
L Y Ž A Ř S T V Í
Ročník 60

Vedoucí redaktor JAROSLAV TROUSIL 

O B S A H

Čís. Str. Čís. Str.

Nové úkoly po IV. sjezdu ČSTV Plenární zasedání Českého svazu
(J. Trousil) 1 1 lyžařů (Jarmila Čehovská) 2 4—5

Diskusní příspěvek (K. Smola) 1 2 Jizerské hory lyžařům 2 5

Sv. Mořic připraven pro MS Pod světly výbojek ve Mšeně 2 5
sjezdařů 1 4  k  problematice nácviku techniky

VM PA SKIDOR ve Falunu zatáčení na lyžích
(J. Honců) 1 5 (Miloš Příbramský) 2 6—7

Sportovní lyžování a masovost Problémy s výstavbou Krkonoš
(I. Houdek) 1 6 (InS- J- Petřík) 2 8—9

Lyžování ve školní tělesné výchově Annemarie Moserová-Prollová
(PhDr. Felix Chovanec) 1 7—8 °Pet v cele 2 10

10 let Slávie MFF UK (-mš-j 1 8 ^  SV9,° “ 2 11

Dobrá vec sa podařila (Ján Tomko) 1 9 Jak se získávají FIS body do
Smrt Nora Bakkeho 1 9 světového žebříčku sjezdařů

„ (Antonín Husák) 2 12—13O co slo na Kypru? 1 ‘
(Dr. O. Kulhánek) 1 10 První prověrka čs. sdruženářů 2 14

Závody sovětských lyžařů 1 11 Čs. běžci v Itálii 2 14

Další vzorný oddíl 1 11 Sněhové talíře a nástavné špičky
Medaile MS v prodeji 1 11 (mík) 2 14

10. INTEESKI 1975 í“ 1”  ~  7 15
(Ing. Václav Hubička) 1 12 J Beian ( pu ) 2 15

„ „ „o Smrt nadějného sjezdaře 2 15Beskydská liga mládeže 1 13 J J
_ . j  , r- i * r-no r •, i * -in Úraz. ktorému sa dalo zabránit!
Rekordní Jizerská 507 (-jk-) 1 13 (Alexander Egyházy] 2 16

Zásluha RNDr. Milana Ptáčka 1 13 Rozvo] lyžařství v okrese Chomutov
Poznatky z ročního působení (K. B.) 2 16

sportovní třídy (1. Rygl) 1 14 vrcholový sport v lyžování
Zřízení svazové školy lyžování mlá- (Václav Mečíř) 3 1

deže (Dr. František Sehnal) 1 1 4 -1 5  Je )edna cesta (KapoI EIdlpes, 3 2_ 3

•iaděje pro Falun (-zd-J 1 15 0sp8ch Rakušanů na MS ve sjezdo-
Vítězství Bachledy a S trickera 1 16 vých disciplínách 3 4—5

Cirkus profesionálů záhájil 1 16 Úspěch Standy Henycha na běžec-
„ ,   ̂ kých mistrovstvích ČSSR 3 5—6
Sdruzenán NDR 1 16 1
„„ x ,, T «. +4 .  j. ,_y v. Jasně Tomáš Kučera (-zd-) 3 6—7
22. ročník Intersportturné úspěchem J 1

skokanů NDR (-jt-) 2 1—2 Na Ještědu mistry Hohnl a Raška

Kavkazská lyžařská střediska v so-  ̂  ̂ ^
větsko-francouzské spolupráci Prvenství Jaroslava Slámy v turné
(Ing. P. Borský) 2 3—5 Bohemia (Jaroslav Trousil) 3 8—9



Před závěrem Světového poháru IX. Tatranský pohár záležitostí
sjezdařů 3 9—10 reprezentantů NDR

První kroky veřejné lyžařské školy (Jaroslav Trousil] 5 6—7
(Ing. Pavel Borský) 3 9 Slovenskí lyžiari rokovali

Za viac veřejných pretekov (Dušan (Karol Eidlpes) 5 8

Molitoris) 3 10 Světový pohár: Gros a Moserová 5 9—10

Bedřichovi 3991 lyžařů na startu! Opět chybná rozhodování
(Jiří Kotland) 3 11—12 (Dr. otto Kulhánek) 5 10—11

Gabriela Sekajová -  První rok Co ukázal žákovský řebor CsR
v reprezentaci 3 12 (Karel Slavík] 5 n _ 12

Zkušenosti z běžeckého výcviku na „ . , . ,
SEŠ Klatovy (prof. Ludmila Z jednoho doškolení cviCitelu
Riedlová) 3 1 3 -1 4  (RudoIf Sauer) 5 13

Dočkáme se slevy na lanovkách Výzbroj a výstroj na MS 1974
(Ladislav Matela) 3 14  ̂ a ie* 5 13 14

Štěpánský běh na Pustevnátíh Nástup čs lyžařského mládí na „Ski-
(-sed-) 3 14 m terkritériu  (Vladimír Nečas) 5 14—15

Co dá dětem horský výcvikový Mezinárodní závod novinářů (-jt-J 5 15
tábor? (Prof. Václav Kubica a List aktivity (-zah-) 5 16
MUDr. Karel Daněk, CSc.) 3 15

Jested dohání (-k-) 5 16

3 15—16 Na- ta -  Maaa° 1 * 1  5 16

Úspěchy lyžíarov z Nitry 3 16 ' “„ t o Ť a v  ^  ^  6 1 - 3
Lyžařské středisko na Čartáku ... - , . „ ,3, hn„ , „ Několik poznámek k Světovému

l"DOr_J 3 16 poháru lyžařů
Lyžaři NDR s 11 medailemi (Dr. Otto Kulhánek) 6 4—6

M S ® « W « ? ' 6” “ '  Kandidáti pro MS 1978 6 6
světovou špičkou O I. běžecké lize 1974
(Jaroslav Trousil) 4 1—4 (František Táborský) 6 7—8

Český svaz lyžařů čeká hodně práce Reprezentační družstva ČSSR
(Vladimír Heřmanský) 4 3 pro sezónu 1974—1975 6 8

Přehled výsledků MS ve Falunu 4 5—7 . .  . . .  , ,  . , . „ n m3 unu i  j  Kde gl kaz(jy pri(ie ,na svoje (-es-) 6 9—10

MÍ 19s?ez7 aSielv h S t o r f Ch L?že a Právo (Dr- Bedřl(:h lerIe ' 6
(Doc. dr. Jar. Bogdálek) 4 7—12 Celostátní žebříčky 1974 v běhu

Moserová-PrOllová obhájila (-Es ) 4 1 0 -1 1  (František Táborsky) 6 1 2 -16

Družba 1974 -  Harrachov Ra8ka se rozlouel1 s reprezentaci 6 13
(dr. Otto Kulhánek) 4 13—14 Henych — král bílé stopy 1974 6 13

Ako lyžujú slovenskí vysokoškoláci Škola zdraví a radosti
(odb. asis. Viola Antošová) 4 14—15 (Zdeněk Martinů) 6 14

Uvolňování pracovníků pro výchovné, Povídání o lyžařské třídě
výcvikové a zotavovací tábory dětí (V. Pavlíčková) 6 14—16
a mládeže (František Hádek) 4 15 Donovaly ,m „Carovali (-to-) 6 16

VyíA°Báríaatk a f  mlaC,ýCh lyŽIar"  4 16 K 3°- vfroCiu SOT ~  SMvne
1 kapitoly (Karol Eidlpes) 7 1

Vítězství Steinera v Sapporu 4 16 pafdesiaí rokov Medzinárodnej
Československá spartakiáda 1975 lyžiarskej federácie (Ján Mráz) 7 2—3

(J. Trousil) 5 1 Péče o zvýšení úrovně vyžaduje
Křišťálové glóbusy našly nové máji- plánovitý postup

tele ve Vysokých Tatrách (Vladimír Heřmanský) 7 3
(Antonín Pečenka) 5 2 - 4  Pred záyažnfm rozhodnutím FIS

Sv. Mořic viděn od startu  (Dr. O. Kulhánek) 7 4—5
(Jan Vedral) 5 4—6 Vyrůstá mladá záloba sdruženářů

Zapísal sa medzi elitu (K. Eidlpes) 5 6 (Jiří Kotland) 7 5—6

Čís. Str. Čís. Str.



Rumuni nás předběhli Věda v přípravě na Innsbruck (~pů-) 8 16
(Alexander Egyházy) 7 6 - 7  slov?nské nápodné povstanie

Zamyšlení nad plánováním tréninku a československí lyžiari
lyžařů-běžců (Ing. Ladislav Harvan, CSc.j 9 1
(Dr. Vratislav Daněk) 7 7 - 8  Soutgž Q S p artak iád n í vločku 1975“ 9 2

Výuka lyžování na FW S UK praha K problému získávání formy lyžařů-
(Tomas Doležal) 7 9 10 běžců (Dr. Vratislav Daněk) 9 3—4

N7 ía ro m ír  Petřík )dy 7 1 0 -11  Paťdesiať rokov MedzinárodnejIJaromn ťe tn k j / iu  l i  lyžiarskej federácie (Ján Mráz) 9 4—5

PT rim ár f S \ ka ^ ŽDaMk CSc Význam 1Istin FIS
¿ ro jT ra n tlře k  Vojaňec) ' ' 7 1 1 -1 2  lDr' Otto K“ m ánek) 9 = - 7

_  .. . x Na slovíčko s největší lyžařskou
Přinos normalizace pro bezpečnost školou ílne Pavel Borskvl 9 7—9

lyžování (Zdeněk Maňhal) 7 1 2 -1 3  SK010U llng ' ťaVel b0rSKyJ y ‘ 9
T , ,. , . . , „„ Jiří Pilař padesátníkem 9 9Internátní škola sjezdařů

(Jan Maršík) 7 14—15 Škoda vítězem kontrolních závodů 9 9

Beskydská liga mládeže již počtvrté 7 15 Výcvik předškolních dětí s rodiči
„ . „ . , (Ludmila Riedlová) 9 10—11Sauna a trénink

(MUDr. Milan Jirásek) 7 15—16 Lyžařská třída ve škole i na sjez-
... ~ dovkách (Jiří Jirsa) 9 11—12
Hlavni úkoly cs. lyžařského sportu

(Jiří Pilař) 8 1—2 Václav Bříza z e m ře l...  9 12

Plénum Českého svazu lyžařů (-tr-) 8 2 Cena Jeseníků 1974 (-ma-) 9 12

Lahti podtrhlo výsledky čs. lyžařů Skokani nad výstavištěm
z Falunu (Jaroslav Honců) 8 3—4 (Jiří Kotland) 9 13

Dorostenecká běžecká družstva Zamyslenie nad výkonnosťou čs.
v uplynulé sezóně skokanov (Miroslav Martiňák) 9 14—15
(Karel Sklenař] 8 4—6 Hamr ,njk01iv rekreačně (-kot-) 9 15

Bude lyžiarske gymnázium? Radan Filip zvítězil v Polsku (-sed-) 9 16
(Karol Eidlpes) 8 4—5

r. . , T., . Tři medaile z Trofeo Topolino
Dukla Liberec A vitezem v *íiri n i r

skokanské ligy 8 8 !Dusan Knz) 9 16

Mistrovství CSSR družstev fíh  E r h ! 5' "  ,. , a lyžaři (Jindřich Hoch) 10 1ve sjezdových disciplinách ‘
(Miroslav Šenk) 8 6 Jak rychlé jsou běžky nejlepších

Skokani poprvé na umělé hmotě (Jaroslav Honců) 10
(Jáchym Bulín) 8 7—8 Sjezdaři na umělé hmotě

Skokanské vázání (-bu-) 8 8 (Josef Holinger) 10
D  T , , ,, ť, n n Zbyněk Hubač trenérem
Roman Lang sedmdesátníkem 8 8 r h  sirbské Pleso (-tr-J 10 4

K problem atice výuky běhu na lyžích Umělé (hmoty v konstrukci lyži
(Dr. Jaroslav Potměšil) 8 8 - 9  (Jng. ,an L id i)  10 4 - 6

Tečka za Světovým pohárem běžců Charakteristika lyžařského výcviku
(Jaroslav Honcn) 8 10 (PhDr. FeUx 0Sc.) 10 6 - 8

v ‘“ - o 1n . .  Zkušenosti s výcvikem předškolní
(ing. Miloš Fiala)  ̂  ̂ 8 1 0 -1 1  mlsdeže (S(* a s ta r^  10 8_ 10

Problematika techniky zatáčení Hygiena p ři tréningu a pretekoch
■na lyžích a jejího nácviku (MUDr. Hana Lukášová) 10 11—12
(Dr. Miloš Příbramský) 8 11—12

Mladí novoměstští lyžaři v NDR
Žákovský přebor ve skoku 8 12 (-ph-) 10 12

Světový pohár 1974—1975 ve sjez- Vítězný Aschenbach 10 12
dových disciplínách _ . .. , . x. , ,
(Dr. Otto Kulhánek) 8 13 Reprezentanti na kolečkových

lyžích (-tr-) 10 13
1 v lyžováni nám jde o kvalitu! Nérodnl družstva sjezdařů

(Jan Marsik) 8 1 4 -1 5  Českého svazu lyžařů
Mládí vystrkuje růžky (-pů-) 8 15—16 (Dr. Jaroslav Kárník) 10 14—15

Cis. Str. Cis. Str.



Stopa pro běžky je i na Kavkaze Co nového ve sjezdových
(Jaroslav Honců) 10 14—15 disciplínách ve FIS?

„  „  , , , , . , , , (Doc. dr. Jaroslav Bogdálek) 12 2—3Konci přípravné období (-tr-J 10 16 1 1 Ď 1
Pl.  , v. , . ,  i Další krok vpřed v péči
Ste vyroci ( sle ) 10 16 ,0 sportov^  nadan0ll miadež
Nástup do spartakiádního roku (Vladimír Heřmaoský) 12 3

(Jaroslav Trousil) 11 1 j lndřích Balcar vM zem

Reprezentační a juniorská družstva Poháru NF {-tr-j 12 3
před sezónou 1974-75 Sportovní školy mládeže
(Zdenek Remsa) 11 2—3 ve sjezdových disciplínách v SSSR

Kongres INTERSKI a my (Tadeáš Broda) 12 4—5
(Dr. Miloslav Zálešák, CSc.) 11 3—5 , , x f , , „ , , -

Období výročních schůzi oddílu 12 5
Trenéři o politickovýchovné „ „  . . . Tra7a „

ňr1 f i 1 1 4  Pomáhá skokanom NDR speciálně
ť 1 J voskovanie lyží? (Ján Hanuš) 12 6

Skokani z rožnovské devítiletky _
f t  v c Paralelní slalom
1 J (Dr. Otto Kulhánek) 12 7—8

H. G. Asdhenlbach vítězem Velké , _
ceny Frenštátu (Jaroslav Trousil) 11 6 Turné přátelství v CSSR 12 8

Předškolní a školní mládež Seminář o vědecko-výzkumné práci
na  lyžařských kursech Ch.-) 12 9
(Jaroslava Vlková a  Václav Vlk) 11 7—9 I ,n,a Chodsku jde o mládež

Seminář 'trenérů ve Frenštátě (-tr-) 11 8 (Gáby Koubek) 12 9 10

Letní výcvikový tábor (-JH-) 11 9 Bes\ X t s \ é  m ládS e “ r?  12 1 1 -1 2
Vychází jednotný tréninkový systém

v lyžování (Jan Maršík) 11 10—11 Lyžaři Dolů Nástup se činí (K. B.) 12 12

Cesta, k terá přinese užitek i lyža- Jizerská padesátka po osmé 12 12
řům (Ing. Pavel Borský) 11 1 0 -1 1  Lyžařský film 12 12

Severočeský žákovský pohár Plán školení, doškolování a seminářů
(Ing. Jindřich Holinger) 11 11—12 na rok 1975 _  výboru svazu

K problem atice výkonnosti a výběru lyžování CÚV ČSTV 12 13
mládeže ve sjezdových disciplí- Večerné kritérium
nácb (Tadeáš Broda) 11 12 13 (prom. ped. Pa vol Šovčík) 12 13

Jak se Jizerské hory připravují Kalendář závodů na leden 1975 12 1 4 -15
na zimu (-vm-j 11 14—15

„ „ _ „ Filmy a filmové smyčky pro
Pouze sest závodu za rok sjezdaře (J. P.) 12 16

(Zdenek Paulu) 11 15—16 1
T . , , . ,  ř  ̂ „„ Překvapení při závodě skokanů
Juniorská reprezentační družstva 11 16 v Rožnově p. R. 12 16

Dosiahnuť vyššiu kvalitu tělový- ján ■pereZoák padesátníkem 12 16
chovného procesu v lyžovaní
(PhDr. Ernest Demetrovič ) 12 1—2 Větší formát „Lyžařství“ 12 16

Čís. Str. Čís. Str.



8 l i l i i  ROČNÍK 60 +  LEDEN 1974 +  Kčs 2,50 1  L/Žt —j

m— BmWWMiB—imiHimiMHIWIiiliiniWIII——IWWHUIIIIWHIIIIIHTIII»IIIII I li i...........mm i

i:
1 1 ■

p f  1 9 7 4

^  '' ^  0ř

I



' m  ■ ' r  ' M z*9
f

*« ' .

■ -■
'-.' -; " -•''•-i' ’•' - ■; , ; r , .'■'

||fj ^  m . •■- '.4fv'.’-íi4-V
^ g ;  ‘- f  ' > ,

' ■

Hana Droppová patří k nejúspěšnějším čs. reprezentantkám ve sjezdových disci
plínách. Pilně se připravovala na vrcholné závody nové sezóny.



Pohled na tribunu pracovního předsednictva a hostí při projevu generálního tajemníka OV KSC
Gustáva Husáka.

N o v é  ú k o l y  po IV.  s j e z d u  Č S T V
Vyvrcholením předsjezdové kampaně byl IV. organizace, které budou ovlivňovat Její činnost

sjezd ČSTV, který se konal 15.—17. listopadu na mnoho let dopředu. V duchu této linie se
1973 ve Sjezdovém paláci PKOJF v Praze pod budeme podílet na výstavbě naší socialistické
heslem „Rozvojem tělesné výchovy a prací pro společnosti — přispívat k rozvoji tělesné zdat-
vlast za socialistickou výchovu člověka“. Zú- nosti občanů, připravovat je k práci a obraně
častnila se jej také delegace ÚV KSČ, vlády socialistické vlasti, podílet se s dalšími spo-
CSSR a Národní fronty CSSR v čele s generál- lečenskými organizacemi na výchově mládeže
ním tajemníkem CV KSC Gustávem Husákem. a pracujících k socialistickému vlastenectví,
Poprvé v historii sjezdů ČSTV uvítali jeho upevňovat bratrskou jednotu našich národů a
účastníci i delegace bratrských tělovýchov- v duchu proletářského internacionalismu pro-
ných a sportovních organizací socialistických hlubovat družbu a přátelství mezi národy. Jde
zemí,. o úkoly politicky, obsahově i organizačně ná

ročnější než kdykoliv před tím. Skutečnost, že 
IV. sjezd Československého svazu tělesné vý- rozvoj tělesné výchovy se stále více stává věcí

chovy zhodnotil období, ve kterém  naše orga- celé společnosti, podpora Komunistické stra-
nizace prošla složitým vývojem. Díky podpoře ny Československa, státních orgánů a celé Ná-
Komunistické strany Československa dokázala rodní fronty je pro nás podnětem a zavazuje
rychle překonat následky krizových let, rozvi- nás k vynaložení nejvyššího úsilí pro úspěšné
nout všestrannou tělovýchovu, politickou i or- splnění těchto úkolů.

K n‘ ^ T \ “.?eVn“ / V0]1 i6111;01“- . i 1' ť  Generální tajemník ÚV KSC Gustáv Husák
v rozvoji tětesné výchovy’^  ^ l I z T c s iV ^ o n -  ve svém Prolevu zdflrazn11. že tělovýchova a 
k r e S l těS „n, l VC r a yi t .e ř - ? společenskou ' S° U " e2l,yt'
funkci naší organizace, stanovil směry činnosti p ' J"
v oblasti masového rozvoje tělesné výchovy, „Chtěl bych při této příležitosti jménem
výkonnostního a vrcholového sportu, metodic- všech našich stranických, státních a společen-
ké a politickovýchovné práce, uplatňování vě- ských orgánů poděkovat celé obrovské armádě
dy a ekonomiky v řízení vnitřního života naší našich dobrovolných i profesionálních pracov-

1



níků, kteří na tomto úseku pracují, za všech- Diskuse obohatila jednání sjezdu řadou vý-
ny pozitivní výsledky, za mnoho času a pozor- znamnýcli podnětu pro budoucí práci všech
nosti, které věnují problémům rozvoje tělový- orgánů ČSTV. Postihla rozhodující oblasti čin-
chovy a sportu. Chtěl bych poděkovat za vše- nosti organizace a prokázala zejména jednotu
chno dobré, čeho bylo v oblasti tělovýchovy názorů na základní naše úkoly, vyplývající ze
v posledních letech dosaženo. závěrů XIV. sjezdu KSC. Aktivní naplňování

Orgány Komunistické strany Československa, závěrů a . dokumentů bude zname-
Národní fronty a vlády CSSR se v posledních ¡ ¡ f L Í I  1 dV°J n3S1 le,lesn,e výchovy a spl- 
letech často zabývaly otázkami tělovýchovy a ,telesn,é J ý clK)Vy a prací
sportu. Ne proto, že bychom nevěřili pracov- P ast za sociallstickou výchovu člověka . 
mkům na tomto úseku, ale zvláště pro význam, 
jaký celému tomuto úseku v naší společnosti
přikládáme. XIV. sjezd dat základ k další práci DISKUSNÍ PŘÍSPĚVEK K. SMOLY
v této oblasti a plenární zasedání ústředního
výboru KSC v červenci t. r. věnovalo značnou . v diskusi na IV. sjezdu ČSTV vystoupil také
pozornost tělovýchově a sportu, je tomu tak předseda Československého svazu lyžařů Karel
proto, že považujeme tělovýchovu a sport za Smola. Přinášíme podstatnou část jeho diskus-
nevyhnutelnou součást rozvoje naší socialis- ního příspěvku:
tické společnosti, za nevyhnutelnou součást „Vážené soudružky, vážení soudruzi
dobrého, zdravého a harmonického rozvoje dovolte, abych pozdravil jednání IV. sjezdu
člověka, občana naší společnosti. Československého svazu tělesné výchovy jmé-

Dále hovořil gen. tajemník ÚV KSC Gustáv nem desetitisíců organizovaných členů lyžař-
Husák o našem příznivém vnitrostranickém  vý- ských oddílů. V naší vlasti lyžuje zhruba 3 a
voji a nadějné perspektivě. Připomenul dále: miliónu lidí a tudíž je možno lyžování
„Tělovýchově a sportu v tom nejširším  pojetí označit za jeden z nejmasovějších sportů u nás.
patří v celkovém rozvoji naší společnosti vý- ^°. svědčí^ o ohromném zájmu našich občanů
znamné místo. Máme v Československu dobrou trávit svůj volný čas aktivním odpočinkem
a dlouhou tradici tělovýchovy a sportu. Mno- v ^rasna zasněžené přírodě. Hlavním cílem je
hé tělovýchovné jednoty oslavují 50, 60 i více snaha utéci od přetechnizované civilizace a
let svého trvání. Je ovšem třeba si jasně, trávit^ volný čas ve zdravém prostředí. Ty ma-
otevřeně říci, že objektivní podmínky pro to, sý lyžující veřejnosti nejsou však zásluhou jen
aby milióny lidí se mohly věnovat též upev- tělovýchovné organizace, nebo ostatních slo-
ňování svého zdraví i svým sportovním záli- žek Národní fronty, ale je to prostý důsledek
bám, mohly vytvořit teprve hluboké revoluční zvyšující se životní úrovně našich lidí, což tak
změny v naší společnosti po roce 1945 a 1948. krásné zdůraznil ve svém vystoupení generál-
Teprve rozvoj m ateriálních podmínek i kultur- 111 ta!ei? ník f- .F ustdv Husák. Dnes
ní úrovně našeho lidu mohl vytvořit objektivní nlfrFF6 í161!! lyzovaai j*2 výsadou „horních
předpoklad k tomu, abychom masovou tělový- 10 F?0. ’ f le d,nas .na kazd° u s°hotu a neděli
chovu, masový sport, mohli úspěšně rozvíjet. jezdi do hor statisíce našich pracujících a mlá-
Zavedli jsme před několika lety pětidenní pra- deze. Tím _plni lyžovaní pjakticky jako jedno
covní týden. Více než 100 dní má pracující ? mála spoitovnich odvětvi svůj celospolecen-
člověk volných. Naléhavě vzniká otázka nápl- s <y vyznám.
ně volného času, náplně z hlediska účelnosti, Souhlasím s kritickými slovy předsedy s.
rozumovosti, prospěšnosti pro rozvoj člověka Himla, že bychom měli podstatně zvýšit vliv na
1 pro rozvoj celé společnosti.“ tuto neorganizovanou masu lyžující veřejnosti

„. , a přimět ji, aby místo živelného nárazového
Gen. tajemník Gustav Husák připomenu provozování našeho sportu postupně přecháze-

obrovskou sféru působnosti tělovýchovy a spor- ¡a k Qjn.nosti organizované a zaměřené k ci
tu ve volnem čase. Záleží na vedeni tělový- íům, i^ej^  sleduje nejen tělovýchovná organi-
chovy, aby umělo rozmanitými formami zpio- zace, ale celá naše socialistická společnost,
středkovávat tělovýchovnou činnost do všech A právě tímto směrem chceme zaměřit hlavní
oblastí společnosti.^ Je třeba, aby hýla dana úsilí nových lyžařských orgánů všech stupňů
příležitosL všem věnovat se tělovýchovně a po jy_ Sjezdu ČSTV. Zatím jsme neměli příliš
sportovní činnosti. mnoho času na rozpracování všech opatření,

„Naše strana, všechny složky Národní fron- která chceme realizovat, neboť od konference
ty ’’budou muset věnovat rozvoji tělesné výcho- našeho svazu uplynulo teprve šest týdnů,
vy a sportu daleko větší pozornost,^ zejména Víme, že tento úkol nestačíme zvládnout sa-
rozvoji masovému. Stejně tak státní oigany, mi, protože je nad síly nejen jednoho svazu,
obce, města, národní výbory, školy, armada, a ie . cejg dobrovolné tělovýchovné organizace,
závody. Už jsme o tom mnohokrát hovořili. Ny- j tatQ t>yia již na sjezdu několikrát
ní je však třeba, abychom se dostali trochu zdůrazněna
dál. Aby odpovědní lidé to všude chápali jako
vážný celospolečenský úkol, který není výhra- Proto jsme již připravili organizační zásady
zen tělovýchovné jednotě. Stranické organizace, k navázání spolupráce našich lyžařských od-
národní výbor nebo i družstvo, prostě všechny dílů, okresních a krajských svazů s organiza-
složky se musí s ta ra t o tento vývoj naší spo- cemi Socialistického svazu mládeže, školami,
lečnosti i jednotlivce“ — řekl gen. tajemník Revolučním odborovým hnutím a národními vý-
Gustáv Husák. bory. Většina těchto organizací připravuje zá-

2



V hlavním referátu bylo také zdůrazněno, že Generální tajem ník ÚV KSČ Gustav Husák při
lyžařský sport není náročný na výstavbu ná- svém projevu, v němž zdůraznil význam télo-
kladných tělovýchovných zařízení, že se pro- výchovy a sportu v socialistické společnosti,
vádí v přírodě, k terá sama o sobě je tím nej- na IV. sjezdu ČSTV.
lepším areálem zdraví. S tím souhlasíme, pro
tože masový rozvoj lyžování a lyžování pro
zdraví a regeneraci pracovních sil potřebují šení, které schválilo předsednictvo České tělo-
pouze zasněženou přírodu a základní lyžařské výchovné organizace již v roce 1970 a které
vybavení, které je  již dnes pro tuto masovou se později stalo podkladem komplexního ma-
činnost i cenově dostupné. Složitější situace, teriálu schváleného jak českou, tak  i federální
pokud jde o lyžařské zařízení je při zaiišťo- vládou v prvé polovině minulého roku. To zna
vení výkonnostní a vrcholové činnosti. Tady mená, že základní podmínky byly vytvořeny,
ať chceme nebo nechceme nám zasněžená pří- obě vlády přijaly potřebná usnesení, uvolnily
roda nemůže v žádném případě stačit a mu- mimořádné limity a prostředky, avšak realiza-
síme budovat alespoň ta nejzákladnější lyžař- ce příliš nepostupuje. Máme vážné obavy, že
ská zařízení, specializovaná na rozvoj klasic- vládou uvolněné mimořádné prostředky nebu-
kých a sjezdových disciplín. dou Ve stanovených term ínech využity. Nej

větší potíž spočívá v naprostém nedostatku po- 
0 stavu lyžařských zařízení pro vrcholový třebných stavebních kapacit. Stavební organi-

sport jsem hovořil již na III. sjezdu ČSTV. Bo- zace neplní v Krkonoších závazky, které při-
hužel, musím konstatovat, že se situace během jaly a potvrdily v hospodářských smlouvách,
uplynulých šesti let, kromě Vysokých Tater, jsou jím ukládány úkoly na důležitějších stav-
téměř nezměnila. Ku příkladu v Krkonoších je bách) sledovaných vládou a tak výstavba tě-
tato situace ještě horší, než byla před šesti lovýchovných zařízení stagnuje. Svou úlohu
lety. Obdobné podmínky isou i v jiných lyžař- musí v tomto směru daleko významněji se-
ských centrech, ať je to Šumava, Krušné hory hrát okresní a městské podniky ČTO, které by
a Orlické hory, Jeseníky nebo Beskydy. Dnes se mgjy věnovat výhradně výstavbě a údržbě
není na území České socialistické republiky tělovýchovných zařízení a ukončit stavební
téměř ani jedno lyžařské středisko, které by práce pr0 netělovýchovné organizace,
svou vybaveností odpovídalo potřebám pro vr- M , , , . „ f . . . ,
cholový sport a organizování vrcholných mezi- «JuM
národních soutěží. Přísnější měřítko snese pnu- statovat, ze ústřední výbor České tělovýchovné
ze Frenštát pod Radhoštěm, kde obětavostí organ:izace ve srnaz,e řesnt s m i.c iv  tel.svý.chov-
místních pracovníků za podpory složek NF vv- zařízeních v Krkonoších zrizu e s uěin-
rostl pěk íý  lyžařský areál. Různé mezinárodní " ° st‘ ° d Prosmce L '-  i»
soutěže pořádáme ve střediscích, iejichž Iv zovanou správu pro tělovýchovná zařízení t a
žařská zařízení jsou téměř v havarijním stavu. nzemi Kikonos.  ̂Tím o p i y
Ujišťuji vás. vážení delegáti, že tato rtova ne- “J P f *  » ‘»I“ » “  všf h í ' 0;
jsou negativním zkreslováním situace. Naše za- výchovných zařízeni v Krkonoších Která byla
řízeni ve špindlerově Mlýně a v Harrachově, = » budoucnu budou nejvetsi lihni lyžařských
na kterých se připravovali nositelé olympij- talentu.
ských medailí a medailí z mistrovství světa, Soudružky a soudruzi,^ jsem velmi rád, ze
potřebují urychleně rekonstruovat, pokud vů- Vám, delegátům a hostům IV. sjezdu ČSTV,
bec chceme, aby v příštích letech sloužila své- mohu oznámit, že lyžařský sport splnil svůj zá-
mu účelu Tím nechci říci, že je zanedbána vazek přednesený na III. sjezdu ČSTV v roce
jejich údržba, ale mám na mysli generální ře- 1967, že zaměří svou pozornost na zvýšení

3



úrovně závodního lyžování. Za posledních šest S velkým uspokojením jsem sledoval tu stať
let, které uplynuly mezi sjezdy, byly dosaženy hlavního referátu, která zdůrazňovala význam
nejlepší výsledky za celou osmdesátiletou his- politickovýchovné práce pro formování morál-
torii lyžařského sportu. Hrdě se hlásíme k to- nich vlastností našich sportovců. Především
mu, že lyžování značnou měrou přispělo k zís- mne zaujalo zdůraznění, že se nebudeme v bu
kání části olympijských medailí, o kterých ho- doucnu smiřovat v žádném případě s tím, aby
vořil v referátě s. Himl. Naši reprezentanti byla narušována morálka sportovců a že nedo-
v čele se soudruhy Raškou. Rydlem. Sikolovou pustíme korupci či obchod s tím nejcennějším
a Kodejškou získali na posledních olympijských co máme, to je s myšlením a charakterem
hrách a mistrovství světa dvě zlaté, dvě stři- člověka. Tato zcela jednoznačná zásadní sta-
brné a tři bronzové medaile. Děkuii z tohoto noviska našeho vrcholového orgánu vítáme a
místa těmto reprezentantům  za příkladný pří- ujišfuieme vás, že je budeme v našem svazu
stup k tréninku a za odvedenou práci. Tím Iv- v každodenní práci uplatňovat a prosazovat,
žařský sport přinesl také svůi podíl pro úspěš- aby fe všichni naši funkcionáři v oddílech a
nou propagaci naší socialistické vlasti v me- svazech přijali za vlastní. Budeme mít práce
zinárodním měřítku. Přitom ie nutno také zdů- dost. neboť právě do této činnosti se promítlo
raznit. že v tomto období bvlv vytvořeny v našem lyžařském svazu v posledních letech
ústředním výborem ČSTV pro přípravu našich dost formálnosti. Odstranění těchto pozůstatků
reprezentantů velmi dobré podmínky, za což bude prvým krokem ke zlepšení celkového
Iménem československého lyžařského svazu stavu. K tomuto cíli připravujeme seminář tre-
uořímně děkuii. Uiišfuji vás, že uděláme vše- nérů a cvičitelů, ve kterých spatřujeme tv nei-
chno pro to. abychom 1 v budoucnu úspěšně účinnělší nositele správně prováděné politic-
reprezentovali a abychom dobyté pozice ve svě- kovýchovné práce.“
tovém měřítku udrželi. JAROSLAV TROUSIL

S v .  M o ř i c  p ř i p r a v e n  p r o  M S  s j e z d a ř ů
Lyžařská mistrovství světa 1974 ve sjezdových disciplínách se carských franků. Při deficitu

konají 2.—10. února ve Sv. Mořici. Náklady na uspořádání tohoto garantují svaz částkou 2 300 000,
světového šampionátu, na němž bude rozděleno 24 medailí, Činí město Sv. Mořic 1 500 000 a kan-
8 800 000 švýcarských franků. ton Graubůnden 800 000 švý

carských franků. Hodně bude
Velkým trumfem mistrovství nával diváků se projevuje také záležet na počasí. Bude-li příz-

světa v tomto oblíbeném švý- na cenách vstupenek, jejichž nivé, dá se očekávat velká ná-
carském středisku zimních předprodej byl zahájen 1. pro- vštěva a slušná částka ze vstup-
sportů je koncentrace tratí. Or- since. Nejlacinější je obří sla- ného a suvenýrů MS 1974.
ganizační výbor světového šam- l°m žen, na který stojí vstu-
pionátu, vedený Rato Melche- penka 10 švýcarských franků, Nejen závodnici alpských ze-
pqjy} pracoval podle dlouhodo- nejdražsi sjezd a slalom mužů. mí, ale také reprezentanti USA,
béhn nlánu a včas zakončil v š p- Na n6 Je vstupné dvojnásobné, Kanady a dalších evropských
chny přípravné práce. Na míst- P° 20 švýcarských francích. států se pilně připravují na
rovství světa se očekává velká Předplatní vstupenka na vše- světový šampionát. Tak kupř.
návštěva příznivců lyžařského chny závody stojí 60 Švýcar- NovozélancTané již v listopadu
sportu. Zvláštní vlaky do Sv. ských franků. přicestovali do Švýcarska a
Mořice budou vypraveny z Itá- Aby závody měly dobrou or- první tréninkový tábor v
lie a Rakouska. Výhodou toho- ganizaci a hladký průběh, o to Zermattu. Tři sjezdaři a stejný
to švýcarského sportovního se bude sta ra t 800 funkcionářů. P°cet sjezdaiek se připravuje
centra ie skutečnost, že je rvch- Budou ubytováni v hotelu v Ma- P,0^, vecíei}í^ švýcarského lyzar-
le a pohodlně dosažitelné z loja. Dále mají pořadatelé ského cvičitele Petera Franze-
těchto zemí. ieiicbž závodníci k dispozici vojenský prapor, na’ který ctyn roky byl trejie-
maií největší vvblídkv na zís- který bude v činnosti již od ,em kanadského reprezentacni-
kání medailí. Kromě vlaků bu- 27. ledna. O pořádek bude dbát 10 družstva zen.
dou také vypravovány zvláštní také rota silniční policie.
autobusy. Ie nofttáuo t se stoy- Ne)y5t5t nSklady byIy na vý. *  *  *  *  *
kami automobilu a proto bvla f J  tratf n * _
zřízena velká parkoviště na led- 3 394 000 gvýcarských frankfli v  SSSR v Kirovo-Čepecku se
né stran v oblasti Silvanlana na závodní organizaci, ubyto- konaly všesvazové závody ju-
a na druhé v pros ořu ame- vání závodníků a funkcionářů, niorů v běhu na lyžích o „Lyži

an‘ přípravu tra tí a telekomunikač- Rossije“. Z juniorek na trati
Počítá se s tím, že při dob- ní spojení — 2151000 Švýcar- 5 km zvítězila Rechemaaová za

ře organizované dopravě divá- ských franků. Velkou část vy- 18:03 před Radlušinovou 18:30,
ků na všech horských drahách dání mají uhradit televizní pře- z juniorů na 15 km byl první
bude možno dopravit 30 000 nosy. Počítá se s celkovým Isajev v čase 56:12 před Vach-
osob na Corviglii. Očekávaný příjmem 4 a půl miliónu švý- ruševem 56:16 min.

4



I VM PA SKIDOR

1973 a" vyzkoušet si můstky a
tratě, připravené pro m istrov- Pohled na lyžařské m ůstky ve Falunu, které budou dějištěm mist 
ství světa. Celý stadión je za- rovství světa 1974. 
sazen do lesnatého terénu asi 
3 km od středu města. Má tři
hlavní sportoviště. Druhým z hlavních sportovišť sické severské trati. Nejsou zde

Prvním z nich jsou dva sko- v Lugnet je běžecký stadión. prudká stoupání na „strome-
kanské můstky s amfiteátrem. Tribuna rozhodčích, rozhlaso- ček“ a několikakilometrová
Nájezdové věže, připomínající vých a televizních komentátorů stoupání. Celé tratě se dají
tovární komíny, jsou dominan- ohraničuje západní stranu pros- technicky projíždět. Již před
tou širokého okolí. Dopadové toru startu  a cíle. Obrátka je mistrovstvím světa se však ob-
stráně obou můstků byly vyse- řešena nadjezdem po střeše jevují názory některých exper-
kány do skal. Při budování ošetřoven a občerstvovacích bo- tů, že tyto tratě nejsou pro
skokanského střediska bylo tře - xů. Východní strana stadiónu mistrovství světa dostatečně
ba přemístit více než 240 000 m3 je tribunou diváků. Stany zá- „tvrdé“. Podobné hlasy (někte-
zeminy, převážně skály. Zde se vodníků jsou mimo stadión a ré i opačné) byly před minu-
uplatnily zkušenosti místních mají podobu malých vagónů. lými mistrovstvími světa a
horníků, neboť Falun je sta- všechny tratě jsou převážně ve- zimními olympijskými hrami,
rým hornickým městem. V po- děny řídkým lesem. Jsou vyty- Třetí z hlavních sportovních
lovině 17. století byly doly ve čeny v terénu s citem a před- zařízení v Lugnet je krytá
Falunu dokonce největšími v stavují po Vysokých Tatrách a sportovní hala. Hlavní zastřeše-
Evropě. Sapporu určitý návrat ke kla- ná plochá má rozměry 90 X 54 m.

Tento prostor je možno jedno
duchým zařízením přepažovat

*
a tím získat hřiště pro různé
sportovní hry (košíkovou, há- 
zenou atd.). V hale je dále ba
zén se dvěma vodními plocha
mi, posilovny, šatny, kavárna a 
další zařízení. Střecha tohoto 
kolosu je zavěšená do jediného

 ̂  ̂J  i I i }   ̂ bodu.  ̂  ̂ ^ ^

„p  ̂ Kabiny televizních a rozhlaso-

5



Sportovní lyžování a masovost
Na celostátní konferenci Československého svazu lyžařů před- minky rozvoje masového lyžo- 

seda úseku sportovního lyžování CSL Igor Houdek měl diskusní vání. Je pouze škoda, že roz- 
příspěvek na aktuální téma „Sportovní lyžování a masovost v Čes- hodnutím federální metodické 
kém svazu lyžařů". Bude jistě zajímat i čtenáře našeho odborného komise, nemohl být tento způ- 
měsíčníku a proto ho přinášíme: sob převzat metodickým úse-

n „ . . _ „0 , „ kem na Slovensku. Tím tato
nr0C6t lyžařů v Kcizdem ná~ lá  nasG íozhodnutí v minulosti akcG ztratila celostátní působ-

i ode, majícím pio tento krásný byla poplatná době, kdy hodno- nost ku škodě celého řeskoslo-
sport své podmínky, je zárukou ty lyžování byly neodlucitelné venského sportovního lyžování.

spoitovní vyspělosti a od vzájemného vztahu lidí. Ro- Vždyť v jednotné kvalifikaci
úspěšné i epi ezentace. Je záiu- m antika vecoru v chatách, hře- cvicitelů se objevila nejnižší
kou zdravého vývoje velké čás- benových putování, případně věková hranice nro cvičitele ta-
ti obyvatel, především mládě- vysokohorské turistiky sice S v é h o  tíSSSSéhLO íJ á r lu  Jalfo
že, k tc iá  se lyžováním zabývá mnohde existují, nikoliv vsak v íq  horolezectví 16 let nro rvi-
jako sportem nebo aktivní re- masovém měřítku. Dnešní mlá- iite le  III třídy!
kreací. Je pochopitelné, že vý- dež je realistická, dynamická a
sledky se umocňují tam, kde je zaměřuje se velmi ekonomicky Hnacím motorem každé spor- 
tato činnost dobře organizo- na maximální podíl ze své spor- tovní činnosti je soutěživost. 
vana’ tovní činnosti. Vše je záměře- Bylo nám jasno, že bez této

no spíše na výkon a rychlé do- soutěže nedocílíme progresív-
Ceskému svazu lyžařů byl sažení cíle. Otázka kvality je nějších forem rozvoje. Využili

svěřen nemalý úkol: organizo- spíše druhořadou. jsme možnosti navázání na mí
vání progresivního rozvoje ma- nulou soutěž „Lyžař CSSR I. a
sového lyžování, především me- Z uvedeného vyplývá, že me- II. stupně“ z důvodů jednak 
zi mládeží a zajištění účasti todika činnosti lyžařských od- materiálových, jednak z důvodů 
většího počtu žen do práce or- dílu by se měla tomuto vývoji vyplývajících z vlastní podsta-
ganizátorské, pedagogické a vý- částečně přizpůsobit. Má k to- ty soutěže. Dává možnost sou-
chovné. mu nemálo možností, zejména peření v běhu na lyžích, sjíž-

, ,  , ,, , J „ , , . výchovně politickou prací, mo- dění, případně skoku na ly-
,v.?s° va zalíladna lyžovaní je dernizací lyžařského působení žích. Tedy ve třech volitelných

tudíž životni a existenční nut- cvičitelů, které je ne jejich disciplínách a to v kategorii
nosti pro další osud a úroveň vlastní vinou mnohdy zastara- od 8 let s neurčitou horní hra-

_ a8- lyzaratvi. U většiny jg. Pokrok se nedá ovlivnit ani ničí. Soutěže mohou být sou-
iidi vsak vyvolává slovo maso- striktním  dodržováním předpi- částí oddílových přeborů v jed-
vost pocit abstraktnosti a tím s ů > měnících se často v nesku- notlivých disciplínách. Rozšíře-
1 nezajmu na jakékoliv organi- tečná dogmata, ani strnulou or- ním masové základny nejmen-
zovanosti, na rozdíl od lyžaře todoxností v oblasti lyžařské ších od 4 let bylo nutno vytvo-
zavodnika, jehož činnost je pri- výuky. Proto úsek sportovního řit podmínky i pro tuto čin-
mo závislá na dobré pracující lyžování zpracovává v současné nost. Komise žen našeho úseku
organizaci a na. radě obeta- době takovou metodiku činnos- byla pověřena výchovou nej-
výcli pracovníku. ti pr0 potřeby lyžařských oddí- mladších.

Je známo, že většina lidí má lů» k terá by masovému pojetí 
možnost jezdit na lyžích aniž činnosti pomohla všestranně. v pnstim  roce budou zavede- 
jsou členy některé sportovní nY ukončením zimní sezóny
organizace. Mají k dispozici vý- Mladí lidé mají přirozenou národní prebory cvicitelů, jako 
tahy, lanovky, sjezdové tratě i touhu se uplatňovat, vymaňovat £ rVf návody tohoto druhu v 
upravené louky. Mohou použí- se z komplexu dlouhotrvající Chc?me \  CV1'
vat většinu ubytovacích kapa- přirozené podřízenosti. Součas- ^ n ě  S o c h ř 'ra d o s ti z^vzá iem ’
cit anebo podnikových chat a ná generace mladých dozrává ® trochu radosti ze vzajem-
lacinou podnikovou dopravu, všeobecně dříve než tomu bylo ne.ho “ ereni sil a tím i umoz-
a za stejných, někdy i výhod- za dřívějších dob. Aby akční nit vzajemne poznaní. Pone-
nějších podmínek než oddí- rádius „cvičitelského optimální- t e p « 80!1 ! ! ,  a^odznak ,,Lyžar
ly. Proto úspěšné zajištění ma- ho věku“ byl co největší, umož- K je celostatm  soutěži, vy- 
sové účasti lyžující veřejnosti, nil Český svaz lyžařů patnácti- blZ!;mr  Pracovníky slovenské
především mládeže, souvisí letým talentovaným chlapcům metodické komise ke vzajemne
podstatně s celou organizací tě- a dívkám složit zkoušku „ve- spoluprací s požadavkem zave-
lovýchovného hnutí na straně doucího lyžování - m ládeže“ v d?IV t ?t0 8°ílt1e„že’ .?ri? aidně, 1
jedné a spoluprací společen- hodnotě zkoušek cvičitele III. ?5ed0Fů cvicitelu v jízdě na ly-
ských, respektive hospodář- třídy. Tato akce přinesla po zich jako společnou akci stri-
ských organizací na straně dru- čtyřech experimentálních letech c ave v Lecliach a na bloven-
hé. Především však na trpělivé své ovoce v oživení a omlazení sKu'
a soustavné práci cvičitelů a cvičitelského sboru. Máme dnes Rozvoj automobilismu, ale i 
trenérů. Neméně důležitý je i novou mladou generaci cviči- řada jiných příčin způsobily,
výchovný moment, zejména ve telů vysoké technické úrovně že narůstá počet tělesně posti-
vztahu k mladým lidem. Někte- a na její existenci stavíme pod- žených sportovců. Je mezi ni-

6



mi i řada bývalých lyžařů. Vy- to velmi mladým chlapcům a sportování mládeže a dětí tako-
tvořili jsme proto komisi pro děvčatům, sebedůvěru a život- vé podmínky, které by odpoví-

Y tělesně postižené, vedenou od- ní elán. Mnozí z těchto lyža- daly hodnotě výsledků jejich 
bornou pracovnicí. Tato korní- řň se zúčastnili i závodů v za- výchovy. Není to práce malá
se bude pečovat o výcvik, me- hraničí. ani krátkodobá. Nastoupená
todiku i závodní činnost těch- O rozvoj sportovního lyžová- cesta výchovy vlastních nových 
to lidí. Vzhledem k mnoho- ní a masovosti se stará v Čes- kádrů z řad mládeže však pro-
strannosti úrazů jde o proble- kém svazu lyžařů 12 odborných kázala, že je to cesta, možná
matiku velmi širokou a obtíž- komisí. Cílem všech těchto pra- splňující v podstatě náročnost
nou. Je ovšem naší lidskou po- covníků je, aby vytvořili pro zájmů naší společnosti.“
vinností vracet postiženým, čas- naše lyžování a především pro

L y ž o v á n í  ve šk o l n í t ě l esn é  v ý c h o v ě
Lyžování ve školní tělesné výchově má v našich zemích dlou- žáci 7. ročníků základních škol

hon a bohatou tradici. V současné době je lyžařský výcvik nedíl- a žáci 1. ročníků ostatních škol
nou součástí vyučování tělesné výchovy v podstatě na všech ško- středních, gymnasií atd., v je- 
lách poskytujících základní, střední a vyšší vzdělání včetně od- jichž učebních osnovách jsou 
horných učilišť a učňovských škol. zájezdy stanoveny.

Lyžařský výcvik se provádí vat nejrůznější překážky a in- veškeré vvdaie snniené se
podle platných učebních osnov tenzívní pohyb na čerstvém á . , j, „ f TrL ,rá„ ím
tělesné výchovy (nově vydané vzduchu, v bezprašném a krás- stravováním a ifzdnJm vgen^
platí od 1. září 1973) a podle ném horském prostředí přispí- ú6astntkílm roapi ítdul|  pfísiuS.
smermce o organizovaní yzar- va k upevněni jejích zdraví. národnI £  Na' ůhťradách
skeho výcviku (nove vydalo mi- Skolm lyžovaní probíhá v skyu,teCných vJda)fl se podIlt ná.
nisterstvo skolstvi v prosinci podstatě ve dvou základních im  vxr.
1972). Zdůvodnění nových směr- formách. Jednak formou lyžař- ..., . . . . . .  . ., .
mc vychází z toho, že změny ských výchovně výcvikových Obdohně 1e
zpísobu života v naší socíalís- zájezdů do hor (LVVZ), jednak zájezdů odlMrných u6i-
ticke společnosti a zvýšený formou prubezne vyuky v ho- , ueňovj kých škol nyeb0 u5.
zřetel k posíleni branné vycho- dinech tělesné výchovy v hor- fiovských Výdaje na
vy zaku a učm, spolu se zdra- skych a podhorských školách J  hradit
volními a zotavnými požadavky kde jsou pro lyžařsky výcvik vr lb nyákIadl-, p0UZe v rámci sta-
vyzadup aby byly v telesne v miste školy vhodné podmiň- noveného llm£ u na mlmopra.
výchově dětí a mládeže posilo- ky Co do rozsahu zúčastněného ‘
vany takové pohybové činnosti, poctu mládeže v skoln m y- klllturnIcyh a socláln[cb potFeb.
ktere znamenají z těchto hledí- zovam zaujima naše skolm ta- Zá(ezd ,0 učn,. zemědělských

¡esna^výchova jedno^z prvních ^  ,e možno lo -

Lyžování splňuje tyto poža- ti žáků na lyžařských zájez- ^  a e v lamci iv i __ u
dávky a považuje se v souěas- dech podávají následující Cista: yi“n °df uJ j jevních rolníků SZá-
né době stejně jako plavání za v roce 1970-71 se zúěastnilo ™  ^  m laňJzu e ve spo uprá-
jednu ze základních dovednos- v CSSR zájezdů 189 616, v CSR 1 se organizuje ve spoiupra
ti, které má ovládat každý 141783 a v SSR 47 833 žáků. ci se Sdružením rodinu a přátel 
mladý člověk. Žáci se učí Počet účastníků LVVZ má stá- spJ ]e|e JesZkéV o i„aT lzare
zvládnout Jízdu na lyžích v te- le stoupající tendenci, Jak uka- P 1 . , f , |  ;
rénu, učí se při tom překoná- zuje následující tabulka: I d J ů a m ^ L  přáteJ školy

RŮST POCTU ŽÁKŮ NA LVVZ V CSR J a
Počet žáků rok , Lyz.a rs^  vycvik ¡e sedmiden-

, , , , ni. Pri zájezdu se do doby vy-
v tisících 19B0/B1 1968/69 1969/70 1970,71 cviku nezapočítává doba strá-

140 141 783 vená cestou na hory a zpět.
130 132127 Lyžařský výcvik vedou lyžařští
120 instruktoři z řad učitelů, vý-
140 chovných pracovníků, v přípa-
100 dě potřeby i z řad rodičů, stu-
00 90 047 dentů (starších 18 let] apod.
00 za  kvalifikaci pro tuto funkci
70 76 280 se považuje absolvování lyžař-
00 ské pedagogické praxe, lyžař-

RÚST POČTU ŽÁKŮ NA LVVZ řadatelem zájezdu je škola. Zá- ských kursů krajských pedago-
V ČSR jezd pro žáky z oblasti postiže- gických ústavů, kvalifikace ly-

Provozovatelem zájezdu škol ných exhalacemi je možno ko- žařského cvičitele nebo trenéra
poskytujících základní, střední nat také v rámci škol v příro- I., II. nebo III. třídy Českoslo-
nebo vyšší vzdělání je národ- dě. Zájezdu se zúčastní (a to je venského svazu tělesné vý-
ní výbor, který školu řídí. Po- změna proti minulým létům) chovy.

7



Obsahová stránka a úroveň Takto chápaný a realizovaný ní, mechanického a nekritické- 
lyžařského výcviku na zájez- lyžařský výcvik se dostal do ho přejímání tendencí, které
dech škol do hor je často dis- příkrého rozporu s požadavky neodpovídají nejen našim geo-
kutována. V časopisecké litera- osnov školního lyžování. Celko- grafickým podmínkám, ale rov-
tuře, na různých shromáždě- vá pohybová aktivita se změn- něž i společenské funkci škol
ních lyžařských pracovníků, v šuje, lokomoční pohyb na ly- ního lyžování v našem socia-
rozborech a zprávách školních žích je minimální. Jsme svědky lištičkám systému tělesné vý-
orgánů se velmi často objevují toho, že naše školní mládež je chovy a sportu,
kritické připomínky k neuspo- nejen obrazně, ale doslovně Zaostávání školního lyžování 
kojivému stavu školního lyžo- připoutána k lyžím a k cvičné v plnění úkolů školní tělesné
vání. Příčiny nízké úrovně ly- louce. Jízda v terénu a do te- výchovy a za požadavky další-
žařského výcviku uvádějí ly- ránu, putování na lyžích a po- ho rozvoje lyžařského sportu
žařští pracovníci různě. Jako dobné formy využití lyží ze zá- pomůže překonat nové pojetí
vážný problém je uváděna ne- jezdu a výcviku naší mládeže didaktického systému a proce-
jednotnost výuky, problem atika v podstatě vymizelo. su školního lyžování. Tento
kádrů — jejich úroveň, školení V souvislosti s těmito otáz- úkol nelze ovšem splnit jen 
a doškolování, jako palčivou se kami se projevují další nega- planým napodobováním, slov-
uvádí otázka vybavení, zejmé- tivní jevy. Účastníci zájezdu, ním přeformulováním pojmů již
na lyží a vázání atd. zejména děvčata, ztrácejí v prů- zastaralých, ale zcela novým po-

Jako jeden ze závažných ne- běhu výcviku v důsledku ste- hledem a přístupem  k řešení
dostatků současného školního reotypního vystupování do sva- stávající situace. Při vytváření
lyžování je formální a v mini- hu a málo pestrým výcvikem nového přístupu je nutné vy-
málním rozsahu prováděný bě- zájem a aktivitu. Stává se pra- cházet z hluboké analýzy sou-
žecký výcvik. Na základě zjiš- vidlem, že zejména začáteční- časného stavu na straně jedné,
ťování využití celkového času, ci mají sice náročné a nákladné z ujasněné a cílevědomé rea-
věnovaného lyžařskému výcvi- vybavení, potřebě výcviku však lizace společenské funkce lyžo-
ku, se věnuje zhruba 60—70 % nevyhovující lyže, boty a vá- vání na straně druhé. Jen tak
sjezdovému výcviku, lyžování a zání. může školní lyžování přispět
vyjížďkám do terénu je věno- Obsah výcviku a jeho cílové k vytváření životního stylu vy
váno kolem 20 %, lyžařské prů- zaměření je redukováno, zpra- spělé socialistické společnosti,
pravě, hrám na lyžích apod. vidla je jednostranné. Velký
kolem 8 % a běžeckému vý- vliv zde sehrálo podlehnutí vli- PhDr. FELIX CHOVANEC
cviku 7 %. vu alpského sjezdového lyžová.- FTVS UK Praha

■■ I á *  \  r  ■ I B | /  pravují. Družstvo má více než
l i l  i £■ i i \ f Í  I *  I”  1 S K  40 členů a v minulém roce při-
8 \ J  I C l  J l O f l C  i  v  i  8 I V i \  padlo na každého z nich vede

ní 1,5 týdne výcvikových kur-
r - - - ■ • * x-, . . ,x, . , sů. Tak velký kus práce naLyzovam je mezi matematiky málo, a proto jsou rozděleni do kursech škQly vgechť 8tupňfl

a fyziky oblíbeným sportem. tri družstev. kursech Ústředního ústavu tě-
I akademik Kořínek, vynikající iesné kuitUry, fakultních i na
^gebraik, proslul tez jako ly- Běžci reprezentují oddíl v rek reaci ROH svědčí o tom, že 
zar jeste _ ve vysokém veku. první lize již dva roky. Pro je- žádný z CVičitelů neskládal
Ano a loni oslavilo organizova- vuje se tak u nich poctivá pří- zkoušky jen >pro legitimaci.

ín J ín f  f tkn lw  nniwr«ffvk K»r~ prava pod vedením Patrona od- Zkouškami ovšem výchova cvi-
Sí? S ÍL Í  ̂ dílu T°ndy Klazara z katedl’y čitelů nekončí, každoročně pro
PPim, MFP zaroven s tělesné výchovy MFF. Běžci se ně pořádá předvánoční soustře-

neomezili jen^ na domácí pro- dění zaměřené na opakování a
středí, ale několikrát vyrazili novinky techniky, a jarní sou-

Vysokoškolský sport má své společně do Finska a někteří středění s kontrolou a zlepše-
zvláštnosti, a proto byl ve Slá- se zúčastnili * v asova běhu. ním stylu jízdy, v mezidobích
'Vii těžký nejen začátek, ale ná- Sjezdaři, i přes jiné nároky na pak tréninky v tělocvičně a ba-
ročné je i stálé udržování cho- výcvik a vybavení, se díky tre- zénu. Průběhem doby se utvo
du oddílů. Vždyť závodníci i norské práci dr. Jiřího Kopala fila dobrá parta, k terá se schá-
funkcionáři, sotva dosáhnou t̂az katedra tělesné výchovy z í j mimo sezónu, například na
dobrých výsledků a nabudou dokázali prosadit v ^sou- kursu vysokohorského lyžová-
zkušeností, po ukončení studia tězi družstev i ve vysokoškol- n í v Roháčích, na vodě nebo i
odcházejí. Je tedy důležitá a ske lize. Několik závodníků si aa Brigádách na chatě Cs. roz-
naprosto nezbytná výchova no- loni dokonce vybojovalo nomi- hlasu, kde tradičně probíhají
vých kádrů znovu každý rok naci na akademické m istrov- zimní soustředění.

ství.

Lyžařský oddíl Slávie MFF si
poradil s těmito ’problémy tak, Ti, jejichž cílem není závodní Proto je titul „Vzorný kolek- 
že poskytuje lyžařský trénink dráha, si zlepšují znalosti v Ty- tiv ČTO III. stupně“ pěkný dar
všem, kteří o něj mají zájem žování jako cvičitelé nebo se k jubileu a dobrý závěr prvého
a v práci vytrvají. Není jich ke cvičitelským zkouškám při- desetiletí. -m š-

8



A Lyžařská sportovní třída ZDS 
I ve Strbě s trenéry Ondřejem 

I ^  |  B1 | Brúzikem a Pavlem Kováčem.

Uobra vec sa podařila 1-----------------
Vďaka masovému rozvojů sportu v nasej socialistickej republi- sa sta li platnými členmi jiašej

ke — najma v radoch mládeže — bola 1. IX. 1972 pri ZDŠ v Štrbe spoločnosti. Zaťaženie v škole,
založená lyžiarska športová trieda bežcov v počte 35 žiakov. dochádzka večer domov, nedo-
Dnes, keď po ročnom posobení tejto lyžiarskej triedy pod vede- statok tréningových možnosti a
ním učitela a trénera s. Ondreja Brúzika hodnotíme jej činnost’, odborného vedenia moze zm aiit
musíme přiznat’, že semeno padlo do úrodnej pody. Svědčí o tom tút0 círobny Pracu> tak dolezitu
aj tá skutočnosť, že v rebríčku žiakov-bežcov Východoslovenské- Pre ^ývol spoitovej íepiezen a-
ho kraja za rok 1973 má lyžiarska trieda zo Strby z 10 miest 8 ci -̂ Pre't 0,S1 mysliras> ze tu na-
a majstra Slovenska v pretekoch združených. 12 žiakov sa pre- stava medzera, ktoru bude tre-
bojovalo na majstrovstvá ČSSR. ba urychlené nesít, a to snad!

internátnymi školami, kde by
Žiaci VI. c, dnes už VII. c ktorú vedie tréner s. Pavel sa sústreďovali talenty a pod

triedy, pravidelné trénujú. Tré- Kováč. odborným vedením v sulade so
ning nevynechali ani cez prázd- Materiálna vybavenost’, vďa- školou rozvijali a^ej svoj spor-
niny. Boli na lOdňovom sústre- ka finančným dotáciám ONV a tovy talent. Vela oca avame o
dění v Liptovskom Jáne, kde je OV STO v Poprade, je dobrá. stredisk vrcholového spor u.
kúpalisko s term álnou vodou. Niet však v novopostavenej Snad nam pomozu tu o o az u
Na začiatku sústredenia sa zis- škole miesta na uskladnenie ma- vynesu.
tilo, že temer polovica dětí ne- teriálu. V Štrbe si aj s týmto Na závěr možeme konštato- 
vie plávat. No po ukončení si problémom poradili. Vďaka po- vat, že y Štrbe „dobrá vec sa
urobili už aj plavecké preteky. rozumeniu zo strany MNV bu- podařila“, třeba len po týchto

Minula jeseň bola chudobná de už v roku 1974 v akcii „Z“ skúsenostiach zakladať dalšie
na sneh, a preto si zašli od via- postavená pri ZDŠ nová budo- športové triedy v našej^ CSSR
noc do Nového roku za snehom va — lyžiareň na přípravu a pre masový rozvoj a výchovu
do Ždiaru vo Vysokých Tatrách. uskladnenie výstroja. Žiaci ma- reprezenjácie tohto krásného
Okrem lyžiarského výstroja si jú jednotný športový výstroj, bieleho športu.
zobrali aj školské knihy a ve- jednotné oblečenie. Rodičia pri- JÁN TOMKO
čerami sa usilovné učili, pre- spěli finačne na toto oblečenie.
tože prospěch v škole je dole- Dokázalo sa, že športová trie-
žitý. Na prospěch sa kladol do- da pomáhá nielen rozvíjať Q m r t  N o rc i  Bokkeho
raz pri výbere a kladie sa aj športový talent, ale pomáhá
počas školského roku. Žiak, tvořit aj charakter člověka. Lyžařský sport ještě před zahá-
ktorý by neprospieval, musel Žiaci sa naučili žit klubovým jen ím nové závodní sezóny si vy-
by sa so športovou triedou roz- životom, osamostatňujú sa, na- žádal první sm rtelnou oběť. Clen
lučit. To sa donosiaï nestalo. vzájom si pomáhajú, víťazstvo norského reprezentačního druž-
Práve naopak. Žiaci si vážia jednotlivca je víťazstvom a ra- štva sjezdařů l81etý Sverre Rasmus
svoju účast v športovéj triede, dosťou celého kolektivu. Svoj- Bakke se sm rtelně zranil pri tré-
vystuDujú vzorné a učia sa dob- ho trénera, ktorý im venuje ninku obřího slalom u v Hornic i

re. Dalsie 8dnové sustredem e vsetok svoj volný cas, máju ra- Zehnerkaru vylé{j z dráhy a hia.
absolvovali žiaci od 21. do 29. di, veria mu, aj rodičia s do- vou narazn na jediný strom v oko-
XI. 1973 na Štrbskom Plese. Tu věrou zveria svoje děti do rúk i; ceié  trati. Utrpěl zlom eninu leb-
sa ukázala spolupráca medzi člověka, ktorý svojím počíná- ky s krvácením  do mozku a i při
ZDŠ a športovou triedou, preto- ním dokazuje, že to myslí do- okamžité lékařské pomoci na mís-
že riaditeïstvo školy posielalo bre. podlehl těžkému zranění. Bakke

učitetov priamo na sústredenie, Keď sa tak člověk diva na kteeryy při^spor-
aby žiaci učivo nevymeškali. ten veselý a usilovný kolektiv t í ei ti ¿řišel a | ivot P 
Dobrá spolupráca Je a) s miest- dětí nsvdojak sa zamyslí ío  r e p L e » -
nou TJ a patronátnou CH zo dalej? Žiaci opustia braný taení družstvo sjezdařfl se od 1B.
štrbského Plesa. Od 1. IX. 1973 ZDS, 1’OZÍdu sa každý do svojej listopadu připravovalo v Horních
bola založená ďalšia športová záujmovej školy zbierať ďal- Taurách na novou sezónu pod ve-
trieda VI. c v počte 32 žiakov, šie vědomosti pre život, aby děním rakouského trenéra Bočka.

9



Y 7 ~  O  vím s  neJvštší publicitou a řadí
¿ ¡ O  1 1 5 1  l í  V l l ť l l  r  se mezi tři nejpopulárnější

. i .  m_ Y §vJJL  •  sporty s fotbalem a cyklisti-
Ja_ kou.

Kongres Mezinárodní lyžařské federace (FIS), v pořadí 29.,
který se letos konal na Kypru, již patří minulosti. Přesto snad Vývoj sjezdového sportu si 
bude užitečné se k němu vrátit ještě krátkým článkem. Nešlo vynutil reorganizaci svého ří-
0 kongres pravidlový, tedy sněmování o změnách mezinárodního dícího centra. Byla zrušena
soutěžního řádu (MSŘ). To ale neznamená, že 400 účastníků kon- sjezdová a slalomová komise
gresu z 35 národních svazů přijelo na Kypr jen proto, aby výří- Centrálním orgánem fede

Ulil běžnou agendu, ,ez se behem roku nastradala. Kongres, před- s(ala nov8 založená komlse pr0
sednictvo a komise federace projednávaly celou řadu zásadních alpské lyžování (KAL] Předse-
otázek a přijaly i některá závažná rozhodnutí. dou komise se stal ve sjezdař-

ském světě dobře známý a zku-
Nejdůležitějším bodem kon- sportovních podniků k reklam - šený muž, dlouholetý coach

gresové agendy byla otázka ním účelům. francouzského sjezdového druž-
kvalifikace závodníků. Té také štva, Honoré Bonnet. Byl
kongres vymezil největší časo- Olympijskou kvalifikaci re- znám jako nekompromisní ve- 
vý prostor. Velmi závažné je glementuje známý 26. článek doucí svých svěřenců a vyslou-
1 rozhodnutí předsednictva fe- MOV,  ̂tzv. am atérský statut. Ve m  s - oznagenI lyžařského Na-
derace o reorganizaci řídících Varně nebylo možno _ článek poleona_ očekává se od něj, že
složek sjezdového úseku. Ale měnit, neboť jde výlučně o pra- siezdařině vtiskne nového du-
ani předpisy pro oblast závodě- vomoc MOV a nikoli kongresu. cha že  ~ dá sp r a v n ý sm gr .

ní nezůstaly beze změny. Poku- O případné novelizaci má být Jeho hlavním úkolem bude ko
sím se velmi zhuštěnou formou jednáno v roce 1974 na za- ordinovat činnost osmi tech-
informovat naši lyžařskou ve- sedání MOV ve Vídni. To je n ic k ý ch  komisí. Bonnet sám se
řejnost o hlavních závěrech, ke jeden z bodů usnesení kongresu Q svdm posiá.ní vyjádřil poně-
kterým federace dospěla. MOV ve Varně a také lord Kil- kud pateticky_ Dáme se do

„ TQ . . . , „. lanin’ nový Předseda MOV, se áce a pofcusfme se o to, roz-
FIS, jGdrici z neivýznamnei- y tomto smvslu iiž několikráte  ̂, v , ,f - J LuiiiLu biiiybiu J1Z noKuiiKraie v t lyžovaní na CGstG odvahv,

šich mezinárodních sportovních vyslovil. Zdá se proto, že exis- virtuosity a krásv “
federací, bojuje již řadu let za tuje reálná naděje, že lyžaři a
moderní a realistická kvalifi- s nimi sportovci celého světa
kační pravidla, která by byla při- se již v příštím roce dočkají z osmi komisí, podřízených
jatelná také pro MOV. V Niko- kvalifikačních předpisů, přizpů- KAL, jsou tři nové a pět původ-
sii byly projednávány dva lni- sobených podmínkám současné ních komisí. Nově byla založe-
ciativní návrhy, obsahující zá- doby. Do té doby dále platí na komise pro pravidla a kon-
sady politiky FIS pro řešení kvalifikační předpisy FIS, a to trolu závodů, kterou řídí býva-
otázky amatérismu, návrh sva- v nepatrně upraveném, na Kyp- předseda SS/K Robert Fau- 
zů skandinávských zemí a ná- ru dohodnutém znění čl. 208- re> komise pro plánování sjez-
vrh devíti dalších národních 215 MSŘ, publikován v mezi- dových závodů (Evropa] a pro
svazů. Na podkladě obou ná- národním kalendáři FIS pro rok Světový a Evropský pohár v če-
vrhů byla na zasedání předse- 19 73_74 le se Serge Langem a konečně
dů mezinárodních sportovních komise pro plánování závodů
svazů (MSS] začátkem září v V návaznosti na kongres za- USA a kanadsko-americké sé- 
Kodani vypracována společná sedalo předsednictvo FIS a rie. Zachovány zůstaly komise
deklarace o kvalifikaci, kterou usneselo se na nové organizaci kvalifikační, pro sjezdové tra-
předseda FIS Marc Hodler řízení sjezdového sportu. Neby- tě, žen, pro otázky mládeže a
přednesl na zasedání kongresu lo oznámeno, co federaci ved- pro městské závody. Dále bude
MOV ve Varně. V deklaraci by- lo k tomuto kroku. Je velmi fungovat technická sjezdová
la konkretizována představa pravděpodobné, že dosavadní kancelář, podřízená přímo před-
FIS a převážné většiny MSS o organizace nestačila na úkoly, sednictvu FIS. Je myšlena jako
olympijské kvalifikaci. MSS si které vyplývaly z explozivního operativní sbor s úkolem po-
vyhrazují právo určovat jak rozvoje sjezdového sportu v m áhat organizátorům FIS zá-
délku tréninkového období pro posledních třech létech. Přispě- vodů při řešení zásadních otá-
své aktivní závodníky, tak ná- ly k tomu zejména nové formy zek, především pokud jde o
hradu za ztrátu výdělku. Dále soutěží, Světový pohár a jeho úpravu tratí. Od nové organiza-
si vyhražují právo určovat mladší druh Evropský pohár, ce se očekává, že bude účin-
předpisy pro udělování stipen- ale také tisk a televize. V alp- nější a nastoupí nové cesty ří-
dií závodníkům a pro využívá- ských zemích patří lyžařské zení pro úspěšnou budoucnost
ní jmen závodníků, fotografií a disciplíny ke sportovním odvět- sjezdových disciplín.

10



Kongres a příslušné technic- — nově bylo formulováno pra- D alší v zo rný  odd íl
ké komise pozměnily také ně- vidlo 551.2 MSŘ pro sdruže- Lyžařský oddíl Tatranu Lito-
které předpisy na úseku závo- ný závod, které zní: tři sko- Vel byl vyznamenán čestným
dění. Definitivní protokol o kon- ky jsou obligatom í pro vše- titulem „Vzorný oddíl ČSTV
gresovém zasedání dosud vy- chny závodníky. Soutěžní III. stupně“. Může se pochlubit
dán nebyl. Uvedené změny MSŘ výbor může rozhodnout, zda především dobrými výsledky
a některých dalších pravidel pro úraz nebo vyšší moc v masové činnosti s mládeží,
FIS jsou převzaty ze zprávy ge- může být třetí skok vyne- f eÍmdna úseku sportovního
nerálního sekretáře FIS nebo chán- lyžovaní. Slavnostní vyrocmneralnino sekretáře l i s ,  neoo cnan, schůze oddílu se zúčastnili zá-
ze zprav předsedu technických _  y bghu ge zkugebng zavádí stupci O V ČÚV ČSTV, olomouc-
komisi. Je nepravděpodobně, ze f 7áVndn knnř kého okresního svazu, MěstNV
by se s úředním protokolem „ „ „ ’ P„' a ředitelé obou místních škol.
rozcházely. Pro informaci budiž zav 7 c yic erJn ^ C1 , ia z ~ Oddíl se přihlásil do další sou-
uvedeny nej důležitější z nich: f tev’ stafety na  kratke J zda'  těže II. stupně. V letošní sezó-

lenosti (sprintérské stafety), ně připravil několik zájezdů
— použití „BIPPO pravidla 71“ smíšené štafety mužů a pro výcvik základního lyžová-

je pro obří slalom obliga- žen; ní žáků ZDŠ.
torní;

— na mistrovství Evropy ju- r y , _ i
— pro druhé kolo slalomu mu- niorů běží junioři 15 km « V ie a a i ie  IVlo V p í  OC1 ti JI

žů a žen je možno používat (nikoliv 10 km jako dosud]. Nejedná se ovšem o medaile,
„BIPPO pravidla 71“ zku- které získají nejlepší závodníci na
” „ 1 „  . , , _ x ut)fi lyžařských mistrovstvích světa, ale
sebně, a to i na MS 1974; To jsou hlavni změny MSR 0 Up0mínkové medaile mistrovství

a jiných pravidel FIS, přijaté světa 1974 ve sjezdových disciplí-
výškový rozdíl v minimu u aa Kypru. Zda a v jakém roz- nách, které se koná 2.—10. února
slalomu mužů může výjimeč- sáhu budou přizpůsobena naše ve. ^v- prodej byl
ně činil i?n m- . f , , - zahajen jiz tri mesice před zaha-

’ pravidla lyžařských závodu, jením této vrcholné události nové
— výškový rozdíl obřího slalo- p o d í l e  sportovně technická lyžařské sezény.

mu ve Světovém a Evrop- omise . jsou t0 dvě ziaté a jedna stříbr-
. , _ . , _ ná mince v průměru 33 mm a vá-

skem poháru a v kanadsko- Na Kypru bylo učiněno mno- hy 20 gramů, které budou očíslo- 
amerických závodech musí bo pr0  dajgj rozkvět lyžařské- vány a vydány v omezeném počtu,
být mezi 300-400 m, s ma- ho sportu ve všech disciplí- dále menši zlatá o průměru 24 mm
Yimálním čacom 1-40 miin ť ť (9 g] a stříbrná mince s prumě-

™ 1-40  m n- nách. Mnoho času bylo věnová- rem 33 mm o váze 15 g. Na jedné
[1.3U min. pro zenyj, n0 j nejmladší lyžařské disci- straně je stylizovaný lyžařský zá-

— ruší se oblieatornost non- Plíně — letům na Iyžích ~  Pro !,odn-ík* n? druhf ofi^ální emblémrusí se ODligatornoSt non , nřinravnip nndstatné lyžařských mistrovství světa ve
stopu. Soutěžní výbor má Kie ° u se Pu PiavuJe poastatne gv_ Morici. Návrh medailí provedl
právo rozhodnout má-li být zlepšení závodních pravidel. mladý curyšský grafik Luigi Gren-
nonstop proveden’či nikoliv. Pro sÍezdovy sport se 29. kon- dene.
V platnosti zůstává pravidlo gres FIS na KyPru stai důiežiJ

^tréninkových dnech. j f ^  ké ̂  *t*6*0 . ^ ■*e 1̂0 P°m^rn®

nocení v závodech Světové- Z á v o d y  s o v ě ts k ý c h  lyžařů

se v rámci jedné soutěže Začátkem prosince se konaly 
Světového poháru ve sjezdu v Permu závody v běhu na ly-
umístí do 10 . místa a dále žích za účasti předních sovět-

mu" nebo v obřím slalomu 50:02, Simaševem 50:03, Gara-
(2 b.), obdrží nikoli jako ninem 50:14 a Šmigunem 50:18 František Simon patří k našim
dosud 27 bodů, nýbrž 54 b.; minuty. nadějným běžcům.

11



I
í l  I M  T  r  n  O  1 /  a *1 ř l  T  C  slovenského svazu lyžařů, z nichž většina máN I t  K h K H / 3 bohaté zkušenosti, získané při organizaci čet-

w  ných mezinárodních akcí ve Vysokých Tatrách.
T , , , . * -u a ' Významným mezníkem v etapě přípravných
Jednou z významných mez,národníci, uda- pracI s0 stal0 zasedánl předsednictva INTER- 

losli na kterou se moliou iiz ny,,, es.tm .lov- SKI v ůnoru 1973 Vedouci představltelé IN.
mc, lyžařského sportu v CSSR je 10. kongres TERSKI se „,,s|j v h0telu FIS ¡M Strbském ple.

m í™ ™ ?  ° S' aZ“ yZar , y ' y “  se v Al'eiilu snů’ at>y sl P o h léd li místo konáni
i itK iíKi, 10 . kongresu a schválili program dalších pří-

íiž v nrosinri 1970 se rozhodl Československý prav' Zástupci organizačního výboru podrobněJiz v prosinci 1J7U se rozhodl Leskostovensky seznámili předsednictvo se všemi zařízeními
svaz lyzaru předložit svou kandidaturu na Areálu snů s perspektivami další výstavby a
uspořádám kongresu v CSSR. Návrh byl pro- s m0žnostmi, které budou využity pro uspěš-

S K lT a 9 l o a L l u  T G a m i r h - S n k S n u  nou organlzacl k0^ resv- ^  Projednány vše-SKI na 9 kongresu v Gaimisch ťai tenkirchenu chny základní otázky, týkající se zabezpečení
y 5°5a 1971, takže v lednu ^1975 o ž ij í svahy a přednáškové části kongresu, ubytování účastní-
lyzarska zařízeni Areálu snu na Strbském P e- ků, zejména pak problém vybudování vhodného
se davy lyzaiu, zajímajících se o to, jak se vy předváděcího svahu s nutnými technickými za-

Vjr ? - y zemicV Veta' p . řízeními. Dohodnuta byla i obsahová náplň
INTERSKI je vlastně mezinárodni sportovní kongresu - přednášek a ukázek. V této souvis-

federaci, jejímž hlavním cílem je propagace losti Je třeba si uvědomit, že již na 9. kongre-
rozvoje lyžovaní v nejsirsich vrstvách obyvatel- su INTERSKi v Garmisch-Partenkirchenu za-
stva, studium lyzaiske techniky a metodiky vý- znamenaly socialistické země výrazný úspěch
uky, rozvoj vyuky lyžovaní ve školách, orga- tím> že do programu INTERSKI prosadily před-
nizovám výchovy a obrana zajmu dobrovolných nášky a ukázky běhu na lyžích a skoků a za-
i profesionalmch lyžařských instruktoiu atd. sadily se o to, že severské disciplíny zaujalv
Sdružuje v současné době na  24 zenu z celého v programu INTERSKI místo, které jim prá-
sveta, vcetne CSSR, Jugoslávie, Madarska, NDR, vem ngieží. Českoslovenští pořadatelé 10.
Polska, Rumunska a SSSR.  ̂ kongresu INTERSKI připravují na úseku se-

Delegace členských států  se scházejí každé verských disciplín program, který určiíě upou-
čtyři roky v předem zvolených^ místech, kde pozornost všech účastníků a bude dalším
v rámci kongresů dochází k výměně zkušeností, přínosem v propagaci běžeckého sportu, 
jsou přednášeny informace â  referáty na od- pr0  uRázky alpského lyžování je připravován
horná, aktuální tém ata a současné předváděny v Areálu snů nový cvičný svah, na kterém bu-
ukázky rozvoje lyžařské techniky i metodi ty dou pQ gas jjQngjggu předvádět své ukázky
výuky lyžováni. Na kongresu jde o velke set íč i- družstva lyžařů jednotlivých zemí. Na svahu
ní lyžařských odborníku, k ten  nejen s 0VY, ^ e poblíž lyžařských můstků byly přemístěny tuny
i praktickými ukázkami demonstruji vys e y zeminy, aby byl získán správný sklon i dosta-
své práce a seznamuji současné lyžařskou ve- tečná délka předváděcího svahu. Bylo již in-
řejnost s novinkami teoretické i praktické m- stalováno potrubí sněhového děla, kterým bude
terpretace techniky a metodiky lyzaiske výu y. na svajlu zajištěn dostatek sněhu v případě ne-

V minulosti byly kongresy INTERSKI vždy příznivého počasí. Je připraveno vybudování
velkolepou přehlídkou lyžařských škol,^ na kte- krátkého výtahu, který má zajistit rychlou do-
ré značná pozornost byla věnována zdůraznění právu jednotlivých družstev. Podél svahu bude
předností a zvláštností lyžařské výuky tak, jak tribuna pro technické pracovníky kongresu,
ji v praxi uplatňovaly vedoucí alpské státy. zejména fotografy, filmaře a pracovníky te-
Snahy o komerční využití lyžařského sportu levize.
pochopitelně pronikly i sem; nejznámější fir- Vedle odborných přednášek, které budou
my, vyrábějící lyžařskou výzbroj a výstroj, a e jednat o aktuálních problémech lyžařské vý- 
i podniky z naprosto odlehlých odvětvi, véno- uky  ̂ j^gtodj^y a techniky, a které mají navazo-
valy vysoké finanční částky na uhradu nak a- vat na praRtjcRg ukázky v terénu, počítá se
dů, spojených s organizaci kongresu, aby si tak ,na kongresu s předváděním lyžařských filmů,
koupily právo na jejich využiti pro propagaci promítáním diapozitivů a dále s uspořádáním
svých výrobků. Kongresy INTERSKI jsou mezi- menší výstavky lyžařské výzbroje a výstroje
národní akce, které svým charakteiem , poetem československé i zahraniční výroby,
účastníků a tedy i nákladností se vymya j i  v  současné době, kdy do 10. kongresu IN-
ramci obvyklých kongresu. Uskutečnit takový TERSKI zbývá zhruba jeden rok, pracuje orga-
podnik, na kteiem  se zucas ni s v y i nizační výbor na plné obrátky se snahou žá
ku a sportovců z cele rady zenu, znamena vel- všechny podmínky, které jsou nutné pro
kou organizační práci i značné investice a fi- úspěšný průběh kongresu. Není to práce malá
nancni naklady.  ̂  ̂ a snadná a je plně v zájmu dalšího rozvoje

Od roku 1971, kdy valné shromáždění INTER- lyžařského sportu u nás. Věřme, že 10. kongres
SKI v Garmisch-Partenkirchenu rozhodlo o ze- INTERSKI nebude jen pouhou atrakcí pro úzký
mi, která bude^ pořadatelem jubilejního 10 . okruh zájemců, ale že organizátorům se podaří
kongresu, je známo, že tímto pořadatelem bu- soustředit pozornost co nejširší sportovní ve
de CSSR. V roce 1972 byl ustaven organizační řejnosti a využít výsledků kongresu k dalšímu
výbor, v jehož čele_ je předseda Slovenského zvýšení úrovně lyžařské výuky v CSSR.
ústředního výboru ČSTV prof. dr. VI. Cernu-
šák, CSc., a členy osvědčení pracovníci Česko- Ing. VÁCLAV HUBIČKA

12



! ® lÍř  yfer Rekordní Jizerská 50 ?
I  9 ĚtM ‘ j | | f  JjlprW mm Jizerská -padesátka — Memoriál Expedice Peru 70, náš nejma-

| .~MM r  M m  sovější lyžařský závod Jednotlivců, se připravuje na rekord. V době
L«.® Í |  J J  1  l I V I f B  uzávěrky tohoto vydání rozeslali pořadatelé, TJ Lokomotiva Libe-
’̂ n l  8  ■  j i  m m  W  rec, 6500 přihlášek! A další žádosti stále p ř ic h á ze ly ...

M H U  J i  ■  ÍÍF m m P  M Svědčí to o Jednom. O obrovském zájmu naší sportovní veřei-
ností o lyžařský sport. Nejen Jeho bezmezné obdivování, ale 

i ™ ”  o aktivní podobu naplnění hesla Bud Jít. Jen těžko se dá předoo-
kládat, že tak velký počet startujících se bude moci tohoto závo-

Nadějní mladí harrachovští zá- du ^  t0 * sPu?axsnd d° M  možné z Jednoho důvodu
vodníci, kteří budou pravděpo- ~  t07h k . Ud\  ? em  možné vtěsnat do poměrně skromných pod-
dobně reprezentovat CSSR na m' ^ k ^ r s k u c h  hor. Možná ze v neibhžších letech . . .
mezinárodních závodech „Druž- VIL ro?m k H orské padesátky se uskutečni v neděli 27. ledna
yaa 8.—10. února v Harrachově. 7-974. Start bude ovět v vrostoru Královky v Bedřichově, trasa však
Zleva sdrůženáři František No- doznala některých změn. Mužská nadesátka navede až na Novou
vak Vráťa Medal skokan Bře- louku, tak Jako lont. ale dále místo na Kristiánův a Rozmezí rm-
tislav Novák a sdruženář Luděk vede úbočím Holubníku do sedla Holubníku, na Stolvišskou silniof
Šablatura. a dále na Rozmezí. Hlavním důvodem Je zabránit zbytečném z.á-

cvám a kolizím posledních závodníků se startovním polem žen. 
které pojede z Nové louky po  lofíské trase. S vújimkou krátkých 

B e s k y d s k á  úseků povede letošní trať širokými lesními cestami, budou nři-
W nn  m l rtrKcJro. praveny dvě nebo i tří stopy, celá trasa by měla být poměrněu y u  m iu u t / x  dnMg uvravena_

Beskydská liga mládeže ve Stejně Jako loni budou závodníci projíždět limitovými kontm- 
skoku na můstcích s umělou lami a kontrolami, které budou sledovat označení lyží. Zkrátka
hmotou má již svou tradici. Na pořadatelé dělají vše pro to, aby letošní ročník Jizerské pade-
podzim 1973 se konal její již šátky byl zase o něco kvalitnější než ročníky předcházející.
třetí ročník, v němž zvítězili a . chtěn i touto cestou požádat všechny účastníky závodu o kázeň'
Radomír Černoch (MEZ Frenš- a dodržování pokynů pořadatelů. Ten tak bude možné uspořádat
tátj a Ladislav Heczko (IZ T ri- tak masový závod způsobem, na který si budeme všichni odvážet
necj. Do čtyřkolové soutěže, ty  nejlepší vzpomínky. -jk-
pořádané lyžařskými oddíly 
MEZ Frenštát pod Radhoštěm
a Tj Rožnov pod Radhoštěm se n a i n  a f  „  .

■ Zaslu íia  RNDr. M ilana P tacka
se na můstcích P 35 m ve
Frenštátě P 28 a P 60 v Rož Lyžařské svahy s umělým po- Cek. Nejenže se v Itálii pře-

nově. Beskydské oddíly dávají Ví° ^ em  nejs0u dn,es žádným svědřiI 0 Podrobnostech, že do-
možnost žákům a dorostencům, Překvapením neboť ve světě vezl několik vzorků kartáčů, že
aby se uplatnili v dobré soutě- existují, i když přece jen do- zajistil výkresovou dokumenta
ci a v péči o mládež mohou sud v neveIké míře, už 6—7 let. ci pro výrobu lisovací formy i
být Dříkladem mnnbvm Ivžnř- T° ’ že dnes máme v ČSR už vlastní lisování v brněnském
ským oddílům. tři tyto svahy, po Brně a Dě- Chemoplastu, ale zejména neli-

Vn x ,  , , j .  , . . Síně I v Jablonci, neznamená toval času a nebál se přesvěd
č í _________ v^slodky kategorie jen to, že jsme na úrovni nebo čit vedení školy, NV Brno TI.
frn řífíw  1 onoStarŠíhi° a - f .CtVí3 dokonce nad ní ve srovnání a další a další instituce a funk-
Her7kn^nR7 7 h %  ' p íL v  fn>.a s tyžařsky nejvyspělejšími siez- cionáře o prospěšnosti výstavby
T? T í L n i M i i )  o' ,, , KOI 7 dařskými zeměmi, ale svědčí to lyžařského svahu s umělým po-
i  p i u  r l o  u r ? p  ’/ ’ 0 egiteostl našich lyžařských vrchem v Brně-Jiráskově lese.

e l  m  t Í  S  Pracovníků a hlavně pak o
Třfnpri R v n S ífk n  fTT ohromném pochopení všech Podle zájmu z jiných míst
Rožnovl 409 A 7 Tnrnň 4«q 7 nejrůznějšícb složek v našich jsme přesvědčeni, že tento prv-
8 q ML , , n f -V- Tw ’ : městech, které našly prostředky ní svah, který už má své nrv- 
484 2 Z ftaMCOVánf tScbto zatím uni- ní následovníky, znásobí lavl-

’ '  ̂ __ kátních sportovních zařízení. nu svahů dalších. A tak ti, Mi-
Kategorie mladšího a staršího Zdálo by se, že se u nás celá lané, chceme touto cestou po-

dorostu (ročníky 1956 1959): myšlenka rozjela díky sjezda- děkovat my všichni sjezdaři,
1. Černoch (MEZ Frenštát) řům Techniky Brno. Je známo, kteří si již umělé svahy vy-
566,9, 2. Bobek (TŽ Třinec) že především zde nápad reali- zkoušeli a rovněž všichni dal-
555,5, 3. Vala (TJ Rožnov) 547,9, zovat svah s umělým povrchem ší, kteří v Hradci Králové. Pra-
4. Niedoba (TZ Třinec) 542,8, v Brně vznikl, ale přece jen ze, Ostí, Plzni. Liberci. Banské
5. Filip  ̂(MEZ Frenštát) 539,9, tím hlavním činitelem, který Bystrici, Bratislavě a jinde bu-
6. Fojtášek (TJ Rožnov) 517,6, dal všemu konkrétní podobu, dou dříve či později vvužívat

V- Turoň (TZ Třinec) 486,4, byl vedoucí KTV na strojní fa- výhod lyžování na umělé hmo-
8. Kalod (TJ Rožnov) 484,4 b. kultě v Brně RNDr. Milan Ptá- tě. Sjezdaři Techniky Brno

13



P o z n a t k y  z r o č n í h o  p ů s o b e n í  s p o r t o v n í  t ř í d y
Přinášíme poznatky zasloužilého mistra sportu a mistra světa rodičů. Většina z nich má vol-

1970 v závodě sdruženém Ladislava Rygla, který nyní působí jako ný čas, který této věci může
trenér lyžování v Tanvaldě: věnovat až pozdě odpoledne, a

to ve třídách, kde někteří žáci
„Chtěl bych se podělit o ně- ku a akcí s tím souvisejících. jsou nuceni dojíždět, moc ně

kolik poznatků z činnosti spor- Zatím to však ještě je na cel- vyhovuje. Při dosti velkém poš
tovní třídy, které ji znásobují kem dobré úrovni. Při ukonče- tu hodin školní výuky je nut
ného zase brzdí. Budou to tedy ném postupu — od 6. do 9. tří- né, aby tréninky a jiné spor-
poznatky spíše obecnější. dy — budou ale na škole čtyři tovní akce navazovaly na roz-

třídy, tj. asi 110 —120  žáků, vě- vrh žáků.
Činnost sportovní třídy v Tan- nujících se lyžování. Když si 

valdě, k terá začala v r. 1972, uvědomíme předcházející zku- Ne že bych chtěl doporučo-
je zaměřena na klasické disci- šenosti, je tento počet členů váním zřízení místa nějakého
plíny — u děvčat běh, u chlap- se kterými se dá pracovat na organizačního pracovníka něko-
ců hlavně na závod sdružený. vysoké úrovni velmi význam- mu ulehčovat práci. Při této
V chodu jsou zatím dvě třídy ný jsou p0d kontrolou po do- mase závodníků v nejbližším
s celkovým počtem 57 žáků. pu 4 iet budoucnu je však důležité do-
Již po krátkém  období činnosti konalé zajištění činnosti (má-
si musí každý uvědomit mož- „ , , „ . „ , . „. me dobrý příklad v NDR). Toto
nosti velkého přínosu rozvoje „„ u e 0 vsak vyžadovat sir- jSOU jenom nejhlavnější rysy
lyžování, zřízením těchto tříd. S1 5. r ^Pracovní u, eiych ]e vývoje sportovních tříd. Podob-
Možnosti velice široké, které v tělovýchově zatím nedošla- n g poznatky mají i v ostatních
při dobré práci musí přinést tek, mimořádné pochopeni sko- místech, kde sportovní třídy
výsledky. Jejich úroveň by mě- ,zc Tanvaldě by oficiálně působí. Drobnější
la být hodnotná. raohl° b^  ™tsi. Jednd s a 0 nedostatky se dají vyřešit cel-

upravy rozvrhu -  myslím tím kem přijatelng podle podmínek
Možnost výběru do tříd z vel- odpolední vyučováni  ̂ partnerství školy a TJ v jedno-

kého počtu dětí je bohužel vel- Rn 5.0u1c.as,nei?  zatizem^ ucitelu tlivých místech,
mi často omezená tím, že v dů- na sk°lach, treneru pri prací
sledku trendu pohodlnějšího ži- v základnách a mnohdy j e s t e  jde však o věci zásadní. Bu-
vota ubylo ze strání mnoho dě-  ̂ nepochopení ostatních uoitelu, de 5 tím spojeno hodné obtíži,
tí věnujících se lyžování sa- jeví tato pi áce v budoucnu zejména finančních, organizač-
mostatně, ze zábavy. Někteří se mlajdVmi sportovci nich a jiných. Pro dokonalé vy-
pohybově nadaní jedinci se v jako těžko zvládnutelná. Zde užiti možnosti a výsledku pra-
této zábavě teprve učí lyžovat. však musí vše „klapat . Pii ce pro mládež i pro společnost
Chybí konkrétní systém výbě- šanci, která se těmito sportov- bude nutné tuto velmi prospěš-
ru talentů a ieiich usměrňová- ními třídami lyžování dává, je n0u věc dotáhnout však urych-
ní pro určitá sportovní odvětví, t ut 0 záležitost uspokojí- leně až do konce,
kde by měli možnost dosahovat vě vVřesit v dobe co nejkratsi. . - .
neivvššírh vvsledků Toto ie Nepochybuji, ze na tom pred-
při rozvoji sportovních tříd zá- Možnost lepšího řešení ne- stavitelé tělovýchovy, mající na 
vážná otázka pro lékaře a tre- , \enom  v získávání starosti tento problém, jiz pra-
ngry dobrovolných pracovníku z rad cuji. Vec ale spěchá.

Možnost působení na vybraný 
kolektiv téměř každodenně po
velmi dlouhou dobu učitelem i kwiHI»*»'— ■■■'"1"
trenérem je velmi důležité. Zá- w
jem obou je společný — dobré 7  ř  í 7  O  11 í  O  l f  Q  7  A  l f  O  Q 1/ f l  I 1#
výsledky ve škole a sportu. £ , M £ u l l E  O  V  ( I  £  U  V U  O  l \  U  I |
Mládež můžeme vést snadněji “

d n e ?  totiž ' ta k o v á  že ^ rn M d e ž  Pracovníci úseku sportovního jisté míry sjednotit metodiku
f l i j í : zájem o s p o r t mu s í me  * * * * *  dosábli ve v^cviku * * * * « « >  výcviku mládeže v
stá e boiovat Kolektiv vvbra- mládeže Íiž dobrých výsledků. lyžařských oddílech a na sko
nech sn T L v ců  ie t a L  prak- Byla vytvořena řada lyžařských lách. Pro práci s mládeží se
hckv stále snolu ve třídě škol mládeže ve všech krajích. podařilo získat řadu kvalitních
n í  tréninku nři Távodech a Roaně Pmi P o ch áz í několik ti- funkcionářů, kteří řídí tuto
Dm narůstali možnosD usměí síc mladýcb lidí- V některých činnost na dobré úrovni,
flova? osobní vztahv a ovlivňo krajích byl vyškolen kádr mla- Přesto však je lyžařský vy
vát d^ní v těchto skuDinách ve dých cvičitelů ve věku 1 5 -1 8  cvik dětí a mládeže dosud roz-
nrncnžrh cnn rí, skuPmacb e let> kteří dosáhli kvalifikace tříštěný. Český svaz lyžařů bez-
p p p „vedoucí lyžování mládeže.“. prostředně ovlivňuje^ lyžařský

To jsou zkušenosti dobré. Bylo uspořádáno několik po- výcvik jen poměrně malého
Horší je to již se zajišťováním kusných kursů pro děti před- počtu dětí a mládeže. Proto byl
nejdůležitějších věcí — trénin- školního věku a podařilo se do úsek sportovního lyžování CSL

14



‘ ̂  hadžje. fuw

|  j t  * • -  . kovým vázáním, otec ji vždy pršelo, jen se Zi/of do tréninku
. m - g | . g g |  v  - 1 > - postavil před sebe mezi nohy se nikomu nechtělo. Ilja nás

a spolu sjížděli kdejaký kope- jen lakonicky upozornil, že ve

|  „Zpočátku se mi to vůbec ne- Všechen základ, fyzický fond
Ubilo, byla mi zima, nevlídno. jsem získala u něho. Nikdy
Snad také proto, že to bylo stá- mne nezklamal, snažila jsem se

v. C* le. Raději bych si někde hrála. mu oplácet stejným. Nestalo se,
ťa/c jsem se však naučila na abych nepřišla na trénink. Až

\  prkýnkách podupávat a když^ když se nad horami čerti ženil̂  i, ■

’ “  - •  k a f  Klazar. Jednou jeíá s bráš- dŽíaín n a r o z e n /^  1*1954%™-
Blanka Paulů si připravuje lyže k °U % rodlčl do1 S^aíonovic na jlg zářijový den téhož roku se
pro závod. závody. Vrchlabským chyběla udala. Manžel hraje odbíjenou,

třetí mladší zakyne do štafety. fandí všem sportům, manželce
Ačkoliv neměla léta ani pro dr^j palce.

Když byla Blanka Paulů-Sa- tuto kategorii, přece ji pustili ,  „

fářová malá, tak neměla na start. To byl její první zá- „ Neh^  \°  s™ d™ rok^  Do'
vůbec lyže ráda, dokonce vod. V kategorii mladších žá- k o n a t maturitu, trénovat s ře

še jí trochu protivily a měla na kyň také závodila nejdéle. Ly- P7 ezen acmm družstvem zen,
ně vztek. To bylo tak  — otec že jí už nebyly tak protivné. cam ll povolall B. Razí, pnpra-
byl nadšený sportovec, cvičil v V žákovském věku byl třené- uovat se na další juniorské mis-
Sokole, přes léto pěstoval atle- rem Blanky nadšený vrchlabský 1 °Jis 7yz Evropyi. Profesoři ji po-
tiku, v zimě lyžoval, maminka propagátor lyžování Udatný. mahali. známkami zadarmo, 
se také věnovala rekreačnímu Pak přešla do základny, kterou úpravou studia, radou. Pri
sportu. Z rodného Vrchlabí je vede náš úspěšný olympionik výcvikových táborech studova-
to do Strážného kousek. Tam Ilja Matouš. Jeho 10. místo na ak a zase bude studovat, pro
stojí rekreační chata, která ZOH v Cortině zůstává stále ne- í°1ze, se Prlhlasila na vysokou
každou sobotu a neděli byla doceněno. školu. „Na pěknou knížku ne-
útočištěm Šafářovy rodiny. Ro- „Bylo to snad mé největší u^um cas- se_ ucim, pus-
diče lyžovali a nemohli nechat štěstí, že se mě ujal Matouš. , i71 ý l nud: , ■' m(2Tn raau tu,

1 která se libí snad všem mla
dým .“

;m...-nTrr--r ...,______ _  ̂ Na mistrovství světa ve Fa-
lunu se připravovala opravdu 
svědomitě. Jenže měla trochu 

|  '  A  _  Jí, smůlu. Při tréninku na koleč-
■ V Z 0 V 3 n I 113 00 Z 0 kových lyžích upadla na sil-

bbs  s w  w  w  a, w  ,nicž, zranila si obě kolena,
prakticky musela na měsíc vy-

pověřen zřízením svazové ško- 3. Přispět ke zvýšení počtu sadit. Ale zase už všechno do
ly lyžování mládeže, jejímž tzv. vedoucích lyžování mládě- hnala a podle slov trenéra B.
úkolem bude především: že, z nichž bude sestaveno vý- Rázla by mohla na mistrovství

1. Integrovat již existující ly- bérové družstvo, které se kaž- světa překvapit.
lyžařské školy mládeže, jimž doročně sejde na soustředění. Blanka o svých plánech příliš
bude přitom ponechána plná Nejlepším z nich bude umožněn nphnnnří řirmUic n5nk níií ž p
iniciativa při dalším rozvoji lyžařský zájezd do některého b skutečně ráda něco ve spor-
cl®no®tl* . x z předních zahraničních lyžař- íu dokázála. Říká: „Chtěla bych

2. Organizovat srazy cvičíte- skych středisek. Pro vedoucí tréninkovou práci proměnit v
lu mládeže, na nichž si účast- lyžovaní mládeže budou pořfi- nějakť pěknd výsiedek. Mým  
mci vymění zkušenosti a se- dány přebory CSR. Jejich první př‘ání^  však je jezd it přede.
známi se s nejnovějšími po- soustředění se uskuteční v y~m m dost 'a zábavu«
znatky v metodice výuky a ly- březnu 1974.
žařské technice. Dr. FRANTIŠEK SEHNAL -zd-

15



Vítězství Bachledv a Strickera Sdruženáři NDR
Mezi favority sdruženého zá-

V prvních větších mezinárod- vteřiny před Italem Strickerem, vodu na mistrovství světa 1974
nich závodech nove sezóny ve kiery hyi ve druhém kole vy- ve švédském Falunu patří re-
sjezdových discipiinacn 1. a 2. řazen. Třetí hyi Rakušan Pecnu prezenianti NUR. Rádi by zopa-
prosince v rakouském .Neústil- v čase 43,u6 vt. Závod rožnout Kovali svůj úspěch ze ZUn v
tu ve Btubaiiaiu zvítězili ve ve druhém kole Polák Bachieda bapporu, 11a nichž získali zlatou
slalomu Polák Andrzej Bachie- na trati s 09 brankami vyniká- a bronzovou medaili. Ulouhole-
da a v obřím slalomu Ital Fr- jícím časem 43,77 vt. Konečné tý kapitán sdruženařů NUR 
win Stricker. Na slalomové tra- poradí ve slalomu: 1. Bachieda Karl-Heinz Luck, který byl na 
ti s výškovým rozdílem 22U m iťoiskoj 88,63 144,86 + 43,77], ZOH v Japonsku třetí, zanechal
a 66 brankami po prvním koie Z. H intersser 88,77 (44,62+ aktivní zavodní činnosti. Také
vedl Rakušan Kniewasser v ča- 44,15J a Kniewasser (ODa Ra- Ingo bcheinbennoi, Witloi Hof- 
se 42,64 vt. s náskokem setiny kouskoj 88,77 (42,64 +46,13J, 4. mann a Rainer Ziron z Klingeil-
--------------------------------------------- Řadiči 88,84 (44,66 +44,18J, 6. thaiu se rozloučili s bílou sto-
G ir k l lS  p r o f e s i o n á l ů  bchmalzl a Pegorari (všicnni pou a můstky. NUR má však
_ * Uaiiej oba 89,24 vt. nadějné juniory Klause Tusche-
ž a , l a , ‘l * V obřím slalomu po prvním rera, ^ e l a  Scflembemiola,Kon-

cirkus proiesionálů sjezdařů kole Dyi v ceie zavo5 u nelinut rada Winklera, Koerharda Reu-
byi zanajen zacatkem prosince 5cnmaizl (ita iiej před Rakusa- “ a a ^un tera  bchmiedera kte-
v Crystai Mountain v USA. nem Josefem Pechtiem o pou- r i. s® m aJi s tat nástupci zkuse-

Uspech měli lyžaři, kteří no- nýcn U)U3 vteřiny. Ital Erwin uycil zavodmlsu-
vě přestoupili do profesionální- stricker, který si poranil vazi- Pro mistrovství světa ve Fa- 
ho tábora. V paralelním  obřím va p ři ¿én in k u  a podle lékař- lunu po lítají experti NUR s 
slalomu zvítězil Ital Renzo ských diagnóz neměl startovat kvartetem Wehling - Hartleb -
Ziandegiacomo před Rakušany „ L finpm +áunriP a? rin knnrp Ueckert - Zimmermann. Se záj-
Bleinerem, Putzerem a E. L dna v^hiál obří slaiom do mem se očekává prověrka je-
Schmaiziem. O páté místo se konalou technickou jízdou ve jich výkonnosti začátkem nové-
dělili Rakušané Reich a Rofner, druhém kole časem 1:17 63 ho roku 1974 při tradičních zá-
Francouz Penz a Američan Pal- mjn. vítěz slalomu Polák ’ A. vodech v Johanngeorgenstadtu.
mer. Bachieda obsadil sedmé místo. Olympijský vítěz Ulrich Weh-

*  Výsledky obřího slalomu: 1. linS v uplynulé sezóně neab-
Finsko w sla lo  na nrnsinrn Stricker 2:38,09 (1:20,56 +  solvoval všechny závody, neboť
im sko  vyslalo na prosinco 2 Srhmalzi (oba Itá- dělal m aturitní zkoušky a za-

ve a lednove závody Světového i - i / , 6oj, 2. scnm aizi lobu ita  tnrfinm na uu^nkn tpin-
a EvronskPhn nnhárn <nP7darn Hej 2:38,38 (1:19,07 +  1:19,31), S tudiam i na TVyf ° Ka 5el°a Evropského poháru sjezdařů p ht| rRaknusknl 2-39 77 výchovné škole UHfK. Pnjein-
sest muzu a dve zeny. Jsou to 3- ťecnti (Rakouskoj z .za ,// nPpkvanpním <jp7ňnv 1972
Matti Lpnnanpn Pprtti Římska (1:19,10 +  1:20,67), 4. Plank Itá- ným piekvapemm sezóny 19/2 
Marti Leppanen, ťertti Ruuska 1 o.oq n 9 ^ Rprrhtnid tRa- — 73 byl Hans Hartleb, který 
nen, Seppo Leppanen, Jouko Si- 2.39,0.2 5. Bercht(old (Ra zvítězily ve Falunu a v Lahti.
milia, Harry Roschior, Eero K0USK0J Gůnter Deckert se mohl po-
Happenen, Ritta Ollikkaová a chlubit dobrými výkony ve sko-
Pirjo K o s k i p o i k e l a o v á . ______________________________ku na Umělé hmotě v příp ra-

^  vě na novou sezónu. Také
Bernd Zimmermann se svědo-

V NDR se konaly první ly- Obrázek na titulní straně Mi- mitě připravuje na MS ve Fa- 
žařské závody v běhu 2. p ro- roslav Hladík, na druhé s tra -  lunu.
since v Muhlleithenu. V kate- ně obálky Ladislav Zacharides, 2a největší soupeře pokládají 
gorii mužů na 15 km zvítězil na tře tí straně Jaroslav Trou- sdruženáři NDR Finy Miettinena 
Freyer z Oberwiesenthalu v ča- sil a na zadní straně obálky a Kilpinena, Poláka Legierské- 
se 54:17 před Paulem z Klín- Bohumil Hynek. Fotografie h0> mladého Nora Schjetneho, 
genthalu 55:02 min. Z juniorů uvnitř měsíčníku Bohumil Hy- gs ’ reprezentanta Tomáše Ku
na desetikilometrové tra ti byl nek, Luděk Šablatura, Jiří Kot- geru sovětské sdruženáře v 
první Weichelt z Klingenthalu land, Ján Tomko, Jaroslav Hon- geje ’ se Zakirovem a Hetticha 
za 36:54 min. ců a Jaroslav Trousil. (NSR).

i V 7 A Ď 0 T I / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
L I £ A K Ú I V I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada:
M. Beran, předseda, B. Tvrzník, lng. M. Chlouba, J. Ko
K. Eidlpes. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66 5 51. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objed- 

ROČNiK 60 návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 1 Uzávěrka tohoto Čísla byla 6. prosince 1973.



% ^ r "' ' __ r j j

JlL  '̂ n  Ĵ P  '• • ;,ř  /  jí^-jfrW^ $+<■:■" •'•'’• * ’ ' J k i U .  . \^v':JBBS
4p. V- íl k i - * . :' . | | /  t- W& ••
’̂ mt, ! . j é  $*

| ® ' t  ^  \  ^ B ^ S g y

«■ ?̂ S> iBKMyV ,.̂ ' IliÉlllI
m m m J m  * JI# -**r***‘ <;ilii§lfe

.- - ~a s - v rlrlÍliÍ

v ÍSm ^ ^

*B!BHRHKBRm  ~3jk * **

Všechny své zkušenosti dát naší mládeži, to je hlavním úkolem všech trenérů, cvičitelů a tělo
výchovných pracovníků. Na obrázku zastupující ústřední trenér Čs. svazu lyžařů Zdeněk Remsa 
zasvěcuje do skokanského umění své svěřence — členy reprezentačního juniorského družstva.



w. _ * .iQtoáiî >̂p|^^|fta.~ J ’j Bbfjj

w*%Â L vSTÉ»-/jMŷ iflftfc. -a y SĴ CUBl ..»¿̂ Br'̂ j b i  ̂  iwfwSĚP̂  ÉmWP^*^MÍr^fiÉt^
S^Spinaw ^aP^T^^uhkH lM nJ^vA SfH pSi «ar ^^■mlB^^AJíHFTSSk * YrmlW**r.j,

mT^^ŽŽT € J B h  V Í T |  \A-j^^^BlBZ^^yrg'^iŽ'^^HW8jIMž>iĚ

J || W v ^ ^  ¡ 1  K  ^  ._ J f t j  f j t

■ H P P P I B  ^ V f f l ^ w V l  n  IM W BMI ^ y  l i S K V
p j M ^ w g l *  flš |

Pohled do Sjezdového paláce PKOJF v Praze při IV. sjezdu ČSTV.



t ROČNÍK 60 +  ÚNOR 1974 +  Kčs 2,50 2



Stanislav Henych pravděpodobně i v letošní sezóně bude patřit k nejúspěšněj- 
ším čs. běžcům. První lednovou neděli měl největší zásluhu na vítězství čs. šta
fety v Itálii.



Ha ns-Georg Aschenbach vítězem s rekordním počtem bodů
_ ^  v  i a r  prezentantů chyběla především

22. ročník Intersportturné délka-
. ^  _  , , „  , „  „Naši reprezentanti na turné

Dvaadvacetiletý mistr světa v letech na lyžích Hans-Georg prodělávali krizi “ řekl trenér
Aschenbach (NDR) zvítězil s převahou v 22. ročníku Intersport- Jáchym Bulín. „Neměli dostatek
turné ve skoku na lyžích s rekordním počtem 970,8 bodu a ná- skoků na velkém můstku a by-
skokem 43,2 bodu před Švýcarem Walterem Steinerem. Svou vyni- lQ možná chybou že před za-
kající formu potvrdil vítězstvími v zahajovacím závodě soutěže hájením soutěže' byla příliš
čtyř německo-rakouských můstků v Oberstdorfu a ve třetím djouhá vánoční přestávka Kon-
v Innsbrucku, druhý byl v Garmisch-Partenkirchenu a třetí v po- kurence v Intersportturné je
sledním závodě v Bischofshofenu. Lyžařští experti se shodli v ná- stále větší a světová špička se
zořu, že Hans-Georg Aschenbach předčil všechny své nejvážnější r o ji; Qd rok u  rozšiřuje Letošní
soupeře elegancí i jistotou. „Hans-Georg Aschenbach imponoval ročník přehlídky nejlepších sko-
mocným odrazem a byl nepřekonatelný v klidném letu vzduchem kand sedmnácti zemí to znovu
a jistém doskoku. Jeho skoky se vyznačovaly patřičnou délkou, potvrdil Závodníci NDR byli
nebyly však v žádném případě riskantní a vyžařovala z nich jis- nejlépe připraveni a mohli se
tota,“ napsal rakouský sportovní tisk. Hans-Georg Aschenbach je pochlubit největším počtem tré-
svěřencem trenéra Wernera Lessera, který před lety společně ninkových skoků na hmotě i na
s Helmutem Recknagelem a Harry Glassem patřil k vynikajícím snghu Hans-Georg Aschenbach
skokanům NDR. podal vynikající výkon ve všech

závodech a udivoval elegancí 
i jistotou. Naši skokani nyní

Také ostatní členové repre- nejúspěšnější Itagaki, který je- potřebují v klidu trénovat na
zentačního družstva NDR na diný z nich zasáhl do bojů prv- velkém můstku. V přípravě před
Intersportturné dokumentovali, ní desítky. Intersportturné nám počasí ve
že jsou dobře připraveni na _ Vysokých Tatrách nepřálo, dou-
mistrovství světa ve švédském SLABSÍ UMÍSTĚNÍ fejme, že při dalším tréninku
Falunu. Měli ze všech účastníků ČS. REPREZENTANTU v Liberci bude příznivější a že
sedmnácti zemí naskákáno nej- do mistrovství světa ve Falunu
více skoků na umělé hmotě i Českoslovenští skokani v po- Se naši závodníci podstatně 
na sněhu. Ještě čtyři závodníci sledních letech patří k světové zlepší.“
se umístili v první desítce: špičce a také na Intersporttur-
Bernd Eckstein třetí, Henry né zasahovali do bojů na před- Zvláštní zpravodaj tiskové
Glass pátý, Dietrich Kampf šes- nich místech. Tentokrát se jim agentury Německé demokratic-
tý a Heinz Wosipiwo osmý. v soutěži 92 skokanů ze sedm- ké republiky ADN Günter Kopte
V druhé desítce skončili J. Dan- nácti zemí nedařilo. Jen v jed- o vítězi Hans-Georgu Aschen-
néberg třináctý a loňský ví- nom závodě v Innsbrucku po- bachovi napsal, že šest týdnů
těz turné R. Schmidt osmnáctý. dařilo se kapitánu týmu Rudol- před mistrovstvím světa proká-
Nejhůře se umístil osmý člen fu Höhnlovi promluvit do bojů zal obdivuhodně silné nervy,
družstva, bratr vítěze soutěže první desítky — obsadil na Skákal soustředěně s jistým od-
Dieter Aschenbach na 22. místě. můstku Bergisel šesté místo rázem a každý jeho skok byl

Nejvážnějšími soupeři skoka- '
nů NDR byli Švýcaři Walter ,  ^  \ I I °
Steiner a Hans Schmid. První U S D G C n G m  S K O l O n U  M L / l v
z nich nastupoval k soutěži po »
nepříjemném pádu v tréninku j1iavně zásluhou druhého sko- proveden jako podle učebnice,
na olympijském můstku ve Sv. ku 96 m Příznivci našich sko- Byly to perfektní skoky sku-
Mořici, který znamenal, že se kanů při televizních přenosech tečně velkého vítěze, které fas-
nezúčastnil místních vánočních stále m arng čekali na výrazněj- cínovaly rovnoměrně experty i
závodů. Utrpěl odřeniny v obli- gí úspgch Ani v Bischofshofe- diváky. Současně zdůraznil, že
čeji a měl naražená žebra. Prv- ,nu kde loni Höhnl zvítězil, Li- H. G. Aschenbach má v druž
ní závod Intersportturné v ďák byl čtvrtý a Kodejška sed- štvu kamarády, kteří v nynější
Oberstdorfu absolvoval s ban- mý čs reprezentanti si pořadí formě jsou dobří pro přední
dazi na hrudním koši a musel nezlepšili Na tomto můstku s místa. Platí to především o
se spokojit se čtrnáctým mís- přírodním nájezdem si nejlépe Bernd Ecksteinovi, Dietrichu
tem. V Garmisch-Partenkirche- vedl jiří Ragk3; k terý skončil Kampfovi, Henry Glassovi a
nu vyhrá!, v Innsbrucku byl dvanáctý. V celkové klasifikaci Heinzu Wosipiwovi.
třetí a v závěrečném závodě ob- žádný z čs. závodníků se neza-
sadil druhé místo. Hans Schmid řadil do první desítky. Nej- w f k t it t k ' 7 a t t m a v d s t í

čtv rtl v rm "li T ’ ^  Z  Y úspěšnější byl Höhnl, který ob- NĚKOLIK ZAJÍMAVOSTÍ
čtvrtý, v Innsbrucku druhý za J j  ̂ ’ _T /  f
H. G. Aschenbachem a v sadil dvanácte místo. Umístěni Letošní Intersportturné při-
Bischofshofenu desátý. Překva- čs- skokanů: 16. Raška, 23. Sko- neslo několik zajímavostí. Ví-
pením je sedmé místo Alfreda da, 25. Matouš, 28. Liďák, 43. těz Hans-Georg Aschenbach do-
Groscheho (NSR j, z Japonců byl Kodejška. Skokům našich re- sáhl rekordního počtu bodů

1



Jj| 4. Závod v Bischofshofenu —

^  ^  (NDR) 237,4 (106 + 98), 2. Stei-
Skokani NDR byli nejúspěšnější ze všech účastníků 22. ročníku ner (švýcarsko) 235,7 (103,5 +
Intersportturné. Vlevo vítěz soutěže Hans-Georg Aschenbach, ^00) 3. Hans-Georg Aschen-

uprostved Heinz Wosipíwo a vpravo Rainer Schmidt. bach 235,0 (100 + 100,5), 4.
Kampf 230,0 (101 +  99,5)’, 5.

970,8 b. Dosud měl nejvyšší Aschenbach 245,1 (110 + 99 m), Glass (všichni NDR) 227,3 (100
známku v soutěži čs. reprezen- 2. Wosipiwo (oba NDR) 225,0 +  ’ J’ , - ' y i Janalkn^
tant Jiří Raška z vítězného roč- (106 + 94), 3. Schmid (Švýcar- Tc c q d i 991 v rQH xQ ^i r C rtn
niku 1971 — 948,0 b. H. G. sko) 222,8 (104,5 + 95), 4. Rau- lSSbK ¿¿1 ,/ (9ö + a:+ b]I, 0. ita-
Aschenbach zaznamenal pro tionaho (Finsko) 221,3 (104+ fo ^ 1 Q w °nS ■ rMnni 9i o c
NDR šesté vítězství, stále je 93), 5. Kadtnln (SSSR) 218,9 ? Q, 7 ° f l PT e  ( e t  '
nejúspěšnější Norsko se sedmi (103 + 93), 6. Ylíantilá (Finsko) . ! V m v
vítězstvími. Třetí Finsko s pěti 217,8 (103 + 94), 7. Grosche f a0 J, n n /  q?xq? i i /  ěvnA '
úspěchy, jednou vyhráli Inter- (NSR) 217,3 (104 + 93), 8. Paw- a Vq r Iu q *" V V J’ 9n wahnl
sportturné reprezentanti Ra- lusiak (Polsko) 211,8 (99 + 93), íqq?  J q r V T i dáki q70
kouska, NSR, SSSR a CSSR. 9+ Danneberg (NDR) 210 5 (100 Kodepka ^ 4

Nejstarsím rekordem můstku +  99), rqq°i qpf TTmffiSn? £  92 + 89,5), 42. Matouš 190,7
byl v Bischofshofenu rekord cs. 210,4 (99 + 92). — Umístěni cs. m+ 1 qni
skokana Dalibora Motejlka reprezentantů: 18. Škoda 203,8
104,5 m z roku 1965. Vítěz zá- (101 + 91) a Raška 203,8 (99 +
věrečného závodu Eckstein 88), 20. Höhnl 202,0 (101 + 89), Koneěné pořadí: 1. Hans-
(NDR) jej překonal skokem 106 83. Liďák 193,6 (97 + 87), 37. Georg Aschenbach (NDR) 970,8
metrů v prvním soutěžním ko- Matouš 190,5 (96 + 89), 47. Ko- h., 2. Steiner (Švýcarsko) 927,6,
le. Také rekord nově upravené- dejška 183,2 (97 + 81). 3. Eckstein (NDR) 910,0, 4.
ho můstku v Oberstdorfu s nor- Schmid (Švýcarsko) 909,8, 5.
movým bodem 90 m Švýcara 2. Závod v Garmisch-Parten- S 9 ,7 6'p  Kai? f r i c í i
Steinera a Tusohe (NSR) z tes- kirchenu — 1. ledna 1974: 1. 893; 3’ ? \  Gro.s7. ^ .
tovacích závodů 108 m nevy- steiner (Švýcarsko) 240,9 (95,5 880,5, 8 Wosipiwo (NDR) 876,8,
držel. Hans-Georg Aschenbach +951 2. Hans-Georg Aschen- 9‘ ItaSakl (Japonsko) 869,8, 10.
skokem 110 m v prvním kole b a c h ’ (239 4 (93 5 + 94 5) 3. Rautionaho (Finsko) 868,0, 11.
jej zlepšil o dva metry. I tyto Kampf (oba NDR)’ 227,9 (90+ Pawiusiak (Polsko) 860 8, 12.
skutečnosti svědčí o vysoké 95,5 ), 4. Schmid (Švýcarsko) í?°h n , 8 r9’̂ ^  Daí1.ne'
úrovni soutěže. 227,7 (91 + 94), 5. Glass 227,3 J ^ ° R]n8^8’6’ 14‘ NaPalkov

. rqn R4-Q9 r i r  Frkstein ínba (SSSR) 856,0, 15. Konno (Japon-Na turné se objevilo 1 neko- (99’b + 93,5_] b. Ecksteni [oöa sko] 8547) lß Ragka fCssR]
lik 171etých skokanů. Účast by- J^DR) 226,7 Ä r t 9?™ J 842,9, 17. Grette (Norsko) 841,6,
la pro ně cennou školou. Patřil aŷ ° s i Fp ^ íq ^ 4! ’ 18- Schmidt (NDR) 840,1, 19.
mezi ně Rakušan Anton Innauer, J L i A n í n n L w l  rrnnni A V « Wallner (Rakousko) 838,7, 20.
který byl v Bischofshofenu 64), 9. Danneberg (NDR) 224,8 Qavar|a fTanonskol 835 1 __ 23
čtrnáctý, Polák Bobalk, švéd (92 + 92), 10. Napalkov (SSSR) 830 4 25 M atoŽ  8231
Lundgren a Angerer (NSR). 224,1 (90,5 +  90,5). -  11. Ma- 28 Lidák 815 2 43 T odejška

touš 222,5 (92,5 + 92), 12. Li- ^  uaaK  010 Koae.lSKa

Přehled výsledků 22 ročníku ďák 221’3 f90-5 + 91). 25. Höhnl 779-5 _lt'Přehled výsledku 22. ročníku 214,6 (89,5 + 89), 31. Raška 212,2
Intersportturné. (87 + 88), 34. Škoda 208,3 (87,5

1. závod v Oberstdorfu — 30. +86,5), 39. Kodejška 205,3 (87
prosince 1973: 1. Hans-Georg +87).

210,7 (90 + 83 5̂) ,^6 A idák^202̂ 3

2



Kavkazská lyžařská střediskaB
V —

v sovetsko-francouzské spolupráci
Rozmach turistiky a cizineckého ruchu začíná v Sovětském sva

zu zasahovat vysokohorské oblasti. Pozornost, soustředěná dosud \ ď \
na klasické oblasti sovětského turismu, se nyní zaměřuje i na 
Kavkaz jako na dosud jen nepatrně využitý potenciální ráj vyso- 
kohorského lyžování a turistiky. A jako v jiných oblastech ekono
miky, vědy a techniky, jsou i zde sovětské aspirace vysoké: smě- j ff-ffc
řují nejkratší cestou ke světové špičce.

Proto jo pochopitelné, že so- mistr a technický ředitel stře-
větští činitelé odpovědní za tu- diska Les Menuires Léo Lacroix,
to oblast vycházejí z možnosti jakož i zástupce zainteresova- 11
spolupráce s partnery, kteří ných francouzských podnikatel- i
měli již příležitost soustředit ských a bankovních kruhů Con- i *
bohaté zkušenosti. V oblasti stantin Feldser. , j*¡
výstavby lyžařských středisek Skupina v doprovodu sovět- -n rf’
dosahují nejlepších výsledků ských odborníků v čele s ná- 4¿T
bezesporu Francouzi, jejich alp- městkem předsedy Státního vý-
ská oblast, před druhou svělo- boru pro turistiku při radě mi-
vou válkou ještě poměrně za- nistrů SSSR Nikolajem Latyše- h H T ;  WĚ
ostalá, jim dávala možnost pus- vem prozkoumala především
Ir-oa6 í °  vystav.ky ]yza.řsk/ c h  čtyři kavkazské horské masívy: Gilíes de La Rocque, vedoucí 

ned?tCl nT  terenT ’ Elbrus< Archyz, Krasnaja Polja- skupiny francouzských expertů 
doslova na zelené louce. To na a Dombaj. Výsledky tohoto pro výstavbu kavkazských ly- 
zase umožňovalo promyšlenou průzkumu byly zachyceny v me- žařských středisek.
komplexní výstavbu oodle do- morandu, jež v Moskvě pode- 
podrobna promyšleného plánu, psali vedoucí obou delegací s
vypracovaného týmem vědců, tím, že bude předloženo k dal- dílem byla v Evropě bez kon- 
techniků â sportovních  ̂odbor- gímu projednávání oběma vlá- kurence. Za vhodnou ubytovací 
níků v jiěmž bylo téměř ideál- dám. Z memoranda a z infor- kapacitu považují 2—3 tisíce 
ním ^způsobem skloubeno vše. rnací, jež poskytla skupina fran- lůžek. Kromě mimořádné délky 
c° dělá z horského ̂ a zimního couzských odborníků, vyplývají tratí jsou zdejší svahy navíc 
střediska opravdu lyžařské stře- tyto poznatky: naprosto bezpečné a mohou být
disko. Díky tomuto velkorysému Elbrus — Francouzští znalci pokryty hustou sítí lanovek 
přístupu mohla ve Francii se 0 celém masívu vyslovovali všech typů a rychlovleků. Za-
vzmknout dosud ve svete ne- s největším nadšením. Skuteč- tímco svahy elbruského masívu
nrekonaná stiediska jako Val nost že uprostřed června mohli jso u p o m ěrn ěm írn ě jš í.jso u n ě - 
Thorens. Courchevel, te s  Me- absolvovat lOkilometrový sjezd které úseky čegetských svahů
mures, Flaine, Tigne, La Plag- s výškovým rozdílem 1200 m na — někdy až v délce 600 metrů
ne, Avoriaz a další. ideálním zimním sněhu, ozna- — velice srázné a obtížné.

Sovětský svaz má v kavkaz- čují za „opravdový zázrak“. Archyz — Údolí Archyzu a
ské oblasti nádherná horstva, Zdůrazňují, že ačkoli jde o te- celý masív označují francouzští 
která jsou snad ještě méně ex- rén ve výšce 2500—4500 m, ne- odborníci za „fascinující“. Při- 
ploatována než byla francouz- lyžuje se na ledovci, ale na pomíná jim silně okolí jejich 
ská před rozmachem tamní vtf- vrstvě sněhu s podkladem pev- 'tradičního střediska Megěve. 
stavby. Je proto přirozené, že ných vrstev věčného sněhu, Jsou tu vynikající severní a 
se sovětský zájem soustřeďuje což umožňuje i těžkou výstav- jižní svahy podél údolí dlouhé- 
na francouzské zkušenosti a bu. Navíc tato nadmořská výš- ho 12 kilometrů, kde lze posta- 
možnosti spolupráce s fran- ka nepůsobí nepříznivě jako v vit hned několik lyžařských 
couzskýml odborníky. alpských oblastech, poněvadž středisek. Některé stavby a za-

V červnu 1972 přijela do kavkazské podnebí odpovídá řízení by stály ve výšce 3000 m. 
Sovětského svazu skupina fran- středomořskému podnebí anebo Jde o naprosto panenskou ob- 
couzských odborníků vedená podnebí ve francouzských AI- last s výbornými podmínkami 
ředitelem největšího francouz- pách v polohách průměrně o pro zimní a jarní lyžování. Údo- 
ského lyžařského střediska no- 1000 metrů nižších. Francouzští lim protékající horská říčka je 
vého typu — Courchevelu — experti doporučují elbruský ma- ideální pro vodáky. Gilíes de 
Gillesem de La Rocquem. V de- sív včetně sousedního čegetské- La Rocque shrnuje své dojmy 
legaci byli dále šéf courchevel- ho masívu především jako stře- takto: „Řekli jsme našim so- 
ských lyžařských tra tí a jejich disko celoročního lyžování se větským přátelům, že tu mají 
údržby Jean Cátelin. bývalý zvláštním ohledem na jedinečné opravdový poklad, a to nejen 
horský vůdce a dnes ředitel ly- možnosti letního lyžování a z hlediska lyžování, ale záro- 
žařského střediska Méribel stavbu letní sjezdové trati, kte- veň vodáctví, alpinismu, lovu a 
André Tournier, olympijský rá by délkou a výškovým roz- sportovního rybolovu.“ Velmi

3



rozmanitý lyžařský terén všech do těchto oblastí nemusí přistá- o dopravě mnoha tisíc japon-
stupňů obtížnosti a i ostatní vat na vzdálených letištích ne- ských lyžařů do francouzských
podmínky předurčují podle bo dokonce až v Moskvě. alpských středisek za účasti le-
francouzského názoru tuto ob- Při závěreeném jednání na teckých společností Air France 
last j a k o  _ místo pro výstavbu úrovni expertů francouzská a JaPan Airlines. V případě
všech zařízeni pro připadne strana argumentovala rychle francouzské účasti na výstavbě
zimní olympijské hry. stoupající saturací lyžařských sovětských lyžařských středisek

Krasnaja Poljana Jde o středisek ve všech zavedených navrhuje francouzská strana
překrásné kavkazské údolí s evropských lyžařských oblas- umožnit těmto japonským turis-
vynikajícími lyžařskými terény. tech p)0 r 0ku iggg by tato sa- rozdělení pobytu mezi so-
Francouzští odborníci poukázali turače byla úplná nebudou-li větská a francouzská střediska
na mimořádnou turistickou hod- zpřístupněny nové oblasti a ieiich dopravu na lince To-
notu, kterou této oblasti z hle- y  současné době je již kolem kio—Miněralnyje Vody (nebo
diska cizineckého ruchu dodá- 2 miliónů lyžařů nuceno oddá- Adler)—Ženeva—Courchevel a
vá blízkost proslulých přímoř- vat se svému sportu v lyžař- zpátky za účasti sovětského
ských lázní Soči, které jsou od- ských oblastech mimo hranice Aeroflotu.
tud vzdáleny pouhých 50 km. vlastní země. Patří k nim téměř V memorandu jsou mj. for- 
Kombinace pobytu v subtropic- čtvrt miliónu Američanů, téměř mulovány francouzské návrhy
kém pásmu černomxiřského po- milión lyžařů v NSR a v nej- konkrétních forem spolupráce
břeží s možností lyžování v tak bližších letech se počet lyžař- při výstavbě kavkazských stře-
bezprostřední blízkosti nemá na ských „emigrantů“ zvýší o asi disek. Jde zejména o dodávku
světě obdobu a je pro zahra- milión Japonců, kteří již dnes francouzských speciálních za-
nicní turisty neobyčejně atrak- jen ztěží najdou místo v jinak řízení (vleky a lanovky všech
tivní. Soči navštěvuje každoroč- výborných japonských středis- typů a zařízení vysokohorských
ne 30 tisíc turistů, jeho vysoko- cích. Francouzi upozornili své ubytovacích objektů), o výstav-
horske zázemí však dosud není sovětské hostitele na vynikající bu závodu na výrobu lyží, ly-
turisticky využito. polohu, kterou má Kavkaz z žařských bot a vázání, jakož

Za mimořádně příznivou po- hlediska tohoto trendu neustá- i o účast francouzských firem
važují francouzští experti sku- le se zvyšující mezinárodní po- na výstavbě komplexních ly-
tečnost, že přístup ke zkoumá- ptávky po moderních lyžař- žařských středisek. Podle fran-
ným lyžařským oblastem umož- ských střediscích. Označili Kav- couzských informací se sovět-
ňují již dnes velmi příznivé le- kaz za geografický střed lyžař- ská strana zajímala konkrétně
tecké a silniční spoje. Z letiště ského světa: je vzdálen asi 10 také o výstavbu závodu na li-
v Adleru (Soči) trvá jízda po letových hodin z Tokia, stejný cenění výrobu lyží Rossignol
silnici do střediska Krasnaja počet hodin z Montrealu, zhru- (s kapacitou 100 000 párů roč-
Poljana necelou hodinu a z le- ba 3 letové hodiny ze západo- ně) nedaleko Moskvy,
tište Miněralnyje Vody do ob- evropských metropolí a ještě Expertízu francouzských od- 
lastí Elbrusu a Archyzu 2V2— méně např. z Prahy, Berlína a borníkň prostudovala již vlád-
3 hodiny. Obě letiště jsou Varšavy. Francouzští promotéři ní místa obou stran. Otázky so-
schopna přijím at letadla mezi- lyžařských středisek sjednává- větsko-francouzské spolupráce
národních linek a letadla se za- jí už rozsáhlé dohody s japon- při výstavbě kavkazských ly-
hraničními turisty směřujícími skými cestovními kancelářemi žařských středisek byly před-

P le n á rn í z a s e d á n í  Českého  svazu l y ž a ř ů
Druhé plenární zasedání Českého svazu ly- litickovýchovné komise na školení, výcvikové

žařů 15. prosince 1973 v Praze bylo_ zaměřeno tábory a semináře, vydávání zpravodaje Ces-
k rozpracování závěrů II. sjezdu ČTO a IV. kého svazu lyžařů a především řešení otázek
sjezdu ČSTV. Předseda svazu inž. Miloslav výchovy mladé generace. Zpráva metodické ko-
Fiala podrobně informoval účastníky jednání mise byla zaměřena na přípravu tréninkových
o obou sjezdech. Zaměřil se především na pro- středisek mládeže a další činnost lyžařských
blémy masového rozvoje lyžařského sportu, tříd ZDŠ. Kladně byly hodnoceny výsledky ško-
prohloubení politickovýchovné práce a výkon- lení a doškolování v uplynulém roce. Předse-
nostní sport. Všechny komise a úseky Českého dové úseků seznámili účastníky jednání s vý-
svazu lyžařů se zabývaly usneseními obou sjez- sledky v uplynulém období a s rozpracovanými
dů a jejich předsedové informovali plenární sjezdovými usneseními.
zasedání o závěrech, které k oběma sjezdům Podrobnou informaci o masovém rozvoji ly-
přijaly. _ _ žování přednesl předseda úseku sportovního

Soudružka Šebková seznámila plénum s dlou- lyžování Igor Houdek. Soustavná péče bude vě-
hodobými úkoly politickovýchovné komise, kte- nována organizování volného času mládeže do
ré bude tato po sjezdu zajišťovat. Je to přede- 18 let, přípravě tělovýchovných akcí náborové-
vším rozšíření socialistické soutěže o čestný ho charakteru pro širokou veřejnost, především
titul „Vzorný oddíl , sledování významných vý- veřejné lyžařské školy, soutěží pro příchozí
ročí pro návrhy na tělovýchovná vyznamená- apod. Zapojen bude větší počet žen, zejména
ní zasloužilých činovníků, vysílání delegátů po- pro výuku nejmenších lyžařů. Osek sportovního

4



š«̂ | ^  *
sovětský lyžařský ráj stal zdro- ^  ^  Na StartU šestidenních fa r s k ý c h  závodu
jem „lyžařské fascinace“ i pro ve Msene-
co největší počet přívrženců 
alpského lyžování z Českoslo
venska. Ing. PAVEL BORSKÝ

O hezký dárek pod stromeček se vlastní pílí přičinili lyžaři jed- 
JIZBRSKĚ HORY LYŽAŘŮM noho z našich nejlepších oddílů — Jiskry Mšeno. Během necelých 

.. , , , _ J , dvou let vyrostlo pod jejich rukama pěkné běžecké kolečko s umě-
m S ?  W i í S  “ S  m  o b l e t í m  v prostoru stadiónu Jiskry v Břízkách.

rpóslednlc“ ""^»  s S S ! T e “ v Ce. 1« osmisetmetroptj úsek se čtyřiceti sloupy pro výtrojkové 
této oblasti  objevila celá ř ada  ly- osvětleni stal hodné namahy, potu a mozolu, clenove oddílu na
žařských vleků. něm odpracovali přes 2000 hodin a výsledkem toho všeho je —

Tj Bižuter ie Jablonec má letos velmi dobrá možnost večerního tréninku i závodů při umělém
v provozu čtyři  vleky v oblas ti  Se- osvětlení. Oficiální premiéru si uměle osvětlená trať odbyla na
veráku, Špičáku a na Bramberku. sklonku loňského roku při VII. ročníku Jablonecké šestidenní —
l y  jsou určeny  p ředevším  pro ná- ^  ^ R l s spokojenosti všech účastníků. 
rocne lyžaře, dva výcvikové vle- '

ky, ^ ou v provozu na Špičáku a Jablonečtí však už přemýšlejí co dál. V jejich hlavách i na pa- 
zahájena vTstavba d ^ š í h o  vleku P^ech projektanta roste další uměle osvětlený okruh ve vyšších
od Bedřichova ke Královce. Tan- polohách — v Bedřichově a odtud vedoucí uměle osvětlený „ly-
valdští lyžaři  tak é  pilně moderní-  žařský chodník“ až do Mšena. Při známém elánu lyžařů Jiskry
zují s třed isko  na Popelnici . -k- Mšeno bychom na realizaci těchto plánů nemuseli čekat dlouho.

lyžování má velké plány, které trochu brzdí práci a zvyšování účinnosti jejího působení
nedostatečná ubytovací kapacita v našich lio- v tělovýchovném procesu. Všestranně pečovat
rách i nedostatek levnějšího kvalitního lyžař- o plnění plánu činnosti, rozpočtu a plánu ško-
ského vybavení. Plénum schválilo návrh úseku lení svazu, přičemž bude vycházet z jeho po-
na socialistický závazek, který byl zaslán všem slání v socialistickém systému tělesné výcho-
okresním lyžařským svazům a zveřejněn ve vy, jak je formoval XIV. sjezd KSČ.
svazovém zpravodaji.

Předsednictvu Českého svazu lyžařů bylo ulo- 
V diskusi vystoupil předseda Čs. svazu lyža- ženo projednat náměty a připomínky z diskuse

řů Karel Smola a deset členů Českého svazu a začlenit je do plánu činnosti. Zaměřit úsilí
lyžařů. Všichni hovořili k současným problé- k tomu, aby „Hlavní směry činnosti ČSTV“,
mírni lyžování a o tom, jak na svých úsecích schválené IV. sjezdem ČSTV, se staly pracovní
a při každé činnosti uvádět sjezdová usnesení směrnicí celého svazu. Usilovat o zvýšení kva-
v život. Do pléna byl kooptován ing. Miroslav lity a úrovně tělovýchovného procesu a jeho
Kumpošt, který současně převzal funkci před- ideově výchovného působení. Soustředit roz-
sedy úseku závodu sdruženého. hodující pozornost na mladou generaci. Tento

úkol je rozpracován v socialistickém závazku, 
Plénum Českého svazu lyžařů bude upevňo- který je součástí usnesení. Zajišťovat možnost

vat a prohlubovat ideovou jednotu svazu, plně mezinárodních startů  talentovaným dorosten-
uplatňovat zásady demokratického centralis- cům, dorostenkám, juniorům a juniorkám, jako
mu, kolektivního vedení kritiky a sebekritiky součásti jejich přípravy na budoucí reprezen-
a všestranného rozvoje vnitrosvazové demokra- taci.
cie. Věnuje přední místo politickovýchovné JARMILA ČEHOVSKÁ

5



K problematice nácviku techniky zatáčení na lyžích
V uvedené studii se pokusíme zdůraznit některé hlavní záko- — věkové zvláštnosti, 

nitosti etapového vývoje nácviku současné techniky zatáčení na — zákonitosti a zvláštnosti
lyžích. V podstatě můžeme říci, že v nácviku techniky zatáčení na jednotlivých etap nácviku 
lyžích a jeho etapovém vývoji je rozhodující zaměřit se na ná- techniky zatáčení,
cvik jednotlivých druhů napojovaných oblouků, na jejich správ- — úroveň tělesné přípravy,
nou volbu a použití podle rozmanitých terénních a traťových pod- — technická úroveň,
mínek. Dále je třeba vycházet z návaznosti, spojitosti a skladby — obtížnost terénu,
všech základních i složitých pohybových dovedností v jejich vývo- — úroveň vybavení, 
jovém sledu a v jejich dialektické jednotě od jednoduchého ke Druhy napojovaných oblouků, 
složitému až k nejsložitějšímu. jejich modifikace a aplikace.

V uvedeném schématu uvádí-
Nácvik techniky zatáčení na d) Odraz z hran pro ukončení me pr0 zjednodušení oblouky

lyžích můžeme v základě roz- jednoho a zahájení dalšího z hlediska nejzákladnějšího dě-
dělit z hlediska etapového vý- oblouku v minimální až ma- ¡ení( tj podle velikosti polomě-
voje od jednoduchého ke složi- ximální míře podle druhu rn ó ctřpdnvphn úhlu
tému naJ tyto úseky: 1. etapa oblouku. * 7  J e ^ S o h  etapách ná-
nácviku — základní (1. a 2. _  odpovídající práce paží pro cviku zatáčení na lyžích půjde
část), 2. etapa nácviku spe- jednotlivé druhy oblouků. především o nácvik napojova-
ciální, 3. etapa nácviku vi- ných snožných oblouků o vel-
cholová. Základní pohybové dovednos- kém, středním a krátkém polo-

Dále si tyto etapy můžeme pro zatáčení na lyžích: měru a logickou návaznost od
rozdělit na dvě základní části, n kruh základních nohvbovvch jednoduchých technických prv-
tj. a) pohybové složky, bj dru d0° ^ tf ** «* * •=;

’ ] j modlflkace vat z hlediska jednotlivých fy  od1 ®íe?.®?tarmch oblouku
p • druhů oblouků v jednotlivých k nejobtiznejsim.

Pohybové složky dělíme na: etapách nácviku. V průběhu První etapa nácviku — 1. zá-
— základní pohybové principy jednotlivých etap se postupně kladní část:

zatáčení na lyžích, rozšiřují a zkvalitňují podle po- Stěžejním momentem je ná-
— základní pohybové doved- žadavků jednotlivých realizova- cvik a uplatnění oblouků o vel-

nosti při zatáčení na lyžích. ných oblouků, jejich modifikace kém poloměru jetých při spád-
Základní pohybové principy a aplikace. ^ici. Jeb cd„ nácvik poskytuje

zatáčení, které jsme vyvodili z Při nácviku techniky napojo- dobrou možnost ke zvládnuti
rozboru současné sjezdové těch- váných oblouků na lyžích se elem entárních pohybových do-
niky, jsou charakteristické pro jejich provedení zkvalitňuje vednosti^ Pro p ta č e n i na ly-
všechny etapy nácviku zatáčení především: zicd v tet0 etaPe-
na lyžích. V průběhu jednotli- _  ve skia dbě pohybových prv- První etaPa nacviku — 2- zá‘
vých etap dochází z hlediska ků pr0  jednotlivé druhy ob- kladm cast:
jejich vývoje ke kvantitativním louků která je variabilní Zde Je rozhodující přechod
a kvalitativním změnám pře- podle 'různosti a široké šká- od napojovaných oblouků o vel-
devším v těchto oblastech: pohybových úkolů, které kém poloměru k napojovaným
— ve skladbě pohybových prv- lyžař musí řešit, ' obloukům o středním poloměru

ků. . , a jeho postupné zkracování při
_ v prostoru “ v Prostoru J í “ ™ ™ 1- současném přechodu k obtlž-
— v čase sra.e„ILI- , p0t . y^uí - Zla!jr‘a]|' ' i nějším terénním podmínkám.

uhlu jednotlivých časti , Nácvik se soustřeďuje přede-
Základní pohybové principy různým rozsahem pohybu v gím na oblouk 0 středním po-

zatáčení na lyžích: rovině vertikální, honzon- loměru
— pohyb těžiště ve směru ver- tální a předozadní), Druhá etapa nácviku -  spe-

tikalnim a honzontalne-pre- — v čase (změněným pracov- ciální*
dozadním, ním rytmem a frekvencí po- n„ * _

— přenášení váhy těla z lyže hybu z hlediska prodloužení d in^ , . (;j S™ ai„11paCe naplňova
ná lyži, nebo zkrácení jednotlivých „ í i f  o b l^ W  o e t S í m  a

— nnhvh dnlnírh knnřptirv časových úseků, ve kterých nycn obiouKu o su^pohyb doinich končetin. se ' jQvané oblouR kYatke,m poloměru s různým za-
a) v prubehu oblouku ve sme- vádějíť ¿e změnou pracovní- ^ iv e n ím  drahý v různých te-

ru předozadním ma někdy ^  frekvenťce b renmch podmínkách a rych-
charakter kroku ve vetsim bu dyále sQuvisí zmgna inten. ostech. Oblouky o velkém po-
nebo menším rozsahu, DObvbui lomeru pri vyšších rychlostech

b) V průběhu oblouku je pohyb ’ (nad 80 km/hod.) se do této
veden směrem shora dolů, Pro uvedené změny a dife- etapy nácviku nezařazují. Ořo
vé směru dopředu a dovnitř renciaci základních pohybových Veň této etapy vylučuje nácvik
oblouku nad zatíženou lyží. dovedností při napojování ob- těchto oblouků ve vysokých

c) Každá končetina v průběhu louků jsou rozhodující: rychlostech.
oblouku pracuje samostatně — morfologické, funkční a psy- Třetí etapa nácviku — vr-
a poněkud odlišně. chické předpoklady jedince, cholová:

6



Je to JiŽ sys te m a tický  n á c v ik  shodné zá k la d n í pohybové p r in -  lo u ku  v celé o b la s ti a š íř i va-
ob louků  o ve lkém , s tředn ím  a č ipy , vyža d u jí shodné zák lad - r ia b i l i t y  te rénn ích , tra ťo v ý c h  i
k rá tké m  po lom ěru , je jic h  ne j- n í pohybové dovednosti a vy- tré n in k o v ý c h  podm ínek. Tato
různě jš í m o d ifik a c e  a ap likace . značu jí se shodným i zá k la d n í- řada  je za ložena na shodných
V té to  etapě se setkávám e s m i znaky  te c h n ik y  zatáčení. pohybových  p r in c ip e c h  v jed-
n e jrů zn ě jš ím i d ru h y  nápojová- Jednotlivé  uvedené e tapy ná- n o tliv ý c h  etapách n á cv iku . Tím
ných ob louků , p řizpůsobených  c v ik u  te c h n ik y  za táčen í tv o ř í je dán zá k la d n í p ře d p o k la d  p ro
š iroké  ro zm a n ito s ti t ré n in k o - p ředevším  m e to d icky  p řím o u  a p ly n u lý  a ry c h lý  v ý v o j p rocesu
vých a závodních  podm ínek. lo g ic k y  návaznou řad u  je d n o tli-  zdokona lován í te ch n iky .
Tyto ob lo u ky  m a jí v podsta tě  vých  d ru h ů  napo jovaných  ob- MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ

POHYBOVÉ SLOŽKY DRUHY OBLOUKU,JEJICH MOOIFlKACE A APLIKACE

[ ZÁKLADNÍ ZÁKLADNÍ POHYBOVÉ" DRUHY WAPOJOVAtOCH APLIKACE JEDNOTLIVÝCH
POHYBOVÉ DOV&ONQSTl PRO ZATÁČENÍ OBLOUKŮ A JEJJCH MODIFlKA- DRUHŮ NAPOJOVANÝCH

PRINCIPY NA LYŽÍCH CG. OBLOUKŮ

T . e t a p a  n á c v i k u “ -  z a k l a d n T -- 4 . Čá s t  |

t ——  ------ ---- ------- ----- ■■ ■■■■■% .............................. ...........  ............ ....... ..... .................. - -
«PŘENÁŠENI JVÁHY TĚLA 2. *Á k L-Aď NÍ OBLOUK PLOUHy MÍRNÝ SKl OW SVAHU i  Ï 0 -

; x  l y ž e  n a l v z i  _ ^ j e t ý  př i s pád n ic v  _  j e 2d e h  d o  Ro v in y .
.3 p  —POHYB TEZlSTE VE. SMB.Ru P®“   ̂ -

,  2{>«i v e r t i k á l n ím  s v a h  u p r a v e n y  B E Z .-re -
Z i  Ï  -  ZATtiovÁNf LY lf V PRUBE- _ _ ____ _________ _ RťHN.CH NEROVNOST'
i  7 IĚ Hu c e l é h o  o b l o u k u  p r a c í ' — :-------------------------------- * — —--------------------------------—

N ^  I DOLNÍCH KONČETIN Z.AKLADNÍ OBLOUKDLOUHÝ MÍRNÝ A? STŘEDNÍ SKLo N

<  >J> e -REGULACE RYCHLOSTI V Pftu-“ "  VÍCE DO VRSTEVNICE *™ SVAH0 . *VAH UPRAVENY
j  BÈHV NAPOJOVANÝCH A Í KVRST&VNlci BEZ TERENMÍCH HEROVNO-

5  í  £  o b l o u k ů  STf . :

a  ...^ --------------------------------------------------------------------;
h  Ü  — * á k l -a o n Í  -  2 . Čá s t

^ ...
Î  >  “ VEDENÉ LYŽI V PRŮBĚHU ZÁKLADNÍ STREPNÍ STŘEDNÍ SKLON SVAHU _

JÍ ST 1 CcL^°O W .O U |!V  P6 laal OBLOUK JSLTy T>št SPÁdWi -  ^  SVAH UPRAVENY BEZ
-  p  |  VklITRWiCH HP.ANACH c , TERÉNNÍCH NEROVNOSTÍ. •

¡j h  5  -  --Ry t m u s  n a p o j  o v AM y c h  ---------------------------------------- ,,
2. £ £  OBLOUKU A JEHO FÆÛULACE -̂----- ---- --- --------7----------- Ho z Wo St  PKEtMODU KE.

‘ % 3 — PO STUP HÁ 2HŠ.MA HRA NE Klí —  .&TREPN1 STÍzENYM PODMÍNKÁM
$  .............. - \  Nl1 MESJÇBLOO& JETY VÍCE DOVRŠTE-BB ^  HLEplsvci  v

] * N -RYThVCKV POHYB PAŽÍ VNic & aŽ K v Rs t &VNIO HLEDISKA ZMEK/

i *  '*  < >̂  s p á c h á n ím  Ho l í z á k l a d n í k r á t k ý  o b l o u k  t e r e w v j .
? .*> o v? Ï     v  ELCMENTAWn Í fORMĚ
> m  H -----------
ij -j Ü  ! •  e t a p a  K Á tV lK d  -  s p e c i á l n í  — 
i < f T T T ..1 mam__________ r r —r—^

, S t  -  SOUC ASNA ZMĚNA HRANttU STŘEDNÍ OBLOUK O RŮZNÉ SKLONY SVAHU.

$  3 2 3 ”  QDaA‘x  3" ,  mm Rů z n ý c h  p o l o mě r e c h  ib*  t e r ^ w 'J*>RM E h ý (h l a d k ý
>utí - v e r t i k á l n í(Ho r iz o n t á l n í k r á t k ý  o bl o u k  d t t o  i s  t e r é n n ím i  We r o v n O-

V5  N'iâ'S APRSDOZAOWt POHYBTe Í is T .̂ — ^  «ITMI
^  1- “ ,̂ PA»POK!V®y d o l n íc h  Kowřfc- ÇLOUHY 01SCÛUK DTTO . STMI.
N |  U g  TIN V 7tO»&HW OBLOUKU 1

â  P>uj x ̂ - d y n a h ic k á p r á c e  p a ž í m o d i f i k a c e  v y je .  s t îz e n e j t ê r în n îPûDmîn Ky .-
H 2  5 1  5 PÍCÁi.ÁNÍM Ho l í I VYJÎIÊNOVANY'c H " "  -  HLUBOKÝ s n íh  LEMKÝ,TĚŽKÝ,

>- 2  á ^  OBL.OUKÔ . LEDOVÁ' K-RUSTK
5: I------------------- ----- -------------------  1- ..............................  -M U L O V A T Y T W 6 N
O  a j c y ^ i ů J t W ‘.yu.s«-M ^ -¿MT.ifjr „ rr| J l j lP p ,  Bi i , , , 7 iii iim u m „  m ................

5  É l E_rAPA NÁCVIKU «- V R C H O LO V Á  -  v

v TÉTO ETAPE JDE SJEZ&Qvy OBLQuk PRI APLIKACI JEPNOTl iVv'cH

O o H PŘEDEVŠÍM o Sl o ž i t é  0 ^ x n ý ( .U  Po l o mě r e c h  'DRUh O NAPOJOVANÝCH

>  5  z  Mo t o r ic k é  o p e r a c í. , A r y c h l o s t e c h  o b l o u k u  p ú j p e p ř e d e v š ím

O % P 8® KTeRYMl JE SJEZDAŘ BSa gTBEPNi qBLOu k  PRO ^  0 CO MOZNA NEJ Č lR s í
v_ £ ¡5  s c n o P tN  vyí.E Š ,T  , r y  u b r î s ^ l o h  d t t o . v a r iAb i l ,t u t r é n i n k O “

2  vf i  N E J OBT í  £  N t  J S ÍTEHE WKfí SLALOMOVÝ OBLOUK JfTTO. NYCM A ZAVOPNÍCH POP-

í  l p i  A* TRAŤOVÉ »IT-UAC&. HOptFIKACE VYJE MÍNEK VE SLALOMU

«  5 > í>  0» i r M »V M O M U JU 1K IW . .
i  2 H ^  OBLOUKU

7



Na II. sjezdu České tělovýchovné , \
organizace měl připravený zajíma-
vý diskusní příspěvek o problé- 4 . \  j S f e » .^1
mech výstavby Krkonoš místopřed- li
sedá Českého svazu lyžařů ing.
Jaromír Petřík. Zajímá především  
lyžaře a proto ho uveřejňujeme:

„Dovolte mi, abych vás k rá tce  
seznámil  s problémem, k te rý  se 
jm enuje  Krkonoše. Každému z nás
se pod tímto slovem vybaví zcela ti, byly v ládním nař ízen ím  č. 41 k lady  pro řešen í  zák ladn ích  pro-
něco j iného podle osobních  zkuše- ze dne 17. května  1963 proh lášeny  blémů př i  zajišťování r ek re ace
ností  a znalos t í  našeho  nejvyššího Krkonoše národním  parkem . Přes p racu j íc ích  a životních podmínek
horstva  České social is t ické repub- všechnu velmi náročnou  p ř íp ravu  obyvatel té to  oblas ti ,
liky.  Hory, s lunce, sníh, z imní rozvoje území nedošlo k výrazným n . ,
sporty, tu r is t ika ,  r ek reace ,  cestov- zm ěnám  a n ed os ta tečné  p lnění  y a zř ízena  v ládn í komise pro
ní ruch ,  še s t id en n í  motocyklové p lá n o v á n íc h  »kel v této  oblasti  v T a d ^ s  l í ř i é n a  HMM
soutěže, m ezinárodní vodácké zá- za posledn ích  10  le t  bylo n e jhů ře  £ f  y , S‘ b tepdna H° rni
vody, m ezinárodní  p la c h ta ř sk é  zá- p lněno právě v oblas ti  tělovýcho- s topředsedv  ^ V ý c h o d o č e s k é h o  
vody, z imní světové akadem ické  vy. A přece ta to  oblas t  dala  mož- ®
hry, m ezinárodní  lyžařské  soutě- nost  př ípravy a výchovy našich  KIJ V s .  Pravdy. Prozatím  nejsou
že v k las ických  a sjezdových dis- rep re z e n ta n tů  v lyžování a tak  vy vo ieny podmínky, že by se
ciplínách,  m ez inárodní  symposia, z la tá  a s t ř íb rn á  z mistrovství svě- rea l izova t  V Í e l h ů ř ^ ^ n ^ t o m
tu r is t ické  srazy, o r ien tačn í  závo- ta, z latá ,  s t ř íb rn á  a bronzová .  . . .  n e J ].e., n a , .tom
dy, Tour-film atd. olympijská m edaile  p ředstavu j í  opět. tě lovýchova Několik  plano-

neivětš í  úsněchv  v celé 701eté vanych akci  nebylo dosud zaha-

Na druhé  s t ran ě  však vidíme: histori i  československého lyžování.  ^ ů s n l s e n í  ^ í é d y ^ e l s o u  * dosud
„ c o s , » t e č n o u  ubytovno, » s,r»yo- P « P  “  » č t o S  se“ 3 L  o T h “
vací kapac i tu  9U cienu rep re zen tacn icn  a ruz  ncmimiiiňnnvnn náv í t řu n n e

stev na mistrovstv í  světa  ve Vy- i , s osmimilionovou navstěvnos-
— nedořešené  zeměděls tv í  a vodní sokých T a trách  tvořil i  členové 11 a tec*y p r 0  rozvoJ Špičkového

hospodářs tv í  če sk é  tě lovýchovné organizace! SP° rtU P“ m ° ideálfn í:
— naprostý  n edos ta tek  stavebních  z n ichž větš ina opět byla z té to  ^  * n ?  n

kap ac i t  čás t i  Severočeského a Východo- S1.1« . :kte.roa  „.akti? m  p a ^ yt ? a j 10'
.  ť řeckého  kra ie  r ach  P n n a s i  všem, h lavně  tem,

— spatnou vybavenost, hygienic- t'es,Ke“°  Krd]e- kteří naše tělovýchovná zařízení
ké i protipožární závady Dále je nutné si stále uvědo- Používají.

— nedos ta tečné  služby movat, že Krkonoše nejsou jen  Je ohromný rozdíl  v budování a
— n edos ta tek  parkovac ích  ploch a místem pro výchovu sportovců, a le užívání  tě lovýchovných zařízení

au tokem pinků  jsou velkým rekreačn ím , přírod- v Praze a Krkonoších. N apřík lad
— špa tné  i když pomalu se lep- ní m , ®^e ^Ískem severn ích  a vý- s tad ión  Spar ty  se postaví  dodava-

šící kom unikace  chodnich  Cech a současně  i záze- te lským  způsobem, ale kdybychom
— frontv  na vlerính  a l annvké rh  “ f f 1 našeho  h lavního m ěs ta  Prahy. se chtěl i  p roběhnou t  po trávn íku ,— fron ty  m  v lec ích  a lanovkách  Ceský svaz Iyžařů 24. l is topa . tak  b n ^s tam  n i k ^ 0  n ep u s t i l ;
— nedos ta tečná  úprava  sjezdových du 1970 předložil  p ředsedn ic tvu  Naproti  tomu v Krkonoších  se po-

a běžeckých t r a t í  ÚV CTO n ávrh  koncepce  výstavby staví byť i veře jně  p ř ís tupné  bě-
— n edos ta tek  spor tovních  a tělo- tě lovýchovných zařízení  v oblas ti  žecké a s jezdové t r a tě ,  vleky i

výchovných zařízení .  Krkonoš.  Pro n edos ta tek  f inanc- můstky brigádn icky  a větší  čás t
n ich  p ros t ředků  h lavně  však in- naš í  ve ře jnost i  se domnívá, že zá-

Krkonoše jsou v p rosto ru  seve- ves t ičních  limitů a s tavebních  ka- vodníci,  t r e n é ř i  a činovníci ne-
rovýchodních  Čech významným to- pacit,  nebyl ten to  náv rh  schválen ,  m ají právo na p řednostn í ,  nebo do-
pografickým  ú tvarem, k te rý  s při- přesto  že představoval  v p lánová- konce výlučné využívání těch to
lehlým  Podkrkonoším  tvoří ucele- ní jen 1/10 sku tečných  výdajů na  zařízení ,
nou geograf icko-hospodářskou  a dosavadní r ehab i l i tac i  Vysokých
společensko-poli t ickou oblast.  Kr- Tater.  Protože i os ta tn í  r eso r ty  Nedos ta tek  těch to  zař ízen í  si 
konoše s Podkrkonoším měly vždy nebyly schopny vyřeš i t  ú spěšně  tak  vynucuje t lak, k te rý  působí
navzájem  se  p ro lína jíc í  ekonomie- p rob lem atiku  této  oblas ti  ve svých ne jen  psychicky, politicky,  a le  i
ký, techn ický  a s tavební  vývoj. profesích, bylo opět po deseti  le- m orálně  negat ivně  na širokou ve-
Zabezpečení uce leného  společen- těch  od schválen í  ra jónového  plá-  ře jnost  a zanechává  pochopite lně
ského rozvoje té to  oblas ti  je pro- nu  Krkonoš p ř ik ročeno  k zásadní-  i stopy v naš í  spo lečensky  nároč-
to s tá le  v popředí  zájmu správ- mu řešení .  Výsledkem jsou usne- né p rác i  př i  výchově socialis tic-
n ích  orgánů. sení  vlády České soc ia l is t ické  re- kého člověka. Abychom toto mohli

publiky č. 95 z 12. dubna 1972 a odstran i t ,  po třebu jem e urych l i t  
A tak  po m nohých úsi l ích  usnesen í  vlády Československé so- projekci,  zaj is ti t  dosta tek  investič-  

ochrany  př írody a snahy  organl-  c ia l ls t ické  republ iky  č. 242 ze 7. nich l im itů  a s tavebních  kapac i t
zovaného rozvoje celé té to  oblas- zá ř í  1972, k te rá  vytvářejí  předpo- a zajis ti t  rea l izac i  všech plánova-

8



ných zám ěrů .  Dále potřebu jem e nebo g ene rá ln ího  dodavate le  na v možnostech  našich  sil. Chtěl
zajisti t  dovoz něk te rý ch  zařízení , tyto akce. Prohlašuji ,  že jsme bych proto vaše jednán í  na  závěr
protože v ČSSR nen í  výrobce, kte- schopni a máme dosta tek  nadšen-  seznám it  se závazkem, k terý  na
rý by se vývojově s podobným za- ců, k te ř í  milují  Krkonoše a k te ř í  počest  II. sjezdu ČTO uzavře li
řízením zabýval. by rád i  pomohli. Je však zapotře-  p racovníci  tvoříc í se ob las tn í  sprá-

bí zvážit , budeme-li  čeka t  další  ro- vy Krkonoše. Sedačkovou lanovku
Česká tě lovýchovná organizace  k y až se vybudují kapacity .  Do- na Medvědín uvedeme do provozu

nepřihlíž í  neč inně  k p rob lem atice  m nívám se, že bude lépe, vybu- do 2 le t  od zahá jen í  činnosti  sprá-
této oblas ti . Ve snaze za jis ti t  ty- dovát kapaci ty  svoje.  Jen tak  je vy a to i bez pomoci p racovníků
to úkoly v tě lovýchově byla schvá- možné u rych l i t  výstavbu a zajíš- ve stavebnictv í.  Věřím v aktivní
léna a od 1. ledna  1974 zahájí  čin- fovat prav idelnou  údržbu naš ich  spo lupráci  všech českých lyžařů  a
nost ob las tn í  sp ráva  tělovýchov- tělovýchovných zařízení  a s tře-  p ř ís lu šn íků  naší  l idové armády,
ných zařízení  pro Krkonoše se síd- disek.  Přijeďte se proto za dva roky na
lem v Jilemnici . Vybudováním té- _ . vánoce do Špindlerova Mlýna
to správy by se měly pochopite lně  Soudružky a soudruzi, svézt.  Při jeďte n a č e rp a t  sílu i
všechny uvedené nedos ta tky  od- chtěl  bych se tak é  zmínit  o fi- optimismus do naší  další  společné
stranit .  Věřím, že souhlasí te ,  že nančn ích  p ros tředc ích  a investic- práce,
to bude velmi obtížný úkol. Je n ich  l im itech  celé České tělový- . „ . , ..
nad naše síly. Prosím vás proto, chovné organizace .  Jsou n esm írně  A na zaver  I?,1 dovolte p ie  ozi 
všechny de legá ty  II. sjezdu ČTO, nízké a rep re zen tu j í  roční  inves- nav rh  na rozšířeni  usnesen i
ale h lavně pak naše  milé hosty, t ice většího průmyslového podni-  sjezdu u U.
aby nám  pomohli  při  výstavbě v ku. A tyto m in im áln í  čás tky  mají y  investiční  výstavbě vy tváře t
Krkonoších. Pomozte radou, dopo- za jišťovat rozvoj tě lovýchovy v na-  sys tem aticky podmínky pro po 
ručením jak za j is ti t  kapacity ,  jak  šich h is to r ických  zemích. A to mi- s tupné rea l izován í  r ekons t rukc í
zlepšit údržbu,  jak z íska t  pracov- n im álně  čtv r t ina  těch to  zdrojů by s távajíc ích  tělovýchovných zaří-
níky. A protože naše  s tavebnic tv í  byla zapo třeb í  na  pokrytí  požadav- zen í a pro výstavbu nových ob-
není dosud schopno rea l izova t  ani ' ků  v Krkonoších. A kde je P raha ,  jek tů  lyžařských,  běžeckých a sjez-
dlouhodobé přísliby, musíme si Brno, k ra jská  m ěs ta  a da lš í  hory  dových t r a t í  a lyžařských  škol
pomoci sami. či le tn í  s t řed iska .  Je pro to  nu tn é  v oblas ti  Krkonoš.  Pro zajiš tění

Nechceme abv s tavebnictv í  no- Porovnávat, s rovnáva t  a žád a t  o té to  výstavby přednostně  použít
má hal o tě lovýchově oři výchově zvyš ° vánI té to  čás tky  v dalš ích  kapac i ty podniků ČTO, p ř ípadně
mladých lidí v rozvoji tě lesné  vý le tech  a to ne jen  s ohledem  na vybudovat vzhledem k důležitost i

chovy,C při^ajíšf ování‘ rozvoji ma- '  ^ L I l T z a  íé,° “í ' “ '-1» "°vý P““ 1' ••v
so.ého 1 špičkového sportul -  to J ř; tosek všeho druhu '
je p řece  naše  povinnost.  Staveb- Q tQ jak y centrech ,  tak i na pe- A protože napad lo  u nas jiz pul
mctvi ale v Krkonoších nep ln í  své r if lích m gst m etru  sněhu, s rdečně  vás zvu do
základní povinnosti  a př i tom  jsou ’ naš ich  hor:  krkonošským  „přijďte
pracovníky tohoto  reso r tu  jako Nechci p laka t  nad rozli tým pobe j t“ a naš im  lyžařským „ať
všemi osta tn ím i používána tělo- m lék em “f a je naopak.  Mnohé je to f rč í“,
výchovná zařízení , k te rá  byla po
stavena čas to brigádn icky  aktivem 
našich členů.

Ironií zůs tává skutečnost ,  že se 
dačková lanovka na Pláň, jed iná 
v m ezinárodním  zimním s t ř e d is 
ku ve Spindlerově Mlýně, byla po-

S vazem lyžařů  p řed  28 ^ —

Nechci vás a n i ” seznamovat” s ha-  - ^
vari jními stavy naš ich  zimních 
středisek:  H arrachova,  Míseček,
Fučíkovy boudy, s tad iónu  ve Špind- 
lerově Mlýně, Výrovky a čás tečně

vám oznámit, že ani v ládn í ani 
kra jská  komise pro Krkonoše není

9



ê ?
Annemarie Moserová-Prolíová

A--' ; (Rakousko) i letos si vede 
úspěšně ve Světovém poháru. 
Na obrázku uprostřed po vítěz
ství ve sjezdu v Zeli am See, 
vlevo třetí Švýcarka Nadigová,

L i  ' I^ í)^  Itálie)^ 1*77̂
5. Gfolnerová (Rakousko] -1,97, 
6. Rouvierová (Francie] - 2,01,
7. Totschnigová (Rakousko] -

H « a a » i»  # 2 19, 8. Cliffordová (Kanada] -

Annemarie Moserova-Prollova
3,01.

Trojnásobná vítězka Světové- v  v  I
ho poháru Rakušanka Annema- i l  H P i  11 p P i P  Obří slalom v Zeli am See:
rie Moseiová-Prollová, která 23. W W vř w I w  i.  Wenzelová (Lichtenštejnsko]
března oslaví své 21. narozeni- 1:24,06, 2. Nadigová (Švýcar -
ny, také letos po šesti závodech po 26, 4. Wenzelová 25, 5. Na- sko] - 0,66, 3. Treichlová (NSR)
je v cele této soutěže. I jako digová a Morerodová (Švýcar- - 0,77, 4. Serratová (Francie)
novomanželka pokračuje úspěš- sko) po 20 b. - 0,84, 5. Giordaniová (Itálie)
ně ve své závodnické kariéře  ̂ - 1,10, 6. Kreinerová (Kanada)
a je na nejlepší cestě obhájit Družstva žen ve Světovém - 1,30, 7. Poulsenová (USA) -
své prvenství z posledních tří poháru po šesti závodech: 1. 1,32, 8. Emonetová - 1,36, 9.
ručníků. Má již čtyřicetibodový Rakousko 243, 2. Kanada 93, 3. Rouvierová (obě Francie) - 1,58,
náskok před Kanaďankou Kathy NSR a Švýcarsko po 77, 5. 10. Zechmeisterová (NSR)
Kreinerovou, na třetím místě Francie 61, 6. Lichtenštejnsko 1,74.
je Švýcarka Nadigová. V obřím 4 ,̂ 7- USA 26, 8. Itálie 22, 9.
slalomu je v čele kanadská Norsko 2 b. Sjezd ve Pfronten (207.) m,
•iip/rlnřkn Kreinprnvá V snntř- výškový rozdíl 510 m): 1. Mose-
ži družstev po šesti závodech Přehled dosavadních výsled- rová-Prollová 1:12,93, 2. Drexe-
mají Rakušanky již 150bodový ̂ u závodu Světového poháru lová (obě Rakousko) - 1,32, 3.
náskok před Kanaďankami. ' Clifíoidova (Kanada) - 1,4j , 4.

Sjezd ve Val d’Isère (2150 m, Nadigová (Švýcarsko) - 1,74,
Poradí žen ve Světovém po- výškový rozdíl 555 m): 1. Mo- Lukasserová (Rakousko)

háru po šesti závodech: 1. An- serová-Prollová 1:29,42, 2. Gfol- 1’75> 6- Nelsonová (USA) - 1,82,
nemarie Moserová-Prolíová (Ra- nerová - 2,17, 3. Drexelová 7- Rouvierová (Francie) - 1,97,
kousko) 106, 2. Kathy Kreine- (všechny Rakousko) - 2,52, 4. Giordaniová (Itálie) - 2,04,
rová (Kanada) 66, 3. Marie-The- Nadigová (Švýcarsko) - 2,66, Schrollová (Rakousko) - 2,11, 
res Nadigová (Švýcarsko) 57, 5 Lukasserová (Rakousko) - -řP- Jacotová (Francie) - 2,59.
4. Wiildrud Drexelová (Rakous- 3jn t 6. cliffordová (Kanada) - nhi;í ,TO 1
ko) 55, 5. Hanni Wenzelová 3)23, 7. Debernardová - 3,33, 8. Krmáierovf T k ln a d a ^  1 20 43‘
(Lichtenštejnsko) 45, 6. Irm- Rouvierová (obě Francie) - 3,46, f M n ip r n a n i ř f ^ r f l r Í i r n ° |43-
gard Lukasserová (Rakousko) g. Totschnigová a Rannerová , ' g7 3 serratová [Francie 1
40. 7. Christa Zechmeisterová a (obě Rakousko) obě - 3,66. /'T rr frh lo v i íNSRl 1 14
Traudl Treichlová (obě NSR) l-00 4- Treichlová (NSR) - 1,14,
po 32 9 Ingrid Gfollnerová Slalom ve Val d’Isère: 1. 5. Lukasserová (Rakousko) -
(Rakousko) 28 10 Fabienne Zechmeisterová (NSR) 80,72 1,40, 6. Zechmeisterová (NSR)
‘íprratnuá íR nnriP i ?R h (38,62 + 42,10), 2. Wenzelová - 1,41, 7. Ducrozová (Francie)
serratova (iian c ie j n. (Lichtenštejnsko) 81,57 (39,79 - 1,53, 8. Moserová-Prolíová

Pořadí v obřím slalomu po +41,78), 3. Cochranová (USA) (Rakousko) - 1,73, 9. Jacotová -
dvou závodech: 1. Kreinerová 82,13 (39,78 + 42,35), 4. Mitter- 179, 10. Rouvierová (obě Fran-
31, 2. Treichlová a Serratová maierová (NSR) 82,92 (39,98+ cie) - 1,92.

10



R i v  | | carsko] 3:09,23, 10. Radici

akusan K l a m m e r  v e d e  lItsue) 3 0933 mln
Sjezd ve Val d’Isère (3928 m,

Devatenáctiletý Rakušan Franz Klammer, syn zemědělce z koru- ^ripccmann
tanského Mooswaldu, vede ve Světovém poháru sjezdařů po osmi *■ „ ‘ ’ ' 11 í1
závodech. První body získal ve sjezdu ve Val d’Isère, kde obsadil T ’ úpr '_ -, ?4 ^  r n"rdin i v e 
třelí místo za Italem Plaňkem a svým krajanem Griessmannem. . . R , Î ; ' , 97 r
Potom byl čtvrtý v obřím slalomu v Saalbachu, zvítězil ve sjezdu V  ÍT.,. .  , L „R ’7 ’n "7 ,,
v Dacbsteinu a byl druhý ve sjezdovém závodě v Garmisch-Par- [. i pn h nnrnW lnha Ra- 
tenkirchenu. Lyžařští experti se vyjádřili pochvalně o jeho elánu i-n -kni’ ’ o óq q RnJo, í š v v
a bojovnosti. Klammer se lyžařství dosud převážně věnoval jen ve carskQ)J / 2ej6 '10' Besson l[It£
volnem case. Poprvé se prosadil ve světově elite v prosinci 1972, jie) 2 86
kdy obsadil páté místo ve sjezdu ve Val Gardeně. Ve sjezdu po 1 ’ ’ ’
čtyřech závodech je druhý za Švýcarem Rolandem Collombinem. Obří slalom v Saalbachu: 1. 
Ve Světovém poháru družstev mužů je v čele po osmi závodech Berchtold 3:24,98 (1:42,67 +
Rakousko před Itálií a Švýcarskem. 1:42,31], 2. Hauser 3:26,45

Pořadí ve Světovém poháru v  r  i ,  . i v  0

Fran*z č —  (žSSÍSSj 7i  ve světovém poháru sjezdařů
b., 2. Roland Collombin (Švý
carsko] 65, 3. Hans Hinterseer Gros (oba Itálie] 3:05,58 (1:41,93 + 1.44,28), 3. Hinterseei
52, 4. Reinhard TritsCher (oba (1:31,74 + 1:33,84), 4. Hun- 3:27,06 (1:42,40 +  1:44,05), 4.
Rakousko 1 51 5 Piem Gros ter (Kanada) 3:07,02 (1:32,73+ Klammer (všichni Rakousko)
(Itálie) 50, 6.’ Christian Neu- 1:34,29), 5. Bruggmann (Švýcar- 3:27,54 (1:42,07 + 1:44,99), 5.
reuther (NSR) a Herbert Plank sko) 3:07,38 (1:33,11 +  1:34,27), Gros (Itálie) 3:27,94 (1.42,11 +
(Itálie) oba 40 b. 8. Werner 6. Tritscher (Rakousko) 3:08,30 1:45,43), 6. Junginger (NSR)
Grissmann 36, 9. Karl Cordin (1:33,81 + 1:34,49), 7. Rieger 3:28,23 (1:42,64 + 1.45,30), 7.
33, 10. Hubert Berchtold, David (NSR) 3:08,51, 8. Haker (Nor- Schmalzl (Itálie) 3.28,40, 8.
Zwilling (všichni Rakousko) a sko) 3:08,82, 9. Pargatzi (Švý- Gruber (Rakousko) 3.28,65, 9.
Jim Hunter (Kanada) po 25,
13. Helmut Schmalzl (Itálie)
24, 14. Bernhard Russi (Švý
carsko) 21, 15. Hans Kniewas- 
ser, Thomas Hauser (oba Ra
kousko), Fausto Radici a Gus
tav Thoeni (oba Itálie) všich
ni po 20 b.

V soutěži družstev mužů po + 1-
osmi závodech je pořadí: 1. Ra- J  í v l í  
kousko 370, 2. Itálie 190, 3. f  # Si
Švýcarsko 101, 4. NSR 72, 5. vtlpK '"
Kanada 25, 6. Austrálie 17, 7. g y /  + +
USA 11, 8. Norsko 3, 9. Švéd- Tm ^  > *
sko 2, 10. Francie 1 b.  ̂  ̂ Jf ^

Vílě z obřího slalomu v Saalba-
chu Rakušan Hubert Berchtold fe«— i # * *

v úspěšné jízdě. ....——  ............-

11



m  jak se získávají FIS body 
wffarsga&gi do světového žebříčku sjezdařů
Kniewasser (Rakousko) 100,72 I
(52,19 + 48,53), 3. Neureuther
(NbR) 101 04 (53 16 + 47 79) 4 XXIX. kongres Mezinárodni lyžařské federace (FIS), který se ko- 
Radici 10133 153 06 + 47 98)' 5 nal v červnu 1973 v Nikosii na ostrově Kypru, přijal k dosavadním
Stricker (oba Itálie) 10134 svÝm závěrům z předchozích dvou kongresů (1969 v Barceloně
(53 35 + 47 98) 6 Hintersee>’ a 1971 v Opatiji) i několik doplňujících nebo pozměňujících ná-
(Rakousko/ 10 1 40 (53 62 + vrhů předložených nově ustavenou komisí pro sjezdové disciplíny,
47 72) 7 Rieger (NSR) 10157 resp. komisí pro klasifikaci závodníků sjezdových disciplín.

8. Gorder (USA) 101,59 9. Ber- s ohledem na tyto přijaté vým vyhodnocením k 1. 11.
8n ťenzl 0̂t>a změny byly pak vydány nové 1973,

101,80 vt. podmínky a pokyny, podle kte- 2. seznam s vyhodnocením k 31.
Sjezd v Zeli am See (2760 m r ých mohou být v sezóně 1973 12. 1973 s platností od 5. 1.

s výškovým rozdílem 768 m): - 7 4  zařazováni závodníci z ce- 1974,
1 Cordin (Rakousko) 1-47 43 ea0 sveta v jednotlivých sjez- 3. seznam s vyhodnocením k
2 Collombin fŠvýcarsko 1 - 0*34* dařských disciplínách do světo- 31. 1. 1974 s platností od 5.
3! Walcher, Feyersinger " (¿ba vého ..žebříčku“ resp. seznamu 2. 1974 (vč. MS),
Rakousko 1 a Grabler (Austrá- FIS podle svého ohodnocení 4. seznam s vyhodnocením k 3.
lie) všichni - 0,83, 6. Grissmann FIS body. 3. 1974 s platností od 8. 3.
(Rakousko) - 1,84, 7. Beeli — v „žebříčku“ resp. sezná- 197f  a __
(Švýcarsko) - 187, 8. Hunter mu FIS jsou sledováni pouze 5- poslední seznam s vyhodno-
(Kanada) - 2,02, 9. D. Zwilling am atérští závodníci od 14 let cením do 15. 5. 1974 platný
(Rakousko) -’ 2,22, 10. Stricker a závodnice od 13 let, které pří- od 20- 5- 19 74.
(Itálie) - 2,46. slušný národní svaz přihlásil A nyní něco o zásadách a

. ’ do 1. 9. 1973 klasifikační ko- způsobu výpočtů FIS bodů:
Sjezd v Dachsteinu (3145 m, misi ubradil za ng meziná- — počítá se průměr ze dvou 

výškový rozdíl  ̂ Klam- r odní federaci příslušný popla- nejlepších výsledků docílených
mer (Rakousko) 1:41,77, 2. Col- tek) a to na základě bodů zís- závodníkem — samozřejmě v
lombin - 0,35, 3. Russi (oba kaných na závodech zaraze- každé disciplíně zvlášť,
Švýcarsko) - 0,36, 4. Hunter nýCh do kalendáře FIS v obdo- — ve vyhodnocovaném obdo-

in n  r t  - ° h ’ í Zwilling bí od 15. 11. 1973 do 1. 5. 1974 bí 1. 12. 1973—1. 5. 1974 se bo-
- 1,00, 6. Tritscher (oba Rakous- (samozřejmě za předpokladu dová hodnota závodníka, s kte-

‘ 1>23> 7. Cochran (USA)- dodržení mezinárodních pravi- rou byl zařazen do žebříčku, 
1,25, 8. Anzi (Itálie) - 1,28, 9. ¿ ej lyžařských závodů IWO), nemůže zhoršit,
Grissmann - 1,47, 10. Feyersin- _ závodníci nahlášení ale — získá-li závodník během
ger (oba Rakousko) - 1,49. mající více než 100 bodů, jakož 30 dnů na stejné tra ti dva nebo

Slalom v Garmisch-Partenkir- i všichni nově přihlášení do- více výsledků téže disciplíny,
chenu: 1. Neureuther (NSR) sud bez FIS bodů, jsou zatím Íe mu hodnocen jen jeden a to
85,07 (43,47 + 41,60), 2. G. Thoe- vedeni jen v seznamu čekatelů nejlepší bodový výsledek,
ni (Itálie) 85,11 (43,87 + 41,24), na zařazení do žebříčku (se- — do 3. 3. 1974 je možno brát
3. Schlager (NSR) 85,20 (44,18 známu FIS). v úvahu bodové hodnoty z
+ 41,02), 4. D. Zwilling (Ra- Letos je dána možnost zařa- předchozího roku, ovšem jen
kousko) 85,32 (43,96 + 41,36), 5. dit se ¿0 žebříčku FIS poměrně tehdy, není-li bodová hodnota 
Řadiči (Itálie) 85,46 (43,89+ velkému počtu našich závodní- prvního seznamu sezóny 1973
41,57), 6. Hinterseer (Rakous- ků-sjezdařů. Čs. svaz lyžařů —74 lepší — to znamená, že 
ko) 85,69 (44,46 + 41,23), 7. přihlásil ke sledování pro za- d^ 3. 3. 1974 se nepřipočítává
Cochran (USA) 85,92, 8. Pegora- řazení do světového žebříčku žádná přirážka na body ze se- 
ri 86,06, 9. Gros (oba Itálie) nejen všechny členy reprezen- známu 1973 — toto ustanovení 
86,10, 10. A. Bachleda (Polsko) tačního družstva (6 mužů a 6 ale neplatí, má-li již dotyčný 
86,12. žen), ale i — s ohledem na u závodník v období 1. 12. 1973

Sjezd v Garmisch-Partenkir- n4s Poř4<l™ é mistrovství Ev- 3- 3. 1974 dva výsledkyl 
chenu (3140 m. výškový roz- ropy junioru ve sjezdových dis- Přirážky vypočítáváno tzv.
díl 820 m ): 1. Collombin (Švý- clPlmach [24— 27. 1. v jasné) „BOB systémem: 
carsko) 1:45,17, 2. Klammer ~  všechny členy reprezentač- Dosavadní a u nás až dosud
(Rakousko) - 0,24, 3. Plaňek nííl° družstva dorosteneckého používaný způsob výpočtu při- 
(Itálie) - 0,55, 4. Tritscher - dorostenců a 7 dorostenek), rážky tzv. „BOB“ systémem
1,07, 5. Grissmann (oba Ra- dohromady tedy 30 našich zá- ^ bodovému zhodnocení závo- 
kousko) - 1,27, 6. Besson (Itá- vodníků! bů r ůzné kvality (tj. závodů ko-
lie) - 1,36, 7. Russi (Švýcar- — soupisy bodových hodnoce- naných za různých podmínek
sko) - 1,39, 8. Stricker (Itálie), ní přihlášených závodníků do a různé kvality účastníků) na
- 1,36, 9. Grabler (Austrálie) - žebříčku FIS byly resp. budou stejnou porovnatelnou úroveň
1,53, 10. Roux (Švýcarsko) - vydávány v těchto obdobích: bere v základní úvaze jen ty
1,56. 1. základní seznam — s bodo- závodníky, kteří závod dokon-

12



čili, resp. se v závodě umístili — obě sumy (,,A‘ a „B“ ] se ovšem jen tehdy, je-li vyšší než
na prvých deseti místech. sečtou a výsledek se dělí dvě- minimální přirážka (resp. při

Í
Nový způsob výpočtu BOB“ ma =  výsledek pak je bodová Evropském poháru nižší než

přirážky používaný již letos při přirážka Poslušného závodu, maximální přirážka),

všech mezinárodních závodech Příklad výpočtu přirážky:
FIS sleduje nejen hodnotu těch a) pět závodníků s nejlepšími FIS body startujících v tomto zá- 
závodníků, kteří závod nej- vodě:
úspěšněji dojeli, ale i těch nej- st. č. 1 THOENI Gustavo — ITA 2,89 FIS body
lepších, kteří v závodě starto- 6 AUGERT Jean Noel — FRA 3,52
váli, bez ohledu na to, jestli 13 SCHMALZL Eberardo — ITA 6,44
závod dokončili nebo nedokon- 14 ROFNER Harald — AUT 8,82

I
1 čili! Tento nový prvek ve vý- 15 FERNANDEZ-OCHOA

počtu je zřejmě důsledkem ab- Fr. — SPA 6,03

normálního resp. dnes už zce- 97 „„ . e _ . c c / i
la normálního vysokého počtu k/,/u  . u —

1
 závodníků, kteří závod (zvláš- (suma „A )

tě ve slalomu) při vysoce ris- b ) pět závodníků s nejlepšími FIS body umístěných mezi prvními

kantním pojetí jízdy po kolizi deseti podle výsledků tohoto závodu:

l ZHá'T L T ? 0 i v L ? r r A eP-r0'  FIS body r . 01,0 FIS body
L  v *. 1 1 / " '■  Pořadí Jméno podle 5 nej- vprísluš.
Mam za to, že ]e to správná žphrírku neilenších závodětendence, vždyť přece h o d n o t a -------------------------------------------------- zebi_i_cku— nejiepsich__zdvod^_
závodu není dána jen těmi zá- 1. THOENI Gustavo — ITA 2,89 2,89 0
vodníky, kteří závod nejlépe 2. KNIEWASSER Johann — AUT 21,44
dojeli, nýbrž i těmi nejlepšími, 3. FIEGL Werner — AUT 28,71
kteří v této konkurenci starto- 4. HEMMI Heinl — SUI 13,91 13,91 13,22
váli, i když se jim nepodařilo 5. ROŠTI Adolf — SUI 12,50 12,50 14,92
závod úspěšně dokončit. 6. FLEUTRY Erik — SUI 21,88

Pro základ výpočtu „BOB“ 7. RIEGER Max — BRD 11,40 11,40 17,49
přirážky při mezinárodních zá- 8. SCHMALZL Eberardo — ITA 6,44 6,44 17,54
vodech FIS mohou být bráni v 9. PEGORARI Ilario — ITA 14,97
úvahu zásadně jen závodníci s 10. ZINGRE Hans — SUI 25,53
maximálně 80 FIS body podle 47,14 63,17
platného seznamu - žebříčku 47,14 X 2 =  94 28
FIS! — 63’,17

nnů«ýnV  zpflsobei?  v?počtu 31,11 : 10 = 3,11 (suma „B“ )„BOB přirážky se bere tedy v suma ^  5 54

uvaha' , f . . suma „B“ 3,11
5 závodníku z prvních de- 8,65 : 2 =  4,32 bodová přirážka

z á v o d T s T e  jlepšími^FlS^body1 pf* YSehch Kalendáři FIS J*
- . ! e , , , _ . uvedených závodech (s výiim- disciplin a to. muži 20 bodů —

~  ,,5 surfu jících  závodníku Rou mistrovství světa> ^m n ích  ženy 30 bodů.

ae] ep^iaiL . ? 1 cyz olympijských her a Světového přirážkv nři ipdinpm nphntřeba nekteri z nich závod ne- „ , Fnrazky pn  jedmem nebo
dojeli (nejsou klasifikováni)! P n J f ř  i r á í  k p h n n .’, f t q  žádném výsledku — má-li zá-

-  výsledek, tj. bodová při- ]1 P r i r á z k a  bodu FIS vodník v období od 1. 12. 1973
rážka se vypočítává ve třech _  FIS bodv ,prvních deseti 5- } 97 t  pouza ]edar! aebo
početních úkonech a to- * * 7 .  DoaJ, p „ a „ et zadny výsledek, připočítává sepuoeimcn uKonecn, a xo. závodníku podle „zebřičku z rpc:n dncauari-

-  aeétou se body onéch 5 zá- j. u .  1973 se seétSu a děli de- “ “ hodám d T o  i i t á Dřmážka
vodníků z prvmch deseti umis- seti. Výsledek představuje mini- nodle této tabulkv-
těných v příslušném závodě, mální přirážku příslušné disci- dn 3 qq bndn — ? hndv
kteří mají nejlepší FIS body a plíny, od 4 d° ¿,99 baaa ~  J  “ g
výsledný součet se násobí 2 X, — měla-li by se připočítávat od 7 do 2099  bodu _  4 bodv

-  dále se sečtou bodv těchže přirážka podie výpočtu „BOB“ ™ J  bodS =  5 bodů
neti závodníku docilene v pn- systémem nižší než je ona mi- od 16 do 20,99 bodu =  6 bodů
s^sném  závode, nimální, musí být závod ohod- od 2i d0 25,99 bodu =  7 bodů

— oba výsledky se od sebe nocen s tzv. minimální přiráž- od 23 do 30 99 bodu =  8 bodů
odečtou a výsledek se dělí 10 , kou! od 31 do 35 99 bodu =  g bodů
cimž vyjde bodová přirážka po- — minimální přirážky platné od 3g do 49 gg bodu — 40 bodů
dle dosavadního způsobu výpoč- pro sezónu 1973—74 jsou tyto: od 44 bodb ’výše =  11 bodů 
tu (suma ..A“ ), slalom muži 3,29 bodu

— sečtou se body nejleošm^ obří slalom muži 2,35 bodu J e d n o d u c h á  přirážka po-
5 startujících závodníků (i když sjezd muži 2,72 bodu d ê této tabulky se  ̂ připočítává
nejsou ve výsledcích klasifiko- slalom ženy 6 06 bodu k dosavadním bodům při pro



P
,  v  i v  I v  #--w o čs. běžci v Castelrottu. V běhu

rvm prověrka cs. sdruzenaru » S T J
Henych, který v silné konku-

První prověrkou výkonnosti ěs. sdruženářu v mezinárodní kon- penci obsadil šesté místo Ten-
kurenci byly závody v závěru prvního lednového týdne v Schona- tokrát se prosadili závodníci
chu (NSR) a v Johanngeorgenstadtu (NDR). Tomáš Kučera stár- NDR 
toval v Schonachu, kde závod skončil úspěchem Finů. Zvítězil
držitel stříbrné medaile ze ZOH v Sapporu Rauno Miettinen před Výsledky běhu na 30 km- 1 
svým krajanem Kilpinenem a Kellerem (NSR). Tomáš Kučera Klause +  28-40 8 2 Grimmer
v silné konkurenci obsadil čtvrté místo. Dvacetipětiletý Japonec n d r ) 1:29:14 6 3 Giger
Juži Kacuro, pátý na ZOH v Sapporu, vyhrál sice první část — 1-29-31 2 4 E Haúser (oba
skoky, v celkové klasifikaci však skončil až sedmý. Švýcarsko) 1-30-02 3 5 Meinel

_ ' (NDR) 1:30:04,9, ’ 0. Henych
Výsledky závodu ve skoku: (68,5 + 67), 3. Winkler 205,6 fčSSR) 1:30:22 4 7 Demel

1. Kacuro (Japonsko) 221,5 (66 + 66), 4. Koch 204,2 (64,5+ (NSR) 1'30’31 3 8 Geeser (Švý-
(69,5 + 68,5), 2. Miettinen (Fin- 68,5), 5. Zimmermann 202,0 carskol 1:30:43 7 9 Zipfel
sko) 217,9 (67 + 67,5), 3. Keller (65,5 + 65,5), 6. Deckert (všich- fNSRl 1-31-051 ' 10 Sluein
(NSR) 201,1 (63 + 62,5), 4. Ba- ni NDR) 200,0 (63,5 + 65). -  s s s ^  1:31:06,8 hod. Umís-
ranov (SSSR) 197,7 (67 + 65,5), Umístění nejlepších čs. repre- |xní r1alxír1, rpnrP7Pntantn- 
5. T. Kučera (ČSSR) 195 9 (67+ zentantů: 9. Zvonek 198,3 (64+ -¡g Beran 1;32:11 7? 34. Matei-
65), 6. Gorjanc (Jugoslávie) 65), 20. Buchta 186,8 (64+ Bus 1:33:48 2 38 Kubica
193,8 (61 + 64). — Výsledky bě- 62,5). Výsledky běhu na 15 km: 1-34-23 5 hod ’
hu na 15 km: 1. Hettich (NSR) 1. Deckert 52:36, 2. Hartleb
48:22,8, 2. Kilpinen 48:36,7, 3. 53:02, 3. Zimmermann 53:12, 4.
Miettinen 49:27,9, 4. Devecka Scheibenhof (všichni NDR)
(USA) 49:41,2, 5. T. Kučera 53:16, 5. Balatka (ČSSR) a SNĚHOVĚ TALÍŘE
50:35 6 min. Tuchscherer (NDR) oba 53:27. w S c T flV N É  QPIř^I^V

Pořadí v závodě sdruženém: Umístění dalších čs. závodníků: ™ NASTAVNE ŠPIČKY
1. Miettinen 428,135, 2. Kilpinen 8. Zeman 53:41, 9. Foltman
405,315, 3. Keller 399,605, 4. T. 53:50, 11. Pospíšil 53:58, 12. Upozorňujeme lyžařskou ve-
Kučera 395,980, 5. Gorjanc (Ju- Svoboda 54:04, 13. Buchta 54:05, řejnost, že NISASPORT závod 
goslávie) 391,750, 6. Hettich 15. Rázl 54:22. 03 v Jablonci n. N. začal vyrá-
391.500, 7. Kacuro 389,720, 8. Konečné pořadí v závodě bět kvalitní a lehké sněhové
Baranov (SSSR) 383,140, 9. De sdruženém- 1 Hartleb 439 1 2 ta lire’ ktere Je mozno obiednat

• Silvestře (Itálie) 378,860, 10. Deckert 420,0, 3 ZimmermAnn
Guggemoos (NSR) 377,365 b. 416 7 4 Winkler 416 6 5 Tuch- Prim0 u výrobce. Byly uspesne

V johanngeorgenstadtu stár- scherer 411 85 6 Scheibenhof vyzkoušeny také členy čs. re-
tovali reprezentanti ČSSR, Fin- ív š ich íi NDR) 41170 Kopa nrezentačního družstva sjezda- 
ska, Polska, SSSR a NDR. Zá- jev 405,95, 8. C hajlanď  396.75, V nejbližší době budou na
vod skončil úspěchem domá- g. Chajnonen (všichni SSSR) Í5Í1U’ cena ledn°b° páru 8,50 
cích závodníků, kteří obsadili 396,40, 10. Buchta (ČSSR) 393,00 Kcs-
šast P.rva!ch ‘ ,Z a „ ni™í b. -  Umístění ostatních čs. Nástavné špičky pro slalomo-
skončili tri sovětští sdruzenári sdruženářů: 13. Pospíšil 390,80, vé lyže si mohou závodníci ob-

a V eSi - ~ P Qei ? nÍfn?  nG]‘ 14‘ Svoboda 389’80’ 15‘ Zv0nek jednat rovněž u výrobce i vuspěsnejsi Slávek Buchta -  389,65. 17. Rázl 385,75, 20. Ze- Menším počtu kusů. Na trh  do-
esa man 384,25 23. Foltman 377,60, dávány nebudou. Adresa výrob-
Výsledky první části - skoků. 23. Balatka 364,65, 32. Doležal ce; NISASPORT, závod 03,

1. Hartleb (NDR) 223,0 (68 5+  347,65 b. Startovalo 40 závod- Krkonošská 5 Jablonec n. N.
70), 2. Kopajev (SSSR) 214,0 níků.

mík

Cs. b ě ž c i  v I t á l i i  Blahopřání z Leningradu

Úvodní zahraniční start první Berana na šestém místě, ale do Redakce odborného měsíční- 
části čs. reprezentačního druž- cíle přiběhl první. ku ,,Lyžařství“ dostala řadu
štva běžců pod vedením třené- Výsledky štafety 3X10 km: gratulací k Novému roku 1974. 
ra Jaroslava Honců v severní 1. ČSSR A (Simon 29:48,57, Be- Nejvíce nás potěšil novoroční
Itálii byl úspěšný. První ledno- ran 28:56,83, Henych 28:43,12) pozdrav od Sergeje Sáčková z
vou neděli čs. štafeta ve slože- 1:27:28,52 hod., 2. NDR B (Mei- Leningradu a jeho uznání naše-
ní Šimon, Beran, Henych hlav- nel, Konsmann, Gross) 1:27: mu redakčnímu kolektivu. Ta-
ně zásluhou vynikajícího výko- :45,33, 3. Itálie A (Chiochetti, ké my mu přejeme hodně zdá
nu Henycha v posledním úseku Biondisi, Favre) 1:27:53,80, 4. ru a úspěchů v další práci,
zvítězila v silné konkurenci 35 Švýcarsko A (A. Kalin, Giger,
družstev z jedenácti zemí, me- Hauser) 1:28:40,21, 5. NDR A, REDAKCE
zi nimiž nechyběla ani bronzo- 6. ČSSR B (Kubica, Saidl, Má
vá štafeta Švýcarska ze Sappo- tejbus) 1.29.05,49 hod. c#? o0p c\Qp oQp c$)p o$p qPp  q$)p  qPp
ra. Henych přebíral štafetu od O dva dny později startovali ^

14



L o ň s k ý  m u ž  č í s l o  j e d n a  WĚĚĚ. í l ~

proudu, celá ř ad a” závodů j e  j  ■ v  I R  O  ř  a  n
za námi. Mezi těmi, k te ř í  v .J? I I i U  C  I Q  I ! __

běžecké stopě dosahu jí  dobrých f 5  T \
výsledků, je i Jiří Beran, k terém u ževnatostí  a pílí. Těchto dobrých
18. ledna bylo 24 let. Jak skončí  v las tností  má tém ěř  na rozdává-
v letošním ce los tá tn ím  žebříčku, ní. Byl dvak rá t  dorosteneckým  pře-
na to si musíme ješ tě  počkat .  hornilmm CNSk. Tvlo ,i s |».-. ■;
V loňské zimě však v soutěži  o zařadily  do jun iorského  reprezen-  ,,!£?~í'Ž«ga .
nejlepšího muže přesvědčivě zví- tačního týmu a k t r e n é ru  I. Ma-

iti ek.iv.ilo ■ . ■■ titul krále ....  d iv.it .portu |uštu vice, objuvov.il ^
zi běžel p ř ipadne  Standovi Heny- i jeho další  krásy. Juniorské titu- l | p l  j F  j á Ě Ě m

cliovi, muži s věčným úsměvem, ly sice nevybojoval , ale poctivý- plsl» jjj3 __ 
ale také nezlomnou vůlí po vítěz- mi výkony si otevřel cestu  do 1 88 § .  J 1
ytví- Nestalo se tak. Prvenstv í  při- Dukly Liberec a do reprezen tačn í-

ké zvolil za své povolání  „ l e s á k a “, ního  družstva J. Honců ale vě- , ^

vystudoval s t ředn í  techn ickou  les- děl jsem, že Jirka je nesm írně  f  1
nickou školu. poctivý. Ještě n ikdy mne nezkla-  K V ..

K velmi dobrém u um ístěn í  mu mal. Tréninkové k ilom etry  polyká
pomohlo p ředevším  nečeka né  ví- s naprostou  samozřejmostí ,  ješ tě  největš í  počty k i lom etrů  z celého
tězství na 30 km a d ruhé  místo na nikdy se nes ta lo ,  že by se je jich družstva.)  A tak  si někdy ještě
15 km na mistrovstv í  ČSSR a ř ada  dávku snažil  ně jak  ošidit , spíše p ř idávám .“
dalších velmi dobrých výsledků si ješ tě  přidává.  Někdy jej musím Ono je to někdy více než tro- 
v ce los tá tn ích  kvalif ikačn ích  zá- dokonce brzdit .  Není př irozený ta- chu. Napřík lad:  Na sous tředěn í
vodech. lent,  ale vůlí  dovede vydří t  své v Harrachově absolvoval 40 km,

Jirka Beran se narodil  v Polici úspěchy. Je na něj vždy spolehnu- potom honem odjel  do Ratibořic
nad Metují. Často o p ř íš t í  spor- tí. Když on náhodou  nedokončí zá- na m ara tón  a dosáhl  času 2:51.
tovní ka r ié ře  a životní d ráze ne- vod, tak  to již musí  zasáhnou t  Možná, že by byl dobrým atle-tem,
rozhoduje člověk sám, ale pro- ,,vyšší m oc“. vytrvalcem. „B ěhání po uzavře-
středí  v němž vyrůstá , rodiče, ko- Všem těmto v las tnos tem  jej učil ných tra t ích ,  po si ln icích  mě ne- 
lektiv. Nejinak tomu bylo s Jiřím ne jdř íve  otec Josef, sám  ak tivní  baví. Mě lákají  lesy, volné pláně,
v tomto východočeském  m ěstečku.  sportovec, i b ra t r .  Snad měl i proto závodím na lyžích.“
Zde žil obětavý lyžařský funkcio- štěstí ,  že prošel rukam a t rené rů ,  Jenže nejen  běhán ím  živ je
nář Mirek Hejnyš. S taral  se o ma- k te ř í  maj í ste jné v las tnosti .  člověk. Učí se německy, zvyšuje
lé děti jako  otec,  t rénoval  je, jez- Zkoušel vše lijaké sporty, s chu- si tě lovýchovné vzdělání  a učí se 
dil s nimi na závody. Až do devá- tí si zah ra je  fotbal , ale:  „ . . . m o u  i nadá le  vojenskému řem eslu ,  pro-
té třídy vedl i Ji rku Berana. Obje- touhou je běha t  na lyžích.  Dobře tože by rád  zůstal na vojně,
vil v něm trochu  ta len tu ,  a le pře-  běhat .  Proto se  snažím poctivě Snad již jen  závěrem  — Jiří
devším hodně vůle a snahy  něče- t r énova t  a n ab ěh a t  co nejvíce ki- Beran váží 68 kg, m ěří  171 cm, je
ho dosáhnout.  Dal mu základ .  lometrů .  {Skutečně v jeho trén in-  vojákem zák ladn í  služby a dosud
A na něm začal  Jiří stavět .  S hou- kovém deníku jsou zaznam enány  svobodný. -pů-

B
Smr t  n a d ě j n é h o  s j e z d a ř e

H  táčce horního „osička“ vy- dařskeho družstva Iyžařské-

|j j  jel z tratě — pravděpodob- ho oddílu této jednoty.
^  ně zaříznutím hrany vnější Smuteční akt se konal 12.
IfT lyže, která ho v rychlé jízdě prosince 1973 v obřadní sí-

na bezvadně upravené trati ni ostravského krematoria
nasměrovala přímo proti le- za velké účasti jeho spolu- 

| | |  su. A tak ani ochranná bel- žáků z gymnasia, sportov-
ma, ani bezpečnostní vázání nich kamarádů, delegací



Úraz, ktorému sa dalo zabránit! v okrese Chomutov
Zjazdárky-juniorky ČSSR sa v čase od 3. do 15. decembra Lyžařské hnutí na Chomutov- 

1973 v rámci přípravy na majstrovstvá Európy juniorov 1974, s^u neustále roste. Okresní 
zišli na výcvikový tábor do Špindlerovho Mlýna. Dobré sněhové svaz vyzval začátkem zimní se- 
podmienky umožnili tréning všetkých zjazdových disciplín. zóny všechny lyžařské oddíly,

aby usilovaly o získání čestné-
Pri tréningu slalomu na Cier- či, do ktorej narazila. Tyč ma- ho titulu „vzorný“ a uskutečni-

nej zjazdovke, na „velkom han- la vo výške kolien priem er šest ly alespoň jeden veřejný zá-
gu“, utrpěla Věra Jahodová z centimetrov. vod. Obratem došla zpráva, že
Frenštátu pod Radhoštěm, člen- Na druhý deň, kecř sme úraz všech osm oddílů se zavazuje, 
ka družstva junioriek CSSR, rekapitulovali s trénerm i LO že závody připraví,
ťažké zranenie, ktoré ju pripú- z Frenštátu pod Radhoštěm, V pohorské obci Kovářská,
tá šest až osem týždňov na ktorí přišli do Spindlerova Mlý- která má 1400 obyvatel, se
lůžko. V nemocnici v Jilemni- na na sústredenie, nemohol som uchází o titul „vzorná“ místní
ci lekári konstatovali frakturu  im zazlievať výčitky „medzi TJ Jiskra, která má i lyžařský
holennej kosti na právej nohe. riadkam i“. Robili sme však, čo oddíl. Po vybudování lyžařské-

Ako k úrazu přišlo? — Mía- bolo v našich silách. Z přena- ho vleku na svahu přímo za
dá zjazdárka pri přechode sla- jatých dvesto tyčí z miestneho školou, 33členný kolektiv mla-
lomom mala v jednej bránke střediska bolo asi 50 % tyčí ne- dých lidí zajistil osvětlení ce-
menšiu kolíziu, pričom jej vy- vyhovujúcich, takých ako tá, na lého svahu pro večerní lyžová-
pla 1'avá lyža, čo malo za ná- ktorej si Jahodová zlomila no- ní a postavil nástupní stanici
sledok prenesenie váhy na pra- hu. Tieto, hrubé, sme píchali s ohřívárnou. Pochopením MNV
vú nohu, stočenie právej lyže ako vonkajšie tyče, kde sa vybudovali tak mladí sportov-
do spádnice a jazdu na jednej předpokládá menšie nebezpe- ci v Kovářské dílo v hodnotě
lyži dva až tri metre, ktorá sa čenstvo nárazu. A právě na ta- 120 000 Kčs a svůj závazek pře
na zladovatelom podklade zrý- kej skončila Jahodová svoju to- kročili o dalších 220 brigádnic-
chlovala. V. Jahodová zaťaženú horočnú pretekárskú sezónu. kých hodin při zvelebení obce. 
lyžu neovládla a narazila pra- 7ávprnm pštn malá nnynám- Soutěží o titul „Vzorný mládež- 
vou nohou pod kolenom do von- ka v  minulom roku som sa zú- nický kolektiv“, 
kajšej tyče nižšie postavenej časnil ako tréner reprezentač- Další, který se přihlásil se 
slalomovej bránky. Celý prie- ného družstva juniorov Junior- svým příspěvkem k letošní zi-
beh som sledoval zo vzdiale- kritéria v Špindlerovom Mlýne mě jsou lyžaři Slovanu Vejprty.
nosti asi 50 metrový naoko ne- a bol som usporiadatelm i pove- Dokončili výstavbu lyžařského
vinný pád mal ťažké následky. rený stavbou trate na týchto vleku VL 200 v městě, ležícím
Zlomená holenná^ kosť, sadra pretekoch. Spomínam si, ako přímo na hranici s NDR. Na vý-
najmenej šesť týždňov a tak vtedy delegát FIS-u upozornil zvu okresního lyžařského sva-
vyradenie z účasti na majstrov- usporiadatelov a staviteTov tra- zu se zavázali, že kromě veřej-
stvách Európy juniorov na j-j na nevyhovujúce tyče na ného závodu uskuteční také
Chopku v januári 1974 a z ce- stavbu slalomov. Ako vidieť, okresní přebor v běhu na ly-
lej sezóny. nikto sa nepokúsil v uvedenej žích.

í0m.uÍ °  ^^aZL1 P1 išlo? věci 0 nápravu. Výzva okresního svazu lyža-
— Podobné pády su v slalome ALEXANDER EGYHÁZY, řů v Chomutově padla na úrod-
bezné, najcastejšie končia stast- tréner družstva junioriek ¿SSR nou půdu a lyžařské oddíly TJ 
ne a bez následkov preto, ze přijaly. Bude znamenat, že
bezpečnostně yiazame vypne a .................. m m  především mládež dostane pří-
pretekár skončí v sněhu mimo fežitost, aby se sportovně vyži-
sialom. Horsie ]e to v makkom Fotografie na titulní stránce ja Lyžaři tak plní červencové 
sněhu, kde su vyjazdene kory- obálky ČTK, na druhé a třetí usnesení ÚV KSČ a pomáhají
tá, ktore jazdu zrychluju a zvy- s traně Jaroslav Trousil, na zad- ,při zvýšeném výchovném půso-
suju nebezpecenstyo urazu. Ale ,n í  strang obájky Miroslav Hla- {,ení na mládež. Je třeba v této
v uvedený den bola tra t dobré djk Fotografie uvnitř měsíční- činnosti vytrvat a nadále ji
upravená, zmrznutá. ku ing. PSavei Borský, Miroslav zkvalitňovat K B

Příčina? — Jahodová si „pre- Hladík, Evžen Macháček, Jiří
razila“ nohu na slalomovej ty- Kotland, Jaroslav Trousil a GTK. *♦$♦«$►♦!♦$♦♦♦♦♦$♦♦$♦ <♦♦$♦♦♦♦<

LV 7 A  Ď Q T 1 I Í  v Ydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
I L  n  l\ U I II I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada:
J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, K. Eidlpes, PhDr. 
land, JUDr. O. Kulhánek, J. Leiss, J. Maršík, Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa 
a B. Tvrzník. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66 5 51. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném  podá a objed- 

ROČNÍK 60 návky přijím á každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 2 Uzávěrka tohoto čísla byla 6. ledna 1974.



mjp m.

/

Závodní sezóna se již rozejela naplno. Nešlapte po tra ti a neničte její úpravu.



Bohumír Zeman patří k nadějným čs. sjezdařům. Dokázal to dobrými výsledky 
i ve Světovém poháru.

.. * .. . **Sjř4;•x- * Í&*'*** ' $ ? IŜ ř



M M B  a  " ' 7f~ I M | M M

L ■ . .gB k

iž a  \v
>

jf
E Ns© .©. * 1 1  . I i

j* ižT —. i  •
CA P»
O >

■ ■  t
2  w [ n : . i # i
5£ c  e h ^ h ^ ^ ^ ^ h é é

© o r '1 ■ ■. ■• ■■■ i'r • • ■.. i .-. ■■ » iB — f  \  1 NUH/  J H R  ? a
cá 'O *■!%. _* • Á ^ m S fíB m ičSĚĚw>o -m ■ p p n j  *: K r  ^  ■

'>■ £  Ai"iš--
C © f - j - . ; : r ' ' - V v g v ^ ■ : ; ..
»¡¡T 'o  — fci..
"O > ^ W m ím m W M ĚĚ^m ^LW m S^^mmšwíWm:' -
o ©
= 73 • W

*  3  " j : ^

ft, =2 
CA

> s i K i ^ 0 e;? ^  J  M M  ; n r a H I B :; \

Í
h  >$ W Ě ě S t  ' -#

¡CA) >■ I .  ¿mĚ&m ,  v  ...

-r -° — a L  Jm Ě m m k> .

M K I  ROČNÍK 60 +  BŘEZEN 1974 +  Kčs 2,50 3  L _ 2 L j



gĚf ,0 jSmk I

Jaroslav Sláma (Dukla Liberec) zvítězil v 11. ročníku mezinárodního turné Bo
hemia ve skoku na lyžích.

I



Vrchol ový sport v lyžování
Celkový návrh Československého svazu lyža- nosti jednotlivých disciplín ke světové špičce,

řů k řešení a zajištění realizace koncepce vr- Jde zde především o to, zajistit u mladých ta-
cholového sportu a reprezentace ČSSR v lyžo- lentů vysokou technickou a sportovní úroveň
vání bude vycházet ze zásad zabezpečovány vr- a přihlížet k prohloubení morálně volních
cholového sportu, schválených ÚV ČSTV. Řeše- vlastností. Bude přihlíženo i k politické anga-
ní tohoto úkolu bude provedeno vlastní kon- žovanosti. Jde o podchycení talentů, ale také
cepcí, vyplývající ze specifických podmínek ly- především o intenzívní cílevědomou práci v na-
žování a jeho závodních disciplín. Tedy z vlast- ší socialistické společnosti, o plnění úkolů
nich potřeb rozvoje vrcholového sportu v ly- státní reprezentaceJ plnění jednoho z úkolů,
žování, ale podle zásad ÚV ČSTV. které uložil ÚV KSČ naší tělovýchově.

Zásady koncepce vrcholového sportu v ČSSR „ , ,
byly v minulém roce publikovány v našem od- Budou stanoveny postupné cíle pri výstavbě
borném měsíčníku v číslech 8, 9 a 10. Předšed- jednotlivých SVS-M a uvažuje se o stanovení
nictvo Československého svazu lyžařů se v mi- přechodné formy organizace činnosti y někte-
nulém roce intenzívně zabývalo nastávajícími rých SVS-M. Nelze čekat, až se^vytvoří ideální
úkoly výstavby středisek vrcholového sportu podmínky. Vždy se budeme lišit od druhých
(SVS) a středisek vrcholového sportu mládě- sPortfl> zvláště kolektivních a těch, které vy-
že (SVS-M]. Bylo rozhodnuto zpracovat základ- vyejí činnost ve velkých aglomeracích.^ Také
ní m ateriál Československého svazu lyžařů tak, přechod ke koncentraci mladých závodníků do
aby mohl být předán k projednání nejvyšším jednotlivých středisek bude odpovídat naší
orgánům po skončeném závodním období. Po mentalitě.
zhodnocení závodního období 1973—74 a pro- V některých případech bude nutné vytvořit
jednání základních materiálů, po schválení zá- „detašovaná pracoviště“ v jednotlivých SVS-M,
sad výstavby středisek SVS a SVS-M v lyžo- a přechodně nebo i trvale. Bude třeba ně-
vání bude přistoupeno k postupné realizaci. které SVS-M přímo podřídit příslušnému SVS
Základní útvary, pilíře systému vrcholového a jjna vytvořit jako samostatné celky do spá-
sportu v lyžování, budou vybudovány do roku dové oblasti jednotlivých SVS. Při organizaci
1975, aby alespoň částečně postihly svými vy- vlastní činnosti využijeme i zkušeností z čin-
moženostmi přípravu na ZOH 1976. Rok 1978 nosti sportovních lyžařských základen,
až 1980 by měl být mezníkem skončení I. eta
py výstavby těchto zařízení. Zařazovaní závodníku do SVS-M se připra

vuje na základě kritérií schválených odděle
ním vrcholového sportu ÚV ČSTV. Takto zís- 

SVS —  Střediska vrcholového kané počty budou limitující pro zřízení středi-
S D O rtu  sek mládeže. V úvahu přicházejí místa: Libe

rt rec, Jablonec. Krkonoše (Jilemnice. Vrchlabí,
_ , „ , „ , Harrachov], Nové Město na Moravě, Frenštát
Jako první budou ustavena střediska vrcho- pod Radhoštěm (Rožnov], Banská Bystrica

loveho sportu v MNO a MV, tj. v Dukle Líbe- (Kremnica, Nováky], ČH Štrbské Pleso (Lip-
rec, Dukle Banská Bystrica a v CH Štrbské tovský Hrádok. Vysoké Tatry - Smokovec], Lip-
Pleso.^ Připravuje se návrh na SVS v mmister- tovský Mikuláš (Kežmarok], tj. pro I. etapu,
štvu školství a postupné by melo byt vybudo- uvedená místa v závorce připadají v úvahu ja-
vano SVS i ve složkách ČSTV ko .detašovaná“ střediska pro jednu disciplínu.

Tato střediska mají přímou funkci plnit úko
ly stání reprezentace, a to zvláště ve světových Při realizaci koncepce vrcholového sportu si
soutěžích na MS a ZOH. Je tedy jasné, že půjde uvědomujeme určité vztahy výkonnostního a
o přísný výběr výkonných a perspektivních zá- vrcholového sportu. Půjdeme netradiční cestou,
vodníků při omezených počtech v jednotlivých ale nesmíme zapomenout, že všechny další
disciplínách. články mimo SVS nám budou pomáhat zřizo-

Výstavba dalších středisek po roce 1978— vat dobrovolní pracovníci, TJ a lyžařské oddí-
1980 záleží také na růstu počtu závodníků spi- ly. I v ekonomické oblasti budeme hledat ces-
ňujících kritéria pro zařazování do SVS. tu „sdružených“ prostředků.

Důležitou součástí při výstavbě nové koncep- 
SVS-M —  střediska vrcholového ce Výkonnostního a vrcholového sportu budou

, ,  , v tréninková střediska mládeže (TSM] a spor-
SportU mládeže tovní třídy (ST]. o  nich přineseme článek

v některém z příštích čísel.
Střediska vrcholového sportu mládeže SVS-M

budou velmi důležitým článkem v růstu výkon- VÁCLAV MECÍŘ

«3* «3» «3* «3» «3» «j» «3* «3* «£♦ <3> ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ ♦♦♦ «3* «£♦ «3* «£♦ «£♦ ♦♦♦ *3* »J» »3» #3» *3* »3» +*+ <

1



jedna cesta | I

V posledných rokoch sme v
zjazdovom lyžovaní nezaregist- Bohumír Zeman ze Slovanu Spindlerův Mlýn byl nejúspěšnějším
rovali vel'a medzinárodných ¿s. reprezentantem a získal bronzovou medaili v obřím slalomu.
úspechov: Z času na čas sa ob- 
javil jedinec schopný překvapit'
v jedných-dvoch pretekoch. To málo možností k dobrému a skúšok. Veď aj na ich budúc-
však boli ojedinělé výsledky, bezpečnému tréningu zjaz- nosť třeba myslieť. Rozumné
dosiahnuté skór vďaka mimo- du. Nemáme ani vhodné zjaz- vec riešili Rakúšania, ktorí svo-
riadnej húževnatosti samotného dovky, okrem tej v Jasnej. Tie, jich mladých lyžiarov sústredili
pretekára, jeho talentu. A v ktoré existujú, sú zváčša v ta- do špeciálnych lyžiarskych
mnohých prípadoch tu mali kom stave, že sa na nich jed- gymnázií, kde majú upravené
svoj vplyv aj rodičia, váčšinou noducho nedá trénovat — plné učebné plány aj termíny skúšok
bývalí známi pretekári, ochotní turistov, neupravené, rozbité, pódia potrieb tréningu. Zjazdo-
obetovať sa pre úspěch svojich Chyba je v tom, že prakticky vé lyžovanie si teraz razí ces-
detí. Chýbala však systematič- niet nikoho', kto by sa o ich tu vpřed aj v socialistických
nosť v príprave nových přete- údržbu staral. Stále sú nedo- krajinách. Nás musí tešiť, že
károv z radov mládeže, ich sú- riešené otázky majetkovopráv- v tomto tábore sme na popred-
stavné a odborné vedenie, sta- nych vzťahov a trvá nechuť in- nom mieste.
rostlivosť o ich rast pod dozo- vestovať do údržby. Dokial' sa V Jasnej sme sa přesvědčili, 
rom trénerov. nepodaří zakotvit tieto vzá- že alpské disciplíny nemusia

Tým radostnejšia je skutoč- jomné vztahy, vazby a povin- byť vždy doménou výlučné alp-
nosť, že III. majstrovstvá Eu- nosti v pevných predpisoch, do- ských krajin. Iste je bez po-
rópy juniorov pre rok 1974 v vtedy nebude na našich zjaz- ohýb popředně postavenie pre-
Jasnej sa skončili neočakáva- dovkách poriadok, a teda ani tekárov z Rakúska, Švajčiarska,
ným úspechom našej mladé a možnost kvalitného tréningu Talianska, NSR a Francúzska v
ukázala sa terajšia sila i zá- zjazdu. svetovom meradle. Lyžiari z
zemie československých zjazdá- Keď som sa v Jasnej rozprá- ostatných krajin len sporadicky
rov. V družstvách juniorov, ale val so zahraničnými expertmi, sa radia medzi nich. Juniorské
aj žiakov máme celý rad dob- všetci jednoznačné obdivovali majstrovstvá Európy v Jasnej
rých pretekárov. Začínajú sa terény i tratě. Pravda, pozerali však naznačili, že aj krajiny
vracať úroky z investici!. Potvr- sa na ne len z hladiska mo- netypicky zjazdárske možu čo
dilo sa, že sa oplatí vkladať do mentálnej situácie, keď boli povedať do zjazdového lyžova-
mladých, věnovat im to najlep- vzorné připravené pre šampio- nia. Najlepšie to dokumentujú
šie z najlepšieho. nát juniorov. Aj my vieme, že fakty:

Výsledky z Jasnej sú radostné Jasná, a nielen Jasná, aj ostatně Medaily tu získali reprezen- 
nielen umiestením našich chlap- naše stredíská — Vrátná, Vyso- tanti iba šestich krajin v po-
cov a dievčat, najma v obrov- ké Tatry, Chopok-juh, Krkono- radí: 1. Rakúsko 2 zlaté, 3 strie-
skom slalome, ale hlavně spo- še, Martinské hole — sú priam borné, 2 bronzové, 2. NSR 2 - 2
sobom, akým mladí reprezen- ideálne pre rozvoj zjazdového 1, 3. Taliansko 1 - 0 - 2 ,
tanti přistupovali k pretekom. lyžovania. No spomínané sku- 4. Švédsko 1 - 0 - 0, 5. Finsko
Ich bojovnost a snaha po čo točnosti čiastočne hatia ich pl- 0 - 1 - 0 ,  6. ČSSR 0 - 0 - 1 .
najlepších výsledkoch boli prí- né využitie. Všimnime si, že tentoraz ostali
kladné. Všetci potvrdili, že Ak chceme, aby sme aj v bez medaily tradičné zjazdár-
hlavne v slalomoch máme do- zjazdovom lyžovaní udržiavali ske krajiny, akými sú Švajčiar-
statok vývojaschopných přete- krok s alpskými krajinami, mu- sko a Francúzsko. Pokial' ide o
károv. Nepochybujeme o tom, símě vytvořit našim mladým ly- Francúzov, je zřejmé, že hlbo-
že keby dostali rovnaké pod- žiarom také podmienky pre ich ká kríza vo francúzskom zjaz-
mienky i v zjazde, aj v tejto tréning, aby sa mohli systema- dovom lyžovaní zasiahla nielen
disciplíně by sa prebojovali ticky rozvíjať po všetkých ich reprezentantov mužov a že-
medzi svetovú triedu. Žial, v stránkách, aby sa im umožnila ny, ale je ovel'a hlbšia. Švaj-
našej vlasti je zatial len velmi úprava ich študijných plánov, čiarske družstvo v Jasnej ne-

2



potvrdilo dobré měno a posled- Přehled výsledků III. junior- (1:22,07 + 1:23,08) - (26,07), 42.
né vynikajúce výsledky ich ského mistrovství Evropy ve Dušan Porubský 2:46,37 (1:22,68
starších kolegov Nadigovej, sjezdových disciplínách: +1:23,69) - (30,50).

C0Á T k e a ’ s a Rv |s íed k y ' jed n o t i l -  .Siezd .!.™‘" a  (23““ Výší ° -  ObH slalom juniorek (1400 m, 
vých krajin na majstrovstvách " y 250 “ • , 9 b r“ e k >: vyskovy rozdíl 355 m, 48 bra-
EuróDv iuniorov oficiálně nebo- 1‘ Bartl Gensbichler 1:22,54 nek): 1. Monika Berveinova
j - ^ , -v .. - FIS body 0), 2. Hans Purtscher 1:17 26 (0), 2 Evi Renothováduju, urobili sme si zauumavy .. „ono y . 0 „ . , . , t  A V ,  A +T
experiment. Obodovali sme v/- J i23'08 (,4’?2)r . 3' 0F" edr' cb V 7.4? P '89). 3- “ ar?ot ,Edar°:
sledky podlá systému zaužíva- “ aye7  , Eakousko) ya (všechny NSR) 1:17,78
něho v Svetovom pobári a do- jč 23.'54 + 0,1’, 4, ,  „i 1,o « f ,  f  l 1’ ,  Í 7 f a  e, cstali sme tento prehlad: (Švýcarsko) 1:23,91 (10,81) 5 (Francie) 1:17,86 (5,40) 5. Cor-

Manni de Ambrogio (Itálie) nelia Mathisova (Rakousko) 
Junioři: Rakúsko 121 b..̂  Ta- i :24,22 (13,17), 6. Hans Enn 1:17,88 (5,58), 6. Dagmar Kuz-

liansko 64, Švédsko 40, CSSR (Rakousko) 1:24,43 (14,76), 7. manová (ČSSR) 1:18,13 (7,83),
18, Svajčiarsko 17, ZSSR 11, Pr0Vera (Itálie) 1:24,47 (15,07), 7. Deuflová (Rakousko) 1:18,28
Francúzsko 4, Juhoslávia 2, g Mayr (Rakousko) 1:24,71 (9,16), 8. Siorpaesová (Itálie)
Norsko 1. (16,88), 9. Donnet (Švýcarsko) 1:18,69 (12,44), 9. Danuserová

Juniorky: NSR 127, Rakúsko 1:25,39 (21 98), 10. Zirbisegger (Švýcarsko) 1:18,71 (12,60), 10.
62, Taliansko 30, Finsko 23, (Rakousko) 1:25,48 (22,65). — Levrelová (Francie) 1:18,96
ČSSR 18 Francúzsko 12 Nór- Umístění nejlepších čs. závod- (14,60). — 11. Soňa Kuzmanová
sko a Švédsko po 4, Švajčiar- níků: 37. Juraj Gazík 1:27,97 1:19,10 (15,72), 19. Jana Šoltý-
sko 3. (40,90), 42. Jiří Hoffman 1:28,73 sová 1:20,77 (28,37).

„ „ (46,35), 44. Bohumír Zeman
Spolu: 1. Rakúsko 183  ̂ 2. NSR 1:29 05 (48 62). Slalom juniorů (výškový roz-

127, 3. Taliansko 74, 4. Švédsko c . , f9inn ™ díl 214 v prvním kole 64, ve
44, 5. CSSR 36, 6. Finsko 23 7, 9 ?z4 ]»n'orek (2100 m výž- druhém £  „ ^ j .  L pa0,0 de
Švajčlarsko 20, 8. Francúzsko kovy rozdíl 600 m, 19 br nek). cw  (Itálie) 99,01 (48,33 +

U ' l t , l ,o ^ v ia “ ' 10' NĎrSk° 5' l ^ f o A o r “  R d . . a ' S k a ^  * « >  A11. Juhoslavia 2. ’ , 1 y.oc 01 rc 001 q ler (Rakousko) 101,59 (50,03 +
Zo 16 krajin, ktorých repre- , 51,56) - (14,17), 3. Elio Presazzi

zentanti štartovali na šampio- ch ristl Borchersová í Itálie) 10 2-79 (51,87+50,92) -
náte juniorov, šest získalo me- mc r 2! V ie  90 (10 761 5 Patři- f20-48), 4- ValeriÍ Ciganov
daily a jedenásť bodovalo. Všet- ¿ ^  e 0r̂ e s 0vá íItálie 1 1  27 58 (SSSR) 102’91 (51,41 + 51,50) - 
ky kritériá hodnotia vyssie na- zia ™ rpaBS°^a V - T ' (21,08),  5. Stig Strand 103,17 
šich lyžiarov ako reprezentan- 1170 71 7 (52 92 + 50,25) - (22,43), 6. Mats
tov Švajčiarska a Francúzska. ín lá  1ršvpdQkr,i ’ 1-?7 fii Bergman (oba Švédsko) 103,20
U chlapcov sa před CSSR do- ? í7ndsbdrg8° Vac S ^ 4 m á  I22 59'- 7 Plattner ÍItSlle)
stali iba dve alpské krajiny — (17’6a!’ r iíu rn  9 Heileo 103-26 " (22-9°)> 8- Mayer (Ra‘
Rakúsko a Taliansko. Keby sme lie )fTÍ ; 2° ’941 l1l °’°7(’> ( QJ 5  °n kousko) 103,46 (23,94), 9. Holzl
ISli ešte hlbšie, zlatíme, že v Norsko:| 1.28 6 t19 ,9 5) m  „ „ ^ 3 , '104i'85 (31,08], 10.
slalomových disciplinách sa na- ^ bert ov^  lI^ ‘ei  ¿ izm a  Jakobsson (Švédsko) 107,03 -
še dievčatá dostali před Raků- Í21’25R 21' ° a®? 99 Tln__ (42,20). — 14. Richard Kíě
Šanky- PičmaMvá l ■ 30 56 (36 61 ) 23 109>90 (55,18 + 54,72) - (56,55),
daVA erŽ A ,,nA fn a éu m m ěV zea v íra  Sudová' 1:30 60 (36,88). ' 17- František Kolín 112,06 (55,81
da pravom označujeme za ’ . ceoei . ír r  941 18 Tiří Korn-
úspešné. Dosial1 sme v žiadnych Obří slalom juniorů (1350 m, ’ 11?ng ’ r55 43 + 5R65l
pretekoch so širokým medziná- výškový rozdíl 355 m, v prvním (57041 ’ ’
rodným významom nezazname- kole 45, ve druhém 48 branek): ’
nali umiestenie našich repre- 1. Ingemar Stenmark (Švédsko) Slalom juniorek (výškový roz- 
zentantov v prvej desiatke, ak 2:38,51 (1:18,81 + 1:19,70) - (0 díl 153 m, v prvním kole 50, ve
už nehovoříme o bronzovéj me- b.), 2. Bartl Genšbichler (Ra- druhém 48 branek): 1. Evi Re-
daile B. Zemana v obrovskom kousko) 2:38,64 (1:19,24 + nothová 95,5 (46,42 + 48,73) -
slalome. Dokazuje to, že naozaj 1:19,40) - (0,55), 3. Bohumír (0). 2. Monika Berveinová (obě
sa začína prejavovať práca v Zeman (CSSR) 2:38,97 (1:18,96 NSR) 96,17 (46,77 + 49,40)
našich střediskách vrcholového +1:20,01) - (1,93), 4. Didier (5,81), 3. Vilma Gattaová (Itá-
športu i celková zlepšujúca sa Beuoue (Francie) 2:39,16 lie ) 98,07 (48,18+49,89)
práca v zjazdovom lyžovaní. (1:19,58 + 1:19,58) - (2:73), 5. (15,98), 4. Margot Ederová

Urobme všetko pre to, aby Manni de Ambrogio (Itálie) (NSR) 98,21 (48,17 + 50,04), 5.
sme si toto postavenie udržali. 2:39,25 (1:19,36 + 1:19,89) - Soňa Kuzmanová 98,49 (47,93 +
Lyžiari sú připravení splnit (3,11), 6. Hans Enn (Rakousko) 50,56) - (18,17). 6. Jana Soltý-
svoje povinnosti. „Cesta je len 2:40,04 (1:19,42 + 1:20,62) - sová (obě ČSSR) 99,28 (48,28 +
jedna,“ povedal doc. Jaromír (6,37), 7. Luscher (Švýcarsko) 51,00) - (22,28), 7. Gamsjagero-
Bogdálek, „dat mladým talen- 2:40,45 - (8,05). 8. Michal Šoltýs vá (Rakousko) - 99,33 (22:54), 8.
tovaným lyžiarom šancu, lebo (ČSSR) 2:40,70 (1:20,35+ Ollikkaová (Finsko) 99,67
ani jeden popredný športovec 1:20,35) - (9,06), 9. Mayr (Ra- (24,30), 9. Fjeldstadová (Nor-
sa k vrcholovej špičke nedosta- kousko) 2:40,86 - (9,70), 10. Syl- skO') 100,51 - (28,64), 10. Danuse-
ne náhodou.“ liasen (Norsko) a de Chiesa rová (Švýc.) 100,56 - (28,89)

(Itálie) oba 2:41,18- (10,98). — — 13. Táňa Navrátiková 103,45
KAROL EIDLPES 35. Zbyněk Reitmayer 2:45,15 (50,90 + 52,55) - (43,60).

3



Úspěch R aku šan ů  na MS 
ve s jezdových  d is c ip lin á c h

Úspěchem Rakušanů skončilo 23. mistrovství světa ve sjezdo- 
vých disciplínách, které se konalo začátkem února ve Sv. Mořici.
Získali po třech zlatých a stříbrných a dvě bronzové medaile. Ve
sjezdu se stali mistry Annemarie Prollová-Moserová a David Zwil- V
ling, v trojkombinaci zvítězil Franz Klammer. Francie v klasifi- 4 š*
kaci zemí je na druhém místě před Itálií. Ve francouzském týmu \  *
si úspěšně vedla 171etá Fabienne Serratová, která vyhrála obří \  \  '
slalom a trojkombinaci. Trojnásobný vítěz Světového poháru \  \
Gustavo Thoeni si odvezl dvě zlaté medaile za obří slalom a sla- \  \
lom. Pro pořádající Švýcarsko skončil šampionát neúspěšně. Jedi- \  I ** *
ná bronzová medaile je velmi hubeným ziskem. Překvapením je 4 » •
čtvrté místo Lichtenštejnská. Pro čs. sjezdové lyžování je čtvrté
místo Miloslava Sochora v trojkombinaci dosud naším největším i
úspěchem v historii mistrovství světa. Šampionát ve Sv. Mořici V|, 1
končil v době redakční uzávěrky a ještě se k němu vrátíme po- I  ]
známkami a zajímavostmi odborníků. Zatím přinášíme přehled i:.¿-../.v. ............

výsledků:
Mistr světa ve sjezdu David

MUŽI 1:33,21), 9. Ingemark Stenmark Zwilling.
(Švédsko) 3:13,51 (1:40,03 +

Slalom (615 m, výškový roz- 1:33,48), 10. Franz Klammer . . . Uo ... ,
díl 220 m, 75 a 68 branek): 1. (Rakousko) 3:13,89 (1:40,43+ ^ iJ h te n  ‘ 94 63 (48 81 + 45 82?

?5URSt9aiV+° 5i n 7?enÍ ít™  , V09’9,8 H Mt f t ^ % 9 Um5 í Sní C8- í ePh e‘ 2 » « S  ja c r to v á ( F r J  95,15
t  f  i in  7DRaV1 r ,7Ẑ í  eS tŮ fi2 i „ S i n  í  (48,79 + 46,36), 3. Marie-Lise Mo-lmg (Rak.) 110,76 (57,51+ 3:20,49 (1:41,86 + 1:38,63), 28. b rodová rc+Up i qB ?q <404* +

53,25), 3. Fr. Fernandez Ochoa Miloslav Pažout 3:25,35 (1:45,39 ^  1 ’ L 1 -
(Spán.) 111,56 (58,12+53,44), +1:39,96), Bohumil Zeman měl —' f P 1 4. řabienne Serratová

f ^ R i + ^ R i T T w  ¡ f 1 ’̂ 12' ^  PádrtV ř í™ Im k° ‘e ' ,án He0Zk° Claudia ' Gíordaniová '(Itá lie)(58,61 + 53,63), 5. Walter Tresch ve druhem. qRiq (40 ?o j - 4R r 7 1 R Pn

t ýr , L  11d’6l„e í,59 '10 +, f « n f 1“ 4 , | 3211° r ? řd“  me Mittermalerová ' NSR) 96 39
,R?M + « n d,°,r l3 I  Řdi ’- , .RRO» ? " £ d„ ZT  “ nS (49,20 + 47,19), 7. Monika Kaše-114,88 (59,85 + 55,03), 7. Andrzej (Rak.) 1.56,98, 2. Fianz Klam rprnvě fRaiV i qR Ri f4q q 94-

Bachleda (Pol.) 115,66 (61,13+ mer (Rak.) 1:58,01, 3. Willy £®r ™a s Toril Foer andová
54,53), 8. Wolfgang Junginger Frommelt (Lichten.) 1:58,16, 4. qB> 2 149 69 +  47 031 9
(NSR) 115.72 (59,72 + 55,77), 9. Karl Cordin (Rak.) 1:58,25, 5. c o n íh V
Phillippe Barroso (Fr.) 115,99 Giuliano Besson (It.) 1:58,43, r51 09 + 46 591 10 Pamela
(60,31+55,68) !0 Russel Good- 6. Manfred Grabler (Austr ) ¿ “¿g (P5“
man (Kanada) 117,04 (60,93+ 1.58,46, 7. Stefano Anzi (It.) 47 4k i _ Umístění ěs renrp
56,11). -  Umístění fis. repre- 1:58,48, 8. Dave Murray (Kana- ^entantek- 30 Soňa Kuzmano-
zentantú: 14. Ján Heczko 117,73 da) 1:58,60, 9. Walter Věsti Zf “ ' n !
(61,98 + 55,75), 17. Miloslav So- (Švýc.) 1:58,61, 10. Erik Haker va flí5n5*5° + 5?>58)* nD“g‘
choř 118,57 (61,03 + 57,54), 18. (Nor.) 1:58,70. — Umístění čs. Dnrf,
Bohumil Zeman 119,02 (63,23+ reprezentantů: 47. Miloslav So- P«va diskvalifikovaný v prv-
55,79), Miloslav Pažout byl v choř 2:06,38, 59. Miloslav Pa- n
prvním kole 14. s 60,42, ve dru- zout 2:09,19. Obří slalom (1290 m, výškový
hém měl pád. Trojkombinace: 1. Franz rozdíl 405 m, 65 branek): 1. Fa-

Obří slalom (1290 m, výško- Klammer (Rak.) 67,88 b., 2. bienne Serratová (Fr.) 1:43,18,
vý rozdíl 450 m, obě kola po Andrzej Bachleda (Pol.) 78,35, 2. Traudl Treichlová (NSR)
65 brankách): 1. Gustavo Thoe- 3. Wolfgang Junginger (NSR) 1:43,72, 3. Jacqueline Rouviero-
ni (It.) 3:07,92 (1:36,71 + 89,01, 4. Miloslav Sochor (ČSSR) vá (Fr.) 1:43,81, 4. Annemarie
1:31,21), 2. Hans Hinterseer 127,07, 5. Seppo Leppaeniemi Moserová-Proellová (Rakousko)
(Rak.) 3:08,84 (1:38,47 + 1:30,37), (Fin.) 151,84, 6. Macie) Ciaptak 1:44,24, 5. Monika Kasererová
3. Piero Gros (It.) 3:08,91 -Gasienica (Pol.) 156,38, 7. Du- (Rak.) 1:44,35, 6. Barbara Co-
(1:37,85 + 1:33,42), 4. Helmut šan Gorišek (Jug.) 161,72, 8. chranová (USA) 1:44,51, 7.
Schmalzl (It.) 3:10,37 (1:36,95 Roman Derezinski (Pol.) 162,42, Hanny Wenzelová (Lichten-
+ 1:33,42), 5. Engelhard Per- 9. Dan Cristea (Rum.) 176,63 štejnsko) 1:44,55, 8. Mary-
gaetzi (Švýc.) 3:11,58 (1:38,10 10. Chris Womersley (Nový Zé- lin Cochranová (USA) 1:44,73,
+  1:33,48), 6. Erwin Stricker land) 204,92. 9. Judy Crawfordová (Kanada)
(It.) 3:11,59 (1:40,09 + 1:31,50), 1:44,77, 10. Brigitte Schrollová
7. Josef Pechtl (Rak.) 3:12,39 ŽENY (Rak.) 1:45,01. — Umístění čs.
(1:38,48 +  1:33,91), 8. Max Rie- Slalom (420 m, výškový roz- reprezentantek: 24. Anna Drop-
ger (NSR) 3:12,51 (1:39,30 + díl 135 m, obě kola po 52 bran- pová 1:50,06, 28. Dagmar Kuz-

4



manová 1:50,97, Soňa Kuzma- Fabienne Serratová (Fr.) 1:53,46. 9. Micujo Nagumová (Jap.)
nová měla pád. — Umístění čs. reprezentantek: 141,35, 10. Irena Jezová (Jug.)

Sjezd (2400 m, výškový rozdíl 24. Dagmar Kuzmanová 1:56,90, 146,59.
575 m): 1. Annemarie Moserová- 30. Anna Droppová 1:59,02, 31.
Proellová (Rak.) 1:50,84, 2. Bet- Soňa Kuzmanová 2:00,63. 'PŘEHLED MEDAILÍ
sy Cliffordová (Kanada) 1:51,78, Trojkombinace: 1. Fabienne
3. Wiltrud Drexelová (Rak.) Serratová (Fr.) 20,14, 2. Hanny 1. Rakousko 3 3 2
1:52,15, 4. Monika Kasererová Wenzelová (Lichten.) 25,31, 3. 2. Francie 2 1 1
(Rak.) 1:52,40, 5. Marie-Theres Monika Kasererová (Rak.) 27,44, 3. Itálie 2 0 1
Nadigová (Švýc.) 1:52,47, 6. 4. Judy Crawfordová (Kanada) 4. Lichtenštejnsko 1 1 1
Christina Tisotová (It.) 1:52,52, 45,83, 5. Toril Foerlandová 5. NSR 0 1 1
7. Kathie Kreinerová (Kanada) (Nor.) 54,52, 6. Anette Schaum- 6. Kanada 0 1 0
1:52,81, 8. Toril Foerlandová burgová (Nor.) 102,26, 7. Siri Polsko 0 1 0
(Nor.) 1:53,07, 9. Judy Craw- Melingová (Nor.) 112,33, 8. Va- 8. Španělsko 0 0 1
fordová (Kanada) 1:53,12, 10. lentina Iliffaová (Brit.) 120,33, Švýcarsko 0 0 1

ÚSPĚCH STANDY HENYCHA |M B |

na běžeckých mistrovstvích CSSR V.
Dobré výkony čs. reprezentantek pro Falun #
Muži Dukly Liberec podesáté, ženy Jiskry Mšeno '
poosmé vítězi ve štafetách t i  Ä

Areál snii na Š trbském  Plese  ve vem, svěží s náskokem  2:17,09 min. * *1̂
Vysokých Tatrách  byl dějištěm Druhý byl Jan Fajstavr,  k terý  ' '*2'
mistrovství CSSR v běžeckých dis- 26. března oslavil 30. narozeniny.
ciplínách. Jejich první část uspo- Zdá se, že Fajs tavr  „ c h y t l“ formu
řáda la  TJ Vysoké Tatry, druhou a loňského mistra  Jiřího Berana
— běh na 50 km — RH Štrbské  odsunul na t ře t í  místo.  Další dva
Pleso. P a tnác tka  a tř ic í tka  mužů, č lenové l iberecké  Dukly a falun- | | g Ä :
pětka a des í tka  žen, jakož i šta- ského rep re zen tačn ího  týmu Fran- j '
fety byly závěrečnou prověrkou tišek Šimon a Milan Jarý po one- I /  Hpi W, l ^ T
čs. r e p re zen tan tů  a reprezen tan-  m ocnění nes ta rtova l i .  V běhu  na
tek před  odjezdem na mistrovství  15 km si Henych musel  v í tězstv í Standa Henuch po svém dru-
světa ve švédském Falunu. perně  vybojovat v posledn ích  dvou ^  vítězství na mistrovství

,, ,. . „ k i lom etrech  mocným zaverem, = u x i .  , „
Hrdinou závodu mužů byl Sta- kd 2 d louho běže i \  čele Milan C S S R  v  b e h u  n a  1 5  k m -

m slav  Henych (Autoskoda Vrchla-  Ja/ y. Beran j t e n tok rá t  získal
bi), k terý  po m ez inárodních  uspe- bronzovou mpdaili  Zatímco tři-
ších znovu potvrdil  vynikající  for- £ ou ■ nezměnilo. Ján Michalko (RH Po

rnu. Zahajovací t ř ic í tku  absolvo- m azán í  o ř i o a t n á c t c e  p rad) v polovině závodu byl až
val s „le tm ým  s ta r t e m “, když bvl no celé S a U  s te jný  sn íh Prv še s ty > měl  však úsp ě šn * závěr a
před vyběhnut ím  na trať  p ř e m a ž í -  J  š P°fe ta  l ibe recké  JDuykly ve s l0 . * si za i isti li  bronzovou me-
val lyže a závod dokončil  s usme- žení Fajstavr> Jarý, Beran  již po- d a ih '

desá té  v n ep ře t rž i té  ř adě  si od- Ženy začínaly  mistrovství  v pon- 
nes la  mistrovský ti tu l  na 3X 16  dělí  4. února během na 10 km.

l>í< * |  ; P . km. Druhé bylo první družstvo RH Trenér  čs. rep re zen tan tek  Bohu-
Štrbské Pleso, a le pozornost  di- slav Rázl měl radost  z vítězství

l|g váků sous třed i l  boj o bronzové zkušené  Mileny Ryglové (RH Semi-
medaile,  k terý  v cíli rozdílem pou- ly), s níž počítal pro tu to  trať na
bé se t iny( l )  v teřiny rozhodl Brú- mistrovství světa ve Falunu. Byla

'¿¡ i *  ** 4 zik z Prv n í š ta fe ty  TJ Vysoké rychle jší  o 1:00,01 min. než Mile-
o K l T  W B Ě m f j , f  I 4 Tatry v souboji s posledním mu- na Cillerová z Jiskry Mšeno. Dal-

i jÉH L  i  i  i .  žem druhého  mužstva l ibe recké  ší tř i  místa p a tř i la  r ep rezen tan t-
T r  I S H w  . / i i  Dukly Řezáčem. V padesá tce  za kám Gabriele Sekajové (Tesla Lip-
S •'< í  I 11 hustého  sněžení a s i lného větru tovský HrádokJ, Heleně Bekešové
M 1 i 1 zopakoval svůj loňský úspěch  z Ji- (TJ Vysoké Tatry) a k ap i tánce  tý-
š  -JF" i Bw l  I * lem nice  Július Lupták (RH Štrb- mu Aleně Bartošové (Jiskra Mše-

I I I  P r a l  fg  ® '■■'qr • I  ské Pleso) před  Zdeňkem Böhmern no).  Dvě nejm ladší  č lenky repre-

H z VŠ P raha  při n eúčas t i  čs. repre -  zen tačn ího  družstva sta r tova ly  v
zen tan tů ,  nom inovaných pro mist- běhu junlorek  na 5 km a vítěz-

I  I I  I  rovství světa. Lupták vedl po 15 ství  Miroslavy Jaškovské (MEZ
I  M  I  km před  Böhmern a pořad í  na prv- F re nš tá t)  s náskokem  1:09,91 min.

A i I I I  nich dvou m ístech  se potom již před  Blankou Paulů (Autoškoda
M BM b I ,  I  I i I  Vrchlabí)  bylo p řekvapením . De-

^ ----------------------------------------------------  se t ne jlepších  juniorek  si vybojo-
■ B H E E b H U  l i l  r ,  . . . n  7 . - , _____1 X . válo právo na s ta r t  v běhu žen na
iH h H I B B k  * J l i  Gabriela Sekajova patři k nade]- t ra t i  o mistrovské t i tu ly  a

* * tným čs. závodnicím, což proka- Paulů si to te n to k rá t  vynahrad i la
žala na mistrovství ČSSR na (m ěla  lépe  nam azáno  než  př i  zá-

I S n r a H  1 Štrbském Plese. vodě jun iorek).  Získala zas louženě

5



první místo p řed  Sekajovou a Bar- 1:46:08,00, 6. ČZ S trakonice  (Fou- 21:25,76, Labašková 20:41,05, Seka-
tošovou. Čtvrtá byla jun iorská  pře-  sek, Fejkl,  Vojáček) 1:47:00,84, 7. jová 19:42,87) 1:01:49,68, 3. TJ Vy-
bornice  Jaškovská s náskokem  7,38 Tesla Liptovský Hrádok (Gašper- soké Tatry  [Brúziková 22:58,71,
vt. před  Šikolovou z Jiskry Mše- čík, Valení, Matejbus) 1:48:07,56, Pasia rová  20:29,11, Bekešová
no. Ve š ta fe tě  žen poosmé jsou 8. Autoškoda Vrchlabí  (Špicar,  20:39,82) 1:04:07,64, 4. VŠ P raha
m istryněm i běžkyně j isk ry  Mšeno Mázl, Henych) 1:48:46,92, 9. So- (Chlupatá , Šimůnková, Taschová)
(Alena Bartošová,  Milena Cillero- kol Nové Město na Moravě (Mi- 1:04:59,93, 5. Sokol Nové Město na
vá, Helena Šikolová). S tř íb rné  me- luška, Švanda, Žák) 1:48:58,85, 10. Moravě (Koťátková,  Mikšlová, Mi-
daile  pa tř i ly  závodnicím  Tesly MEZ F re n š tá t  (Škuca, Sacký, Hlo- lušková) 1:05:49,78, 6. ČZ Strakoni-
Liptovský Hrádok a bronzové člen- žek] 1:49:21,91. S tar tova lo  23 šta- ce (Půbalová, Voldřichová, Huba-
kám  TJ Vysoké Tatry. Druhý nej- fet, 21 bylo klasif ikováno. čová)  1:08:07,03. Mimo soutěž
lepší čas zaběh la  mimo soutěž bě- 5 km ženy: 1. Blanka Paulů (Au- kombinovaná š ta fe ta  ČSSR (Jaš- 
žící  kom binovaná š ta fe ta  ČSSR a toškoda Vrchlabí)  18:55,04 min., kovská  20:52,42, Ryglová 19:57,68,
Blanka Paulů měla ne jlepší  čas 2. Gabriela Sekajová (Tesla Lip- Paulů 19:13,82) 1:00:03,92. Starto-
v posledním úseku. tovský Hrádok) 19:06,82, 3. Alena válo 9 š ta fe t ,  všechny závod do-

Juniorským p řeborn íkem  na  10 Bartošová (Jiskra Mšeno) 19:11,28, končily,
km se s ta l  Karel Nývlt z tru tnov- 4. Miroslava Jaškovská (MEZ „ , n , . „
ské Lokomotivy před  Oldřichem F renš tá t)  19:19,86, 5. Helena Šiko- Přebor  junioru na 10 km: 1. Ka-
Haklem ze Sokola Horní Branná a lová (Jiskra Mšeno) 19:26,24, 6. re l Nývlt (Lokomotiva Trutnov)
Jaroslavem S kákalem  (VŠ P ra h a ) .  Elena Bekešová (TJ Vysoké Tatry) 33:14’.63, 2- ,,,-Hakl x t So k o 1
Přeh led  výsledků mistrovství  ČSSR: 19:43,50, 7. Milena Cillerová d isk -  Horní Branna)  34:22,05, 3. Jaroslav

Muži 15 km: 1. S tanislav  Henych ra  Mšeno) 19:45,07, 8. Milena Ryg- Skákal  (VS Praha)  34:24,44, 4. Da-
(Autoškoda Vrchlabí)  52:03,23 min., lová (RH Semily) 19:59 92 9. Eva Hbor Bordovský (MEZ Frenštá t)
2. Milan Jarý 52:10,44, 3. Jiří Be- Labašková (Tesla Liptovský ’ Hrá- 3 4 :2 ? ’ 6 3 ’ .5;  -£e t r 0 ÍUSJ; [,Dukla b lbe~
ra n  52:24,09, 4. Jan Fa js tavr  dok) 20:10,70, 10. Anna Pasia rová  34:48,1? ’ . 6‘ „Rad° van . . Ku.nc
52:26,19, 5. Josef Kubica (všichni (TJ Vysoké Tatry)  20:18 98 11. (Seba Tanvald) 35:30,40, 7. Mart in
Dukla Liberec) 53:10,08, 6. Julius Emília Šuleková (Tesla Liptovský . BanÍ k l  Bystrica)
Lupták (RH Štrbské Pleso) Hrádok) 20:22,27, 12. Táňa Tascho- 35:35,59, 8. Marian Cunderl ik  (oba
53:41,61, 7. Jaroslav Saidl (Dukla vá (VŠ P raha)  20:42 84 13. Hana Dukla Banská Bystrica) 35:39,90,
Liberec) 53:49,48, 8. Zdeněk Bohm Milušková 2 1 -0 1 3 5 ’ 14 Věra 9' vlacJiniír  Zemin (Jiskra Mše-
[VŠ Praha)  53:52,66, 9. S tanislav  Mikšlová (obě Sokol Nové Město 35,:59’43’ / ? •  ,j i^  n^ UnC0hfinf k
Řezáč 54:05,85, 10. F ran t išek  Ši- na Moravě) 21:10 90 15. Eva Ši- (Spa rtak  Rokytnice)^ 36:02,02 min.
mon (oba Dukla Liberec)  54:11,69, můnková (VŠ P raha)  21-18 56 S tar tova lo  37 juniorů, všichni byli
11. Š tefan  Pavlák 54:16,47, 12. Via- S tar tova lo  43 závodnic jedna k las if ikováni.  N ejlepších  pa tn ác t
dimír  S taroň  54:23,98, 13. Pavol vzdala.  ’ si vybojovalo právo účas ti  v mist-
Saling (všichni RH Poprad) 10 km: 1. Ryglová 37:03,05, 2. rovství mužů na 15 km.
54:23,98, 14. Miroslav Zuzánek Cillerová 38:03,06, 3. Sekajová Přebor juniorek na 5 km: 1. Jaš-
(Ještěd Liberec) 55:21,39, 15. Emil 38:14,68, 4. Bekešová 38:16,10, 5. kovská 18:13,34, 2. Paulů  19:23,25,
Ďuriač (RH Poprad) 55:26,43. Star-  Bartošová 38:21,00, 6 . Šikolová 3. Eva Sírová (Sokol Horní Bran-
tovalo 92^ závodníků, 86 pa tnác t-  38:29,23, 7. Šuleková 39:35,30, 8 . ná)  20:31,15, 4. Marie Brožková
ku dokončilo. Pasiarová 39:49,61, 9. Labašková (Jiskra Mšeno) 20:32,64, 5. Broni-

Muži 30 km: 1. Henych 40:22,10, 10. Milušková 40:41,90, slava Sikorová (Dolní Lomná)
1:39:29,31 hodiny,  2. Fa js tavr  11. Šimůnková 41:05,03, 12. Jana 20:57,92, 6 . Jana Havlová (VŠ Pra-
1:41:46,40, 3. Beran 1:43:33,33, 4. Chlupatá  (VŠ Praha)  41:05,87, 13. ha MFF) 21:04,54, 7. Věra Mikšlo-
Zuzánek 1:43:52,69, 5. Pavlák Marie Hubačová (ČZ S trakonice)  vá (Sokol Nové Město na Moravě)
1:44:02,93, 6 . Ján Michalko (RH Po- 41:31,81, 14. Dana Procházková 21:15,98, 8 . Jana Horská (ČZ Stra-
p rad )  1:44:53,07, 7. Saidl 1:45:15,18, (Universita  Brno) 41:33,43, 15. konice)  21:19,72, 9. Tereza Seka-
8 . Jan Novák (VŠ P raha)  1:45:22,53, I rena  Brúziková (TJ Vysoké Tatry)  jová (Tesla Liptovský Hrádok)
9. Bohm 1:45:39,28, 10. Milan  Urba- 41:41,79. S tar tova lo  34 běžkyň, 21:28,78, 10. Lenka Jansová (Loko-
nec  (VS Praha)  1:45:49,14, 11. Lup- jedna  vzdala. motiva Trutnov) 21:55,11 min.
ták  1:46:32,54, 12. Jiří Žák (Sokol 3 X 5  km: 1. Jiskra  Mšeno I. (Bar- S tartovalo  20 juniorek ,  všechny
Nové Město na Moravě) 1:46:35,62, tošová 19:52,00, Cillerová 20:06,83, závod dokončily . Deset ne jlepších
13. Pavel Vojáček (ČZ S trakonice)  Šikolová 19:42,97) 59:41,80, 2. Tes- mělo právo s ta r to v a t  v mistrov-
1:46:42,07, 14. Duriač 1:46:46,33, 15. la Liptovský Hrádok (Šuleková ství žen na 5 km.
Milan Miluška (Sokol Nové Město 
na Moravě)  1:47:59,80. S tartovalo
69, závod dokončilo  54  běžců.  n»|ii!ibiiiMiiři|ii"imi1 iVhi'h ¡i

50 km: 1. Lupták 3:16:49,40 h., 2. ,  — ,  ,
BOhm 3:17:01,32, 3. Michalko M ÍStrOVStVI C S S R  V ZOVOdě sdrU Ž eneiT I
3:19:56,89, 4. Pavlák 3:20:49,21, 5.
Zuzánek 3:22:19,62, 6 . Ján Matejbus I  * *  V  w  v  w
(Lokomotiva Liptovský Hrádok) J d S n 6  I  O l T I d S  ^
3:22:23,80, 7. Řezáč 3:22:31,23, 8 .
F ran t išek  Schůrger  (TJ Vysoké Mistrovství ČSSR a juniorský přebor v závodě sdruženém se konal již 
J atF ni .^J1, tradičně v Tanvaldu. Díky TJ Seba a jejím obětavým pracovníkům v čele
ČZ Strakonice)  V Hančově me- s Mlrkem Strnadkem mely závody dobrou úroveň a navzdory velke
moriá lu  s ta r tova lo  72 závodníků. oblevě se konaly na celkem  dobře upravených tratích v Příchovicích

3X 10  km: 1. Dukla Liberec I. (z tradičních obleva odnesla sn íh ). I můstek byl téměř v pořádku,
(Fa js tavr  34:12,43, Jarý 33:49,27, přestože doskočiště bylo poměrně měkké. Doplatili na to dva závodníci
Beran_ 33:43,55) 1:41:45,25 hod., 2. — juniorský reprezentant NDR Langer a náš Zvonek. Oba mají zhmož-
RH Štrbské Pleso I. (Pavlák Hpná kolona
35:35,02, Lupták 35:00,76, Michalko
34:43,82) 1:45:19,60, 3. TJ Vysoké Závod ve skoku byl proto po- tém ěř  bezchybný, jen neriskoval
Tatry I. (Mlynář 35:38,08, Ilavský zn am enán  t rochu  nervozitou. Re- doskok, dopadal  „vysoko“ bez te-
35:44,74, Brúzik 34:23,72) 1:45:46,54, p rezen tan t i  n ech tě l i  r iskova t  zra- lem arku .  Velmi pěkně  skáka l  Vla-
4. Dukla Liberec II. (Kubica,  Saidl, nění,  os ta tn í  naopak  se chtě l i  na dimír  Rázl, měl  ne jdelš í  skoky,
Řezáč)  1:45:46,55, 5. RH Štrbské ně „v y tá h n o u t“. Zvítězil Tomáš jen m alé ko rek tu ry  při letu  vzdu-
Pleso II. (Staroň,  Šal ing, Ďuriač) Kučera.  Odraz i le t  vzduchem měl chem jej p ř ipravily  o vedení po

6



první části  závodu. Dobře skáka l  | \ | q  J e š t ě d u  I  I  ■■ I  ■ v  R
i Kremel. Po měsíční  přestávce ,  n f l  ^  |a& I  JJR ELp £> a W

zaviněné zraněním , to byl jeho ITilSfry |  |  B l i l i  d  C l  3  d

první s ta r t .  Nepřízeň počasí, p ronásledu j íc í  le tos československé  skokany na ly-
V běhu na 15 km běželo se gích, da la  zab ra t  také  obětavým činovníkům Dukly Liberec,  k te ř í  byli

-1V a V*1 '7 ,'V krn byl, n e í r Vcl lleÍ' po řada te l i  jubilejních 50. mistrovství  ČSSR ve skoku na  lyžích. Co bylo
si Antonín Kučera před  svým brat-  _ , . 1 „ . . .
rem Tomášem. Byla to těžká  sou- vsak h o rs ,> ze - z l o b i l 1 )este v,ce sk o k a n i -
těž, protože se závodilo zpočátku  Při závodě na velkém m ůstku  na Hohnl,  Liďák a za nimi Felix a Ja
na ' zmrzlém sněhu, k terý  se po- Bohemia tu rn é  jsme se radovali  z koubek, k terý  si vedl jako před
stupně  měnil ve stopě v „m ýdlo“. návratu  dobré formy rep rezen tan -  něko lika  lety a byl na obou můst-
Čtveřice vybraná  pro Falun  po- tů vybraných k účasti  na mistrov- cích osmý. „P ro p ad l“ Kodejška,
tvrd ila  oprávněnost  své nominace.  3tví světa  ve Falunu. O to nepři-  k terý  v I. kole př i  délce 93 m
Nepusti la  žádného j iného závodní- jemnější  bylo rozčarován í právě upadl a ve II. kole skočil  jen 77
ka mezi sebe. N áhradn ík  VI. Ráži v závodě na tomto můstku. metrů. Bodoví rozhodčí  dali  15,
skončil  jako pátý. Hustá mlha nedovolila u sp o řád a t  t ř ik r á t  15,5 a 16,5 b. Kodejška byl

.. , „  . v sobotu závod na velkém můst- dvacátý,
n in r š ť  » n i  p i !_je !. Mrm' aA ~ IU~ ku. Po řada te lé  dlouho doufal i , do- Podívejme se na  závod na vel- 

I? ,  ze , ?n |. c *e~ konce „ ro z h á n ě l i“ m lhu při pěk- kém m ůstku kri tič těj i :  rekord
c - .aza 1 la sn PV- Pie_ ném s lavnostn ím  zahá jen í  dělbu- m ůstku je 111 m, tabulkový bod

w « I n  T ^ m ' Se~VT 1Ch S0U: chy a sa lvou rake t ,  a le nic to ne- 102,5. Přes tu to  délku se dosta li
do z raněn í  ^ k á k a l ^ '  n e jdá le  * 1  byl° p la tn é - Po něko l ikerém  od- jen  Škoda a Jaroslav Balcar, kte-
Strausz těsně  ořed  cílem Mel v l0Žení se p ře š l° na s t ředn í  m ů s '  rý při  10 3  m u Pa d l - Třetí  skokn o if J  - p řed  Cílem [jel v t e k _ přes 10 0  m _  10 1 _  měl Ragk a .

l n n l P t Z  ’ V m Z ° C 118 «  _______  Skákalo  se v Dokumentuje  to, že Raška je sty-
^ ^ B Ě Ě S ě K S S B  „bílé tm ě “, každý lově s tá le  dokonalý, a pokud ne-

P řeh led  výsledků — muži celko- z diváků spa tř i l  jsou na můstku „ d é lk a ř i“, má i
vě: 1. Tomáš Kučera 438,16, 2. Ze- ^  ' a  jen něco, a p řece při k ra tš ích  skocích vždy šanci ,
man 420,37, 3. Foltman 412,45, 4. y ý f l  byly výkony lep- Raška se svým vítězstvím stal
Pospíšil 409,47, 5. VI. Rázl (všichni l l l r  ší než v n ed ěli. ne júspěšnějš ím  skokanem  historie.
Dukla Liberec)  404,96, 6 . Svoboda l §  Skákalo  se tro- Dosud bylo 56 mistrovství a 56 ti-
(Jiskra Mšeno) 403,73, 7. Buchta f ' * *  *3*" « 5 chu na jistotu, tulů (od roku 1969 se skáče na
391,60, 8 . Ant. Kučera (oba Dukla I  ; ’s*-' což se odrazilo  i dvou m ůstcích) :  Raška 6 , Jebavý
Liberec)  390,70, 9. Kremel (RH A  v bodovém hod- 5, Felix, Hohnl a Matouš po 4,
Štrbské Pleso) 381,93, 10. Jindřich  nocení.  Jediný Ja- Dick a S. Ruud po 3, Steinmůlle r,
Kučera (VŠ Liberec)  371,83. — |  ¡g roslav Balcar ze Marusarz , Lukeš, Buďárek, Bulín,

, ’ n  „ . . .  , 16 sta r tu j íc ích  do- Motejlek  a Hubač po 2 atd.
Skok: 1. Tomáš Kučera 218,9 (73,5 R- Hohnl stal od dvou roz . P 7q m: 1 . Rudolf Hdhnl (Dukla
a 75,5), 2. VI. Rázl 214,2 (75,5 a hodčích u jed iného skoku 18 bo- Liberec)  223,5 (80 a 82,5 m), 2.
75], 3. Kremel 211,4 (75,5^ a 74,5), d a . Vítěz Hohnl měl za daných  Jaroslav Balcar (Dukla Liberec)
4. Zeman 202,2, 5. Pospíšil 200,0, okolností  vynikající  skoky 80 a 222,6 (79,5 a 79), 3. Karel  Kodejš-
6 . Foltm an 19>5,4. Běh: 1. Ant. 82,5 m. Tímto skokem zůstal  jen  ka (Dukla Banská Bystrica) 221,1
Kučera 49:10,2 min., 2. T. Kučera m etr  za Raškovým rekordem  z r. (80 a 78,5), 4. Jindřich  Balcar
49:15,0, 3. Zeman 49,22,4, 4. Folt- 1972. Drželi se i další  rep rezen tan t i ,  (Dukla Liberec)  212,9 (77,5 a 76,5),
man 49:29,4, 5. Svoboda 49:41,3, 6 . jen Sláma po I. kole po pádu 5. Ja romír Liďák (Dukla Banská
Pospíšil 50:20,4. při 75,5 m, hend ikepován  spále-  Bystrica) 209,9 (76 a 78), 6 . Jo-

Junioři — celkově- 1 Leipold n in am i n a obou rukou, odstoupil.  zef Lepko (Dukla Banská Bystri-
(NDR] 406 5 2 Holub [RZ Aber- 0d  pádu ve Spindlerově Mlýně ca) 208,1 (72,5 a 78,5), 7. Leoš
tamy) 385 28’ 3 Hubka [Veba Ma- při Boliemia tu rné  chyběl Matouš,  Skoda (Dukla Liberec)  207,0 (76,5
chov) 384 46’ 4 Kožíšek ( VŠ Li- oba pak n eb yli na s ta r tu  v neděli . a 78,5), 8 . Václav Jakoubek (Jisk-
berec)  383 72’ 5 Bala tka (RZ Aber Stoupající úroveň potvrdil  d ruhým  ra Mšeno nad Nisou) 200,2 (77 a
tamy) 377 06’ — Skok- 1 strausz" m ís teni Jaroslav Balcar. 72,5), 9. Jaroslav Petrák  (Dukla
(NDR) 19 0 ’7 V66 a 66 5) 2 Leipold Výkony byly velmi rozdílné, stej- Liberec)  196,5 (75 a 75), 10. Fran- 
186 6 (75 s pádem a’ 71) " 3  Hub- na ^ako věk i závodnické  zkuše- t išek  Rydval (Dukla Liberec)  188,8
ka ’ 186 2 (66  5 a 67 5] 4 Slivka nosti  účas tn íků .  To se projevilo  (71,5 a 71,5), 11. Jozef Rusko
( Dukla ’b . Bystrica) 181,6, 5. Šabla- ješ tě  ve větší  m íře v nedě l i  Pře- (Dukla Banská Bystrica) 185,9
tura fl H ir ra c h n v l  17 ^;? _  lozením závodu na s t řed n í  m ůstek  (73,5 a 73), 12. Karel Morcinek

přišl i  o možnost zúčas tn i t  se sko- (TŽ Třinec) 185,3 (74,5 a 76), 13.
Běh: l . Leipold 38:31,9, 2. Holub ku n ěk te ř í  sd ružená ři ,  k te ř í  v ten  Břetislav Novák (J. Harrachov)
38:57,5, 3. Kožíšek 39:03,3, 4. Ba- den skáka l i  na mistrovstv í  ČSSR 184,4 (71 a 70,5), 14. Jiří Raška
latka 39:30,3, 5. Hubka 40:49,6. v Plavech. Na druhé  s t ran ě  se (MEZ F re n š tá t  p. R.) 178,2 (66,5 a

-zd- však ukázalo, že několik  m ladých 70,5), 15. Ivo Felix (Technolen
ta len tů  roste . Lomnice n. P.) 176,9 (70,5 a 71).

M f l a i a i i i i i i i i a i  Nedělní  závod byl špatný. Jistě P 90 m: 1. Raška 215,5 (101 a
Ja  povětrnostn í  podmínky nebyly sto- 94), 2. Škoda 213,8 (105,5 a 94),

1 "  "  "  ■ ■  a m  m  m  a m ^  procentn í ,  byly však rozhodně lep- 3. Jindřich  Balcar 211,9 (99,5 a
, , , ,  _  _ ší než v sobotu, přičemž můstek  99), 4. Lepko 204,6 (98,5 a 93), 5.

Foto na přední, d ruhé  a t ře t í  byl opět dokonale upraven .  Nešlo Hohnl 203,7 (98,5 a 97), 6 . Liďák
s traně  obálky Jaroslav Trousil,  na to především  „ fa lu n sk ý m “. Vyne- 199,3 (96,5 a 93), 7. Felix 189,1 (93 a
zadní s t ran ě  obálky Jan Vedral  chali  doPolednI t rén ink  a v závo- 91), 8 . Jakoubek 184,3 (91,5 a 93),

uuaiity jan  v eu ia i ,  dě ge nechy t l i  Nejlepší byl ten-  9. Morcinek 182,1 (92 a 94,5),
uvnitř  měsíčníku  Antonín Beranov- to k rá t  Škoda,  ale jeho doskok byl 10. Pe trák  177,4 (92,5 a 91), 11.
ský, Jan Drhlík, Zdeněk Holačka špatný. Proto také  skončil  na dru- Jaroslav Balcar  171,2 (103 p a 90),

hém místě, přestože měl první 12. Emil Babiš 166,8 (87 a 87,5),
Pavel Sieimar, Jiří Stern,  Jaroslav skok o 4,5 m delší než Raška (ve 13. Ján Kliment (oba Dukla Ban-
Trousil a ČTK. d ruhém  měli shodně 94 m), ale ská Bystrica) 164,5 (89,5 a 80,5),

dostával  od rozhodčích  o jeden 14. Zdeněk Makovec (Dukla Libe-
9 0 H B SE» 9  r  ti e  a  H n_w w až jeden a půl bodu méně. Násle-  rec)  148,5 (88 a 77), 15. Rusko

W / W W W i W i  dováli Jindřich Balcar, Lepko, 148,2 (85,5 a 80). -Mc-

7



t
 Na stupních vítězů při závěreč-

jf' -1 něm závodě turné Bohemia

Jl|p! v Plavech. Zleva Höhnl, Wolf
- '“w 5* (NDR), Sláma, Žeglanov (SSSR

f t l S í i" Vlt^Z P0Slê n'lJl° ẑ vodu  ̂ a

náe^ dní s(3 ^dá "hodně ^zlepšit.

konkurence a tak nelze výsled
ní 1 H  ky přeceňovat. Získal jsem však

jBPgL sebedůvěru a na mém prvním
ä  * *** mistrovství světa bych chtěl za-

I ■  S  ' : £# **% skákat co nejlépe. Rád bych

■
 zlepšil především odraz.“

w  ^  w  ; * ............  Technický delegát Meziná
rodní lyžařské federace (FIS)

P rvenstv í Jaros lava Slámy v turné Bohemia
Jedenáctý ročník mezinárodního turné Bohemia ve skoku na Ital Renato Marchi se vyslovil 

lyžích na můstcích ve Špindlerově Mlýně, na Ještědu a v Plavech pochvalně o organizaci^ závodů, 
skončil úspěchem 241etého čs. reprezentanta Jaroslava Slámy dobré přípravě můstků a po- 
z liberecké Dukly. Škoda že k závěrečné prověrce výkonnosti na- hostinnosti pořadatelů. I za 
sich skokanu před nominaci pro mistrovství světa ve svedskem nek b J všechny tři můstky 
Falunu se nesjela početnější a kvalitnější mezinárodní konkuren- p r o  tu rng vzorně upraveny což 
ce. Obětaví a pozorní organizátoři by si zasloužili, aby tato soutěž také ocenili všichni startující, 
se každoročně stávala dostaveníčkem evropské skokanské špičky. Bulhaři Žarkov a Lazev u nás

získávali další cenné zkuše-
Letos ji ze zahraničních nost ěs. reprezentantů. Nejpotě- nosti, spokojeni byli i Jugosláv- 

účastníků reprezentovali jen čitelnější je skutečnost, že Slá- a Maďaři. Trenér NDR Er- 
Manfred Wolf (NDR) a Anatolij ma prokázal dobrou formu ve hard^ Walter omluvil neúčast
Žeglanov (SSSR). Z dalších si třech závodech. Zahájil turné první garnitury,  ̂ která měla
vedl dobře mladý Martin We- vítězstvím ve Špindlerově Mlý- plánované soustředění před
ber (NDR), z Jugoslávců byl ně, byl druhý na ještědské de- mistrovstvím NDR a odjezdem
nejúspěšnější zkušený Branko vadesátce a v Plavech. Kodejška na MS do Švédská.
Dolhar. Skoda že Alexander se po posledních slabších vý-
Košejev (SSSR) při zahajovacím sledcích vzchopil a v celkové
závodě ve Špindlerově Mlýně klasifikaci skončil čtvrtý za Celkové pořadí 11. ročníku 
měl ve druhém kole pád a po Höhnlem a Wolfem. Příjemně turné Bohemia: 1. Jaroslav Slá-
lehčím zranění ke druhému zá- překvapil vítězstvím na Ještědu ma 678,7 h., 2. Rudolf Höhnl
vodu na velkém můstku na a nejdelším skokem dne 109 m. (oba ČSSR) 660,9, 3. Manfred
Ještědu nenastoupil. Skákal pak Na tomto závodě byla také nej- Wolf (NDR) 646,9, 4. Karel Ko-
až v závěru turné v Plavech, větší návštěva — asi 7000 divá- dejška 644,9, 5. Jindřich Balcar



PŘED ZÁVĚREM SVĚTOVÉHO POHÁRU SJEZOAŘ0
ma 218,3 (77 + 77,5), 2. Wolf J
207,3 (75,5 + 76,5), 3. Höhnl Švýcar Roland Collombin byl v čele Světového poháru siezda-
207.2 76 + 75 , 4. Weber 202,7 * « » , ,  , x - * .
(71 + 75) 5 Liďák (ČSSR) 20?1 ru Pre“ zaverem souteze. Po skončeni dvou třetin  koncem ledna
(76 + 71,5) a Škoda 202,1 (76+ vedl se 140 body a osmnáctibodovým náskokem před Rakušanem
74), 7. Hille (NDR) 201,7 (71,5 Franzem Klammerem. Třetí byl Ital Piero Gros se 120 body.
+ 74,5), 8. Höring 201,1 (73 +
7^ b  J i^ H c h  balcar 198,0 Collombin získal všechny bo- 168 (26 + 142), 7. Kanada 134 
(75,5 + 71) 10. Jaroslav Balcar ¿y ve Sjezdu, zatímco závěreč- (25 + 109), 8. Lichtenštejnsko
197.3 (72,5 + 73). nou třetinu Světového poháru 112 (0 + 112), 9. Norsko 11 (9

2. závod v Liberci (26. ledna, tvořily tř i slalomy a dva obří + 2) a Polsko 11 (11 + 0).
P 90 m): 1. Kodejška 237,5 slalomy. Zvítězil v Garmisch- Uveřejňujeme přehled dal-
(109 + 103,5), 2. Sláma 230,0 Partenkirchenu, Morzine-Avo- ších závodů Světového poháru
(104 +  101), 3. Höhnl 229,9 (103 ňaz, Wengenu a v Kitzbühelu, mužů, které se konaly v lednu:
+ 105,5), 4. Jindřich Balcar obsadil druhá místa ve Val Obří slalom v Berchtesgade-
227.1 (103,5 + 103), 5̂  Liďák Gardeně a Dachsteinu. V obřím nu (výškový rozdíl 320 m, v
224.3 (104,5 + 100), 6. Zeglanov slalomu si vedl nejúspěšněji prvním kole 43, ve druhém 49
223.2 (100+103), 7. Raška 222,2 Gros a získal v této disciplíně branek): 1. Gros 2:07,00 (58,96
(101 + 99,5), 8. Wolf 215,3 (99 93 bodů. Nejlepším slalomářem +1:08,04), 2. G. Thoeni 2:09,23
+ 103), 9. Weber 212,0 (99+ byl Christian Neureuther (NSR) (59,86 + 1:09,37), 3. Stricker
98.5) , 10. Höring 208,1 (100+ s 95 body, hlavně zásluhou ví- 2:09,83 (1:00,50 + 1:08,33), 4.
96>5).^ tězství v Garmisch-Partenkir- Schmalzl 2:10,48 (1:00,48 +

3. závod v Plavech (27. ledna, chenu a ve Wengen. Ze druhé 1:10,00), 5. Pietrogiovanna (vši-
P 70 m ): 1. Zeglanov 231,0 (79+ třetiny Světového poháru se za- chni Itálie) 2:10,77 (1:00,56 +
79.5) , 2. Sláma 230,4 (78 + 79,5), počítávalo šest nejlepších umis- 1:09,21), 6. Haker (Norsko)
3. Skoda 225,1 (78 + 79), 4. Wolf tění. 2:11,15 (1:00,88 + 1:10,27), 7.
224.3 (81 + 78), 5. Höhnl 223,8 Pargätzi (Švýcarsko) 2:11,20,
(76,5 + 80), 6. Košejev (SSSR) Pořadí v Poháru národů po 8. Klammer 2:11,23, 9. Pechtl
219.0 (77 + 76,5), 7. Kodejška druhé třetině závodů: 1. Ra- (oba Rakousko) 2:11,24, 10.
218.0 (75,5 + 75,5), 8. Jaroslav kousko 1137 bodů (612 m uži+ Perrot (Francie) 2:11,39.
Balcar 216,5 (76 + 77,5), 9. We- 535 ženy), 2. Itálie 581 (528+ Sjezd v Morzine-Avoriaz (3104 
ber 216,3 (76 + 75 5), 10. Jind- 53j? 3. Švýcarsko 430 (250+ m, výškový jrozdíl 870 m): 1.
řich Balcar 212,8 (78 + 73,5). 180), 4. NSR 350 (101 + 249), 5. Collombin (Švýcarsko) 1:48,31,

JAROSLAV TROUSIL Francie 180 (8 + 172), 6. USA 2. Klammer (Rakousko) - 0,54,

1 wiiii ma— a w H — — a

P r v n í  k r o k y  v e ř e j n é  l y ž a ř s k é  š k o l y
Veřejná lyžařská  ško la  ve Špindlerově Mlýně, mích, vyhledávají  lyžařskou školu s největš í  sa-

první v ČSR se s tá lým  a profes ionáln ím  charak te -  mozřejmostí .
rem, má za sebou počá tečn í  období své činnosti . Jinak je tomu ovšem se zájmem našich  lidí. I na-
Platí-li  pravidlo, že každý začá te k  je těžký, pak  se prostí  začá tečn íc i  mezi naš imi lyžař i  mají tendenc i
v p ř ípadě  školy toto p ravid lo  v p lném  rozsahu  ne- k ne reá lném u  hodnocen í svých možností  a místo
potvrdilo . Rušný lyžařský  život ve Špindlerově Mlý- u snadněn í  svých prvních  kroků  na  lyžích pod do 
ně v období vánočních  svá tků  a Nového roku k lad l  h ledem  zkušených  cvičitelů  školy si radě j i  zahra jí
i na lyžařskou  školu značné  požadavky, což je na samouky. Výsledky bývají  dosti  špa tné .  Nejvíc
dobré.  Když se má tak  užitečná  inst i tuce  rozjet,  tak škod nadělá  ten to  systém mezi dětmi, k te ré  se ro-
nejlépe hned  na  p lné  obrátky. V tomto p ř ípadě  to diče pokoušejí  „n a u č i t“ jezdit  pomocí d i le tan tských
donutilo  pracovníky  školy, aby vynaložili  hned rad. Výsledek: ř ada  dětí  pojme k lyžování odpor
zpočátku maximální  úsilí . nebo získá zcela  chybné návyky, k te ré  se pak  jen

p racně  odstraňují .  Z těchto  důvodů byl podíl dětí, 
Škola měla  hned  v prvn ích  dnech p rů m ěrn ě  20 — hlavně ve věku mezi 6 a 12  lety, k te ré  dosud do

30 f rekve n ta n tů .  Rozhodnou p řevahu  měli začá- školy přišly, velmi povzbudivý.
tečníci  a m írně  pokročil í , mezi nimi i ř ad a  dětí.  Škola soustřeďuje nyní pozornost  na péči o nej-
Kromě s tá lých  p racovníků  byl  k dispozici i potřeb- menší děti  (3—5 le t) ,  tedy doslova o lyžařská  bá 
ný počet  ex te rn ích  cvičitelů, takže  rozdělení  žáků tolata. Tady se výuka liší od postupů u všech ostat-
do družstev  podle je jich úrovně nečinilo zvláštní  nich věkových kategor i í .  Jde především  o zák ladn í
potíže. k on tak t  se sněhem, o p ř irozený pohyb a hry. Pro tyto

děti  bude vytvořen  vyhrazený a oplocený prostor ,  
P říznačné  je ovšem, že podsta tnou  většinu zájem- rovinka s mírným svahem a s potřebným  inventá-

ců tvořil i  a i nadá le  tvoří  zah ran ičn í  návštěvníc i  řem pro hry  v bezprostředn í  blízkosti  budovy školy,
našeho největš ího  lyžařského  s t řed iska .  Němečtí, Bilance je tedy zatím celkem dobrá. Ale rozho-
ho landští ,  be lgičtí , f rancouzšt í  a dalš í  hosté , k te ř í  dující  budou poznatky z bilance za celou letošní
si zvykli navštěvovat  z imní s t řed iska  v různých  ze zimní sezónu. Ing. PAVEL BORSKÝ

9



3. Roux (Švýcarsko) - 0,87, 4. - 1,04, 8. Besson -1,18, 9. Stricker 2:26,40, 8. Pechtl (oba Rakous-
Stricker (Itálie) - 1,13, 5. Russi (oba Itálie) -1,22, 10. Roux (Švý- ko) 2:26,47, 9. Rieger (NSR)
(Švýcarsko) - 1,16, 6. D. Zwil- carsko) - 1,42. 2:26,87, 10. Řadiči (Itálie)
ling - 1,19, 7. Cordin íoba Ra- Slalom ve Wengen: 1. Neu- 2:26,90.
kousko) - 2,42, 8. Rowles (USA) reuther (NSR) 92,23 (46,04+ Siezd v Kitzbuhelu (3510 m
- 2,43, 9. Anzi (Itálie) - 2,97, 46,19), 2. Řadiči (Itálie) 92,28 v J & V r o S Í M z i l - l c S Í -
10. Sprecher (švýcarsko) - 3,01. (46,42 + 45,86), 3 D. Zwilling ¿ ^ / ( š v ý c a r s k o )  2:03,29,2.

Obří slalom v Morzine-Avo- (Rakousko) 93,00 (46 36+ Anzi a Besson (oba Itálie) oba
riaz (1130 m, výškový rozdíl 46,64), 4. Cochran (USA) 93,30 n i o 4 piank m álip l - 107
370 m): 1. Gros (Itálie) 2:56,67 (46,60 + 46 70), 5. Tresch (švý- 5 ¿lamrner (Raklousko . ^
(1:32.59+1:24,08), 2. Hinterseer carsko) 93,58 (46,23 + 47,35) 6 6 Vesli (gvýlcarsko) . J1>62 7\
(Rakousko) 2:57,64 (1:33,16+ ^ rn a n d ez O ch o a  (Španělsko Walcher (Rakousko) - 1,74, 8.
1:24,48), 3. G. Thoeni 2:58,67 93,66 (46,97 + 46,69), 7. Perrot F H ÍNoR1 qq q Gris,
(1:33,67 + 1:25,00), 4. Stricker (Francie) 93 98 8^ Pechtl (Ra- mann Rak0Jusk0) J 2)0i, 10.
2:59,06 (1:33,43 + 1:25,63), 5. kousko 94,32, 9. Rieger (NSR Cochranl (USA) _ 2,09.
Schmalzl (všichni Itálie) 2:59,55 94 88, 10. Hauser (Rakousko)
(1:34,16 + 1:25 39), 6. D. Zwil- 94,89. Slalom v Kitzbuhelu: 1. Hin-
ling 3:00,65 (1:35,16 +1:25,49), Obří slalom v Adelbodenu terseer 106,80 (52,65 + 54,15),
7. Kniewasser (oba Rakousko) (výškový rozdíl 340 m, v prv- 2. Kniewasser (oba Rakousko)
3:01,14, 8. Pargátzi (Švýcarsko) ním kole 53, ve druhém 57 bra- 107,77 (53,21 + 54,56), 3. G.
3:01,37, 9. Rieger (NSR) 3:01,72, nek): 1. G. Thoeni 2:22,06 Thoeni (Itálie) 108,14 (53,70 +
10. Pechtl (Rakousko) 3:01,85. (1:08,42 + 1:13,64), 2. Gros (oba 54,44), 4. J. Bachleda (Polsko)

Sjezd ve Wengen (2850 m, Itálie) 2:23,67 (1:10,05 + 1:13,62), 108,37 (53,98 + 54,39), 5. Jako-
výškový rozdíl 713 m): 1. Col- 3. Hinterseer (Rakousko) ber (Švýcarsko) 109,31 (53,72
lombin (Švýcarsko) 1:56,22, 2. 2:24,10 (1:10,18+1:13,92), 4. +55,39), 6. Demetz (Itálie)
Klammer (Rakousko) - 0,16, 3. Stricker 2:24,53 (1:10,37+ 109,71 (54,58 + 55,13), 7. Brugg-
Plank (Itálie) - 0,53, 4. Russi 1:14,16), 5. Schmalzl (oba Itá- mann (Švýcarsko) 109,78, 8.
(Švýcarsko) - 0,62, 5. Tritscher lie) 2:25,25 (1:11,11 + 1:14,14), Hauser (Rakousko) 109,82, 9.
- 0,92, 6. D. Zwilling - 0,96, 7. 6. Pargátzi (švýcarsko) 2:26,07 Roche (Francie) a Weixelbaum

Grissmann (všichni Rakousko) (1:11,03—1:15,04), 7. D. Zwilling (NSR) oba 109,89.

itriiiMCTwmiinHim^ mmnim i i m iiim iiwm um iimriri TiiriTiTn iii»ii>wiiiiiw»Mmr— m— — rm

_  # Q r  - I val vhodnými spomienkovými

Za viac vereinvch pretekov s s s
■ ■ ■ né, pretože vzhladom na cha-

V poslednýcli rokoch čoraz častejšie objavujeme staronovú rakter pretekov možno mnohé
pravdu, že lyžovanie nie je len pretekanie a ligové súťaženie, ale předpisy bez ujmy na kvalitě
svojím charakterom je priam předurčené pre organizovánu pohy- výsledku zanedbat. Například
bovú rekreáciu a športovú sebarealizáciu širokých vrstiev oby- stačí menej početný organi-
vatelstva. Myslím, že najma po XIV. zjazde KSC a IV. zjazde začný výbor, možno zlaviť z po-
ČSTV je možné i potřebné toto rozšířené poňatie bez rozpakov žiadaviek na vytýčenie a úpra-
prijať ako smernicu pre dennú prax a prejsť od teoretického vu tratě atď.
uznávania správnosti orientácie na širšiu základnu k uvedome- .
lému budovaniu spomenutej koncepcie. Podobným procesom pre- Určité v mnohých oddieloch 
šla v minulých rokoch aj turistika a horolezectvo, kde sa najvý- by sa takto podařilo obnovit 
raznejšie ukázalo, že výlučné zaineranie na výkonnostný, případ- vnutoiný život aj mimo rámec 

me súťažný sport by bolo omylom. pretekarskeho družstva, organi
začně podchytit a usměrnit

Som přesvědčený, že výkon- Lyžovanie patří k športom, značný počet vyznávačov biele- 
nostnému lyžiarskemu športu v ktorých symbióza výkonnost- ho opojenia pre naplnenie hlav-
len prospěje, ak sa podaří zak- ného a masového športu je ob- ných ciel'ov socialistickej telo-
tivizovať obrovské zázemie tzv. jektívne optimálnym riešením výchovy — zdatnost, telesné i
„■neaktívnych“ lyžiarov a ak sa a v tomto smere máme u nás duševně zdravie, športovú se-
oddielom aj de facto umožní aj dobré tradicie. Cestu k rea- barealizáciu i vyššie športové
(či sa dokonca podpoří) orien- lizácii spomenutých ciel'ov vi- majstrovstvo čo najváčšieho
tácia činnosti aj mimo ligový dím okrem iného v poriadaní počtu občanov. Kiež by sa v na-
obzor. A to aj v tom případe, viacerých veřejných a náboro- šom lyžovaní okrem ligových
ak niekolko oddielov, ktoré ne- vých pretekov na nenáročných súťaží podařilo obnovit tradí-
majú zodpovedajúce podmienky, tratiach. Viem z vlastnej skuse- ciu veřejných pretekov s ich
přejde od dojemného pechore- nosti, že ak sa nezanedbá pro- takmer neopísatelnou atmosfé-
nia sa za ligovými výsledkami pagácia, spoločensko-výchovná rou slávností lyžiarskeho l'udu.
k primeranejším formám čin- stránka a naviac ak sa nájde
nosti. „mecén“, ktorý by přetek doto- DUŠAN MOLITORIS

10



Bedřichov 27. ledna 1974 v 9 hodin:

3991 lyžařů na startu!
Byl to fascinující pohled. Zasněžená pláň u Královky v Jizer- í  J  ' '

ských horách se černala nepřehledným davem. Zástupy lyžařů,
změť stovek párů lyží a hůlek, až čtyřmístná startovní čísla a „■>
stovky diváků kolem. Ještě chybělo pár okamžiků do startu, stár- |  /
tér si připravoval signální pistoli, poslední opozdilci procházeli
registrační kontrolou, když se dal do pohybu první, druhý běžec - ,, |  1 I ^
a za ním další a další. Černá lavina lidských těl se dala do po- hMlé1 
hybu, startér nestačil ani zvednout svou pistoli a měl co dělat,  ̂ léBÉaLL * t
aby nebyl s ostatními pořadateli smeten valícím se davem.

Takhle vypadal start VII. roč- VII. ročník Jizerské padesát- ~ |
niku Jizerské padesátky — Me- ky se vlastně narodil už onu 11| m ^  . , 'j
moriálu Expedice Peru. Závodu, poslední lednovou neděli roku
který si během své krátké exis- 1973. Ještě dojížděli do cíle - k f l l
tence vydobyl pevné místo v ly- účastníci VI. ročníku a v hla- " w  t í
žařském kalendáři, ale přede- vách organizátorů se rodily no- :T" W.. rf** "wMM
vším v srdcích všech, kteří se vé plány, nová zlepšení, nové
alespoň jednou postavili na nápady. Ty byly pak postupně ^n9- Eva Novotná (VŠ Praha
startovní čáru nebo jenom dý- během roku realizovány. Se Chemie] zopakovala svůj úspěch
chali nenapodobitelnou atmo- značným úsilím, mnohdy s vel- v běhu žen na 30 km  z loňské-
sféru této lyžařské manifesta- kou námahou, často se podařilo h° raku.
ce. Jizerské hory se sice halily řešit neřešitelné problémy. Na
do mlžného příkrovu, ještě tý- přípravách závodu odpracovali jubilejního, desátého ročníku
den před startem  nebylo vůbec činovníci závodu kolem 14 000 bychom chtěli přivítat už kolem
jasné, zda se závod bude mo- brigádnických hodin! A v den 8000 startujících,“ budou napl-
ci uspořádat v plném rozsahu, závodu se o hladký průběh sta- něna. Je jisté, že trasa závodu
ale nakonec všechno dobře do- ralo 420 dobrovolných funkcio- musí být na některých místech
padlo. Nejen díky tomu, že se nářů! Ti všichni bezejmenní se ještě rozšířena, ale v žádném
počasí umoudřilo, ale přede- zasloužili o to, že VII. ročník případě není možné zasahovat
vším díky nezměrné obětavosti se mohl pochlubit nejen novým nějak výrazněji do chráněné
a velkému pracovnímu úsilí ce- rekordem v počtu startujících, krajinné oblasti překrásných Ji-
lého obrovského štábu pořádá- ale že byly vytvořeny další do- zerských hor.
telů. Pracovníci TJ Lokomotiva bré předpoklady pro příští roč- Letos, po dvouleté nadvládě 
Liberec zase jednou předvedli, niky. A je docela možné, že slo- běžců NDR, zůstalo prvenství v
co všechno zmohou lidé zapá- va předsedy organizačního vý- obou kategoriích opět doma.
lení pro dobrou věc. boru Josefa Jelínka: „Na startu Postaral se o to celkem pře

kvapivě Jiří Princ ze Slavie Sta- 
vební fakulta Praha, ale i dru- 

~ «..» i hé a třetí místo patřilo našim
lyžařům — Zakouřilovi z TJ Ji- 

^  - JĚĚĚ čin a Kavanovi z Lok. Trutnov.

11



pořadí jako v loňském roce. G A B R I E L A  S E K A J O V A
Své prvenství obhájila liberecká
ing. Eva Novotná, startující za ¡p» amatuji se velmi dobře na schůzi běžeckého úseku Gs. svazu
Slavii Chemie Praha. Druhá v* lyžařů loni na jaře v Jilemnici. Trenéři tehdy předklá-
skončila Moserová z NDR a tře- " dali návrhy nových reprezentačních družstev. Bohuslav Rázl 
ti Kotlandová z Ještědu Liberec. měl ve svém seznamu i Gabrielu Sekajovou, tehdy dvacetiletou zá- 
Ženy si letos pochvalovaly po- vodnici, členku TJ Tesla Liptovský Hrádek. O jejím přístupu 
změněnou trasu, nemusely se k tréninku, plnění všech reprezentačních povinností se vyjádřil 
prodírat neprostupnými zástupy pochvalně i Ilja Matouš, trenér juniorek. Byla do družstva zařa- 
početného startovního pole zena. Právem.
mužů. B. Rázl: „Gaba je nesmírně svědomitá a poctivá. Ve všem.

Jizerská padesátka nechce V přístupu k tréninku, ke každému závodu, ale i ke každé čin-
být mistrovským závodem, nosti. Výborným dokladem toho je její tréninkový deník. Je za-
vždycky zůstane závodem maso- plněn úhledným písmem, zachycujícím přesně všechny tréninkové 
vým, závodem pro lidi, kteří si dávky, cviky, míru a výši posilování atd. Je výborná v kolekti- 
vepsali do štítu heslo „pohy- vu, mohu se vždy a ve všem na ni spolehnout. Přišla do družstva
bem ke zdraví“. V tom je hlav- před rokem, za tu dobu udělala tak značný pokrok, že tomu ani
ní význam tohoto závodu — sama nechce věřit, ale oba víme, že jsou ještě rezervy, že je ještě
,.českého Vasova běhu“. hodně co zlepšovat. I když se někdy neumístí podle svých i mých

Čísla VII. ročníku Jizerské
padesátky — Memoriálu Expe- fN * I « ■
dice peru: P r v n í  r o k  v  r e p r e z e n t a c i

Přihlášeno: 4174 mužů a 623 *
žen. představ, nikdy to není proto, že by na trati neodevzdala vše.“

Na start přišlo: 3482 mužů — Přišla do družstva v době, kdy to neměla vůbec jednoduché. 
závod dokončilo 3210 startují- Byla před ní maturita na průmyslovce. Nevybrala si pro děvče 
cích, vzdalo: 220, 44 bylo vyřa- snadný obor — elektrotechniku. Na maturitním vysvědčení měla
zeno pro nesplnění časového li- celkový prospěch velmi dobrý — tedy jen krůček od vyznamenání.
mitu, 8 diskvalifikováno. Snad jediný předmět jí dělal starosti — radioelektronická zaří-

514 žen — závod dokončilo zení. Nakonec se jeho úskalími také probojovala s úspěchem. Tak 
495 startujících, vzdalo: 18, 1 jako vždy v běžecké stopě. A právě tato její vůle ji za rok repre- 
diskvalifikována. zentace vynesla až k  nej úspěšnějšímu trojlístku, který tvoří spolu

Výsledky -  muži 50 km: 1. s Bartošovou a Paulů.
Jiří Princ (VŠ Praha) 3:34:55 Kremnica, místo staré mincovny, dnes zde vyrábějí i pěkné od-
hod 2 Zakouřil [TJ Jičín) znaky. Místo stálých tuhých zim a proto také dobrých lyžařů.
3-35**36 3 Kavan [Lokomotiva 5 kouzelnými prkýnky začínala velmi brzy. Snad také proto, že
Trutnov 1 3‘36'15 4 Fritzke U tc tomuto sportu vedl otec, kdysi úspěšný závodník. Do vínku
3'38'49 5 Žennig [oba NDR) nedostala žádné krásné, nové běžky, jen docela obyčejné „meszá-
3-40-48' 6 Porkert 3:40 50 7. roszky“, které vyráběl zdejší truhlář a kolář z všelijakého dřeva.
Biemarí (oba Jiskra Mšeno) Jak i1 dnešní běžky připadají lehké. Druhým darem byla láska ke
3-41-40 8 Wiktor 3:42:08 9. sportu. Nemohla nikdy chybět na žádných závodech od předškol-
Besser' (oba NDR) 3:43:05,' 10. ního věku. Když začala chodit do školy, stala se i členkou lyžař-
Suska (VŠST Liberec) 3:43:45, ského oddílu Baníku Kremnica. Tehdy zde také závodil, ale i tré-
11 Můnzner (NDR) 3:43:53, 12! novál mladé bývalý úspěšný reprezentant i poctivý chlap Ruda
Račan (Slovan Mar. Lázně) Cillík.
3-44-39 13 Matthes (NDR) Dokončila devítiletku, rozhodla se pro průmyslovou školu. Tím
3-44-45' 14 Majer (VŠ Praha) pádem také změnila oddíl — stala se členkou Tesly Liptovský
3-45-25' 15 Lučina (Jiskra Mše- Hrádok. Jako mladší dorostenka byla druhá za Blankou Paulů
no) 3-45-50 16 Pešta (VŠ Pl- (tehdy ještě Šafářovou). Od té  doby je mezi nimi zdravá konku-
zeň) 3:47:07, 17.' Zálepa (RH Se- rence, ale také dobré kamarádství.
milý) 3‘47:15 18 Swieder (NDR) „Závodila jsem za juniorky“ — říká — „a najednou se mi zdálo, 
3-47-22 19 Lukeš (Olympie Pra- že mi běh na lyžích začíná trochu jít a že jsem se do něj zami- 
ha) 3-47:27 20 Krupka (Ski Ji- lovala. Když jsem dostála pozvánku do reprezentačního družstva, 
lemnice) 3:'48:11 byla jsem trochu překvapená, ale nesmírně šťastná. Přišla jsem
7 on if - i t Fva Nn- výborného kolektivu s vysokým tréninkovým zatížením. Do-

g m‘ " , n®‘ _. . . sáhla jsem několika pěkných výsledků, lidé si začínají myslet,
9°icwm 9 M ia  ,a . fMnp! že budu stále vyhrávat. Mám z úspěchů samozřejmě radost, ale
9!9n-iq ' o ' Kntianrinivá íTpštěr také vím la trenér mi to také stále připomíná), že mám ještě
Liberec) 2:22:00, 4. Dohnalová bodně rezerv. Tak je odhalujeme a pracujeme na jejich odstra-

Sněň2í'n?’5 * 7?%85-n5VS6" Ai budete číst tyto řádky, výsledky z mistrovství světa ve Fa- 
t  n - re v- t i > p 't 9 9fi’-D7 lunu budou pomalu patřit minulosti. Ale ještě před odjezdem Gaba
lu ikova ibKi Jilemnice J ¿.¿o.u/, řlkala; j sem ohromně ráda, že jsem byla poctěna reprezentací.
7 Zaloudkova 2:28:55, 8. Safran- . . .  . í ,; , . , „ T. , ’ . Mam trochu strach, abych nezklamala. Ale kuzi neprodám zadar-kova (obe Jiskra Mseno) a y
2:28:55, 9. Bergmanová 2:28:57, ' . L . . „ ... - „ . . . .
m  Paiiprnvá fnhě v š  Prahni Snad na zaver mel teste prozradit, ze je zamestnana jako
2-29 40 h 1 organizační referentka v Tesle, pro samé lyžování a studium se

' ‘ 10c ‘ _ ještě nenaučila vařit. Jakmile přijde domů, musí jí maminka vždy
JIŘÍ KOTLAND upéct „harulu“neboli bramborák. To je její zamilované jídlo.

12



Zkušenosti z běžeckého výcviku na SEŠ Klatovy
Na lyžařské výchovně výcvikové zájezdy (LVVZ) vozíme při- jednoznačně zmiňují žákyně, že

bližně 20 párů lyžařské běžecké výzbroje, vosky (včetně skare a se jim běžecký výcvik velmi lí-
klistru), pájecí lampy, benzín, rezervní běžecké vázání, náhradní bil, a dožadují se, aby mu by-
lyže i boty. Každé družstvo má půl dne běžeckého výcviku, v němž lo věnováno ještě více času.
po důkladné speciální lyžařské běžecké přípravě na suchu (běh Zvláště slabé lyžařky posled-
střídavý dvoudobý, bez holí i s holemi, v terénu a v tělocvičně, nich družstev žádají, aby celý
rozbor běhů s odpichem soupaž na suchu a běžeckých sjezdových výcvik mohly provádět na leh-
postojů) se seznámí na kolečku s metodikou a technikou běhu na kých běžkách místo na těžké
lyžích. sjezdové výzbroji, kde zápolí

jak s váhou, tak s délkou lyží.
Půldenní výcvik je zakončen dobře, aby se některé jízda na 

krátkou terénní vyjížďkou (3— běžkách nelíbila. Nepochybuji
5 km], na níž se žáci snaží o tom, že kdybych je honila na „ , _  , , . ,
aplikovat jednotlivé běžecké kolečku se sjezdovou výzbrojí a S1 V̂ UZ1 1 ezec Ýc 1 yzi 
styly podle terénu (učí se číst a na nenamazaných lyžích, že mimo LVVZ 
stopuj. Výcvik provádí u kaž- by se jim běhání znelíbilo tak
dého družstva instruktor, jehož jako na jiných školách. pru 7imním branném rvičpní
škola rovněž vybaví běžecko., ' . .  . . k teíé orgaňTzu“ prostoru
výzbrojí a o kterém vím, že . Na zaver výcviku oznámkuje centrální Šumavy jako usilovný
ovládá metodiku běhu, kterou instruktor stupen _ zvládnuti pochod ve ztížených podmín-
se většinou učil na krajských techniky a žákyně všech druž- £ách s ,plngním branných
kursech pod mým vedením. Po- stev s nejlepsími výsledky jsou disc}plín (rozdělání ohně na
kud je některý rok zařazen ci- za odměnu zařazeny na celo- oDékáním uzenin nlí-
zí instruktor - neběžec, převez- denní vyjížďku během LVVZ do žení] m ajíPžáci všech tříd)’ k te_
mu výcvik jeho družstva sama. bezeckeho družstva Trasa je -  JogH j3gžeckým výcvikem na
Zpravidla vedu výcvik prvého volena velmi atraktivně, zpra- LV^ Zj možnost přihlásit se do
družstva, kde jsou sportovně vidla na pevne bezecke stope bgžecké skupiny. Ta pod vede-
nejzdatnější žákyně (běžecké a výlet je prokládán tréninkem pr0fesorů tělesné výchovy
vytrvalkyně), které v další čin- na menším kolečku a branný- ^  trasu hlavního hyřebeny
nosti po zájezdu zaměřením na mi prvky. Poslední akce be- gumavy tj vzdálenost 18-20 km.
přípravu na SHM, Středoškol- zecka -  závody na tra ti 3 - 4  l tat0 yf’orJma uplatngní bgžecké
ské hry v běhu na lyžích a k km dlouhé, a to ve středně ob- tecknik -e mezi žákyngmi 0blí-
účasti v okresním přeboru v tížném J e r e n u - j e  vyvrcholením bena ocenění dobrých
biathlonu. Zpravidla se probo- a prověrkou bezeckeho výcviku sportovi ích výsledků či dobro-
jují spolu se mnou do vyšších na LVVZ. Kazda účastnice pro- e záJmové tglový.
kol tohoto pro mládež pouta- behne tra t s bezeckou výzbro- vybíráme závodnice, kte-
vého závodu. Jí- a boty mam shodne é ak sytartují v běžeckých sou-

ještě se nestalo po půldenním ocf  ovány a tak již během vy- £  SHM středoškolskýchjBSLfc! bts iiBMaiu pu puiucmnm Cviku po družstvech mám po- , , , „ s m ,,
výcviku, který jde žákyním po znamenán0) které číslo měly hiách a biathlonu za školu,
predsezonni pnprave ve mi půjčenv žákyně v jednotlivých Naše škola vlastní na Špičá-

družstvech. Ty sl postupně j io  ku na Šumavě malou školní
dojetí předcházející spolužačky chatu, na kterou organizujeme 
předávají lyže s  během zimy zájezdný po linii

t ■- Na stupních vítězů, při Zlaté ly - získanou během studia na naší

j t  ^ Novém Městě na Moravě, ¿leva řízení je levnější. Jestliže někde
■ B p  Jiří Beran,  ̂ Stanislav Henych neprovádějí běžecký výcvik, ne-



Závěrem lze konstatovat, že ' :V VJ'-
při dobré vůli učitelů je možno o t e p a n s k y  b e n  |
provádět běžecký výcvik při je- * *
jich znalostech metodiky a D l .  ^  L
techniky běhu. Péčí vedoucího H 0  » U S £ 0 V n a C i l

Prof. LUDMILA RIEDLOVÁ žařského^oddííu T[ MEZ Frenš-

n a  la n o v k á c h ?  fikačním závodem všech kate-

kopce se slevou“. Zabýval se g® sS k o s tm i. k RekardníOVpočS
problémem slev na vlecích a 422 přihlášek byl v důsledku t,
lanovkách, které jsou ve sprá- chřipkové epidemie a silné llfc
vě a majetku UTZ. Dále se předvánoční oblevy redukován ' - 4 f c a
v něm psalo, že se jedná o na 258 startujících.
tom, aby se celý okruh vý- m
hod rozšířil i na ta zařízení, I při obtížných povětrnost- ^
která jsou ve správě oddílů a nich podmínkách (sychravé po-
tělovýchovných jednot. Tyto vý- časí a rychle ubývající sníh)
hody se měly poskytnout všem obětaví pořadatelé MEZ Frenš-
lyžařům, kteří mají lyžařskou tát připravili pro všechny ka-
známku, ve výši slevy 25 %. Dá- tegorie regulérní a bezpečné
le pak trenérům  cvičitelům ly- tratě. Četní vánoční návštěvní- „ , Pj „ „
žování a závodníkům, majícím Ci Pusteven sledovali urputné zdenek Skuca, mtez Stepanske-
výkonnostní třídu, 50% slevu. boje a pěkné výkony většiny ho —

Od té doby uplynulo několik startujících V hlavní kategorii «-V*
sezón a situace je taková, že m uzůjna 15 km prokázali ligo-
slevu prakticky na žádném vle- v í  běžci MEZ Frenštát, ze jsou kategorii dorostenců star
ku npnnQkvtnií Mntm ,.Vpct dobře připraveni na vrcholné v Kaiegom dorostenců stai
ku neposkytuji Mohu uvést 7avnr]v Sp7ňnv Zeiména vvkon sích na 10 km zvítězil Fojtásek
konkrétní příklad. V celé ob- zay °a7T sezóny, zejmena vyKon „t„r 5 í , HnJrn . t_
lTkti Tpcpnfků naidptp iediný loňského mistra CSR Zdenka za 27.44 0, ze Starších doioste-
lasti Jeseníku najdete jediný . ,nřPc jp+n těžce zraně- nek na 5 km A. Solanská v ca-
vlek, a to na Ovčárně, kde tato bKucl a Pres let0, tezce zrane7 Hr.rnc
clpiua nlatf Tinak v p včpch ctřp něho Karla Sackeho zasluhuji se 20.38,8, v kategorii doros-sleva platí Jinak ve všech stře- tenců mladších na 5 km solan-
discích počínaje Ramzovou ■ _ ský Za 19:28,2 a z mladších do-
Petrikovem pres Cervenohorske Muži a junioři 15 km: 1. Sku- rostenek 11a 3 km Sobková (vši- 
sedlo a konče Karlovem pod ca 50:50,0 min., 2. Sacký (oba cd,ni Rožnov p Radhoštěm)
Velkým kotlem žádná sleva na MEZ Frenštát) 50:58,0, 3. Petr 15-230  min V závodě starších
vlecích není. Nejhorší však na 51:28,4, 4. Hložek (oba Dukla žáků na 3 km byl první Czepel
celé situaci je, že i žáci po do- B. Bystrica) nejlepší junior rsnknl Vpčnvirpl včacp 14-51 n
vršení věku 10 let musí platit 53:02,2, 5. Bordovský - 2. ju- <e starších žaCeJk na 2 km Ka.’
plné jízdné jako dospěli. Žádny nior 53:22,0, 6. Hložek (oba lodova [Rožnov p Radh ) za
vlek není levnější než 2 Kčs MEZ Frenštát) 54:53,3, 7. Kře- 10:52 6 z mladších žákyň ‘ na 1
za jízdu a to i na takových, mel (RH Štrbské Pleso) 55:10,0, km jurnečková (Granitol M
kde je délka třeba jen 400 m. 8. Vudmaska (Slavoj Bruntál) Beroun) 5‘35 5 a z mladších žá-
A tak tréninkový den žáka - zá- 55:38,2, 9. Zvonek (TŽ Třinec) ků na stejné trati Mikeš (Sokol
vodníka, pokud nejezdí na vle- 55:42,6, 10. Dočkal (RH Hole- vrbno p R) 4-26 0 min
ku svého oddílu, je příliš dra- šov) 55:43,0 min. n- ■ • .
hý. Jistě se dá najít řešení, jak _ -spd-
tyto slevy zavést na všechny Zeny a juniorky 5 km: 1. 
vleky, které jsou pod správou Honková (Slavoj Bruntál)
ať již tělovýchovných jednot 21:00,0, 2. Polášková (MEZ
nebo ČSTV. Frenštát) 21:17,2, 3. Sikorová

(Dolní Lomná) nejlepší junior- qPp  opp opp opp cPp qPp  oQp opp qPp  
LADISLAV MATELA ka 21:25,0 min.

14



CO D Á DĚTEM  H O RSKÝ V ÝCV IKO V Ý TÁBOR?

Dvacet šest jedenácti- až dvanáctiletých dětí 6. specializované /  sj>
sportovní třídy (běh na lyžích] z Nového Města na Moravě absol- ; \ ' '  '
vovalo v prosinci 1973 týdenní výcvikový tábor na Výrovce. Děti 
měly už měsíc před táborem plné možnosti tréninku na sněhu na 
Novoměstsku. Během tábora měly dávkování tréninku zhruba 
zdvojnásobené; denní výdej energie činil přes 200 % klidové 
energetické obměny. Navíc probíhal trénink v nadmořské výšce 
1365 metrů, tzn. o 750 metrů výše, než je trvalé bydliště dětí; od
povídající rozdíl parciálního tlaku kyslíku je —10%. Polovina '
dětí dostávala běliem výcvikového tábora denně půl gramu fuma- ,f ^
rátu železa (Ferronat dražé) k pokrytí předpokládaných vyšších $ Js ||Ír 'W® *
nároků na novotvorbu červeného krevního barviva, jež by měla 
odpovídat klimatizačním poměrům tréninkového prostředí i re-

Výsledky laboratorních vyšetření, provedených v týdnech bez- m w
prostředně před a po výcvikovém táboru, ukazují významné zlep- ^  > i f r
šení přizpůsobivosti krevního oběhu na námahu. Ergometrický vý-
kon při 170 tepech za minutu (Wi7o) se zlepšil v průměru u obou ř
pohlaví o 44 kpm/min; tato změna je statisticky významná s prav- jj|pP  « a *
děpodobností omylu nejvýš 5 %. Maximální ergometrický výkon
se zlepšil u chlapců o 2% , u dívek o 9% ; tepová frekvence při ^
něm dosažená však klesla u chlapců o 3 %, u dívek se zvýšila Jč
o 1 %. Při měřeném tréninku na členité trati o délce 600 metrů ^  ^
během výcvikového tábora docílili chlapci v průměru tepovou
frekvenci 204/min, jež odpovídala 122 % vytížení ergometrický
dosaženého tepového maxima. Kalkulovaná hodnota maximálního
energetického výdeje při měřeném tréninku byla 0,278 kcal/min/
/kg, což odpovídá minutovému příjmu kyslíku 58 ml/min/kg. Ve Mladší dorostenec Michal Kár- 
srovnání s laboratorně naměřenými hodnotami našich i zahranič- nik (VS Praha) patří k naděj-
ních pracovišť je to pro daný věk uspokojivě nadprůměrná hod- ným sjezdařům. Zvítězil v ná-
nota. rodním kvalifikačním závodě

Vliv podávám železa na hladinu krevního barviva a tedy i na dorostu_ ve slalomu na Špičá- 
způsobilost krve přenášet kyslík z plic do svalů se příliš výrazně ku na Šumavě a v obřím slalo-
neprojevil. U dětí, jež dostávaly ferronat, se zvýšila během tábora uiu byl třetí.
hladina krevního barviva v 50 % případů; u dětí, jež ferronat ne
dostávaly, se zvýšila hladina krevního barviva ve 36 % případů.
Průměrná změna hemoglobinemie u dětí, které železo dostávaly, '  f
byla +0 ,9% ; u dětí, které ho nedostávaly, byl pokles o —0,8% I ^ O V Č Í  | 0 1 * 1 7 1 3
hemoglobinu. Tyto změny samozřejmě nejsou významné a proka- . .
zují, že za předpokladu biologicky vysoce hodnotné stravy, jakou
děti na Výrovce (díky kvalitní práci personálu chaty!) dostávaly, LT C l  I v í  I ¡ > I \C  11 
nemá přídatná aplikace železa v tabletkové podobě takový vý- , / v
znám, jaký jí někdy bývá připisován. S O I T I I  1 1 3 1 * 0

Na závěr výcvikového tábora byl také dětem předložen k zodpo
vězení dotazník, obsahující mj. otázku o náročnosti tréninku. p^i m .  juniorském  mistrovství 
Subjektivní hodnocení náročnosti tréninku u chlapců odpovídalo Evropy ve sjezdovém lyžování v
nepřímo úměrně průměrné hodnotě jejich ergometrického výkonu Jasné v Nízkých Tatrách  se konaly 
při 170 tepech: i t r e n é rs k é  sem iná ře  Českého a

Slovenského svazu lyžařů. O roz-

Odpovědf: Průměrné hodnoty: W170 Wm/kg Hb %  .h ? ™ r jsme P ° ! á? f li. metodika Čes-
ť  / o  keho svazu lyzaru Jana Marsika.

trénink nijak zvlášť namáhavý 775 19,5 86 % v 5em vidíte hlavní význam se_
trénink jakž takž namáhavý 670 16,9 84 % mináře, k terý  se konal  přímo při
trénink průměrně namáhavý 593 15,8 84 % vrcholné  soutěži?

Trenéry m ládeže I. a II. výkon-
Pokusili jsme se také srovnat rychlost změny zdatnosti dětí, nostn ích  tř íd  jsme po výběru po-

dosaženou během jednoho týdne výcvikového tábora, s průměr- zvali do Jasné, abychom jim umož-
ným ročním gradientem, nalezeným u dlouhodobě sledovaných nili sledovat  v te rénu  soutěže nej-
dětí-lyžařů ve věkovém rozmezí 11—12 let. U chlapců činí ten- lepších^ juniorů Evropy a srovnat

to vývojový gradient vzestup o 122 kpm/min za rok u dívek 103 E  to H ^ J ř í lI ž i to s íř l id s í^ n í:
kpm/min za rok. Skutečnost, ze behem výcvikového tabora byl za- gich svazích zah ran ičn í  špíčky a
znamenán vzestup o 44 kpm/min, naznačuje, že tréninková hod- myslím, že časové sk loubení semi-
nota tábora odpovídá více než jedné třetině tréninkové efekti- n áře  s mistrovstvím Evropy bylo
vity celého výcvikového roku. Tento závěr považujeme za význam- výhodnou var iantou .  Zajisti li  jsme
ný pro metodiku práce se sportovními třídami do budoucna. štáb z fotofi lmového oddělení

ús tředn í  školy, k te rý  na táče l  jed-
Prof. Václav KUBICA a MUDr. Karel DANEK, CSc. notlivé jízdy.

15



Můžeme tedy hovořit o nové for- ko lepší než zkoumání metodic- L v Ž Q Ísk G  S t ř e d i s k o
mě trenérského semináře. Jakým kýcli dopisů. V tom také se mnou
systémem jste při výběru jednotli- řada účastníků semináře souhla- HO C c s r tá k u
vých jízd postupovali a jak jste sila. Každý trenér vidí vše na
je ve večerních hodinách vyliod- vlastní oči, nemůže dojít někdy Sjezdaři TJ Rožnov pod Rad-
nocovali? k nepochopení situace a závěry jsou hoštěm se svědomitě připravo-

Zaměřili jsme se na nejlepší za- daleko progresivnější. váli na letošní sezónu. Již kon-
hraniční účastníky a na všechny jaké máte plány do budoucna, cem loňského roku zahájili
t ř pní1 °n:prn Ufrífnnn ^1 evn myslím c0 se tyee dalšího uspo- práce v lyžařském středisku na
chronizovaného s kamerou uváděí už realizovali D° savadní tři vleky
údaje o jednotlivých sjezdařích glJ 0 podobnou formu semináře kyly zcastl Postavěny  a budou 
a ve druhém kole i časy z prvních jako v jasng pjj závěru Světového doplněny o další dva nove. By- 
kol. Večer jsme si záběr prohlédli poháru ve sjezdovém lyžování ve ly vytyčeny nové trasy, upraven 
a v opakování jsme záběr zpoma- Vysokých Tatrách jsme pozvali terén, postavena nová strojov- 
lili a někdy zastavili, diskutovali trenéry I. a II. výkonnostních tříd na zlepšeno osvětlení sjezdo-

s s  .“ SJSSSS oPí ;  4 í L trénl,nky mohly
s°vófu

mí některé chyby, které při rych- váme možnost nejen trenérům re- podíleli nejen aktivní závodni-
losti uniknou. Zde jsme měli mož- prezentantů, ale i desítkám ostat- ci, ale i rodiče těch nejmen-
nost vše přesně zachytit. U našich nich, bude’ pro československé ších, kteří v lyžařském středis- 
reprezentantů bylo například v sjezdové lyžování velkým příno- ku pravidelně trénují. V průbě- 
obřím slalomu vidět v některých sem. ANTONÍN PEČENKA hu r0ku 1973 celkem 90 dospě-
mistech spatné vedeni lyži, m a l ý --------- ----------------------------------- , ,  , , , r .„n , ,.
rozsah pohybů i neekonomické riC D C r^U IV  I V 7 l f l D r u /  odpracovalo 5408 hodm,
projíždění branek. Nad těmito U o r t O H Y  L Y ^ I A K U V  19 dorostenců 1231 hodin, 23 
problémy pak vznikaly dlouhé be- 7  |\ j |T R .Y  starších žáků 911 hodin a 28
sedy. Samozřejmě nám při semi- mladších žáků 1103 hodin. Pod
náři nešlo o hodnocení naší ju- Dobrá a kvalitná příprava lyžia- vedením hlavního trenéra Mir-
niorské špičky, ale o poznatky, rov Nitrianskeho okresu už priná- ka pokorného byl loni včas za-
jak se mají trenéři naší mládeže ša svoje ovocie. Na krajských kva- . . .  . * . , ktp.
vyvarovat chyb při výchově svých lifikačných pretekoch Západoslo- na ' v 1, en •' „ , „U
svěřenců, při práci v oddílech. venského kraja v špeciálnom a r 7 3*y\  zameren pí edevsím na

S jakým ohlasem se setkala tato obrovskom slalome, ktoré sa usku- zvýšení fyzické kojidice a obrat-
forma semináře? točnili v lyžiarskom středisku TJ nosti. Příznivé sněhové podmín-

Všech dvacet účastníků z Čech Iskra v Lomskej dolině při Hornej ky v závěru loňského roku
a Moravy i soudruzi ze Slovenska, Vsi, obsadili v špeciálnom slalo- umožnily včasné zahájení pří-
kteří se našeho hodnocení zúčast- me v kategórii žien všetky tri pravý na sněhu Čtyřikrát tý-
nUi byli spokojeni Při nabitém prvé miesta Nitrianky fl Kriste- dng trénovalo asi 60 glenů do.
sjezdarském kalendáři kolidovalo ková, 2. Tomsů, 3. Danielová).
mistrovství Evropy s přeborem V kategórii žiakov získal v tej spělých, doiostencu i nej-
žactva v Peci pod Sněžkou a jedi- istej disciplíně prvenstvo Podolák menších, kteří se sjezdarskemu 
ná věc, která nás mrzí, je, že se ne- z Nitry. I v obrovskom slalome umění teprve učí. 
mohli trenéři zúčastnit ve větším triumfovali ženy z Nitry, keď prvú Počátkem ledna byl zahájen
počtu. Pokud by se nám tyto for- priečku obsadila Danielová a tře- celodenní provoz kterého využí- 
mv seminářů za účasti filmové ka- tiu Tomsů. V dvojkombinácii zís- va^ takg školy a zájemci z řad 
mery dařily i v budoucnu, zvýšila kal druhé miesto zasa Hromádka i . .. „  \  ^ 1ptprh na
bv se bezesporu kvalita trenérů a u žien prvé dve miesta obsa- veřejnost V aa sicn et c n
mládeže a nám by odpadla řada dili Tomšů a Danielová. Podlá m dlouhém slalomovém
problémů. Mám konkrétně na slov nitrianskych pretekárov a svahu budou postaveny v akci 
mysli přenos získaných poznatků pretekárok mali preteky výbornú Z další dva vleky a také uby- 
do lyžařského hnutí. Zatím jsme úroveň, za čo patří vďaka organi- tovna s kapacitou 40 lůžek. Pé- 
rozesílali metodické dopisy, ovšem zátorovi a ich usporiadatefovi — £0 trenérů a funkcionářů sjez-
podie možností v omezeném množ- lyžiarskemu oddielu TJ Iskra Par- dařského oddílu TJ Rožnov se 
ství. Při zaverecnem hodnocení tízanske. Nitnanski lyžiari pokra- , ,, dohrými vúsledkv do-
jsme trenéry požádali o předání čujú i naďalej v svedomitej prí- Projevila dODrymi vysieaity ao 
nabytých zkušeností jejich spolu- pravé, preháňajú sa v závratných rostenek a žaček a zařazením 
pracovníkům i těm, kteří na se- kristiánkach, vývrtkách, len aby Věrky Jahodové a Josefa Valy 
minář nemohli přijet. Myslím, že čo najlepšie obstáli i v dalších do juniors_kého reprezentačního 
sledování telerecordínku je dále- pretekoch. -br- družstva ČSSR. -bor-

I V 7 A  Ď Q T l í í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia
L I l  fl l \  U I II I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada: 
J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- 
land, JUDr. O. Kulhánek, J. Leiss, J. Maršík, Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa 
a B. Tvrzník. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66 5 51. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném  podá a objed- 

ROČNlK 60 návky přijímá každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 3 Uzávěrka tohoto čísla byla 6. února 1974.



Bj pjffo JBBIM ě  ¡¡0. Sh  ̂  ✓ iňwi|^ 'T*“**~ j$&Ěí^ . v >'■•

S® f i l  & j s BIB  W i l  '~'~'j’t''jwW T  reji wM t : V" '̂  ^ |

^p  W.^g . . .  . - ■. •' ’'.'¿ ,̂

Sedmý ročník Jizerské padesátky byl ve znamení rekordní účasti 3991 lyžařů.
Tak to vypadalo po odstartování mužů. #  Poslední okamžiky před startem 514 

žen, které běžely 30 km.



■ •-* 8 ]f  $

í T m  ‘ l ■ f ;». ffi«BBL JW . j£' /">.. .wrfŘ33ÉiN̂ 1̂žitfcrê Í3Bi«̂ŽÍE

ífál$P s i l  IX  ••■ •» '• vjiljBfíMPI WÍQĚĚĚ!m&Í*\ ' á ň a Š f é i S k ^H^^^HBaP^4|Q§Hák ‘l |j*É|;

'.^ J f  |t í  Ti * ' . 5"\  y ^ B B f j ^ - -*-■- ./^ v ^ v ij

§ Í!f̂  í  áÉI^

t®* m K Ě ^Ě  i k

U f  >&"' ' wĚH u ĚĚmm

|3 |p |j  WjĚĚĚ . A ^ ĵžsž f̂eiiÉBl i i ^ a i s ^ f S  . -~ aTTIf̂ iC:,,
^ g p  ■ H k  .'^p^-'**1"’̂ ^ ^  | | p  '*|, |  , , ,.

'*¡¿¿0 0 * *'&*' JI '
• f%f*%jgí' -■ w -Jm í 5 riB^%SjUP<46.  ^t% )jáfeyjy«^^fy4^'^fyS^fy~^^L *~i*»y ?|5&,

Vyrostou z nich příští mistři? Přeborníci ve slalomu Východočeského kraje kategorie m lad
ších žáků. Závody uspořádala Jiskra Mladé Buky.



^ _____ J ROČSSSlK SO +  D U B E N  1974 +  K čs 2,50 4

>-
J3
O

T3
O
a
o
>*■)
V)
>N



Autogram od držitele stříbrné medaile v běhu na 50 km na mistrovství světa ve Faiunu Stanisla
va Henycha je zvlášť cenný, zejména na diplomu účastníka závodu novinářů.



Lyžaři NDR s i l  medailemi nejúspěšnější

Cs. re p re z e n ta n t i na MS ve Faiunu
Třicátá lyžařská mistrovství světa v klasic- výchovná práce reprezentačních kolektivů při-

kých disciplínách ve švédském Faiunu 16.—24. nesly ovoce na světovém šampionátu, který byl
února 1974 se stala významnou kapitolou čs. vrcholnou událostí letošní lyžařské sezóny,
lyžování. Dvě stříbrné a dvě bronzové medaile Jedenadvacetičlenné reprezentační družstvo ve
čs. reprezentantů a reprezentantek je zařadily Faiunu bylo převážně složeno z mladých zá
mezí světovou špičku a nejcennější je skuteč- vodníků a závodnic, jimž mezinárodní lyžařští
nost, že o to mají zásluhu běžkyně, běžci i sko- experti předpovídají úspěšnou budoucnost. Je
káni. Dobré výsledky čs. lyžařů měly velký to dobré vykročení na předolympijské přípravě
ohlas ve sportovní veřejnosti nejen u nás doma, k ZOH 1976 v rakouském Innsbrucku, kde kon-
ale i v zahraničí. Budou jistě povzbuzením ly- kurence bude ještě silnější a posune laťku svě-
žařské mládeži, která v úspěšných reprezen- tové špičky o další stupínek. Bude znamenat
tantech má dobré vzory. Mimořádná podpora další zvýšení náročnosti přípravy, čehož jsou
stranických a vládních orgánů tělovýchově, si trenéři reprezentačních družstev i lyžařští
příkladná svědomitost a péče trenérů a ostat- činovníci vědomi,
nich činovníků při přípravě a dobrá politicko-

Mistrovství světa ve Faiunu • v  ■ v  ® v  j
skončilo velkým úspěchem ze- BTÍ Q 7 i Q II Q T fl lí fl II 0(1101/(1!!
mí socialistického tábora. Nej- | [ |  Q £  |  O U G l U V U l l  U  l i  Š U  i \  U  U  
větší zásluhu na tom měli zá- 
vodníci NDR, kteří získali pět
zlatých a šest stříbrných me- Autoškoda Vrchlabí) za druhé čs. lyžování. Dvě bronzové me
dailí. Zatímco před dvaceti le- místo v běhu na 50 km, bron- daile Poláků (Stefana Huly v
ty přijeli do tohoto švédského zové čs. štafeta žen ve složení závodě sdruženém a Jana Sta-
města k světovému šampionátu Alena Bartošová (Jiskra Mše- szela v běhu na 30 km) dopl- 
na zkušenou, tentokrát ve všech no), Gabriela Sekajová (Tesla ňovaly prvenství socialistického 
disciplínách zasáhli úspěšně dO' Liptovský Hrádok), Miroslava tábora. Reprezentanti NDR, 
bojů o první místa. Lyžaři a Jaškovská (MEZ Frenštát) a SSSR, ČSSR a Polska získali 
lyžařky Sovětského svazu vybo- Blanka Paulů (Autoškoda Vrch- celkem 24 medailí, Seveřané 
jovali tři prvenství, jedno dru- labí) a Rudolf Hohnl (Dukla dohromady jen šest. Pořádající
hé a tři třetí místa. Na třetím Liberec) za třetí místo ve sko- Švédsko a Norsko se musely
místě počtem čtyř medailí jsou ku na velkém můstku s normo- spokojit jednou zlatou a jednou 
závodníci ČSSR. Stříbrné si od- vým bodem 90 m. Všichni zůs- bronzovou medailí, Finsko jed- 
vezli Blanka Paulů v běhu na tanou trvale zapsáni v historii ním druhým a jedním třetím 
5 km a Stanislav Henych (oba lyžařských mistrovství světa a místem. K největším rozčarová

ním skandinávských lyžařů pa-

Í
třilo vítězství Gerharda Grim- 
mera (NDR) v běhu na 50 km 
před čs. závodníkem Stanisla- 
vem Henychem, zatímco Svéd 
Thomas Magnusson byl až třetí 
a vítězství štafety mužů NDR 
ve složení Gerd Hessler, Dieter 

, Iv Meinel, Gerhard Grimmer, Gert-
I  ĚL Dietmar Klause na 4X10 km

V 1' i  před družstvem SSSR (Ivan ,Ga-
jtU f um  ranin, Fedor Simašev, Vasilij

 ̂ ^ L  ̂  ̂ ^   ̂  ̂  ̂ ^°čev, Jurij ^Skobov).^ Teprve

1



■ .

Plese v běhu na 30 km a ve

tom měnil i druhou lyži, takže všech disciplínách (5 km, 10 o ^ ^ h a h i^ n ^ i 0̂
švédská štafeta byla diskvali- km a štafeta), stejně jako le- KT 7nH 1Q79 „  ̂ " J'
fikována a závod nedokončila, tos va Falunu. Stříbrnou me- ^  - 1

5 1 V  pro d“ ‘ ma, “  ZOl\  1868 ,v Gre- tetě, která skončila šestá20 000 diváku, kteří přísli na noblu v běhu na 5 km, bronzo-
stadión Lugnet zhlédnout zají- vé za štafetu v Grenoblů a tře- ,,Velmi si vážím bojovnosti a
mavé boje ve štafetách mužů. tí místo v desítce ve Vysokých pevné vůle Grimmera,“ prohlá-

Tatrách -v roce 1970. Po uspěš- sil Stanislav Henych. „Je příkla- 
PŘEHLED VÍTEZťl MEDAILÍ ných sovětských reprezentant- dem velkého závodníka. Neod-

, ,,  , , kách Kozyrevové, Kolčinové, radil ho neúspěch zaviněný ne-7 ntp Qtrihrnp hrnn7 J 1 c J
Gusakovové, Bojarskichové a mocí, která mu znemožnila start

NDR 5 6 0 Oljuninové patří nadvláda v bě- v bězích na 15, 30 a 50 km
SSSR 3 1 3  žeckých disciplínách žen od v Sapporu. Znovu pilně tréno-
CSSR 0 2 2 ZOH 1972 v Sapporu Galině Ku- val a úspěch se dostavil letos

lakovové. Je třináctinásobnou ve Falunu. Přitom je velmi
mistryní Sovětského svazu. skromný, ačkoliv se může po-

Svédsko 1 0 1
Finsko 0 1 1  MBCTHgsBBSKim.mwiisBiwifiBíMHiiw iiiiiHiiiii— unii iimfini f i ni
Polsko 0 0 2 ^  & -»ď o

Nej úspěšnějšími závodníky 30. Č E S K Y  S V A Z  L Y Z A R U
lyžařských mistrovství světa
v klasických disciplínách byli Český svaz lyžařů s více než 45 000 členů patří do skupiny 
sovětská reprezentantka Galina silnějších svazů v CÚV ČSTV. Rovněž jeho přírůstek přes 3000
Kulakovová a Gerhard Grim- nových příslušníků za rok není zanedbatelný. Pořádný kus práce
mer. Byli také odměněni zvlášt- zvláště při výcviku, školení a zajišťování podniků vykoná jeho
nimi upomínkovými cenami při 8600 cvičitelů, trenérů a rozhodčích všech tříd. Samozřejmě, že
závěrečném slavnostním vyhla- za práci, kterou svaz dosud odvádí, patří dík a ocenění jeho obě
šování vítězů ve sportovní ha- tavernu funkcionářskému aktivu,
le stadiónu Lugnet. Jedenatři-
cetiletá učitelka gymnastiky Nebylo by ovšem správné řadou nových věcí již přišel.
Galina Kulakovová stejně jako spokojovat se s dosaženým a Shromažďují se třeba dobré po-
na ZOH 1962 v Sapporu získala ochabnout ve starosti, zejmé- znatky s pořádáním „škol“ ly-
tři zlaté medaile. V běhu na na o další masový rozvoj lyžo- žování. Nesporným přínosem
5 a 10 km i ve štafetě. Může vání. Taková starost přísluší ce- se ukáže oživení odznaku „Ly
se pochlubit vzácnou sbírkou lému svazu, ale zvláště naléha- žař ČSSR“. Příznivý ohlas na-
již osmi zlatých medailí z ly- vě se vyžaduje od svazových a cházejí různé náborové soutěže
žařských světových šampioná- územních orgánů republikových a takové závody, kde může s tar
tů. Na mistrovství světa 1970 organizací. Od nich se očekává tovat každý bez jakéhokoliv
na Štrbském Plese vyhrála běh mimořádná iniciativa a každá sportovně technického^ omezení,
na 5 km a byla členkou vítěz- akce, podnik, opatření a roz- Při podrobnějším rozboru se
né sovětské štafety, na ZOH v hodnutí, které přispívá k reali- však ukazuje, že nové nápady
Sapporu, které bylo současně zaci masového rozvoje lyžování zde jsou, ale že ne ještě ve
mistrovstvím světa, zvítězila ve je vítána. Český svaz lyžařů s všech oddílech stojí starost o

2



chlubit zlatými medailemi v nej- Pro skandinávské země bylo a zatím se závodilo na naveze- 
vyšší světové soutěži.“ letošní mistrovství světa výstra- ných tratích. Po této stránce

Další hvězdou lyžařských svě- hou a P0^ 1?; f  se nedá žít jsme byli zklamáni, jinak. orga-
tových šampionátů v klasických jej !  f e3ebe  ??S1 tradice Sever- mzatori udělali vse pro hladký
disciulínách ie 221 etO Hnnc sky tisk se tezce smiroval s vel'  průběh bojů o nejvyssi tituly.
Georg Aschenbach, který s i‘od- úsfPfchy M f *  s9PialJf- Převaha socialistických zemí v
vezl z Falunu oba tituly mistra ^ k e h o  tábora. Švédsko, Norsko cele s NDR, SSSR a CSSR se
světa VP sknkn na střpriním i a Finsko se dohromady musely projevila výrazné na tomto sam-

^ k o j i t  se šesti medailemi. Za- p i o n á t u a  Je to zatím jejich
c- „ ___ slon slávu lyzaru skandinav- nejvetsi úspěch. Znovu se uka-

je ‘právem nazýván králem k o -  ských z .emí zachraňovali zlatý- žalo že Německá demokratická
kanských můstků. Letošní sezó- ™ medailemi Sved Thomas republika přesný systém vedec-
na je pro H. G. Aschenhacha “ a«n“ss°n v běhu na 30 km a kych poznatku dovede uspesne
zvlášť Úspěšná a začala vítěz- Nor Magne Myrmo na 15 km, uvést do praxe. u nas mamě
Stvím na TmPrcnnrttnrně stříbrnou miláček finských ly- radu poznatku, ale nedovedeme
' L p • žařů stokilový obr Juha Mieto je ještě náležitě aplikovat. Sys-

Mimořádné uznání zasluhují na 30 km, bronzovými štafeta
pořadatelé, kteří mistrovství Norska na 4X10 km v sestavě ■ « ' I I L  v-Vfív
uspořádali i za velmi nepřízni- Magne Myrmo, Odd Martinsen,
vých podmínek. Takový nedo- Ivar Formo a Oddvar Braa, Fin-
statek sněhu v únoru obyvatelé ka Helena Takalová v běhu na X
Falunu nepamatují posledních 10 km a Švéd Thomas Magnus-
sto let. Přesto organizátoři dob- son v závodě na 50 km. *~u',n

můstky. Běželo se na trasách, HLASY ODBORNÍKŮ

sítkami nákladních aut s vleky. Trenér čs.  ̂ reprezentačního
Hned vedle tratí ani v lese čas- družstva běžců Jaroslav Honců raNftakk >; - - J§*r v*
to nebyla stopa po sněhu a v řekl P° skončení mistrovství ^
hledišti stadiónu Lugnet bylo světa: „Pro čs. lyžování^ ho po- 8 ^
někdy bláto a kaluže, jindy kládám za nejúspěšnější ve
umrzlá holá země, které nepři- všedi disciplínách. Přičinili se
pomínaly, že by se zde mohly ° to běžci, běžkyně i skokani. , % É 1
konat lyžařské závody. Úprava Očekávali jsme, že ve Falunu fslip
můstků si vyžádala hodně práce budou ideální sněhové podmiň- -Ippl
a významnou měrou zde po- kY. jak jsme tomu zvyklí při ■ M f l P '  WBk
mohly moderní mechanizační zájezdech do severských zemí, ^ “S "  ''•Mff J |P lp
prostředky. Náročný program i ___________________w
za těchto ztížených podmínek ^  _  J
byl uskutečněn v plném rozsa- Stanislav Henych při značení ''
hu a beze změny. lyží. {Sŝ_

^  ¿7 W ¿7

C
W. M  i k  O  | k j  ^  8*̂  t® táli- Samozřejmě, že nelze po-fe IV ff\ H O  D n  Ě P R A Css £ minout ani fakt, že není na

uspokojivé úrovni ani kvalita
masový rozvoj ve středu každo- je známo, že mnoho občanů, základní výstroje, a proto i pro
denní činnosti. Ví se o tom, že kteří do hor vyjedou, by potře- začátečníky se obstarávají zby-
exlstuje stále dost nevyřešených bovalo někoho', kdo jim, nebo tečně drahé potřeby a při ví-
problémů, které se staví v ces- jejich dětem, první krůčky na ce dětech to je dosti značný
tu, ale k jejich řešení se přistu- lyžích usnadní. Svaz lyžařů by výdaj. I zde je zapotřebí jednat
puje pomalu, nebo se neřeší tedy mohl podumat o tom, jestli a přesvědčovat o potřebě ná-
vůbec. Dosti často slyšíme tře- by nešlo ve spolupráci s NV pravý.
ba od rodičů stesky na to, že napřed trochu lodku upravit a Máme-li jít na masový roz- 
jakmile se v oddíle vytvoří ur- potom označit prostor oznáme- voj promyšleně a vytrvale jej
čitá parta, těžko se nový do ní ním, že zde poskytuje odborné uskutečňovat, tak nelze s ničím
dostává. Argumentuje se tím, rady při základním výcviku ten, čekat až těsně před zimou. Prá-
že kapacita dopravního pro- nebo onen oddíl a kde se jeho vě doba mimo sezónu musí být
středku a ubytovacího stře- zástupce nachází. Lyžování mů- intenzivněji využita. V tom smě-
diska je zcela naplněna, a no- žeme hodně pomoci, jestliže ru je zapotřebí doplnit a upra-
vic by situaci stěžoval. Možná, ještě konkrétněji projednáme vit plány ve všech svazových
že místo strohého odřeknutí by pomoc školám a PO SSM. Je ta- článcích, na různých úrovních
bylo lepší říci rodičům, na kte- ké pravda, že na větších zota- správně zhodnotit již dosažené
rou cvičnou louku mají dítě do- vovnách ROH jsou již instrukto- výsledky a dále ještě lépe na
pravit, kdO' tam bude ze cviči- ři lyžování k dispozici, ale stá- masovém rozvoji pracovat,
telů nebo trenérů oddílu k dis- le ještě existuje dost podnika-
poziei a jedno, byt i částečné vých rekreačních zařízení, kde VLADIMÍR HEŘMANSKÝ
řešení by bylo na světě. Stejně by pomoc lyžaře odborníka uví- vedoucí odd. svazů ČÚV ČSTV

3



Trenér čs. družstva běžkyň
Bohuslav Rázl: „Měli jsme dob- „ * ' * * ÍL*jV #K - iT *'*■
ré podmínky pro přípravu, kte- %L ®* * W r '..* ^  • - *
ré nám umožnily naše stranic- .■' ^
ké, vládní a tělovýchovné or- m '■ |  j ^ S  ** i.. *
gány. To byl základ pro uspěš- *“-vW ' V y ] |B | |  ^  .. ■ *
né výsledky, které se dostavily. H j É ^  — « i p n  ,
Družstvo žen, stejně jako běž- ‘ .. <
ců, je dobrým kolektivem. Vý- j§2§ 1
hodou je, že převládají mladé
lyžařky, stejně jako u běžců _ , , , , , „ v . . , , .
mladí závodníci Je to dobrá zova medaile kapitana družstva čestným titulem zasloužilý mis-
perspektiva pro příští roky Le- Rudolfa Hohnla a umístění Kar- tr sportu, Miroslavu Jaškovskou,
tošní výsledky nás zavazují, ía Kodejšky a Leoše Škody v Blanku Paulů, Gabrielu Sekajo-
abychom v úspěšných meziná- první desítce potvrdily, že naši vou a Stanislava Henycha ti-
rodních startech pokračovali i skokani stále patří k světové tuleni mistr sportu. Diplomy a
v příštích letech “ špičce. Záleží na všech členech odznaky jim odevzdal předseda

Trenér čs. reprezentačního reprezentačního kolektivu, aby- ÚV ČSTV Antonín Himl v pří-
družstva skokanů Jáchym Bulín: chom tuto pozici udrželi i na- tomnosti místopředsedy ÚV
.Začátek letošní sezóny nebyl dale> což bude vyžadovat stále ČSTV a předsedy SÚV ČSTV

pro nás úspěšný, tím větší ra- náročnější a svědomitější pří- prof. dr. Vladimíra Cernušáka,
dost máme pochopitelně z vý- právu. CSc., pracovníka oddělení ÚV
sledků na velkém můstku. Bron- Trenér čs. sdruženářů Josef KSČ Zdeňka Válka a členů

Kutheil: „Byli bychom také rá- předsednictva Čs. svazu lyžařů
di přispěli k úspěchu čs. lyžo- v čele s předsedou Karlem
vání na mistrovství světa ve Smolou na slavnostní večeři
Falunu medailí. Nepodařilo se v hotelu FIS na Štrbském Pie
to, ačkoli jsme v to ve skrytu se při IX. ročníku Tatranského '
duše doufali. Nikdo z nás si poháru.

lkS nedovedl vysvětlit tak slabý vý- Byl to velmi pěkný večer za
fflj k>-* kon Tomáše Kučery v běhu, účasti všech členů čs. družstva,

/  i*  ani on sám. Mrzelo ho to nej- které nás tak úspěšně reprezen-
J Š 1 f i  i 4 více, že se mu to stalo právě tovalo na 30. lyžařských mist-

M-ílll na mistrovství světa. Příjemně rovstvích světa v klasických
fežM‘4 M i B f  překvapil mladý Josef Pospíšil, iisciplínách ve Falunu. Před-

který skončil jedenáctý. Pro sedá ÚV ČSTV Antonín Himl
sdruženáře to znamená, že bu- vyzdvihl bojovnost všech členů

p i p P ^ p  m W  deme muset přidat v tréninku týmu, který byl velmi dobrým
Wi J Ě  W Ěf ijmM  ze všech disciplín nejvíce.“ kolektivem. Připomenul, že mla-

J P /  í  OCENĚNÍ ÚSPÉCHÚ prezentovali naši socialistickou
“-Jp l l L '-m áj -T CS. LYŽAŘŮ vlast a tlumočil jim současně
'%ĚĚĚf W i Z -tr^ Ě É Ě  „ blahopřání předsedy vlády dr.

' Dobré výsledky čs. lyžařů na Lubomíra Štrougala. Ocenil ta-
i  mistrovství světa ve Falunu na- ké práci trenérů a činovníků,

Ir  I * ,í w jwjffi™, m  ocenaní u^ nejvýš- kteří měli zásluhu na úspěšné
f w f  ¿L ších tělovýchovných představí- přípravě závodníků a závodnic.

u  *sV ^  f á r a l i  telů. Předsednictvo^ UV ČS1V 2a slova uznání poděkoval jmé- 
v f l  SS23Š vyznamenalo kapitánku čs. re- nem všech účastníků mistrovství

^  prezentačního družstva běžkyň světa Stanislav Henych.
■' Alenu Bartošovou a kapitána K mistrovství světa ve Falunu

■ j i r y --*-*-* týmu skokanů Rudolfa Hohnla se ještě vrátíme v našem od-
. _ borném měsíčníku cennými po-

- ^  znatky čs. trenérů a funcio-
^  Pohled na lyžařské můstky ve nářů.

. » ,, , Falunu. JAROSLAV TROUSIL

4



Přehled výsledků MS ve Falunu
Muži 15 kin: 1. Magne Myr- 1:35:49,94, 7. Reimo Le Minen I

mo (Norsko) 41:39,10 min., 2. (Finsko) 1:35:50,54, 8. Dieter j •i par*ž^*^ |f,. *

41:40,01, 3. Vaší li j Ročev (SSSR) Oddvar Braa (Norsko) L. . /.mĚSjjk
41:40,65, 4. Juha Mieto (Finsko) 1:35:56,09, 10. Esbjorn Diven-
41:47,61, 5. Oddvar Braa 42:08,31, wall (Švédsko) 1:36:01,15, 11. -g£. M M  ^
6. Ivar Formo (oba Norsko) Gert-Dietmar Klause (NDR] l iy l jl* ' J l l lÉ
42:10 49. 7. Sven-Ake Lundbäck 1:36:24,81, 12. Alfred Kalin i j l l  ¡gX 'm lĚ ř 4-
(Švédsko) 42:14,05, 8. Gert- (Švýcarsko) 1:36:41,75, 13. Sta- J
Dietmar Klause (NDR) 42:15,59, nislav Henych (CSSR) 1:36:56,56, , B y j p S ^ . .  '
9. Stanislav Henycli (CSSR) 14. Sven-Ake Lundbäck (Švéd- I I ^ ř J a f e L - -
42:33,77, 10. Jurij Skobov sko) 1:37:17,23, 15. Wawrzyniec | |  ^  ■'$ m Ě Ě
42:35,94, 11. Ivan Garanin Gasienica (Polsko) 1:37:22,35, p  " r  ' Vi'§gg|
42:39,38 12. Sergej Saveljev 16. Ivar Formo 1:37:30 53, 17. M  m Ě Ě Ě  Ä  Ä  M
(všichni SSSR) 42:40 61, 13. Magne Myrmo (oba Norsko) i«* |  : 1 |pÍlpa
Osmo Karjalainen (Finsko) 1:38:20,69, 18. Jan Fajstavr | |  J i l l l l l f  4 U*lli IP§ | | |
42:41,69, 14. Jan Fajstavr (CSSR) (CSSR) 1:38:21,19, 19. Jurij Sko- f  m Ěm Ě  8  9
42:43,95, 15. Gerd Hessler (NDR) bov (SSSR) 1:38:34,49, 20. Wal- P v  W  9
42:44,21, 16. Alfred Kälin (Švý- ter Demel (NSR) .1:38:39 12, 21. NBBPBHHE í- -*■*- • M B
carsko) 42:44,26, 17. Jean Paul paal Tyldum (Norsko)
Pierrat (Francie) 42:49,17, 18. 1:38:42,57, 22. Vladimir Dolga- X .  ^^lilÉiiiiliiiiiii i
Walter Demel (NSR) 42:55 65, nov (SSSR) 1:39:23,09, 23. Jiří
19. František Šimon (CSSR) Beran (CSSR) 1:39:27,09, 24. Karel Kodejška obsadil na mis-
42:58,31, 20. Arto Koivisto (Fin- Franz Betz (NSR) 1:39:31,49, trovství světa ve skoku na vel-
sko) 43:00,68, 21. Daniel Drezet 25. Jaroslav Saidl (CSSR) kém můstku šesté místo záslu- 
(Francie) 43:02,67, 22. Albert 1:39:34,27 hod. Startovalo 70 hou nejdelšího skoku 104 m ve 
Giger (Švýcarsko) 43:05 70, 23. závodníků, 65 bylo klasifiko- druhém kole.
Renzo Chiocchetti (Itálie) váno.
43:06,70, 24. Georg Zipfel (NSR) „„ „„ c,
43:17,98 25. Jan Staszel (Pol- 50 km muži: 1. Gerhard Grim- ~  2 ’
sko) 43:26,94. -  38. Milan Jarý měr (NDR) 2:19:45,26 hod., 2. Jaroslav Saidl vzdal.
(CSSR) 43:55,83 min. Startovalo Stanislav Henych (CSSR) 4X io km mužů: 1. NDR 
80, všichni závod dokončili. 2:21:33,50, 3. Thomas Magnus- 2:03:15,85 hod. (Gerd Hessler

„  -. „n , , m. _ Q Moty son 2:21:49,42, 4. Sven Ake 29:33 66, Dieter Meine! 31:04,72,
Muži 30 km: 1. Thomas Mag- Lundbäck (oba Švédsko) Gerhard Grimmer 31:09,82, Gert

nuss on (Švédsko) 1.33.41,41 2:22:36,57, 5. Vasilij Ročev Dietmar Klause 31:27,65), 2.
2n1 JUohaT í m?Pni 2:23:08,50 6. Anatolij Birjukov SSSR 2:03:25,31 (Ivan Garanin

1 34 34,81 3. Jan Staszel (Pol- (oba SS_SR) 2:23:34,34 7. Alfred 29:14,53, Fedor Simašev 32:19,05,
S S I pV i ü  ’Q7 í  Kfilin (Švýcarsko) 2:23:58,73, 8. Vasilij Ročev 30:53,84 Jurij Sko-
(SSSR) 1-35.31 97 5 Lars-Goian ToninO' Biondmi (Itálie) bov 30:57,88), 3. Norsko
As lund (švédsko) 1:35:38,70,6. 2:24:21.88, 9. Oddvar Braa (Nor- 2-03-46 03 íMae-np Mvrmn
Gerhard Grimmer (NDR) sko) 2:24:26,33, 10. Sergej Sa- ^ S O ^ O d d  M a S e n  30:39,70°

veljev 2:24:44 59, 11. Ivan Gara- Ivar Formo 31:02,98, Oddvar 
X k  X  nin (oba SSSR) 2:24:57 94, 12. Braa 32:13,28), 4. Finsko

Magne Myrmo 2:25:00,65, 13. 2:06:02,49 (Raimo Lehtinen
Kaleji ^1:22,02^

j l l  Cs. š ta fe ta  žen na s tu p n ích  v í-  Wawrzyniec Gasienica, Jan Sta- 
i t^zi* ^  z^v^ru MS ve Solunu,  szel) 2:09:34,87, 8. Itálie (Renzo 

k d e  z íska la  bronzové medaile.  Chioccheti, Roberto Primus, 
Předseda FIS Mark Kodier qra  Carlo Favre, Tonino Biondini)

. tu lu je  Blance Paulů, k te rá  bé- 2:10:03,87, 9. Rakousko (Hein-
zela  závěreční/ úsek. V levo  Se- rieh Wallner, Herbert Wächter,

I



Deckert (NDR) 417,28 (200,7+ ‘
219,58), 3. Stefan Hulá (Polsko) * \
417,93 (215,0 + 202.93). 4. Hans 
Hartleb (NDR) 417,62 (213,7+
203,92), 5. Arne Bystöl (Nor- immas* 
sko) 404,84 (202.7 + 202,141, 6.
Rauno Miettinen (Finsko) 404 22 Tan FaÍstavr (CSSR) při třicítce na MS ve Falunu probíhá sta- 
(211,5 + 192,72), 7. Jan Legier- diónem Lugnet.
ski (Polsko) 403,10 (183,1 +
220,00), 8. Bernd Zimmermann (75,5 + 77,0), 14. Dlugopolski polski 44:51,89, 16. Kopajev
(NDR) 401,84 (209,5 + 192,34), 195,9 (76,5 + 76.5), 15. Gullik- 45:06,54, 17. Hakan Westberg
9. Pal Sch'jetne 401 84 (209,5+ stad 194,6 (76,0 + 77,0), 16. Zim- (Švédsko) 44:59,07, 18. Farit
192,34), 10. Stein Gullikstad mermann 191,2 (79,0+72,0), 17. Zakirov (SSSR) 45:10,84. 19.
(oba Norsko) 400,41 (194,6+ Franz Keller (NSR) 189,6 (76 0 Alexandr Nosov (SSSR) 45:16 22,
205,81), 11 . Josef Pospíšil +74,0), 18. Hideki Na káno (Ja- 20. Dan Keenan (USA) 45:27,18.
(CSSR) 400,00 (197,2 + 202,80), pansko) 189,6 (76 0 + 76,5), 19. — 33. T. Kučera 46:43,53.
12. Erkki Kilpinen (Finsko) Kopajev 188,8 (76,5 + 73,0), 20.
399,78 (197 1 + 202,68), 13. Kazi- Zeman 188,6 (77,0+73,0). — Skok na středním můstku
mierz Dlugopolski 396.67 32. Foltman 175,8 (74,0 + 73,0). P-70 m: 1. Hans-Georg Aschen-
(195,9 + 200,77), 14. Stanislav — Poradí v běhu: 1. Legierski bach (NDR) 258,9 b. (90,0 +
Kawulok (oba Polsko) 396 42 42:43 69 min., 2. Deckert 85,5), 2. Dietrich Kampf (NDR)
(184,8 + 211,62), 15. Juži Kacuro 42:46,52, 3. Wehling 43:04,82, 241,2 (85,5 + 83,0), 3. Alexej Bo-
(Japonsko) 393,94 (206.1 + 4. Kawulok 43:39,59, 5. Hettich rovitin (SSSR) 239,3 (85 5 +
187 841,16 Tom Sandberg (Nor- 43:43,16, 6. Zimmermann43:44,81, 84,0), 4. Walter Steiner (Švý-
sko) 393 64 (198,7 + 194 94) 17. 7. Gullikstad 44:18,27, 8. Folt- carsko) 239,1 (85,0 + 82,5), 5.
František Zeman 392 00 (188 6 man 44:25,85, 9. Hartleb Bernd Eckstein (NDR) 238,1
+ 203,40). 18. Tomáš Kučera 44:30,92, 10. Zeman 44:34,41, 11. (86.0 + 81,5), 6. Tauno Käyhkö
(oba CSSR) 391,03 (207,0+ Hulá 44:37,50, 12. Pospíšil 237 5 (85,5 + 81,0), 7. Esko Rau--
184,031, 19 . Valerij Kopajev 44:38,42 13. Kilpinen 44:39 17, tionaho (oba Finsko) 235,5
(SSSR)’ 387,37 (188 8 + 198,57), 14. Bystöl 44:42,84, 15. Dlugo- (85,0 + 81,5), 8. Hans Schmid
20. Urban Hettich (NSR) 383,88 (Švýcarsko) 235,3 (85,5 + 81 5),
(172,8+211 081. — 22. I.ibor m  9- Jukio Kasaja (Japonsko)
Foltman 380,47 (175,8 + 204,67). < 234,7 (82,0 + 81,5), 10. Tadeusz
— Pořadí ve skoku: 1. Hulá Pawlusiak (Polsko) 231,8 (82,0
215.0 b. (84,5 m + 79,5 ml, 2. É ji, 1ĚĚĚM +82-5)- U- Leoš Skoda 229,5
Hartleb 213,7 (82.0 + 79,0), 3. rM tW S i& T  (85 0 + 81,5), 12. Karel Kodejška
Miettinen 211,5 (82,5 + 77,0), 4. ?  --tem íoba CSSR) 227»6 (82 3+80,0),
Schjetne 209,5 (85,0 + 77 01, 5. 13- Rolf Nordgren (švédsko)
T. Kučera 207,0 (81,0 + 81.0), 6. Wk M  M 226,2 (80'5 +  83.°)> 14- Finn Hal"
Kacuro 206,1 (76,5+78,5), 7. M m  ^  vorsen íNorsko) 226,1 (84,0 +
Wehling 204 3 (79,0 + 78,01 8. iš fá k  'W Ě  81.0). 15. Christer Karlsson
Bystöl 202,7 (81,5 + 77,01, 9- Ka- f r  (Švédsko) 225,2 (83,0 + 80 5), 16.
zuo Araja (Japonsko) 202,1 „ r  Johan Säthre (Norsko) 225,0

(81,5 + 79,01, 10. Deckert 200.7 (Ĉ ’SR)ö°224,717 (82^+81 O^^UL

G alinaJ< ut^°v(̂ á JS S S R Jo byla , < Höhnl 220,9 (80,5 + 80,0).

ve Falunu. Získala tři zlaté me- ^  \ Skok na  ̂velkém můstku  ̂ P-90

6



Heinz Wosipiwo (NDR) 223,3 32:31,19, 7. Sigrun Krauseová Petra Hinzeová 15:49,04, Barba-
(100,0+101,0), 3. Rudolf Hohnl (NDR) 32:37,08, 8. Nina Selju- ra Petzoldová 15:45,09, Veronika
(CSSR) 217,1 (97,5 + 100,5), 4. ninová (SSSR) 32:41,81, 9. Schmidtová 16:11,00), 3. CSSR
Alexe) Borovitim (SSSR) 214,6 Marjatta Kajosmaaová (Finsko) 1:03:52,57 (Alena Bartošová
(97,5 + 98 0), 5. Jouko Tormá- 32:44,48, 10. Martha Rockwel- 15:22,44, Gabriela Sekajová
nen (Finsko) 213,9 (101,5+ lová (USA) 32:46 86, 11. Gorel 15:53,50, Miroslava Jaškovská
93,5), G. Karel Kodejška 213,7 Partapuoliová 32:56,87, 12. Lena 16:26,66, Blanka Paulů 16:09,97),
(93,0+104,0), 7. Leoš Škoda Carlzonová 32:57,37, 13. Meeri 4. Finsko 1:04:04,46 (Liisa Suih-
(oba CSSR) 212 4 (101,0 + 94,0) Bodelidová (všechny Švédsko) konenová 15:24,42, Helena Ta-
8. Jukio Kasa]a (Japonsko) 210,9 32:58,32, 14. Liisa Suihkonenová kalová 15:45,99, Marjatta Kajos-
(103,5 + 89,0), 9. Johan Sáthre (Finsko) 33:02,77, 15. Michaela maaová 16:20,12 Hilkka Kunto-
(Norsko) 206,8 (95 0 + 93,5), 10. Endlerová (NSR) 33:04,79, 16. laová 16:33,93), 5. Švédsko
Hans Schmid (Švýcarsko) 203,4 Aslaug Dahlová (Norsko) 1:05:08,40 (Lena Carlzonová
(100.0+92,5), 11. Seiži Aoči (Ja- 33:05,53, 17. Hilkka Kuntolaová 15:49,39, Gorel Partapuoliová
ponsko) 202,9 (101,0 + 86,5), 12. (Finsko) 33_:05,74, 18. Gabriela 16:15,59, Gudrun Frojdová
Esko Rautinaho (Finsko) 200,3 Sekajová (CSSR) 33:06,25, 19. 16:30,98, Meeri Bodelidová
(93,5 + 95,0), 13. Hans Wallner Monika Debertshauserová (NDR) 16:32.43), 6. Norsko 1:05:26,89
(Rakousko) 197,8 (98,5+95,0), 33:07,13, 20. Wladyslawa Majer- (Unni Fossenová 15:20,27,
15. Bernd Eckstein 197,1 (92,5+ czyková (Polsko) 33:11,02, 21. Katharin Mo Bergeová 16:59,17,
93,0), 15. Dieter Kampf (oba Alena Bartošová (CSSR) Aslaug Dahlová 16:38,09, Berit 
NDR) 195,1 (93,0 + 92,5), 16. 33:15,81. — 30. Milena Ryglová Mordre-Lammedalová 16:29 35),
Vladimir Klepackij (SSSR) 194,6 (CSSR) 34:05,24 min. Běželo 41 7. Polsko (Zofia Majerczyková,
(94,0 + 91,5), 17. Walter Steiner žen, všechny závod dokončily. Jozefa Chromiková, Anna Paw-
(Švýcarsko) 193,7 (89,0+93 0), lusiaková, Wladyslawa Majer-
18. Gari Napalkov (SSSR) 190,5 4X5 km žen: 1. SSSR 1:02:57,39 czyková) 1:05:52,98, 8. USA
(95,0 + 86,0), 19. Rolf Nordgren hodiny (Nina Baldyčevová (Martha Rockwellová, Alison
(Švédsko) 186,6 (92 5 + 88,0), 20. 15:24,86, Nina Seljuninová Owenová, Trina Hosmerová, Ja-
Finn Halvorsen (Norsko) 185,9 15:44,22, Raisa Smetaninová na Hlavatá) 1:08:26,70, 9. Ja-
(88 5 + 96,5). — 53. Jaroslav Slá- 15:48,38, Galina Kulakovová ponsko (Tokiko Ozekiová, Acu-
ma 112,0 (86,5+77,5). 15:59,93), 2. NDR 1:03:09,14 ko Kikučiová, Mikiko Teruiová,

Ženy 5 km: 1. Galina Kulako- (SiSrun Krauseová 15:24,00, Mijoko Macumurová) 1:10:09,70. 
vová (SSSR) 15:17,42 min., 2.
Blanka Paulů (CSSR) 15:19.15,

i5:3“ a8oN .s B S r vp*«ow o»i MS 1974 - největší úspěch
(NDR) 15:36,11, 5. Nina Baldy- ) # -

Fossenová (Norsko) 15 :50,46^ 7* čs. sje z d a ř ů  v h i st o r i i
Veronika Schmidtová (NDR) "

1 AnjOSOV(y,va Mistrovství světa 1974 ve sjezdových disciplínách ve švýcar-
| 1 a" ském Sv. Mořici se zúčastnila ve srovnání s ostatními účastníky
!ín °Ja i lb , ' . W 1 ,' malá čs. výprava, ale proti předchozím MS a ZOH výprava rela-
skol ^5+7 2 5 116 r Ber it° M5 r d re - tivně početná ~  4 muži a 3 ženy- A tak Jeden 2 postupných cílů 
\ ' ‘ ‘ tr.cn v přípravě na ZOH v Innsbrucku mohl být splněn s větším úspě-

amme a ova ( u is\o] o. , , ciiem, než jsme vůbec očekávali. V průběhu mistrovství jsme měli
í aií VaF i sice hodně smůly, ale nakonec se na nás usmálo i štěstí a 4.

a nc. 010 místo Míly Sochora v trojkombinaci dovršilo několikaletou snahu
y.a v i J * * 1™ 0 prosazení mezi světovou špičku. Při troše štěstí mohlo být i ně-
. .  . . .  J . 1 , ’ . kolik dalších vynikajících výsledku, všechno vsak mohlo dopad-
■ kn i 31 mn 1 1 aJos™aaova ri ' * nout daleko hoř. Při současné úrovni a vyrovnanosti ve sjezdo- 
ndková ' íPolskol’ líw i/fiq vých disciplínách přes nejlepší přípravu i výsledky před MS se

., r. 1 . .  ' může stát, že někdo totálně „vyhoří“. To se týká především domá-
16. Bjorg Lundová (ODS Norsko Švýcaru » závodech muzu i Francouzů jako družstva, jakoz
16:04 78 19. Alena Bartošová ' rady vynikajících jednotí,ven. Naši zavodmci udělali vse co
ffíceni t e n e c t  nn t t u j  bylo v jejich silách a zasloužili se všichni kolektivně o konečný

Kuntolaová (Fl+ko) 16:07,63 uspech A nynl k prubel,u Ms-

2l ' ” lros,ava ' “ kiivsKi; (CSSR) ORGANIZAČNÍ ZAJIŠTĚNÍ MS notlivým 'Výpravám k dispozici 
16:07,75 min. Všech 44 startu- ‘ n ~ , , ,
iícírli závod dokončilo na celV P01̂ -  Potom vsak byJo
J Organizátoři měli ztížen úkol 90 mikrobusů a osobních aut

Ženy 10 km: 1. Galina Kula- tím, že všechny výpravy byly Fiat přidělováno dispečerským
kovová (SSSR) 31:25,79, 2. Bar- ubytovány v blízkém i dalekém střediskem na žádanky na kaž-
bara Petzoldová (NDR) 31:50,56, okolí Sv. Mořice ve vzdálenosti dou jednotlivou jízdu. Vzhledem
3. Helena Takalová (Finsko) až 15 km. Hotely ve Sv. Mořici k častým změnám tréninků to
31:59,55, 4. Blanka Paulů (CSSR) byly rezervovány pro diváky a vedlo zákonitě i k řadě nedo-
32:02 42, 5. Veronika Schmidto- hosty organizačního výboru. rozumění a zbytečným časovým
vá (NDR) 35:30,26, 6. Berit Původně bylo pořadateli přišlí- ztrátám. Nepřízeň počasí donu-
Mordre-Lammedalová (Norsko) beno přidělení mikrobusů jed- tila ke změně pořadu MS a z to-

7



Í
^ t ky přímo na trati pomáhaly zá-

vodníkům lépe rozeznávat te- 
^  rmmí nerovnosti. Rozhlas byl

^  šitelný. Hlasatelská služba *v
i l l  ^ němčině, francouzštině, italšti-

S  ^ | | |  « P >' ně a angličtině vynikající — za-

1
||l§ m k -  m svěcené, pohotové a výstižné

, W *  f  informování. V cíli jak při zá-

' - . vodě. tak při trénincích bylo
~~ " íí- zajištěno neustále občerstvení

Francouzka Fabienne Serratová v plné jízdě při obřím slalomu na fir™.ami Nestlé a Maggi, které 
MS, který vyhrála. , ™ delaly dobl’ou reklamu,

Nebyly samy, rada dalších fi- 
, , rem propagovala své vvrobkv

n r „ J Zni ~a 't a Sl ^oraPlikace. zorů mezi pořadateli a španěl- rozdáváním vzorků, nálepek i
° Í S ni Z?°n i KVýb0r 3 ]e,h o . ko’ sRým závodníkem, který vymá- jednotným oblečením svých za-
mise byly vybaveny vynikajícím hal vstup do prostoru, kde ne- městnanců s nápisy,
technickým vybavením (vysí- měl co dělat. Novinkou na MS
lačky, dispečink, automatické byla antidopingová kontrola. DIVÁCI
fotorozmnožovny apod.j, ale V každém závodě ji museli pod- To, co pro nás znamená fot-
íozhodovat museli jednotliví stoupit první čtyři závodníci v bal, to je pro Švýcary Rakuša- 
funkcionari, kteří byli změnou pořadí a další 3 vylosovaní. ny a Italy z Alp sjezdařina 
programu vyvedeni z míry a ně- Když někdo ke kontrole nepři- Přes změny programu a špatné 
ktere nejbeznejsi věci nebyli šel, byl diskvalifikován. To po- výsledky Švýcarů byly návštěvy 
sc dopni zajistit. Nebyl napři- stihlo Jana Bachledu v obřím na naše poměry nepředstavitel- 
klad vabec vy,dan seznam účast- slalomu, ovšem v jeho případě né, protože vstupné nebylo lá
níku MS a ubytovaní jednotil- se projevila také nepružnost or- ciné a při připočtení nákladů 
vych vyprav. Do hotelů nebyly ganizátorů. Jeho diskvalifikace na cestu, pobyt i lanovky to 
dodávány výsledky, startovní byla oznámena až druhý den nebyla laciná záležitost Přesto 
listiny a další nutné informace. večer po. závodě a ještě v sobo- pořadatelé podle vlastního od- 
Jedina možnost získat výsledky tu byl uveden v klasifikaci hadu přeložením sjezdu mužů 
bym doslova ukrást je v sekre- trojkombinace po dvou disciplí- z neděle na sobotu ztratili 11a 
tariatu OV. Samostatnou kapito- nách. O organizaci celého MS vstupném asi 250 000 franků. Ve 
lou byly porady vedoucích vý- byl mezi všemi účastníky jed- Švýcarsku je velmi dobře orga- 
prav, které se konaly denně notný názor — vzhledem k vy- nizován tzv. Fan-Club, který 
v 17 hod. pro ženy a v 18 hod. nikajícímu technickému vyba- prodává nejen fotografie členů 
pro muže. Většinou nebyly řád- vení velmi slabá. reprezentačních družstev a dál
ně připraveny a řešily se zde TRATĚ A TEIICH ÚPRAVA suvenýry, ale i jednotné ly-
pioblemy, ktere mely být výře-  ̂ žařské oblečení. Nejpočetnější
seny organizačním výborem a Přes potíže s počasím a vel- a nejpopulárnější je však asi 
11a poradě jen sděleny. Ofici- kými přívaly sněhu byly tratě Collombin-Club s transparenty,
álním jazykem byla němčina, bezvadně upraveny. Upraveny vlajkami, zvonci, hrkačkami a
která byla tlumočena malými Ratracy a ušlapány botami za dalšími nástroji. Fandové Spar- 
radiostanicemi do angličtiny a použití vody, takže byly tvrdé ty jsou proti nim úplnými ne- 
francouzštiny. Tyto malé apará- a pro všechny závodníky téměř viňátky. A to, co uspořádali po 
ty často nefungovaly, překládá- stejné. Zajímavě vyřešili úpra- vítězství Thoniho ve slalomu 
telé nebyli také nejpohotovější vu trasy při slalomu žen, kdy Italové, se nedá vůbec popsat,
a tak byly porady zdlouhavé a odstranili z tratě lopatami přes Ťhoni musel být od cíle odve-
únavné. Zajímavým způsobem 30 cm nového sněhu a závod zen Ratracem a po přesednutí
byla  ̂ provedena prezentace. se jel na původní trase. Všech- do mikrobusu byl mikrobus té-
Každý účastník byl vyfotogra- ny tratě byly ohraničeny asi měř rozmačkán,
fován a za dvě minuty dostal 1 m vysokými dřevěnými plůt- f
legitimaci s barevnou fotogra- ky a tak se tam dostali jen ti, yÁvnnri
fií a vyznačením funkce. Na tu- co tam měli co dělat. Při vel- ZA/ODUM
to legitimaci bylo možno použít kých počtech diváků to bylo Obří s la lo m  žen — neděle 3. 
zdarma všechny lanovky a vle- nutné. Obrovská péče byla vě- 2. ve 12.00 hod.: Po změně pro-
ky v celé oblasti horního Enga- nována sjezdovým tratím. Byly gramu zahajovací závod MS za
dinu. Při závodech byl samo- vždy perfektně upraveny a vy- mírného sněžení na trati 1290
zřejmě volný vstup, ale podle značeny. Před brankou ve vzdá- metrů dlouhé s výškovým roz-
funkcí, vyznačených na legiti- lenosti 20 m byly asi 150 cm dílem 405 m a 61 brankami,
mači, do určených prostorů pro vysoké a 80 cm v základně širo- Trať vytyčil trenér družstva
závodníky, trenéry, novináře ké trojúhelníky z reflexně orán- Švýcarek Hefli. Už při prohlíd-
atd. Vstupy kotrolovali vojáci žové barvy, které při špatné vi- ce se většina trenérů shodla v
a byli velmi přísní. Byla to ta- ditelnosti zlepšovaly výrazně tom, že délka trati i způsob
ké jediná možnost, jak udržet orientaci závodníků. Stejně tak stavby je pro závod žen i když
v oblasti startu a cíle pořádek. i směrové praporky po obon na MS, příliš náročný. To plně
Zažili jsme i pěstní výměnu ná- stranách trati a drobné větvic- potvrdil závod, kdy na velmi

8



tvrdé, až ledovaté trati nezvlád- lú, vedl Thoni před Schmalz- lik, kolik potřeboval k vítěz-
lo- její obtížnost mnoho závod- lem, Grošem, Švýcarem Par- ství. Ví, co si kde může dovo-
nic, mezi nimi řada favoritek. gaetzim a Rakušanem Hinter- lit, odhadne vždy přesně svoje
To, co mělo být výhodou pro seerem, který nejlepším časem schopnosti 'vzhledem k terénu
Švýcarky, se otočilo proti nim. v druhém kole obsadil celkově a stavbě trati. Právem napsal
Dojela z nich do cíle jen jedna druhé místo. Tedy jména, která jeden italský novinář, že Tho-
— nejslabší Jaegerová na 16. se v závodech Světového pohá- ni má místo mozku hodiny,
místě, zatímco Nadigová, More- ru stále objevovala na prvých V obřím slalomu přední mís-
rodová (nejlepší mezičas) a místech. Stejně jako v ženách ta získali skutečně ti nejlepší.
Zurbriggenová upadly na stej- i zde zklamali Švýcaři, z nich Sjezd žerny — čtvrtek 7. 2. 
ném místě. Stejně dopadly i se umístil pouze Pargaetzi na 12.00 hod.: Trénink na sjezdov-
další favoritky Mittermaierová 5. místě. Výborně zajel vítěz MEJ ce 2400 m s výškovým rozdílem
z NSR, Cochranová z USA, ses- z Jasné Švéd Stenmark a obsa- 575 m a 23 brankami byl zahá-
try Kreinerovy z Kanady a Ital- dil cenné 9. místo. Z našich za- jen 30. ledna. Stejně jako mu
ka Giordaniová. Velké favoritky jel v 1. kole nejlépe Heczko o že, pronásledovala i ženy nepří-
Kasererová a Moserová z Ra- necelou vteřinu před Sochorem zeň počasí. Plánované trénin-
kouska se startovním číslem na 20. místě. Sochorův výkon ky byly odkládány, přesunová-
jedna a tři zajely průměrnou, byl pod jeho možnosti, potíže ny a některé tréninkové jízdy
těžkopádnou jízdu a musely se mu dělala zledovatělá trať. Ne- byly za zcela špatné viditelnos-
spokojit s 5. a 4. místem, a tak byl se svým výkonem sám spo- ti, takže se vlastně jednalo o
zaslouženě zvítězila Fabienne kojen a už před závodem se poznávání tratě. Vzhledem k
Serratová z Francie svou rva- necítil dobře. Pažoutovi rovněž počasí odpadl i non-stop a je-
vostí a výbušností před zkuše- tvrdý terén nesedí a nepodal la se jedna tréninková jízda
nou Treichlovou z NSR a těch- svůj nejlepší výkon. Zeman v iv 10.00 hod, při začátku závo-
nieky vyspělou Rouvierovou z 10. brance 1. kola zachytil špič- du ve 12.00 hod. V průběhu tré-
Francie. Naše děvčata zajela kou o tyč, vypadl z trati, po- ninku absolvovala naše děvčata
dobrou jízdu, potíže jim však kračoval však v jízdě. Zajel po- regulérních 5 tréninkových jízd,
dělal tvrdý povrch trati a v je- tom velmi dobře, škoda zaváhá- což bylo jistě velmi málo. Za
jich možnostech bylo jistě více ní a diskvalifikace. Výchozí po- těchto podmínek byla velkou
Především zkušená Hanka Drop- stavení do 2. kola bylo velmi výhodou znalost trati z dřívěj-
pová měla v jízdě rezervu. Dá- dobré, tři čs. reprezentanti byli ších závodů. V den MS hustě
ša Kuzmanová pro své zranění do 30. místa. Před startem 2. sněžilo, viditelnost byla celkem
jela druhý závod a její výkon kola jsme však zjistili, že Hecz- dobrá. Po zkušební jízdě bylo
byl dobrý. Soňa Kuzmanová ko byl dodatečně diskvalifiko- jasné, že mazání lyží se stalo
dostala jako- poslední na stár- ván. Jeho diskvalifikace nebyla součástí technické přípravy,
tu z našich příkaz jet naplno a původně vyvěšena a byl na v tréninkové jízdě se nám ma-
bohužel na posledním padáku startovní listině pro II. kolo. Na zání nevydařilo a tak jsme v
z tratě vyletěla. I tak však 24. vyhlášku s diskvalifikacemi byl boudě na startu (nevytopené a
a 28. místo je mezi 61 startují- připsán tužkou. To jsme zjistili -nezařízené) přemazali. I když
čími cenné. Průběh závodu uká- pozdě, protest nebyl přijat a jsme v obtížných podmínkách
zal, že rozhodující pro výsledek tak Honza Heczko, který zajel — sněžení, vzduch —7 stupňů
je bojovnost, vůle po vítězství velmi dobře výborným stylem, Celsia, sníh —5 stupňů Celsia
a dobrá psychická pohoda. nesměl ve II. kole startovat. a přes 90 % relativní vlhkosti

Obří slalom mužů — úterý 5. Při schůzi vedoucích před sla- nenamazali jistě tak dobře jak
2. v 9.30 a ve 13.00 hod.: Závod lomem mužů poznamenal těch- Rakušani, nenamazali jsme nej-
se jel na stejné trati jakou mě- nický delegát FIS Sulzberger, hůř. A. Moserová vyhrála jízdou

 ̂ ly ženy. První kolo vytyčil Švý- že je nutno se přesně domluvit bez chyby suverénně před Clif-
car Savioz 65 brankami, 2. kolo o vyhlášení diskvalifikací, aby fordovou z Kanady, což bylo vel-
Američan Tauber 66 brankami. nedošlo k nedopatření, jakO' v kým překvapením, a krajanka-
Prv-ní kolo bylo postaveno více případě ČSSR. Večer jsme v te- nii Drexelovou a Kasererovou.

 ̂ do stran, bylo náročné na vy- levizi viděli znovu Honzovu jíz- Velká naděje Švýcarů — Nadi-
jíždění oblouků, druhé bylo ví- du, nic nevynechal. Diskvalifi-
ce po spádnici a plynulejší, kace Heczka zřejmě Sochorovi
což se projevilo i v časech. Nej- klidu nepřidala a nezajel tak, ^  ■' ^
lepší čas v 1. kole byl o 6,34 jak umí. Přesto jeho 22. místo ' A  ~
vt. lepší než ve druhém. Obě a Pažoutovo 29. ze 117 startu- *** ' * >
kola byla postavena tak, že zá- jících není nejhorší, i když ? \  ¿L
vodníci museli perfektně ovlá- právě zde jsme očekávali nej-
dat vyjíždění branek roztaže- lepší výsledek. Nakonec je nut-

nějších partiích svahu. Svah kole" jel ve druhém přesně to- ^

postoje. Rozhodující náskok Christa Zechmeisterová (NSR]
I  získal Thoni v prvním kole na je na druhém místě Světového



gová — skončila na 4. místě. v trojkombinaci — na vítězství. V ní získala zlatou medaili za- 
Velmi dobrou jízdou překvapí- Asi 15 branek před cílem už sloužené vyrovnaným výkonem 
la Dáša Kuzmanová, která na nasazené tempo nezvládla a z Serratová z Francie před Wen- 
24. místě za sebou nechala řa- tratě doslova 'vyletěla. Podobně zelovou z Lichtenštejnská a Ka- 
du vynikajících jmen: Hoferová se dařilo i dalším favoritkám sererovou z Rakouska.
— Itálie, Schniderová — Švý- — Marilyn a Barbaře Cochrano- Sjezd mužů — sobota 9. 2. — 
carsko, Treichlová — NSR. Více vé z USA, Kristě Zechmeiste- 12.00 hod.: Závod ve sjezdu 
jsme očekávali od Droppové, rove z NSR, Kathy Kreinerová mužů, původně naplánovaný ja- 
která loni na této trati jezdila z Kanady, Nadigové a Jae- ko zahajovací disciplína MS na 
velmi dobře. Udělala sice jednu gerové ze Švýcarska a dalším. neděli 3. února, musel být pro 
větší chybu v odklopené zatáč- Dobrou jízdou v prvním a vy- nepřízeň počasí přeložen až na 
ce, ale zřejmě svůj podíl měly nikající ve druhém kole zvítě- nejzazší možný termín. Nespl- 
i tvrdé lyže, které na čerstvém žila překvapivě Hanny Wenze- nil tak očekávání pořadatelů 
sněhu byly viditelně pomalé. lová z Lichtenštejnská. Bylo to pokud jde o návštěvu diváků, 
Soňa Kuzmanová se sice vel- především vítězství dobré psy- ani nakonec očekávání švýcar- 
ml snažila, ale sjezd její nejsil- chické kondice, protože po prv- ské veřejnosti — předpokláda- 
nější disciplínou dlouho ne- ním kole byl rozdíl mezi prv- né vítězství Collombina. Trať 
bude. ní a osmou závodnicí jen 0,90 sjezdu 3210 m dlouhá s výško-

Slalom ženy — pátek 8. 2. — vteřiny. Švýcaři konečně získali vým rozdílem 805 m a 26 bran- 
10.00 a 13.00 hod.: Po ranním první medaili — bronz záslu- kami je skutečně trasou, odpo- 
sněžení se vyjasnilo a tak se hou Morerodové. Naše děvčata, vídající požadavkům MS. Stří- 
závod jel na tvrdé piště za té- od nichž jsme čekali právě ve dá dlouhé, rovné úseky s ob- 
měř slunečného počasí při —8 slalomu nejlepší výsledky, ne- tížnými zatáčkami a terénními 
stupňů C. Trať byla 420 m dlou- vydržela nervově, Dáša Kuzma- nerovnostmi. Na tvrdém rych- 
há, výškový rozdíl 135 m, obě nová a Droppová totiž měly lém sněhu jsou závodníci prak- 
kola měla po 52 brankách. Prv- velkou naději na vynikající ticky jednu třetinu tratě ,,ve 
ní kolO’, vytyčené trenérem NSR umístění v trojkombinaci, po- vzduchu“. Povětrnostní podmín- 
Mayrem, bylo roztaženo hodně kud by slalom zajely na úrov- ky v průběhu celé přípravy i 
do stran a tak nepřekvapilo, že ni svého průměru. Bohužel jim samotného závodu však trať 
nedokončila řada favoritek kte- to nevyšlo a tak 28. místo Soni zpomalily a mazání a volba 
ré na změnách sklonu svahu Kuzmanová z 62 závodnic ne- správných lyží tím nabyly da- 
ztratily předklon a z tratě vy- bylo tím, v co jsme tajně dou- leko většího významu. Průběh 
jely. To potkalo Rakušanku Mo- fali. A protože Soňa upadla MS ukázal, že ten, kdo chce do- 
serovou, která jela bez ohledu v obřím slalomu, byla pro' nás sáhnout výsledku ve sjezdu, 
'na téměř jistou zlatou medaili trojkombinace bez výsledku. musí se na něj důsledně po ce-

N o s e  r o v á  - P r ó l l o v á  o b h á j i l a
Před posledními čtyřmi závody Světového alpského poháru bylo Drexelová 70, 4. Nelsonová

už o vítězce rozhodnuto. Podle očekávání se jí stala 211etá Raku- (USA] 35, 5. Gfolnerová (Rak.) 
šanka Annemarie Moserová-Prollová. Vyhrála bezpečně 8. ročník, 34, 6. Rouvierová (Fr.) 32, 7. 
navíc počtvrté za sebou. Od roku 1971 kraluje bílým zasněženým B. Cliffordová (USA) 25, 8. Lu- 
pláním zpestřených tyčkami. Před ní stanuly na nejvyšším stupni kasserová (Rak.) 20, 9. Giorda- 
1967 a 1968 Kanaďanka Nancy Greeneová, 1969 její krajanka niová (It.) 14, 10. M. Kasere- 
Gertrud Gablová a v roce 1970 Francouzka Michele Jacotová. rová 12. — Slalom po 4 závo- 
Pak již přišla ke slovu jen Prollová. dech: 1. Zechmeisterová 100, 2.

Serratová 48, 3. R. Mittermaie-
V letošním 8. ročníku navíc lovala Annemarie Moserová, rová 38, 4. Wenzelová 28. 5. B. 

počtvrté za sebou dobyla pr- která nasbírala 228 bodů. Za ní Cochranová (USA) 26, 6. M. Ka- 
venství i ve sjezdu, jistou vítěz- následovaly: 2. Christa Zech- sererová 24 7. L. Cochranová 
kcu slalomu je Christa Zech- meisterová (NSR) 126, 3. Marie- (USA) 23, 8. Moserová 21, 9. 
meisterová z NSR, o vítězce v Theres Nadigová (Švýc.} 123, M. Cochranová (USA) 15, 10. 
obřím slalomu nebylo před po- 4. Monika Kasererová (Rak.) K. Kreinerová 12. — Obří sla- 
sledními závody rozhodnuto — 120, 5. Hany Wenzel6vá (Lich- lom po pěti závodech: 1. Serra-
na prvenství kandidují 181etá tenštejnsko) 112 6. Fabienne tová 68, 2. Wenzelová 60, 3.
Fabienne Serratová z Francie, Serratová (Fr.) 110, 7.—8. Wil- Treichlová 43 4. Morerodová
která měla na svém kontě pět trud Drexelová (Rak.) a Kathy (Švýc.) 40, 5. M. Kasererová 35, 
vítězství sezóny, a Hany Wen- Kreinerová (Kanada) 70, 9. Rosi 6. Giordaniová 33, 7. K. Kreine- 
zelová z Lichtenštejnská která Mittermaierová (NSR) 66, 10. rová 31, 8. Nadigová 28, 9. Zech- 
jí byla v patách o pouhých 8 Traudl Treichlová (NSR) 55. meisterová a B. Cochranová po 
bodů. Celkem si zapsalo body do žeb- 20 bodech.

Před závěrečnými závody v říčku 37 závodnic.
Abetone, Cortině ďAmpezzo a Sjezd po pěti závodech: 1. Mo- Přehled závodů Světového po- 
ve Vysokých Tatrách jasně kra- sérová 120, 2. Nadigová 72, 3. háru od obřího slalomu ve

10



lou dobu zaměřovat. Proto také absolutní objektivnosti zkou- nosti asi 30 000 diváků, což by-
Italové do sjezdu nepostavili šek. Při tom používali vrtulní- lo podstatně méně, než pořa-
Thoniho, který měl nejreálněj- ku, který namazané skluznice datelé doufali. Závod za-
ší naděje na zlato v kombina- dopravoval do prostor, kde se hájil jako č. 1 největší favorit
ci, protože by ztratil čtyři dny mazání zkoušelo. Při závodě Rakušan Krissmann, který ale
od závodu v obřím slalomu, kdy sledoval štáb odborníků stav v esíčkách upadl a závod ne
se v klidu připravoval na sla- sněhu na trati a namazané ly- dokončil. Stejný osud potkal
lom. A při počasí, které ve Sv. že těsně před startem dopra- i dosud nejlepšího sjezdaře Col-
Mořici vládlo, byla produktivi- vili závodníkům nahoru. Proto lombina. A tak dopadl závod
ta tréninku malá, maximálně už v průběhu tréninku na vel- podle očekávání, vyhráli Raku-
dvě jízdy denně. Naši sjeli v re- kých mezinárodních závodech šané, i když se čekalo, že
gulérních podmínkách před zá- se měří všechny tréninkové jíz- Klammer i Cordin budou lepší
vodem trať celkem čtyřikrát. ' dy a vydávají se výsledky včet- než vítěz Zwilling. Lichtenštejn-
Za podmínek, ačkoliv stále pa- ně mezičasů. Rakušané dosaho- sko zřejmě mělo na tomto MS
dal sníh, byla trať vždy vzor- váli nejlepších výsledků a bylo mimořádné štěstí a třetí místo
ně upravena. Vyvstala naléha- téměř jisté, že s nimi nebude Frommelta bylo ještě větším
vě 'nutnost správné volby mazá- moci nikdo konkurovat. Švýcaři překvapením než vítězství Wen-
ní a vhodných lyží. Kolem zá- tajně doufali, že časy Collom- zelové. Nám se tentokrát ne-
vodníků se točil velký počet bina a Russiho jsou jen jejich podařilo namazat ani průměrně
specialistů — pro mazání lyží „blufováním“, ale ti, kdož vi- a tak umístění Sochora na 47.
přípravu skluznic atd., kteří děli všechny tréninky, tomu a Pažouta na 59. místě bylo jen
nedělali po celou dobu přípravy stejně nevěřili. Jiná situace by „údržbou“ pro kombinaci. Prů-
na závod nic jiného, než že byla na tvrdé, ledovaté trati běh tréninku i závodu jasně
zkoušeli vosky, lyže atd. Po té- ale na měkké piště neměli na- ukázal, že podíl výkonnosti zá-
to technickoorganizační stráň- ději. K závodu přišli Rakušané vodníka a technického zabezpe-
ce byli nejlépe připraveni Ra- v kombinézách z naprosto hlad- čení je dnes zcela rovnocenný,
kušané. Přišli s několika vý- kébo, odpor snižujícího mate- Slalom muži — neděle 10. 2.
raznými novinkami. Mazání lyží riálu. Italové a Švýcaři měli — 9.00 a 12.00 hod.: Ke startu
zkoušeli tak že zkoušející zá- ještě tyto kombinézy pře- slalomu jsme se vydali ve vel-
vodníci jezdili měřený úsek ve taženy až na lyže přes boty a mi dobré náladě, protože jsme
stále stejném postoji a na stej- vázání, aby snížili odpor vzdu- zjistili velmi dobré umístění
ných lyžích, na kterých měnili chu co nejvíce. Museli ale na Sochora a Pažouta po dvou dis-
jen různě namazané skluznice. kryty namalovat vázání, které ciplínách trojkombinace. A to
Výměnou skluznic ušetřili se pod nimi ukrývalo, protože slibovalo umístění mezi první-
spoustu času a dosáhli téměř firmy protestovaly. Za přitom- mi desíti. Tomu byla podřízena

Pfrontenu (předchozí závody Slalom v les Diablerets (výš- Slalom v Bad Gasteinu (výš- 
byly v Lyžařství č. 2): kový rozdíl 160 m, 47 a 48 bra- kový rozdíl 172 m, 43 a 42 bra

nek): 1. Zechmeisterová .(NSR) nek): 1. Zechmeisterová (NSR)
Sjezd v Grindelwaldu (2750 82,54) 43 82 + 38 72), 2. Serrato- 72,46 (37 12 + 35,34), 2. Serrato-

m. výškový rozdíl 600 m): 1. vá (Fr.) 82,71 (43,54+39,17), 3. vá (Fr.) 73,41 (37,27 + 36 141,
Neis o nová (USA) 1:52,24, 2. Mo- R Mittermaierová (NSR) 83,06 M. Kasererová (Rak.) 73,63
sérová (Rak.) —0,07 vt., 3. Na- (42,94 + 40 12), 4. B. Cocbrano- (37,30 + 36,33), 4. R. Mittermaie-
digová (Svým) —0,38 4. Rou- vá 83,31 (4407 + 39,24). 5. Nel- rová (NSR) 74,34 (37 51+36 83),
vierová (Fr.) —0,74, 5. R. Mit- sonová (obě USA) 83,77 (43,82 5. B. Cochranová (USA) 74 70
termaierová —0 89, 6. Treichlo- + 39,95), 6. Wenzelová (Lich- (38,05 + 36,65), 6. Moserová
vá (obě NSR) —0,97, 7. I. Lu- tenšt.) 83.82 (44,47+39 35), 7. (Rak.) 74,91 (37,40 + 37,51), 7.
kasserová (Rak.) —1,06, 8. K Kreinerová (Kanada) 83,91, Pettersonová (USA1 75,76 8. B.
Crawfordová (Kanada) —1,23, 8 L Cochranová (USA) 84 05, Cliffordová (Kanada) 75,83 9.
9. Wenzelová (Lichten.) 128, 9 ¡ Lukasserová 84,17, 10. M. Eppleová (NSR) 77,93, 10. L.
10. M. Kasererová (Rak.) 1,46, Kasererová (obě Rak.) 84,27. Kreinerová (Kanada) 78,46. —
— 51. Svábová —10,54. 13 . Droppová 78,82, 23. Švábo-

Sjezd v Bad Gasteinu (2800 84 68
Obří slalom v Grindelwaldu metrů, výškový rozdíl 713 m):

(1230 m, výškový rozdíl 310 m  ̂ Moserová (Rak.) 2:08 01, 2. Obří slalom v Bad Gasteinu
50 branek): 1. M. Kasererová MaHi_n,.řá rqvvr 1 ? 40 8 n rP (1630 m, výškový rozdíl 320m,

+ + >  V12i78i ' , , 2,  * enZ? 1T  » l o S  - w  Í ’ m . Kasererová *  !(Lichten.) 1:13,37, 3. Zech- . , ~ „ . . ’ 0 c 1:20.03 2. Morerodova (Svyc.)
meisterová (NSR) 1:13,71, 4. ° be Rak.) 3 06 5.. R01uvierova 1:2ot38J 3. R. Mittermaierová
Serratová (Fr.) 1:13 81, 5. Na- ' FrU ~ b- Gtolnerova (NSR1 1:20,66, 4. Moserová
digová (Švýc.) 1:13, 86, 6. Tiso- (R a k ) ~ 4-31> 7• Nelsonova i :20,96, 5. M. Kasererová (obě
tová (It.) 1:14 52. 7. Jaegerová (USA) —4 91, 8. Totschnigová Rak.] 1:21,13 6. Treichlová
(Švýc.) 1:14,70, 8. Rollandová (Rak.) —4,95, 9. Zurbriggenová 1:21,69 7. Zechmeisterová (obě
(Fr.) 1:15,20, 9. Gfolnerová (Svýc.) —5,16, 10. B. Cliffordo- NSR) 1:21.78, 8. Schrollová
(Rak.) 1:15,31, 10. Moserová vá (Kanada) —5 60. — 47. Drop- (Rak.l 1:22,19, 9. M. Cochrano-
(Rak.) 1:15,48. — 33. A. Drop- pová —12,95, 51. Švábová vá (USA) 1:22,24, 10. Rouviero-
pová 1:18 15. —16,93. vá (Fr.) 1:22 60. -čs-

11



a teprve zde bylo vidět, jak ro^
zurani byli Italové, že nenechali Úspěšná gottwaldovská děvčata na žákovském přeboru ČSSR ve 
jet Thoniho sjezd. Polák Ba- sjezdových disciplínách o „Stříbrnou vločku Javorníků“. Vlevo 
chleda, který byl v hodnocení Olga Charvátová, přebornice ve slalomu, obřím slalomu a dvoj- 
kombinace na 2. místě, jel tak, kombinaci, uprostřed Katka Fučíková a vlevo Pavla Walachová.
že se v 1. kole umístil na 22. Systematická práce s mládeží a velmi dobrá trenérská činnost
místě, první v hodnocení Klam- přinášejí Gottwaldovským mimořádné úspěchy.
mer by'l o čtyři místa za Socho- ________________________________________________________ ____ _
rem. Thóni jako favorit číslo
jedna nezajel nejlépe a jeho 8. vat pokud se nechce spokojit ZÁVĚR
místo nedávalo předpoklad na se stříbrnou medailí. Chtěl víc n . . . .  . „ , , , „
medaili. Z našich zajel nejlé- a to po jízdě Thoniho bylo Ptrůbah Jasne, ukazaI- ze
pe Pažout, byla to snad jeho sotva možné. Nasadil takové mn ěna ne technické zabezpe-
životní jízda a znamenala 14. tempo, že už v páté brance jíz- cem zavoc mku se „stava tamai
místo. Velmi dobře si vedl i du nezvládnul a do cíle dojel tovnocennou podmínkou uspe-
Sochor, který už po prvním ko- při vynechání několika branek. aba’ }ak? psychická, fyzická a
le měl téměř jisté 4. místo v Pažout po výborném prvním ko- tec mmka vyspe ost závodníka,
kombinaci. Oba specialisté le zahájil velmi dobře v první .a ^z i:u0 naa bude samozrej- 
Heczko a Zeman přece jen ne- části. Asi uprostřed tratě špat- ™e.. lezke, konkurovat po teto
odhadli situaci, kdy ze závodu ně nasadil, zaváhal a pádem strance alpským vehnocem^pre-
před nimi vypadla řada „hor- ztratil naději jak na umístění ce rdt;1! P°znatku můžeme
kých“ favoritů, a zajeli na 27. mezi prvními deseti ve slalomu, v^uzit' Helikoptéra je jisté pro
a 30. místě. Ve druhém kole tak mezi šesti v trojkombinaci. nas nedostižná, vldeoiekoi dei
tvrdý boj pokračoval, vyletěli A pak už vyjel Míla Sochor. f 11 lePsl organizaci vrcholove-
další favorité, mezi nimi i číslo Ukázal, že je velkým bojovní- b° . ®portu reálnou možnosti.
1 Neureuther. Vedení se ujal kem a i v situaci, kdy už zbyl Sí ^ ne, tak odborník-specialista
Hinterseer a po něm Zwilling, jen sám, klidnou a spolehlivou chemik na pioblematiku mazaní
který podal i pro Rakušany jízdou zajistil ČSSR dosud nej- a další profese. Pri důkladném
překvapivý výkon. Potom ale větší úspěch v dějinách MS — srovnaní výkonnost^ a možnosti
vyrazil Thoni a předvedl neví- 4. místo v trojkombinaci a cel- cs; za vod niku při různosti pod
danou jízdu. S naprostou jisto- kově cenné 17. místo ve slalo- nunek vzhledem ke spickam se
tou projel místy, kde jiní vypa- mu. Heczko po výkonu Socho- ukazala možnost dostat se pře
dávali nebo měli potíže, získá- ra rovněž podal vynikající vý- devsím ve slalomu a obřím sla-
val suverénně cenné desetiny. kon. Na druhého Zwillinga }omu ™ezi. nel ePsl a Pri val"
Na zledovatělé trati jel absolut- ztratil jen 2,50 vt. a rovněž tak , m slestl \ y medailím lo 
ně bez smyku, perfektně přená- Zeman, který byl jen čtyři de- ukazuje umístěni Fernadeze-
šel váhu z lyže na lyži a od- setiny vteřiny za Heczkem. Cel- 0 ck°y ve slalomu. 1̂ když se
bruslováním ještě zrychloval ko>vé 14. místo Heczka, 17. So- ^ozna toto hodnoceni ínnohym
tempo. Dosáhl fantastického ča- chorá a 18. Zemana, který po bl!ce zdat PJ’el™aue, presved-
su -  o 188 vt. lepšího, než do- celou dobu nebyl zcela zdráv, Cl1 !sam sej. ze PJ1 maximalmm
sud nejlepší Hinterseer. To se bylo vynikajícím zakončením vyuz!tl našich domácích P°d-
ovšem ještě nevědělo, že Hin- šampionátu. Tato umístění do- n?lnak, , zahraničních startu,
terseer vynechal branku a byl kazují, že při dobrých podmiň- zlepsene tréninkové práce a or-
diskvalifikován. Po Thonim kách a troše štěstí můžeme ve gamzacmho a metodického za-
startoval Andrzej Bachleda a slalomu dosahovat světových bezpecení pr^ závodech za ^pl-
zlepšenou jízdou si zajistil stři- výsledků. Trojkombinaci vyhrál něho obsazeni souteze je možno
brnou medaili v trojkombinaci Klammer před Bachledou, Jun- dosáhnout výrazných uspechu.
před Němcem Jungingerem, kte- gingerem a Mílou Sochorem. Doc. dr. JAR. BOGDÁLEK
rý ho v 1. kole porazil o 1,2 Po diskvalifikaci překvapivě předseda úseku sjezdových
vteřiny. Vedoucí závodník Gros získal bronzovou medaili Fer- disciplín a technický ve-
viděl, že musí maximálně risko- nadez Ochoa. doučí čs. výpravy

12



DRUŽBA 1974 - HARRACHOV
Mezinárodní soutěže mladých sportovců socialistických zemí, (MEJ). V tomto směru plní

organizované pod názvem Družba, mají již několikaletou tradici. Družba důležitou funkci pro
Získaly si plné uznání v účastnických zemích, významně pomáhají mladé lyžaře socialistických
připravovat budoucí závodníky pro vrcholový sport, staly se důle- států. Závody Družby jsou při
žitou součástí socialistické spolupráce ve sportu. Soutěže se usku- pravou pro mladé adepty, bu-
tečňují v olympijských sportech a podle pravidel příslušných me- doučí reprezentaci. Atmosféra
zinárodních federací. tu je mnohem klidnější a pří-

V lyžařském sportu se dosud notlivých závodů Družby 1974. S o d i ? c h  ezávodech ^  h MS^a
vypisovaly toliko závody y kla- To přenechávám povolanějším, Z0H Ani dosažené výsledky tu
sickych disciplinách; počínaje našim trenerum. Výrazné uspe- • t0 neidůležitěiší Trie n 
přlžtim rokem má b f t bána pfi- oky mládeže NDR a SSSR z„o- “ ¿“ L Ú š e ío iu  z me m odal
lezitost i mladým sjezdařům a vu ukázaly ze jen systemat.c- ¡¡0 stfetnutI které ovšem jsou

L.!‘es . pn 'Pa. dl°. or: >“ „ •  cílevědomá práce s B ia- „ lm| cenné pr0 soutěže, které
-Z? 11.ste" ‘. 1m.erei!1 ,sl1 Hez i .P rm ás,_ výsledky Článek ,at0 mladež bP de absolvi vat za

mladých bezcu, bezkyn, skoka- je věnován sirsi problematice, o c  kf většina řienů naší
nů a sdruženářů ČSSR a česko- zásadní otázce o poslání Druž- ^ ™ ™ sla
slovenský svaz lyzaru svěřil by, jako souteze mládeže so- ngkteříy již v jetošním roce Ne
provedení tohoto významného cialistických zemí. Na toto té- preZentovat SSSR na MEJ.“
sportovního podniku zkušeným ma jsem vedoucím jednotlivých
pracovníkům Jiskry Harrachov. výprav položil několik otázek. Hans H i t z g a r d, vedoucí
Výbor jednoty již loni v květnu Toto jsou ve stručnosti jejich družstva NDR: , Družba dává
ustavil pracovní kolektiv, který odpovědi. socialistickým státům možnost
pod vedením Ing. Luďka Šabla- přezkoušení lyžařské vyspělosti
tury se dal ihned do práce. By- N. P. A n i k i n ,  člen vítězné své mládeže. Současně ovšem
lo jí hodně, vždyť víme, že štafety na ZOH 1956 a od roku jde o to, v bratrské spolupráci
můstky, šatny, rozhlas ale i tra- 1968 trenér reprezentačního si vyměnit zkušenosti a utužit
tě v té době nebyly právě v nej- družstva mládeže SSSR: „Musí- přátelství. Já osobně pokládám
lepším stavu. Vedle osvědče- me si vzájemně pomáhat. Tak výměnu zkušeností mezi závod-
ných organizátorů pomohla řa- jako si prostřednictvím RVHP niky a trenéry za podstatné,
da bývalých vynikajících běžců- pomáháme v oblasti ekonomie, Jedná se o to, učit se ze zkuše-
reprezentantů, brigádníci z řad tak musíme najít vhodnou for- ností těch nejlepších a tím
činovníků lyžařského' oddílu a mu spolupráce také na úseku celkově posílit společenství so-
příslušníků SSM. ÚTZ ČTO po- sportu. Nemám ovšem na mysli cialistických států. Dalším as-
mohla finančními prostředky. jen spolupráci praktickou. Tak pektem je skutečnost, že se
Také MěstNV Harrachov proje- kupř. jednou z esentiálních otá- mládež vzájemně poznává a učí
vil velké pochopení pro orga- zek u mládeže toho času je se ctít jeden druhého,
nizování tak významného ly- tzv. akcelerace, čímž máme na Závody Družby, které dnes již
žařského podniku. mysli co nejrychlejší rozvoj figurují ve sportovních kalen-

A tak, u vědomí dobře vyko- sportovních a duševních schop- dářích lyžařských svazů všech
nané přípravy, byl ve dnech 8. ností mladého talentovaného socialistických zemí, nám dáva-
až 10. února v Harrachově závodníka. NebO' otázka trénin- jí odpověď na zásadní otázku
uspořádán Pohár přátelství mlá- kovébo zatížení mladého spor- — jaká je naše práce s mlá
deže v klasických lyžařských tovce, které je tč. velmi vyso- deží po výchovné i sportovní
disciplínách — Družba. Jedno- ké; v mém družstvu naběhá stránce. Jde o první příležitost
tlivé závody se vzdor nepřízni každý mladý závodník 6—7 ti- mezinárodního měření sil. Mla-
počasí staly přehlídkou síly ly- sic km ročně. Do těchto a po- dí závodníci se stanou jistější-
žování mládeže z 8 socialistic- dobných otázek musí bezpodmí- mi a psychicky stabilnějšími,
kých zemí: Bulharska, Jugoslávie, nečně promluvit i věda. Výsled- Pro trenéry jsou dosažené vý-
Maďarska, NDR, Polska, Rumun- ky výzkumu a praktické zkuše- sledky potvrzením správnosti
ska, SSSR a ČSSR. O medaile se nosti nám určí formu práce přijaté tréninkové koncepce,
výpravy rozdělily takto': NDR s mládeží, budoucí reprezentací nebo pokynem co změnit, kde
4-3-4, SSSR 3-3-1, ČSSR 0-1-1. státu. O tom pak se budeme přidat apod. Na závodech o Po-
Poslední bronzovou medaili, se vzájemně informovat. Mám za hár přátelství získávají své prv-
kterou počítali naši chlapci, to, že Družba je jednou z forem ní mezinárodní zkušenosti olym-
získala polská štafeta. Pohár takto myšlené spolupráce. pijští vítězové roku 1980 a
přátelství v Harrachově se po Z hlediska sportovního' se 1984.
všech stránkách vydařil. Měl mladým dívkám a chlapcům Souběžně se stále vzrůstající
dobrou sportovní úroveň i přá- musí dostat stimulu. Makarenko výkonností mladých lyžařů mu-
telskou atmosféru, stal se pře- učil, že mládí musí mít vedle símě přizpůsobovat můstky a
hlídkou talentů socialistických dlouhodobé také krátkodobou tratě. Jsem toho názoru, že na-
zemí v klasických disciplí- perspektivu. Touto blízkou per- dešla doba, kdy dívky ve šta-
nách. spektivou lyžařské mládeže fetách mohou běžet 4X5 km a

Tento článek není určen jsou závody Družby a po nich v hladkých bězích kupř. 5 km
sportovnímu vyhodnocení jed- mistrovství Evropy juniorů a 7,5 km, hoši pak 10 km a

13



12,5 km. V tomto směru musí- hoši a dívky se letos zúčastňují i V  Ž Li Š Ú
me změnit platný soutěžní řád již potřetí závodů Družby. Rok **■ ^  f y  &  U  J U
Družby.“ od roku stoupá výkonnost. Ško- ř

Wladyslaw W a 1 k o s z, ve- da> že naši nejlepší běžci a běž- a  £ A  \ j  p  | |  Q 1# I
doučí polské výpravy spolu s kyne tentokráte do Harrachova O B U V  v I B O i a B
trenéry: „Dosud postrádáme syn- nepřijeli, připravují se doma na
chronizaci závodu Družba v ly- MEJ-‘ I Q ř » Í
žařském kalendáři. V letošním vínko G r a š i č ,  vedoucí jugo- V ® u U I \ U d 3 \ U Í Q t j B
roce kupř. je u nás kolize Druž- slávské výpravy spolu s třené- ■
by s juniorskými přebory. Jsem rem mladých skokanů Tománem _ _
toho názoru, že by se mělo sou- Andrejem pokládají Družbu za dl® v“ síní
těžit: v kategoriích mladší a vynikající soutěž pro mládež. Som íoku t a n i e  T
s.arsi mládeže a počet startu- Sportovní úroveň všech závodů zického stavu a výkonnosti  vyso-
jících v jednotlivých katego- v Harrachově označili za mi- koškolákov - poslucliáčov I. roční-
riích by měl být rozšířen na 6 mořadně vysokou. Tratě a můst- ka. v  rám ci  tohto m eran ia  sa
závodníků. Trenéři silnějších a j^y byly v perfektním stavu. Rá- uskutočn ilo  aj zisťovanie lyžiar-
slabších družstev by se měli h j  cg závodů Družba zúčast- skej vyspělosti  pódia týchto krité-
častěji scházet. Také my hledá- cil: „ ¿ k l o v á m e  vyková inštruk-

m iaH ňm i ň ř a c t n í i n i  v á -  A ' , , tor družstva  v období d ruhei  po-
. y . , . /  ,c Nechtel bych pominout ani lovíce z imného tělovýchovného sú-

vodu Družby sve budoucí re- to, CO mi o Družbě řekl v Har- s t reden ia  (ZTS), a to na zák lade
prezentancy. rachově mladý novinář z ber- osobného poznania  každého štu-

Taus A l e x a n d r u ,  vedoucí línského „Sportecha“ Eberhard denta svoj.m družstva. Každý štu-
rumunského družstva: „Vysoce B o c k : Na poháru přátelství dent. buda ohodnotený a zaradený
si cením závodů Družby, které Družba svého času debutovali do j ednei z Pia*lch skupin podlá
nám pomáhají zvyšovat výkon- Ulrich Wehling, Henry Glass, Ju- „oslí' a "záupnu 'o l^ovanie^ °P
nost lyžařské mládeže. Naši ju- rij Kalinin, Ruth Rechemaaová,
nioři mají doma jen dva závo- Blanka Paulů, Helena Šikolová, Charakteristika jednotlivých sku- 
dy za sezónu. Proto se rádi zú- Jan Legierski a další. Stali se pu\  yziaib L] z atnos K 
častňují Družby, i když končí- z nich vynikající sportovci. Pro 1- Úplný začiatočník — može sa
vají na 10.—20. místě. Závodní- Wehlinga, vítěze Spartakiády odvážit len na celkom mierne

. 1 . . ~ ° “ ’ svány. Pri zjazde priamom alebo
ci i trenen  mají možnost v v roce 1970 a viteze Poháru pri / mene sJmeru ťpadá. Na tůry
klidném a přátelském prostředí přátelství v Borovci, vedla ces- sa ešte nemá vydavať.
se mnohému přiučit. Mají navá- ta přes vítězství na MEJ 1971 0 ... . . .. .  . ..
zana cenná přátelství z minu- k nejvyssimu uspechu, který je miernycn svahocn a v lahkom
lých let s lyžaři Maďarska a snem každého mladého sportov- sněnu pri zjazde priamom a
Bulharska. Závody Družby jsou ce. Již v roce 1972 získal 191etý zmene směru obvykle nepadá,
pro nás jedinou příležitostí pro Ulrich Wehling na ZOH v Sap- Obťažný sněn ešte nezvládne,
výběr mladých talentů, budou- póru zlatou medaili ve sdruže- Može sa odvážit len na lanké
cích mistrů Rumunska.“ ném závodě.“ a kratKe túry v miernom teréne.

Dr. Jánoš N é m e t h b e r t a ,  V Harrachově jsme poznali, 3- Pokročilý lyžiar — na miernych 
vedoucí maďarského družstva: že soutěž o Pohár přátelství je ni?,6 J í l , ! ! 1
„Družba je mezi maďarskou soutěží, na které se každoročně šíchb svah]Q°n ^ I z d i  e š t e cel-
mládeží velice populární. Dosud scházejí hoši a dívky ze socia- kom bezpečne> najma na ťažšom
jsme se zúčastnili všech čtyř lišáckých zemí v přátelském sněnu. Može podnikat aj dlnšie
ročníků. Mládež i trenéři si ze prostředí, navzájem se sezná- túry v lankom teréne, v ťaž-
závodů Družby odnášejí cenné mují a jtoznávají, měří své síly šom teréne len za dobrých sne-
zkušenosti, které se pak snaží- a u č í se poznávat atmosféru hovýcn podmienok. Niektorý
me systematicky uplatňovat. Je mezinárodních závodů. Také ovládá beu na lyžiach v mier-
to nejpopulárnější mezinárodní pro trenéry mladých sportovců nom terene-
závod mládeže a každý mladý jsou tato setkání důležitou pro- 4. Vyspělý lyžiar — ovládá bez-
maďarský sportovec touží být věrkou jejich práce. A to je Pecae lyže aj na prudších sva-
nominován Chtěl bych touto vlastní smysl a cíl, pro které boch a v ootaznejsom sněhu
formou poděkovat věem socia- tyl _ statut soutěží přátelství s v X  “  doS“ “
listickým státům, zejména pak Družba zalozen. sneuových podmienok. Može
československým lyžařům, za Případ Ulricha Wehlinga je ne- podnikat' aj obťažnejšie túry. 
pomoc při rozvíjení lyžařského sporně případem výjimečným, Ovládá i techniku běhu na špe-
sportu u nás.“ jeho cesta k nejvyšším metám ciálnych běžeckých lyžiach.

N. D e 1 e v, vedoucí bulhar- hýla fantasticky rychlá. Jen 5. Nadpriemerne vyspělý lyžiar —
oiráhn HrnyQh/a- nružha íp málokterému mladému sportov- ovládá bezpečne lyže na všet-
S n i  lyžařskou soutěží pro cl se podaří to, co Wéhlingovi. kých svahoch a] v oblažnom

mladé naděje socialistických ke? rycMos«. 11«. podn lL  A
zemí. Závodníci socialistických . . . . . . . .  1 , vetmi obťažné túry. Je zamera-
států jsou dnes v klasických stvi socialistických zemi vsak ný buď na Zjazd) príPadne pre-
disciplínách v čele světového' podaří proniknout v nejbliz- těká v Zjazdových disciplínách,
žebříčku. Máme proto vzory a ších letech do světové špičky. alebo je zameraný na beh, prí-
mládež se má od koho učit. Harrachov 1974 nepochybně byl padne aj preteká v běhu na ly-
Cenná je výměna názorů a zku- P1’0 mnohé startem k této ces- žiach.
šeností mezi trenéry. Bulharští tě. Dr. OTTO KULHÁNEK Lyžiarsku vyspělost u 5200 po-

14



slucháčov (3203 mužov a 1997 3. Pokročilí  — 1720 poslucháčov ly: Chemická a Stavebná fakulta
žien) zisťovalo 141 in š truk torov  (1173 mužov a 547 žien) SVŠT Bratislava, Pedagogická fa-
po piatom dni lyž iarskeho  výcviku 4 Vyspělí lyžiari  _ 600 posluchá- kulta  Banská Bystrica, fakulty
na osem nást ich  faku l tách ,  resp. ' *nv íd«7  m n ínv  = 119  ř ípn) UJPŠ v Košiciach a Prešove a Uni-
vysokých ško lách  SSR. e C ° \  1 , , , f  J . verzita 17. novembra v Bratislavě.

v o J ó a m ,  7 ,cťnvania.  5‘ Na d priemeriie  vyspěli  ly ž ia n  -  Nakorko sa ta k é to zisťovanie v
Vysledok zis tovania .  171 posluchacov (148 muzov a minulosti  na Slovensku nerobilo,

1. Úplní začiatočníc i  —• 735 po- ^3 zien) zis tené výsledky budú slúžiť na
s lucháčov (263 mužov a 472 z výsledkov možeme posúdiť ly- porovnanie s vývojom lyžiarskej  
ž i e n ) ž ia rsku  vyspělost  poslucháčov I. vyspělosti  vysokoškolákov SSR v

2. Mierne pokročil í  — 1865 poslu- ročníka  na VŠ SSR, i keď výsled- budúcich  rokoch.
cháčov (958 mužov a 907 žien) ky hodnotenia  nezaslal i  tieto ško Ddb. as ist.  VIOLA ANTOŠOVÁ

U V O L Ň O V Á N Í  P R A C O V N Í K Ů
pro výchovné, výcvikové a zotavovací tábory dětí a mládeže

Dětská a pionýrská rekreace je důležitým svém volném čase výchově dětí a mládeže sou
činitelem při výchově mladé generace; na její s tavně a bezplatně, může sice organizace za-
organizaci se podílejí zejména závodní výbory městnavatele svého pracovníka uvolnit, ale
ROH, pionýrské organizace SSM a též ČSTV, buď pracovníkovi neposkytne náhradu mzdy
SVAZARM a ČsČK. Dobrovolní funkcionáři nebo je oprávněna požadovat na pořadateli tá-
těchto organizací obětavě a zpravidla celoroč- bóra její refundaci. Pokud ovšem rodiče, kteří
ně pracují s mládeží a zajišťují též výchovu nesplňují podmínku, že ve svém volném čase
mládeže v letních i zimních táborech. V někte- se bezplatně věnují výchově dětí a mládeže, ve
rých třídách ZDS je do osnov také zařazen ly- výcvikovém táboře věnují provádění výcviku
žařský výcvik dětí a mnohdy mezi pracovníkem i svých vlastních dětí, lze na nich spravedlivě
a zaměstnavatelskou organizací dochází k ne- požadovat, aby si k tomu účelu čerpali svou
jasnostem, přísluší-li dobrovolnému pracovníku řádnou dovolenou a nepožadovali zvláštní od-
na úseku tělesné výchovy a sportu náhrada měnu.
ušlé mzdy ze strany zaměstnavatele anebo 2a výkon dobrovolných výchovných funkcí
má-li tato mzda být refundována pořadateli v obecném zájmu se považuje výkon funkce
výcvikového nebo zotavovacího tábora dětí a vedoucího, vychovatele, instruktora (cvičitele
mládeže.  ̂  ̂ nebo trenéra), pomocníka vedoucího jakož

Na toto téma byla v časopise PRÁCE A MZDA j činnost středně zdravotnických pracovníků a
v ‘c  ý  z 1973 a v č. 7 'V červenci 1972 výjimečně též lékařů v táborech pro oslabené
otištěna tato informace: __ děti organizovaných ČSČK, nikoliv však jiné

Zaměstnavatel může uvolnit svého^ pracovní- pracovníky jako např. kuchařky, skladníky, 
ka, který má provádět se školními dětmi lyžař- různé řemeslníky nebo administrativní síly
ský výcvik a poskytnout mu náhradu mzdy za apod.
dobu uvolnění jestliže jde o pracovníka, který „ . ~
se soustavně a bezplatně ve svém volném čase °  uvolněni pracovníka je třeba pisemne po-

, , „ ,x .“ . . .  .. . .  , , zadat pořadatelem tabora, ide-li o spolecen-
vemiie výchove děti a mládeže a nejde o dobu skou ,£gan,2acl potvrzuje žádost Jeli volený
přesahující tri týdny v kalendárium roce ne- orgán vy5ššíh0 s u£ně. zaiiěstnavate k uvolně-
bot tuto činnost muže povazovat za úkon nI k vJkonu J t e  n6musI pMvollti pol(ud
v obecnem zajmu ve smyslu § 124 zákoníku tomu b 'SnI važné provozní dftvody. Pořadatel
prače a odst. 3 § 21 prováděcího vládního na- ,  ̂ x  ̂ j, _ _. . , r , tábora musí zabezpečit, ze pracovníci nebudouřízeni c. 66/65 Sb. ve smvslu stanoviska fede-  ̂ . .Jv ’ , , , .. , ,. . . , y za svou prací v táborech, pro kterou um bylo
é r m / i m36nS  72S9 2 2 0 ^ a29. 5. ^972 Pokud^se poskytnuto pracovní volno s náhradou mzdy,
týká zařazeni lyžařského výcviku do osnov 1
v některých třídách ZDŠ, nemůže-li školská Náhrada mzdy ^uvolněným pracovníkům pří-
správa jinak zajistit předepsaný počet lyžař- sluší ve výši průměrného výdělku v rozsahu 
ských instruktorů, není z hlediska uvedeného stanoveném § 275 zákoníku práce, § 31 33
stanoviska federálního ministerstva práce a so- na ’̂- b. 66/1965 Sb. ve znění vl. nařízení
ciálních věcí vyloučeno, aby se obrátila na ro- b. 60/1970 Sb.; tato náhrada nepřichází v úva-
diče dětí, kteří mají příslušná oprávnění k pro- bu u učitelů a vychovatelů v resortu minister-
vádění lyžařského výcviku avšak nemůže stev školství s výjimkou odborných pracovníků
požadovat od zaměstnavatele rodičů, aby jim domů pionýrů a stanic mladých techniků, pří-
poskytl náhradu mzdy za dobu uvolnění, ale rodovědců a turistů. Při uvolňování pracovníků
buď se musí se zaměstnavatelem o refundaci Pr0 yýknn výchovné funkce v táborech dětí
náhrady mzdy dohodnout anebo s ním dohod- a m^beže pořádaných základní organizací ROH
nout uvolnění instruktora bez náhrady mzdy uvolňující organizace při úhradě náhrady mzdy
a sama instruktora přiměřeně popřípadě s při- postupuje podle vyhlášky URO č.  ̂ 134/1968 Sb.
hládnutím k svým možnostem alespoň částeč- 0 uvolňování pracovníků ze zaměstnání k vý-
ně odměnit kónu funkce v Revolučním odborovém hnutí.

Nejde-li o pracovníka, který se věnuje ve FRANTIŠEK HÁČEK

15



Vychovávatelia mladých lyžiarov v í t ě z s t v í
Dobře ich poznajú nielen vo svojej dědině, ale tak řečeno vo S T Ě S 8̂ SE R. 

všetkých obciach Nitrianskeho okresu. Ich mená: riaditel' ZDŠ » m 4»  a  Iftfc S*ft i  I
a vedúci střediska lyžovania v Skýcove Július Kuruc, učitelia J r \ . I** t LJ' ¡Nl
Milan Širučka a Ján Beliansky. To sii vychovávatelia mladých ly
žiarov v Skýcove. , , „ , ,

Na mezinárodních závodech
Medzi lyžiarmi sú známi tým, kontrolných pretekoch na vel'- YY sk?ku na velkém můstku 

že nebolo v okrese jedných mi náročnom lesnom teréne. Okurajama s normovým bodem 
pretekov, na ktorých by sa ne- Bojovnost, s akou sa zahryzli metru v Sapporu začátkem
holi sa svojimi dětmi zúčastnili. do zdolávania tratě, sme už ÍY'eř,na zvit-ezil 231ety Švýcar
Poznajú ich aj podlá toho, že věru dávno neviděli. ®  Stemer s náskokem te-
mladí lyžiari zo Skýcova do- Dosiahnuté výsledky hovoria, mer 30 °odu Prer npJlePsim Ja- 
siahli už nejeden vynikajúci že litre potu pri letných tré- p ° nc e m Mac u k o u. Mel  ̂ také nej- 
úspěch i na majstrovstvách ningoch neboli márne. Aj keď clejsl skok 114 m ve druhem 
Slovenska či Československa. májá učitelia július Kuruc, Mi- kole a zousfa ên me:Y^a iek ° l " 
Ich vitrínu zdobia tituly, pohá- lan Siručka a Ján Beliansky .m raustku JaP9nskaao olym- 
re, plakety a diplomy. Lyžiari, svoje osobné starosti a povin- pijskeho yiteze Kasají. Ten ob- 
ktorí sa pripravujú na preteky, nosti, nebráni im to vo vykoná- sa„ , Y tieti místo. a
dostáná od nich vždy všestran- vání funkcie dobrovolných tré- středním můstků s normovým 
né rady. Teoretická i odbornú nerov. Najviac si třeba cenit hodem 70 m patnlo pivenstvi 
přípravu robia dotial, kým si u nich to, že sa podujali vo Macukovi před Švýcary Schmid- 
nie sú istí, že bude stačit na volnom čase věnovat sa dlhé tem a Steineiem. 
získanie jedného z popredných hodiny deťom. Mnohí dnes ho- Výsledky závodu na velkém 
miest. Mladí lyžiari sú discipli- voria, že s mladými se nedá můstku: 1. Steiner (Švýcarsko) 
novaní a rádi dajú na slova svo- pracovat, že sú samopašní či 246,2 b. (99 + 114 m), Macuko 
jich vychovávatelov. Majů ich dokonca nedisciplinovaní. Prí- 217,7 (94 + 104), 3. Kasaja (oba 
rádi. Spoloěne žijú v presved- klad zo Skýcova potvrdzuje prá- Japonsko) 208,3 (100 + 92), 4.
čení, že nemožno dosiahnuť ve opak. Mladí z tejto dědiny Schmid (Švýcarsko') 215 3 (99,5 
úspěch tam, kde nie je vzájom- nerobia hanbu svojim rodičom +98,5). — Závod na středním 
né porozumenie. ani starším druhom. Pravda, můstku: 1. Macuko 241,5 (80

V Skýcove na šťastie mladší třeba v tom vidieť aj pozitivny +86), 2. Schmid 240,4 (83,5 + 
i starší dobré sa vedia dohod- vplyv školy a svědomitá prí- 84), 3. Steiner 233,6 (80,5 +
núť. Dievčatá i chlapci vďačia právu skýcovských pedagógov. 81,5), 4. Kasaja 226,0 (82 +
za vynikajúce úspěchy, ktoré Dúfajme, že Július Kuruc, Mi- 76,5). 
dosiahli v lyžiarskom športe, lan Širučka a Ján Beliansky 
najma trpezlivej práci Júliusa ešte dlhé roky budú vychová- 
Kuruca, Milana Širučka a Jána vat lyžiarsku mlaď. V tom im 1
Belianskeho, ktorí neTutojú ani želáme aj my veta úspechov! 
svoj volný čas, ani svoje sily, V kontrolných pretekov zví- 
len aby ich najmenší zverenci ťazili — mladší žiaci (1 km):
dosiahli dobré výsledky. O tom Jozef Dávicl 3:50,0 min., mlád- '  j ^
hovoří aj ich tvrdá příprava na šie žiačky (1 km) Zuzka Chro- 
tohtoročnú náročná zimnú se- má 4:08 9 min., starší žiaci (3
zónu Pri tréningoch nepoznajú km) Peter Kováč: 14:301,0 min., Fotografie na tltulní stránce
prekazok; v dazdi ci za velké- starsie ziacky (2 km) Maria , ,,, , , , „
ho větra nepřetržíte cibria svo- Klučiarová 8:45 0 min., mladší obalky. na ru e a tL'etl_ strane 
je lyžiarske umenie. Klobúk dorastenci (5 km) Jaroslav Ber- Jaroslav i r o u s i l ,  na zadní s t ran ě  
dolu před lyžiarmi zo Skýcova, nát 24:30,0 min., mladšie doras- obálky Jan Vedral . Fotografie  
ktorí takto trávia svoj volný tenký (3 km) Eva Baštrnáková uvnitř  m ěsíčníku  Jan Vedral , Ja- 
čas. Tak tomu bolo i na prvých 14:13,0 min. ALOJZ BRIATKA roslav Trousil  a ČTK.

I V 7 A Ď Q T 1 Í Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia
L I L fl K U I V I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada: 
J. Trousil, předseda, íng. P. Borský, K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- 
land, JUDr. O. Kulhánek, J. Leiss, J. Maršík, Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa 
a B. Tvrzník. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66 5 51. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objed- 

ROČNlK 60 návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 4 Uzávěrka tohoto čísla byla 6. března 1974.



' '"• ’•,; V; ' - ’ ' ■ ■• ■ ' • . . • • • ■

Také nejúspěšnější čs. reprezentantka na MS ve Falunu Blanka Paulů, která získala stříbrnou 
medaili v běhu na 5 km a bronzovou ve štafetě na 4 X 5 km, byla středem pozornosti sběra
telů autogramů.



Vítězka obřího slalomu žen na MS ve Sv. Mořici Francouzka Fabienne Serratová.



111«  ROČNÍK 60 +  KVĚTEN 1974 +  Kčs 2,50 5

i

CL i  I ■ w^S>liÍMÍB^ ^ ^ ^ » ž ^ ^ t e w fe,. ¿ d  ' í ?v s l a ř -
£ 40?

TM ■
>5T : “'‘M '&'■''*? > I  * 1 m
>w - . « n n H l H B n n v '* « JjBBHHK
>oi
v* ,%M
>3_
'5T ■
C ... ..-->; W F  ¿ B k  s p i  * p

■>.
x  ^ É m

x  $?■■ •
^ ^ ■ P P P ^  .JjMMB ■ »

O • """



i

_ _ _ _ _ _  „  __ _______________________ _____ .

Nejmladší přebornice Východočeského kraje ve slalomu v předžákovské kate
gorii na stupních vítězů.



ČESKOSLOVENSKÁ SPARTAKIÁDA1075
Vyvrcholením oslav 30. výročí osvobození Československa hrdinnou Sovětskou armádou bude 

Československá spartakiáda 1975. Hlavním jejím posláním je aktivizovat široké vrstvy obyvatel
stva k tělovýchovné činnosti, sportování a turistice. Těžiště spartakiádních akcí bude v okrscích 
a okresech, vyvrcholením hromadná vystoupení v Praze na Strahově. Náročné úkoly XIV. sjezdu 
KSC k dalšímu rozvoji tělesné výchovy a sportu v naší vlasti, i usnesení IV. sjezdu ČSTV, dostá
vají v Československé spartakiádě 1975 konkrétní projev v masové účasti nejširších vrstev pracují
cích a mládeže.

V provolání ÚV ČSTV k Československé spař- slalom, dorostenci starší 10 km, 3X5 km, skok,
takiádě 1975 se zdůrazňuje, že svým záměře- závod sdružený, sjezd, slalom a dvakrát obří
ním i provedením vyjádří upřímný vztah na- slalom, dorostenky mladší 3 km, 3X2 km,
šich občanů a mládeže ke KSČ, přispěje k pro- sjezd, slalom a obří slalom, dorostenky starší
hloubení pocitu hrdosti nad dosaženými vý- 5 km, 3X3 km, sjezd, slalom a obří slalom,
sledky socialistické výstavby v Československu, Muži budou závodit v bězích 15 km, 30 km a
upevnění internacionální jednoty, spojenectví 3X10 km, ve skoku, v závodě sdruženém, sjez-
a přátelství s bratrskými socialistickými ze- du, slalomu a dvou obřích slalomech, ženy
měrní, především se SSSR. Dále se posílí bra- v bězích 5 km, 10 km, 3X5 km, sjezdu, slalo-
trský vztah Čechů a Slováků a ostatních ná- mu a dvou obřích slalomech. Podle návrhu
rodností žijících v naší zemi. sportovně technické komise se předpokládá, že

Československá spartakiáda 1975 navazuje na okresní soutěže se uskuteční do 15. ledna 1975. 
bohaté tradice minulých spartakiád a úspěch Ve všech krajích se uskuteční krajské spar-
Tělovýchovných slavností 1970 a 1973 a bude takiády ve všech disciplínách a kategoriích,
přehlídkou zdatnosti, síly, krásy, vyspělé kul- které budou vyvrcholením lyžařských sparta-
tury, životní úrovně našich národů a výsled- kiádních soutěží. Předpokládá se, že v nich
kem našeho systému socialistické tělesné vý- budou soutěžit okresní družstva. Počty v jed-
chovy. notlivých disciplínách a kategoriích určí kraj-

Podmínkou úspěchu Československé sparta- ské lyžařské svazy. Okresní družstva mají být
kiády 1975 je všestranná programová a orga- nejvýše šestičlenná v jednotlivých závodech,
nizační příprava, i úspěšné provedení místních, Spartakiádní soutěže se mají konat nejvýše
okrskových a okresních spartakiád. ÚV ČSTV v šesti místech (žactvo, dorost, dospělí — vždy 
považuje jejich konání za rozhodující část ČSS klasické a sjezdové disciplíny). Doporučuje se 
1975, jako projev angažovanosti členů tělový- však, pokud možno sloučit závody a uskutečnit
chovných jednot všech orgánů ČSTV, spole- je v nižším počtu míst. V každé disciplíně ob-
čenských organizací a resortů, které se na drží vítěz 25 bodů, druhý 20 bodů, třetí 18 bo-
spartakiádě podílejí. dů, čtvrtý 17 bodů až dvacátý 1 bod.

Vedle hromadných vystoupení jsou nedílnou Okresní a krajské lyžařské závody jistě spar-
součástí spartakiádních programů široce orga- takiádní soutěže pečlivě připraví, aby se sta- 
nizované sportovní soutěže a turistické akce. ly významnou událostí sezóny 1974—75. 
československá spartakiáda 1975 bude vyvrcho- Členové lyžařských oddílů se zapojí i do
lením pestré, přitažlivé a soustavné tělový- nácviku spartakiádních skladeb. První dvou-
chovné, sportovní a turistické činnosti v tělo- denní přehlídka spartakiádních vystoupení se
výchovném hnutí. Období příprav i samotná uskutečnila 20. a 21. dubna v Praze v tělocvič-
spartakiáda povedou naše občany a zejména ně Bohemians na Vinohradech. Připravil ji
mládež k soustavné tělovýchovné činnosti, ústřední štáb Československé spartakiády 1975
k účelnému a účinnému využívání volného a obě programová odpoledne potvrdila, že
času a zdůrazní význam tělesné výchovy v so- předvedení skladeb na Strahově bude velko-
cialistickém způsobu života, při upevňování lepou podívanou. Zaujala účinnost barevných
zdraví, fyzické zdatnosti a branné přípravě- a prostorových efektů, působivé hudební do-
nosti. provody, dynamičnost skladeb i některá ly-

Tělovýchovný svaz, svaz turistiky a všechny rická cvičení. Zejména společné vystoupení ro-
sportovní svazy chtějí přispět k úspěchu ČSS dičů a dětí zapůsobilo na diváky a je právem
1975. Také Československý svaz lyžařů připra- označováno za světovou novinku. Atraktivní je
vuje spartakiádní soutěže. V okresech, kde skladba svazarmovců, velmi náročné cvičení
jsou pro to podmínky, se uskuteční okresní vojáků a působivé vystoupení žactva. Všech 13
spartakiádní soutěže jednotlivců ve všech dis- skladeb se líbilo' a bylo po zásluze oceněno
ciplínách a všech kategoriích. Žáci mladší bu- i pracovníky spartakiádního štábu,
dou mít na pořadu běh na 1 km, 3X1 km, „Úroveň skladeb je vyšší než na předcházejí-
skok, závod sdružený, slalom, sjezd a obří sla- cích spartakiádách. Cvičení jsou fyziologicky
lom, žáci starší 3 km, 3X2 km, skok, závod hodnotná, bohatá na choreografické změny,
sdružený, slalom, sjezd, obří slalom, žákyně je v nich mnoho nápadů a nových pohybových
mladší 1 km, 3X1 km, sjezd, slalom a obří sla- tvarů. Cvičenci se mají nač těšit,“ prohlásil
lom, žákyně starší 2 km, 3X1 km, sjezd, slalom místopředseda ÚV ČSTV a předseda štábu ČSS
a obří slalom, dorostenci mladší 5 km, 3X3 1975 ing. Július Chvalný.
km, skok, závod sdružený, sjezd, slalom a obří JAROSLAV TROUSIL

1



Kř išť á lo vé  g lo b usy n ašly  n o vé  m ajit e le  ! 

ve  V y so k ý ch  I  i,

Tat rách

můžeme tedy bilaícovat. Raku- ^  ' g  ^  mfíM cn* s Š i
šanka Annemarie Moserová- A y  k Jw ;f| \wm ¿o« *> P*tl
Prollová potvrdila, že je jed- j| ^  &  I s m> 'mi hýw  » Q  f  EW
nou z nejúspěšnějších lyžařek X fis WQRU! cvp | | I  l iř  .* «■
všech dob a cennou trofej zís- l P \ / j P P  f«&// | |  jf S ‘» ||
kala už počtvrté. Dvacetiletý V ***** i  * ^  I j f  ■ f iS r
Ital Piero Gros obohatí svou js| f% j I§®' . % f  ” B
sbírku trofejí o křišťálový gló- j|X f MIL ^  I  vvsoké t a t r v f l
bus poprvé a za letošní skvělé H  fH ®  _ fjjfp
výkony si tuto poctu opravdu *  ; j í-----
zaslouží. Z československých
reprezentantů byl ve Světovém Nejlepší závodnici v obřím slalomu Světového poháru ve Vyso- 
poháru letos nejúspěšnější Mi- kých Tatrách. Zleva třetí Rakušan Hinterseer, vítězný Ital Gros 
loslav Sochor a jistě to není a Stenmark, který obsadil druhé místo.
jeho poslední slovo, protože 
Míla má na víc. Vraťme se ke
čtyřem dnům, prožitým mezi zkušenou závodnicí, její 15. mís- tantky Dáša Kuzmanová a Anna 
sjezdařskou elitou ve Vysokých to je dobré. Více mrzí skuteč- Droppová obsadily pořadí ve 
Tatrách, podrobněji. nost, že Dagmar Kuzmanová ne- středu. Ve srovnání se závodni-

mohla po diskvalifikaci z prv- cemi z alpských zemí používají 
Předposlední závod Světové- ního kola ukázat na domácí více hrany než skluz a to je 

ho poháru žen — slalom se jel půdě, co opravdu dovede. Má stojí cenné setiny vteřiny. Ce
na dobře připravené trati Hre- touhu se prosadit, ovšem v le- lá plejáda mistryň rychlých ly- 
bienku. Nervozita i snaha byly tošní sezóně ji neustále proná- ží si pochvalovala trati obou 
předznamenáním velkého boje sledovala zranění. Konečné vý- závodů, organizaci, prostředí i 
a zejména díky druhému fakto- sledky Světového poháru ve zájem diváků. Vyslechli jsme 
ru měl závod vynikající úro- slalomu žen ukazují na výbor- názory některých z nich: 
veň. Čtyřiadvacetiletá Rosi nou formu reprezentantek Ně-
Mittermeierová z Německé mecké spolkové republiky Zech- Annemarie Prollová-Moserová
spolkové republiky předvedla meisterové a Mittermeierové, (Rakousko): „Letošní zima ne- 
perfektní stylovou jízdu, ris- protože obsadily dvě první mís- byla příliš štědrá na sníh, by- 
kantní pojetí jí vyšlo a měla ta s dostatečným náskokem la jsem mile překvapena ú p ř i 
tí úvod k radosti. Po závodě pro- před ostatními závodnicemi z vou tratí. Postavení obřího sla- 
hlásila: „Jízda hop nebo trop je alpských zemí. lomu jsem ocenila. V Tatrách
dnes zejména v této technické Konečným zvoněním Světové- se mi líbilo hned napoprvé.“ 
disciplíně pro každého nutnos- ho poháru žen pro letošní rok
tí. Člověk musí riskovat vše, byl obří slalom na Skalnatém Lise-Marie Morerodová (Svý-
protože špička je dnes vyrovná- plesu. Krásné počasí i tvrdá carsko): „Nečekala jsem zde 
ná a soupeřky mi nic nedarují. trať, které dávaly všem stejné tak velký zájem o sjezdové ly- 
Vždy před sebou vidím jen ubí- šance bez ohledu na startovní žování, ráda jsem se zmýlila.“ 
hájící setiny vteřiny a snažím pořadí, přivítaly 52 účastnic.
se svým výkonem tak trochu Rakušanka Kasererová vyhrála Hanny Wenzelová (Lichten-
zastavit čas. Zde jsem měla ve Vysokých Tatrách už tři zá- štejnsko): „V Tatrách jsem po
štěstí, ale znám i pocit, kdy vody, před šesti lety dva a prvé a terén pro slalom i obří 
pro mě zůstane druhé kolo ta- zopakovala si hřejivý pocit z slalom je výborný. Máte zde 
bu a to jsem pak moc smutná.“ úspěchu i letos. Toto vítězství také nějaké sjezdové tra t i?“ 

Francouzka Debernardová bylo pro ni velice důležité, 
zčásti vyvrátila letošní pesimis- protože ji vyneslo na druhou Monika Kasererová (Rakous-
tické názory odborníků druhým příčku celkové klasifikace Svě- ko): „Do Tater jezdím ráda, 
místem. Podíváme-li se ještě na tového poháru. Její krajanka vím, že vše bude dobře připra- 
třetí stupínek, musíme velice Moserová má po sjezdu silnou véno po všech stránkách. Pro- 
vysoko hodnotit dynamickou zbraň i v této disciplíně a dů- sím vás, neříkejte, že jsem na 
jízdu Wenzelové z Lichtenštejn- kazem toho je její druhé mís- Tatry pověrčivá v dobrém slo- 
ska. Naše Anna Droppová je to. Československé reprezen- va smyslu!“

2



Slova uznání, která potěší. tos ukázal, že je nejen velkým v současné době vyvrcholením
Konečné pořadí Světového po- bojovníkem, ale i vynikajícím složitého sjezdařského technic-
háru žen můžeme hodnotit ja- technikem. Nejžhavějším česko- kého vývoje. Ekonomický styl
ko triumf Rakušanek. K duelu slovenským želízkem v obřím jízdy, perfektní projíždění bra-
Moserová-Kasererová patří čás- slalomu byl Miloslav Sochor. nek ,,na doraz“ i lehkost skluzu
stečně i Wenzelová z Lichten- Už v prvním kole naznačil, že dělají z Thoniho jednoho z nej-
štejnska která se občas obje- se chce se Světovým pohárem větších lyžařů všech dob. Ho-
vuje při tréninku sjezdařské rozloučit důstojně. Ve druhém vořili jsme o překvapujících vý-
velmoci. Čtvrtá Zechmeisterová si vedl rovněž dobře a o lepší sledcích. O ty se postarali Svéd
je typem technické závodnice umístění ho připravilo počasí. Stenmark a polští reprezentan-
se zdravou útočností, pověst To bylo totiž ve druhé fázi zá- ti. Sedmnáctiletý švédský sjez-
Francie zachraňuje Serratová a vodu k startujícím milosrdnější, dař se předvedl už na letošním
Švýcarska Nadigová, která zís- trať byla viditelnější, ovšem juniorském mistrovství Evropy
kávala body hlavně ve sjezdu. zrovna při jízdě Sochora se cíl v Nízkých Tatrách v Jasné a

Rozhodčí v cíli závodu obří- zahalil do mraků. Faktem je, jeho pojetí jízdy napovídá, že
ho slalomu mužů bývalý vyni- že po čtvrtém místě v trojkom- v příštím Světovém poháru bu
kající rakouský sjezdař To ni binaci na mistrovství světa ve de mít velké ambice na pěkné
Sailer prohlásil o předposlední Svatém Mořici Miloslav Sochor umístění. Jména bratří Bachle-
možnosti zisku bodů do Světo- znovu dokázal, že patří ke dových z Polska mají už ve
vého poháru: „To je nejhorší sjezdařské elitě, zejména po- světě zvuk, teď se k nim při-
viditelnost, kterou jsem při le- kud se týče obřího slalomu. družil i mladý Derezinski. Čes-
tošním ročníku zažil.“ Měl prav- Jeho osmé místo je zatím nej- koslovenským reprezentantům
du, protože závodníci vjížděli větším úspěchem českosloven- slalom v Tatrách vyšel podle
v polovině trati ze slunce do ského sjezdového lyžování v očekávání. Za velmi dobré mň-
husté mlhy, ve které se jen těž- poslední době. žeme považovat 12. místo Socho-
ko orientovali. První kolo obří- Padíváme-li se trochu zpět, rovo, rovněž dvacátá příčka 
ho slalomu mužů bylo obtiznej- oznáme že se v tét0 disciplí. Pazoutova odpovídá jeho sou- 
si pro počasí nez druhé Duka- poda~ilo bodovat jenom ym _ časným možnostem.

bJ l0 'nedojetí 15 stai- lanu p o u t o v í ,  který dojel v Podívejme se na Světový po- 
ujicmh a diskvalifikace ceseti roce ig68 v l0břím siaiomu Svě- hár mužů statisticky. Ze 13 stá-

daismh. Nejsmutnejsi byl asi po tového poháru jako etvrtý. ;ů bodovalo v tomto ročníku 61
pr™ \  castl ]eban z nellePsich ještg pr0 zajímavost : Sochor sjezdařů, za Rakousko 16, Itá-

/h o n ř  předvedl6 skvělou ^ízTu měl čas z obou ko1 pomaleíší Ki 12- Švýcarsko 9 a NSR 7.
x, skvel„ou pzda’ o 3,60 vteřiny než vítězný Gros. Miloslav Sochor je se 3 body

Lou.en, se Svě«0vým pohá . ne 4 9 - 5 6 .  mts.tě. Předn, mtste

zhatila plány na postup do dru- rem patřilo za mírného sněže- těže "zauůmají0 italStí1 reprezen- 
hého kola. Naopak se radoval ní slalomu na Hrebienku. Muži J J  „  ̂ , -
jeho krajan Piero Gros, který předvedli urputný boj. Ten při- ^  H e s t ý 'S t r i c k e ř  Rakm
součtem časů z obou kol měl nesl mnoho překvapení, které a y •
před posledním závodem už nečekali ani největší odbornici. t Jna třPetím Klammera
zajištěno definitivní vítězství. Fenomén na slalom Gustavo , . „ „
Elvacetiletý sympatický Ital le- Thoni předvedl jízdu, která je gímP̂ konům ve 3]ekzydu Vohs J i l

Švýcar Collombin čtvrté místo'.

‘ ‘ i,.'   ̂ sokych Tatrách.

3



jeví u Bohumila Zemana a při M v  ■ ■ |  w  ■ g g
získání dalších zkušeností mu- U l f S ů l l  t f l f l  C f ^ F T I I
zi sjezdařskou elitou by mohl J  V a ¥ III Cl I UU «* tu llU
v nastávající sezóně podat do
brý výkon. Totéž platí i o Hecz- Potíže, které čs. sjezdařské družstvo mělo s tréninkem před 
kovi. Milan Pažout prokazuje vánočními svátky, jsou všeobecně známé. Malý počet branek na-
stabilní formu, stejně jako v že- ježděných v tréninku i skutečnost, že jsme do „mlýna“ vstoupili
nách Anna Droppová. Dáša Kuz- až v lednu, měly za následek, že první naše výsledky v zahraničí
manová má dobrou perspektivu, byly velmi rozpačité. V prvních dvou závodech dokonce domino-
ale letošní její zranění byla val dorostenec — Zeman. Teprve Wengen jak ve sjezdu, tak i ve
opravdu nepříjemná. slalomu ukázal, že celou situaci není třeba vidět tak černě.

Tolik lyžařských sjezdařských Do vlastního mistrovství svě- - boli non-stop. Ve středu totiž 
es, kolik se sešlo na 19. roční- ta ve Sv. Mořici splnili piáno- místo tréninku mohly být usku-
ku Velké ceny Slovenska — v váný limit čtyři závodníci: tečněny jen dvě prohlídky, je-
závěru Světového poháru — Heczko v obřím slalomu 27,64 jichž skutečný efekt v mlze byl
jsme u nás ještě neviděli. Vy- b., Pažout ve slalomu 19,55 b. více než problematický. Ve
soké Tatry mají dobré terény (již před vánocemi), Míla So- čtvrtek se situace opakovala
pro slalom a obří slalom, v bu- choř ve slalomu 23,9 b., Bohouš s nepatrnou výjimkou. Tento-
doucnu se počítá i s realizací Zeman ve slalomu 26,21 b. a v krát byla uskutečněna jen jed-
sjezdové trati, odpovídající sou- obřím slalomu 28,96 b. Limit na jízda a to ještě od branky
časným požadavkům vrchol- pro Světový pohár byl základ- č. 15, což byla necelá polovi-
ných závodů. Zpočátku bylo ním kritériem pro účast na na trati.
trochu strachu, protože v ko- MS, kterou jsme si stanovili. V pátek bylo možno provést
nečných fázích se často rozho- První přijeli do Sv. Mořice jen jednu jízdu a to ještě bez 
duje, kdo z koho, ani Tatry ne- Pažout se Sochorem, přímo z nejobtížnější střední části. Tím
tvořily výjimku. Pořadatelé si Kitzbůhlu, protože již v úterý byla celému programu zasaze-
bvli vědomi, že tyto závody da- 29. ledna byla prohlídka sjez- na definitivní rána. Zbývala po
jí mnoho práce, ale všech úko- dové trati a jedna jízda. V ten slední možnost nahradit sobol-
lů se zhostili na výbornou. Do- den nikdo z nás netušil, že to ní (2. února) non-stop dvěma
kladem toho byly hlasy účast- bude také jedna z posledních tréninkovými jízdami. Jedině
níků: jízd na této trati s tart—cíl ne- tak bylo možné dodržet původ-

Piero Gros (Itálie): „Jsem u « mra».jf inná)i«Ui— r mt. b m — iwtimrrvvn■ — — — —
šťasten, přece jenom se mi po- ^
dařilo vyhrát! Stručnou charak- ^  _ J |  „  .  .  ^  ^  X  !  _ _ _
teristiku? Myslíte komplexní? t S «  S til T l i  Z  6  11 3. T I V 6  ¡"31111111
Naše hosteska mi vysvětlila, že

znáJ e „ye/ icf cl°b ie slovo „pii- Vrchol dvouletého snažení mezi ZOH 1972 v Sapporu a ZOH
ma . Tak tedy prima! I kdy- T . . . . .
bych nevyhrál “ 1976 v Inns“rucku — mistrovství světa 1974 ve Falunu pro sdru-

ženáře skončil. Výsledek, kterého jsme dosáhli, umístění na 11., 
Gustavo Thoni (Itálie): Chtěl l 7-> a 22. místě v pořadí Josef Pospíšil, František Zeman, To-

jsem víc, ale pokaždé to ne- máš Kučera a Libor Foltman, není rozhodně uspokojivý a bude
jde, gratuluji Pierovi! (Gros o předmětem důkladného rozboru.
Thonim prohlásil: „Je to oprav
dový kamarád a já ho uznávám Co přinesla soutěž ve sdruže- druhé a čtvrté místo, se museli
jako jednoho z nejlepších sla- ném závodě? Předně potvrzení, spokojit 6., 12., 25. a 39. pořa-
lomářů!“ ) Byl jsem zde spoko- že reprezentanti NDR pevně dím. Nejlepší byl Rauno Mietti-
jen.“ stojí v čele této disciplíny. Po- nen, který skončil šestý se

tvrzuje to zlatá medaile Ulri- sedmnáctibodovou ztrátou na
Ingemar Stenmark (Švéd- cha Wehlinga, stříbrná Gůnte- mistra světa Wehlinga. V závo-

sko): „Kdybychom měli takové ra Deckerta, čtvrté místo Hanse dě sdruženém startovalo 43 re-
terény u nás!“ Hartleba a osmé Bernda Zim- prezentantů z 13 zemí: ČSSR,

mermanna. Poláci obhájili svo- Finska, Francie, Japonska, Ju-
Miloslav Sochor (ČSSR): ji pozici (Hulá byl třetí, Legier- goslávie, NDR, NSR, Norska,

„Jsem rád, že jsem na domácí ski sedmý, Dlugopolski třinác- Polska, SSSR, Švédská, Švýcar-
půdě odvedl dobrý výkon. Zú- tý a Kawulok čtrnáctý). Do ska a USA.
častnil jsem se řady závodů v první desítky se tvrdě tlačí No- Co říci k umístění našich zá- 
zahraničí a potěšilo mne, když rové. Jejich tradiční disciplína vodníků? Reálně jsme očekáva-
mi kamarádi ze sjezdovek na prožívá obrození, o čemž svěd- li umístění Tomáše Kučery ve
otázku: „Líbilo se vám u nás?“ čí páté místo Arne Bystola, de- vedoucí šestici a některého z
odpovídali: „Si, yes, oui, ja.“ váté Paal SchjetnehO', desáté dalších našich reprezentantů v

Steina Gullikstada a šestnácté první desítce. Po skoku se pro
Naše Tatry s Kriváněm a Torna Sandberga. Ústup se pro- nás závod vyvíjel příznivě. To-

Gerlachem si získaly ve světě jevil u sdruženářů SSSR, jejichž máš Kučera byl pátý, Pospíšil
další popularitu. nejlepší závodník Valerij Kopa- dvanáctý, Zeman dvacátý a

jev byl až devatenáctý. Také Fi- Foltman 32. Tomáš Kučera a
ANTONÍN PEČENKA nové, kteří v Sapporu obsadili Pospíšil měli předpokládanou

4



ní plán a sjezd — největší na- ru a ve Sv. Mořici tento fakt jedničku Mattleho. Na Socho- 
ději Švýcarů — uskutečnit v jen potvrdil. Jeho jízda je dy- rovi byl patrný nedostatek tré- 
neděli 3. února. Současně byla namická, pracuje dolními kon- ninku na tvrdých tratích. Ze- 
již navržena alternativa s pře- četinami ve velkém rozsahu, man prokázal dostatek bojov- 
sunutím sjezdu na následující s velkým citem pro skluz lyží. nosti. Jeho způsob jízdy „na 
sobotu 9. února. Počasí se však Delší stopa mu umožňuje pra- klacky“ je však při vyšším star- 
nezměnilO' a zůstala původní videlný, rovnoměrně se měnící tovním čísle — tím horší kvali- 
prognóza: zataženo — hranice záběr (tlak] na lyže. Jen o po- tě trati (seky) — riskantní, což 
oblačnosti 2400 m. Tím bylo de- znání pomaleji působí oba dal- se projevilo zavléknutím lyže 
finitivně rozhodnuto o tom, že ší v pořadí prvního kota — za tyč a diskvalifikací. Pažout 
23. MS ve sjezdových disciplí- Gros a Helmut Schmalzl. Mezi se v I. kole nevyrovnal s tra- 
nách budou zahájena obřími tyto závodníky se vklínil do tí. Druhé kolo' bylo v našich řa- 
slalomy mužů o den později konečného pořadí Hinterseer. dách poznamenáno nepochopi- 
než žen — v pondělí 4. února. Jeho jízda působí rvavěji, přes- telnou diskvalifikací Heczka. 
Start prvního kola byl určen v to však lehce. Stříbrnou me- A tak výsledky, i když jsou da- 
9.30 hod., druhého ve 13 hodin. daili vybojoval rozdílem 8/100 leko nejlepší v dosavadní histo- 

Trať byla upravena s ohle- Před třetím Grošem. rii čs. startů v obřím slalomu
dem na nedostatek sněhu v po- Z dalších závodníků je pozo- na !?e^° ne°dpovídaií
sledních dnech před MS po ruhodné 9. místo juniorského skutecne sile našeho družstva, 
vzoru kluziště. Společně s vel- mistra Evropy z Jasné Švéda Slunečné počasí, hlavně v
kým sklonem (místy až 37°) a Stenmarka. Dokázal, že tolik prvním kole obřího slalomu, 
brankami postavenými nezvykle diskutovaná kvalita lyží Elán bylo vystřídáno opět mlhou a 
do stran, to byla jedna z nej- se vyrovná ostatním renomova- sněžením. Nad sjezdem se vzná- 
obtížnějších tratí, kterou jsem ným světovým značkám. Z na- šel stále otazník. Nakonec bylo 
za posledních deset let viděl. šich jel nejrychleji první koio možno konstatovat, že v 9 tré- 
K této skutečnosti se přidružila Heczko, který týden před vlast- minkových dnech(!!) byla trať 
ještě zhoršená viditelnost v ním závodem měl možnost stej- projeta tolikrát, že bylO' možno 
druhém kole. A tak je možné ně ledovatou trať vyzkoušet v v sobotu 9. února uskutečnit 
konstatovat, že letošní mistr Diablerets, v závodě, kde jeli domácími příznivci tolik oče- 
světa Gustavo Thoni — „Trafoi“ svoji kvalifikaci Švýcaři a kde kávaný sjezd. Přání domácích, 
je skutečně mistrem této dis- Heczko obsadil 7. místo(!) sod- násobená skutečností, že ve 
ciplíny. Dokázal to již v Sappo- stupem 5,42 vt. na švýcarskou sjezdu žen nezískaly reprezen-

< É novou stopu, ze které skočil Při přiměřeném běžeckém vý-
* nejdelší skok 85 m. Ve třetím kónu, jaký dosáhli ostatní naši

* šSĚĚĚĚĚĚm  kole soutěže této stopy střídavě reprezentanti, musel být nejhů-
-•''***£  užívali závodníci se starou pů- ře na pátém místě v celkovém

S  ‘ i vodní stopou. V nové stopě do- hodnocení. Obsadil však až 18.
lH sáhovali v průměru o 2,5—5 m místo.

- V d e l š í c h  skoků. Proto jsem ve Příznivě však hodnotím 11.
M*3 m  ¡» 3 -  třetím kole poslal závodníky, místo Josefa Pospíšila, kterého

kteří měli dva dobré skoky, do od 5. místa dělí jen 4,84 bodu 
nové stopy (T. Kučera a Pospí- a při jeho prvním startu ve 
šil) a Foltmana se Zemanem vrcholné světové soutěži je to 
starou stopou, protože potřebo- slibný výkon. Od Zemana jsem 

t ÉI®* váli ještě jeden stabilní skok. očekával lepší výkon ve skoku.
Ž f P P f ''. ‘ffijjiT Tomáš Kučera dosáhl v nové Foltman znovu potvrdil, že v

• s t°pč nejvyšší nájezdové rych- přípravných soutěžích před MS
— losti ve třetím kole 91,4 km/ a ZOH podává dobrý výkon, po

/hod. Nedokázal však dokonale kterém následuje ve vlastní vr-
provést odraz v důsledku ne- cholové soutěži útlum, 

v rovnosti ve stopě. Závěrem možno říci, že jsme
V běhu na 15 km byla celá na mistrovství světa v porovná- 

příprava závodu provedena vel- ní s ostatními našimi spolubo- 
mi pečlivě s pomocí vedení na- jovníky — běžci, běžkyněmi a 

Josef Pospíšil ší výpravy a trenérů běžeckého skokany — neuspěli. Máme
družstva mužů. Na rychlém však v družstvech běžců a běž- 
zmrzlém sněhu jsme měli rych- kyň velký vzor, ze kterého se 

šanci na umístění v první de- lé a dobře stoupající lyže. Folt- musíme důkladně poučit. Nedá 
sítce. První část — závod ve man, Zeman a Pospíšil odvedli se říci, že podle výsledků jed- 
skoku — se vyvíjel dramaticky. v běhu dobrý výkon (8., 10. a noho závodu jsme ztratili svou 
Sdruženáři s nižšími startovní- 12. místo), Tomáš Kučera v dů- pozici, rozhodně jsme však na 
mi čísly dosahovali velmi dlou- sledku naprosto nevysvětlitelné MS 1974 nepodali očekávaný 
hých skoků vlivem rychlé sto- slabé chvíle obsadil až 33. mís- výkon a budeme oprávněně 
py, která v průběhu závodu tc#v běhu se ztrátou čtyř minut předmětem kritiky, 
měkla a byla pomalejší. Ve dru- na vítěze Poláka Legierského a JOSEF KUTHEIL,
hém kole najel Nor Schjetne dvou minut na naše závodníky. trenér ěs. družstva sdruženářů

5



tantky helvetského kříže žád- ■— az to muselo příst — povedal mi tréner Jan Vedral po skon-
nou z medailí, se nesplnila. Vý- 1 ^  ^ení druhého kola obrovského slalomu na Velkej cene Slo-
sledky našich, hlavně Sochora venska, keď už bolo jasné, že M i l o s l a v  S o c h o r

ní s odstupem 5,8 vt. za nejlep- skoncil asmy ■ v  sučasnosti nas zjazdar číslo jedna konecne
ším Grissmannem a 18 vt za přerazil bariéru odstupu od světověj špičky. Jeho měno zapísali
Russim) byly slibné. ' Stabilní dejinitívne medzi elitu. Po skvelom štvrtom mieste v kombinácii
mlhavé počasí nám dalo mož- na majstrovstvách světa v St. Moritzi potvrdil aj na jinále Sveto-
nost prověřit mazání. Žel v den vého poháru vo Vysokých Tatrách, že májá pravdu tí, čo o ňom 
sjezdu se podle^zákona schvál- hovoria, že je búrlivákom na prudkých svahoch. 
nosti opět změnilo. Na bez- ^  lyžovaniu mal vždy najlepšie podmienky. Veď sa narodil

hodině6 ob^evovaT vysoká oWafi- y Centre tohto Šp0rtU ~  V ^ o n o s s k e j  Peci pod Sněžkou Bolo
nost a sníh se k hodině zahá- t0 v Íanuari 1952- Ledva sa na nohy postavil, uz mu pripli lyže.
jení postupně měnil. Stejně tak ___ ^

u“  z.sst í̂ í Zapisal sa medzi elito
snad s výjimkou Rakušanů měli -S.

n âz^nínj všichni včet- Hned' za domkom svojho otca mal jedinečné terény, po ktorých
ně Švýcarů, kteří byli ubytová- sa smýkal, pravda spočiatku zváčša po zadnej časti těla. Čoskoro
ni nedaleko cíle sjezdu. Vítěz - ^  prejavila jeho zatatost a vytrvalost. Aj keď sa mu často 
Zwilhng patři v posledních le- J í , , « , . ,  . .
těch ke světové špičce. Sympa- usl° od mam V ,Pyplaty za roztrhané gate, nepolavil. V prvých
tická je jeho lyžařská všestran- rokoch školy si všimol jeho talentu učitel a neskoršie aj miestni
nost. Patří mezi jezdce s měk- tréneri. A potom už bola jeho cesta za úspechmi nalinkovaná.
kou promyšlenou jízdou, s ci- Přišli úspěchy v kategorii žiakov, dorostu, juniorov i tituly
tem pro terén i příležitost. Té majstra ČSSR dospělých. Už v 17 rokoch reprezentoval CSSR.
se zde chopil a získal pro fir- Vyučil sa za elektrotechnika, no zo svojho řemesla osoh nemá.
?}u, Pověst nejrychlej- s / a/ sa inštruktorom v lyžiarskom oddiele Dukly Liberec. Aj keď
T p ^ m l o v o ů r  v " r ^ m  Spřek»ae obletovaný krásným pohlavím, ostal vyznavačovi slobody. 
pěním je třetí místo Frommelta M■ Sochor Patn  k Pokojným typom l'udi. Malovravny, po ne- . 
z Lichtenštejnská, stejně jako úspěchu sa na nič nevyhovára; po úspěchu hanblivo přijímá vaše
až 9. místo Švýcarů. Také Ita- gratulácie. Jeho jazdu označujú odborníci za mákkú. Asi preto,
lové očekávali po trvale dob- že perfektne zakončuje oblúky medzi bránkami. Najlepšie sa mu
rých až výborných výsledcích daří v obrovskom slalome, no v poslednom čase má vynikajúce
jistě více. Odstup našich je vět- výsledky aj v slalome. Sám hovoří, že neistý je v zjazde. Má málo
sí než se očekával. Dokazuje příležitostí sústavnejšie trénovat zjazd na dobré upravených a
jen, ze sjezd potrebuie k dosa-
žení výsledk» více, než jsme bezpečných tratmc. 
zatím schopni dát. Po sjezdu se v  Sochor0iVi mamě ďalsieho lyziara, co vybočil z pnemeru. Do- 
však vytvořila zajímavá situa- kázal, že u nás máme nielen výborné terény a celé štáby skve- 
ce v hodnocení trojkombinace lých organizátorov zjazdového lyžovania, ale aj výborných pre-
po dvou disciplínách. Střídavé tekárov, schopných propagovat dobré měno našej vlasti.
pády favoritů vyčistily pole a K. EIDLPES
daly reálnou naději našim obě
ma závodníkům umístění do 10. 
místa v kombinaci. S touto de-

VÍf^Q^S'm H-!nufi'naS*Û °tVn^ ^°' pravil tak Sochorovi těžkou ho- Závěrem nutno říci, že přes 
—S íaloi 1 miS 1 vs V1 dinu. Ten se s ní ale dokázal výrazné zlepšení proti poslední-

vypořádat a zapsal se do histo- mu světovému šampionátu a do-
Počasí tentokrát, snad na roz- rie mistrovství světa 4. mís- sažení zatím nejlepšílm umístě-

loučenou, bylo hodno odznaku tem v kombinaci. HeczkO' po ní v historii naší účasti na MS,
Sv. Mořice — modrá obloha a pomalém prvním kole, způsobe- se nesmíme nechat ukolébat v
slunce. Obě kola byla vytyčená ném nervozitou okolo startov- našem snažení. Víme, kde byly
nezvykle do stran. Podklad ního čísla, zajel druhé kolo vý- nedostatky v naší přípravě a
však tentokrát nebyl tak ledo- borně, dvě vteřiny rychleji než bude nutné vytvořit takové or-
vatý jako v obřím slalomu, což první a skončil na 14. místě. ganizačně metodické předpo-
byla pro nás výhoda. Nezvykle Od 10. místa jej dělilo jen 68/ klady, aby nás sněhové pod-
vytyčená trať byla již v prvním /100 vt. Zeman ve svých 16 le- minky ani materiální nedostat-
kole této „války nervů“ pohře- těch dokázal 18. místem, že je ky napříště nepřekvapily. Má-
bištěm nadějí takových jmen naší velkou velkou nadějí a So- me dva roky čas k tomu, aby-
jako je Kniewasser, Hinterseer, choř projevil nesmírnou schop- chom se dotáhli na naše spo-
Neureuther a další. V druhém nost sebekázně a odpovědnosti lubojovníky v klasických disci-
kole pak k nim přibyli ještě ve státní sportovní reprezenta- plínách, i když laťka, kterou
Perrot, Gros, Řadiči a bohužel ci. Přestože nebyl v době MS postavili ve Falunu, je zatím
i Pažout, který nepodržel nervy v té formě jako minulý rok, pro nás spíše i luz í . . .
na poslední rovince, když již získal pro naše sjezdování cen
ná startu byl desátý (!) a při- ný úspěch. JAN VEDRAL

6



IX . Tat ranský pohár záležit ost í reprezentantů NDR
# W®HI dmnáctiletá norská skokanka Mistru světa Ulrichu Wehlin-

Anita Marie Woldová, která govi zásluhou vyrovnaných vý-
'x S skokem 94 in na devadesátce koňů ve skoku i v běhu patřilo

v Areálu snů vytvořila nový zaslouženě prvenství v závodě

/  ' -  vadní osobní rekord ”o osni lunského mistrovství světa chv-
/  j  i  metrů. Usměvavá sympatická běli jen Deckert (NDR) a Japo-

jr A  * »"jím- ’J x  A Norka nestačila při Tatranském nec Kacuro. Zásluhou dobrých
* MĚ poháru rozdávat autogramy a skoků Fin Rauno Miettinen ob-

*  byla středem pozornosti foto- sadil druhé místo před Polá-
grafů a novinářů. Ve svém byd- kem Kazimierzem Dlugopol-

^  S  I  začínala skákat společně s Tomáš Kučera po nemoci ne-

C  g  S ho jejich souperkou i jako do- slav Svoboda a František Ze-
P  rostenka. V současné době je man, kteří skončili na šestém

ké mužům, což po startu na Dvojnásobný mistr světa
• J Ě Ú  * <! Holmenkollenu znovu dokázala Hans-Georg Aschenbach suve-

| ** i ve Vysokých Tatrách. Zúčast- rénně zvítězil na velkém můst-
f l H '  • j f  i nila se závodu na středním i ku, na středním však skončil

Á  velkém můstku mimo soutěž se až šestý. Tam patřilo prvenství
startovním číslem 100 a skáká- juniorskému mistru Evropy
la z vyššího nájezdu. Byla také jurgenu Ecksteinovi. Na deva-

j M Š  hodnocena stylovými rozhodčí- desátce byl z čs. skokanů nej-
[ ti '* j f  mi. Na devadesátce za skoky lepší Karel Kodejška — šestý,

94 a 84,5 m byla ohodnocena na středním patřila bronzová 
Leoš Skoda (Dukla Liberec) byl 175,4 b., což by v soutěži zna- medaile Leošovi Škodovi. Při 
nejúspěšnějším  z čs. skokanů menalo 21. místo ze 75 startu- pěkném slunečném počasí v 

na IX. 7’atranském poháru. jících. Na sedmdesátce skočila sobotu přihlíželo závodům na
52 a 57,5 m a získala 125,1 b. velkém můstku 60 000 diváků. 
(88. místo z 94 účastníků).

Tradiční již IX. ročník Tat- Závody byly dobře přípravě- VÝSLEDKY
ranského poháru, mezinárod- ny a všichni zahraniční účast- t a t p AMcifEwn p o h á r u
nich lyžařských závodů v kla- níci si pochvalovali jejich vzor- IX- IAIKANSKEHU r u h a k u

sických disciplínách 14.—17. nou organizaci, pěkné tratě i Běh mužů na 15 km; j  Klau-
března 1974 na Štrbském Plese, můstky, jakož i pohostinnost ge 59-3653 min 2. Grimmer 
skončil velkým úspěchem re- pořadatelů. Reprezentanti NDR, 51-33 ¿8  ’ 3 Beutel (všichni 
prezentantů NDR. Lyžaři a ly- především Gerhard Grimmer a ^DR)’ 52:00 82, 4. Bohm (ČSSR) 
žařky nejúspěšnější země na Gert-Dietmar Klause na besedě 53-0 121 V Gyger 52:34,59, 6. 
30. mistrovství světa ve Falunu s novináři označili Štrbské Pie- A ‘ ’Kaj[in ' rQba švýcarsko) 
zvítězili ve všech sedmi závo- So a nadmořskou výšku 1300— 53-59 57 7 Michalko 53:02 82,
dech a získali 14 z celkového 1400 m za nejideálnější pro pří- g FaVstávr (oba ČSSR) 53:03|o6’ 
počtu 21 medailí. Na čs. závod- právu běžců. Připomněli také, g' Galalen (Švýcarsko) 53:07,35, 
nících se projevila únava z na- že vděčí soustředění ve Vyso- LQ Lu ták rčSSR) 53:08,23. 
máhavé sezóny a museli se kých Tatrách za dobré výsled- 3Q' km. 1 Grimmer 1:32:22,04 
spokojit třetími místy Blanky Ry na mistrovství světa ve Fa- hod '2 Klause (oba NDR) 
Paulů v běhu žen na 5 km, Sta- lunu. Tito dva běžci dominovali [-33-48 76 3 Henych (ČSSR)
nislava Henycha v běhu mužů také v bězích na 15 a 30 km i ^ . ^ s o ’ 4 Vogel (Rakousko) 
na 30 km a Leoše Škody v zá- Tatranského poháru. Grimmer i-35-ig’3o’ 5 Gebala (Polsko) 
vodě ve skoku na středním podotkl, že přivítal odpočinek i ^ ^ ^ g ’ 6 Beutel 1:36:05,00, 
můstku s normovým bodem 70 p0 falunském šampionátu před G'r 0gS ’(oba NDR) 1:36:05,07! 
™ í rů -. _  „ . .. t , j, . těmito závody. 8; Gahlen (Švýcar.) í t f e i l B ^

Mezi účastníky byli také tri v  bězích zen 171eta studentka g Kubica 1-36:31 55 10. Michal- 
mistři světa z NDR: nejúspěš- Barbara Petzoldová dvojnásob- k' ,Qba Ĝ SR) 1-36:33 52. 
nější závodník v běhu z falun- ným vítězstvím na 5 a 10 km ’
ského světového šampionátu znovu potvrdila, že je nadějnou Závod sdružený: 1. Wehling
Gerhard Grimmer, sdruženář závodnicí. Ona i její krajanka (NDR) 431,18 b., 2. Miettinen
Ulrich Wehling a král skokan- Sigrun Krauseová se shodly v (Finsko) 424,97, 3. Dlugopolski
ských můstků Hans-Georg názoru, že výhledově bude za- (Polsko) 413,06, 4. Hartleb
Aschenbach, jakož i člen , zla- veden i běh žen na 15 km. (NDR) 408,59, 5. Bystol (Nor-
té“ štafety NDR na 4X10 km v  NDR se v letošní sezóně již sko) 404,20, 6. Svoboda 402,35,
Gert-Dietmar Klause. Stejné po- konalo mistrovství na této tra- 7. Zeman (oba ČSSR) 400,02,
zornosti jako oni se těšila se- ti a zvítězila v něm Petzoldová. 8. Hulá 397,69, 9. Kawulok (oba

7



Polsko] 395,75, 10. Lustenber- I  *  B w  ■ ■ I  ■ ■ger csv̂ko, 39399 5 ovenski vzíari rokovali
Závod ve skoku — P 90 m: 1. w J  *mmu

H. G. Aschenbach (NDR) 252,5
b (107 + 108 m) 2. Bachler Aj keď sezóna ešte je v plnom prúde, zišli sa v sobotu 23. 
(Rakousko] 230 1 (100,5 + 106], marca slovenskí lyžiari na svojom plenárnom zasadnutí v Mar-
3 Schmid (Švýcarsko) 223.7 tine. Na programe rokovania bolí otázki rozpracovania záverov 
(97 5 + 103) 4 Glass 219 3 ziazdu STO a IV. zjazdu ČSZTV. Na zasadnutí přivítali členku
(97,5 + 99,5),’ 5. ’ Eckstein (oba sekretariátu SCV ČSZTV Máriu Š v a r c o v u .
NDR) 215,4 (99,5 + 101,5), 6. Ko
rejská 211,9 (94 + 102), 7. Hohnl Celé rokovanie prebiehalo v ku sa lyžiari hotují urobit do-
(oba ČSSR) 211,8 (98,5 + 98,5), znamení úprimnej snahy po kladný rozbor práce športových
8. Kampf (NDR) 211,4 (98,5+’ uplatnění zjazdových záverov lyžiarských základní a na je-
97,5) 9 Krzystofiak 2114 (94 v každodennej práci oddielov. ho základe pristúpiť k realizá-
+ 99), 10. Bobak (oba Polsko] Předseda SLZ dr. M a r t i n  cii tréningových stredísk mlá-
206,7 ’ (96 + 102). _ P 70 m: 1. S c h e 11 i n g vo svojom referá- deže v okresoch. V práci tré-
Eckstein 226,0 (83 + 78) 2. te vyzdvihol celý rad dobrých nerov a cvičitelov chcú vo vyš-
Glass (oba NDR) 221,3 (76+ výsledkov, ktoré lyžiari do- šej miere uplatňovat vedecké „
78), 3. Škoda (ČSSR) 218,0 (78 siahli v tejto sezóne. Přitom poznatky a progresivně metódy.
+ 75), 4. Schmid (Švýcarsko) však nezabudol poukázat aj na Bezpečnost na prvé miesto!
217,4 ’ (74 + 78), 5. Bachler (Ra- rezervy, ktoré ešte v ich prá- To je zásada, s ktorou sa chcú
kousko) 217,0 (78 + 78), 6. H. G. ci s^- V zásadě ide o ešte vač- vyporiadať v najkratšom čase.
Aschenbach ’ (NDR) 215,7 (75+ šiu účast lyžiarov na masovom Preto budú trvat na bezpod-
78), 7. Krzystofiak 211,1 (72,5 rozvoji tohto sportu a o úplat- mienečnom dodržiavaní smer-
+ 77), 8. Bienek (oba Polsko) nenie vplyvu hlavně cvičitelov nic o přetékaní mládeže. Zod-
208,3' (77,5 + 74), 9. Schnabl v základných formách lyžova- povednosť za to ponesú tech-
(Rakousko) 208 3 74 5 + 75 5) nia Pri rekreácii ROH, v spo- nickí delegáti SLZ na jednotli-
10. Hohnl (ČSSR) 206,3 (75,5 lupráci st> SZM i při výcviko- vých podujatiach.
-+ 73,5) vých zájazdoch škol. Nezabudol Z dalších bod o v rokovania

 ̂ ani na polnohospodársku a uč- třeba spomenúť plán činnosti
Běh žen na 5 km: 1. Petzoldo- ňovskú mládež. SLZ na rok 1974, v ktorom sú

vá 16:15,56 min., 2. Krauseová V oblasti politickovýchovnej zakotvené závěry zjazdov i pri- 
(obě NDR) 16:20,47, 3. Paulů práce zdóraznil potřebu zvýše- jaté opatrenia.
(ČSSR) 16:23,86, 4. W. Majer- ného výchovného vplyvu tréne- Na plenárnom zasadnutí sa
czyková^ (Polsko) 16:28,95, 5. rov a cvičitelov, ale aj rozhod- lyžiari přihlásili k účasti na
Cillerová (Jiskra  ̂ Mšeno) cov a funkcionárov. oslavách 30. výročí SNP. Tu sa
16:39 19, 6. Sekajová 16:39,68, Cestu k zvyšovaniu výkon- sústredí pozornost najma na
7. 1 Bartošová (obě  ̂ CSSR) nosti vidia v sústavnom raste spoluprácu s ostatnými spolo-
16:42,11, 8. Bíichnerová (NDR) odbornosti trénerov, v ďalšom čenskými organizáciami, pri-
16^46,76, 9. Sikolová (Jiskra poskytovaní upravených tratí, čom vychádzajú zo záverov XV.
Mšeno)^ 16:48,21, 10. Pasiárová budovaní vlekov a možností pléna ÚV STO. V roku osláv 30.
(Vysoké Tatry) 16^52,25. — kvalitného tréningu nielen vy- výročia SNP sa vo zvýšenej
10 km: 1. Petzoldová 39:46,28, braným jedincom, ale široké- miere venujú přípravě a usku-
2. Krauseová 39:47,24, 3. Biích- mu okruhu talentovaných pre- točneniu známých podujatí,
nerová 41:07,85,’ 4. Bartošová tekárov, hlavně mládeže. V spo- akými sú: Bezroukov memoriál,
41:28,89, 5. Paulů (obě CSSR) jenj s tým vystupujú do popře- Memoriál Janka Nováka, Memo-
41:51,86, 6. W. Majerczyková ¿ja úlohy športových stredísk riál padlých hrdinov. Halašov
(Polsko] 42:39,95, 7. Pasiárová a tried. Žiada sa zlepšit spo- memoriál, Memoriál K. Truba-
(Vysoké Tatry] 43:28,60, 8. Sy- luprácu s Ministerstvom škol- na, Preteky dargovských hrdi-
vei'senová (Norsko) 43:31,28, g^va SSR pri ich zriaďovaní. nov a Letný slalom na počest
9. Cillerová (Jiskra Mšeno) Súčasne třeba zabezpečovat so- padlých hrdinov. Mimoriadnu
44:06,54, 10. Z. Majerczyková ciálne a pracovně podmienky starostlivost venujú II. ročníku
(Polsko) 44:25,99. pretekárom i po skončení ich přeteku „Bielou stopou SNP“.

JAROSLAV TROUSIL športovej činnosti. V tomto ro- Súdružka Švarcová na závěr
po^ak^ala^  lyžiarop  ̂za ^élobrú

/ .  /fa * '  //,'///, ' / / „ z ,  ' '  ' ' , , ' í ¿ ' / ' ý ť f t f i ý / / ' /



W f  ěy Světový pohár:
GROS a MOSEROVÁ

- ^ ^ 0  m ^ k / ^ í Zechmeisterovou a Nadigovou, to- Obří s la lom ve Vysokých Tat-
^ tm ? Vt 1 též se podaři lo  i Wenzelové z rach  (1750 m, výšk. rozdíl 345 m,

~ -ý . . p .f  Í % % l i  í L ichtenšte jnská ,  k terá  navíc vy- 47 b ranek ) :  1. M. Kasererová
«*■“ 1 ' 1  M hrá la  soutěž v obřím slalomu. (Rak.) 1:18,57 min., 2. A. Moserová

§ J  f i l l j  Před závěrem  byl stav v soutěži (Rak.) 1:18,96, 3. Morerodová
'ilL. f i l l  ^  ‘ O l  ^ \  žen: 1. Moserová 228, 2. Zech- (Švýc.) 1:19,23, 4. Wenzelová

. ’S jĚ Ě  ..W ®  'i* ^  |b meisterová 126, 3. Nadieová 123, (Licht.)  1:19,66, 5. Giordaniová
'* & £  " S S  f t j n f c  Kasererová 120, 5. Wenzelová (It.) 1:20,08, 6. I. Gfolnerová

| |  J v  ^  112’ 6‘ S e r ra tová HO. (Rak.) 1:20,39, 7. P. Emonetová
ý *  *■* f  | P  M  Ve Světovém poháru  bylo cel- (Fr.)  1:20,50, 8. I. Lukasserová

* <̂ jU***.’*v' J i  kem 38 závodů, z toho 17 žen a (Rak.) 1:20,55, 9. Serra tová  (Fr.)
n a  - / J  w l |  J w í  21 mužů. Z mistrů  světa se neza-  1:21,18, 10. T. Treichlová (Rak.)

|  V *  psal ani jednou mezi vítěze m istr  1:21,19. — 27. D. Kuzmanová
J f  S j / L s l j m  ve sjezdu David Zwilling z Ra- 1:23,16, 28. A. Droppová 1:23,48.

m ^ Ě m m  kouska. Nej lepším byl Piero Gros Sjezd v Cortině d ’Ampezzo (It.) 
- J j a H y l ly  z Hálie, vyhrál  pět závodů, po byl odvolán pro sněhovou kala-

Annemarie  Moserová-Prollová^ (Ra- Konečné pořadí  Světového pohá- 
J | | l |  kousko),  Christa Zechmeisterová ru žen: 1. Annemarie  Moserová-

. ¿ m m m  m  . ™ (NSR) a Roland Collombin (Švý- Prollová 268 b., 2. Monika Kasere-
carsko) ,  po t ř e c h  m istr  světa ve rová (obě Rak.) 153, 3. Hanni

Ital Gustavo Thorii patří k nej- sla lomu a v obřím sla lomu Gus- Wenzelová (Licht.) 144, 4. Christa
lepším sjezdařům na světě. tavo Thoni ( I t . ), po dvou Hans Zechmeisterová (NSR) 129, 5. Fa-

H in terseer  (Rak.) , Christ ian  Neu- bienne Serra tová  (Fr.)  127, 6. Ma-
r e u th e r  (NSR), Monika Kaserero-  r ie-Theres Nadigová (Švýc.) 123,
vá (Rak.) a Rosi Mittermaierová 7. Rosi Mittermaierová (NSR) 116;

Zatímco o ví tězství R akusanky (NSR) po jednom Karl Cordin 8. Lise-Marie Morerodová (Švýc.)
Annemarie  Moserové-Prollové bylo [Rak )’ m is tryně  světa v obřím 77, 9. Wiltrud Drexelová (Rak.)
ve Světovém lyžařském  poháru  ve sla lomu Fabienne Serra tová  (Fr.) ,  72, 10. Kathy Kreinerová (Kan.)
sjezdových d isc ip linách rozhodnu- H erber t  P lank 1 It 1 F ranz  Klam- 70, 11. Irm gard  Lukasserová (Rak.)
to již po dvou t ř e t in á ch  soutěže, m er [Rak>) F rancisco  Fernandez-  63, 12. Traudl Treichlová (NSR)
o prvenstv í  v soutěži  muzu se bo- 0 choa  , gp-) Hubert  Berch to ld  56, 13. Claudia Giordaniová (It.)
jovalo az do posledního dechu. ( Rak i Cindy Nelsonové (USA) 55, 14. Barbara Cochranová 46,
Před závěrečnou  tře t inou  vedl m is tryně světa ve sla lomu Hennl 15- Cindy Nelsonové (obě USA) 43,
švýcarsky  sjezdař  Collombin se w enze lová  (Licht.) , Kathy Kreirie- 16. Ingrid Gfolnerová (Rak.) 42,
140 b- Pred B a l v a n e m  Klamme- rová (Kan j a Claudia Giordaniová 17• Jacqueline Rouvierová (Fr.)  41,
rem 122, I ta lem Grošem 120, dal- r I tá H e) 16. Betsy Cliffordová (Kanada) 32,
ším Rakušanem  H in terseerem  112 ‘ iq Daniplp Dphernardnvá fFr 1 24
a dvojicí  G. Thoni z I tá l ie  — Zwil- P řináším e výsledky poslední tře- 2Q Lindy Cochranová (USA) 23,’ 
l ing z Rakouska, k te rá  měla po tinJ  Poh a ru - nejprve zeny: klas if ikováno 40 závodnic.
95 b. Posledními závody však byly Slalom v Abetone (vysk. rozdíl  ob ř í  sla lom: L  Wenzelová 71, 2. 
sla lomy a obři sla lomy a ty vy- 190 m 52 a 44 b ra n e k l :  1. R S srra tová  68 3. Kasererová 60, 4.
lacovaly  podle předchozích  vy- Mitte imaierova  (NSR) 87,36 vt.) Morerodová 55> 5. T Treichlová
sledku vítězství Collombina a J i , 36 +  42,,00) 2. A Moserová (Ra- 44. e . Giordaniová 41, 7. Moserová
Klammera. Smál se ten  t ře t í  vzadu kousko) 87,92 (45,43 +  42,49), 3. „  vrp ínprnuá t i  q NaHiPn
201e,ý Piero O r„ ,  ( rýska  130 S e r ra .o rá  (F r . |  8? ,22 ( «  7 5 +  £ V  “
vaha 73 kg) ze Sanze ďOulx. Na- 43,47,) 4. Morerodová (Svýc.) 88,89 , n . ..
ději  měl ještě  G. Thoni, ale v ob- (46,01 +  42,88), 5. Kasererová (Ra- „ i * 62, ,  f dp '
řím sla lomu ve Vysokých Ta trách  kousko) 89,02 (45,70+43,32), 6. 8 a ’ ' - e rfrt] ’ . '  '
vypadl v prvním kole a to ho stá- Wenzelová (Licht.) 89,06 (46,05+ r  ' 7 ^  r^iffnrrtrPuá
lo obhájen í  poháru .  43,01), 7. M. Jacotová (Fr.)  89,15, R° uTvie/ ° ™  32’ 7‘. B9’n Cl lff° rd ° Va

■i 8. Ch. Zechmeisterová (NSR) 25- 8; [■  LaRaasfe r ° va 20, 9’ .Gl° r d a '
Ve sla lomu si to G. Thoni vy- 89,39, 9. W. Drexelová (Rak.) m °y a 14’ 19‘ Kasererová _12

n ahrad i l  a za jis ti l  si a lespoň dru- 91,22, 10. I. Eberleová (Rak.) L  Zechmeisterová 3’
hé místo. V Tatrách  překvapil  91,56. 2. R Mittermaierová 87 3 Serra-
181etý Švéd Ingem ar  S tenm ark  a Slalom ve Vysokých Tatrách  tova 83’ Wenzeloya 49, 5
náš Miloslav Sochor, k terý  získal (výšk. rozdíl  151 m, 51 a 57 bra-  ^ova 41, 6'. ^ ' eKaQ e i f  10Y,a 32, ' ;
první body poháru .  Grošová ka- nek) :  1. R. Mittermaierová (NSR) hnraii ? Va 2 «’ 8- oň Ci<íiChrn n,?Va
riéra  šla během  posledních  tř í  88,07 (42,26 +  45,81), 2. D. Deber- 23, 9- Moreiodova 22, 1 . eber-
le t prudce  nahoru .  V sezóně 1971 nardová (Fr.)  88,14 (42,22 +  45,92), nardova 2U.
—1972 vyhrál  Evropský pohár, ná- 3. Wenzelová (Licht.) 88,49 (42,22 Výsledky závěrečné t ie t iny  Sve- 
sledující  byl v Alpském poháru  +46,27), 4. Morerodová (Švýc.) tového poháru  mužů:
desátý, navíc ve s la lomu šestý a 89,20 (42,15 +  46,35), 5. P. Emone- Obří sla lom ve Vossu (1500 m,
v obřím sla lomu pátý. Nyní pohár  tová (Fr.) 90,85 (43,48+47,17), 6. výšk. rozdíl  418 m, 63 b ranek) :
vyhrál a obsadil  4. místo ve sla- I. Lukasserová (Rak.) 90,91 (44,00 1. G. Thoni (It.)  3:16,74 (1:38,81 +
lomu a 1. v obřím sla lomu. V po- +46,91),  7. M. JSgerová (Švýc.) 1:37,93), 2. H in terseer  (Rak.)
slední t ře t in ě  soutěže žen se bo- 92,33, 8. R. Jacklová (Rak.) 92,63, 3:17,02 (1:39,78 +1:37,24), 3. Sten-
jovalo jen o další  pořadí  za Mo- 9. O. Chalvinová (Fr.)  93,02, 10. mark  (Švéd.) 3:17,84 (1:40,60 +

9



1:37,24). 4. Gros [ I t . ) 3:18,57 S tr icke r  (It.)  2:40,19 [1:21,31+ te r  Tresch (Švýc.) 29. — 47. Milo-
(1:39,45 +  1:39,12), 5. W. Tresch 1:18,88), 5. H. Schmalzl  (It.)  slav Sochor 3, k las if ikováno 62
(Švýc.) 3:20,68 (1:42,05 +  1:38,63), 2:40,59 (1:21,47+ 1:19,12), 6. Ha- jezdců.
6. H. Schmalzl (It.) 3:20,86 (1:42,70 ker  (Nor.)  2:40,68 (1:21,17+ Obří sla lom: 1. Gros 110, 2. Hin-
+  1:38,16), 7. E. PargStzi (Švýc.) 1:19,51), 7. Pargátz i  (Švýc.) 2:40,76, te r see r  95, 3. G. Thoni 85, 4. H.
3:21,56, 8. Klammer (Rak.) 3:21,73, 8. M. Sochor (ČSSR] 2:41,18, 9. Schmalzl 55, 5. S tr icke r  48, 6.
9. Haker [Nor  ) 3:23,05, 10. Neu- W. Tresch (Švýc.) 2:41,52, 10. A. S tenm ark  37, 7. Hubert Berchtold
r eu th e r  (NSR) 3:24,10. Navillod (Fr.)  2:41,54. — 20. M. (Rak.) 25, 8. Enge lhard  Pargatz i

Slalom ve Vossu (výšk. rozdíl  Pažout 2:48,64, 22. B. Zeman (Švýc.) 21, 9. Thomas Hauser
190 m, 67 a 67 b ran ek ) :  1. Gros 2:50,41. (Rak.) 20, 10. Haker  a Klammer
(It.) 108,44 54,04 +  54,40), 2. Sten- Slalom ve Vysokých Ta trách  17. — 22. Sochor 3. 
m ark  (Švéd.) 109,33 (54,43 +  (výšk. rozdíl  183 m, 57 a 56 bra-  Slalom: 1. G. Thoni 80, 2. Neu-
54,90), 3. J. K niewasser  (Rak.) nek) :  1. G. Thoni (It.)  91,62 r e u th e r  65, 3. Kniewasser  63, 4.
109,52 (54,88+54,64),  4. W. Tresch (46,36 +  45,26), 2. S tenm ark  (Švéd.) Gros 61, 5. H in terseer  56, 6. Sten-
(Švýc.) 109,91 (55,43 +  54,48), 5. 92,06 (47,69 +  44,37), 3. Fernandez-  m ark  51, 7. Řadiči 47, 8. Fernan-
F. Řadiči (It.)  110,56 (55 ,37+ Ochoa (Šp.) 92,12 (47,16+44,96),  dez-Ochoa 46, 9. Zwilling 26, 10.
55,19), 6. A M orgenstern  (Rak.) 4. Dereziňsíú  (Pol.) 92,20 (47,53 Hansjorg  Schlager  (NSR) 20.
110,65 (54,94+55,70),  7. Hinter- +44,67), 5. Gros (It.)  92,21 (46,76 Sjezd: 1. Collombin 120, 2. Klam-
seer  (Rak.) 110,95, 8. From m elt  +45,45), 6. J. Bachleda (Pol.) m er 100, 3. P lank 66, 4. Grissmann
(Licht.)  111,15, 9. M. Rieger (NSR) 98,89 (48,07 +  44,82), 7. ]. Pechtl  40, 5. Russi 40, 6. Cordin 37, 7.
111,18, 10. H. W echselbaum  (NSR) (Rak.) 93,55, 8. Sch lager  93,65, T ri tscher  36, 8. Besson 30, 9.
111,28. 9. Berger 93,75, 10. Junginger (vši- Zwilling 26, 10. S tefano Anzi

Slalom v Zakopaném (výšk. roz- chni NSR] 94,31. — 12. M. Sochor (It.) 25.
díl 220 m, 69 a 69 b ranek ) :  1. Fer- 94,39, 20. M. Pažout 95,63. Družstva:  1. Rakousko 1315, 2.
nandez-Ochoa (Sp.) 118,50 (59,96 Konečné pořadí  Světového pohá- Itálie 766, 3. Švýcarsko 495, 4.
+  58,54), 2. Thňni (It.)  119,24 ru mužů: 1. Piero Gros (It.)  181, NSR 427, 5. F rancie  236, 6. USA
(59,89 +  59,35), 3. H in te rseer  ( Rak.) 2. Gustavo Thoni (It.) 165, 3. Hans 168, 7. L ich tenšte jnsko  147, 8. Ka-
119,92 (60,74+59,18), 4. S tenm ark  H in te rseer  (Rak.) 162, 4. Roland nada  134, 9. Švédsko 62, 10. Špa-
(Švéd.) 120,04 (61,05 +  58,99), 5. J. Collombin (Švýc.) 140, 5. F ranz  nělsko 46, 11. Polsko 34, 12. Nor-
K niewasser  (Rak.) 120,41 (60,87 Klammer (Rak.) 125, 6. E rwin sko 19, 13. Austrál ie  17, 14.
+  59,54), 6. A. Bachleda (Pol.) S tr icker  (It.)  98, 7. David Zwilling ČSSR 3.
121,61 (61,21+60,40), 7. M. Rieger (Rak.)  95, 8. Johann K niewasser  Muži: 1. I tálie 705, 2. Rakousko
(NSR) 121,77, 8. P ie trogiovanni (Rak.) 67, 9. Christ ian  N eu reu th e r  969, 3. Švýcarsko 274, 4. NSR 124,
(It.)  122,25, 9. Sch lager  (NSR) (NSR) 66, 10. H erber t  Plank 66, 5. Švédsko 62, 6. Španělsko 46,
122,30, 10. Gros (It.)  123,05. — 11. Helmut Schmalzl (oba It.) 65, 7. Polsko 34, 8. USA 26, 9. Kanada
16. Miloslav Sochor 124,84. 12. Ingem ar  S tenm ark  (Švéd.) 62, 25, 10. Austrál ie  a Norsko 17, 12.

Obří sla lom ve Vysokých Tat- 13. Re inhard  T ri tscher  (Rak.)  59, F ranc ie  9, 13. ČSSR a Lichten-
rách  (1750 m, výšk. rozdíl  465 m, 14. Fausto Řadiči (It.) 49, 15. š te jnsko 3.
55 a 53 b ra n e k ) :  1. Gros (It.) F rancisco  Fernandez  Ochoa (Sp.) Ženy: 1. Rakousko 619, 2. NSR
2:37,58 (1:19,75 +  1:17,83), 2. Sten- 46, 16. W erner  Grissmann (Rak.) 303, 3. F rancie  227, 4. Švýcarsko
m ark  (Švéd.) 2:39,23 (1:20,75+ 42, 17. Bernard  Russi (Švýc.) 40, 221, 5. L ichtenšte jnsko 144, 6. USA
1:18,48), 3. H in te rseer  (Rak.) 18. Karl Cordin (Rak.) 37, 19. 142, 7. Kanada 109, 8. I tálie  61,
2:39,36 (1:22,06 +  1:17,30), 4. E. Giuliano Besson (It.) 30, 20. Wal- 9. Norsko 2.

O p ě t  chybná r o z h o d o v á n í
Stává se již pravidlem, že v káždá sezóně dochází na velkých Případ, na který bych v tom- 

mezinárodních střetnutích ve sjezdových disciplínách k závažné- to článku chtěl poukázat, je
mu porušování pravidel mezinái odního soutěžního řádu (MSŘ). po stránce motivace případem
Nejde o podružná ustanovení, která se porušuji, nýbrž o pra- zcela odlišným. Na letošním
vidla zásadního významu, dalo by se říci o normy prvého řádu. Hahnenkammu (26.—27. ledna)
Vrcholné závody FIS, jakými jsou kupř. závody Světového poháru, závodil Ital Giuliano' Besson se
probíhají za asistence a kontroly odborně fundovaných funkcioná- startovním číslem 2. Krátce
řů, které federace na tyto závody vysílá jako své zmocněnce ve před jeho startem bylo ohláše-
funkci technických delegátů (TD) a arbitrů. Posláním, zejména no, že Besson nestartuje. Minu-
TD, je dohlížet na striktní dodržování pravidel MSŘ ze strany tu po jeho startovním čase byl
pořadatele. Proto překvapuje, že to jsou právě techničtí delegáti Ital přece jen odstartován. Co
a ve spolupráci s nimi pak členové jury, zejména rozhodčí na se stalo? Besson bezprostředně
startu a rozhodčí v cíli, kteří pravidla MSR opětovně porušují. před svým startem zjistil, že

mu na botě praskla přezka.
V loňském listopadovém čísle speciálně nonstop tréninku. Je- Start byl O' 1 minutu odložen. 

„Lyžařství“ bylo poukázáno na ho rozhodování, dá-li se to tak V závodě pak zajel druhý nej-
chybné rozhodování TD v důle- označit, bylo v souladu s tímto lepší čas. Jury a také technický
žitém závodě, jakým je Kanda- vývojem, neboť jak známo, fe- delegát (Urs Weber) minutové
har. Tento závod se v zásadním derace v mezidobí jeho postup posunutí startu dodatečně
rozporu s ustanoveními MSŘ sankcionovala vyhlášením změ- schválili.
jel bez nonstopu. Technický de- ny příslušného pravidla. Ale Je přirozené, že nešlo o chyb- 
legát neměl připustit, aby se ani tehdy, je-li rozporné rozho- né rozhodování z neznalosti
sjezdový závod jel. Rozhodoval dování TD motivováno snahou předpisů MSR. Prakticky šlo o
funkcionář detailně obeznáme- řešit danou situaci a maximální řešení delikátní situace, kterou
ný se současným vývojovým objektivitou z jakéhosi vyššího Besson vyvolal. Italové sami by
trendem sjezdového závodu, pohledu, nelze s ním souhlasit. byli Bessonovu diskvalifikaci

10



&
uvítali, neboť Gustavo Thoni, odpovědným činovníkem za roz- ^  S g A  " y  A  I
který se v závodě umístil jako hodnutí na startu byl italský I V í p V  A b ^ V L
jedenáctý, by v takovém přípa- trenér Messner. Messner nepo-
dě byl získal výhodu dvojná- chybně rozhodoval vědomě ne- w '  I \ r  w L.
sobku bodů do soutěže o Svě- správně ve snaze prospět své- Z ^ jS C O V S K V  D T C í l J O r
tový pohár. Nebylo ovšem dob- mu svěřenci. O šest týdnů ^  » *
ře možné protestovat proti později, po absolvování posled-
vlastnímu závodníku. Také Ra- nich závodů o Světový pohár
kušané neprotestovali, neboť ve Vysokých Tatrách, se při bi-
měli zájem na tom, aby Thoni lancování konečných bodů v
v klasifikaci sjezdu zůstal na soutěži o Světový pohár ukáza- Uspořádáním letošních pře
l i .  místě. Oportunistické stáno- lo, že Messner sice pomohl borů ČSR žactva v běhu na ly-
visko vedení italského a ra- Bessonovi, ale silně poškodil žích byl pověřen lyžařský od-
kouského' družstva lze pocho- svého dalšího závodníka, Gus- díl Lokomotivy Teplice. Připra-
pit. Nepochopitelným však je tavo Thoniho. Tím, že jej zbavil vil je s opravdovou péčí v No-
postoj členů jury a TD. výhody dvojnásobného bodo- vém Městě v Krušných horách

P r a v id lo  R1SR MSŘ mluví vání ve slalomu a ve sjezdu jako první akci k  oslavám 20.
jasnou řečí: .Závodník, který (15 + 1) . 2 = 32, ztratil Thoni výročí svého trvání. Organizač-
není ve startovním čase, uvede- »a Hahnenkammu 17 bodů, po- ni výbor v cele s předsedou
ném v oficiální startovní listí- ^ t  bodů, které potřeboval k mg. VI. Jeleneckym se zhostil
ně, na startu, bude diskvaliti- obhájení titulu vítěze Světového svých ukolu na jedničku, treba-
kován.“ Besson v daný čas ke P°háru pro rok 1974. Se 165 ze mu nepříznivé^ počasí kladlo
startu  připraven nebyl a proto body s(j musel spokojit s dru- v cestu hodné překážek,
měl být podle pravidla 709.4 hým místem a titul víteze po- Sněhová kalamita nejprve
MSŘ diskvalifikován. Za vadu stoupit svému krajanu Piero zničila standardní tratě. Muse-
své výstroje je sám odpovědný Grošoví, ohodnocenému 181 bo- ly být odstraněny polomy, zpu-
a zlomená přezka na botě ne- dy. Rozhodovaní takto motive- sobené námrazou. Pracovní ce-
může být nikdy hodnocena ja- váná by neměla být paidono- ty odstranily téměř 500 stro-
ko překážka, způsobená vyšší vána. Předpisy jsnu v tomto mů. Když byly s prací hotovy,
mocí Slo tedy o politikum a ni- směru od dob pověstného ,,píí- přišla obleva, která zhoršila
koli o rozhodování podle pravi- pádu Schianz z Grenoblů 19u8 sněhové podmínky a tratě mu-
del. Byl vytvořen další nebez- závod byl tehdy pieíušen do sely být překládány. Na nekte- 
pečný precedent Je na místě doby, nez se Schianz dostal na re úseky bylo třeba navazet
otázka, jak asi bude příště roz- start k opakování jízdy, na- sníh.
hodovat rozhodčí na startu, prosto jednoznačné. Nemalou starost dělalo po-
ohlásí-li mu závodník poškození Domnívám se, že by bylo řadatelům ubytování závodníků 
pojistného vázání, nebo ohlá- účelné, aby na sklonku každé a funkcionářů. Dík pochopení
sí-li závodnice, že se jí rozpá- sezóny’ se pravidlová a kon- držitelů podnikových chat se
raly šponovky. trolní ’ komise FIS zamyslela podařilo vyřešit uspokojivě i

Besson v závodě zajel vyni- nad průběhem jednotlivých zá- tuto záležitost. Navíc za při-
kající čas, jen o 0,18 vt. horší Vodů a z poznatků a zkušenos- spění podniků dostali všichni
času vítěze. Mnohý sjezdař a tí, pozitivních i negativních, účastníci malé upomínkové dár-
obávám se, že i mnohý rozhod- vyvodila patřičné závěry. Po- ky a nejlepší závodníci vedle
čí, doma i v zahraničí, budou kucj júe 0 MSŘ a aplikaci jed- přebornických medailí a diplo-
s rozhodnutím jury a TD sym- notlivých jeho pravidel v závo- mů další upomínkové ceny.
patizovat. Budou argumentovat dech, musí nám jít především p<> sportovní stránce skončil
tím, že by bylo příliš tvrdé 0 to, přispět ke společné sna- žákovský přebor ČSR velkým
anulovat tak  mimořádný výkon. ze p0 dosažení nejvyššího stup- úspěchem Severočeského kraje,
Nechali by se unášet citem a ně regulérnosti závodů. Přezí- jehož reprezentanti stanuli na
soudili by srdcem^ což z hledis- pat negativní poznatky, nebo stupních vítězů téměř ve všech
ka sportovního zápalu je moz- dokonce tolerovat porušování disciplínách. Prvenství nezískali
no pochopit. Jejich sympatie základních pravidel pro prová- jen v běhu starších žákyň na
však by se dostala do> ostrého dění závodů, skrývá nebezpečí 2 km, ve štafetě mladších žá-
rozporu se zásadou o sportovní pro samotný MSŘ, který za- kyň na 3X1 km a ve štafetě
čistotě závodu. krátko bude zatížen směsicí mladších žáků na 3X1 km. Ze

Rozhodčí na startu  se tento- precedentů k velké škodě zá- 24 udělených medailí zůstalo
krát dopustil i další chyby, pro vodního sjezdového sportu, v Severočeském kraji 14, z to-
kterou jej nelze omluvit. Posu- rychle pozbude obecně závaz- ho z osmi zlatých šest. Na
nul totiž sta rt celého startovní- ného předpisu, nepřipouštějící- úspěšných výsledcích se nepo-
ho pole o 1 minutu. Podle MSŘ ho výjimky. Takový vývoj by díleli tradičně jen mladí závod-
může opožděný závodník být znehodnotil jeden z nejdůleži- níci z jabloneckého okresu, ale
odstartován v půli startovního tějších nástrojů federace, použí- i mladí běžci a běžkyně z pořá-
intervalu mezi dvěma po sobě váného při plnění jejího pošlá- dajícího oddílu Lokomotivy Tep-
jdoucími závodníky, anebo na ní — podporovat, kontrolovat a líce. Ten začal před pěti lety
konci jeho skupiny. PO' startov- usměrňovat rozvoj mezinárod- vedle sjezdových disciplín čin-
ním číslu 1 měl být odstarto- ního lyžařského sportu. nost i v klasických disciplínách
ván závodník se startovním čís- Dr. OTTO KULHÁNEK, a dobrá péče o mládež už ža
lem 3. Vysvětlení pro tuto chy- předseda komise rozhodčích číná přinášet své ovoce,
bu je nasnadě, uvážíme-li, že ČSL Přeboru ČSR žactva v běhu

11



na lyžích se zúčastnili i zá- ř N  adost z pohybu v zasněžené horské přírodě, popularita lyžař-
stupci Českého svazu lyžařů. k r  ských hvězd a v neposlední řadě i společenská atraktivnost
S nimi jsme hovořili o průběhu I V  ZjmníCh středisek láká na stráně a cesty našich hor tisíce
z?vot.u °. zam eieci ve VY c o -  vyspělých i začínajících lyžařů. Lyžařští cvičitelé jsou v mnoha
ve mladých závodníku v dalším , ,
období. Zodpovědný trenér ČSL případech prvními, kteří začínajícím ukazi cestu k vytouženým
Wolfgang Samesch konsta- snožným smykům.
toval, že výkonnost naší ly- Školením, výchovou a péčí o dobrovolný aRtiv cvičitelů všech
žařské mládeže má stoupající stupňů vytváří Český svaz lyžařů předpoklady pro aktivní ovliv-
úroveň a hlavně se vyrovnává. ňování zájmové sféry velkého množství mládeže a pracujících
Již dávno jsou pryč doby^ kdy v SOuladu s celospolečenskými zájmy.
vítězili většinou žáci a žačky ve (j necj1 39. ledna až 3. února uspořádala ústřední škola České
z oc!;1 l' yc j1011 oces.'íe 0 a C' organizace ČSTV z pověření Českého svazu lyžařů doškolení pro
jeho názoru výsledek lepších cvicitele lyžovaní s nejvyssi kvalifikaci. Doškoleni si kladlo za
podmínek pro práci s mládeží CŘ;
ve většině oddílů. — seznámit aktiv cvičitelů s úkoly, které vyplývají ze závěrů

I po stylové stránce byly po- IV. sjezdu ČSTV se zaměřením na masový rozvoj tělesné výchovy
dle něho na přeboru žactva a politicko-výchovné působení cvičitele,
CSR patrny značné pokroky. — teoretické a praktické seznámení s novinkami z oblasti me- 
„Když to porovnávám s úrov- todiky, techniky, pravidel a organizace lyžování,
m Piec . ^ * 1 16 - a — porovnání osobní zdatnosti a výkonnosti cvičitelů formoumesch, tak to je nesmírný roz- , X  , , ,
díl. Je vidět velký krok kupře- zavodu ve slalomu a běhu na lyžích.
du v technice jízdy.“ Pochvalo- ■7 * 1  l J w l I '  • w * x  I °

mL t t Np4á„u4“ é™ Z jednoho  d o š k o le n i c v ic ite lu
Městě na Moravě. Dopředu se *
derou ve Vrbně, pokrok ukázali O úkolech, před kterými po IV. sjezdu ČSTV stojí tělovýchovná 
i trenéři v Lokomotivě Teplice. organizace a konkrétní aplikaci na práci lyžařských cvičitelů ho

„Jednou z příčin, která ještě vořil v besedě s účastníky doškolení metodik ÚV ČSTV Dr. Jiří
brzdí větší rozvoj závodního ly- Hroza. Ukázkou neformální dobře prováděné výchovné práce
žování mládeže, je  nedostatek přispěl v průběhu celého kursu člen Horské služby Tonda Říha

cě^M žecvkéto0 ,úseků : č S é h o  ze Zná sv0Je hor>> milule| í  a r.ácl se . °  své zkušenosti
svazu lyžařů František Skuhro- rozdělí. Zemepis, vzpomínky na lyžařské zacatky na Spicaku,
vec. „Je mi líto, když se tak i zajímavosti v historie starší i nedávné posloužily jako prostře-
dívám na snaživé chlapce a div- dek poznání odvěké hranice naší vlasti.
ky, kteří běhají na nekvalitních V oblasti metodiky a techniky seznámili lektoři ing. Balátě, 
lyžích a hole, kterých používá- Pacák a Paudera účastníky doškolení s novinkami, které jsou jako 
jí, nemají mc společného se nadstavbové cviky zařazovány do výcviku pokročilých lyžařů, 
závoděním. Takě_ dcdaí zastup- část cvj.gitelů měla možnost poprvé si vyzkoušet jízdu ve sla-

nedostatku nejen dětských bě- lomov?ch brankách. Teoretické přednášky pokračovaly diskusi
žeckých lyží ale i bot Proto se az do veaerky. Velký ohlas u posluchačů měla přednáška MUDr.
ve vrcholných závodech, k nimž Jiřího Krbce k některým specifickým tělesným poškozením, k nimž
nutno počítat i žákovské pře- dochází při provozování lyžařského sportu. Bylo by jistě správné,
bory ČSR, stále ještě vyskytují kdyby s touto závažnou problematikou byl seznámen nejširší
velké rozdíly v materiálním vy- okruh lyžařů.
bavení mladých závodníku. Při- y rámci porovnání zdatnosti a výkonnosti startovali všichni 
právu je se zřízení okresních cvičitelé v závodě ve slalomu. Na trati vytyčené Karlem Pacákem

mládeže, které mají nahradit 81 Pres nektere Počáteční obavy zazavodili všichni. Druhé kolo
dnešní lyžařské základny Bu- mělo opravdu závodní atmosféru, což se odrazilo bohužel i v poč-
dou zajišťovat výkonnostní růst tu diskvalifikovaných. Ve štafetovém závodě v běhu smíšených
žactva a dorostu. Slibujeme si družstev na 4 km trati, kterou vytyčil Jan Jurečka, si všichni pro-
od toho, že se zvýší péče o ta- věřili svoji zdatnost a mnozí i sílu vůle. Dojeli všichni. Bojovnou
lenty jednak rozšířením finanč- náladu závodu vystřídala úsměvná pohoda, která provázela d a
ních možností těchto zařízení, školení lyžařských cvičitelů po> celé čtyři dny.
jednak soustředěním trenérské y příjemném prostředí sportovního střediska OV ČSTV Klatovy 
peče na skupiny vybraných ta- . x , . ,
j KAREL SLAVÍK se P0ěaril° splnit náročný program doškoleni. Po celou dobu

jako by nás provázela slova ředitele střediska s. Blažeje Beneše, 
kterými nás první den na vleku přijal: „Vítáme vás a přejeme 

1 vám, ať se vám u nás na Šumavě líbí.“ Líbilo se nám jako všude,
kde krásné prostředí hor je umocněno přátelským vztahem lidí, 
usilujících společně o dobrou věc. O vytvoření předpokladů pro 

S 1 kvalitní výchovu mladých lidí s využitím přirozeného a spon-
’ tánního zájmu o lyžování. RUDOLF SAUER

12



Výzbroj a výstroj na 14$ 1974
Hned v úvodu chci říci, že novinek se v této všechno moderní musí být nejlepší a že ne

oblasti na mistrovství světa ve sjezdových dis- každý reklamní slogan hlásá pravdu. Viděl
ciplínách 1974 ve Sv. Mořici od ZOH 1972 jsem dva páry posledního modelu sjezdových
v Sapporu neobjevilo příliš mnoho. A jestliže lyží Kneissl, zlomené při tréninku. Lyže se-
se objevila zdokonalení výzbroje a výstroje stávaly z klasického silného dřevěného jádra,
světové sjezdařské špičky, pak byla uvedena a obloženého z obou stran tenkou vrstvou skel-
užívána již na počátku letošní sezóny, tedy ného laminátu a laku. Na lyžích této konzer-
v prvních závodech v prosinci minulého roku. vativní konstrukce dojel Cordin na MS 74 ve
Nic revolučního, co by způsobilo na MS senza- sjezdu do cíle jako čtvrtý. Doplňky lyží, jako
ci se tedy ve vybavení předních družstev ne- jsou narážky bránící zkřížení špiček lyží a ná-
objevilo. Přesto se domnívám, že stručná in- stávce na špičky lyží, snižující možnost zachy-
formace s výše uvedenou tematikou je po sjez- cení špičkou vnitřní lyže o- slalomovou tyč,
dařském MS 74 na místě a bude většinu čtená- používají jen někteří přední závodníci. Všich-
řů našeho odborného měsíčníku zajímat. ni výrobci opatřují lyže průsvitnou teflonovou

Lyže: v posledních letech nedochází ke zrně- skluznicí. ^
nám tvaru ani délky lyží. Mění se pouze jejich Boty  ̂ přibližně 16 výrobců vybavuje přední
konstrukce, hlavně v souvislosti s použitím světové jezdce. Jedná se vesměs o monolitní
nových materiálů. Hovořit o novinkách z této n e^0̂  dvoudílné výlisky z umělých hmot, do
oblasti je však značně nesnadné. Většina ze nichž je vložena měkká vnitřní bota.
17 firem, na jejichž lyžích se závodí na úrovni Kromě speciálních bot určených pro sjezd,
Světového a Evropského poháru, nezveřejňuje které uvedla firma Caber, se neobjevila žádná
informace o stavbě nových závodních modelů. výrazná změna ve stavbě bot ani v použitém
Perspektivní se zdá být novinka, kterou firma materiálu. Nejprogresívnější se zdají být ame-
Fischer u svého modelu Competitio-n C 4 - A rické a italské firmy.
(Abfahrt) skrýt nemohla. Jde o vyměnitelnou Vázání: ani 8 výrobců vázání, vybavujících
spodní vrstvu lyže sestávající ze skluznice, alu- většinu družstev, nepřineslo v podstatě nic
miniového plechu, blány skelného laminátu a nového. Jako dokonalá se projevují vázání Ne
hraň. Tato spodní část lyže je nasunuta do vada (pětkrát do 6. místa ve sjezdu žen na
drážek stabilního jádra lyže a v případě po- MS 74] a Markér, jsou-li před každým závo-
škození hran či skluznice, nevhodného nama- dem v péči servismanů. Samovolná vypnutí po
zdní apod. je snadno a rychle vyměnitelná. stihovala nejčastěji vázání Salomon. Za pozor-
Praktická využitelnost tohoto patentu v po- nost stojí americký výrobek, uvedený ve Sv.
sledních mírných zimách je nasnadě. Mořici mimo závodní tratě. Toto vázání udr-

Vzájemné porovnání kvality lyží jednotlivých zuj e kontakt mezi podrážkou a horní plochou
značek na základě výsledků závodů MS je Jakmde lyžař po pádu uvolní vypnutou
problematické, vzhledem k rozhodujícímu po- nebo botu na sněhu, přitáhne toto^ vázání
dílu kvality závodníka na výsledku. Přesto- lze automaticky lyži zpět^ k podrážce a lyžař mů-
v případě závodu ve sjezdu, kde na relativně ze pokračovat v jízdě, aniž by se dotkl lyže
lehké a pomalé trati (nový sníh) byla rychlost nebo vázání rukou. Celé vázání není těžké, ani
lyží významnější než v jiných závodech, učinit objemné.
závěr o převaze rakouských sjezdových lyží. Hole: lehké a pevné hole pro slalomové dis-
Osm závodníků na těchto lyžích v prvé děsit- ciplíny nezaznamenaly žádnou změnu. Pouze
ce sjezdu mužů (čtyřikrát Fischer, dvakrát P)’° sjezd, zkonstruovali někteří z deseti před-
Atomic, jednou Kneissl a Blizzard) to jasně do- nich výrobců hole prohnuté tak, aby v rych-
kazuje. Významnou roli v tomto- případě hrálo lostním sjezdovém postoji netrčely za jezdcem
jistě i namazání. S informacemi je opět prob- do s tran> a ê sbíhaly sê  za jeho tělem a neru-
lém. Maže se za zavřenými dveřmi, informace šily tak aerodynamický tvar^ celku. Kroužky
prostě nejsou. Přední světové týmy zaměstná- u těchto holí nahradily kužele nebo koule
vají často po celou sezónu specialisty - che- z umalé hmoty, aby byl snížen odpor vzduchu,
miky, kteří určují nejvhodnější skladbu vosků. Přilby: laminátové přilby používané pro
Při tréninkových jízdách zjišťovali tito experti sjezd mají klasický tvar s malými odchylka-
na startu  mimo jiné stavbu sněhových krystalů mi (prodloužení chránící částečně i dolní če-
s pomocí mikroskopů. Různě namazané lyže Msti apod.). Přilby opatřené aerodynamickými
jsou před závodem dopravovány na s ta rt heli- žebry, protaženými až do partie lopatek a
koptérou k vyzkoušení, případně zase zpět vpředu zcela uzavřené (výrobky firem AGV
k přemazání těsně před startem  závodu. Ani a Boeri pro letní rychlostní závody v Cervinii]
tato opatření nedávají však absolutní jistotu, se pro sjezdové^ závody neosvědčily pro příliš-
což dokázala přední světová družstva občas- nou fixaci krční páteře.
ným promazáním v některých závodech Svě- Brýle: závodníci používají výrobků asi de-
tového poháru i MS. Volba ideálního vosku je seti firem. Rozmanité tvary vesměs umožňují
stále rovnice o -příliš mnoha neznámých a zřej- vnitrní ventilaci. Novinka se objevila v kvali-
mě v tomto směru brzy přijdou ke slovu počí- tě vyměnitelných slíd. Firma Uwex dodává do
tače. Nakonec jeden postřeh naznačující, že ne svých brýlí slídu označenou Variomatic, která

13



N á s tu p  č s . ly ž a řs k é h o  m lád í
na „ S k i - ln t e r k n t é r iu "  m  ;

Úspěch nejmladších československých lyžařů v 12 . ročníku me- i
zinárodních závodů mládeže ve sjezdových disciplínách „Ski- - 4^'Mí
Interkritériu“ ve Vrátné a Říčkách ve dnech 18.—24. února je %
výsledkem čtyřleté systematické práce. V dobré zahraniční kon- . A
kurenci obsadili čs. mladí závodníci téměř všechna přední místa 
a suverénně poráželi i reprezentanty alpské velmoci Rakouska. JfS
Těm se dařilo poměrně ještě ve Vrátné, avšak ve druhé části zá- 
vodu v Orlických horách byla převaha českých a slovenských ;

Olga Charvátová, Pavla Wa- ších poloh beznadějně zmizel. ;
lachová, Roman Loska, Jan Ně- A tak obětaví pořadatelé ze
mec, Stanislav Vozárik a další Slovanu Malá Fatra museli zá- -»
předváděli na obtížných tratích vody přeložit narychlo na , .. , „ 77 . „
prvotřídní technickou jízdu a Chleb, kde v muldě už delší do- a~?It}'0},-{ ŝ .a . na f....?Jím
prokázali nesmírnou bojovnost. bu šetřili pro případ potřeby v ^lcJ<:ach> Tkl er .̂, f f  ■ ^ ejistem  
Nečekaný úspěch nespadl s dobře vysněžený slalomový ntericriteria .
nebe. Je výsledkem čtyřleté sys- svah. Počasí se však nechtělo
tematické práce vysoce kvali- umoudřit a tak většina ze čtyř patřil zcela čs. lyžařům. V mlad-
fikovaných a pedagogicky do- závodů se jela v husté mlze, ších byl Němec první a mezi
bře připravených trenérů. kdy bylo vidět sotva od jedné první šestkou čs. závodníků se

„Prosazujeme modernost vý- branky ke druhé. Organizace dokázal vklínit jen Gerhartl
uky od první chvíle. Učíme dě- však byla téměř dokonalá stej- (Rakousko) na třetím místě,
ti jezdit dynamicky od začátku. ně jako péče o závodníky a je- Výborně připravený Roman Los-
Kolektivní způsob výchovy jich společenské vyžití. Nejví- ka z TJ VZKG zvítězil ve star-
uplatňujeme u talentovaných ce potlesku a ovací sklidil ná- ší kategorii před Eichnertem
závodníků individuálně,“ říká rodopisný soubor „Technik“ ze (ČSSR) a Spinkou (Rakousko),
dr. Dušan Charvát, který vede Žiliny, který přijel za evrop- Slalom i obří slalom dívek
svou dceru Olgu, Pavlu Wala- skou mládeží s pásmem sloven- vyhrála z mladších Charvátová,
chovou a další výborné mladé ských tanců a písní. ze starších Walachová, výbor-
sportovkyně. Slalom mladších žáků vyhrál ně zajely Hovorková, Vlčková,

Na letošní ročník „Ski-Inter- Rakušan Gerhartl před Jugo- Dvoršťáková a další,
k ritéria“ přijelo celkem 9 re- slávcem Gašperičem a Janem Zatímco' ve Vrátné sváděly
prezentačních družstev z Bul- Němcem (ČSSR). V první de- sjezdařské naděje tuhé boje o
harska, Jugoslávie, Maďarska, sítce bylo pět čs. závodníků. prvenství, v Říčkách, v srdci
NDR, Polska, Rakouska, Rumun- Starší kategorii vyhrál sice Orlických hor, bojovali porada-
ska, SSSR a ČSSR. Letos začí- Klaus Spinka z Rakouska, avšak telé s časem a počasím. Jarní
nalo turné ve Vrátné. Ani Malé další čtyři místa obsadili Vozá- slunce neúprosně rozpouštělo
Fatře se nevyhnula teplá vlna, rik, Jaroslav Rakušan, Pavúr a navezený sníh na slalomový
která způsobila, že sníh z niž- Schimmer z ČSSR. Obří slalom svah „Zakletého“. Ještě, že se

111 ■  1   II

při intenzívním světle tmavne, v mlze se na- ciálně „vycpané" součásti výstroje můžeme vi-
opak prosvětluje do žlutá. Slídy upravené na dět na alpských loučkách u lyžařů-začáteční-
vnitřní ploše tak, aby se na nich nesrážela pá- ků, kteří se k slalomové tyči zřejmě nepřiblíží
ra, byly používány již dříve. Nevýhoda — nízká během celého svého lyžařského výcviku blíže,
odolnost vnitřní plochy proti oděru. jak na pět metrů.

Oblečení: sjezdové kombinézy jsou z hlad- Na závěr bych se chtěl zmínit o slavnostním
kých, pružných materiálů. Ve Sv. Mořici byly oblečení, ve kterém se představují jednotlivé
ještě doplňovány gumovou blanou, napínanou výpravy při zahajovacím ceremoniálu MS, po
přeš botu a obě části vázání a tvořící po přile- dohně jako při OH. Na střihu kabátů, kostýmů,
pění na boky podrážky aerodynamický obal plášťů, klobouků, na jejich barevném sladění
členité partie přezkové boty a vázání. Na fó- a celkovém působení se u většiny výprav proje-
liích byla zřetelně vytištěna značka skrývané vil vkus odborníků v tomto oboru. K závodům
boty. Chybějící označení vázání vyvolalo vážné MS byly čs. reprezentanti vybaveni výzbrojí
protesty „postižených“ firem. Šponovky, tenké a výstrojí, která ve většině případů snesla to
přiléhavé bundy nebo svetry, používané pro nejpřísnější měřítko a bez níž by vzestup úrov-
slalomové disciplíny, mají v současné době ve- ně našeho sjezdového lyžování, dokumentovaný
směs všité pružné chrániče holení, kolen, ra- čtvrtým místem M. Sochora v trojkombinaci,
men a celých paží. Je zajímavé, že i takto spe- nebyl myslitelný. KAREL HAMPL

14



„za pět minut dvanáct“ ochla- vou péčí o mládež. Ve světě Ledvák 73,22 vt., 5. Jaroslav
dilo, jinak by sníh nevydržel. stále ubývá lidí, kteří jsou Štancel (ČSSR) 73,50 vt., G.

Členové lyžařského oddílu ochotni pracovat zdarma pro Heinz Mühlbacher [Rakouska]
Jiskry Ostí nad Orlicí dokázali mladé lidi. U vás je tomu na- 73,80 vt.
překonat letos i krajně nepříz- o p ak . . . “ „
nivé ubytovací podmínky a po- „ _ vojkom mace
starali se o své hosty opravdu VÝSLEDKY ZÁVODU Mladší žákyně: 1. Charváto-
pečlivě. Ubytovali je v chatách v  ŘÍČKÁCH vá g b t 2 Pintarová 58,148 b.,
závodních výborů ROH a hote- 0bří slalom 3. Poláková 93,312 b., 4. Hovor-
lích v dalekém okolí odkud je ková 100,892, 5. Šuranová
do lyžařského' areálu dopravo- Mladší žákyně: 1. Olga Char- 210,720 b., 6. Hojstričová
váli autobusy. vátová [CSSR] 1:03,27 min., 2. 212,860 b.

Naše sjezdařské mládí jakoby Romana Pintarová (Jugoslávie] sta rš í žák ě: ± .Walachová
se ve Vratné rozjezdilo a ve 1-04 08 min., 3. Danuše Polako- 0 324 b 2. Zemanová 11,720
druhé časti suverenne vítězilo. va 1:06,0/ min., 4. Zuzana Ho- , „ . dd nQ1 , 4
Jan Němec byl čtvrtý ve sla- vorková 1:08,72 min., 5 .-6 . Ja- Ri’ ler0J  66 070 b ’ 5. Zibrí:
lomu mladších zaku a vyhrál na Ceina a Dana Suranova á Rqni9  h r  Milpna m.
obrí slalom mladších. Roman (všechny ČSSR) obě 1:09,70 nou§kova (ČSSR) 101,380 b.
Loska byl druhý ve slalomu min.
starších a vyhrál obří slalom. starší žákvně- 1 Pavla w a h  Mladší žáci: 1. Němec 5,688
Olea Charvátová si odnesla nal sta rš í zakyne. 1. Pavla Wahl- b 2. Pacák 22,114 b., 3. Soltýs uiga onarvatova si odnesla pal- chova 59 98 vt 2 Ja,na Zema. ’ Tniínek 30 118 b
mu vítězství z obou závodu nn„á rn;hs necp i in min Z9’öb9 4. JunneK / u ,i i ö  d „
mladších žákvň Pavla Wala "  5, í obe CSSRJ l - 01-10 min-> 5. Demkovič 36 172 b., 6. Králmiactsicn zaRyib Pavla Wala- 3> Nusa Tomeová (Jugoslávie) 44 r 3r  h
chová byla druha ve slalomu a 1:02 52 min 4 Alena slepičko- ’
první v obřím slalomu stár- va (čSSR) 1-03 41 min 5 Ma- Starší žáci: 1. Loska 3,002 b.,
ších Jana Zemanová vyhrála rie Rieglerová [Rakousko] 2- s Pinka 25,230 b., 3. Štencel
slalom a v obřím slalomu skon- i ;04 46 min 6 Katka Zibrínová 3?>050 b- 4- J°zef Ledvák
čila jako druhá. [ČSSR] 1:04 68 min (ČSSR) 49,384 b., 5. Komora

Letošní již 12. ročník „Ski-  ̂ ’ 49,900 b., 6. Mitja Valič (Jugo-
Interkritéria“ potvrdil vzestuD- Mladší žáci: 1. Jan Němec 'slávie) 64,663 b.
nou úroveň nejmladší českoslo- 1:04,00 min., 2. Igor Lanďa v r  a d t m í r  NFČAS
venské lyžařské generace. Řekl 1:04,78 min., 3. Pavel Julínek
to pořadatelům předseda ÚV 1:02,25 min., 4. Robert Demko-
CSTV Antonín Himl, který do viě 1:05,54 min., 5. Ivan Pacák í  n  n  n  »1 í
Říček zavítal. Upozornil, že na 1:05,66 min, 6. Peter Soltýs | W | L 7 | M A D | n
nás všech, především však na (všichni ČSSR) 1:05,68 min. Ifl^L t  l i

odpovědných pracovnících Čes- sta rš í žáci: 1. Roman Loska 7 Á \f fl fl M íl 1/ I M Á P íl 
koslovenského lyžařského sva- 59,54 vt., 2. Jaroslav Štancel l H V U U  l i  U V I I« n  l\ U
zu, bude záležet, zda dokážeme 1:00,99 min., 3. Martin Komora
překonat výkonnostní rozdíl 1:01,41 min., 4. Jiří Vach (vši- Pravidelnou součástí Tatranské-
mezi mládeží a dospělými ve cbni ČSSR)' 1:0148 min 5 ho Poháru na Štrbském Plese se
sjezdovém lyžování a zda vy- Klaus Spinka ’ (Rakousko) Letosd slavil "m í
chováme z Charvátové, Wala- 1-0180 min 6 Mitia Valič flu- y běhu na 5 km. Letos, , T , p j  , 1'u i ,ou min., u. iviiLjd vdiiL ij u  ¡é ubileum. liz popáté jej uspo-
chove, Losky, šoltýse a dal- goslávie) 1:01,85 min. řádala lyžařská sekce Klubu čes-
sich dobré reprezentanty naší kých sportovních novinářů ve spo-
socialistické vlasti. Slalom lupráci s organizačním výborem

Předpoklady pro to máme. Mladší Žákvnís- 1 Charváta Tatranského poháru opět pod zá-
Tak například lyžaři z Jiskry vů 67 30 \  krystyna Bon- f “ 1”" ? S é T en k ío L f?" '

pro1 m(édezp r ,,cž k řsw rla re é fu y ková |P0,skC>) 73'12 Tt- 3- H°- M b " i . J a t M  ö U J S ' v lEl?. raLmez lyzaisky aieal v vorková 73,75 vt., 4. Pintarová kových kategoriích o „Triumph-
Říckach, odpracovali loni pn  74,44 vt., 5. Poláková 76,43 vt., ky“, „Sapporky“ a „Sprintky“.
výstavbě^ a úpravách sportov- 9 Monika Hojstričová (Jugoslá- Soupeři čs. zástupců tisku byli
nich zařízení 12 500 hodin. Vy- vie] 81 48 vt čtyři žurnalisté z n d r .
budovali moderní a vysoce ’ Absolutním vítězem závodu již
účinný vlek o délce 1120 metrů Starší žákyně: 1. Zemanová potřetí se stal Jiří Kotland (Prů-
s kapacitou 600 lidí za hodinu. 66,33 vt., 2. Walachová 66,37 boj), vítěz kategorie do 40 roků,
Připravují úplnou rekonstrukci vt., 3. Slepičková 67,09 vt., 4. v čase 22:23,38 min. před loňským
sjezdové trati podle požadavků Zibrínová 68,71 vt., 5. Riegelo- Mladé'fro^y V kategorii
FIS. vá 68,88 v t, 6. Kateřina Fučiko- “ lad3e0 ' " J ý  Ž?í prv„( ř  Lnuli

Dobrovolná práce ústeckých vá (CSSR) 69,83 vt. (Zemědělské noviny) 29:33,03, do
nadšenců je zárukou, že naděj- Mladší žáci- 1 Petr Král 50 roků L Kotrba (Práce) 30:54,33
né lyžařské mládí bude mít v 7o Qo 9 9[- . L a v závodě starších 50 let J. Ne-
Orlických horách dobré pod- Pařák 74 56 vt 4 Nř jÚpc  74 70 jedlo (Lidová demokracie) 32:45,29.
rnínkv nrn trpnink Vvstižná hv- ťaCdk 74,5b Vt., 4. Nemec 74,/U, z novinářů NDR mel nejlepsi cas
minky p io tie m n k . Vystižná by 5_ juiínek 7547 vt g Demko- Uwe Jentsch (Thüringische Lan-
a slova, která pronesl na zaver yiß 76 6Q vt deszeiíung) 30:39,26. Několik tisíc

turné v Říčkách technický de- _ diváků, kteří přišli na závod ve
legát Rakouského lyžařského Starší žáci: 1. Spinka 70,50 skoku na velkém můstku, se zá-
svazu Heinz Pachler: „Dosud vt., 2. Loska 70,88 vt., 3. Vládi- jmem sledovalo boje žurnalistů na
jsem se nikde nesetkal s tako- mír Teplík (ČSSR) 71,48 vt., 4. tatranské bílé stopě. -jt-

15



,̂ s# $ É É ÍĚ 0 ^^  Lyžař i  J eš t ědu  Li be r ec  se z a t í m 
m a r n ě  s n až í  n a v á z a t  na své

L ^ ,  n ě kd e j š í  t r a d i c e .  S v ě d e c t v í m je le-
ť , |  toši l i  d e vá t é  mí s t o  v I. b ě ž i c k é

li/." a jen něko l i k  d o b r ý c h  umi s  
t ěn í  j e dno t l i vc ů  Ješ t ědu ve v rcho l  
nýcťi z í v o d o c h  sezóny .

Li ber eč t í  j sou si t é to  s lai t e  nos 
. W Ě Ě ttg TSB B  ti d o b ř e  v ě d o mi  a s naž í  se dolní- 

ně t  to, co v m i n u l ý c h  lo t ech  za

P  »t5 !l ii'<!c a ÚLZ u s p o ř á d a l y  v l e t oš n í
\  *  j j f  ,. z i mě  sér i i  n á bo r o v ý c h  záv o d ů  žac

‘V a ||g H y  i a ďy v  tvíi v áělui  na  l yžích.  Rozpi sy i
C''jĚĚBĚi Výsledky závodu byly zasílány do

H | k  lu MT j f- x  I ' jÉ jlsK ra  v s í-i h libereckých ZDŠ, nedostatek
f  B r a H H K J r  I  suchu v nižších polohách byl

§&&£. i  jMk » W r a B w Š a R ' 4P  však zřejmě příčinou na příliš
B k  . y  Jjfc, fk f  ĵ Ž /K aB ÍH  vel-é u, pa ta účastníků. I tak

" *' bylo pro lyžařský sport získáno
aiSlS' Gj :E"Vffil8 flaB l "> novyi b a '■•;pt kteří by mohli

H k  ^   ̂ • V <• při pravidelní vedeném tréninku
■*' v v t vn r i t dobi’o i základnu závod

| § | a |  ni i; i pro další obdob!. Libmmčtí se
nech tě j í  spokojit  s dosaženým, v

Předseda ÚV ČSTV Antonín Himl při IX. Tatranském poháru ve náboru  hodlají  pokračovat  i v let-
l 1 iij  sezóně “K~

Vysokých Tatrách v hotelu FIS vyznamenává Stanislava Heny chci
čestným titulem mistr sportu za úspěch na MS ve Falunu. . .  . . . . .

N a v e ta  -  n ik o liv  M sen o

L T  O  f~B 1 Jk  '■ 'T ' ř |  i T  "li 7 T  r | "! \ 7  V le tošní  zimě jsme se naposle-
|  ¿ \  l |%  1 |  I  I  I  dy se tkával i  s lyžaři  Jiskry Mše-

^  •* -■-m -®- ▼ -®- -®- -■- no. Jméno tohoto  jab loneckého
oddílu získalo za poslední lé ta  vy-

V rámci politickovýchovné trenérů, cvičitelů a rozhodčích. nikající zvuk, jeho rep re zen tan t i
činnosti trenérů, cvičitelů, roz- Tento přehled bude vizitkou ce- tondot^hli 5Ž k nejvyšším.
hodčích a funkcionářů, dal si loroční práce jednotlivých - 9_ - si ^ ^ í 1? 6
lyzarsky oddíl TJ VZKG Ostrá- funkcionářů a podkladem pro veta Jabionec nad Nisou. Tento
va na své výroční schůzi do vyhodnocování nejlepších pra- název má lépe vyst ihnout souná-
usnesení, vyhlásit u všech funk- covníků oddílu. ležitost mšenských lyžařů  k Jab-
cionářů oddílu celoroční sou- Podle těchto přehledů bude lonci  nad Nisou a v nepos ledn í
těž. Tuto akci nazval „LIST možno vyčíslit hodnotu spole- r’adě také těsný styk  k m aterské-
AKTIVITY“. Podle celoročního čenské práce, kterou věnují mu podniku, vyrábějícímu příslu-
plánu práce trenérské rady za- členové ve -svém osobním vol- ^en?It.y* . textilnim strojům —■ n.f. ,, p. Naveta. Koncem března vstou-
jisti dobrovolní Činovnici oddi- nu po pracovní době mládeži. pili lyžaři TJ Naveta kolektivně
lu řadu různých akcí, které se Jsou to tisíce hodin dobrovolné do SSM. -k-
budou průběžně během roku práce bez nároku na o d m ě n u . _____________________________
sledovat a zapisovat do „Listu Výbor lyžařského oddílu bude
aktivity“ v úhledně upravené mít pak podklady pro zvýhod- Fotografie na první straně
složce z umělé hmoty a koncem nění materiální i finanční a obálky Jiří Macht, na druhé
období se pak bude hodnotit bude hledat formy morálního straně Miroslav Hladík, na tře-
práce a účast na všech akcích ohodnocení celoroční práce tí a poslední straně obálky Ja-
oddílu. funkcionářského aktivu. Je to roslav Trousil. Fotografie uvnitř

Formou soutěživosti získá konkrétní uplatnění usnesení měsíčníku František Finsterle,
trenérská rada písemný pod- XIV. sjezdu KSČ a plnění úkolů Jan Herynek, Jiří Macht a Jaro-
klad o aktivitě jednotlivých IV. sjezdu ČSTV. -zah- slav Trousil.

L
V 7 A Ď Q T U Í  Vydává československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
T L  n  K U I V I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada: 
J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, K. Eldlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- 
land, JUDr. O. Kulhánek, J. Lelss, J. Maršík, Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa 
a B. Tvrzník. Redakce: 115 88 Praha 1, Kllmentská 1. Telefon Čís. 66 5 51. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází Jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objed- 

ROČNlK 60 návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 5 Uzávěrka tohoto čísla byla 6. dubna 1974.



Kapitánka čs. reprezentačního družstva běžkyň Alena Bartošová před startem na mistrovství 
světa ve Falunu.



k  ■ B B B fe p  ™ ĝÉi

^J^^**'*' • * ’‘f

il̂ ÍÍlllÉk -íl'' JillPI '‘Jm̂ Ě̂  »šĚĚĚlĚ
. '?., i3£s",; ■ WmMĚHĚ MĚm

I ■;v

H ^SÉ lL  Jflk . •■ T|- - M  1jh> J K ,

M g jf .  ' : ̂ 7 ; j f f i s ? :  •*• V  .••;'#

| | * f \  "w Í ÍĚ ^ “ ' * V r< »" ¿ jp  < ^ 1 |  I

J || |  J|S F  ’P ||- •''?£ *&;: V  j§ |

m  ■ -v ^  :

11 é !1Iíé í ̂ lî Éř4
3 « ;  |

Norka Anita Marie Woldová je světovou rekordmankou ve skoku na lyžích skokem 94 m.
Při Tatranském poháru dává jeden z autogramů.



■ M  ROČNÍK 60 4  ČERVEN 1974 4 - Kčs 2,50 6

| ■
L v '; '~íMmwĚĚ.. M Í  MJsMĚĚč-ťyišs&Ěam ¿M:Vrs

?
. L.-' *4  *’ ■

w M #p BH |PPIíf   ̂ ^VHL ' l l i i S I
— r ^ ’H ff ■ ap a ^B H M g M p ai» . w  , fjywB

I -5 ^  v - ^ % ^ l B B h l  ^  I h

E I W m # . % : i á i ^ P R m
_oj i w z.:,. ~ ■***•• j *  ^^ sa P sa a
'O 'V  y:.^H  fl§8
£  p | ■ ^ p ® |

>w \  V, \ ^ š 2 2 h
'O :»«ir* ... »  ,&L

>° y j ' ř   ̂ -•'t**'-. 'M  ‘1fflH

j s  * * *  m?%. C: 'Jíl
O kýl:Ŝ feS}'v̂ .J.̂ ,?’ ,'/■£ V ■^SfšsHKir

j z  I .'
0 t8ffi«jffi£v>39BffijSMra .,'/Wfc •«•k í

>  * ■

■o -2 "*■

>ío 9" . t a f t a l
1  ® f f l m É B K p g ^ n B L  H

O o

>  «  I >' j i  9 [



%

Jedna z nadějí sjezdařského sportu při startu předžákyň ve sjezdu v Horní Ro

kytnici nad Jizerou



ZA ŠP IN ĚN Í  ZÁVĚRŮ IV. SJEZDU ČSTV
Plenární zasedání Československého svazu Předseda K. Smola připomenul, že lyžaři

lyžařů, které se konalo 20. dubna v Praze, pro- vkročili do letošního roku s nebývalými úspě-
jednalo rozpracování a realizaci závěrů IV. chy. Výsledky dosažené na mistrovství světa ve
sjezdu ČSTV. Stanovilo z toho vyplývající úko- Falunu jsou vedle výsledků na ZOH 1968 v Gre-
ly na další období a zabývalo se také rozborem noblu největšími úspěchy v celé historii lyžo-
výsledků, dosažených na úseku vrcholového a vání a v současné době jsou největším letošním
výkonnostního lyžování v uplynulé sezóně úspěchem československých sportovců ve svě-
1973—74. Jednání se zúčastnil z pověření sekre- tovém měřítku. Dvě stříbrné medaile Blanky
tariátu a vedení ÚV ČSTV místopředseda ÚV Paulů a Stanislava Henycha, dvě bronzové Ru-
ČSTV dr. Rudolf Dušek. dolfa Hohnla a štafety žen, čtvrté místo Paulů,

Předseda Československého svazu lyžařů páté štafety mužů, šesté a sedmé místo skoka-
Karel Smola připomenul, že plenární zasedání nů Kodejšky a Škody, deváté místo Henycha
se koná v předvečer slavných májových dnů, a i umístění dalších našich závodníků a závod-
kdy všichni naši pracující ve vysoké pracovní nic je tak překvapující, že s těmito výsledky
aktivitě a v uzavírání socialistických závazků nepočítal ani ten největší optimista a k tomu
zajišťují realizaci plánu roku 1974, plánu čtvr- jsme ještě trochu zklamáni umístěním sdruže-
tého roku páté pětiletky. Tři roky páté pětilet- náře Tomáše Kučery.
ky jsou již za námi a můžeme s hrdostí kon- Nelze opomenout ani výsledky našich sjez-
statovat, že to byly roky velmi úspěšné. Splnili dařů, zejména Miloslava Sochora a jeho čtvrté
jsme všechny základní úkoly státního plánu, místo v trojkombinaci na mistrovství světa,
splnili jsme úkoly volebního programu a vy- i jeho výkony ve Světovém a Evropském po
tvořili jsme aktiva, která vytvářejí podmínky háru, jakož i výsledky juniorů Bohumíra Zema-
Pr0„ další rozvoj naší socialistické vlasti a pro na a Dagmar Kuzmanové. Karel Smola jménem
další bohatší život nás všech. Pochopitelně, že předsednictva a celého pléna čs. lyžařů znovu
k tomu všemu přispívá i mírové klima zejmé- poděkoval našim reprezentantům  a trenérům
na v Evropě, které díky mezinárodní politice za dosažené úspěchy. Dík pochopitelně patří
SSSR a celého socialistického tábora nabývá i těm trenérům, funkcionářům, organizátorům
tak vysoké účinnosti. __ a hlavně oddílům, které naše reprezentanty vy-

Vstup do roku 1974 byl tedy v celém národ- chovávají a zajišťovali jejich výkonnostní růst.
ním hospodářství úspěšný. Plní se hospodářské Zdůraznil, že daleko těžší bude tyto dobré vý-
úkoly, vytvářejí se podmínky pro předčasné sledky udržet. Nejvíce bude záležet na velmi
splnění páté pětiletky, připravujeme se přivítat náročné práci i obětavosti zejména trenérů,
a oslavit dalšími pracovními úspěchy 30. výročí odpovědnosti a kázni závodníků, abychom tyto
SNP a 29. výročí osvobození ČSSR hrdinnou úspěchy na ZOH 1976 obhájili.
Rudou annádou. Základní podmínkou pro vytvoření tak cen

ných výsledků a výrazných úspěchů, které za-

m

Předseda Československého svazu lyžařů Karel zentaci ČSSR ve vrcholných mezinárodních
SMOLA při přednášení referátu na dubnovém soutěžích. Na úseku masového rozvoje tělesné
plenárním zasedání. výchovy je úkolem všech oddílů získat široké

1



vrstvy mládeže a dospělých pro soustavnou stále rostoucí nároky na všechny tělovýchovné
organizovanou činnost tak, aby možnost prová- pracovníky, odpovídající za jeho udržení ve
dění tělesné výchovy se stala postupně reálnou světové špičce. Tím jsou vlastně stanoveny
skutečností pro většinu naší mládeže a pracu- i úkoly trenérům  reprezentačních družstev, vý-
jících. zkumným skupinám, psychologům, lékařským

Je nutno zvyšovat úroveň organizátorské a týmům a ostatním lyžařským pracovníkům, po-
řídící práce ve všech svazových orgánech a dílejících se na přípravě našich předních spor-
pečlivě sledovat otázky hospodárnosti ve vy- tovců.
užívání finančních prostředků a materiálních Mimořádnou osobností v tomto procesu je
podmínek. Velkou pozornost věnoval Karel trenér, který se bezprostředně podílí na pří-
Smola politicko-výchovné práci, která zaujímá pravě závodníků, tvůrčím způsobem zasahuje
přední místo v celé činnosti tělovýchovné or- do řízení tréninkového procesu, značnou mě-
ganizace. Také v lyžování nám jde o to, aby- rou působí na formování vlastností lyžaře-zá-
chom usilovali o prohloubení socialistického vodníka a současně občana naší socialistické
charakteru naší činnosti a aby každý funkcio- vlasti.
nář lyžařských oddílů a svazů všech stupňů byl Zdeněk Remsa pak zdůraznil, že v tomto
angažovaným pracovníkem a přispíval k pro- roce uzavíráme první etapu dlouhodobé olym-
sazování socialistického obsahu své činnosti. pijské přípravy. Byla charakterizována vyhle-
Je třeba dosáhnout u našich členů hlubokého dáním širšího počtu perspektivních závodníků
přesvědčení o přednostech socialistického spo- a závodnic, ověřováním systémů tréninku, me-
lečenského zřízení a aktivní podporu politiky tod politicko-výchovné práce, organizace a ří-
KSC. Měli bychom se snažit o zabezpečení zení přípravy. Z tohoto pohledu hodnotili tre-
růstu socialistického uvědomění našich funk- néři a trenérské úseky jednotlivých disciplín
cionářů a členů v úzké souvislosti s výchovou dosavadní systém své práce, konstatovali klady
k socialistickému vztahu k práci pro společ- a odhalovali nedostatky, zhodnotili výsledky
nost, společenskému vlastnictví a dodržování reprezentantů a navrhli nová státní družstva,
zásad socialistické morálky. která jsou prakticky i širšími olympijskými

V další části svého referátu K. Smola vy- týmy.
zdvihl vysokou organizační úroveň soutěží Ústřední trenér Z. Remsa pak s radostí kon-
v lyžařském sportu, což se stalo již tradicí. statoval, že výkony našich reprezentantů mají
Mnohdy pořadatelé museli překonávat značně rok od roku vzestupnou tendenci. Velice nás
nepříznivé podmínky uplynulé zimy a připrave- v uplynulé zimě potěšili běžci a běžkyně, sko-
ní tra tí si často vyžádalo nadlidského úsilí. káni a sjezdaři. Běžci a běžkyně se svými vý-
Tato práce zasluhuje obdiv a nejvyšší ocenění. kóny zařadili mezi nejlepší na světě. To doká-
Vrcholným celostátním soutěžím je třeba vrá- žali v průběhu sezóny několikrát. Ukázala se
tit jejich společenský význam tak, jak bylo dobrá práce trenérů. Družstvo běžců udělalo
zvykem v předcházejících letech. V závěru vy- v poslední době snad nejm arkantnější krok ku-
slovil předseda ČSSL Karel Smola přesvědčení, předu. Je složeno v podstatě z mladých per-
že opatření, k terá přijme plenární zasedání, za- spektivních závodníků, jejichž výkonnost by
jistí další úspěšný rozvoj celého lyžařského měla mít v následujících letech stále stoupající
hnutí. tendenci. Má reálné předpoklady na dobré

Ústřední trenér Zdeněk Remsa provedl pak umístění na ZOH 1976 a převážná většina druž-
rozbor výsledků vrcholového a výkonnostního štva i na ZOH 1980. Forma členů reprezentační-
lyžování a přednesl návrhy dalšího rozvoje. ho kolektivu sdruženářů byla kolísavá. Výkon-
Konstatoval, že v současné době se zařadilo nost u převážné části závodníků stagnovala,
lyžování mezi sporty, které mají mezi naší ve- patrně je to vlivem generačního problému. Má-
řejností široký společenský dopad a značný me některé mladé sdruženáře, o jejichž výko-
ohlas. Svou atraktivností i sportovní hodnotou ny se bude muset disciplína v budoucnu opírat,
je závodní lyžování postaveno na úroveň vý- Skokani byli již několik let naší nejúspěšnější
znamných kulturních akcí, je důležité pro pro- lyžařskou disciplínou. V posledním období se
pagaci sportu v široké veřejnosti a je účinným družstvo dostalo do určitých výkonnostních
prostředkem, umožňujícím získávání mládeže problémů a v mnoha mezinárodních soutěžích,
k aktivní sportovní činnosti. hlavně v první polovině závodního období, sko-

Význam sportu podtrhl XIV. sjezd KSČ a IV. káni neuspěli. Uplynulé období bylo pro sko-
sjezd ČSTV. Důležité místo mezi sportovními kanské družstvo zatím nejtěžším stadiem řešení
odvětvími zaujímá lyžování se svými klasický- generačního problému. Po slabších výsledcích
mi a sjezdovými disciplínami. V nejedné do- v začátku sezóny se podařilo kolektivu trené-
sáhli naši reprezentanti v poslední době vyni- rů  i úseku tým z psychického útlumu vymanit,
kajících výsledků na důležitých mezinárodních To nakonec ukázaly výsledky na mistrovství
závodech, mistrovstvích světa, zimních olym- světa. Je možné, že u skokanů ještě v příštím
pijských hrách a přispěli tak k propagaci dob- období bude doznívat generační problém, který
rého jména naší socialistické vlasti i celého může přechodně ovlivnit výkonnost družstva,
socialistického tábora. Na ZOH 1976 by měl být již nový kolektiv sko-

Kromě společenského významu závodního ly- kanů plně konsolidován a jeho výkonnost na 
žování je třeba vyzvednout i jeho význam pro takové výši, na jakou jsme zvyklí, 
všestranný a harmonický rozvoj osobnosti, kte- Sezóna 1973—74 byla klíčovou pro sjezdové
rá  nejen ve sportu, ale i v občanském životě disciplíny. Mistrovství světa ve Sv. Mořici a
zaujímá obvykle přední místo. Při tomto po- juniorské mistrovství Evropy v Jasné byly pro
hledu na vrcholový sport si musíme uvědomit věrkou přípravy na ZOH 1976. Osobností v na-

2 \



Pohled do sálu při plenárním zasedání Československého svazu lyžařů při diskusním příspěvku 
místopředsedy ÚV ČSTV dr. Rudolfa Duška.

šem sjezdovém lyžování se stal v uplynulém zá- Liptovském Mikuláši, Štrbském Plese, Banské
vodním období Miloslav Sochor. Nejen na mist- Bystrici a v Kežmarku. Dále jsou připravována
rovství světa, ale hlavně v průběhu sezóny jas- tréninková střediska mládeže v Harrachově,
ně ukázal, že dosáhl úrovně špičkových závod- Vrchlabí^ Jánských Lázních, Jablonci nad Ni-
níků alpských zemí a má velké předpoklady sou, Liberci, Vimperku, Jáchymově, Ostí n. L.,
dalšího výkonnostního růstu. Jemu v patách Polici nad Metují, Oseku, Ostí nad Orlicí, No-
jsou Zeman a Heczko, kteří rovněž v některých vém Městě na Moravě, Frenštátě pod Radhoš-
závodech dosáhli velmi dobrých výsledků a těm, Třinci, Karlových Varech, Trutnově, Stra-
mají rychlou vzestupnou výkonnostní tendenci. konících, Ostravě, Rožnově pod Radhoštěm, Do-
Družstvo žen nesplnilo' až na malé výjimky mažlicích, Lomnici nad Popelkou, Semilech,
úkoly, stanovené úsekem pro účast na mist- Gottwaldově, Rokytnici nad Jizerou, Banské
rovství světa. Bylo to jistě zaviněno i objektiv- Bystrici, Dolním Kubíně, Liptovském Mikuláši,
nimi příčinami a zraněním klíčových závodnic Liptovském Hrádku, Kremnici, Kežmarku, No-
Dáši Kuzmanové a Droppové. Na základě roz- vákách a v Bruntále. Tato střediska podléhají
borů výsledků z uplynulé sezóny je možno říci, schválení podle celkové koncepce, která bude
že jsou předpoklady k dalšímu zvyšování úrov- postupně realizována.
ně sjezdových disciplín se zaměřením přede- Místopředseda ÚV ÚSTV dr. Rudolf Dušek po-
vším na slalom a obří slalom. zdravil zasedání z pověření sekretariátu  a ve-

Uplynulá sezóna potvrdila, že při soustavné dění ÚV ČSTV. Vyzdvihl dobré výsledky čs. ly- 
péči o reprezentanty a dobré spolupráci tre- žařů v klasických i sjezdových disciplínách
nérů s výzkumnými týmy je možno dosáhnout v uplynulé sezóně, ocenil záslužnou obětavou
vynikajících výsledků. Rozšiřováním sportov- práci lyžařských činovníků a významnou funkci
nich tříd, ustavením tréninkových středisek lyžování pro celou společnost. V diskusi se ho-
mládeže, středisek vrcholového sportu mládě- vořilo především O' nutnosti dalšího prolilou-
že a středisek vrcholového sportu bude zajištěn bení politicko-výchovné práce, o otázkách vý-
rozvoj závodního lyžování v CSSR. V usnesení stavby lyžařských středisek, spolupráci lyžař-
plenárního zasedání byl schválen návrh na vy- ských složek s organizacemi SSM při náboru
tvoření středisek vrcholového sportu v Dukle mládeže do oddílů, spolupráci s orgány ROH,
Liberec, Dukle Banská Bystrica, RH Štrbské seminářích k problémům politicko-výchovné
Pleso a ČSTV ve Vrchlabí. Střediska vrcholo- práce a úkolech pro další rozvoj vrcholového

i vého sportu mládeže mají být vytvořena v Li- a výkonnostního lyžování. Plenárního zasedání 
bérci, Jablonci nad Nisou, Vrchlabí, Novém se zúčastnil také vedoucí oddělení sportů ÚV
Městě na Moravě, Frenštátě pod Radhoštěm, ÚSTV Alois Sokol. JAROSLAV TROUSIL

3



Několik poznámek ^  |  >
Závěrečnými závody ve slalo

mu a obřím slalomu mužů a ..... ""
žen y prvé polovině března na ' n  y*

vým č es k osl o vens kým sjezda^
řem, který bodoval ve Světovém Gs. reprezentanti Sochor, Heczko a Pažout po slalomu na mistrov- 
poháru. štvi světa ve Si). Mořici.

k Svět ovému poháru lyža řů
V posledních letech došlo k Sulzberger (Rakousko), Jean Kvalifikováni pro účast na zá- 

nebývalému vývoji sjezdových Béranger a René Sulpice (Fran- vodech SP jsou závodníci s rna- 
disciplín. Napomohly k tomu cie) a závodníci Jean-Claude ximálně 30 FIS body a závodni- 
i nové formy soutěží, přede- Killy, Léo Lacorix, Guy Périllat ce s max. 50 FIS body. Kromě 
vším Světový pohár (SP). Závo- a Karl Schranz. Poprvé byla toho je účast omezena na 10 
dy pořádané v rámci Světového odstartována v roce 1967. závodníků a 10 závodnic za
poháru se staly velice oblibě- Pravidla, podle kterých se SP svaz. Svazy, které mají jediné- 
nými a návštěva 50 tisíc platí- každoročně konal, prodělala ll0> nel3° nemají kvalifikované- 
cích diváků není výjimkou, spí- během let četné změny Základ- i10 závodníka, mohou přihlásit 
še pravidlem. Každý závod SP n j pravidla jsou reglementová- nejvýše 2 závodníky bez kvali- 
vysílá televize a soutěž přispě- na Mezinárodním soutěžním řá- fikace- Toto pravidlo však má
la podstatnou měrou k rozma- (jem pjg (kniha I). Detailní Jen teoretický význam, protože
chu sjezdového sportu. předpisy jsou určovány pro nekvalifikovaní závodníci jsou

Nečekaný úspěch českoslo- každou sezónu a jsou publiko- ve prakticky bez šance. Jde 
venského reprezentanta ve fi- vány v mezinárodním kalendáři 0 přísný výběr, který zvyšuje 
nálovém závodě SP a význam FIS. kvalitu jm leho  startovního  ̂po-
této soutěže pro vývoj sjezdo- V rámci letošní soutěže o le a snižuje počet závodníku na 
vých disciplín si zasluhuje, aby- Evianskou trofej jeli ve třech rozumnou míru. Závody o bi 
chom se alespoň v hlavních ry- časových etapách od 3. do 22. lso0u soutěži nejlepsich sjezda-
sech obeznámili s pravidly sou- prosince 1973, od 5. do 27. led- ra  a sjezdarek světa. V tom je
těže. na 1974 a od 27. února do 10. Zasadm ,rozdl1 Porovnáni s

Soutěž o SP byla založena března 1974 muži celkem 21 zá- mistrovstvím světa, pro l  ere 
v roce 1966 v Portillu zvláštní vodů a ženy 17 závodů. Při vy- je uc-ast omezena na c yn  a 
k ÍSmu^ účelu ustaveS orkom P  hodnocování SP byly závodní- vodníky jedne zeme bez ohledu 
sí vedenou předsedou FIS Mar- kúm započítávány čtyři výsled- na íeJ.1Ĝ  ̂ vykonnos '. mmi
cem Hodlerem Založení bylo ky, dosažené v prosincové eta- sou cele světové špičky, alecem riodierem. /.aiozem oyiu j , r  , , - soutěži reprezentantu co nej-
uskutecneno ve spolupráci s Pe> sest výsledku z lednove a ~t~íh nnxtlv ňipnqkvrh <?va7ů 
francouzským sportovním de- tři ze závěrečné březnové eta- y,atslho Poctu ženských svazu
níkem „L’Équipe“. Hlavními py. Sjezdařkám se obdobně za-
iniciátory soutěže byli redakto- počítávaly tři, šest a tři vý- Velký problém od zrodu SP 
ři tohoto listu Serge Lang a sledky, dosažené v příslušných představuje bodování — vyhod-
Míchel Clare, dále vedoucí etapách. nocování soutěže. Od roku 1967
družstev Honoré Bonnet (Fran- Světový pohár je soutěží s byl systém bodování měněn pět- 
cie), Bob Beattie (USA), Sepp omezenou účastí závodníků. krát. Pro letošní rok byl sys-

4



témem diferenciačním, měl zvý- dovací systém fiaskem. Thoni- ný jezdec. Je také pravdou, že
hodnit závodníky - universalis- ho šňůra tří po sobě jdoucích objeví-li se mimořádně talento-
ty proti specialistům. Zvolený vítězství ve SP byla sice přete- váný jezdec, jistě se prosadí
systém byl poměrně kompliko- žena, ale byl to Piero Gros, bez ohledu na systém bodová-
vaný, pro svou motivaci byl další italský specialista ve sla- ní. Chybou by bylo penalizovat
však přijat se sympatiemi. Při lomu a obřím slalomu, který specialisty bodovacím systé-
veškerém respektu k výkonům Thoniho vystřídal. První tři mem, jehož záměrem by bylo,
Gustavo Thoniho převládal ná- místa obsadili Gros, Thoni a zvýhodňovat všestranné jezdce
zor, že není správné, že tři- Hinterseer, závodníci, kteří se průměrné výkonnosti, byť svě-
krát získal SP, aniž by za celá pravidelně vyhýbali závodům ve tového standardu. Kdyby Killy
tři léta absolvoval jediný závod sjezdu. byl pokračoval v závodní čin-
v nejhodnotnější sjezdové dis- Obdobná situace je u spe- nosti a mohl opakovat své vý- 
ciplíně — ve sjezdu. S touto ne- cialistů ve sjezdu. S výjimkou sledky z r. 1967 a 1968, byl by
správností měl skoncovat nově Franze Klammera, který v kla- jistě získal Světový pohár za
přijatý bodovací systém pro sifikaci sjezdu skončil na 2. každého z dosud praktikova-
rok 1973/74 se základní škálou místě, lze špičkové specialisty ných systémů a Annemarie Mo-
25 b. — 1 b. za umístění na pr- ve sjezdu jako skupinu označit ;serová-Prollová by byla stejně
vých deseti místech v jednotli- za více specializovanou nežli získala čtvrtý pohár Evianu pro
vých disciplínách. Při umístění specialisty - slalomáře. Pět ze letošní rok i bez bonusu 76
ve sjezdu do 10 . místa a sou- šesti závodníků, kteří obsadili bodů.
časného umístění do 10. místa prvních šest míst v klasifikaci jaka bude reakce komise FIS 
ve slalomu nebo obřím slalo- ve sjezdu, Roland Collombin, pro SP po zkušenostech letošní
mu v téže dílčí soutěži, byl zá- Herbert Plank, Werner Griss- sezóny, ukáže příští rok. Je
vodník obodován dvojnásobkem, man, Bernhard Russi a Karl možné dvoií rozhodnutí* setrvat
tj. základními body a 10 0 % Cordin zřídka kdy jeli slalom JJi systému, apíko?aném  v Ne
zvýšením bodu (bonus]. Kupí. nebo obří slalom, a pokud v tošním roce a doufat, že někte-
David Zwilling ve Wengenu nich startovali, nikdy se ne- py 2 jezdců typu Davida Zwil-
skončil ve sjezdu na 6. miste umístili do 10. místa. V Tat- linga bude mít lepší sezónu
(6 b.) a ve slalomu na 3. mís- rách jsme kupř. viděli vyniká- ^ 74/ ^ 75, anebo vzít na vědomí
tě (15 b.); za oba závody zis- jícího specialistu ve sjezdu Rus- specializaci jako nezvratný fakt
kal nikoli 21 b., nýbrž 42 b., siho. Obří slalom vzdal a ve „ vrdt?t oP k nPktprému méně
tj. 21 b. základních a 21 b. ja- slal0mu se z 30 závodníků komp,ikovanému bodovacímií
ko bonus. umístil na 28. místě. O ne- SyStému minulosti.

Obecně se očekávalo, že bo- úspěchu nového systému bodo- Vpdlp víf.x7R a vítězkv SP s 
nusové body zkorigují hodnoce- vání svědčí i skutečnost, že z f t
ní a SP pro rok 1973/74 pře- celkového počtu 62 závodníků, ne,vyšším poetem bodu._ziska- 
vezme některý z všestranných kteří v letošním SP bodovali, nych v rámci celé souteze po
jezde* typu Davida Zwillinga, jen tři: Erwin Stricker, David úle bodovaciho systému v,ý|e
Erwina Strlckera nebo Franze Zwilling a Reinhard Tritscher, ¡ ^ f en®ho.’ dnrtk rinKn

. Klammera. Jak se při konečném získali bonusové body.  ̂ v j e t o othvých ¿teclo ll-
bodovém bilancování v Tatrách Evianskou trofej si zaslouží .' . , ,  ,
však ukázalo, skončil nový bo- v prvé řadě vynikající všestran- ^  ¡jo^ . pjm nejj ep?ích výý

sledků, získaných v příslušné

5



ských zemích, v Japonsku, Ka
nadě a v USA, a to v Kalifor
nii a na Aljašce, Takový pro
gram je neobyčejným zatížením 
závodníků. V letošním roce, 
vzhledem k MS, byl počet zá
vodů snížen a pořádání jedno- . # V/
tlivých závodů bylo svěřeno vý- >/ .
hradně s v ^ z ^   ̂ ^ ^  ̂ ^  ^  . ^

statovat, že Míla Sochor se v
závodním období 1973/74 probo- . . . . . .  . .  „ __ , IňnnP , T̂ , T „ nr/ n„ u  i *
joval do světové sjezdařské Jubilejní 20. ročník „PO HŘEBENECH KRKONOŠ byl ve znamení
špičky a doplnil tak výrazné rekordní účasti hlídek. Znovu potvrdil ve lký zájem o tento závod, 
úspěchy čs. reprezentantů Blan- jehož pořadateli jsou Slovan ÚV ČSTV a RH Hradec Králové.

, P?,ulů’, Stanislava Henycha, vítězství patřilo hlídce mužů liberecké Dukly a ženám Navety 
Rudolfa Hohnla, Aleny Bartoso- _ , .  . „„
vé Gabriely Sekajové a Miro- Jablonec. Startovalo 150 deseticlennych hlídek muzu a 75 pěti-
slavy Jaškovské, dosažené na členných hlídek žen.
MS 1974 v klasických disciplí
nách ve Falunu. Závodní období 
1973/74 lze označit za nej
úspěšnější období v historii čes
koslovenského závodního lyžař
ského sportu, jak v klasických, 
tak sjezdových disciplínách.

Dr. OTTO KULHÁNEK

KANDIDÁTI 
PRO MS 1978

Jacksoň Hole (USA) a jugosláv^ /  -J ^  ♦
ská Kranjska Gora. Zájem o or- jp |/  ^  JF  i f j  j  m  V  m m  | f  .***"
ganizování MS v klasických dis- /  / J ^
ciplínácb mají finské Lahti, j y
Lake Placid (USA) a kanadský
Quebec. O pořadatelích rozhod- . " j®>
ne 30. kongres FIS 25.—31. 
května 1975 v San Francisku.

6



| O  I. BĚŽECKÉ LIZE 1974
O výsledcích čs. reprezentantů běžců na mis- žeckuu ligu. V ní startovaly výkonnostně naše

trovství světa ve švédském Falunu, kde dosáhli nejlepší lyžařské oddíly (bez armádních slo-
do té doby dosud nezaznamenaných úspěchů, žek, které nemají pro tuto soutěž družstva
toho bylo již hodně napsáno. Je však třeba se žen).
podívat i na výsledky domácí soutěže, v níž Více než mnoho slov řekne výsledková ta-
závodníci-běžci soutěžili nejen v závodech jed- bulka, která ukazuje nejen celkové výsledky
notlivců, kde jim šlo o umístění v celostátním s dosaženými body a pořadí družstev mužů a
žebříčku, ale i na kolektivní soutěž družstev žen, ale i dílčí výsledky z jednotlivých kol mis-
lyžařských oddílů o mistrovství ČSSR — I. bě- trovství.

t  nrMíi t t  Mísečky N. Město n. M.Jilemnice Celkem bodů V roce 1973
,yzc i c c i j poř. b poř. b. poř. ženy muži celkem b. poř.

1. Jiskra Mšeno 623,0 1. 561,0 3. 565,5 3. 878 871,5 1749,5 1782,5 2.
2. Vysoké Tatry 520,0 3. 597,5 1. 614,5 1. 752 980,0 1732,0 1465,0 5.
3. Tesla Lipt. Hrádok 553,5 2. 535,5 5. 570,0 2. 772 887,0 1659,0 1914,5 1.
4. S. Nové Město n. M. 519,0 4. 527,0 6. 519,5 4. 656 909,0 1565,5 1483,0 4.
5. ČZ Strakonice 457,5 5. 541,5 4. 397,0 5. 612 784,0 1396,0 1315,0 6.
6. Slavia VŠ Praha 427,0 6. 596,0 2. 360,5 6. 588 795,5 1383,5 1692,0 3.
7. Slavia MFF Praha 347,0 8.-9. 402,5 8. 359,5 7. 484 625,0 1109,0 870,25 9.
8. Ski Jilemnice 347,0 8.-9. 405,5 7. 353,5 8. 382 724,0 1106,0 929,0 8.
9. Ještěd Liberec 350,0 7. 324,5 10. 328,0 9. 200 802,5 1002,5 1304,0 7.

10. Autoškoda Vrchlabí 215,0 10. 367,0 9. 303,0 10. 398 487,0 885,0 — —

Mistrem ČSSR 1974 v soutěži Slavia VŠ Praha: Taschová, Jablonec n. N.), Její bodový
družstev v běhu na lyžích se Šimůnková, Chlupatá, Kobrová, rozdíl proti druhému oddílu Je
stala Jiskra Mšeno (Naveta Bohm, Urbanec, Novák, Skákal, minimální. Na druhé místo se
Jablonec n. N.J. Tryzna a Vodička. „vyhoupli“ lyžaři Vysokých Ta

ter, kteří v roce 1973 byli až
Přehled závodníků a závod- Slavia MFF Praha: Drahokou- pátí. O zdravé soutěživosti ly- 

nic, kteří bodovali za jednotli- pilová, Procházková, Havlová, žařských oddílů svědčí i malé
vé lyžařské oddíly: Pachner, Procházka, Klazar a bodové rozdíly na dalších mís-

Kautský. těch. Jen jeden oddíl nedosáhl
Jiskra Mšeno: Cillerová, Šl- v letošním roce více jak 1000

kolová, Bartošová, Obšílová, Ski Jilemnice: Řezáčová, bodů a žádný oddíl se neumís-
Brožková, Jirák, L. Hrubý, Čer- Kynčlová, Klazarová, Erleba- til ve všech třech kolech na
vinka a Doležal. chová, Pospíšil, Tůma, J. Hol- stejném místě. Shodného umís-

man, L. Holman a Soukup. tění jako loni dosáhly jen So-
Vysoké Tatry: Bekešová, Pa- kol Nové Město na Moravě

siárová, Bruzíková, Šíbová, Ilav- Ještěd Liberec: Langmajerová, (čtvrtý) a Ski Jilemnice (osmý), 
ský, Mlynář, Brúzik, Schtirger Koťlandová, Horáčková, Hájko-
a Greguška. vá, Zuzánek, J. Langmajer, Ka- Vzácná vyrovnanost je i ve

rásek, M. Langmajer, Špulák a vzájemném poměru bodů, získa-
Tesla Liptovský Hrádok: La- Vancl. nvch jednotlivými oddíly v že-

bašková, G. Sekajová, T. Seka- nách a mužích (do konečného
jová, Šuleková, Leskovianská, Autoškoda Vrchlabí: Paulů, hodnocení se počítají výsledky
Staronová, Matejbus, Valent, Neumanová, Oždiánová, Marko- dvou žen a výsledky tří mužů)
Matějka, Gašperčík a Krajčí. vá, Henych, Vízner, Mázl, Jir- s výjimkou Ski Jilemnice a Ješ-

ka, Tryzna a Špicar. tědu Liberec, kde tento rozdíl
Sokol Nové Město na Moravě: je výrazný.

Milušková, Koťátková, Mikšlo- Tabulka, přehled a srovnání
vá, Harvánková, Miluška, 2ák, s výsledky z roku 1973 ukazují Kladem letošní soutěže bylo, 
Švanda a Tryzna. na zvyšující se vyrovnanost že lyžařské oddíly do soupisek

- mezi jednotlivými lyžařskými zařadily i 11 juniorů a stejný
CZ Strakonice: Hubačová, Pú- oddíly. I když se na prvé mís- počet juniorek, dokonce pak tři 

bálová, Voldřichová, Horská, to po dvouleté přestávce opět starší dorostence a 6 starších
Pála, Fejkl, Fousek a Voldřich. vrátila Jiskra Mšeno (Naveta dorostenek. Tato cesta - výcho-

7



va nových talentů, zvláště v ré nesouhlasí s kolektivními nejlepším základem při výeho-
ženách - je potěšující a správ- soutěžemi lyžařů. Ozývají se vě našich sportovců-lyžařů v
ná. Výrazný úspěch zazname- i jednotlivci, kteří chtějí oddě- socialistické tělovýchově,
naly oba slovenské lyžařské od- lit soutěž žen od soutěže mužů, Druhou otázkou je účast zá- 
díly, které se umístily na dru- přestože společná soutěž pod- vodníků-reprezentantů v této
hém a třetím místě, což uka- statně zvýšila právě zájem o koiektivní soutěži. Lze očeká-
zuje na soustředěni výkonných vetší závodění žen. Svědci vat 7llir1nil nnofnnnp nřpvá- 
závodníků do těchto oddílů i o tom podstatné zvýšení startu- ůě^  z lyžařských oddílů do
" l  P fči 0 nové mladé 1Vžaře a i^ ích  žen v lyžařských oddí- středisek vrcholového sportu,
iyzarky. lech ve srovnání s roky minu- kde budou mít jiné cílei než

Až na malé výjimky se uzná- íými. Je otázkou, zda rozděleni účast v kolektivních soutěžích
vá, že kolektivní soutěže i v soutěže by nepřineslo pravý lyžařských oddílů,
individuálních sportech oživily opak. Je však třeba, aby lyžař- • , ... ,
vzájemnou soutěživost a to ne- ské oddíly se staraly o doplňo- V tomto krátkém hodnocení
jen mezi oddíly, ale i mezi jed- vání svých kolektivů mladý- lgy, , na ze Prové„st rozbor
notlivými závodníky. Současně ™i> perspektivními závodnicemi 'vaeab kladu a záporu kolektiv-
podpořily péči lyžařských od- a vytvářely dobré společné ko- nich lyžařských soutěži. Usek
dílů o závodníky, jejich spor- lektivy. Je jen velmi málo ly- baha CSSL i obou republiko-
tovní výkonnost i morální vlast- žařských oddílů, které by měly yych svazu (CsL. a SLZj budou
nosti. jen závodníky-muže (kromě ar- íe mu'set posoudit a rozhodnout

mádních složek), anebo pečo- se Pr° takovou cestu, která
t a k - nÁ t  v? vály l'en °  ženy. Nejlépe to uká- prospěje nejen rozvoji a rozší-
JA u/iijTi. zal loňský žebříček a jistě to ření závodnické základny, ale

Pnriio vácaa anisíhr. „cnníá potvrdí i žebříček letošní a z bude vydatně přispívat i ke
Hánídlím iá tf  v f tn  l l h n  š  něho vyhodnocené pořadí od- zvyšování výkonnosti, aby se
dáni soutěži výkonnostního a rozšířila základna, z které bu-
vrcholoveho sportu v ČSTV  ̂ a de možno vybírat naše repre-
politicko-organizačních opatre- Mnohdy jde o názory, vychá- zentanty. Běžci a běžkyně nám 

,, zabezpečení jejich realiza- zející z momentální situace jed- udělali v 'letošním roce radost
ce mají být i v individuálních notlivých oddílů, která se však a bylo by škoda, abychom úspě-
sportech, tedy i v lyžování, za- každým rokem může změnit. chy, dosažené na mistrovství
chovány tyto soutěže družstev Názory mohou být různé, jedná světa ve Falunu neudrželi a dá-
(dospělých, dorostu, případně se v§ak 0 všestranný rozvoj ly- le v nich nepokračovali,
i žactva). žování, o vytváření dobrých ly-

Jsou jen ojedinělé hlasy, kte- žařských kolektivů, které jsou FRANTIŠEK TÁBORSKÝ

Reprezentační družstva ČSSR pro sezónu 1974-1975
Plenární zasedání Československého svazu lyžařů 20. dubna Lomnice nad Popelkou), Karel

schválilo reprezentační družstva pro sezónu 1974—75. Kodejška, Josef Lepko, Jaromír
Liďák (všichni Dukla Banská

Běžci: Jiří Beran (Dukla Libě- lánská (Rožnov pod Radhoš- Bystrica), Břetislav Novák
rec), Zdeněk B8hm (VŠ Prara), těm), Emília Šuleková (Tesla (Jiskra Harrachov), Jozef Rus-
Jan Fajstavr (Dukla Liberec), Liptovský Hrádok). V úvahu ko (Dukla Banská Bystrica), Ja-
Stanislav Henych (Autoškoda přichází ještě zařazení Mileny roslav Sláma, Leoš Škoda (oba
Vrchlabí), Milan Jarý, Josef Ku- Cillerové (Naveta Jablonec), Dukla Liberec),
bica (oba Dukla Liberec), Ján ovšem za předpokladu, že se c íp- h - w - Tfln upr^kn mni-m
Matejbus (Tesla Liptovský Hrá- plně podrobí centrální přípravě. R J . ,  R ' J  i 1 Yiří Hoffman
dok), Ján Michalko (RH Strh- Bánská Bystricaj. jirl Hotiman
ské Pleso), Jaroslav Saidl, Fran- Sdruženáři: Miloš Doležal (Seba Tanvald) Dušan Poiub-
tišek Šimon (oba Dukla Libě- (Jiskra Veba Machov), Siegfried lP®dřJfnog , ž a lo v e ) ,
rec). Holub (RZ Abertamy), Miloš vnf  S° cl*?T’ rMdoslav Sochor

Hubka Tiskra Veba Marbnvl ř° bfl Dykla Llberec), Michal
A1 n , lJiakra r e?a M1+T V ’ Soltýs (Start Kežmarok), Bohu-

Bezkyne: Alena Bartošova Miroslav Kremel (RH Štrbské mír Zeman ÍPedavoe Hradec
(Naveta Jablonec), Helena Be- Pleso), Tomáš Kučera, Josef n l ťecia6°g Hiaaec
kešová (Vysoké Tatry), Ludmi- Pospíšil, Vladimír Rázl, Franti- ia  oveb
la Harvánková (Sokol Nové šek Zeman (všichni Dukla Libě- Sjezdařky: Zdena Cihelková
Město na Moravě), Miroslava rec). (Pedagog Hradec Králové),
Jaškovská (MEZ Frenštát), Kvě- Apna Droppová (Jasná Liptov-
ta Jeriová (Sokol Studenec), Skokani: Emil Babiš (Dukla ský Mikuláš), Dagmar Kuzma-
Anna Pasiárová (Vysoké Tatry), Banská Bystrica), Jaroslav Bal- nová, Soňa Kuzmanová (obě
Blanka Paulů (Autoškoda Vrch- car, Jindřich Balcar (oba Dukla VŠ Bratislava UK), Taťána Na-
labí), Gabriela Sekajová (Tesla Liberec), Rudolf Hohnl (Dukla vrátíková (TŽ Třinec), Zdena
Liptovský Hrádok), Alena So- Liberec), Ivo Felix (Technolen Suržinová (Vysoké Tatry).

8



Kde si každý príde na svoje
Je ich osemnásť. Z Prahy, Bratislavy, Plzně, Kolína, Nitry a dováli sa dva nové objekty Hor- 

Hradca Králové. Dlhé roky ich spája velká láska. Spoznali sa na skej služby, nehovoriac už o 
chatě Pod Sokolím ešte vtedy, keď sine Vrátnu objavovali. Dnes dokompletizovaní hotela Bobo- 
už ich vlasy prekvitajú striebrom, mnohé zo života prijímajú ty, najdeme aj krytý pla-
s múdrosťou pribúdajúcich rokov života, ten  svojej vášně — bez- vecký bazén. Pii chatě Vrátná
prostredného vztahu k jednej z najkrajších dolin nasej vlasti -  g g ^ o tíe b y  v ^  
sa nevedia vzdat. Keby aspoň raz za sezónu si nepřišli obnovit nom stredisku
dojmy a spomienky do centra Malej Fatry, cítili by sa ukriv- Prirodzeným východiskom pře

' dění. túry i zjazdy je Snilovské sed
lo, kam sa od vrcholovej sta-

Vrátna sa radí medzi prvo-nečné možnosti najma na jarné nice výtahu dostaneme za pár 
triedne lyžiarske strediská v lyžovanie. minut. Zdatnější lyžiari cvičia
ČSSR. Má ideálne tereny alp- Chaty i terény sú neporovná- pa severných a severovýchod- 
ského charakteru. NiekoTko tel'ne prístupnejšie ako v iných nýCh svahoch Kriváňa, športové 
standardných tratí vedie z horstvách. Autom sa dostaneme terény sú koncentrované v roz- 
hlavného hrebeňa z 1500 až takmer k všetkým chatám. Od- siahlom chlebskom tadovcovom 
1700metrovej výšky do doliny. padávajú dlhé nástupové po- kotle s početnými muldami. 

 ̂ Nájdeme tu zjazdy dlhe 5000 az chody. Ak nemáte auto, dovezie uriehlbinami a bubnami. Tento
8000 metrov s výškovým rozdie- vás do centra doliny autobus terén patří k naináročnejším. 
lom 1050 m, ale aj náročné ČSAD zo Ziliny. A autom sa do- Turistická ziazdovka je vy- 
zjazdovky v prlemere 3000 m stanete až k údolnej stanici se- značená tyčami. Začína sa nri 
dlhé s výškovým rozdielom 700 dačkového výtahu na Snilovské vrcholové! stanici výtahu, od- 
—800 m. Sedačkový výtah, nie- sedlo. V poslednom čase vo tcial- VR(p e do chlebskéhn kotlá 
kolko chát, lyžiarských vlekov, Vrátnej vela pribudlo. V prvom jede na(] Tánošíkovým skokom 
pretekárskych i turistických řade je to bezprašná cesta z nrí d0rageku HS sa sDáia s tra- 
zjazdoviek a cvičných lúk vy- Terchovej cez Tiesňavy, parko- R0U medzinárodnei ziazdovky a 
tvára z doliny ideálne středisko víská pod Grúňom (při údolnej smeruie dolu nriesekom až k 
pre milovníkov zjazdového ly- stanici lyžiarskeho vleku] a při r ]nate Vrátná. Na dtžke 3600 m 
žovania, ale aj pře tých, čo údolnej stanici výtahu Vrátná nrekonáva výškový rozdiel 760 
hladajú osvieženie a odpočinok —Snilovské sedlo. Značné sa mRtl,ov Tr  ^ost nár oCná. 
v překrásných túrách po hre- rozšířila ubytovacia a stravova- Pretekárska zjazdovka sa za- 
beňoch. Južné svahy a hrehene cia kapacita vybudováním reš- - ína pn-am0 na vrchole Chleba 
sú vhodné na lyžovanie už od taurácie Sokolie a zrubovej osa- f 1644 m] Vedie mimoriadne 
novembra do februára. Severně dy. Odstránili salaš a senníky gienitvm a náročným terénom. 
svahy a doliny poskytuji! jedi- na lokalitě Starý majer, vybu- z vrct10]u ostrou a nrud-

knu hranou dotava na zánad a

Í

ndliaT n o k r a č u i n  p r u d k ý m  na-
\  ' ' \   ̂ dá kom na terasu v chlebskom



Existuje ešte jedna zjazdová Za jednu z najkrajších túr ■  m  m  WKĚĚT {■■
trať. Tá je sice najkratšia, ale v Malej Fatře pokládáme ces- I  M  E l
aj najnáročnejšia. Vedie pod tu cez Belianske luky. Je dlhá W  m
výťahom a vřele odporúčam, 6 km a iprekonáva výškový roz- ■ ■  ■  ■ ■
aby sa na tuto trať vydal na- diel 900 m. Spočiatku ideme
ozaj len vysoko technicky i fy- tou istou trasou ako na Kra- 0
zicky vyspělý lyžiar. Spočiatku varsko, ale v prvom sedielku 1%  V  % Ě  4%
klesá táto trať po širokých za Pekelníkom nepokračujeme | |J J  j§ Tg
miernych lúkach, no potom na vedlajší hřeben. Ideme po
príkro spadá dole v lesnom hlavnom hřebeni o jeden bubon
prieseku. Na dlžke 2000 m pře- ďalej, do sedla medzi oboma Čtenáři tohoto časopisu byli 
konáva výškový rozdiel 760 m! Kriváňmi. Z kóty nazývanej v minulých letech několika

Chrapáky sú velké bubny, z články informováni o některých
PREKRASNE TURY ktorých odbočíme vl'avo na vý- právních problémech souvisejí-

spojené s dlhým zjazdom si chodný chrbát a z něho přejde- cích s lyžováním. Šlo o návrh
nájdeme na trase od vrcholo- me na najrozlahlejšie lúky Ma- pravidel pohybu na sjezdových
vej stanice výtahu cez Snilov- lej Fatry, bukovým porastom do tratích a odpovědnost provozo-
ské sedlo po severnom úbočí sedla a ďalej lesnou cestou na vatele za stav sjezdových tratí.
Kriváňa na Pekelník. Odtial' plošinu so salašom. Tu iste Články spíše teoretické se přes-
krátkym zjazdom do prvého nik neodolá lákavému slnieč- to neminuly cílem a vyvolaly
sedielka, z ktorého odbočíme ku a počas odpočinku nachytá zájem veřejnosti. Čs. svaz ly-
po vedTajšom hřebeni až tak- trochu „bronzu“. Zjazd potom žařů zřídil federální právní ko
mor k sedlu so salašom pri pokračuje porastom na mierne misi, zatímco pro ČSL byla zří-
Kravarskom. Tu bývá výborný zvlněné muldy až do doliny Ma- zena komise národní. Práce v
sneh umožňujúci plné vychut- lá Bránica. OdtiaT asi za hodi- těchto komisích už zčásti pře-
návať krásu zjazdu vo velkých nu prídeme na autobusové za- kročily meze čistě teoretických
oblúkoch. Potom zbiehame zu- stávku na trati Bělá—Terchová. úvah a vytvořily předpoklady
žujúcim sa hrebienkom k lesu iiijirnpMnxrTfv p r° realizac* opatření zejména
pod salašom, kde končia tyčo- h k *,k i í n u v k y  k preventivní zábraně či ome-
vé značky. V lese v krátkých Chleb — Stoh — Medzidolie a zování úrazů, 
serpentinách sa dostáváme do Chleb — chata na Grúni patria Náš právní řád obsahuje má- 
Kremnickej doliny až k mostí- k tým, na ktoré budete sporní- lo zvláštních předpisů týkají-
ku, odkial následuje náročnější nať po celý život. Ta prvá je cích se hor nebo horských pro-
úsek strměj a úzkej lesnej ces- jednou z najkrajších túr v na- blémů. Lyžařské předpisy v na-
ty. Náš 5 km dlhý zjazd sa šich horách. Začíná sa v Snilov- šem právním řádu obsaženy ne
končí cca 300 m před chatou skom sedle, vedle cez Chleb, jsou vůbec.
Vrátná. Hromové, Steny a Stoh na cha- Ve Slovenské národní radě

tu pod Rozsutcom. Trvá asi 4 byla svého času projednávána
hodiny. Třeba sa držať zimného osnova zákona o bezpečnosti

h U g  w i x Ě V C T X / i  značenia (tyče), lebo na Hro- na horách. Tato osnova však
L ' V f c  V  I I c  Z  o  I V  I movom a Stěnách hrozia previ- v navrhovaném rozsahu ne-

S T E I N E R A  sy a na Stohu neslobodno tra- uspěla. Myšlenka přesto ale ne-
verzovať lavinovité svahy. Trasa zanikla a byla uskutečněna

Držitel světového' rekordu v vedie často úzkým a strmým vyhláškami krajských národ-
letech na lyžích Švýcar Walter hrebeňom. nich výborů. Středoslovenský
Steiner vyhrál v závěru sezóny Keď sme sa rozhodli pre tú- KNV v Banské Bystrici a Vý- 
koncem dubna na Mitterbergu ru na chatu na Grúni, držíme chodoslovenský KNV v Koši-
u Bischofshofenu dva meziná- sa tyčových značiek, ktoré nás cích vydaly již v r. 1973 vy-
rodní závody skokanů. V prv- privedú po hlavnom hřebeni za hlášky směřující jak k ochraně
ním zvítězil s 226,8 b. (88+ Stěnami na Poludňový Grúň přírody, tak i ochraně návštěv-
84 m) před Ecksteinem (NDR) (1459 m). Tu odbočíme podlá níků hor. Také Východočeský
222,7 (85,5 +  85) a svým kraja- značiek krásným zjazdom po KNV v Hradci Králové vydal
nem Schmidem 220,8 (85 + 84,5). chrbte Poludňového Grúňa. podobnou vyhlášku, i když spí-
Čtvrtý byl Rakušan Bachler s Značkovanie sa končí v mieste, še omezenou na ochranu pří-
211,1 (82 + 82) před Polákem kde sa grúň z oboch stráň zu- rody. Je třeba doufat, že další
Bobakem 201,3 b. Ve druhém zuje na úzký koridor. Asi po KNV budou následovat tento
závodě vítězný Steiner měl lOminútovom výstupe pokra- příklad a zajistí právní pod-
228,6 (87,5 + 84), druhý Bobak čujeme v zjazde ces Paseky po- klad ve svém oboru působnosti
223,5 (89,5 + 83) a třetí 171etý pri lyžiarskom vleku na Grúni pro vydání příslušných provoz-
Rakušan Innauer 222,1 (87+ až k chatě pod Sokolím. Túra ně lyžařských předpisů, závaz-
82) před Schmidem 221,0 a trvá asi 3,5 hodiny. ných jak pro návštěvníky a uži-
Schnablem (Rakousko) 220,4 Samozřejmé, nevyčerpali sme vatele lyžařských zařízení, tratí 
bodu. všetky možnosti, ktoré posky- a cest, tak i pro Horskou služ-

Celkové pořadí po dvou zá- tuje Vrátná. Spomenuli sme len bu a provozovatele sportovních
vodech: 1. Steiner 455,4, 2. tie najatraktivnejšie a najob- i ubytovacích zařízení v zájmu
Schmid 441,8, 3. Eckstein 430,5, 1'úbenejšie. Výstavba Vrátnej zvyšování bezpečnosti při spor-
4. Bobak 424,8, 5. Bachler 414,4. pokračuje a po jej dokončení tu i rekreaci.
Nejdelší skok měl Rakušan sa táto dolina stane pravým rá- V čem záleží právní preven-
Wallner 90,5 m. jom lyžiarov. -es- ce úrazů? Musíme začít od

v

10



Adama — od výstavby. Už vý- Tomuto řešení se nelze vy- jemně, odpovědností lyžařských
stavba lyžařských zařízení, a hnout ani u nás. Např. přísluš- cvičitelů a horských vůdců vů-
to nejsou jen lanovky a výtahy, ní pracovníci v Jasné, kteří jsou či svěřencům, odpovědností ly-
vleky, ale také sjezdové tratě, velmi čilí a iniciativní, připra- žařských škol, stanovením po-
musí odpovídat bezpečnostním vují právě zřízení takového vinností lyžařských cvičitelů
požadavkům. Tyto požadavky střediska (jako příspěvkové or- atd. Je to problematika velmi
nutno uplatňovat jak v řízení ganizace), které by zajišťovalo obtížná a zatím dostatečně ne-
územního plánování, tak v říze- nejen údržbu tratí, ale také prozkoumaná, neboť naše zá-
ní stavebním a kolaudačním. provoz jiných služeb (půjčovnu konodárství má, jak jsme již
Bude na tecihnické ibomisi ČSL sportovního zařízení, opravnu uvedli, jen všeobecná ustano-
a SLZ, aby v úředním řízení výzbroje atd.). vení a ani naše soudy v tom
tlumočily své požadavky, aby všechna tato onatření tu nemají jasn0‘ k těž '
^ L ! ’v bf0arí á »htr » í St»af, f 0h ai;' O stává skutečnost, že vedle ,kt m. af az0mž pak 1 or*«»>' »<>- zovaly tak, aby výstavba byla f . - d , ,  , ’ „nadn^rh rejne bezpečnosti a prokuratu-
prováděna v souladu nejen s f a S s  v ^ ted em  Se ** si v>'žadllP odborné Posud'
požadavky provozně technický- ^vé charakteru a nedostateč- ky Příslušných orgánů lyžař-
mi, ale také sportovními a bez- - . . J skéhO' svazu. Komise proto vše-l , , . .ť . „  . , . ne sirce obtížné, ba nebezpec- j v “ - : r ;  ,pecnostnimi. Ani Horská služba , N f bÝt , * * i,x chny tezke a smrtelné úrazy
nemůže být v tomto řízeni po- " řádně upozorněn Právní ko porovnáním skutkového stavu
minuta, nebot bude posuzovat “ ^ T y S a l a  ™  pro- s předpisy pečlivě zkoumá a
také lavinové nebezpečí a pri- vozovalelei s]ezdových zařízení zílstuJe; JoSío-h k mm zanedbá-
slusne zabraný, klimatické vli- d á N V id ia  Pndle těch nim PIatných předpisu. Proto
vy i územní dislokaci.^ Přitom tQ áide] -soa pisty ^ fázová- ta k é . zk°umá odpovědnost vý-
výtahové zařízeni musí být s R do 4 kJategoťrií> rozlišova- robcu lyžařské výzbroje za kva- 
navazujicimi sjezdovými tratě- ^  u Zelená itu výrobku. Je dobré známo,
mi pistam!) pokládáno za ce- označuje leh,ké trat6 modra jak nákladnou se tato výzbroj 
lek jak do výstavby, tak i pro- středněJ těžké červená’ těžké a stala Lyže za 4000 Kčs nejsou 
vozu a údržby. Není myslitel- konečně Cernft závodní nebo výjimkou, vázám, hole boty 
ne aby se provozovatel výtaho- vflbec velmi obtížné gi nebez- lsou rovněž velmi nákladné, 
veho zařízeni distancoval od - , , tf5 T ň siradn> Podle našich zákonu by v prí- 
provozu a údržby sjezdových J f 0“  aozT aču°í P a «  selhání jejich funkce vý-
trati. Vzdyt výstavba zmizeni a říslušnými barvai i  pr0 orien- robci ci distribuce odpovídali
jeho provoz jsou pravé podmí- ^  n - nejen za kvalitu, ale i za zpu-
neny opětovným resp. mnoho- ři flysobo^at jízduJ dan/ m pod. sobenou škodu a to je vážná
násobným denním užíváním. £ ín£ ám se zagyátečníci věc Pri mezinárodním sympo-
Provozovatel za tím uče em vy- ,nemají odvažovat na tSžké za. sm které v loňskem roce pořá
dává lyžařům perm anentní líšt- vodnf tratg a závodníci p0,kud dala komise pro vyzbroj, jsme 
ky. Ve Francii jsou na tyto ,p0užívají tra tí lehkých, si musí na tut0 skutečnost upozornili, 
problémy připraveni tak že uv6domovat že jejich projíždě- komise také zkoumá možnosti 
ukládají investorovi výtahové- f zvýšené rychlosti mo- komplexního pojištění lyžaře,
ho zařízení, aby uhradil 10 pro- ™  o h r o í ^ ?  ¿ ¿ S n  “ t os™ - *1- současného pojištění proti- 
cent celkových nákladu na vý- ních Každá trať musí navíc být úrazového i poškození nebo 
s avbu pisty (sjezdové trati) a trasována, vytyčena a v ztráty výzbroje.

"u íá^n ém  P -v idelných  vzdálenostech z tohoto stručného přehledu

stavu Je třeba prosazovat, aby ^ ^ v r r h i n ^ 1 u m í S m  zna' je r ° ZSáfhl0Sf .% nalf a'
) iiž v kolaudačním řízení bvla 11 d° vrchul s umístěním zna- Vost práce komise, jejíž vysled-

investorům uložena povinnost. kV n,esI" ' z0stat u zele" éh0 atb:
řádného provozu a údržby tra- P !!“ ™’.1?* S X  , 5  tř<? a V 0 neE CHIe,‘
tí Tento nnzadavpk nrávní ko- kážky atd- Číslovaní je vsak uplatňovat v zájmu vyšší bez-
mise také uplatnila v připomín- nP5v°nfHn° ^  SlUŽbU V P f nos.tl a . niž.ší úrazovosti Ko
kovém řízení projednávané PrlPadě První Pomoci’ misa sl  v tofmto vyiaěňlj'
osnovy stavebního zákona. K povinnostem provozovatele zku^aaastl s °^ d°^aou koinP

Te nenoebvhné že řádná den Pa« í  i řádná kontrola trati Sl Polského lyžařského svazu
Je nepochybné, ze radna den- /abáiením nmvozu i nřed • Ten llž le v Práci dal a vydal

ní údržba tratí je značně prac- ?iad ůk3 e n ? m  Hustá frek komplexní kodex lyžařského
ná a nákladná, na druhé stra- Jefl° uk°naanim; Huata ,ek nráva což je i cílem práce na-
ně je však jedním z hlavních vence lyžařů pak podmiňuje 1 Prava^ cf  ,e c,,em p,ace na
faktorů snížení úrazovosti. Pro- )eJlch chovám. Proto komise Komlse-

Franciity? o u S S ? íS V T řiášt- 5 ?  V sa tó ro  “ -  I  “tato Dl BEDŘICH JERÍE
nich střediscích, které z pro- l J Taxi  P>'°Mzuje. V oblasti předseda právn. komise CSSL
středků všech zúčastněných or- Krkonoš, Nízkých i Vysokých
ganizací -  provozních, obchod- Tater se Jlž uplatňuji jak povin-
ních i ubytovacích -  zajišťují ností provozovatelů, tak 1 uzi-
tuto službu pomocí tzv. pis- v?te la; k , 9emaz nepochybně
teurů dobře vybaveným strojo- přispěla také právní komise.
vým parkem, ale podle potřeby A další oblast činnosti? Ko-
i pracným použitím různého mise se zabývá odpovědností ^  I
ručního nářadí. lyžařů za škody způsobené vzá- '

11



CELOSTÁTNÍ ŽEBŘÍČKY 1974 V BĚHU
Úsek běhu Č eskoslovenského svazu lyžařů před zahájením zimní sezóny 1974 určil celkem  osm závodů 

v běhu na lyžích  pro dospělé a čtyři závody pro kategorii juniorů, v nichž měli naši závodníci-běžci mož
nost prokázat svou připravenost a sportovní výkonnost. Byly to závody na Mísečkách 5. a 6. ledna (ženy  
5 km a muži 15 km ), na S liači 18. a 19. ledna (juniorky 5 km a junioři 15 km ), v Novém Městě na Moravě 
2 5 .-2 7 . ledna (ženy 5 a 10 km, muži 15 a 30 km, juniorky 5 km, junioři 10 km), m istrovství ČSSR 3.—B. 
února na Štrbském P lese (ženy 5 a 10 km, muži 15 a 30 km, juniorky 5 km, junioři 10 km ), v Jilem nici
9. března (ženy 5 km, muži 15 km ), Tatranský pohár na Štrbském Plese 15.—17. března (ženy 5 a 10 km, 
muži 15 a 30 km).

Přestože na mistrovstv í  ČSSR a k ladem  pro rozbor a hodnocen í CELOSTÁTNÍ ŽEBŘÍČEK
na T a tranském  poháru  byla účas t  výkonnosti ,  pro dalš í  p lány ly- JUNIORŮ
omezena jmenovitou nominací, žařských  oddílů, zpracován í  tré-  1 . Karel  Nývlt (Lokomotiva
měli všichni závodníci ne jm éně  II. n inkových p lánů  běžců. Zvyšování Trutnov) 0 vt., 2. Petr  Just  (Duk-
výkonnostn í  t ř ídy  m ožnost  absol- soutěživosti  mezi závodníky by kla Liberec) 49,7, 3 . Oldřich  Hakl
vovat ne jm éně  t ř i  závody, 'k te ré  mělo vés t  k všeobecnému zlepšo- (Sokol Horní Branná)  52,7, 4. Dali-
je opravňovaly  z a řad i t  se do celo- vání  spor tovní výkonnosti  i k vyš- bor  Bordovský (MEZ ' F re nš tá t)
s tá tn ího  žebříčku.  Do něho se to- Šímu t laku  na výsledky naš í  vý- 55,7, 5. Jaroslav Skákal  (VŠ Pra-
tiž započítávaly  t ř i  ne jlepší  vý- konnostn í  špičkv, aby úspěchy  čs. ha)  1:22,8, 6 . M arian Čunderl ík
s ledky každého  závodníka, z n ichž běžců, dosažené  letos na míst-  1:34,5, 7. Jozef Hložek (oba Dulfla
se vypočetl  p rům ěrný  čas př ipada-  rovství  světa ve Falunu, nezůs ta ly  Banská Bystrica) 1:36,0, 8 . Milan
jící na jeden závod s p řepoč tem  ojedinělými. Bárta (Dukla Liberec)  ’ 1:44,3, 9.
u mužů na trať 15 km, u žen a pnftAní n n n í m  Štefan Záchveja (Vysoké Tatry)
juniorek na 5 km, u juniorů  na ru K  u u  1:52,0, 10. Vladimír  Zemin (Jiskra
1° km. Uvádíme pořad í  lyžařských  od- Mšeno) 1:56,8, 11. Š tefan  Bekeš

Časové zpoždění, k te ré  je v žeh- dílů, podle "m ís těn í  závodníků v (Dukla Liberec) 2:08,5, 12. Martin
ř íčku  uvedeno, vy jadřu je  p rům ěr-  ce los tá tn ím  žebříčku 1974: 1. Tisk- Důtka (Dukla Banská Bystrical
né časové zpoždění za abso lu tn ím  ra Mšeno (Naveta Tablonecl 2:09,4, 13. Jiří Suchánek  (Spa rtak
vítězem žebř íčku  — připada j íc í  u 3315.15 b. (počet  závodníků 181, Rokytnice) 2:16,9, 14. Miroslav Ra-
mužů na t r a f  15 km, u žen a Ju- ?• Dukla Liberec 2A31,25 (121. 3. čák (Ski Ji lemnice) 2:31,6, 15. Ra-
n iorek  na 5 km, u jun iorů  na  Vvsoké Tatrv  Smokovec 2403,80 dován Kunc (Seba Tanvald)  2:42,7,
10 km. (131, 4. RH Štrbské Pleso 2158,90 16. Jaroslav Soukup (Ski Jiíemni-

Závodníci sami a s nimi i t ře-  (121, 5. Sokol Nové Město na Mo- ce) 2:45,3, 17. Miloslav Zuzánek
néř i  mohou nej lépe  posoudit  výko- ravě 2116.20 (121, 6 Tesla I ip tov- (Sokol Horní Branná)  2:49,4, 18.
ny a srovna t  je s výsledky jejich sk ^ Hrádok 1891,15 (10), 7. VŠ Rudolf Lacko (Kremnica)  3:01,8,
soupeřů .  Pro konečné  za řazen í  v Praha 1789,45 (101. 8 . Autoškoda 19. M arian Rábek (RH Štrbské
žebř íčku n en í  rozhodujíc í  jen po- Vrchlabí  1686,65 (101, 9. VŠ P raha  Pleso), 20. Jaroslav Nesvadba
řad í  závodníků ( jak  v k te rém  zá- MFF 1511,25 (91, 10. Dukla Báji- (Jiskra Mšeno) 3:06,9 min.
vodě skonč ili) ,  a le dosažené ča- ská Bystrica 1472,50 (81. 11. ČZ f f t nSTÁTivrf
sv a tím časoVé rozdíly  mezi jed- S trakonice  1424,30 Í81. 12. Loko- CELOSTÁTNÍ ZEBŘIČEK ŽEN
notlivýml běžci a běžkyněmi. Kro- motiva Trutnov 1284,05 (81, 13. 1. Blanka Paulů  (Autoškoda
mě toho je t řeba  uvés t  i okol- Jilemnice 1269.0 (7), 14. Teš- Vrchlabí)  0 vt., 2. Alena Bartošová
nost,  že u všech závodů byly pro- t^d Liberec 1042,95 (61, 15. MEZ (Jiskra Mšeno) 2,6, 3. Gabriela Se-
počteny časové p ř i rážky  k led- F re n š tá t  912.55 (51, 16. Universita kajová (Tesla Liptovský Hrádok)
notlivým závodům (obdoba BOB Brno 882,30 (61, 17. Vimperk 17,5, 4. Milena Cillerová (Jiskra
svstému u s jezdařských  závodů),  777,05 (51, 18. Soko> Horní Branná Mšenol 17,7, 5. Milena Ryelová
k te ré  měly vyrovnat  výkonnostně  750,20 (41. i q . V5 P raha Stavební (RH Semily) 19,3, 6 . Helena Šiko-
jednotlivé závody podle účas t i  fakulta  667,40 (51, 20. TŽ Třinec lová (Jiskra Mšenol 28,6, 7. Hele-
s ta r tu j íc ích  a jej ich výsledků (do 51P.15 (51. na  Bekešová 40,5, 8 . Anna Paslá-
10. m ísta) ,  aby časové rozdíly ze '"’plkem bylo v celos tátn ím  žeb- rová (obě Vysoké Tatry) ,  9. Miro-
všech závodů odpovídaly sku tečné  oddílji 32 nddílů z Českého * slava Taškovská (MEZ F re nš tá t)
výkonnosti  zúčas tněných  závod-  sva7' ’ ' vža řu _ a  6 ze S lovenského 52,3, 10. Emilia Šuleková 1:05,3,
níků. lyžařského  svazu. Z českých oddí- 11. Eva Labašková (obě Tesla Lip-

Tolik na vysvětlenou z počtář-  b.vl°  49 1l,.n iorek  a. žen - 110  tu- tovský Hrádok) 1:10,8, 12. Táňa
ské kuchyně  VJe na závodnících a niorů a mužů, ze s lovenských od- Taschová (VŠ Praha)  1:30,0, 13.
t r e n é re c h !  abv zpytovali  své svě- dílu i 9 juniorek  a žen - 36  Ju n Io r 0  Hana Milušková (Sokol Nové Měs-
domí, zda výsledky odpovídají  je- a mu I? v,11- r̂ orfâ ^  1:50,7,. 14f MarlR
jich p ř íp ravě  a zda p ros tředky  vy- CELOSTÁTNÍ ŽEBŘÍČEK . a laf '°Ya J  S trakonice)  1:52,4,
naložené  lyžařskými oddíly na je- JUNIOREK V , í f a r !e Brožková 1:54,9, 16. Lída
jich přípravu,  odpovídají  dosaže- 1 . . . .  „ -  9 ’ S1 lo v a17  J lsk „r a 7 Mšenol
ným výsledkům. Podrobný rozbor _ Ml'’° sJ ava Jaskovská^ (MEZ 2:C 2’1> F n„ Simunkova ( VS
musí provést  sami a stanovit ,  kde ř r e n s t a t l  rasové  zpožděni 0 vt., P ra h a l  2:02,5, 18. Ludmila Pubalo-
ie třpba n ř ida t  v n ř ín ravě  2- Blanka Paulu (Autoškoda Vrch- va (CZ S trakonice)  2:09,5, 19. Te-
1 „  , „ „ ,  p i iy iav e  ]abf 3 Mř)rjR Brožkov- fTjsk reza Sekajová (Xesla Lip t0 vsk ý

V zaverecné  tabu lce  bylo zpra-  ra Mšenol 1:13,6, 4. Tereza Seka- Hrádok) 2:12,9, 20. Jaroslava Ře-
covano i celkové poradí  lyžař- j0vg (Tesla Liptovský Hrádok) záčová (Ski Ji lemnice) 2:13,3, 21.
skych oddílu v němž v bodových 2:01,6, 5. Tana Havlová (VŠ Praha Jana Chlupatá (VŠ P raha)  2:16,2,
hodnotách  (podle tabu lek  FIS) MFF1 2:03,0, 6 . Jana Horská 2:18,8, 22. Lenka Koťátková (Sokol Nové
I a° U v7 1a dreny  celkove body, kte-  7 Hana Voldřichová (obě ČZ Stra- Město na Moravě) 2:20,5, 23. Irena
íé  získali  pro oddíl všichni ^zá- konice)  2:23,7, 8 . Eva Šírová (So- Brúziková (Vysoké Tatry)  2:21,3,
vodnici , k te ř í  se umístil i  v žeb- kol Horní Branná) 2:30,2, 9. Bro- 24. Anna Staroňová (Tesla Líptov-
r i r k u - nislava Sikorová (Sokol Dolní ský Hrádok) 2:28,3, 25. Alena Sto-

Jde o to, aby p ráce  spojená se Lomná) 2:39,1, 10. Věra Mikšlová línová (Jiskra Mšeno) 2:28,8, 26.
zpracováním  žebř íčku nebyla jen (Sokol Nové Město na  Moravě) Miroslava Polášková (MEZ Frenš-
výčtem čísel,  ale aby se s ta la  pod- 2:52,7 min. tá t )  2:31,2, 27. Helena Neumanno-

12



Raška se^rozloučil s reprezentací HENYCH - král
L i f á  1 Q 7 M

Olympijský vítěz 1968 v Grenoblů a nejúspěšnější ěs. závodník M l Iw  
ve skoku na lyžích Jiří Raška ukončil členství v reprezentačním stříbrné medaile v běhu
družstvu. Zaslal dopis předsedovi UV ČSTV Antonínu Himlovi .

- , „ j  o  , %  «o T. i o i -  -  na 50 km na lyžařských  mistrov-
a předsedovi Cs, svazu lyzaru Karlu Smoloví, v nemz pise: severských  disciDlí-

„Chtěl bych při této příležitosti poděkovat UV ČSTV a Česko- _ . .  . - r y, „tnpni, ,  ^  a  c  „ . , . . , „ . , , nach  ve svedskem  Falunu  Stam-slovenskemu svazu lyzaru za cest, ktere se mi dostalo, trvalou , „  , rA . sl/nHQ „ ,. .. v  i  *  -  slav Henych (Autoskoda Vrchlabí]peci a ocenem me sportovní činnosti po dobu mého šestnácti- . . „v, rT „ QtlVat„ť  . „ „ , „ f  ..... „ se stal v itezem II. ročn íku  ankety
Zete/io působeni v reprezentačním družstvu a verim, ze jsem ne- . . . .  1Q74“ ktprnil Dřl
zArZamaZ důuěm a svými výsledky přispěl do úspěšné historie ly -  pravila lyžaPská sekce’ Klubu čes- 
zar^ h0 sP°rtu socialistického Československa. Zvlast bych chtěl \1 spoyrtovnIch novinářů ve Spo
poděkovat svým trenérům soudruhum Skrbkovi, Belonozmkovi luy áci s československým  sva-
a Remaovi a pracovníkům aparatu UV ČSTV a lyžařského svazu, zem ^  slavnostn í  vyhlášení  
kíeri mi byli vždy nápomocni a ve spoluprací s mym materským  27 duJna v zcela zapln8ném sále
oddUem T] a nýr podnikem MEZ Frenštát pod Radhostem výre- Rina v NovSm MĚSt6 na MoravS
sdí radu problému a umožnili mi tak mou mnohaletou aktivní bylQ významnou spo iečenskou a

tinnos  ̂ „ „ , . , „ . . . . . sportovní událos tí  celého 1 ždár-
Pn všech svých domácích i zahraničních startech jsem se vždy skéhQ okresu Potvrdila t0 účast

snažil podat co nejlepsi vykány a pres všechny komplikace tajemníka ov KSC inž. Antonína
a zraném, se kterým i se v našem bílém sportu musí počítat, Jsem žáka tajemníka 0NV ]aromíl.a
se s maximální intenzitou připravoval zejména k  účasti na vrchol- Kosk; zást ců města v f:ele s
nych světových soutěžích -  ZOH a mistrovstvích světa. Dnes, ve řeáseáou MgstNV Bohuslavem 
svých třiatřiceti letech vidím, ze závodníkům me generace vy- Dvořakem a delegatů Cs. svazu Jy.
rostli rovnocenní a zdatní nástupci, kteří jsou perspektivní zaru- žafů
kou úspěchů ČSSR v dalších letech, a že má úloha reprezentanta No'voměstš tí  lyžař i  znovu doká-

CSSR je j i ž  splněna. . . „ žali, že jsou pečlivými organizáto-
Rozhodl jsem se proto v následující sezóne startovat pouze za a připravili také pěkný kultur- 

svůj materský oddíl a vedle svého povolaní v národním podniku ní am. Ovodem k večeru byla 
MEZ Frenštát p. R. věnovat všechny své sily doplněni mé spor- od lední beseda na městském ná-
tovni trenerské kvalifikace a dobrovolné práci trenéra mládeže rodním výboru kde se hovořilo
ve frenštátském  lyžařském oddíle, který zásluhou vybudovaného Q ň ěších j p;obiémech čs. íyžo-
areálu skokanských můstků s umělou hmotou má dobré podmínky vání 0 zasiuzné činnosti íyžařské-
a perspektivu vychovat budoucí úspěšné reprezentanty naší vlasti.“ h0 ¿ddílu Sokola Nové Měst0 na

Jiří Raška během své dlouholeté závodnické činnosti se mohl Moravě který oslavuje příští rok
pochlubit pozoruhodnými úspěchy na všech lyžařských můstcích 8Qleté trvání i přípravě lyžařské
v Evropě. Má bohaté závodnické zkušenosti, které chce nyní pře- ho vrcholové’ho střediska mládeže
dávat naší mládeži a přispět tak k udržení dobrého postavení čs. klasické disciplíny v Novém
skokanů ve světové špičce. Československý svaz lyžařů jmenoval Městě na Moravě 
Jiřího Rašku trenérem čs. reprezentačního juniorského družstva, v anketg hodnotilo pořadí pěti 
kde má velké pole působnosti. nejlepších lyžařů 55 čs. lyžařských

.. ..j j m . ni--| - 11 hiéiiii •...............................................li:, - Huni i nwi in i .......  exper tů  ( t renérů ,  lyžařských p r a 
covníků a nov inářů ) .  První místo

vá (Autoškoda V rch lab í) ,  28. Da- Vladimír  Pospíšil  (Ski Jilemnice)  se hodnotilo  8 body, d ruhé  5, tře  
t  na Procházková (Universi ta  Brno) 2:23,7, 19. Vladimír  S taroň (RH tí  3, č tvr té  2 a pá té  místo 1 bod. 

2:34,0, 29. Dana Procházková 2:34,4, Š trbské  Pleso) 2:31,4, 20. Jan Bu- Pět nejlepších  lyžařů bylo odmě-
30. Iva Drahokoupilová (obě VŠ c h a r  (Dukla Liberec)  2:42,1, 21. n ěno upomínkovými cenami re-
P raha  MFF) 2:35,4 min. Ladislav Jirák (Jiskra Mšeiio) dakcí  ú s tředn ích  deníků, Českoslo

CELOSTÁTNÍ ŽEBŘÍČEK MUŽO Mli q n  (VŠ venského sportu, Čs. televize,  Sta-
v ha)  2:45,1, 23. Emil D u n ac  (RH . . .  .

1. S tanislav  Henych (Autoškoda Štrbské Pleso) 2:48,3, 24. Pavol úionu, závodu a JZD zdarskeho
Vrchlabí)  0 vt., 2. Jiří Beran 29,4, Mlynář (Vysoké Tatry) 2:53,2, 25. okresu.
3. Jan F a js tav r  47,2, 4. Milan Jarý Jiří Žák (Sokol Nové Město na  Mo- Pořadí  ankety:  1. S tanislav He 
(všichni Dukla Liberec)  59,8, 5. ravě) 2:56,0, 26. Jan Novák (VŠ nych 375,5 b., 2. Blanka Paulů
Zdeněk Bohm (VŠ Praha)  59,8, 6. P raha)  3:00,3, 27. Karel Nývlt (Lo- (0ba Autoškoda Vrchlabí)  314,5,
Ján Michalko (RH Štrbské  Pleso) komotiva Trutnov) 3:01,1, 28. Mi- 3 Rud0lf Hohnl 145 4. Miloslav
1:01,1, 7. F ra n t išek  Šimon 1:23,5, lan Miluška (Sokol Nové Město c '„ .hn .  fnh„ n ,.k l„ í ihp rpn l  m i
8. Josef Kubica (oba Dukla Libě- na Moravě) 3:04,8, 29. Jan Pach- 9och° i  (oba Dukla Liberec) lu i ,
rec)  1:33,0, 9. Julius Lupták  (RH ner  (VŠ P raha  MFF) 3:12,9, 30. Jan 5- Alena Bart0s0Vd (Naveta Jablo-
Š trbské  Pleso) 1:46,5, 10. Jaroslav Fejkl (ČZ S trakonice)  3:14,3, 31. n e c ) 57-33> 6- Gabriela Sekajova
Saidl (Dukla Liberec)  1:57,3, 11. Bohuslav Valení (Tesla Liptovský (Tesla Liptovský Hrádok) 20, 7.
Ján Ilavský (Vysoké Tatry)  2:00,1, Hrádok) 3:17,8, 32. F ra n t išek  š ta fe ta  čs. běžkyň na MS ve Falu-
12. Miroslav Zuzánek (Ještěd Li- Schůrger  (Vysoké Tatry) 3:18,3, nu  a Karel  Kodejška (Dukla Ban-
berec)  2:08,6, 13. S tanislav  Řezáč 33. Pavel Vojáček (ČZ S trakonice)  skd Bystrica) po 6, 9. Leoš Škoda
(Dukla Liberec) 2:12,5, 14. Josef 3:24,6, 34. Josef Petr  (Dukla Ban- r n .lklř, r j hprppi p;’q 3 10 Milpna
Langm ajer  (Ještěd Liberec) 2:15,5, ská Bystrica) 3:32,4, 35. Zdeněk t, . . . .  . Z, ‘ „ ,
15. Š tefan  Pavlák (RH Štrbské Pie- šk u c a  (MEZ F re nš tá t)  3:50,5, 36. CHlerova (Naveta Jablonec 5 b
so) 2:19,2, 16. Ján Matejbus (Tesla Petr  Tůma (Ski Ji lemnice) 3:57,1, v  závěru  večera pet  nejlepsich
Liptovský Hrádok) 2:23,2, 17. Ján 37. Zdeněk Procházka (VŠ P raha  Cs. lyžařů v besede zodpovědělo
Brúzik (Vysoké Tatry)  2:23,6, 18. (Dokončení na str .  16) řadu  otázek.

13



H
ory, sníh a lyže — to je zdraví a radost. Každý máme někoho w"*
rád, především své děti, kterým chceme rozdávat právě to r *  1 1 \ J  § | |  ď% ]

nejkrásnější: smích, radost a hlavně zdraví. Krásný je pohled "  -*■ ***■
na svahy stříbrných hor, tiché, mlčenlivé zasněžené aleje, kde 1  ^
vzniká v prašanu jiskřivě bílá stopa, brázděná „štrůdlem “ dětí. I  \J  7  í í  P
Vpředu je cvičitel, který bedlivým okem střeží své mladé svě- 
rence. jm ^  ■■ \ /

A tak jste je mohli vidět každou sobotu ráno nasedat do auto- C l  O l
busu a možná jim i zamávat. Ale vraťme se na skok do minulosti.
Otrokovice, ležící na rozhraní Hané, Valašska a Slovácká, dnes
s velmi špatným průmyslovým ovzduším, začínaly s lyžováním V m ístech,
již před čtyřiceti lety. Několik nadšenců tehdy jezdilo jen pro kde se lyže dědí
svou radost. K nim se přidávali známí, až později založili oddíl. ____________ __
Svou roli hrály v činnosti lyžařů i děti. Někdy i tři autobusy ly- ^ e generaci
žařů různého věku v neděli opouštěly zakouřené město. Cvičitelé Všechno začalo vlastně již
pracovali obětavě a poctivě, ale zároveň i stárli. Přišla proto před necelými desíti lety. Teh-
i doba určité stagnace. Ale právě z tehdejších dětí se našlo dost dy se na 1. ZDŠ v Jilemnici zro-
těch, kteří stále vzpomínali na krásné chvíle na horách. V sou- dil nápad založit pokusnou
časné době doplnili řady lyžařských pracovníků. Oživili činnost sportovní třídu se zaměřením k
a navrátili dnešním dětem to, co tolik postrádaly. Dali jim správ- ^ěhu na lyžích. A tak hrstka
nou náplň volného času v krásném a zdravém prostředí. Proto eíavÚch Udí v malém m ěstec- 
-  vítejte vy, mladí obetavci v otrokovicke lyžařme. Starší zku- tech> se j Q žařské
šení vám rádi poradí i pomohou. umění dědí z generace na gene-
w  raci, stála u kolébky nového

I I i i  i způsobu přípravy mladých ta-
i  / n n 7 n r □  \m o r o n n o T i ientů pr° spon, na0 IV IJ I Cl ¿U a V 0 Id l lU u ll  počátku toho, co se dnes sw  w  ■ v i *" M M M ■ u  m  w  w  v  va ve všech sportovních odvět

vích nezbytností i nutností.
Běží již třetí ročník lyžařské školy v Otrokovicích. Dostala ta- Tehdy to však byl jen po- 

kový název proto, že se škole skutečně podobá. Je vypracován kus. Pokus, který přinesl mno- 
přesný výcvikový řád, děti jsou rozděleny podle schopností a řiô  starostí, práce a téměř žád- 
zdatností do družstev. V týdnu je příprava v tělocvičně, deset výsledky. Přesto však ne-
sobot tráví děti na sněhu. Členství v této škole si však musí děti H. marný> vialý kolektiv prô
vydobýt. Zájem je veliký a taková frekvence se jen těžko zvládne, ^ k lš e n fm p e d a g o ^ lm  a ° t f e n l
Proto musí splnit mnoho výchovných podmínek a členství si rem j třídy s. Karlem Štočkem  
opravdu zasloužit. získal během čtyř let cenné po-

Oddíl v čele s ing. Tomáškem svěřil vedení školy ing. Oredltovi, znatky a zkušenosti. Ty byly 
který s cvičiteli rozhýbal stojaté vody. Děti se zdokonalily, nauči- také příčinou, proč Jilemnice 
ly se poznávat hory a život v družném kolektivu pod dobrým vý- usilovala, o to, aby na 1. ZDŠ 
chovným dozorem. Lyžařský oddíl těm zdatnějším pomůže byla umístěna jedna ze tří spor- 
i s lyžařskou výzbrojí. Po zvládnutí základní techniky se pak děti tS ^ T]'LCJ l tricí’ 7070^ 70 ^ ° ^  Ve 
specializují bud na sjezdové lyžování nebo na běhy, pro které se°s vlnilo v  začala no-
jsou u nás lepší podmínky. « vá práce> tentokrát již stojící

Účastníci školy zaplatí zálohu, k terá se jim při splnění podmí- na jasných směrnicích minis- 
nek vrací. Jinak mají provoz velmi levný. Ale rodiče pozorl Výše terstva školství, opírající se o 
nákladu na drahou lyžařskou výzbroj nechť není měřítkem vaší rozpracovaný metodický návod 
lásky k dítěti. Myslete více na skromnost a účelnost. Poraďte se Pro činnost i zvláštní osnovy. 
raději vždy s odborníky — s cvičiteli. Ročník je vždy zakončen Přesto všakr nebyla^ a není o 
závody ve všech disciplínách. Ti, kteří vyniknou, mohou být za-
razeni do závodního družstva ke specializaci. Zz2m a jejich svěřencům> kteH

Na činnost lyžařské školy je radost pohledět. Ráno při odjezdu jsou hlavně během lyžařské se- 
bývá autobus plný dětského smíchu a štěbetání. Rodiče, kteří zóny v jednom kole. Svědčí o 
děti doprovázejí, jim zamávají a popřejí šťastnou cestu. Vědí, že tom i fakt, že rozhovor se tříd- 
0 jejich děti je dobře postaráno, že jsou v dobrých rukou. Domů ním učitelem první jilemnické 
se vrací provoněné lesem, horami a zimní krásou. lyžařské třídy, dnes již 7.B, se

Učte děti, aby si toho vážily a pokračujte doma ve výchovné sj  Štočkem proběhl téměř v bě-
práci cvičitelů, kteří ji dělají s láskou. Je to práce vysoce pro- šecké stopěi po skončeni I. pře- 
spesna cele naši společnosti. Podobné je tomu v mnoha lyžař- m d  M§ q s r  k d y i předtím bě- 
ských oddílech v celé naší vlasti. Kdo jednou podlehne kouzlu jiem deseti dnů jeko třída ab- 
lyží a zasněženým pláním, zase se rád vrací do hor. solvovala několikadenní sou-

ZDENĚK MARTINO středění, mistrovství CSR v

14



HANS-GEORG ASCHENBACH (NDR] se stal dvojnásobným mist- ží na trhu’ s. nedostatkem kv°- 
rem světa ve skoku na lyžích a byl nejúspěšnějším skokanem le- litruch vo sku . . .
tošní sezóny. Na obrázku po svém druhém vítězství na MS ve A co prospěch ve škole.
Falunu. — Prospěch se z původního

průměru o několik desetin zhor- 
1 šíZ, s tím  se však při zakládání

Krušných horách, okresní pře- organismem. Je schopný unést těchto tříd počítá. Vždyť děti
bory ZDS a intenzívní trénink ty stovky naběhaných a najež- jsou plně vytíženy tréninkem,
právě na přebory sportovních děných kilometrů, nemají ly- k tomu řada z nich navštěvuje
tříd. A ty dopadly víc jak dob- žařští odborníci obavy ze spe- hudební školu, nepovinnou něm-
ře, vždyť putovní cenu Českého cializace na jeden z nejtěžších činu, všechny jsou členy PO

1 svazu lyžařů pro nejlepší školu sportů již v tak útlém věku? SSM.
získává 1. ZDS Jilemnice a pu- — Je samozřejmé, že trénin- V tomto směru nám vychází 
tovní cenu ONV Semily pro nej- kový plán nemůže být zaměřen vstříc ředitelství školy, které
lepší kolektiv běžců 7. třída té- jen na lyžování, v pravý čas se snaží o co nejejektivnější

, to školy! musí přijít oddechová místa, skloubení vyučování s trénin-
Jaké je tajemství vašeho kdy se děti odreagovávají, hrají kem dětí, umožňuje několikaho-

úspěchu? volejbal, košíkovou, plavou. Tré- dinovou výuku i při soustředě-
— Za tajemstvím, říká s. Sto- ninky nesmí být monotónní, je nich. Přímá zainteresovanost

ček, se skrývá jediné — dřina, třeba přicházet pořád s něčím školy na všech akcích sportov-
pět hodin tréninku týdně ve novým, co v dětech vzbudí nad- ní třídy je pro nás nesmírně
škole, šest v lyžařské základně, šení pro věc, pomůže jim hra- důležitá, pomáhá překonávat
běhání, posilování, kolečkové vým způsobem překonat všech- mnohé nedostatky a těžkosti,
lyže, podzimní přespolní běhy, na úskalí, způsobí, že alespoň — Nedostatky, tě žko sti. . .  
první sníh na horách a pak už polovina dřiny se mění v zá- Mám ten dojem, že jsme to s
přijde sezóna s 10—20 povin- bavu. A je-li takováto příprava nimi poněkud přehnali. Jak by-
nými závody a k tomu ještě spojena s důkladnou a pravi- chom si potom mohli vysvětlit,
jedno letní a dvě zimní sou- dělnou lékařskou péčí, kterou že jste spolu se s. Erlebachem
středění, která organizujeme u nás dobrovolně a velice obě- ještě mimo svůj učitelský úva-
vždy před vrcholovými závody, tavě zajišťují lékařky Sladká a zek odpracovali při soustředě-
abychom doladili jo rm u . . .  Marešová, myslím, že veškeré nich, závodech a trénincích své

— Dřina, trochu drsné slovo, obavu jsou neoprávněné. třídy v minulém školním roce
spojíme-li ho se třináctiletým  — To jsou tedy zkušenosti přes 660 hodin? Aby člověk

15



obětoval své práci tolik volné- nice a o cenném úspěchu na Pk (T \  güj \ i  A  fl V
ho času, musí ho především ba- přeboru sportovních tříd jsme ™ 1
vit, musí přinášet úspěchy. již mluvili. i „« X  -a ř  O  V  / I  I i

— Naším prvním velkým  —Odpověď na otázku, do ja- ■ U C a i W V a i l
úspěchem bylo zjištění, že se ké míry ovlivní specializované y  krásnom prostředí v Dono-
nám podařilo dát dohromady sportovní třídy náš lyžařský valoch Drebiehali lvžiarske
dobrý kolektiv mladých lidí, sport, jaký pro něj znamenají ma1strovstPvá okresu Nitra v
kteří si vzájemně fandí a pod- přínos dají až mnohaleté zku- zjaJdových disCiplínach. Prete-
poruji se ve škole, na trenin- senosti, budoucnost, ale i pres- kJárj ktorých sa tu zišlo 130
ku i v závodě. Nemalým naším to by mne zajímal váš názor. boli’velmi spokojní s  organizá- 
uspechem je i to, ze svou cm -  -  Nezbytnost, aby se na . nriebehom celého urete- 
ností i svými výsledky získává- sportovní přípravě mládeže po- R v 1 úť ži štartovali okrem
™  í táleh větší podporu spole- dílelo i naše školství, si vynu-
censkych organizaci i cele spor- til dynam icky rozvoj vrcholo- predškolného veku. Z organizá-
tovm veřejnosti. veho sportu v čelem světe. forov je potrebné vyzdvihnúť

A ani sportovní výsledky ne- Sportovní lyžařské tn d y  pod- obetav[- *ácu TI siávia VŠP
jsou špatné, vždyť v minulém chycufi zájem nadaných dětí Nitra _  fyžiarského oddielu -
roce získala Hanka Hrubá prv- pro lyžařsky sport, slouží k  menovite ' db as Zdena Relaja
ni místo na přeborech CSR a rychlejšímu rozvoji jejich pnro- a r Jozefa Kulicha CSc.
druhé na přeborech CSSR, Zde- zeneho talentu rozšiřuji prak- v  slalomu zvíťazili . muži: z. 
nek Plechac je nositelem dvou ticke, teoretické i historické gamánek (Dukla Nitra) ženy: 
mistrovských titulu v závode znalosti o vybraném sportovním  A Chudík0vá, starší dorastenci:
sdruženém. V letošním roce se odvětvi, vedou děti k  návyku F gu iKan ^¿baja VŠP Nitra 1
na mistrovství CSSR probojova- systematické a odpovědné pří- Hnractpnkv- t  šim čkn-
lo z Východočeského kraje pravý. Bylo by pro nás úspě- "á ( K DPM NYtraL mladší doras- 
osmnact mladých lyzaru a dva- chem, kdyby se třetina zaku tenai. K pávek [Dukla Nitra) 
náct z nich je právě z Jílem- každé třídy dál aktivně tímto mladšie dorastenky: D. Bakšová 
_ _ _ _ _ _ _ _ sport em zabývala i po skončeni f7Dg j> jašíkal

............................... de^ iletky> * ? 0 čdst by tvoř! la V obrovskom slalome boli
PCI flQTÁTMÍ 7C D D IPI/V  jakýsi zaklad, se kterým  se bu- prvj . muzj; l . Hromádka, že- 
U t L U O  1MIIMI ¿LD K IIi IU  de p°M at pro vrcholový sport, £ A Chudík0vá, starší doras-

k t e r y  b u d e  n e u s t a l e  d o p l ň o v a t  tJnci; F gul an ( v š e tc i  VŠP 
(Dokončení ze str . 13) s i r s i  k á d r  r e p r e z e n t a č n í h o  d r u ž -  M i t r a l  s t a r š i e  d o r a s t e n k y  T. Ši.
MFF ) 3:57 7, 38. Jos^  Svända (So štva. ^ ručková (KDPM Nitra), mlád-
£ *  w tVec “rvm°kana4-05 5aV4Ó Lam ~h Ano sportovní tn d y  š, 

S . ' w T S . ' Ä  Ä  Z m o v c e  MsféZmetvN lt ra) ’ mladä4:09,9, 41. Josef Hrubý (Dukla Ban- sportovce. Ale teto mety dosah T rá v n i č k o v á ,  s t a r š í  ž ia c i :  M. 
ská Bystrica) 4:15,3, 42. Juraj  Gaš- přece j e n  mala cast jajicli k  ( v š e tc i  VŠP N i t r a ) ,  m la d -
perčík (Tesla Liptovský Hrádok) absolventu, proto sportovní tri- ~  žiac i"  R H u l á k  (ZDŠ R Ja- 
4:17,8, 43. Štefan Bekeš (Dukla Li- dy dělají více, snaží se vycho- šíkal m ia d gie ž i a č k y :  K. V ít te -  
berec)  4:22,5, 44. Václav Šír (Spař-  vávat charakterově pevné lidi, knua ’ rvŠP N i t r a l  v z i a z d e  -
S L r r S ™ ’ msS d8'] % S 246 kí eřt-by r  

nZm!iUštu dernovä|- -
47. Pavol Šalling (RH Štrbské - d o l á k  t VSP N i t r a )> m l a d s i e
Pleso) 4:30,7, 48. Petr Just (Dukla n e ,  k o u z e l n é  k r á s n é ,  b í l é  b e z e c k e  z ja gky  R. B e h u lo v á  (ZDŠ R.
Liberec)  4:34,4, 49. Miroslav Ma- s t o p ě ,  k t e ř í  b y  n e v á h a l i  o b e t o -  Ta gxka) -br-
te jka (Tesla Liptovský Hrádok) vat svůj volný čas organizaci J______’_______________________
4:34,8, 50. Luboš Grnáč (Dukla závodů a soustředění tak, jako
Banská Bystrica). to dnes s velkou odpovědností Fotografie  na první s t ran ě  obál-

Pro značné  množstv í ak tuá ln ího  r J ě l n i í  i p i i r h  u č i t e l é  v  l i l p m n i c i  ky Antonín Beranovský, na d ruhé  
redakčního,  m ate r iá lu  Isme ne-  Taníaldě, Vimperku, Novém s t ran ě  Miroslav Hladík, na t ř e t í
mohli p ř inés t  uplne  zebřičky . . . .  ’  . .  T ___ * Jaroslav Trousil  a na poslední
všech kategori í .  Jsou k nah léd n u t í  Meste nâ  Moravě a Rožnove. s t raně  obálky Jindřich  Bauer. Fo
lia všech okresn ích  (m ěstských)  Á mne zbývá jedine, poprat tografie  uvnitř  měsíčníku  Ladislav
lyžařských  svazech. těm malým i velkým: At to Dítě, Dagmar Král íková a Jaroslav

FRANTIŠEK TÁBORSKÝ frčí! VLASTA PAVLÍČKOVÁ Trousil.

L
V 7 A Ď 0 T I / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
I L H K U I V I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada:
J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- 
land, JUDr. O. Kulhánek, J. Leiss, J. Maršík, Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa 
a B. Tvrzník. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66 5 51. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází Jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objed- 

ROČNlK 60 návky přijímá každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1.

ČÍSLO 6 Uzávěrka tohoto čísla byla 6. května 1974.



i ^

GABA SEKAJOVÁ (Tesla Liptovský Hrádok) patřila k  čs. úspěšným běžkyním  
v uplynulé sezóně



v  ' i  > < rj k  ▼ -
*.V v * ,

m m S m f

* ^  Á J f ó  \ r fc fr ,  
/

MILOSLAV SOCHOR byl nejúspěsnějším čs. reprezentantem ve sjezdových dis

ciplinách 1973/74



! ! Hr Æ Ê

» ■ ■ ■ h h h h h h h h h h h h h h h h h h h h h h h h h i

l ĵ ÊË̂ t̂ËËÊÊÊ̂



Gert-Dietmar Klause patřil k úspěšným reprezentantům NDR na mistrovství 
světa ve Falunu. Na IX. Tatranském poháru zvítězil v běhu na 15 km a byl druhý 

na 30 km



K 30. výročiu SNP S LÁ V N E K A P IT O LY
Tridsať rokov v historii neznam ená I. Benko, sa prebíja do Vysokých Ta-

vel'a. V živote člověka však tridsať ro - tier. V oblasti Štrbského Plesa si bu-
kov u rču je  hranicu generácií. Tí, k to rí dujú bunker, sú dobré vyzbrojení. Ne-
pred tridsiatim i rokm i so zbraňou v ru -  chýbali im ani gul'omety zo zostre le-
ke neváhali nastúpiť proti nenávidě- ného Junkersa. Tu pokračujú v parti-
ným fašistom  v Slovenskom národnom  zánskej vojně spoločne so skupinou
povstání, dnes už odovzdávajú mladším Vysoké Tatry, v k to re j bojovali aj
svoje odhodláme a bojový zápal pre Š. Morávka a J. Rašo. S tým to oddie-
vec, za k to rú  boli ochotní obětovat to lom je  spojená slávna kapitola dějin
najcennejšie — svoj život. SNP. Velitel'om bol sovietsky dóstojník

Keď si připom ínám e 30. výročie SNP, V. Achmadulin a kom isárom  L. S. Leo-
pripomeňme si aj my, lyžiari, svoj po- nov- Diverzná práca vydráždila fašis-
diel na te jto  slávnej kapitole našich tov. Za pomoci zradcov sa dozvěděli,
národov. Nebol hocijaký! Veď právě li- že J adr0 portyzánskej skupiny J e ^  vo
žiari patřili k najagilnejším  účastn í- Važeckej chatě pri Troch studničkách,
kom Povstania. Oni to boli, čo svo- Horský oddiel „SS“ vedený zradcom
jou znalosťou terénov v sloven- sa pokusil partizánov překvapit'. Nepo-
ských horách, odvahou, tvrdosťou a dařilo sa im to. V rozhorčenom  boji
fyzickou zdatnosťou privádzali nielen padol aj partizán Ján Rašo. Jeho^ ka-
nemeckých, ale aj domácich fašistov m arát vtedy přisahal pom stu. Nečakal
do zuřivosti. Bili ich na každom kroku. dlho. So svojou skupinou prepadol ho-

Koniec septem bra 1944. Bližiaca sa na. Strbskom  Plese, kde sa zabáyali
zima núti postara l sa o teplé oblečenie Ne™cl;  SPr a™dliyo Js mm. zúčtoval,
pre bojovníkov SNP a udržiavať styk . Následovaly tazke boje. Zasnezene
povstaleckého územia s Liptovom. Lip- hory boh lyaarom -partizanom  dom o-
tovský Mikuláš je už obsadený Nem- v0™' Len_ m eter po m etru  ustupovali
cami. Vtedy sa organizuje skupinka l'u- vždy vyss.e do hor před silnou
d íp erfek tn e  ovlédajúcich přechody Níz- Přesilou. Nakomec presh do Pol-
kych Tatier. Kto iný ako lyžiari može st a ' Tan\  s ‘ Nemel netrufali; z,ne
splnit tú to  náročné úlohu? Vyberajú ny P och o d  bol pre nich p o liš  naroc-
T Lehotského, O. Rusku, S. Šlachtu, ny. Ale uz zaciatkom  januara  1945 p re-
i. Benku a dalších. Udržiavajú styk  s koaava P l z e ň s k y  oddiel Vysoké
partizánskym i skupinami v Demanov- J.at/ y P ° tdruhy r,azJ lrab f n a aez K° n -
, . , ,. i ~ ¿i -u cistu zostupuju k Pribylme. F ront saskej dohne a revolucným  vyborom z , „ . ,r J

r-  + „i au  , i'~ ; , ' u i nezadrzatelne přibližuje. Odvazne di-Liptovskeho Mikulasa, k tory  bol eva- . , . r J  . ,
kuovaný na Léčky. Úloha sa im daří. yerz" e akc/ e ' , ale hIa™.e , ^ r e l e m e
Před oěami Nemcov odnášajú z m iku- dvoch yya° k y c 1 nem eckych, dostojm -
lášskych kožiarenských fabrik a dielní k?v .Y ? ° dl>anskorn vyprovokovalo no-
kožušiny a čiapky cez Trangošku do vu silnu akciu a útok fasistov.
Března. Sú to nebezpečné akcie. , P a r t‘zanl sa s tre tay a ju  v otvorenom

Po zatlačení Povstania do hor sú to fasiata™  a d a n  sa im rozbit ob-
opať lyžiari, k to rí pom áhajú unikat fa- k luceP.Ie- K ratk° J a t° sa SP°1U-1U 5 P °‘ 

, ,  . stupujucou Sovietskou armadou. Ste-sistickem u obklucem u. Ich k ry t na „ ^,-1 - , . . .  . . .  ,
r —i u , i , - fan Moravka se te jto  chvíle nedožil.Luckách pod Chopkom p a tn í dlhy cas , , , .. 14 . ■- , q4e-
k oporným bodom partizánskych sku- .  ̂ ' ?
pín. Po spojení s partizánskou brigá- ^ daPa hrdm oyia SNP, ktorí spolu vy-
dou A. S. Jegorova vykonávajú vý- rasta  1 ° d d ^ sk y ch  rokov a neraz sa
znamné úlohy ako spojky a rozviedčici. p ietekali na zasněžených tatranských
Nakoniec v záujm e bezpečnosti sa roz- avahov, spolu tiez bojovali a nas i spo-
defújú  do menších skupin. Jedna z locny hrob na Strbskom  Plese,
nich, v k to re j boli aj T. Lehotský a KAROL EIDLPES

1



P
Qffl g j jg e g  H Na kongrese sa rozhodlo
B3& JSi ¿SkI  g  8»w ps rat«j Iŝ D' $ 3* a «  utvoriť Medzinárodnú lyžiarsku

$ j§  & í$Jsj £pšS *'ig i  S |  ? |1  m í  O  w ě  komisiu skladajúcu sa z 3 čle-
'**■ 51 -s ' ^  tíl: ;’vi “  ^  “ v-- ^  nov. Povodna myšlienka bola,

aby komisia mala po jednom

D#a 2. februára 1974 bolo ,oma pafdesiai rakev, fia „a 8. . y  f  “ J n í  EuSny“ ' K eď íela
žiarskom kongrese, konanom v Chamoaix z příležitosti medziná- nedoslallla ¿ ¿ „ d a  o zástupco-
rodného týždňa zimných športov, neskoršie pomenovaných I. zim- Vj strednej Európy, Norsko me- 
né olympijské hry, založili Medzinárodnú lyžiarsku federáciu — novalo dvoch zástupcov a Švéd- 
Fédération Internationale de SKI — skrátene FIS. sko jedného. Komisiu pověřili

Medzinárodnej lyžiárskej f e d e r á c ie
Polstoročie svojho založenia pokračovatelia slávnej historie spracovať stanovy MLK a medzi-

si Medzinárodná lyžiarska fe- zakladatelov prvého lyžiarske- národně pravidla,
derácia dostojne připomenula ho zvazu na svete, si naozaj za- Začala sa písať história Medzi- 
počas majstrovstiev světa v St. slúžia absolutorium za svoju národnej lyžiárskej federácie —
Moritzi a vo Falune. Zvlášť vynikajúcu prácu. Dovolte mi FIS.
oslavy vo Falune holi velmi spomenúť len tých dvoch, kto- Na 2. medzinárodnom lyžiar- 
dostojné. rí holi usporiadatelmi vrchol- skom kongrese v roku 1911 v

Myslím, že našich čitateTov ných lyžiarskych světových Stockholme sa rozhodli rozší-
bude zaujímat, ako došlo k podujatí, a to finále Světového rif počet členov komisie o
ustaveniu tejto federácie, a pohára v zjazdových disciplí- dvoch zástupcov, teda na páť,
čo - to z jej zaujímavej paťde- nach, ktoré sa konalo v mar- a súčasne Kristianiu schválili
siatročnej historie, hádám už ci t. r. vo Vysokých Tatrách, ako permanentně sídlo Medzi-
aj preto, že Československo bo- a III. majstrovstvá Európy ju- národnej lyžiárskej komisie.
lo jedným zo zakladajúcich čle- niorov v zjazdových disciplí- Třetí kongres v roku 1912 sa
nov tejto federácie. Možno, že nach, usporiadané v januári t. konal v Mnichove a štvrtý v ro-
nie je tiež známe, že Svaz lyža- r. v Jasnej. Boli usporiadané na ku 1913 v Berne. Tu bolo roz-
ru Království Českého, založený vynikajúcej světověj organizá- hodnuté rozšíriť komisiu na se-
21. novembra 1903 v Jablonci torskej úrovni, tak ako je ly- dem členov a přijali nové pra-
nad Jizerou, je jedným z naj- žiarsky svět zvyknutý od pa- vidlá. Posledný piaty kongres
starších, ak nie najstarší ly- mátných MS 1970 vo Vysokých před prvou světovou vojnou sa
žiarsky zváz na svete. A tak Tatrách. konal v Kristiánii v roku 1914.
oslavy 70. výročia založenia Ale vráfme sa naspať do his_ Tento kongres však představuje
československého' zvazu lyzia- tórie jednako milník v činnosti
rov, ktoré sme si koncom mi- ' , Medzinárodnej lyžiárskej komi-
nulého roku připomenuli, sú Dna ^  Je}:)ruara 1909 konali si6) pre t0že na ňom po prvý-
úzko spojené s 50. výročím za- sa Mo^ez vo Francuzsku zazněl hlas, aby lyžovanie
loženia FIS. medzinarodne lyžiarske jmete- Zaradené dO' olympijského

A nás. všetkých lyžiarských z.a ucas.ti Pretekarov z Fran- programu. V poradí 6. kongres
pracovníkov, či už starších ale- cúzska, Talianska Norska Svaj- sa mal ^onat v roku 1915 v
bo mladých, pretO' osobitne po- ciarska a Svedskm Norsky salžburgu, no nedošlo k jeho
těšili vynikajúce výsledky na- představitel na tychto přete- jí0naniu, lebo bola prvá světová
šich reprezentantov dosiahnuté k °ch navrhol, aby z příležitosti vojna.
v sezóne 1973—1974, v sezóne medzinárodných pretekov na p0 jej uskutočnil sa
opísaných vzácných jubileí. í^a .™en . eae v. ! f a" 6. kongres v roku 1922 v Stock-
Skvelé výsledky našich bežkýň, lozili v Kristiáni^[terajsie Oslo] holme. Zúčastnilo sa ho len
bežcov a skokanov ako celku niedzinárodnu lyžiarsku organi- ges  ̂ štátov, pretože mnohé de-
boli najlepšie v bohatej 70-roč- zacm- Návrh kladné přijali. legácie v dósledku štrajkov v
nej histórii Čs. zvazu lyžiarov. A tak Norsky lyžiarsky zváz Nemecku sa do Stockholmu ne- 
K nim sa radia ale aj velmi pozval zástupcov 11 'krajin na dostali. Tento kongres je pre
dobré, a povedzme si, že snádf prvý oficiálny lyžiarsky kong- Československo historický, pre-
aj trochu neočakávané, výsled- res do Kristiánie v roku 1910. tože sa ho naši delegáti zúčast-
ky našich zjazdárov či už na Tento prvý kongres sa konal nili prvýkrát ako zástupcovia
majstrovstvách světa v St. Mo- 18. februára 1910 a viedol ho samostatného štátu. O iniciativě
ritzi, alebo na majstrovstvách vtedajší předseda Nórskeho ly- našich zástupcov svědčí skutoč-
Európy juniorov v Jasnej, ale- žiarskeho zvazu Karl Roli. Na nosť, že sa im podařilo, aby 7.
bo napokon na finále Světové- kongrese sa z pozvaných 11 kongres sa uskutočnil v Česko-
ho pohára vo Vysokých Tat- krajin zúčastnili zástupcovia 10 Slovensku. Konal sa v roku
rách, kde sa vďaka Sochorovi krajin, a to Rakúsko-Uhorska, 1923 v Prahe. Zúčastnili sa na
objavuje měno Československa Čiech, Velkej Británie, Francúz- ňom zástupcovia 11 krajin,
po prvýkrát v histórii Světové- ska, Nemecka, Nórska, Skotska, medzi nimi prvýkrát aj zástup-
ho pohára v zjazdových disci- Španielska, Švédská a Švajčiar- covia lyžiarov z USA.
plínách v konečnom hodnotení. ska. Pozvaný zástupea USA sa Na tomto kongrese Českoslo-

No ale aj naši organizátoři, nedostavil. vensko podalo návrh na vytvo-

2



renie Medzinárodnej lyžiarskej n  r  m  r  \r  r  r  m

federácie z doterajšej Medziná- Q Z ¥  ¥  S 0  H I U 1* O V ¡1  G
. rodnej lyžiarskej -komisie. MLK v  f  ^  8

podporovala tento návrh a v
zásadě bolo rozhodnuté vytvo- Jak známo zabývalo se IV. plenární zasedání ČÚV ČSTV zá
řit Medzinárodnú lyžiarskú fe- vaznou problematikou, která souvisí s výkonnostním sportem
deráciu. Definitivně rozhodnu- a podílem české organizace na vrcholovém sportu,
tie přeložili na 8. kongres v Jde tedy o takovou oblast činnosti, kde Český svaz lyžařů 
Chamonix, ktorý sa konal v může promluvit rozhodující slovo při uvádění závěrů do praxe,
roku 1924, kde mali byť předlo- V jeho oddílech, sportovních základnách a sportovních třídách
žené aj příslušné změny šta- se vyskytuje dost talentů, které při promyšlené a soustavné péči
tútu. mohou vyrůstat ve vynikající závodníky. Svaz řídí také více než

V Chamonix podali čs. dele- 1200 trenérů a cvičitelů, jejichž činnost rozhodujícím způsobem 
gát J. Rossler-Ořovský a Svéd ovlivňuje kvalitu tréninkového procesu. Svaz má propracovanou 
Ivar Holmquist návrh na ústa- metodiku. Rovněž m ateriální podmínky jsou již nyní na slušné 
venie federácie. Formálně s pri- úrovni. Bylo by nesprávné pominout to, že se v lyžování dosáhlo 
pomienkami vystúpil nórsky v mnoha směrech i ve výkonostním růstu dobrých výsledků,
zástupca, no^ nakoniec došlo k Současná doba a vývoj ve výkonnostním sportu si však žádají 
jednomysefnému rozhodnutiu o rychlejší posun ve zvyšování výkonnostní úrovně. Je tedy za-
ustavení Medzinárodnej lyžiar- potřebí odhalit rezervy v této oblasti a provést konkrétní opatře-
skej federácie, ktorá dostala ní, s jejichž pomocí se požadovaný úkol ze IV. pléna ČÚV ČSTV
svoj francúzsky názov: La Fé-
dération Internationale de Ski M S *  M r  * * P

> vyžaduje plánovitý postup
rodná lyžiarska komisia a usta
vila sa Medzinárodná lyžiarska splní. Český svaz lyžařů by měl především bezpečně zjistit ne- 
federácia. Na jej čelo za prezi- jen počet skutečně pracujících trenérů a cvičitelů, ale současně 
denta zvolili Švéda Ivara Holm- ověřit i možnosti jejich správného využití, úroveň jejich práce 
quista, viceprezidentom sa stal a výsledky. Uvážlivě připravit celou soustavu jejich dalšího vv- 
Nor Ingolf Hysing-Olsen a ge- hledávání. příDravy a hodnocení. Zmapovat síť lyžařských od- 
neralnym tajommkom Nor Caři cpjf, a orovést prověrku výběru talentů a péče o jejich růst. 
Nordenson. Medzi dalšími sies- Ověřit činnost a výsledkv sportovních tříd. Přesvědčit se jek 
timL cJenaii předsednictva bol trenéři, cvičitelé, rozhodčí a další funkcionáři pracují s vydá
ni československý zastupca dr. vánými metodickými materiály. Zda je jich dostatek a zda také 
J. Synáček ktorý nastupil na svým pojetím vyhovují. Zabývat se soustavou dosavadních sou- 
m lest o J. Rosslera-Orovského, j-ggí a jejich přínosem pro zvyšování výkonnosti Připravit opatře- 
inoQ iq o /|C en0m V 10 v0C1 ní pro větší účinnost práce v různých soustředěních, výcvikových
1 m • i 4' m • táborech apod.Na kongrese v Chamonix _  ,  .. „ . , . . . . . .
4.1 pí rnyhndli vp f t s  hndp nr Zkontrolovat zda se úcelne vvuzivá finančních a materiálových
ganizovať každoročně veTké 7dr0Íů crčených pro péči n talentovanou mládež Souhrnně ře- 
medzinárodné lyžiarske preteky ceno’ nrovést ve ™ o b l a s t e c h  přísnou a svědomitou inven- 
a prvé sa majú konať -  a aj tu ru - Vyvodit z takového kvalitního hodnoceni patřičné závěry 
sa konali — v roku 1925 v Čes- a podle usnesení a doporučeni ze IV. pléna vypracovat plán na 
koslovensku v Janských Láz- podporu výkonnostního růstu.
ňach. Spočiatku sa tieto přete- Takové podrobné a vyčerpávající hodnocení současného stavil 
ky volali ,,Rendez-vous - pře- jo nutné proto, že se pak svazu s větším úspěchem podaří po- 
teky“ a počnúc Zakopaným v stupně realizovat opatření ke zvyšování výkonnostní úrovně v 
roku 1929 „FIS - preteky“. Prak- lyžování. V opatřeních, která budou následovat, je zapotřebí
ticky by sa dalo povedať, že výrazněji uplatnit diferencovaný přístup k mládeži a dospělým, 
preteky usporiadané v Janských Zkvalitnit řídící, výchovnou, kádrovou, metodickou a zdravotní 
Lázňach v roku 1925 holi prvé práci, a účelněji nakládat s finančními zdroji i materiálovými 
„majstrovstvá světa v lyžova- potřebami. Jde o to, aby výkonnostní lyžování stejně tak, jako
ní“. Nemení na tom hádám nič celý výkonnostní sport se rozvíjelo v souladu s principy soci-
ani fakt, že medzinárodné ly- alistické tělesné kultury a plnilo svoji společenskou i ideově 
žiarske preteky v roku 1924 v výchovnou úlohu. Připravit takový soubor opatření a úspěšně je 
Chamonix holi naskoršie pome- realizovat není úkol nijak lehký. V lyžařském svazu o to ná- 
nované zimnými olympijskými ročnější, protože široká veřejnost se zájmem sleduje všechjio
hrami a súčasne majstrovstva- co se kolem lyžováni deje. Lvzaři jsou při realizaci všech opatie- 
mi světa v lyžovaní s porado- ní vázáni rovněž klimatickými podmínkami, a ty nejsou vždy 
vým číslom 1. Při uskutečňování plánu u nás všestranně příznivé.

Ako vidieť z krátkého výčtu jisté ovšem je, že ve svazu lyžování pracuje mnoho zkušených, 
faktov, Československo a jeho vysoce politicky a odborně fundovaných kádrů, jimž se téměř 
lyžiarski predstavitelia holi pri vždycky podařilo překonat řadu někdy i velmi vážných potíží, 
kolíske založenia FIS a maj- a zajistit dobré výsledky. Řídící orgány ČÚV ČSTV tedy očeká- 
strovstiev světa. vají, že nejinak tomu bude i při zajišťování závěrů ze IV. péna.

JÁN MRÁZ VLADIMÍR HEŘMANSKÝ,
člen předsednictva FIS vedoucí oddělení svazů ČÚV ČSTV

3



P ř e d  závažným rozhodnutím FIS
Rok 1974 je pro světový lyžařský sport ro- v otázce amatérismu by se MOV měl spoko-

kem výjimečným. Je nejen rokem jubilejním jit s vytýčením několika zásadních pravidel
— uplynulo 50 let od založení federace — ale a MSF by mělo být přenecháno vypracování
i rokem velkých nadějí a pravděpodobně i dů- detailních, usměrňujících předpisů, přizpůso-
ležitého rozhodování. Konala se mistrovství bených potřebám jednotlivých sportovních od-
světa ve Falunu v klasických a ve Sv. Mořici větví.
ve sjezdových disciplinách. Technické komise K některým detailním otázkám zaujaly de-
federace měly při této příležitosti svá zasedá- legace MOV a FIS stanoviska, která lze struč
ní a také předsednictvo FIS se 15. února sešlo ně shrnout takto:
v Rattviku, poblíže Falunu, k dvoudennímu za- — MSF by měly mít právo určovat jak délku
sedání s programem o 32 bodech. V zásadě tréninkového období pro své aktivní závod-
se dá říci, že kromě běžné agendy byla značná niky, tak náhradu za ztrátu výdělku;
část jednání věnována přípravným pracím pro — otázka finančních podpor a případné vy-
30. kongres FIS, který bude jubilejním kon- užívání jmen závodníků k reklamním účelům
gresem a první schůzkou členů federace na bude předmětem detailního projednání mezi
americké půdě. Uskuteční se v San Francisku MOV a MSF. V této souvislosti zástupci MOV
ve dnech 25.—31. května 1975. Půjde o tzv. prohlásili, že nebudou v žádném případě sou-
pravidlový kongres, pro který je nutno s před- hlásit s reklamou na výstroji závodníků;
stihem několika měsíců připravit podklady pro _  MOV pravděpodobně nebude mít námitek
navrhované dnplňky, úpravy a změny meziná- proti otevřeným soutěžím, přístupným oběma
rodního soutěžního řádu. To vyžaduje čas a třídám závodníků - amatérům i profesionálům; 
mnoho práce. — reklama na startovních číslech by měla

V Rattviku bylo diskutováno o mnoha otáz- být povolena, nikoliv však na tabákové vý-
kách. Mezi jinými o finančních podílech FIS robky a alkohol. Na významných závodech by
na licencích z televizního vysílání, o růstu reklama na startovních číslech měla být ome-
nákladů na homologování zejména sjezdových zena;
rratí, o pravidlech pro lety na lyžích, o ka- —MOV nebude souhlasit s ream aterizací zá-
lendářní konferenci 1974 a o mnoha dalších vodníků - profesionálů;
' ázkách. Předmětem debaty byla i informace — závodníkům nebude dovoleno během zá-

o tzv. Světovém poháru v bězích, který bez vodů mluvit do rozhlasu nebo se objevovat na
souhlasu FIS a proti jejímu stanovisku již pro televizní obrazovce;

■ rok vyhlásila skupina sportovních no- — lyžařský program ZOPI nebyl měněn. To
"inářů z NSR a Itálie. Nejdůležitějším bodem se týká též počtu závodníků a počtu účastníků

• agendy, obdobně jako na Kypru, však byla za stát v jednotlivých závodech.
otázka olympijské kvalifikace závodníků. Pro- v říjnu letošního roku se ve Vídni sejde
Mém olympijské kvalifikace, jinými slovy ama- kongres MOV, který má vypracovat nová kva-
terismus v lyžařském sportu, je otázkou zá- lifikační pravidla. FIS a MSF navrhly, aby bu-
sadního významu. Pokládám proto za účelné, doučí pravidlo 26 o olympijské kvalifikaci
věnovat tento článek právě této otázce. mělo toto jednoduché znění: „Závodník, který

O problému amatérismu vedou mezinárodní se chce zúčastnit OH, musí být kvalifikován
sportovní federace (MSF) s Mezinárodním podle pravidel a ustanovení své mezinárodní
olympijským výborem (MOV) již několik let sportovní federace, jak byla schválena MOV“,
tvrdošíjný boj. Odchodem Avery Brundageho Jediným nevyřešeným problémem tedy zů-
a nástupem lorda Killanina do čela MOV do- stává reklama, problém velice obtížný a kom-
šlo v jednáních k příznivému zvratu. Je při- plikovaný. Nový duch, ovládající jednání par-
rozeně velice obtížné definovat ideální typ tnerů, jistě umožní překonat i tuto překážku,
amatéra, jak bychom ho rádi viděli. Jde o Tolik k jednání předsednictva FIS v Rattviku.
komplex neobyčejně složitých otázek. Definice Naše informace by nebyla úplná, kdyby-
z dob skromných výkonů, příležitostných tré- chom se alespoň heslovitě nezmínili o sku-
ninků a polovičatostí se v mezidobí stala směš- tečné situaci v závodním sjezdovém sportu z
ným anachronismem. To potvrzují mj. přede- hlediska MOV pravidla 26. V tisku alpských
vším současné výkony sportovců. Toto stáno- zemí se opětovně objevují zprávy nejen o
visko je tč. akceptováno i MOV. fantastických výkonech sjezdařů, ale také o

O současném stavu jednání mezi MOV a FIS fantastických odměnách za tyto výkony. Je
a stanovisku obou stran k otázce amatérismu, obecně známo, že vrcholové sjezdové lyžování,
jak vyplynulo ze schůzky zástupců MOV a FIS, v prvé řadě Světový pohár, dnes tvoří velké
uskutečněné v Lausanne 4. prosince 1973, po- společenství. V něm v rozporu s pravidly o
dal předseda FIS Maře Hodler v Rattviku ob- amatérismu jsou špičkoví závodníci a výrobci
sáhlou informaci. Na schůzce v Lausanne ne- spjati vzájemnými vazbami, zpravidla za tiché
mohla být učiněna žádná usnesení. Na rozdíl asistence příslušných národních svazů. Posled-
od předchozích bojovných setkáních však lau- ní informace západoněmeckého tisku o pří-
sannská jednání proběhla ve velmi pozitivním jmech některých předních závodníků (Thoni,
duchu. Delegace FIS, podpořená většinou MSF, Russi, Augert, Zwilling, Neureuther, Prollová
vysvětlila své stanovisko v tom smyslu, že a další) uvádějí, že roční příjmy každého ze

4



jmenovaných činí 120—220 tisíc západoněmec- sí vývoj usměrnit, musí najít řešení. Nesmí
kých marek. Marc Hodler v této souvislosti připustit, aby řízení a kontrola závodního
prohlásil zástupcům tisku ve Sv. Mořici, že fe- sjezdového sportu, amatérského i profesionál-
derace záležitost přešetřuje a dodal, že bude ního, se jí vymkly z rukou. Bylo by tragédií
pravděpodobně nutné, přistoupit k rozdělení sjezdového sportu, kdyby vedení vrcholných
závodníků do dvou kategorií: na amatéry a sjezdových závodů na evropském kontinentě
profesionály. Amatéři by byli kvalifikováni ovládli manažéři, kupříkladu po vzoru Bob
pro účast na ZOH, ostatní vrcholové sjezdové Beattieho profesionální skupiny v USA. Marc
soutěže — včetně mistrovství světa — by by- Hodler ve Sv. Mořici již naznačil řešení, roz-
ly vypisovány jako soutěže otevřené, tedy pro dělit závodníky na amatéry a profesionály,
amatéry i profesionály. V návaznosti na tyto oficiálně uznat prémiový systém pro třídu
zprávy se objevily v tisku i četné prognózy, profesionálů a skoncovat s přímými platy prů-
mezi jinými také ta, že MS 1974 ve Sv. Mo- myslu závodníkům. Federace stojí před zá
řiči bylo patrně posledním světovým šampio- vážným rozhodnutím,
nátem, provedeným podle klasického vzoru.

Sjezdový sport, jako častokrát již v minulosti, Dr. OTTO KULHÁNEK,
se opět ocitl na křižovatce. Federace musí dal- člen mezin. komise ČSSL

Vyrůstá mladá záloha sdruženářů
Sdružený závod je odjakživa pokládán za královskou disciplí- která dává předpoklady výbě- 

nu klasického lyžování. A nám se v téhle obtížné disciplíně po- ru závodníků pro budoucí re- 
dařilo zásluhou Ládi Rygla dobýt titul mistra světa! Jak peču- prezentační družstva. Jen pro 
jeme o tuto tradici, jak se staráme o podhoubí naší úspěšné ilustraci: letošního přeboru 
disciplíny? Jaké jsou naše vyhlídky do budoucna? Na toto téma ČSSR žactva v závodě sdruže- 
jsme hovořili s předsedou úseku závodu sdruženého Českého ném se zúčastnilo 62 mladších 
svazu lyžařů a trenérem mládeže ing. Miloslavem Kumpoštem. a 63 starších žáků! Za velký

úspěch považuji i vytvoření
Sdruženáři patří ve výchově byste udělat malou rekapitula- sportovních sdruženářských tříd

mladých závodníků k nejakti- ci? na ZDŠ v Tanvaldě a Rožnově
vnějším úsekům svazu. Mohl „Začínali jsme zhruba před pod Radhoštěm“.

čtyřmi roky založením svazo- Historie našeho sdruženého 
é- ' ' A 1' '  " " 'Má  M  vých družstev žactva a dorostu. závodu je neodmyslitelně spja-

To bylo spolu s aktivizací ko- ta se jménem Harrachov. Ale
\  <■ % le,ktivu vedoucích a trenérů zdá se, že se začínají o b jev o -

základem. Desetileté údobí vat nová sdruženářská centra, 
. « i  předtím bylo totiž poznamená- j  nyni má Harrachov nej-

m no snakou pečovat o repre- lepší přirozené podmínky pro
í , ^  J t  zentační špičku, na výchovu sdružený závod, ale současnou

i! *  nástupců se však zapomínalo. baštu začíná pomalu předsta-
\  »V Především tato špatná situace vovat Tanvald, druhým význam-

nutila Český svaz lyžařů něco ným střediskem je Rožnov pod 
podniknout. Podařilo se získat Radhoštěm, na bázi dobrovolné 
P'-o myšlenku některé bývalé práce si dobPe vede Liberec.

V   ̂ f  * ' ' JÉ É  závodníky (Láďu Janatu, Karla Ale sdružený závod zdomácněl
Farského, Čestmíra Kožíška, t v Nové páce, Písařově, Aber- 

^¡||S k  f Zdeňka Solanského a další) tamech, Perninku, Lomnici nad 
a P o tili  isme se do práce. Popelkou, v Navetě Jablonec

To znamená, ž e . . .  nad Nisou a jinde. Za důleži-
l 1 •' 'S - '  * • 'Tí', „Že jsme navázali těsné kon- tou součást výcviku mladých
iT ■  |8 § !"  takty, minimálně třik rá t ročně závodníků považuji výstavbu

pořádali prázdninové tréninko- výcvikových  ̂středisek s mož- 
* vé srazy, kontrolní závody. ností celoročního provozu. Ta-

^ Dnes, po čtyřech letech dispo- kové vyrostlo v Liberci, umě- 
nujeme silným závodnickým i lou hmotu mají^v Novém Městě 
funkcionářským aktivem a do- na Moravě, Rožnově, Frenštátě 

^  ; pracovali jsme se na úroveň, pod Radhoštěm, připravují c e

* Ing. Miloslav Kumpošt má nej- S jakými největšími problé- 
větší zásluhu na vybudování my jste se setkávali, event.

,f*  můstku s umělou hmotou v Li- setkáváte?
bérci. Na obrázku při pokládání „Od samého začátku — s ne- 

mw&ĚĚr umělé hmoty dostatkem výzbroje a výstroje.

5



j j  ^

ré zvládnu aj návaly turistov
Na tento okamžik na mistrovství světa ve Falunu se nezapomíná, počas víkendu a vyvezu ich do
Stanislav Henych po dobytí stříbrné medaile v běhu na 50 km  výšky 1400 m, odkial1 je impo-
v rozhovoru s trenérem ěs. reprezentačního týmu Jaroslavem zantný pohlad na celý masív

Honců a tajemníkem CSSL Jindřichem Hochem Karpát s ich najvyšším vrcho-
lom Moldoveanul, vysokým 2543 
m. Lyžiarske vyžitie umožňujú

Nejcitelnější to bylo v začát- rosteneckých kategorií pro sport dve zjazdovky. Jedna z nich,
cích, nyní se situace zlepšila ztratit. pretekárska, bola t. r. v dňoch
alespoň pokud jde o dětské „Bohužel tomu tak je a něko- 9.—10. marca vyhradená zjaz-
skokanské boty a běžecké lyže, likaletá práce může přijít na- dárskej mladí zo socialistických
ale trvá nedostatek skokan- zmar. My se např. mužem po- štátov. Uskutočnil sa tu I. roč-
ských lyží a vázání, holí, běžec- chlubit dobrým systémem vý- nik Pohára družby, ktorý už má
kých vosků, vhodného obleče- chovy mladých sdruženářů, ale tradíciu v klasických disciplí-
ní. Zklamáni jsme se skočkami vůbec si nevíme rady, jak to nach a v budúcom roku sa má
z Nového Města na Moravě — bude, až dnešní žáci skončí ve konat v Polsku, v roku 1976 v
jejich kvalita není dobrá, kaž- škole a budou se rozhodovat ČSSR a v roku 1977 v Bulhar-
dé druhé se velmi brzy rozlepí. co dál. Zatím chybí návaznost sku.
Takové nedostatky kvalitě tré- na školy druhého stupně, uči- AT
ninkového procesu jistě nepři- liště. Zatím to je věc náhody, .. a starte prvého rocnika sta-
spějí“. ničeho jiného. Jeden příklad za l\  Pr ®takariD Bulhar1ska’ ^ ^ d1ar'

Sdruženáři si často stěžují, všechny: talentovaný sdruženář C^ r aRUnihnfRa ? Fol! ka-
že trenéři ostatních disciplín Filip je z Přepeř u Turnova. Jyprava bola zlozena z
jim přetahují závodníky... Chce dále sportovat, ideální PJaJekdl;OV •-

„To stále platí, setkáváme možnosti má v Liberci, ale po- 1998’ k ôri este neodchadzaju
se s tím stále, jména Břetisla- dle dosavadních školských jL ? or_f!SÍ1U a ®. kt0I7 mi sa P°"
va a Františka Nováků, Matury' předpisů nemůže nastoupit na 0
Štantejského a Pěničky jsou průmyslovku v Liberci, nýbrž p o ve dat, ze to bola druha gar-
toho dokladem. Domnívám se, někde ve Východočeském kra-
že měly být vypracovány něja- ji. Tohle je zatím bolest, k terá sa ?arky KTobha]. ^ - Z- Sa
ké regule, které by takovému nás velmi trápí a snažíme se ™™a> T
lanaření zabránily. Zastáváme ji řešit po svém, díky známos- J‘ Gazik> J-
totiž „konzervativní“ názor, že tem. První vlaštovkou by mělo ̂ orniem  a k . iu c .
nejlepší je v mládí všestran- být tanvaldské gymnasium, ja- pre nedostatok sněhu museli 
nost. A za pravdu nám- dávají kýsi další stupeň sportovních usporiadatelia upustit od po
třeba skokanské závody v niž- tříd ZDS. Problém by měla vy- vodného programu slalomu a
ších věkových kategoriích, v řešit vrcholová střediska nilá- obrovského slalomu. Uskutoč-
nichž většinou vítězí fyzicky deže. Může se však stát, že než nili sa dva slalomy na pomer-
zdatnější sdruženáři. Ono by budou zřízena, ztratíme pro ne krátkej trati s velkým poč-
bylo ideální, kdyby odborná ko- sdružený závod desítky talen- tom brán, čo je pre nás už ne-
mise na základě fyzických a tovaných sportovců“. obvyklé. Z Suržinová obsadila
psychických předpokladů v ur- Jak tedy vidíte budoucnost tretie miesto v oboch slalomoch 
čitém věkovém rozhraní roz- sdruženého závodu? a x. Navrátiková štvrté v pr-
hodla, kde bude mít který mla- „V každém oddíle, kde sy- vom slalome. Porazili ich po
dý závodník lepší předpoklady. stematicky pracují s mládeží, 0ba ¿ni ¿obre a vyrovnané jaz-
Myslím, že tady bychom si ta- jsou předpoklady, žê  obětavá diace Potky, najma B. Kurko-
ké měli vzít příklad z NDR, kde práce přinese ovoce, že povede wiaková. Z chlapcov sa najlep-
existuje přesná dělba práce.“ k výsledkům. Aby to byla prá- gte umiestnil J. Gažík, ktorý

Dostáváme se k dalšímu pro- ce efektní, opravdu systema- skončil v prvom slalome na
blému. Návaznosti výchovy tická — to už nezáleží zdaleka druhom mieste. Tu na seba
mladých závodníků. Ti, kteří jen na nás. My můžeme udělat upozornili dvaja velmi talento-
dnes slibují být nadějemi, se hodně, ale ne všechno. vanj zjazdári, a to predovšet-
mohou při přechodu do do- JIŘÍ KOTLAND kým Bulhar Papangelov, ktoré-

6



SE=2 Z A M Y Š L E N Í  N A D  P L Á N O V Á N Í M
ní pretekári. Z ostatných účast- T D t M I M 1/ 11 1V7HD B El 7 P I
níkov sme si povšimli Maďarov, | |\ C S IM l\ U l l £Hl ty~OL£uU 
ktorí sice bojujú ešte s počia-
točnými ťažkosťami, ale aj tak Ani ¿Qjjjg trénovaní sportovci neudrží svou výkonnost po celý

Vráťme sa však° k ^am o tn é- rok na steÍné výši a křivka výkonnosti během jednoho ročního
mu středisku a k usporiadate- cyklu kolísá. Aby období sportovní formy připadlo do období
lom. Doslovné dych nám vyro- závodů, je nutno dodržet určitý tréninkový systém, který v při
žilo, keď sme sa dozvěděli, že pádě lyžování počítá s vyvrcholením od konce prosince do března.
v Predeali je lyžiarska škola,
ktorú navštěvuje 350 žiakov. Jednotlivé fáze ročního cyk- V závodním období nemají vše-
A to je to, v čom sa Predeal lu jsou označovány jako fáze chny závody stejný sportovní
liší od hociktorého nášho stře- přípravná, ve které se pokládá- význam. Některé jsou důležitěj-
diska. Začali sme sa o vec za- jí základy zabezpečující dosaže- ší, jiné méně. Tréninkový pro-
ujímať a konštatujem, že to, ní sportovní formy, dále je to ces je tedy také nutno upravit
o čom my len sníváme, je v fáze závodní, poskytující bližší i z tohoto hlediska. Charakter
Predeali už druhý rok skutoc- podmínky ipro její udržení s přípravy musí tedy být promyš-
nosťou. Internátna lyžiarska možností dosažení jednoho nebo len, individuálně sestaven a
škola sústreďuje v svojich trie- více vrcholů sportovní formy. udržován tréninkovým plánem,
dach 7—18-ročných žiakov v Konečně je to fáze přechodná, Všechny zmíněné okolnosti 
1.—9. ročníkoch. Tým je vlast- která je obdobím částečného svědčí o složitosti tréninkové-
ne zabezpečená nadváznosť na poklesu formy. Celoroční tré- ho procesu. K fyziologickým
jednotlivé ročníky, čo je v za- ninková práce je dnes samo- aspektům přistupují ještě aspek-
riadeniach takéhoto druhu naj- zřejmostí, kterou není třeba ty pedagogické, jako vytváření
doležitejšie. Škola má vlastnú připomínat. vhodného pohybového stereoty-
budovu a internát, učitelský a Sportovní forma je provázena pu běhu na lyžích po technic-
trénerský zboř. Je to špeciálna celou řadou změn v orgánech kf  stránce, pěstování jednotli-
lyžiarska škola pre všetky ly- těla a ve fyziologických funk- vých schopností jako rychlosti,
žiarske disciplíny s upravenou cích. Sportovec se do ní dostá- obecné vytrvalosti, síly, rych-
učebnou osnovou a posunutými vá za různě dlouhou dobu, udá- lostní a silové vytrvalosti^ ae-
hlavnými letnými prázdninami. vá se 2 až 6 měsíců. Tato doba robní a anaerobní pracovní ka-
Prázdniny majú přesunuté na je zcela individuální a závisí pacity a podobně. Je tedy zřej-
zimné obdobie od 20. XII. do na druhu sportu, charakteru mé, že průběh tréninku v jed-
1. IV., kedy len trénujú a přete- tréninku, na vlastnostech spor- notlivých fázích celoročního
kajú. Cez ostatné zimné obdo- tovce, jeho věku, nervovém ty- cyklu  ̂není možno přenechat
bie lyžujú najmenej tri hodiny pu, funkční zdatnosti, na cel- náhodě a že nestačí pouze rám-
denne. Zdálo sa nám, že to ne- kové délce jeho systematické cové plánování pro jednotlivé
vychádza časové, ale presved- sportovní činnosti a podobně. fáze přípravy,
čili sme se o opaku. Pri 900- Sportovec a trenér se pak vhod- U některých lyžařských tre-
metrovom lyžiarskom vleku sa nými prostředky snaží udržet nérů možno pozorovat neocho-
nachádza svah s umělým osvět- sportovní formu co nejdéle. tu k rozpracovávání individuál-
lením, ktorý svojou dlžkou a 
členitosťou je výborný na tré- 
ning slalomu a obrovského sla-

I ^a^ezj

aké sme například našli u na
šich priatelov v Rumunsku. Poslední návrat čs. reprezentantu Milana Jarého a Blanky Paulů

z lyžařského stadiónu ve Falunu, který byl dějištěm MS v klaslc- 
ALEXANDER EGYHÁZY kých disciplínách

7



citem, intuitivně? V trenér- pracování na jednotlivé údobí,
ských kruzích jsou u různých etapy těchto údobí, týdenní plá-
druhů sportů rozličná hlediska. ny a plány jednotlivých trénin-

příkladů, jako Felixe Stamma a Intuitivní práci trenéra podle 
l B i Í I l l l ^ Í »  také jiných amerických třené- citu od jednoho tréninku ke

rů, dále Percy Cerrutyho, kteří druhému je tedy možno považo-
ÍP jP ll|f  - . . Í 'W ^ ^ vJ | h k |  vědecké plánování evropských vat i u běhu na lyžích za ne-

JtĚĚĚĚm  trenérů považují za pseudově- vhodnou. Je třeba plánovat i
decké, protože nedbá lidských komplex tréninkových prostřed-
pocitu a dělá z tréninku sys- ků, velikost zatížení vzhledem
tém pevných plánů bez sportov- k odlišným fázím tréninkového
covy vlastní volby. Opačným cyklu i vzhledem k jednotli- <

f>rjáaOÍ§P extrémem je ku příkladu Igloi, vým mikrocyklům uvnitř každé
„ který nejprve v Maďarsku, pak fáze. Plánuje se i akcent práce

v USA, dosáhl pozoruhodných na tom či onom druhu trénin-
| | | p  l i l i  výsledků s Ihárosem, Roszavol- ku, objem a intenzita použité
“ * wĚm gym, Táborim, Bobem Schulem, práce. Grafické znázornění jed-

$  Jimmem Beatym a jinými. K je- notlivých těchto prvků v prů-
§9  i.ĚĚÉ  I ho systému patří, že atlet, kte- běhu ročního cyklu pak zlep-

rý trénuje třik rá t denně, je suje přehlednost a názornost,
podroben železné kontrole ne- Stoupenci takového plánování

’""o*.- iiÍL Jlif Jen pokud se týká plnění tré- bývají většinou mladí trenéři,
ÉĚjib. ninkového programu, ale i po- ovládající široké teoretické

kud se týká životosprávy, vyži- znalosti. Takový způsob pláno- 
v I vy a je v podstatě nesamostat- vání je namáhavý, ale efektiv-

‘ ' '  ným. Thony Nett zase říká, že nost kompenzuje vynaloženou
Přebornice Slovenska v běhu vědecký systém, který  byl dán energii. Na nynější úrovni roz-
starších žaček Zuzka Blažková atletickému světu dříve, než byl voje lyžařského' sportu ve svě

že Štrby zcela vyzkoušen v praxi, nespi- tě může být jedním ze stimu-
nil co sliboval a mnohde se ho lů k vyvrcholení systému orga-
zříkají. Sovětské trenérské ško- nizace sportovního zdokonalo-

ních plánů To lze nalézti u ly se zase většinou Přidržují vání a tréninku běhu na ly-
všech druhů sportu vyznaču systematického plánování. Ze- žích. Vrcholové lyžování bez ta
jících se složitou technikou. De- aon Wažny doporučuje určité kovéhoto plánování pak není
tailní rozpracování se zřetelem kompromisní řešeni. Základem vůbec myslitelné,
na návaznost k předcházejícím ]e tréninkový pian, pncem z po- Kvalita trenerskýCh kádru je
tréninkovým jednotkám se totiž lovm,a rídíci'h1t> elementu patři v Československu diky prislus-
často stávají neuskutečnitelná ^ n e ro v i,  polovina dotyčnému ným školám a trenerskym kur-
po několikatýdenním odstupu sPortovcL Přijimatelem signálu sům na dobré úrovni. Je možno
V lyžování často rušivě působí Je sportovec. Jeho stav se časo- věřit, že pokud se týká otázky
měnící se faktory klimatické a va maní, mění se adaptace k plánování tréninku, zhostí se
hlavně různá kvalita sněhu tréninkové námaze, rychlost naši trenéři svých úkolů dobře.
Těžko proto v podrobnostech ov]ládnutí nQyých prvků těch- Dr. VRATISLAV DANEK
předpovídat reakci organismu nikyt p sy c h ik a  kondice, z ra- „
na tréninkovou práci. Ta je ku votni s tm  a!d- To je take. vaza‘ Zasloužilá mistryně sportu Kve-
příkladu jiná při tréninku na aa Podmínky, ve kterých se řez Lelková byla členkou juiy
kvalitním suchém prašanu r̂aaÍa„k koná, tj. na stav spor- běžeckých závodů žen na MS
nežli na těžkém mokrém sně- toviště, teP l°tu T̂zducdu’ ry,ck" ve Fa ûnnu
hu či klouzavém vlhkém praša- vetru atd. Podle takových mwmm.
nu, nebo ledovatém firnu. Způ- informaci, speciálních lékař-
sob zátěže je také modifikován ských údajů, pozorování těch- ¡Jfci ...
terénním profilem tréninkové- niky objektivními metodami, se W Ť r J Ě m Á l n
ho prostoru a důležitá je i nad- Poprava sportovce upravuje. S U | | V \  n * 1® «
mořská výška. Tak je často nut- Řídícím faktorem je zde tedy | j fiHI
no řešit bezprostředně v tré- P^án, korekčním faktorem  vzhle- J  já.
•ni-nku rozdělení času nutného dem k p iánu trenér, v roli ří- - * ■ * '.J a m ĚL KJÉMk.-.Ik
pro různé způsoby tréninku zeného je sportovec, za jehož '
tak, aby kvalita i kvantita prá- účasti se děje zpracovávání “?}?’*
ce byla racionální. Z těchto plánu. Pro závodní běh na lyžích -ý feU ,
všech důvodů je proto někte- se zdá být tento model nejpři-
rým trenérům-praktikům líto tažlivější. Jestliže tento model
ztrácet čas podrobným rozpra- přijmeme, tak musíme přiznat, ;■ *,
cováním plánu. Často jsou kla- že tréninkový plán je nutný a p . ‘ ý*rVV'
děny otázky, zda plánovat nebo že je také nutné pravidelné po- ^ *j. . .  s ^  **»
neplánovat. A když plánovat, drobné rozdělení práce na celý
rozebírat plán na celý rok? rok od přechodu ze všeobecné- «*■ ^ 4 *
A je možno, jak tvrdí někteří ho pracovního schématu až k
praktikové, rozpracovávat plán detailnímu individuálnímu roz- 1«! > ^  ^



Z'*'*':'"’"' |  Dvanáctiletý Jan Němec patří
s*' *-* ¿i % k největším čs. sjezdařským na-

i  dějím
— -----------------------------------------

+
 kladené na absolventa kursu,

• /llžMť musí absolvovat doučovací kurs

fc Náplní druhého povinného ly-
; '¿ S ,jp f^  'A žařského kursu je specializova-

§ JL r ' *' Vfijfrr  Rý lyžařský -výcvik. Je opět

igSfe' hloubení znalostí z 1. lyžařské-
jĚ Ě r *’ ¿ tt ^ Í | | j Í I  ho kursu a zvládnutí základů

jednotlivých yžařských disci- 
8  ^  plín a zimní turistiky. Součástí
™ ^  tohoto kursu je stejně jako v 1.

váný kurs je zakončen klasifi-

'' musí posluchač prakticky i teo-
- reticky prokázat zvládnutí pro

tec * bíraného učiva. Také po 2. kur-
su se posluchači, k teří nesplní 
požadavky, musí zúčastnit 7den-

Ve 3. ročníku nemají poslu
chači žádný povinný lyžařský 
kurs, avšak ti, kteří s úspěchem 
absolvovali předchozí kurs (tj.

V ýuka ly žo ván í na FTVS UK P raha
Současná úkoly tělovýchovného hnutí kladou nemalé nároky byli klasifikováni jako výbor

ná absolventy fakulty tělesné výchovy a sportu. Jak se připravují ní], se mohou zúčastnit kursu 
na svoji budoucí činnost cvičitelů lyžování? Vždyť v podstatě tzv. výběrové sportovní čin- 
každý absolvent se dříve nebo později, ať už jako učitel ZDŠ, nosti. Výběrový lyžařský kurs 
střední nebo vysoké školy, octne v situaci, kdy bude stát před je 8denní a je zaměřen na 
nastoupeným lyžařským družstvem. sjezdové disciplíny. Tradičně se

pořádá -na Chopku v Jasné a je
, Podle jednotné kvalifikace lištičkám systému tělesné vý- zakončen zkouškami. Obvykle

cvičitelů a trenérů (JKCTR chovy. Posluchači si musí os-vo- dobrá úroveň posluchačů je 
sport, 1972) je absolvent FTVS jit pohybové návyky základního příslibem jejich úspěšně cviči- 
postaven na úroveň cvičitele lyžařského výcviku a ovládnout telské práce.
III. třídy. Katedra turistiky a základy specializace v běhu, Ve 4. ročníku je lyžařský vý- 
lyžování, -která provádí výuku slalomu, skoku a v lyžařské tu- cvik posluchačů tělesné výcho- 
lyžování, si však klade nároč- ristice. vy ukončen lyžařskou pedago-
nější cíle. Vyplývá to i z časo- V prvním ročníku studia se gickou praxí. Katedra sportů a 
vých, kádrových a jiných pod- všichni posluchači zúčastní po- pobytu v přírodě, která spolu 
mínek, které umožňují, aby vinného základního lyžařského s oddělením didaktiky katedry 
zhruba dvě třetiny posluchačů kursu, který je dvanáctidenní a pedagogiky, psychologie a di- 
byly metodicky i technicky na je zaměřen na základní lyžař- daktiky lyžařskou pedagogic- 
úrovni cvičitelů II. třídy. ský výcvik. Během kursu se po- kou -praxi zajišťuje, usiluje o to,

t Posluchači tělesné výchovy sluchači seznamují se základy aby posluchači již během stu-



černí besedy. ]de nám o to, aby lyžaři, celkem 34 povinných by bylo možné provést výjimku 
posluchači byli seznámeni s ce- dnů lyžařského výcviku a 49 z JKCTR a zájemcům z řad po- 
lou problematikou výchovně vý- hodin teorie, která je úzce za- sluchačů FTVS, kteří s úspě- 
cvikových zájezdů, aby vedle měřena k lyžování. Někteří po- chem lyžařské kursy absolvo- 
úkolů odborných měli i úkoly sluchači se hlásí i do kursů váli a jsou katedrou doporuče- 
organizační a výchovné, aby je- dalších (doučovací, kurs výbě- ni, přiznat titul lyžařského cvi- 
jich činnost nezačala a neskon- rové sport, činnosti), kterými si čitele ne až po absolvování fa- 
čila na sněhu. prodlužují celkovou délku kur- kulty, ale již po absolvování ly-

Vlastní pedagogické praxi sa až na 53 dnů během 4 let žařských kursů, aby posluchači 
předchází 3denní seminář, ve studia. ještě během studia mohli v do-
kterém posluchači v teoretické Osnovy lyžování pro poslu- b® svých zimních prázdnin pů- 
části probírají náplň, metodiku chače FTVS jsou tedy velmi sobit jakO' cvičitelé. 
a organizaci lyžařského, výcvi- rozsáhlé a jsou zaměřeny tak, Rozšíření cvičitelské základny 
ku (celkem 9 hodin). Velký dů- aby budoucí učitelé tělesné vý- ČÚV ČSTV o mladé posluchače 
raz se klade na praktické zo- chovy měli velmi dobrou cvičí- _  budoucí tělocvikáře by při- 
pakování techniky se záměře- telskou průpravu. Proto také spělo ke zkvalitnění lyžařské 
ním na osobní zdokonalování. směrnice pro výchovně výcvi- výuky, jak v ČÚV ČSTV, tak  i 

Pedagogickou praxi absolvují kové lyžařské zájezdy škol II. na všech stupních škol a to by 
posluchači na vybraných ško- cyklu, vydané MSK, dovolují mělo být cílem všech pracovní- 
lách tak, že ke každému druž- posluchačům,^ aby po absolvo- r ů  v 0blasti lyžování. Vždyť na
štvu jsou přiděleni 2 posluchači. vaní lyžařských kursů (tj. ve ším společným cílem musí být 
Posluchači se střídají ve vedení 4. ročníku) působili na těchto rozvoj lyžařského sportu ve 
družstva vždy po půldnech. Ti, zájezdech jako  plně kvalifiko- školní i mimoškolní činnosti 
kteří mají volno, hospitují pod van* lyžařští cvičitelé. naší mládeže,
vedením učitele FTVS u jedno- Jinak je tomu bohužel s při-
tlivých družstev nebo se zdoko- znáním titulu cvičitele III. tří- TOMÁŠ DOLEŽAL, FTVS Praha
nalují v technice jízdy. Každý dy v ČÚV ČSTV. Podle jednotné 
den se hodnotí pedagogická kvalifikace (JKCTR), se titul 
úroveň jednotlivých posluchačů ovičitele přiznává až absolven- 
a připravuje se výuka na další tům FTVS. Jde zde o nepříjem-
den. Zkušenosti ukázaly, ze po- nou formalitu, protože poslu- Fotografie na první straně
sluchači jsou na pedagogickou chači FTVS lyžařský výcvik po nb.11kv Tn„pf KnT t f r  na rlm
praxi dobře připraveni jak po ukončení lyžařských kursů už y \  ’ na C1U
stránce teoretické, tak i prak- nemají a z teoretických před- hé straně Jaroslav TROUSIL, na 
tické. mětů, které jsou součástí ško- třetí a poslední straně obálky

Ukončením pedagogické pra- cvičitelů III. a II. třídy, Miroslav HLADÍK. Fotografie
xe (většinou v průběhu února ™aB zkoušky už složeny (teorie uvnitř měsíčníku František 
ve 4. ročníku) končí lyžařská tělesne výchovy, dějiny telesne RATTA Mi , t
výuka posluchačů FTVS. Během výchovy, pedagogika, psycho- HALLA, Mnoslav HLADÍK, Jin 
této výuky mají posluchači íogie, anatomie, fyziologie). KOTLAND, Ján TOMKO a Jaro- 
FTVS, pokud nejsou specialisté- Věříme, že v tomto případě slav TROUSIL.

N r  A />’■ '% #• B s * \s r  s II. třídy jmenováni podle spe-ovi t r e n e r i  II. t ř í d y  r„ „
E  Bezci: Jiri Baros (Valasske 

_ _ Meziříčí), dr. Petr Bureš (Uni-
Tělovýchovná škola CÚV ČSTV ve spolupráci s Českým svazem versita Brno), Antonín Dvořák 

lyžařů uspořádaly 24.—31. března v tělovýchovném středisku (Start Brno), Miroslav Hák (So- 
v Harrachově zimní část školení trenérů lyžování II. třídy všech kol Studenec), ing. Milan Hr- 

disciplín. Účastníci absolvovali svůj druhý závěrečný týden ško- ^  Kam enStý^fzfiA S1*'Ždár 
lení velmi úspěšně. Navíc byli pozváni absolventi FTVS, PF nebo nacj Sázavou), Karel Kasper 
PI ke zkouškám pro trenéry lyžování II. třídy. Téměř na posled- (Seba Tanvald), Stanislav Kop- 
ních zbytcích sněhu absolvovali účastníci své pedagogicko-meto- J ivaj *n§- František Krbek, Via- 

dické výstupy. Kroutě teorie a praktické výuky na lyžích byli Moravě”,' Vácfav
účastníci školení seznámeni se závěry IV. sjezdu ČSTV a se systé- Peřina (Dukla Liberec) Pavel 
mem politickovýchovné práce trenérů v ČSTV. Ploc (RH Semily), Stanislav Ře

záč (Dukla Liberec), Pavel
Mezi úspěšnými absolventy venského lyžování na světovém Tvrdík (Start Brno), Václav Ku- 

byla řada bývalých českoslo- poli, které zvláště v letošním bica (Sokol Nové Město na Mo- 
venských reprezentantů. Věří- roce byly výrazné a řadí náš ravě), Marie Mikesková, Lubo- 
me, že využijí své bohaté zku- sport mezi nejúspěšnější v mír Nogol (oba TŽ Třinec), 
šenosti ze závodní činnosti a ČSTV. František Novotný (Slavia PF
pomohou, abychom i nadále po- Po úspěšném složení všech Ostí n. Labem), Miroslav Tryz- 
kračovali v úspěších českoslo- zkoušek byli trenéry lyžování na (Sokol Jilemnice), Petr Va-

10



Postoje [rekreantů k lyžování
Turistika na lyžích a kondič- vždy pěti volitelnými odpověď- e: věnuji se kondičnímu bě- 

ní běh na lyžích jsou podstat- mi, týkajícími se jejich postojů hu na lyžích a lyžařské turis-
nou částí programů, doporučo- k zimní rekreaci, k zdravotně tice na běžeckých lyžích -
váných zimním rekreantům zo- výchovné práci na zotavovně a mladší: 10 °/o, starší: 10 °/o.
tavovny VIII. všeodborového k pobytu na Žďárských vrších otázka 2: Jaké zimní pohybo-
sjezdu na Medlově (730 m nad vůbec. Celkový počet získaných vg rekreační činnosti byste se 
mořem) u Nového Města na vyplněných dotazníků byl 338, doma nejraději věnoval kdyby-
Moravě. z toho 217 od rekreantů mlád- ste k tomu měl vhodné prostře-

Zotavovna je dobrým výcho- sich nez 45 let a 121 od re- dj a podmínky?
diskem na celý jižní hřeben kreantů starších 45 let. Odpo-
Žďárských vrchů, táhnoucí se vědi na níže uvedené dvě otáz- a: tezko rici - mladší: 10 /o,
od Českého kopečku (730 m —• ky mohou zajímat lyžaře, třené- starší: 28 /o.
6 km severozápadně od Ždáru ry i funkcionáře lyžařských od- b: bruslení - mladší: 14 %.
nad Sázavou) přes Sklenskou dílů z celé republiky. Vždyť starší: 2 %.
horu (780 m), Tři Smrky (785 rekreanti přicházejí na zota- sáňkování - mladší- 8 «/o
m), Křiby (784 m), Paseckou vovnu ze všech měst a krajů a t ¿gI. 1 8 ° /  ' U ’
skálu (819 m), Studnický vrch reprezentují běžné mínění ši-
(820 m) a Pohledeckou skálu rokých vrstev pracujících. d: rekreačním u sjíždění cvič-
(812 m) na Špimberku (705 m) Otázka 1: Jaké zimní pohy- iaýcti louček (na sjezdových ly- 
u Zubří, kde končí. Tréninkový bově rekreační činnosti se ob- žícj?,) '  h ladší: 44 %, starší:
lyžařský přírodní „stadión“ no- vykle věnujete doma během zi- 23 '°-
voměstských lyžařů na Vlacho- my? e: kondičnímu běhu na ly-
vickém vrchu (775 m) s výbor- a . rjgmám doma žádné mož- žích, lyžařské turistice na běž
nými sněhovými podmínkami nosti pro zimní pohybově re- kách - mladší: 24 %, starší:
přes 120 dní ročně (letošek ne- kreační činnosti venku - mlád- 29 %.

^ 3 3 % ,  starší: 67 0/0. Odpovědi si zaslouží zamyšle-
hozápad. Dnešní objekt zotavov- b) chodím bruslit - mladší: ^ z u j e  se napr. ze .s ta ra l
ny, otevřené 29. července 1973, 22 °/o- starsi: 3 °/o- dJ£Jnáaob *ětší
navazuje na původní rekreační c: chodím sáňkovat sám či sklon hledat objektivní příčiny
středisko a tábor Medlov, jež s dětmi - mladší: 19 %, starší: ,P ? nsv~ neacasl  aa Z1™m p°/
vybudoval před 40 roky vý- 14% . rekreační ^činnosti.

znamný lyžařský závodník Leoš d: jezdím na zasněžené sva- ^ f ^ š f  d o k á ž í 'v y ív ^ t  “ i
Stf  lk‘ , „ , . . ^  bhzk? mesta a cvicim obra- jektivní dmínk -ry0 takovou

Rekreantům lednových a uno- ty, sjezdovou techniku; pouzí- einnQ ^  aspoň dokáží pře-
rovych turnusu 1974 jsme před- vam sjezdové lyže - mladší: 16 mQCi nedostatek objektivních
lozili dotazník s otázkami a %, starsi: 6 %. předpokladů pro ni nějakými

improvizacemi nebo tím, že
ii i— i í w iit i ii i v« immYirrMirHî n iiiwiaiiwwwfciiiJaOT ii h—ihuhuiiiiim» miph iii hiiiihi i i mim obětují trošku víc ze svého po

hodlí. Bruslení se v zimě reál-
šička (Rožnov pod Radhoštěm). Labem), Josef Železný (Slovan ně věnuje více rekreantů, než

Sjezdaři: Rudolf Adam (Mo- Varnsdorf), Jaroslav Cáp (Kon- kolik by ideálně chtělo; napro-
tor Čes. Budějovice), ing. Pavel struktiva Praha), Petr Jireš ti tomu rekreačním u lyžování
Bartovský (Slavia VŠ Plzeň), (Sokol Klášterec nad Ohří), Mi- — a to jak rekreačním u „louč-
ing. Zdeněk Dosoudil (Slavia loslav Němec (VŠCHT Pardubi- kaření“, tak i kondičnímu bě-
Havířov), ing. Lubomír Fiala ce), Vladislav Polívka (Spartak hu na lyžích či lyžařské turis-
(TJ Gottwaldov), Richard Fryč Přerovské strojírny), Vlasta tice na běžkách — by se rád
(CI-IZ Litvínov), Miloslav Frýba Uhrová (Lokomotiva Vršovice), věnoval skoro trojnásobek toho
(Sokol Stará Paka), Zdeněk Miroslav Vydra (Autoškoda počtu, který se těmto čin-
Havlíček (Autoškoda Vrchlabí), Vrchlabí). nostem skutečně věnuje. Poně-
Vladimír Hozák (Slovan Varns- Skokani: Rudolf Doubek (Jisk- kud zarmucující je nadále ještě
dorf), ing. Eduard Hromádka ra Vysoké nad Jizerou), Fran- přetrvávající tradiční větší zá-
(Slavia VŠ Praha), ing. Pavel tišek Felix (Technolen Lomnice jem o „loučkaření“ než o kon-

i Kutáč (VŽKG), Vladimír Litin- n. Popelkou), Zbyněk Horník diční běh na lyžích a lyžařskou
ský (MSA Dolní Benešov), ing. (Sokol Bílá Třemešná), Stáni- turistiku na běžkách. Ve shodě
Milan Macoszek (VŠB Ostrava), slav Lasota (TŽ Třinec), Bohu- s obecnými poznatky tělový-
Jiří Musil (KTL Brno), ing. slav Novák (Slovan Spindlerův chovného lékařství i preventiv-
Martin Novotný (Bohemiansl, Mlýn), Miloslav Peřích (Rožnov ní kardiologie lze totiž soudit,
Jiří Pešek (Autoškoda Vrchla- pod Radhoštěm), Mojmír Stuch- že rekreační běžecké lyžování
bí), ing. Luděk Řezníček (Orbis lík (Spartak Semily). může mít podstatně příznivější,
Praha), ing. Jan Sýč (TJ Podo- Sdruženáři: Jan Fejkel, Libor v některých případech skoro 
lí), Libuše Šebelová (ZKL Brno), Foltman (oba Dukla Liberec), léčebný či rehabilitační vliv na
Václav Špringl (LIAZ Jablonec), Jaroslav Mazánek (Spartak Se- ochranu moderního člověka
Erich Wirl (Chemička Ostí n. milý). JAROMÍR PETŘÍK před nemocemi krevního oběhu.

11



P Ř Í N O S  N O R M A L I Z A CE

pro bezpečnost lyžování
V poslední době se stále více hovoří o bezpečnosti. Bezpečnost 

v práci, bezpečnost v dopravě, bezpečnost ve sportu. Požadavky 
i w  ‘ ? 4 l s v na ni rostou úměrně se zvyšujícím se blahobytem a růstem volné-

MBlf^^TŤrrrr ť-r ho — mimopracovního času. Lyžování patří mezi nejoblíbenější
|SpL a nejmasovější sporty v ČSSR, vykazuje však značnou úrazovost.

Úrazovost v lyžování roste tím víc, čím více vzrůstá rychlost jízdy, 
Siř" *** _ rf■ ^  , "x3" stoupá počet výtahových zařízení a lyžařských tratí. Naproti tomu

jjpUT dochází k řadě účinných opatření, která snižují riziko typických

K těmto opatřením patří:  ̂ „Lyžařské boty“  ̂ a „Lyžařské

Ij — seřizování vázáni podle in- Československém svazu lyžařů 
 ̂ dividuálních předpokladů,  ̂ byla vytvořena komise pro vý-

\  i  šená znalost techniky jízdy, ,n§ho, provádí praktické' zkouš-
— účelnější výstroj. ky nových výrobků, což před-

„ „ , , _ , , , stavuje nezbytný doplněk zkou-
Dr. Milan Jirásek ie nejen Rozhodne by ke sníženi ura- „ , , , . :
uspesnym lekarem cs. lyzaru, zovosti dále přispělo stanoveni , ,,
ale i nedocenitelným pomocní- předplsí, pro lyžařské dráhy a va .? ° su<lk'' P™ patentový urad,
kem čs. reprezentantů pti všech předpisy o pohybu na nich pro p.0ríldíl symp' f ia 0 ,YZ“ -S ?*’ V
závodech Na lyžařském stadiů- L o k o u  veřejnost -  tak jak je ^  a
nu na MS ve Falunu s krátko- . , , . ,  J . , , . vrhy na dovoz zahraničních vy-
vlnnou vysílačkou informuje čs. o o vy e v a ps ýc i zemic i. robků z oblasti výzbroje a vý-
závodníky o průběhu závodu Vyhodnocení úrazových sta- stroje. V neposlední řadě spolu-

tistik mluví ve prospěch jedno- pracuje s Ústavem pro normali- 
tlivých opatření. Jejich výsled- zaci a měření. (ÚNM). 

Domníváme se, že zdravotně ky byly u nás publikovány, pro- v  prosinci loňského roku by-

l l l T ř l T  xfnní  í VyCí ° V! i i  nl°~ t0 je Ize P°važovat za fakta obec' la z rozhodnutí ÚNM pověřena 
I agacni činnost na odborář- ng znamá. přesto chci zdůraz- tat0, ik0mise státním úkolem-
skych zotavovnach, zaměřena k ., .. lcUt> 'Komise siamim unuiem.
zvýšení zájmu o rekreační běh nit: celkove rizlko zranlt se’ vypracovat nové normy na ly-
na lyžích resp. o lyžařskou tu- klesl° aai na íednu čtvrtinu a žařské vázání. Základ pro ten-
ristiku na běžkách a argumen- to 0̂ snížení se omezuje na ty to normalizační úkol tvoří
tující nižší finanční náročností případy, kdy obchod byl scho- směrnice IAS Nr. 100, švýcar-
potřebné výstroje, nižší časo- pen správně vybrat, zajistit ,ska směrnice Bfú a poznatky
vou náročností tréninku, snad- montáž a seřizování v servisní ostatních ykušebních institutů
„ějšim vytvořenta objektivních dHn8. Dále Je prokazatelné, že ,“ T í e 5 y  “ ¿ L t o y

p?edmpokladOVa ž " evyužHe?npCc>- l í " a ‘řallaa ůrazů aasta la . y sleáky rozsáhlých prací z po- 
měrně úzké pruhy závějí podél d??ledku neodborné montáže, sledních let, k teré byly v Evro-
mezí, okrajů lesa apod ) pod- případně nepi izpůsobením vá- pě provedeny výše zmíněnými
statně menší úrazovostí a ne- zání k použité obuvi. institucemi i výrobci samot-
srovnatelně větší podnětností Požadavky na bezpečnost jsou nými.
pro krevní oběh, by se mohla tedy známy. Účinný výsledek Norma bude obsahovat poža- 
stát záležitostí pracovníků ly- však může být zajištěn pouze dávky a zkušební metodiku jak
faiských oddílů a jejich spo- normalizační prací v celé šká- na bezpečnostní, skokanské, tu-

re itv zotavoven 6 1Yzarske výzbroje a vystro- risticke, tak i bezecke vazam.
je. V NSR byla nedávno ústa- Z hlediska „životnosti“ budou-

Primář novena pracovní skupina, mají- cí normy bude nutné, aby po-
MUDr. KAREL DANEK, CSc. cí za úkol vypracovat meziná- žadavky a zkušební metodika
Prof. FRANTIŠEK VOJANEC rodně platné normy na „Lyže“, 'byly formulovány jednoznačně

12



a nebyly závislé na dnes zná- Protože problém montáže vá- hned na několika principech, 
mých systémech vázání. Tím se zání na lyže patří k hlavním Rovněž tak jsou 'technicky pře-
položí základ pro vývoj budou- faktorům bezpečnosti, je nej- konány bezpečnostní řemeny,
cích „generací“ vázání. U bu- důležitější vyjasnit především Jednoduchý systém zabrzdí ly-
doucích bezpečnostních vázání všechny otevřené otázky vztahu ži v okamžiku poté, co ji lyžař
všech systémů by měl být zave- „vázání - lyže“ např. na čem nedobrovolně opustil při pádu.
den jednotný číselný klíč, jenž je závislý bod montáže a jak Vyrábí se turistické běžecké vá-
by odpovídal vždy stejným vy- bude udáván. V této oblasti je zání s pojistnou funkcí apod.
pínacím hodnotám. Např. hod- nejdůležitější intenzívní vzá- Tímto' krátkým příspěvkem k 
nota 8 bude znamenat, že vypí- jemná spolupráce výrobců lyží, normalizaci lyžařské výzbroje
nací síla na špičce boty při bot a vázání. a výstroje, která částečně po-
zkrutu nohy je 200 N (Newto- Požadavky bezpečnosti nebu- kročila a zčásti je ještě na po- 
nů) a vertikální na podpatku dou zřejmě nikdy natolik vy- gátku, má být dokázáno, jak je
800 N. Hodnoty vypínacích sil čerpány, aby se nepřišlo na no- tat0 éinnost významná a úzce
nebudou v budoucnu spotřebi- vá konstrukční řešení i u na spjatá s praxí. Jejím cílem je
tele zatěžovat, ten pouze nasta- první pohled dokonalých výrob- bezpečnost pro všechny lyžaře,
ví „své“ číslo (hodnotu) při ků. Dnes se již ve světě vyrábí
použití jakéhokoliv bezpečnost- hole s pojistnými funkcemi ZDENEK MAŇHAL
ního vázání. Taková je budouc
nost. Dnes je však už jasné, že _ _ _ _ _  ............... ....i....... i........ ... ...... ¡I. |. nj"....  ttfc
s datum účinnosti nové CSN se ' >, " - s j f l
okamžitě zamezí prodeji nespo- K  A = .* \ ' o  * B B  J
lehlivých „taky bezpečnostních“ "f" $ V*» • jQ* W i
vázání. Ju nutné si uvědomit, že

ticky vkládá svoji bezpečnost ř ^  . J  »  /  * * 1
h do rukou  ̂výrobce. Není tedy

U lyží, které na základě své '
délky jsou vlastní příčinou ty- 

: pických zranění, je nutno při- pr
hlížet ke dvěma komplexům
otázek, neboť mají přímý vliv V
na bezpečnost lyžaře.

Lyžaři musí být umožněno, 
aby již při nákupu mohl spo-
lehlivě posoudit jízdní vlast- Kapitán čs. družstva skokanů Rudolf Hohnl i ostatní nejlepší čs.
nosti a kvalitu lyží, což je lyžaři při vyhlášení 11. ročníku ankety „Král bílé stopy 1974“
zvlášť důležité u začátečníků. nestačili dávat autogramy mladým novoměstským lyžařům

13



Í
iČlenka čs. juniorského družstvu 
sjezdařek Jana Zemanová (Slo
van Spindlerův Mlýn) při le t
ním tréninku v Modrém dole 

----------------------------------------

Ubytování a stravování bylo 
velmi dobré úrovně. Finančně

(
zajistily IS prostředky Ořad
vlády ČSR a ČSL, takže účast
níci uhradili při zahájení pouze 
poplatek 300 Kčs. Kádrově byla 

.J f f l f c  IŠ zajištěna vedoucím Jarosla-

I , vem Kašlíkem, stálým trenérem
|  Miroslavem Němcem a trenéry,

kteří se zde po týdnu nebo po
... - • r % . j  14 dnech střídali (ss. Zelenka,

Jirsa, Čermák, Král). Bylo tedy 
* 4 \ ' ' proti minulým ročníkům docí

leno kvalitní trenérské zajištění

S dVgm^ tr6Tléry .

 ̂r '

-- ' nosti na lanovce byl trénink v
letošním ročníku velmi kvalitní. 
To se také projevilo' ve výsled
cích na závodech, které zatím

,  ,  o účastníci IŠ absolvovali.

IN TE R N Á TN Í ŠKOLA SJEZOARO
spojení se školami a bylo velmi

Podobně jako v předchozích ministerstva školství ČSR pře- dobře^ organizováno doučování.
dvou letech byla uskutečněna vedení žáků do školní docház- Prospěch za ku se nezhoršil a

letecn oyia uskutečněna dQ ZD§ vQ §pindlerově Mlý- ]?£ výjimečné přesáhl průměr
internátní škola (IS) sjezdařů ^  resp. dQ gy^ nasia ve Vrch- 2,0. V

Vn T “  MIyne Ve ÍOrme labí-’. za ÚČelem zajištěílí vyal° -  Denně se konalo hodnocení dlouhodobého soustředěni. Je- vaciho procesu po celou dobu jak tréninku tak vyučování a
jím úkolem bylo zajistit účast- IS- vybráno 20 frekven- úklidu ve světnicích, probíhala
níkům, vybraným špičkovým ■? **1° 6 za~U ® dlouhodobá bodovací soutěž.
závodníkům ČSR ontimální roateacu- Zaci ZD& nav|tev o - Nezapomínalo se na přehled
závodníkům ČSR, optimální valí dopoledne školu ve Spind- tisku byly sledovány některé
podmínky pro přípravu v nej- lerově Mlýně, žáci gymnasia do- pořady televize, proběhly bese-
důležitějším období ročního tré- jížděli dO' Vrchlabí. Společně dy a přednášky o technice jed-
ninkového cyklu, a to jak po f ° ť°™ z a h °hní T notlivých disciplín, o údržbě a

J ’ . ledne po obede ve 13.30 hod. mazání lvží
stránce sportovní, tak i po p0 tréninku bylo nahražováno c
stránce vyučovací a výchovné. zameškané odpolední vyučování Internátní škola byla oficiál-

doučováním učitelů ZDS a gym- ně zahájena za přítomnosti
Stejně jako v minulých le- našla, kteří na stadión do Sv. zástupců předsednictva Českého

těch žádal ČSL prostřednictvím Petru dojížděli. svazu lyžařů, provedena byla

14



r s ay vcsr ě h u ,S iz0 řa - c a i i m a  a  J U f M Í M M
Nedostatkem byla neujasně- ^  JrÍ& 1 1  J r i  F %  i  1  B^S

nost koncepce IŠ z hlediska
úrovně výkonnosti závodníků, Není to tak dávno, co by mohl tento článek působit jako zlo- 
dále nevhodnost zařazení 14den- myslný vtip. Nebylo totiž zvláštností, že se několik našich repre-
ního výcvikového tábora mimo zentačních lyžařských družstev muselo po týdny dělit na výcvi- 
Špindlerův Mlýn, zejména z kovám táboře o jediné umyvadlo se studenou vodou. Dnes se
hlediska narušení školní do- některá naše zařízení mohou pochlubit dokonce saunou, takže je
cházky. Organizační příprava aktuální připomenout některé zásady pro její využití v tréninko- 
byla opět zajišťována metodi- vém procesu. Mnozí mají pochopitelně již své vlastní zkušenosti 
kem svazu, ačkoliv sjezdový a zaručené postupy. Následující řádky jsou spíše určeny těm, 
úsek byl několikrát upozorněn kteří se saunou začínají, 
na nutnost zajištění přípravy
IŠ. Pozdní informovaností byla Co je vlastně sauna a jaké vrcholu pobytu v potili míst- 
zaviněna nedostatečná připra- má fyziologické účinky. nosti. V našich veřejných sau-
venost na školách, zejména v cni1T1a ip rplknvá notní lázpň nách bývá tendence spíše k pře- 
rozvrhu hodin. v Su c íé m h o r k S iI z d u íh u  pot tápění a vzduch bývá vlhčí -

Te třeba uiasnit konceuci dal- ní místnosti, kombinovaná s z^elmě v důsledku přetížení
šil o ročníku IŠ Ihned n rsk o n -  prudkým ochlazením. větším množstvím účastníků,sino roční k u  ib. ínnea po sKon /  . . , K ochlazení slouží studené spr-
čem sezóny začít s přípravou Teplota vzduchu v potni míst- h nebo bazénk s teplotou
dalsiho ročníku. Nenavrhovat nosti se obvykle pohybuje ko- VQy 3^ 5 oC) .yyíce vš^k do
VT mimo Spindleruv Mlýn dele lem 100 °C, relativní vlhkost ^0 °C
nežli 1 týden, zachovat funkci vzduchu by měla být tak  do 20
stálého trenéra. Vyřešit otázku procent. Suchost vzduchu je Fyziologický účinek sauny je
pedagogického dozoru a včas- podstatným znakem sauny, což založen především na kontras-
ného naplánování zapojování — jak jsme se přesvědčili — si tu fyzikálního prostředí. Teplo-
trenérů z povolání. Do srpna neuvědomují ani někteří seve- ta kůže se v horku zvyšuje až
navrhnout jmenovitě složení řané. Vzduch v pravé sauně je na hodnoty kolem 41 °C, při
účastníků, aby se mohly školy zvlhčován jen přechodně poli- tom teplota tělesného jádra
připravit na přijetí žáků. tím žhavých kamenů malým stoupá pomalu, nejvýše o 1—

množstvím vody. Tyto parní ná- 2 °C. Ochlazením se kožní tep-
JAN MARŠÍK, metodik CSL rázy se obvykle zařazují na lota rychle normalizuje, při tom

teplota tělesného jádra nijak
....... ..... nekolísá, což vyvolává příjem-

ný pocit vnitřního prohřátí.
D  n o l / T T r l  c l /  Q  l í f T D  m  1 O  <rS O  *7 O  Příznivý je i účinek na srdečně- 
D t i d K y  t l b f t d  l l g c l  l i l  i  d l i  O  Z  B  cévní systém. Rozšiřují se pe-

ťiferní cévy, zejména kožní,
T  X  t~w t j  jT ^  n p  x  T j n  r r s  p  takže srdce pracuje proti men-
| J. £ j i Ml  -i- V .K. JL Hb Šímu odporu. Tepová frekvence
^  při pobytu v potní místnosti si-

T. „ ce trochu stoupá, po ochlazení
Jiz počtvrté připravil Severomoravsky svaz lyzaru „Beskydskou se v§ak r yCfrie vrací k normál-

ligu mládeže“ ve skoku na lyžích na můstcích s umělou hmotou n {m hodnotám, nebo je i nižší 
ve Frenštátě pod Radhoštěm a Rožnově pod Radhoštěm. Pět než byly výchozí hodnoty. Krev- 
samostatných veřejných závodů uspořádají v letních a podzim- n í tlak se v průběhu saunování 
nich měsících lyžařské oddíly tělovýchovných jednot MEZ Fren- nijak výrazně nemění, zejména 
štát, Rožnov p. R. a TŽ Třinec. Jsou současně krajskými klasifi- střední arteriáiní tlak jh stálý, 
kačními závody žactva a dorostu Severomoravského kraje. Pro takže se soudí, že nekolísá ani 
celkové umístění v jednotlivých kategoriích Beskydské ligy bu- ^ k ”ncG 7e% nad " S ^ š u je §S o -  
dou každému startujícímu započítaný z pěti závodu tri nejlepsí krvení srdečního svalu. S poby- 
výsledky. Závodů se mohou zúčastnit mladí skokani ze všech êm v sauně je pochopitelně 
krajů republiky. spojeno extrémní pocení. Může-

Vypsány jsou kategorie mladšího žactva (narození 1963 a mlád- me počítat asi se ztrátou V2 
ší], staršího žactva (narození 1961 a 1962), mladšího dorostu litru potu na V2 hod. saunová- 
(nar. 1959 a 1960) a staršího dorostu (nar. 1957 a 1958). Zaha- ní. Saunování také vylaďuje na- 
jovací závod uspořádá MEZ Frenštát v sobotu 24. srpna na P®tí vegetativního nervstva a 
svém můstku s normovým bodem 35 m pro žactvo i dorost. a enmvý s stém ” 1̂ '6 centr 111 
V neděli 25. srpna Beskydská liga pokračuje v Rožnově p. R. pro ' ^
žactvo (P = 28 m) a pro dorost (P = 60 m). V sobotu 7. září Vidíme tedy, že všechny po-
ve Frenštátě je pořadatelem TŽ Třinec (žactvo a dorost — psané fyziologie e rea ce na 
n oc ! ixi- o -PT T, - „ „0 , . dokonalé prohřátí a náhle
P = 35 m), v neděli 8. zan  TJ Rožnov (žactvo P=28 m, dorost ochlazení v^dou ve svých dfl.
P = 60 m), v sobotu 12. října MEZ Frenštát (žactvo a mladší sjedcích při správném a přimě- 
dorost P = 35 m, starší dorost P = 72 m — finále Beskydské řeném dávkování a zejména při 
ligy v rámci „Poháru NF“ ). pravidelném opakování sauno-

15



vé lázně k rozvoji adaptačních nezbylo nic jiného, neboť jiné lou nebo vlažnou sprchu, při 
schopností organismu, zvýšení možnosti pro osobní hygienu sprchování studenou vodou 
otužilosti a celkové odolnosti, nebylo. Je nutno však přiznat, omezíme sprchování tak, aby- 
Velmi příznivý je i vliv na po- že teplota v saunách zde byla chom páteř neochlazovali. 
hybový aparát, což se projevuje vesměs zřetelně nižší než u Upozorňujeme 'také, že sau-
rychlejším ústupem únavy, nás. Vyzkoušejte a rozhodněte nování nemusí každému vyho- 
zmenšením až vymizením sválo- tedy sami! Vyzkoušet je možno vovat a není tedy nutno, aby 
vé, šlachové i kloubní bolesti- i literární poznatek o výhod- se každý k němu nutil. Na ne- 
vosti a vedle celkové i k míst- nosti předehřátí v sauně před správně užitou saunu nás upo- 
ní relaxaci. Léčebně se sauna výkonem, což má mít také vý- zorní následné bolesti hlavy, 
využívá při doléčování různých znám pro uklidnění a zlepšení dlouho přetrvávající pocení, po- 
sportovních zranění nebo při nervosvalové souhry. Zahřátí ruchy spánku, předráždění ne- 
přetížení pohybového aparátu. má být jen asi tříminutové do bo celkové rozladění.
Nakonec nelze opomenout ani objevení prvního potu, není sle- Na závěr nezbývá, než popřát 
prostý význam pro osobní hy- dováno ochlazení a má na něj všem po saunování pocity prá- 
gienu, tj. očistu a osvěžení navázat vlastní rozcvičení. vě opačné, tedy dobrou náladu,
kůže. A na co si dáme pozor! ústup bolestí v namožených

Jak tedy využít blahodárných Především je to přehnaně svalech a kloubech, příjemný
účinků sauny v tréninkovém dlouhý pobyt v sauně, který spánek, zvýšení chuti k jídlu, 
procesu. může narušit solné i vodní hos- celkovou relaxaci a uklidnění,

Častost návštěv v sauně, dél- podářství, neúměrně zvýšit cel- což všechno jsou známky správ
ka pobytu v potní místnosti i kovou únavu a snížit reaktivi- né aplikace sauny,
počet opakování procedury by ,tu a rychlost. U nás je to prob- MUDr. MILAN JIRÁSEK
měly záviset na úkolech dané- íém, myslím, dost aktuální.
ho tréninkového cyklu. Teplota v některých našich sau-

V období všeobecné fyzické nách je totiž někdy až na he- G d išie l V a š e k  K o c u m
přípravy se obvykle doporuču- roických hodnotách. Neradi ta
je návštěva sauny 1—2X týdně, ky vidíme doplňování vypocené v  sobotu 25. mája sa v Ban- 
vždy s dvojím až trojím opako- vody a solí alkoholem. Zvláště skej Bystrici rozlúčila početná
váním prohřátí a ochlazení. Do- závodníci by si to měli odpustit skupina lyžiarských priatelov,
ba jednotlivých pobytů v potní a orientovat se výhradně na rodinných príslušníkov a zná-
místnosti by neměla přesaho- ovocné šťávy, minerální vody, mých s tragicky zosnulým Vaš-
vat 10 minut. Opatrnější pak polévky a podobně. kom Kocumom. Měno Vaška,
musíme být v období vylaďová- je nutno také varovat před ako sme ho familiárně všetci
ní sportovní fprmy. Saunu pak představami, že sauna léčí vše- nazývali, je dobré známe čs.
zařazujeme méně často, obvyk- chny choroby. Vzpomínám si na lyžiarskej veřejnosti, no oso-
le jen s jednou nebo dvěma jednoho zahraničního trenéra, bitne sme si ho všetci vážili
zkrácenými procedurami. Vždy který se nokusil léčit v sauně u nás na Slovensku,
dbáme na dostatečný odpočinek horečnatou lakunární angínu a Prišiel k nám v roku 1922
po lázni, který k saunování ne- přivedl svůj organismus do sku- z Čiech a priniesol sebou zapá-
odmyslitelně patří a potencuje tečně krajně těžkého stavu. lenie pre hory a lyžovanie. Za
její příznivý relaxační účinek. jsme toho názoru že žádná ho- svojho dlhoročného posobenia 

Saunu můžeme také využít k rečnatá onemocnění do sauny vychoval celú generáciu lyžiar-
rychlejšímu zotavení po závo- nepatří! Opatrnosti také nezbý- ských pracovníkov, pretekárov,
dech i náročnějším tréninku. vá oři různých vertebrogenních organizátorov a nadšených vy-
Obvykle se zdůrazňuje, že po obtížích, ať už v oblasti krční znávačov bieleho sportu. Vašek
značně namáhavém výkonu ne- či hrudní páteře. Prohřátí má Kocum — Čech — ochotné po-
ní lázeň v sauně vhodná, pro- sice blahodárný Vliv na uvolňo- máhal p ři výchove slovenskej
tože zhoršuje vyčerpané funk- vání různých svalových kon- lyžiarskej generácie a mal rá 
če organismu. V těchto přípa- traktur, ale náhlé ochlazení dosť, že jeho žiaci dokázali
dech se hodí lépe sauna druhý může stav zhoršit a vyvolat zorganizovat tak skvele mnohé
den. Sami jsme však ve Svéd- tvrdošíjné blokády v přísluš- světové lyžiarske podujatia. Za-
sku viděli, že po náročném bě- ných segmentech. Při uvede- chováme si večne jeho skvelú
žeckém závodě odcházeli zá- ných obtížích doporučujeme povahu — zachováme jeho pa-
vodníci přímo do sauny a nám většinou po prohřátí jen tep- miatku. -rm- I

I V 7 A Ď Q T W Í  Vydává československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
L I L n  it u  I « 1 v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada: 
J. Trousil, předseda, lng. P. Borský, K. Eldlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- 
land, JUDr. O. Kulhánek, J. Lelss, J. Maršík, Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa 
a B. Tvrzník. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66 5 51. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází Jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objed- 

ROČNlK 60 návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 7 Uzávěrka tohoto čísla byla 6. června 1974.



.^ r̂nĚĚĚĚĚĚŘ

Ve Šplndlerově Mlýně je letní sezóna v plném proudu

Dům Horské služby ve špindlerově Mlýně je v klidu

■ m-mfmm̂ mm. ■ .....~ ................. .....

"• r*T* 0 0 **



.

• . . . v ..:

. . : I

t̂ ®B̂^̂ ^̂5?5?!!̂ ' i / " * ̂ ¿*3̂** * jí w?̂  *

*<SS«̂g|â“'  Jr

V Modrém dole v Krkonoších posledního sněhu využívala mládež Slovanu Špindlerův Mlýn.
Na obrázku jízda na přenosném vleku

.



60 +  SRPEN 1974 ^ ^ K č s  8  ^

S 5  ........ ..  ' ' .........
O  £
-* °-VQ _
>N Ö

•—-
O T“ ,t*~ v \
>č/5 '** *  \
(3 O ^  : (l

afl gf I  Æ jÊjj

j- "O 5« ĵSl jP̂jl ĵf
N (JJ -*̂ p̂l«i*'*.i.uwt. «tuw'iTVir}. f l

o > 52. ' r

«  3  ^  J l í ^  *

«§? *



« ¡T V  ! * r ;

§ m á
: %  j  : . ■' ’

' . >X > .

”  J t e / V  v /  * .v. ^  |
• ♦ ' T * <  ** . „, '■ *  Jfc*.. M *'

% 1 i  / %  ■' • M  S  i

|  ^ 'S w ^  * |

' I -a  '*  ]S fl ■  í  - ,

' r  «  V fS P H E p  1 - ' n  J

l i p  išsSk ' -
■BH

'■
,  . - ,**\v

%%> l i  ' A v ' . ^  ?
HRT 5: W0&$0:

>v . ' ■

Bohouš Razí je úspěšným trenérem čs. reprezentačního družstva běžkyň. Na ob
rázku při odchodu z lyžařského stadiónu ve Falunu po skončení mistrovství světa.



HLAVNÍ ÚKOLY ČS. LYŽAŘSKÉHO SPORTU
Předsednictvo Československého svazu lyža- na pevnější základnu, již v p říští zimě by ne-

řů pracuje v novém složení od zářijové celo- měl proběhnout ani jeden týdenní rekreační
státní konference v loňském roce. Bilancovat pobyt bez aktivní účasti kvalifikovaného lyžař-
práci za tak 'krátké období by bylo předčasné, ského cvičitele, který by odborně vedl lyžařský
neboť celá řada opatření v organizaci a sys- výcvik účastníků rekreace,
tému práce se nemohla ještě v praxi projevit. Splněním tohoto úkolu získáme nejen nové
Některá z nich budou realizována v druhé po- zájemce o vstup do lyžařských oddílů, ale na-
lovině letošního roku nebo až v průběhu příští pomůžeme vytvořit u nich návyky pro pravi-
sezóny a některá jsou dokonce charakteru dělné provozování tělovýchovy a kromě toho
dlouhodobého a budou zajišťována v průběhu zajistíme uplatnění jednotné lyžařské metodiky
několika let. v širokém měřítku. Tyto úkoly patří plně do

Předsednictvo svazu zařadilo projednávání pravomoci národních lyžařských svazů,
základních směrů činnosti, potřebných pro za- Rozšíření masové základny přispěje také or-
jištění rozvoje lyžařského sportu, na letošním ganizování náborových soutěží, včetně soutěží, .
dubnovém plenárním zasedání. Chtěli jsme, aby které budou pořádány u příležitosti Českoslo-
se jednání pléna, na kterém bylo hovořeno venské spartakiády. Český svaz lyžařů vyhlá-
o tak závažných m ateriálech, zúčastnil co nej- sil obnovení soutěže o odznak „Lyžař ČSSR“ a
širší aktiv ¡zkušených lyžařských funkcionářů a o spartakiádní vločku. K organizování těchto
proto jsme k účasti přizvali předsedy všech soutěží se připojil též Slovenský svaz lyžařů,
krajských lyžařských svazů a další odborníky. takže tyto soutěže, které byly již tak úspěšné
Šlo nám o to, aby se k závěrům předsednictva v minulosti, budou pořádány na celém území
vyjádřilo co nejvíce pracovníků. naší republiky. Jde o to vhodně a účinně je pro-

Cl výsledcích plenárního zasedání jsme naše pagovat, aby na nich startovalo co nejvíce mla- 
čtenáře informovali v červnovém čísle. Stručně dých lidí.
rekapitulujeme, že hlavní úkoly lyžařského Cílem činnosti na úseku rozvoje masové žá
hnutí lze shrnout do pěti základních okruhů kladny je — tak jak to zdůraznil IV. sjezd
problematiky. Jde v prvé řadě o rozvoj masové ČSTV — aby co nejvíce našich občanů se za-
základny, zvýšení úrovně politickovýchovné pojilo do pravidelného provozování různých
práce, zajištění dalšího rozvoje výkonnostního forem tělesné výchovy, aby se prostě věnovali
a vrcholového lyžování, o vytváření m ateriálně jakékoliv tělovýchovné aktivitě. Na tom ne
technických podmínek a o organizátorskou a mají zájem pouze tělovýchovné orgány, ale jde
řídící práci. o úkol celospolečenské důležitosti.

Stručně rekapitulujeme, že hlavní pozornost Na úseku politickovýchovné práce nám jde
v příštím období musí lyžařské Složky všech o to, abychom usilovali o prohloubení socia-
stupňů věnovat rozvoji masové základny. Za listického charakteru naší činnosti a aby každý
tím účelem projedná předsednictvo Čs. svazu z funkcionářů lyžařských oddílů a svazů všech
lyžařů s ústředním výborem Svazu socialistické stupňů byl angažovaným pracovníkem a přispí-
mládeže a s Ústřední radou odborů ještě v prů- val k prosazování socialistického obsahu naší
běhu třetího čtvrtletí letošního roku zásady činnosti. To je základní úkol, který jsme si
spolupráce lyžařských složek s organizacemi stanovili k zajištění úrovně politickovýchovné
SSM a podíl lyžařských oddílů při odborném práce. Veškeré akce, ať jsou to soutěže, škole-
vedení lyžařského výcviku v rámci rekreace ní, semináře nebo výcvikové tábory, nemohou
pracujících. Chceme umožnit členům SSM účast být připravovány jen po sportovně technické
na cvičitelských kursech a na kursech rozhod- stránce, ale musí mít též ideově obsahovou ná-
čích bez ohledu, zdali jsou či nejsou členy tě- plň a u významnějších soutěží by se měly stát
lovýchovné organizace. Krajské a hlavně pak celospolečenskou událostí místa, okresu nebo
okresní lyžařské svazy musí ve svých doho- kraje. Je také třeba usilovat, aby se postupně
dách s orgány SSM zakotvit konkrétní stať, napravovaly v činnosti lyžařských oddílů a ly-
kolik nových lyžařských cvičitelů a v jakých žařských kolektivů různé formy neukázněnosti,
term ínech pro organizaci SSM vyškolí. Stejně nezodpovědnosti, tréninkové nedisciplinova-
tak je nutno umožnit všem zájemcům účast nosti a různé výstřelky, které nakonec vyústí
v lyžařských soutěžích, především masového k nesprávnému chování sportovců,
a náborového charakteru, a na přebornických Chceme, aby hlavními nositeli této činnosti
soutěžích oddílů a okresních svazů, ať jsou či se s tali trenéři a cvičitelé, kteří jsou v každo-
nejsou členy tělovýchovné organizace. denním styku se závodníky a ostatními členy

Zajišťování lyžařského výcviku při rekreaci lyžařských oddílů. K projednání činnosti na
pracujících kvalifikovanými cvičiteli je již hez- úseku politickovýchovné práce, k jednotnému
kou řadu let vžitou formou činnosti lyžařských postupu a ke stanovení cílů připravuje ČSSL
oddílů. Dobrým příkladem mohou být v tomto na podzimní období celostátní seminář trené-
směru pražské lyžařské oddíly a především rů  státních družstev, trenérů z povolání a do-
městský svaz lyžařů v Praze. Zdůrazňujeme brovolných trenérů  vyšších tříd. Obdobný se-
tento úkol proto, že bychom do jeho zajišťová- minář připraví předsednictvo svazu také pro
ní měli zavést dokonalejší systém, postavit jej lyžařské cvičitele. V politickovýchovné práci

1



v letošním a příštím  roce, 'tedy především úseků a komisí předsednictva svazu. Zdůrazni-
v příští sezóně, bychom měli maximálně využít lo, že úseky disciplín musí se napříště věnovat
30. výročí osvobození naší vlasti Sovětskou výhradně zajišťování úrovně sportovního mist-
armádou. rovství a tomuto cíli musí být podřízen také

V minulé zimě dosáhli naši reprezentanti vy- celý systém práce. Úseky musí být oproštěny
mikajících úspěchů na mistrovství světa ve Fa- ,od přím ého zajišťování soutěží, mezinárodního
lunu a i na dalších významných mezinárodních Styku, o starosti hospodářské, finanční a o za-
soutěžích. Je to důsledek poctivé tréninkové jišťování materiálních potřeb,
práce všech reprezentantů, cílevědomě a kvali- Všechny tyto činnosti budou zajišťovat plně
ifikovaně řízené zkušenými trenéry a také vy- ve své pravomoci a odpovědnosti ostatní komi-
tvořením organizačních i m ateriálních podmí- se: sportovně technická, mezinárodní, hospo-
¿nek předsednictvem Čs. svazu lyžařů. Bylo to dářská a komise pro výzbroj a výstroj. Tyto ko-
velmi důstojné navázání na úspěchy olympij- mise musí vytvářet optimální podmínky v du-
ského vítěze Jiřího Rašky a mistra světa Ládi- chu zásad schválených předsednictvem svazu
Slava Rygla. pro práci jednotlivých úseků a tím se podílet

Přes všechny tyto pozitivní jevy byla práce také na zvyšování úrovně vrcholového lyžová-
jednotlivých úseků rozdrobena do celé řady ní. Zavedením tohoto systému sleduje před-
Úkolů a na řízení vlastní tréninkové a meto- sednictvo jediný cíl: dosažené úspěchy nejen
dické práce zbývalo funkcionářům úseků dis- udržet, ale v rámci možností ještě rozšířit.
iCiplín málo času. Proto přijalo předsednictvo
svazu na svém posledním zasedání zásady pro JIŘÍ PILAŘ
dělbu odpovědnosti a pravomoci jednotlivých člen předsednictva ČSSL

n  ■ r ? | v v o  dále připustit, aby napodoboval

P lenům  Ceskeho ksvazu lyzaru  p
s 1 ■ že sportovec musí trénink a zá-
Otázce masového rozvoje, výkonnostního lyžování a prohloubení Yoc?aní přizpůsobit časovým po-

politickovýchovné práce zabraly největší část plenárního zasedání studTa,"kulturní a s i e n s k é
Českého svazu lyžařů, které se konalo 15. června v Praze. Před- činnosti a nevyžadovat mimo-
seda svazu ing. Miloš Fiala ve svém referátu  zdůraznil, že jedním řádné ohledy a výjimky. Výkon-
z hlavních úkolů republikových organizací ČSTV je podporovat nostní sport, postavený na ma-
rozvoj výkonnostního sportu tak, aby napomáhal dalšímu rozšiřo- sovém základě, se stává záleži-
vání pravidelné aktivní sportovní činnosti širokého okruhu spor- ío stí společenského významu,
tovců, získávání mládeže pro tělesnou výchovu a sport a byl Pr0't0 se účastní ostatní spole-
zdrojem výběru a výchovy sportovních talentů, aby byl prostřed- censke organizace, SSM, ROLI,
kem výchovy mladé generace socialistického státu. Současné má so rty
poskytovat hodnotnou zábavu širokým vrstvám občanů. T . , „ ... . . .  ,ť 3 3 I v  ostatní činnosti je třeba

Výkonnostní sport se musí me vytvořit příležitost sporto- spolupracovat s ostatními orga-
zaměřit jednak k úkolům ma- vat co největšímu počtu dětí a £*51 mi. Pie ejsim  se s s m  a
sového rozvoje tělesné výcho- mládeže. Proto je třeba se za- Prohl?a'blt spoluprací se
vy, jednak vytváří široké záze- měřit hlavně na sporty, které s o ann, zvýšenou peci věnovat
mí pro vrcholový sport a ze- mají vysoké hodnoty výchovné, za ,ac!ni™ k°lun\  soutěži, zri-
jména pro státní sportovní re- zdravotní a branné. Mimořád- zovani tremnkovyc středisek
prezentaci. Výkonnostní sport nou péči je nutno věnovat spor- m ac z ’ „?5ipiave„ spartakiad-
je formou tělesné výchovy, v tovně talentovaným jedincům, nich soutěži a plněni podmínek
níž se výrazně uplatňuje úsilí kteří mají předpoklady dosáh- sPa5. J g c e i “7 ° Cky 3 odznaku
o dosahování sportovních výko- nout vysokých sportovních vý- ” yzai
nů, založených na spontánnosti, koňů. Tato vybraná skupina Delegáti všech krajských ly- 
dobrovolnosti a aktivitě, pro- mládeže bude tvořit zázemí vr- žařských svazů v diskusi hovo-
váděné ve volném čase mládeže cholovému sportu a státní spor- řili o zkušenostech z uplynulé
a dospělých. Měření sil se tovní reprezentaci. To vyžaduje sezóny a mohli se pochlubit
uskutečňuje ve sportovních dobudovat samostatný systém dobrými výsledky. Stále větší
soutěžích. Výkonnostní sport je péče a organizace, k teré by pozornosti se těší mezi lyžaři
proto především předmětem zá- umožnily zajistit solidní pod- soutěž o čestný titul „vzorný
jmu a účasti širokých mas. minky pro jejich kvalitní pří- oddíl“ a „vzorný kolektiv mlá-
Z hlediska přístupu, osobních právu a výkonnostní růst. deže“. Ve všech krajských sva-
perspektiv, cílů a pnjím aných výkonnostní sport dospělých zech stoupl jejich počet Budu- 
opatření je třeba přihlédnout vytváří záležitost k uspokojová- i1 ae âke nova lyzajrska stie-
ke zvláštnostem výkonnostního sportovních zájmů o těles- diska, jako na Mikulcine vrchu 
sportu mládeže a dospělých. nou výchovu a tím přispívá k a Ja ôvec u Třebíče.

Výkonnostní sport mládeže je účelnému využívání volného ča- Plenárního zasedání se zú-
projevem přirozené touhy mla- su, zvyšování tělesné zdatnosti, častnila členka předsednictva
dých lidí po hře a zájmu o po- upevňování zdraví, pracovní a CÚV ČSTV doc. Božena Chout-
hybovou aktivitu vůbec. Musí- branné připravenosti. Nelze na- ková. -tr-

2



Stanislav Henych při meziná- (Švédsko) 47:30,8, 10. Henych
rodních závodech ve finském  (ČSSR) 47:42,8, 18. Beran
Lahti. V pozadí pěkný velký  (ČSSR) 48:34,7 min. Patnáctku

fM  skokanský můstek s normovým  dokončilo 71 závodníků — 50
Z r a  bodem 90 m km: 1. Řepo (Finsko) 2:45:31,2

j t jŽ  90 m v neděli 3. března pře- 2:47:54,0, 5. Aslund (Švédsko)
. ____, i |  féSĚ  .»fatfe svědčivě zvítězil dvěma výbor- 2:49:11,9, 6. Formo 2:49:16,2, 7.

' "  * % j f  nými skoky 101 a 106,5 m. Ka- Taipale (Finsko) 2:49:17,4, 8.
a i S r  rel Kodejška byl třeli. V sobo- Henych 2:49:49,5, 9. Larsson

j F  v. ^ 'J Ě íiĚěMĚp * i, tu v prvním závodě na tomto (Švédsko) 2:50:33,7, 10. Klause
. . / í W  . ■ ’ můstku byl Škoda druhý za Bo- (NDR) 2:50:50,4 hod. Ze 60

I r o v i t i n e m  (SSSR). startujících jen 24 závod do-
■*0'g; / Štafeta žen ve složení Alena končilo.

> Bartošová, Gabriela Sekajová,
'> ^ |& ||| s ůĚííiM  Blanka Paulů zde zvítězila a Běh žen na 10 km: 1. Kulako-

h i l l p ^jpjpB mezi poraženými byly i míst- vová 34:17,6 min., 2. Amosovová
i  h l rýně svěla — reprezentantky (obě SSSR) 34:28,4, 3. Bartošo-

4 *""*"** x SSSR v čele s Galinou Kulako- vá (ČSSR) 34:53,1, 4. Kuntolao-
I Z. S i l  I vovou. V závodě na 10 km Bar- vá (Finsko) 35:17,2, 5. Smetani-

' Í m ^  " | tošová obsadila třetí místo, což nová (SSSR) 35:21,0, 6. Mordre-
% § f | |§ ;  vedle její bronzové medaile za Lammedalová (Norsko) 35:23,9.

a  štafetu na MS ve Falunu je je- Umístění dalších čs. reprezen-
f  jj nejcennější výsledek. tantek: 9. Paulů 35:43,5, 15. Se-

Sdruženářům Josefu Pospíší- kajová 36:13,6,_ 28. Bekešová 
lovi a Františku Zemanovi se 38:51,1 min. — Štafeta 3X5 km:

LAHTI PODTRHLO VÝSLEDKY ČS. LYŽAŘO Z FALONO
Letošní mistrovství světa v nepovedl skok. Úspěšně si však 1. ČSSR (Bartošová 18:30,9, Se- 

klasických disciplínách bylo vedli v běhu. Nebýt srážky kajová 18:22,2, Paulů 18:16,1) 
pro ěs lyžaře velmi úspěšné Pospíšila s divákem v posled- 55:19,2 min., 2. Norsko (Fose- 
což způsobilo radost všem příz- ním kilometru, byl by v běhu nová 18:10,7, Dahlová 18:28,2,

• .__ m..j ___ _ zvítězil. Celkove byl Zeman Mordre-Lammedalová 18:42,9)
- * i*5!’ y n P dvanáctý a Pospíšil třináctý. 55:21,8, 3. Finsko (Kajosmaaová

ve švédském Falunu se velká Stanislav Henvch a Tiří 18:14-5> Kuntolaová 18:43,1, Ta-
ěast čs. reprezentantu zúčast- Bezci Stanislav Henych a Jm  k Jo d 18-48 31 55-45 9 4 SSSR 

. , , - .o Beran absolvovali v sobotu od-
“Ha mezinárodních závodu ve ledne l5  tom a v neciěli dono- (Amosovová 18:36,0, Smetanino-
finském Lahti. Vedle Holmen- ledne 5Q km> programj který na vá 19:30.7. Kulakovová 18:38,1) 
kollenu jsou to největší a nej- světě nemá' obdoby. ' Výsledky 56:44,8, 5. Švédsko 57,38,5 min. 
slavnější závody ve Skandiná- obou i při lehkém onemocnění Závod dokončilo osm štafet, 
vii. Některé výsledky čs. lyža- Henycha byly výborné. Beran v
řů byly ještě výraznější než ve padesátce dosáhl životního Sdružený závod: 1. Legierski
Falunu a znamenaly další vlnu úspěchu. Obsadil čtvrté místo, ¡ j ^ ko) t  2;<rH^-tleb
uznání řs ivzařskémn snnrtn v necelou vteřinu za třetím Svý- (NDR) 426,995, 3. Miettmen
uznaní čs yzarskemu sportu v Hauserem. Sportovní 419,065, 4. Kilpinen (oba Fin-
tisku rozhiase 3 te eV1Z1 Cele hodnotou řadím tento výsledek sko) 418,255, 5. Zimmermann
Skandinávie. Komentáre spor- hned za stříbm ou medaili He- (NDR) 407,820, 6. Dlugopolski
tovnich zpravodajů, rozhlaso- nycda z padesátky ve Falunu. (Polsko) 401,275. — Umístění
vých a televizních komentátorů Henych obsadil osmé místo, v Čs. reprezentantů: 12. Zeman 
vyzdvihovaly pozoruhodné úspě- sobotu v patnáctce byl desátý 393,915, 13. Pospíšil 393,700 b. 
chy čs. lyžařů. U nás se příz- před mistrem světa Norem Myr- Skok: 1. Miettinen 217,5, 2. 
nivci bílého sportu museli spo- mo, který skončil třináctý. Legierski 214,7, 3 Hartleb 212^2,
kojit stručnvmi znrávami za- ^7. Zeman 185,9, 19. Pospíšil
, 1 .* - . y 1 PŘEHLED VÝSLEDKŮ 177,6. — Běh: 1. Legierski
hraničních agentur a proto se 49:40,5, 2. Pospíšil 50:06,5, 3.
vracím k výsledkům alespoň na Běh mužů na 15 km: 1. Ročev Hartleb 50:15,2, 7. Zeman 51:00,4
stránkách našeho odborného (SSSR) 45:56,3 min., 2. Formo min.
měsíčníku. (Norsko) 46:25,0, 3. Lundbáck

(Švédsko) 46:31,2, 4. Meinel Skok — první závod na P-90
Rád bych se zmínil o tom, (NDR) 46:50,5, 5. Tyldum (Nor- m: 1. Borovitin (SSSR) 219,4 b.

kdo a jak se o úspěchy čs. ly- sko) 46:54,2, 6. Hauser (Švý- (107 + 99,5 m), 2. Škoda (ČSSR)
žování v Lahti nejvíce zašlou- carsko) 47:10,0, 7. Simašov 211,6 (100,5 + 101,5) a Sáthre
žil. Leoš Škoda na novém vel- (SSSR) 47:20,4, 8. Koivisto (Fin- (Norsko) 211,6 (97,5 + 102), 4.
kém můstku s normovým bodem sko) 47:28,1, 9. Magnusson Grosche (NSR) 210,9 (98,5 +

3



103), 5. Fossum (Norsko) 209,2 r> . \ r i v u  u  •

í K T W s s ,  ísssi Dorostenecká bezecka družstva
čilo 40 skakanů. — Druhý zá-

S t é s r T s S  * u p ly n u lé  sezón ě
217,0 (100 + 104), 4. Wallner
(Rakousko) 207,7 (100,5 +  98), Ve stínu svých velkých vzorů, kteří se připravovali na mistrov-
5. Sátbre 205,0 (98 + 97,5) a Bo- ství světa ve Falunu, absolvovali naši nejlepší dorostenci a doros- 
rovitin (SSSR) 205,0 (96 + tenký přípravu na nastávající sezónu. Náš lyžařský dorost zůstává
99,5). Klasifikováno bylo 45 zá- trochu stranou v lyžařském dění, hlavně když o něco jde, jako 
vodníků. tomu bylo letos před MS ve Falunu. Přesto však Český svaz ly

žařů věnuje již několik roků péči těm nejmladším reprezentantům
V Lahti jsem byl nejen jako a jistě se to vyplácí,

trenér družstva běžců, ale i ve
doucím celé čs. výpravy. Byla Příprava našich dorostenců vidět systematická příprava v 
to práce po organizační stráň- a dorostenek, kteří jsou členy oddílech. Potvrdily to také tré- 
ce složitá, ale velmi příjemná. národního družstva, spočívá ninkové deníky jednotlivců. Již 
Nestává se každý den, aby 51 o- převážně v přípravě v oddílech v dorostu se tvrdě pracuje po 
věk cítil tolik obdivu 'a uznání a základnách. Dvakrát ročně celý rok. Při kontrolních tes- 
našim lyžařům, a to v zemi, ke se však scházíme ke kontrol- těch se ukázalo, že jsou nejlé- 
které stálé vzhlížíme jako k ze- ním srazům a příprava vrcholí pe připraveni z dorostenců Krš- 
mi pro lyžaře zaslíbené. K vý- výcvikovým táborem na prvním ka, Flek, Razym a Votoček, 
sledkům v Lahti chci závěrem sněhu, kde se společně připra- z dorostenek Matoušová, Str- 
tohoto krátkého hodnocení vujeme na nastávající závody. nádková, Fleková a Nesvadbo- 
všem závodníkům i trenérům  Na našem prvním kontrolním vá. V Jilemnici jsme navštívili 
kteří se závodů zúčastnili, po- srazu jsme se sešli v září loň- také lyžařské muzeum, kde se 
gratulovat a poděkovat jim za ského roku v Jilemnici s nově seznámili všichni se začátky 
příkladnou reprezentaci a vy- jmenovanými členy družstev a lyžování v Cechách a s průkop- 
stupování při všech příležitos- Již zde býl° vidět, že se utvo- niky lyžařského sportu Hančem 
těch řila silná a dobrá parta. Při a Rosslerem-Ořovským, jakož i

kontrolních testech, které by- s podmínkami, v jakých oni 
JAROSLAV HONCtí iy v porovnání s předcházejí- svůj sport provozovali,

trenér čs. družstva běžců cím rokem mnohem lepší, byla K další přípravě jsme se se-

IHWIMIMUil—  l i  I l i l i i  ilH liH M W M B B B M W — B B W — W l t M h  i i IHKWHWMMMUM—

Bude lyžiarske gymnázium?
V priebeihu februára sa uskutočnilo niekoíko vených a organizovaných pretekoch.“ Rozhod-

podujatí pre najmladších zjazdárov. Ich vý- nutie třeba len uvítat.
sledky akosi zapadli v tleni vynikajúcich úspe- Zjazdárske turné žiaetva „Interkritérium “,
chov našich reprezentantov na majstrovstvách ktorého prvá časť bol a vo Vrátnej a druhá
světa vo Falune. Boto by však nespravodlivé v Říčkách, málo svoj třetí ročník. Tieto medzi-
aspon v krátkosti sa nezmieniť o niektorých. národné preteky nám závidia mnohé krajiny.
Objevilo sa nám totiž viacero vynikajúcich ta- ich význam rastie z roka na rok a tak isto sa
lentov, na ktoré by sa mala zamerať pozornost s .každým rocníkom stávajú príťažtivejšie. Sú
aj pri výbere do reprezentačných celkov ČSSR. predovšetkým prehliadkou 10—14-ročnýdh ly-

Prvým podujatím bot XXIII. ročník „Memo- žiarov socialistického' tábora v konfrontácii
riálu Janka Nováka“ na Martinských holiach. s rakouskými dětmi, kde už dlhší čas majú vy-
V silnej konkurencii 130 pretekárov potvrdili pracovaný pevný systém výchovy zjazdárov.
svoje kvality mladí zjazdári: Michal Šoltýs, -̂e íe dobrý, dokazuji! v praxi.
Jana Soltýsová, Dana Krajňáková, Jana Donova- Tým viac potěšili výsledky našich mladých
lová a Iveta Harvanová si 1'ahko poradili s kon- reprezentantov. Vrátná, rovnako ako Říčky po-
kurentmi zvučných mien. Hádám aj to viedlo tvrdila vzostupnú tendenciu ich výkonnosti,
organizátorov z Martina k rozbodnutiu uspo- Tentoraz jednoducho nepustili medzi seba ni-
riadať memoriál v budúcnosti ako preteky koho a na náročných tratiach  predviedli tech-
žiactva. Hovořil nám o tom riaditel' pretekov nicky vycibrené jazdy. Důležité je však to,
dr. Milan Macula: „Terény , na Martinských ho- s akým zápalom sa púšťali do bojov aj s ne-
liach nie sú příliš náročné. Vyhovujú však priazňou počasia. V celom pelotone pretekárov
plné pre preteky mládeže. Preto sa chceme na seba upozornili najma Pavla Walachová,
v budúcnosti orientovat na žiactvo, aby sme Jana Zemanová, Lenka Vlčková, 01'ga Charvá-
tak umožnili najmladším zjazdárom stretnúť tová, Zuzana Hovorková, Dana Dvoršťáková,
sa v celoslovenskom meradle na dobré pripra- Stáno Vozárik, Jaroslav Rakušan, Ján Pavúr,

4



i šli na sněhu koncem listopadu
na Jablonecké chatě v Jizer- y ^ K

krásné ^přírody. Každý den ̂ rá- 
no bylo 15—20 cm nového pra
šanu a v ideálních severských 
podmínkách jsme naběhali ko
lem 150 km. Kontrolní měřený 
trénink potvrdil poznatky z 
prvního srazu v Jilemnici. Nej
lépe připravení jednotlivci z ce
loroční přípravy i zde na sněhu ní přípravu Razym, Kasal, kte- V dalším průběhu sezóny 
měli nejlepší výsledky. Zuzana rý byl dodatečně jmenován do jsme se všichni sešli při celo-
Matoušová znovu potvrdila, že družstva, a Votoček. V dlou- státním kontrolním závodě v
nechce svými výkony zůstat za hých večerech v příjemném Novém Městě na Moravě, kde
výkony svého otce, v současné prostředí chaty se všichni se- jsme si upřesňovali náš další
době trenéra základny ve Vrch- znamovali z kinogramů s těch- program, kterým měly být zá-
labí, ani za svou matkou, která nikou předních světových běž- vody ,,Družba“ v Harrachově,
dříve oblékala reprezentační ců a s nejnovějšími poznatky o zájezd do NDR a přebor Sloven-
dres. Dále si vedly dobře Str- mazání lyží a voskách. Hovořili ska na Štrbském Plese. Závodu
nádková a Nesvadbová. Z chlap- jsme o nastávající sezóně a zá- „Družba“ se zúčastnily jen Má
ců pak potvrdili svědomitou let- vodech, které dorost čekají. toušová a Palečková. Matoušo-

■■■■MBMWnilďllllliailHWWIMg— ÉHII1W !■ lllil—IW

Jan Němec, Ivan Pacák, Roman hoška, Petr Dobré výsledky našej mládi už prinášajú
Eicbnert a další. Mená, z ktorých by sa už ovocie. Například za výborné výsledky v Jas-
mall objaviť niektoré v menoslove reprezentač- nej umožnil SÚV ČSZTV členom družstva SSR
ných družstiev ČSSR. týždňový tréning na dobře upravenej zjazdov-

Z Bulharska sa nám vrátili s vavrínmi naj- ke FIS. A hned sa to ukázalo na výkonech vo
mladší slovenskí zjazdári. Na medzinárodných Vrátnej. Trať malí vyhradenú Hen pre seba, a
pretekoch žiactva na Vitoši, iktoré nahradili tak mohli trénovat bez obáv z kolízie s nie-
povodne plánované európške kritérium mládě- ktorým z turístov.
že v Pamporove a ktoré pre nedostatok sněhu Vsadili sme na dobru kartu. To, čo sme za-
museli odrieknúť, potvrdili stúpajúcu křivku meškali, teraz rýchlo doháňame. Vývoj je ne-
výkonnosti. V kategorii mladších žiakov získal úprosný a třeba držať krok. Aj za cenu zá-
0. Gály z Kežmarku prvenstvo v slalome a sadných zmien v zložení reprezentácie. Príkla-
v obrovskom slalome bol druhý. Víťazom ob- dom mčže byť situácia v družstve bežkýň. Kol-
rovského slalomu sa stal M. Krajňák, taktiež ko sa len Spekulovalo a nakoniec sme sa pre-
z Kežmarku. Z dievčat si dobré viedla M. Ju- svědčili, že mladí dóveru nesklamali. Naopak,
rečková zo Závažnej Poruby, bola druhá v ob- vedia bojovať s plným nasadením sil.
rovskom slalome a tretia v slalome. V kate- Veríme, že teraz dostanu aj zdazdári zelenu,
górii starších  žiačoik vybrala s převahou obrov- Svědčí o tom konkrétna podoba lyžiarského
ský slalom i slalom Z. Zemková zo Slovana gymnázia pre zjazdárov na Slovensku. Zatial
Malá Fatra Žilima. sa o niečom podobnom uvažovalo len v teore-

Vieme, že světová špička sa věkově posúva tickýoh rovinách. V súčasnosti sa myšlienka
vždy nižšie. Nie sú vzácné případy, keď v Sve- už dostala do povedomie nielen tělovýchovných
tovom pohári nielen štartujú, ale umiestňujú oi’gánov, ale aj pracovníkov Ministerstva škol-
sa v prvej desiatke pretekári 14—15-roční. Ak štva SSR. Při dobrej voli sa dajú věci riešiť
máme zúročit kapitál uložený v dobrej práci rovnako ako otázky materiálneho zabezpečenia
s mládežou, musíme urýchlene rozhodnúť o ich dobrej výzbroje, údržby tratí, prednostného
zaradení medzi skúsenejších pretekárov, s kto- používania vlekov. Potřebu systematickej práce
rými by mali okúsiť prostredie a atmosféru najlepších trénerov s mladou sme už pochopili
„velkých“ pretekov. Len v konkurencii s naj- dávnejšie. Badat' to na výsledkoch.
lepšími na svete móžu ďalej rozvíjet svoje
schopnosti. Poto aj tie FIS - body budú! KAROL EIDLPES

5



vá i zde potvrdila své kvality i  g m é *  f f * I  v  g

SnSVSJn.Mistrovství C55R družstev
tantkam i NDR a SSSR na šes- _
tém místě. Z dalších akcí pro _ _ A  ^  _  J  _  _ mJ rm^ | _  Zar«? ¡“ ^ rs  ve sjezdových disciplinách
byla z velké části narušena čin
nost družstev. Stejně jako v posledních letech i v uplynulé zimě nepřízeň po-

Dorost je dnes na takové ěasí provázela mistrovství ČSSR družstev ve sjezdových disciplí- 
úrovni, že potřebuje více vel- nách. Řídící komise soutěže smíšených družstev mužů a žen mu- 
kých závodů, neboť jejich atmo- sela operativně přeorganizovat pořad některých disciplín, aby 
sféra se nedá ničím nahradit. bylo možno započítat co možná největší počet závodů. V lednu 
Jen startem  na nich se získají z prvých čtyř disciplín mohla být započítána pouze jedna, 
zkušenosti a ostřílenost v me
zinárodních soutěžích. Je tře- Původní optimální program Králové 1565,86, 3. Slavia UK 
ba těmto nadějím věnovat ještě bvl čtyřikrát slalom, čtyřikrát Bratislava 1593,50, 4. Slavia
více péče a s ta ra t se o nástup- obří slalom a dvakrát sjezd. Po VŠT Košice 1795,24, 5. Slavia VS 
ce naších úspěšných reprezen- změnách s ohledem na mož- Praha 1850,80, 6. LIAZ Jablonec
tantů a reprezentantek. Nastou- nosti ubytování účastníků byl n. Nisou 2020,54, 7. Bohemians
pěná cesta je správná. Vždyť uspořádán třik rát slalom, dva- 2324,04, 8. TJ Vysoké Tatry
trenér juniorek Ilja Matouš po- krát obří slalom a třik rát sjezd. 2367,45, 9. Baník Ostrava
volal 'letos do družstva pět . . T. . , , 2820,41, 10. Jasná Liptovský Mi-
mladších dorostenek a dalších ,  Dva s a l°my v «Tompachách ku,lág 3016 81 1L ¿ avia ySLUP
pět jsou starší dorostenky. Ta- 5‘ a . 8- . ladnV s® nTeTk?naly Tpr0 Olomouc 3441,87 b.
ké do reprezentačního kolekti- nepnznive počasí. J 9anSn£! ^1P" Ze soutěže sestupují do II. 
vu juniorů byli vybráni tři do- t0VSKV m ik u w s  ia .—zo. ledna u v letošním roce ještě čtyři
rostenci. Je třeba připravovat m sto vou sjez u úspora a a p0Siední oddíly, protože bylo
další a další naděje, aby bylo j,®!11 le en' ecen! a rn(l  . ' a rozhodnuto snížit od roku 1975
z čeho vybírat. Ve všech dru- 2! ‘ uaora vf Mly~ počet startujících oddílů na de-
zích je snaha stále omlazovat n e ,.P ri„ mis 10vs V1 J e' " set. Od roku 1975 pak bude se-
a také v lyžování se musíme no livcu ve sjez u uspoia a a stUpovat a postupovat vždy po
tímto směrem zaměřit. Jedině ? va zayociy družstev, l ia z  jah- třech družstvech- vítězové ná-
od mládí lze vštěpovat správ- t?nea 1t'. 16- bl_ezna v_ Hari-a'  rodních soutěží 1974, kteří po-
né pohybové návyky a tecbnl- choré připraví dva obři ala o- stupuJI d0 m|strovstvI CSSR

ku. Také my trenéři chceme ť “7  fakulta Hradec ̂ frálové ?29 družstev pro rok 1975 Jsou Che-
svou práci zlepšovat, v nové se- Ka i: Ku ta 5 • ai x micka Ústí nad Labem (skupi-
zóně ji chceme začít dříve a az. , „ Diezna ve Pia rov na pj Gottwaldov (sku-
přípravu zkvalitnit. Věříme, že ?̂ Z.ne. c va s a only’ ?  an „vany pina Morava] a Slavia VŠD Ži-
Český svaz lyžařů se vynasnaží, °bri sJ a ?m 'Pr0 m™ °!a tep‘ lina (skupina Slovensko),
aby nám v tom pomohl. e Pocasi se nem0 n • v  letošním roce byla uplatně-

Konečná tabulka soutěže. 1. na novinka, že počet startují- 
KAREL SKLENÁŘ Technika Brno 1300,77 b., 2. cích mužů a žen v družstvu byl

trenér drnžstva dorostenců Pedagogická fakulta Hradec zvýšen tak, že může startovat
pět mužů při započítání výsled- 
ků 3 nejlepších a čtyři ženy při 
hodnocení 2 nejlepších. Tuto

n  I ! L a u a a  A " ».v < 1 1  1 r 1.  úpravu bylo možno realizovat

D IIk Ib  L ib e re c  A vítězeni skokanské gv y tž“ im pf tuH. uoi;,težicjc!’UI družstev z původních dvanácti 
na deset.

V m istrovstv í ČSSR družstev  ve skoku  na lyžích , sk lád a jíc ím  se z pě ti V z h le d e m  k  p o tíž ím  s  te rm í-  
závodů: T urné Bohemia (24. led n a  Š p ind lerův  Mlýn, 26. ledna  L iberec n y p ro  v r c h o ln é  z á v o d y  b y lo
a 27. ledna  P lavý) a T atran sk éh o  p o háru  (P 90 m a P 70 m na  Š trbském  ro z h o d n u to  u s p o ř á d a t  m is tro v -
P lese) zvítězil A-tým lib ereck é  Dukly s náskokem  tém ěř 100 bodů p řed  s tv í  ČSSR d r u ž s te v  v ro c e  1975
A-mužstvem Dukly B anská B ystrica. Celkem  sta rto v a lo  v sou těži 11 ve d v o u  „ s je z d o v ý c h  tý d n e c h  ,
d ružstev  M y  by  se  v  je d n o m  tý d n u  o d 

je lo  p ě t  d is c ip l ín  v m ís te c h
V ýsledky m istrovstv í ČSSR družstev : 1. D ukla L iberec A 2321,7 b. (24. m o ž n o s ti  s t a r t u  n a  r ů z n ý c h  t r a -

ledna Šp ind lerův  Mlýn P 73 m — 468,9 b., 26. led n a  L iberec P 90 m — tic h . B o h u ž e l ta k o v ý c h  s t ř e d i -
564,9 b., 27. led n a  Plavý P 70 m — 474,7 b., 16. b řezn a  Š trbské Pleso s e k  m á m e  v ČSSR v e lm i m á lo
P 90 m — 444,9 b., 17. b řezn a  Š trbské  P leso  P 70 m — 468,3 b .) , a p o k u d  jso u , je  p o t íž  S u b y to -
2. D ukla B anská B ystrica A 2222,3 b. (437,7, 466,8, 436,0, 452,5 a 429,3), v á n ím  v e lk é h o  p o č tu  u č a s tm k u .

3. Dukla L iberec B 2114,0 b. (424,8, 423,6, 443,2, 405,1 .  417,3), 4. D ukla ^  p l a v k y  n a

L iberec C 1981,3 b., 5. TŽ T řinec 1855,0 b., 6. T echnolen  Lomnice nad  p o ř a d a te le  S o u tě ž  v š a k  b u d e
Popelkou 1796,7 b., 7. Dukla B anská B ystrica B 1607,2 b., 8. Lokom otiva z a j ím a v ě jš í ,  n e b o ť  b u d o u  s t a r -
Trutnov 1589,8 b., 9. Ještěd L iberec 1544,0 b., 10. Jisk ra  H arrachov  1277,7 to v a t  v ž d y  n a š i  n e j le p š í^ z á v o d -
b., 11. MEZ F re n š tá t pod R adhoštěm  1197,4 b. n íc i . MIROSLAV SEN K

'V

6



ní důraz kladen na zautomati- závodníky. Plán tělesné přípra-
zování správných pohybových vy byl splněn takto: v oblasti

lIlÉ návyků jednotlivých fází sko- rychlosti — 3245 m sprintu, v
jÁ É jm  ku se zaměřením na individuál- oblasti obecné síly — 41 580 kg,

ní nedostatky a na zvyšování v oblasti speciální síly — 970
I  ukazatelů tělesné výkonnosti — víceskoků. Vytrvalost se plnila

■ K f ’ obecné síly, speciální síly, rych- souběžně s jednotlivými ob-
X 1 g | losti, obratnosti a vytrvalosti. lastmi.

l í  ' ■ W  1 * Trénink byl objemově zaměřen Obtíže nastaly při plnění
llfc; h  hlavně na obecnou sílu a pří- obecné síly, neboť střediska po

J I  I  právu na můstku. materiální stránce nejsou ještě
1 I *  Letošním červnovým VT byla dostatečně zajištěna. Chybí i

■'s S b . :\ I  B  zahájena etapa zvyšování poč- základní pomůcky, jako činky

1  ̂ f  m a  a  ■ OS M  »  ■ ■  rativně vyřešit" vypůjčením po-
K  K M  ■# Su l  BLB I  silovací činky. Rozdělení jedno-

J jWJhíkr \ >  f t  S  B ML B I I  I  tlivých tréninkových jednotek
'' J  | %  B l  ^ ^ 1  B i l  odpovídá různým obsahům tré-

' ^ l | K  poprvé na umělé hmotě
m j m a m  * r *̂***% l i l  tu Skoků na PVC, který by se ninkové jednotky jak po obje-

W B  ^SSm m  v dalších letech měl ještě pod- mová stránce, tak ve výběru
ífcy.. x  ft|ggj||i statněji zvýšit. Letošní plán po- prostředků a intenzitě. Odpo- 

'*vJ V  čítá se 400—450 skoky, při činky jsou pouze půldenní a
 ̂ ^lepšení podmínek v dalších ob- proto po^ stránce^ intenzity přl-

é>> í  třeb závodníků. Můstek v Rož- Ubytováni jsme byli v zota-
^ ' ,** g§gg nově pod Radhoštěm po loňské vovně Čs. státních lesů na Dol-

xf rekonstrukci byl celkem v dob- ní Bečvě, asi 5 km od Rožno-
 ̂ , >l ■* x  rém stavu, takže nedošlo k tré- va uprostřed lesů. Klidné pro-

f i P ‘f  I ninkovým ztrátám. Závodníci středí bylo vhodné pro vrchol-
absolvovali v průměru 45 sko- nou přípravu a k úspěšnému 

Trenér skokanů Jáchym Bulím Jků, což odpovídalo plánu. První průběhu přispěla i všestranná 
při přípravě na novou sezónu skoky byly poněkud rozpačité, péče vedoucího s. Herodka. Ko- 
v tělocvičně sleduje stoj na ru- ¡tříměsíční přestávka byla pře- lektiv kuchyně se postaral o 

kou Břetislava Nováka ce znát, ale ke (konci soustředě- výbornou domácí stravu a sna-
n í někteří závodníci předvedli žil se vyhovět i přáním jedno- 
již dobré skoky. To platí pře- tlivců. Předností bylo, že jsme 

V pátek 21. června dozněly devším o Jar. Balcarovi a Ško- byli jedinými návštěvníky zota- 
poslední doskoky na rožnov- dovi. Z mladších závodníků vovny, takže denní režim s pře- 
ském můstku. Kontrolním zá- ukázali dobrý výkon Břetislav hledem tisku, sledováním tele- 
vodem, který vyhrál Leoš Sko- Novák a Ivo Felix, který ke vizních novin a přednášek k 
da před Jaroslavem Balcarem, konci VT odjel složit učňovské aktuálním politickým otázkám 
skončila první dvanáctidenní zkoušky. probíhal nerušeně. Uspořádali
příprava čs. skokanů na nastá- Hlavní důraz při skokanském jsme také besedu se školní mlá- 
vající sezónu. tréninku byl kladen na prove- deží, která se zde zastavila na

Z pozvaných dvanácti členů dění doskoku, což se odrazilo jarním výletě. K můstku a na
reprezentačního družstva se vý- při hodnocení v kontrolním zá- lehkoatletický stadión jsme jez- 
cvikového tábora zúčastnilo 8 vodě, kde se pouze sčítala dél- dili vlastními auty. odjezdy by- 
skokanů. Chyběl kapitán druž- ka ©koku a bodové hodnocení ly vždy přesně v 9.15 a ve 14.15 
štva Rudolf Hohnl, který absol- doskoku. Deštivé počasí dosti hodin.
voval trenérský kurs II. třídy, ztížilo přípravu na můstku, vý- První výcvikový tábor nové 
dále Jindřich Balcar, který se hodou na druhé straně bylo sezóny ukázal, že mladší zá- 
podrobil operaci mandlí a dva bezpracné kropení hmoty. Ská- vodníci dobře zapadnou do ko- 
mladí závodníci Emil Babiš a kalo se výhradně dopoledne, lektivu a při pomoci starších 
Ján Rusko. Ti skládali zkoušky odpoledne následovala tělesná skokanů jistě brzy vyrostou v 
na školách. příprava podle plánu v terénu, úspěšné reprezentanty. Jejich

Náplň výcvikového tábora by- na stadiónu nebo v tělocvičně. přístup k plnění tréninkových 
la rovnoměrně rozložena na pl- I tento trénink se konal za ztí- plánů i denního režimu to za- 
nění technické části — skoky žených povětrnostních podmí- tím dokazuje. Na soustředění 
na umělé hmotě, kde byl hlav- nek a kladl zvýšené nároky na byly probrány jednotlivé úko-

7



ly a povinnosti každého člena ř j  Buj A M  I A U  T  '•* *•*," x
družstva, prodiskutovány tré- | \  ^  | y |  A l l  L  A  I I  M  I Ik ,
ninkové plány. Při zahájeni ■ ■ _
ústřední trenér Zdeněk Remsa j ) f  n í l f  f t
v krátkém, neformálním úvodu « U I I I U C S C I  l i l i  l lC I I B

prezentační dužstvo čeká a jež B Vývoj lyžování v západní čás- 
jsou náročné. Při uvědomělém I ti naší vlasti s horskou oblastí ' 
přístupu a dobré tréninkové |  Šumavy zůstane navždy spjat n
práci každého člena družstva I se jmény bratrů Langových, ze- '
se nechají splnit a pomohou | mřelého Bertíka a jeho mladší- IP '* '' 
k udržení čs. skoku ve světo- I ho bratra Romana. Byla to ob- P
vé špičce. Při stoupající úrovni divuhodná dvojice, která po de-
této lyžařské disciplíny a stá- setiletí každou chvíli svého vol- jjBfo'jjs j ig
le větším počtu soutěžících to ného času věnovala lyžařině. M H í
je obtížný úkol. Minulý měsíc 24. července osla-

TÁCHYM BULÍN ^ orriaTL Bang v kruhu své lent ani chvíli zahálet. Praco-
trenér čs. družstva skokanů rozvětvené rodiny 70. naroze- val v lyžařském hnutí jako or-

nmy. ganizator, působil s velkou lás-
Po bratrově smrti šel Roman kou a zanícením v různých 

, / . j  ve šlépějích svého otce a bratra funkcích na přečetných závo-
i/ A / h N I  a Pokračoval neúnavně v práci dech a předával zkušenosti

u  IV U l \ n  l i  U l \  L V n L n i i i  pro krásný lyžařský sport. Je mladším.
stále ještě aktivně činný, školí Dasáhl neivuššího slunně roz-

Národní podnik KOH-I-NOOR mladé rozhodčí, pomáhá při or- hodcTvské kvalifikace %  řadu 
Bílovec zahájil výrobu lyžař- ganizování a řízení závodů a 7 , r ?  ̂ ř
ského skokanského vázání. Toto odborně se vzdělává. Cvičitelem hnrtfiím 7n vnmrKiim/hntofnuts 
vazam bylo vyvinuto ve  velmi Svazu
krátké době a v minule sezo- a o čtvrtstoletí později v roce 7. , ^ .  ___
ně bylo vyzkoušeno členy čs. 1949 byl jmenován čestným cvi- ve/ e¡ného uznání Z a z á -
reprezentačního družstva sko- čitelem. Úředním rozhodčím, 7 h . i ň l i ’ ,,,,« r
kanu. Podle výsledků zkoušek oprávněným podle tehdy plat- S[Unně 9 9 -
lze říci, že se vyrovná vázání ných regulí rozhodovat při ly- "
doposud dováženému. Hromad- žařských závodech, byl jméno- Hodně zdraví a chutě do dál
né objednávky tohoto vázání ván v roce 1926. Od té doby ne- ší práce přejí jubilanlu jeho 
přijímá prodejní oddělení zá- nechal svou kvalifikaci rozhod- spolupracovníci — čeští roz- 
vodu. -bu- čího a svůj organizátorský ta- hodčí.

K problematice výuky běhu na lyžích
Lyžování je jednou z pohybových aktivit, k terá pro svoje hod- — konečná forma běhu (bě- 

noty ozdravné, výchovné i branné patří mezi nejhodnotnější a hu střídavého a soupažného) 
nejrozšířenější. Je třeba si uvědomit, že význam a účinnost lyžo- není rozpracována do jednotli
vém se zvyšuje s úrovní osvojování a zvládnutí pohybových do- vých, zcela konkrétních fází 
vedností na lyžích. Proto je snaha vypracovat učební postupy tak, (p rvků-1) a tím dochází u žá- 
aby obsahová stránka odpovídala jednak možnostem a schopnos- ků především k napodobování 
tem naší mládeže (i dospělých), jednak byla účelná vzhledem vnější formy pohybu, 
k prostředí a podmínkám výcviku a vyúsťovala v biologicky účin- _ krátká doba nácviku (do
nou a motivačně přitažlivou pohybovou činnost, da trvání lyžařských kursů a

pod.) spolu s málo konkrétními
Problematika nácviku techni- musíme konstatovat, že i zde dílčími úkoly a vývojově (eta- 

ky v lyžování je diskutována jsou problémy. povitě) nepr opracovaným po-
především z hlediska zatáčení Na zákl,adě zhodnocení ,na. stupem nevytváří dostatečné 
a sjíždění. Nácvik techniky bě- gich zkugeností s výukou po- předpoklady pro další progre
sí1 je považován za „méně pro- sluchagů tglesné výcihoVy na sřvní zkvalitňování techniky.

menší 'pozornost “ V r o z b o r u  FTVS UK ísme dosPěli k těmto To neznamená, že jsou na-mensi pozornost. Pří rozporu závgrům: cvičovány odděleně. Dodržuje-

ku°Vía  školních Výchovně3 vý- -  technika běhu na lyžích me celostátní vyučovací postup, 
cvikových zájezdech mládeže i je považována za „méně obtíž- j ed ? 011 tvé, konkrétně stano-
lyžařských kursech vysokých nou a stojí často na okraji zá- v en é já ze  pohybu se při výuce 
škol (včetně pedagogických a imu> zamerujeme.
tělovýchovných fakult), ale i v — před žáky je stavěn jako V nácviku techniky běhu na 
oddílech a při rekreačních po- učební cíl běh na lyžích v ko- lyžích je rozhodující zaměření 
bytech mládeže a dospělých nečné formě, na ovládnutí hlavních fází po-

8



hybového cyklu. Učební postup SCHÉMA hyb v terénu a na běžeckých
(program k osvojení obsahu) tratích. Zdůrazňujeme účelné
chápeme jako proces cyklický V základní etapě jde přede- střídání jednotlivých způsobů
s fázickým charakterem  v jehož vším o vytváření tzv. hrubé for- běhu vzhledem k profilu terénu
rámci dochází k přechodu od my pohybu, osvojení základních (trati) a vytváříme vyšší kva-
kvality nižší ke kvalitě vyšší. pohybových struk tur běhu stři- litu — běh kombinovaný.
Při nácviku techniky je třeba Uayého dvouclobého a běhu sou vrcholové etapě dochází k
postupovat v dia ekticke jedno- pasného jednodobeho Zduraz- uplaíltováni individuálních
te od jednoduchého ke složíte- nujeme koordinaci pohybu, rov- _ . „írv iku
mu tak, aby tytéž základní po nováhu a správně prováděný ,, . ť , 1 ť 1 techniky běhu je inezbytne spo-hybove dovednosti se realizo- odraz. . „ J  „ _... J x ___________ „
vály nejprve v jednoduchých, Cílem je vytvoření předpokla- dlouhodobě prováděnou těíes-
později ve složitějších formách díl pro další zkvalitňováni a lechinckou přípravou.
techniky. rozvíjeni techniky ve smyslu __ -

Vzhledem k variabilnosti pod- její modifikace a variability. ,ní nřinravennsti a vv-
mínek je potřebné vytyčit zá- Délka trvání této etapy může , L  . . , ,7.
kladní pohybové dovednosti na být různá, pro většinu mládeže lB' ' .ia 111 , 611111 * vy ' 1
jedné a jejich modifikaci vzhle- může představovat při odpoví- P1 s r 11
dem ke sněhovým a terénním dajícím vybavení a odborném Uvedeným sdělením chceme
podmínkám a stavu organismu vedení lyžařský kurs nebo po- přispět k řešení problematiky
žáka (běžce) na straně druhé. byt na horách (zpravidla 7—14 nácviku techniky v běhu na ly-

Nácvik techniky běhu na ly- dní). žích, upozornit na její závaž-
žích můžeme z hlediska etapo- Ve speciální etapě dochází ke nost a možný přístup, 
vého vývoje rozdělit na etapu zkvalitňování jednotlivých fází
základní, speciální a vrcholo- pohybu a vytváření konečné Dr. JAROSLAV POTMĚŠIL
vou. formy. Cílem je ekonomický po- FTVS UK

Schéma jednotlivých etap nácviku techniky běhu na lyžích

1 2 3 4 5
Etapy Technika jednotlivých Modm,kace techniky Forma Aplikace

1 způsobů běhu provedeni v terenu

I. běh střídavý — elementární rovina, mírné
Základní dvoudobý stoupání

běh soupažný — elementární mírné klesání,
jednodobý rovina

Pozn.: Účelným střídáním obou základních způsobů běhu
vzhledem k terénu vytváříme předpoklady pro běh kom
binovaný.

II. běh střídavý běh stř. třídobý konečná rovina, stoupání
Speciální dvoudobý běh stř. čtyřdobý

běh soupažný běh šoup. dvoudobý konečná rovina, klesání
jednodobý zvlněný terén

běh kombinovaný přechody z jednoho konečná rovina, změny
zp. běhu do druhého v profilu tratě
b. stř. s vynecháním 
práce paže ap.

III. běh střídavý běh stř. třídobý vrcholová rovina, stoupání,
Vrcholová dvoudobý a čtyřdobý s úplat, indiv. stř. terén

zvláštností
běh soupažný běli šoup. dvoudobý dtto klesání, rovina,

jednodobý mírné stoupání,
stř. terén

běli kombinovaný tvořivé uplatňování dtto stř. terén, pře-
všech předchozích chod z roviny
způsobů a jejich do stoupání a
modifikací obráceně aj.

Poznámka: Během kombinovaným chápeme jednak účetně střídání jednotlivých způsobů běhu vzhle
dem k terénu a stavu běžce (dochází k vytváření nové, vyšší kvality), jednak např. 
nedokončování pohybové struktury některého ze základních způsobů běhu, vynechává
ní práce paží a celou řadu dalších možných variant (např. ve Finsku vyučovaný five 
step, diagonál ap.).

9



Tečka z a  Světovým p o h á r e m  běžců
V úvodu sezóny 1973—74 byl skupinou západoněmeckých a ital- žích v těchto zemích a o širo- 

ských novinářů vyhlášen neoficiální Světový pohár v běhu na ly- ké špičce v tomto sportu 
žích. U závodníků funkcionářů i u lyžařské veřejnosti v celé Pro lepší přehled o úspěšnos- 
rade zenu získala tato soutěž velmi rychle popularitu a i u nas ,. „ Z, .  . ,
byla sledována se zájmem. Očekávalo se, že v příštím roce bude 1 zenu uva mie 1 i0 e tivm
tato soutěž řádným partnerem Světovému poháru sjezdařů. Mezi- hodnocení (tři nejlepší závod- 
národní lyžařská federace (FIS) na svém zasedání při mistrovství níci): 1. Norsko 273 b., 2. Svéd-
světa ve Falunu však pořádání Světového poháru běžců zamítla. sko 198, 3. NDR 191, 4. Švýcar

sko 178, 5. Finsko 167, 6. ČSSR
Přesto se k této akci, v níž (Švédsko) 57, 14. A. Kalin (Švý- 145, 7. SSSR 118, 8. NSR 74 b.

startovali také čs. závodníci, carsko) 54, 15. Meinel (NDR) Toto hodnocení nám připomene
vracíme. Po vyhodnocení deseti a Zipfel (NSR) po 46, 17. Gara- i při zvážení nerovnoměrné
hlavních závodů sezóny: Castel- nin (SSSR) 37, 18. Staszel účasti lyžařů jednotlivých ze-
rotto 30 km, Le Brassus 15 km, (Polsko) 35, 19. Jiří Beran mí, že běžce ze Skandinávie ne-
Reit im Winkel 15 km, MS ve (CSSR) 34, 20. Martinsen (Nor- lze zdaleka odepisovat, jak to
Falunu 15, 30 a 50 km, Lahti sko) 33 b. — Další os. repre- po MS ve Falunu začali někte-
15 a 50 km, Holmenkollen 15 a zentamt Jaroslav Saidl je 27. ří odborníci dělat.
50 km (výsledky Zlaté lyže Čes- s 22 b. Z čs. běžců ještě bodo- p,r0 nas je hodnocení dalším 
komoravské vysočiny pro ma- valí Jan Fajstavr 10 a František potvrzením toho, že ČSSR pa-
lou mezinárodní účast se neza- Šimon 8 b. Každému závodníko- tří k zemím v nichž má běh
počítávaly) bylo toto poradí v vi se započítávalo šest nejlep- na lyžích světovou úroveň. To
neoficiálním Světovém poháru: ších výsledků z uvedených de- by mělo být povzbuzením do
1. Ivar Formo (Norsko) 113 bo- seti závodu. Bodovalo se dva- další práce a tečkou za nultým
dů, 2. Juha Mieto (Finsko) 110, cet nejlepších míst systémem ročníkem Světového poháru
3. Edi Hauser (Švýcarsko) 97, I. místo 26 b., 2. místo 22 b., III. 1973—74 v běhu na lyžích. Vě-
4. Stanislav Henych (ČSSR) 89, místo 19 b., IV. místo 17 b., dal- ze to není definitivní teč-
5. Magne Myrmo (Norsko) 86, ší místa 16, 15, 14 atd. ka ’za dlouhodobou soutěží v
6. Gerhard Grimmer (NDR) 85, Celkem ve Světovém poháru běhu na lyžích a že za nějaký
7. Oddvar Braa (Norsko) 74, 8. bodovalo 95 závodníků z dva- ga,s zvítězí zájem tohoto sportu
Thomas Magnusson 72, 9. Lars nácti zemí (ČSSR, Finska, Fran- n,ad lokálními zájmy některých
Goran Aslund (oba Švédsko) cie, Jugoslávie, NDR, NSR, Nor- zemí. Význam a rozšíření běhu
69, 10. Paal Tyldum (Norsko) ska, Polska, Rakouska, SSSR, na lyžích si to zaslouží.
63. 11. Ročev (SSSR) 61, 12. Švédská a Švýcarska). Svědčí
Klause (NDR) 60, 13. Lundback to o vysoké úrovni běhu na ly- JAROSLAV HONCÜ

III. plénum ČÚV ČSTV a poté prostředky a hlavně nemá k Českomoravské vysočiny u obce
všechny orgány naší tělový- dispozici kapacitu stavebních Čichov. Z čeho se skládá?
chovné organizace projednaly organizací. Proto zde hraje roz- Z 500 m lyžařského vleku, hez-
všechny problémy rozvoje ma- hodující úlohu iniciativa našich ké i když krátké sjezdovky,
sovosti tělovýchovy. Samozřej- funkcionářů v krajích, okre- zbavené všech kamenů a oseté
mě i my lyžaři máme ve všech šech o jednotách, jejich schop- travou (stačí prý 15 cm sně-
svých usneseních jasnou orien
taci na péči o masovost našeho _ _ o ■ 1 á  l  X X  » .  ~
krásného sportu — lyžování. \  Ě  I I  ■ I  A I f  f

My si nemůžeme stěžovat na V l l !@ # |CClO V L  Vrf ■
nezájem občanů o náš sport, " i
naopak statisíce lidí jezdí na
naše hory a často marně shání nost organizovat brigády svých hu). Z tří pěkných chat s 45
ubytování, stravování, lyžařské členů, zajistit stavební kapací- lůžky a akumulačními kamny,
tratě a vleky, kde se ve frontě tu v místě a okrese, počínaje restaurací pro 70 hostí a se
stojí únosnou dobu. A tak vý- technickým dozorem, finančním sociálním zařízením. Všechno
stavba těchto zařízení je limi- zajištěním a konče zajištěním je stylově, vhodně provedeno,
tujícím faktorem rozvoje maso- provozu. Tedy láska k věci, or- Je zde také chata pro funkcio-
vého lyžování. ganizační schopnosti a osobní náře — ředitelství závodů —

Přitom ČSTV a Českosloven- obětavost. se skladem nejnutnějšího za-
ský svaz lyžařů není schopen A tak se dostávám k tělový- řízení. Je to všechno moc hezké 
svojí investiční politikou zajis- chovnému zařízení Jalovec! Kde a třebíčští lyžaři a turisté si
tit výstavbu těchto zařízení. je? Dvacet kilometrů od Tře- zde v posledních letech řádně
Nemá pro ně většinou finanční biče v krásném koutku podhůří ^zapracovali“.

10



I*' Problematika techniky zatáčení
na lyžích a jejího nácviku

Současná technika zatáčení na lyžích a s ní úzce související 
metodika jejího nácviku je v poslední době námětem diskusí mno
ha lyžařských odborníků. V následujícím přehledu se pokusíme 
uvést nejzákladnější stanoviska k této problematice.

Pozitivním rysem v objasnění lo především ovlivňováno úspě-
' jjf r lr  problémů vrcholné techniky za- chy či neúspěchy národních

táčení na lyžích a jejího nácvi- družstev sjezdařů na meziná-
ku Je snaha o sjednocení názo- rodních závodech, mistrovstvích

1 ̂  rň v oblasti výkladu techniky světa a olympijských hrách.
:iíí' a především v oblasti skladby Prakticky se jednalo o výklad

vyučovacího procesu. Tyto sna- provádění oblouků pomocí ro-
hý byly konkretizovány na 8. táce nebo protirotace. Vlastní

ý, .*/ mezinárodním kongresu lyžař- spory byly vedeny spíše lyžař-
‘ ’*x výuky v Aspen v roce 1968, skými učiteli než trenéry a zá-

ŠjjjSr - v; kde švýcarští lyžařští odborníci vodníky, což částečně charak-
" JĚĚ t  t prof. K. Garama a prof. H. Bran- terizuje i současný stav ve

derberger přednesli své pří- všech alpských státech, kde vý-
i  spěvky (Gamma K.: Je možné uka základního lyžování a vý-

celosvětové sjednocení lyžař- uka závodního výcviku je více
ské výuky? Branderberger H.: či méně od sebe odtržena. Te-
Sjednocení lyžařské výuky 1. prve v poslední době na zákla-
Přes tyto snahy existuje velká dě snahy některých lyžařských
šíře pojmů a různých teorií, odborníků dochází k tomu, že
které tuto problematiku řeší. výuka jízdy na lyžích se stává

Diskuse v minulých desetile- celkovým komplexem od výuky 
1 JÉ|gtL, tich se převážně vedla mezi ly- začátečníků až k výuce závod-

žařsky nejsilnějšími státy — ní. Pro názornost uvedeme ná-
Rakouskem a Francií, které vrh rozdělení celkové učební
proti sobě postavily dvě odliš- látky na jednotlivé stupně, kte-
né teorie techniky zatáčení a rý byl zpracován Švýcarským

r ..."" ........................................ " vyučování jízdě na lyžích. Je- lyžařským svazem a v ČSSR
lana Zemanová členka iunior- íich monopolní postavení na fakultou tělesné výchovy a

ského ™ S ’sk é to  díuSamezinárodní pfidS INTERSKI by- sportu UK.
při letním tréninku v Modrém Stupně lyžařského vyučování Švýcarského lyžařského svazu

1. Lyžařská škola — základní lyžařská technika
2. Lyžařská škála, vyšší stupeň — zdokonalování a rozšiřování

M m H BiiniiiHHiiariM ii iiimm««! lyžařské techniky
3. Škola pro závodníky — závodní technika

Ale ještě nejsou se zařízením jednotlivé etapy nácviku techniky zatáčení na lyžích FTVS UK

slalomový svah a mají rozesta- ZÁKLADNÍ etapa základní lyzarska technika
věný 25metrový bazén Tak 2- SPECIÁLNÍ etapa — zdokonalování a rozšiřování ly-
vznikne středisko, kam budou _ _ _ .. žařské techniky
nejen třebíčští, ale také jihlav- VRCHOLOVÁ etapa závodní technika
ští a brněnští vyznavači lyžová- V současné době dva výše tíži své země používáním a 
ní, turistiky, houbaření a kou- uvedené základní rozpory mezi uskutečňováním ..národní tech-
pání jezdit prakticky celý rok. francouzským a rakouským niky“, ale především svými zá-
A při tom ústřední tělovýchov- učebním plánem nemají tu po- vodními úspěchy. Právě tyto
né orgány ani o této výstavbě dobu, jako> před několika lety. úspěchy byly a ještě jsou větši-
nevěděly — nikdo z Třebíče na je to především proto, že se nou zneužívány propagačně v
nás nic nechtěl, ani finanční všeobecně začínají uznávat ná- bojích o uznání výcvikových
prostředky, ani jakoukoliv po- zory, že skutečné rozdíly v zá- metod a výkladu techniky,
moc. vodní vrcholné technice se ne- Publicitou těchto skutečností

A proto díky Vám, třebíčští projevily ani neprojevují tak ve na mezinárodním poli se po-
funkcionáři. Tak by měla, po- způsobu zahájení oblouků fro- stupně mohou realizovat snahy
dle mého názoru, vypadat ini- táce, protirotace 1, jako spíše o správné chápání a výklad
ciativa tělovýchovných pracov- v Individuálním pojetí techniky, techniky zatáčení na lyžích,
níků, tak by měl být zajišťován v rozsahu pohybů v základních který bude především doložen
rozvoj masovosti tělovýchovy. třech rovinách, ve způsobu ve- fakty experimentálně zjištěnými

dění lyží a v práci paží. Dále a ověřenými. Proces vyučování
Ing. MILOŠ FIALA pak ta skutečnost, že závodník jízdě na lyžích bude chápán a

předseda CSL nepřispíval a nepřispívá k pres- pojímán komplexněji na zákla-

11



dě nejnovějších teoretických a a historicky nezatížených cest 
praktických poznatků. v této oblasti. Jedním z nejpro-

Současnost této problematiky gresívnějších v současnosti se ' * ;
je ledy charakterizována zmír- zda být program lyžařské vý-
něním rozporů mezi zastánci uky Švýcarského svazu lyžařů. *2%?%
rakouské a francouzské výuko- V každé z těchto uvedených p K . ^ ....... .
vé metody uznáváním progre- zemí se samozřejně vyskytují i  ’ fejjl
sívních názorů dalších lyžař- rozpory mezi oficiálním progra- "*£?*'* "r.Vf > * "Ú- *' S" V) s | |  ’ 
ských odborníků (pracovišť) a mem lyžařské výuky a názory 1
podrobováním snah o sjednoce- jednotlivců či skupin. Nejvíce -«&í, i
ní názorů na základní otázky. zřetelné rozpory se jeví ve J P jX.V*. ^  1
Můžeme konstatovat, že určitou Francii, kde prof G. Joubert , ' I
progresivitu vývoje v tomto (významný lyžařský pedagog a | h * ^ U k - 1  % ^  -I«* I
smyslu mohou lyžařští odborní- teoretik university v Grenoblů) 4 ' . 1
ci zaznamenávat především v se určitým způsobem ve svých *.* ' řw jSB Ě ' '̂ ¡¡¡>9*
posledním období 5—6 let. publikacích zřetelně odchyluje r

Výše uvedenou charakterisli- od oficiálního programu fran- J * S p |p  1
ku ještě doplníme tím, že názo- couzské školy (ENSA se sídlem .

současnosti liší i když během V Rakousku je obdobná si- ~ 9 H H
poslední doby vystoupila lyžař- tuace, kdy prof. Kruckenhauser H r  j
ská technika z dřívější anony- je kritizován za přístup k ře-
mity, kdy v minulosti byla zná- šení otázek techniky zatáčení

horníků a bezprostředním di- Švýcaři svůj progresivní pří- > .V 7 » J m  Wslfl *£
vákům lyžařských závodů. Dnes, stuo k řešení otázek techniky ' / /  fc '  » m m
kdy jsou přenášeny televizí vel- zatáčení, metodiky jejího nácvi- '  ^ g g f
ké mezinárodní závody, se ten- ku a dalších otázek souvisejí- ¿ g g O p
to okruh lidí podstatně rozšířil cích s lyžařskou výukou repre- ^  '
a názory na lyžařskou techni- zentují a uplatňují především v
ku nejlepších světových závod- komisi INTERSKI pro sjedno- Předseda skokanského úseku
níků si může daleko větší cení techniky a metodiky, je- ČSL Rudolf Schrofel odevzdává
okruh odborníků vizuálně ověřit. jímž předsedou je významný odznaky přebornickému druž-

Odlišnost v názorech i přes švýcarský teoretik a pedagog štvu ČSR TŽ Třinec ve skocích
tyto existující skutečnosti si Prok Gamma. __ žactva
můžeme vysvětlit především ná- Československo je také čle- 
rodní prestiží, komerčními zá- nem INTERSKI. Oficiální pro- w
jmy a dalšími skutečnostmi ja- gram lyžařské výuky je publiko-
k0 například že mezinárodní ván v učebních textech ČSTV M í v u v a i v y
závodní úspěchy mají „něco“ pro školení lyžařských cvičíte- n ř o k n ř  u a  c l f o l ť l l
společného a jsou přímo závis- lů „Základní lyžařský výcvik P r e ° ° r  V e  S K O K U
lé na úrovni národní lyžařské z roku 1969 a dále v metodic-
techniky a metody vyučování. kém plakátu CUV ČSTV „Ly- V přeboru CSR žákovských 
Dále pak tím že někteří lyžař- žařská S“, vydaném v r. 1974. družstev ve skoku na lyžích ve
ští odborníci 'vycházejí pro zo- Obě základní publikace připra- společné kategorii mladších a
becnění techniky zatáčení na vila komise výuky úseku spor- starších žáků zvítězilo družstvo
lyžích jednostranně z určitého tovního lyžování ČSL. TZ Třinec před Slávií VŠ Libe-
způsobu jízdy, v určitých kon- Také u nás se projevují ur- rec. Závody se konaly ve Stu- 
krétních nebo traťových pod- šité rozpory v názorech na vý- denci, Nové Páce a ve Špindle-
mínkách a tím zapomínají na uku lyžování, jak jsme výše rově Mlýně. Pro nedostatek sně-
zmačnou šíři variability těchto uvedli. Je to především v oblas- hu se nekonaly závody v Rož-
podmínek. ti základního lyžařského výcvi- nově pod Radhoštěm a ve

Na půdě mezinárodní lyžař- ku z hlediska jeho struktury, Frenštátě. Započítávaly se body
ské výuky (INTERSKI) jsou do- úkolů, cílů i vlastní metodiky tří nejlépe se umístivších zá-
minantními veličinami alpské nácviku. vodníků v obou kategoriích.
zemg _ Francie, Rakousko, Z uvedeného stručného pře- Dobrá práce trenéra mladých
Švýcarsko, NSR, Itálie a dále hledu současné problematiky a skokanů TŽ Třinec Pavla Mikes-
pak USA. Každá z těchto zemí na základě získaných poznatků ky se projevila v úspěchu jeho
má zpracovaný oficiální pro- nám vyplývá nutnost progresív- svěřenců.
gram výuky lyžování. Každý z nějšího řešení oblasti techniky Konečné pořadí přeboru ČSR: 
těchto programů se liší a jeho zatáčení na lyžích a její aplika- l. TŽ Třinec 2093,7 b., 2. Slavia
zpracování je na základě růz- ce v procesu vyučování z hle- v g Liberec 1934,2, 3. MEZ Fren-
ných stanovisek, k terá se více diska jeho postavení především gtát 1759,3, 4. Ještěd Liberec
či méně odklánějí od zatím na vyšší obecně teoretickou 1732,1, 5. TJ Rožnov A 1184,5,
dvou lyžařsky nejsilnějších ze- úroveň se snahou o sjednocení g •j j  Rožnov B 972,8, 7. Techno-
mí (především z hlediska histo- základních stanovisek, této jen Lomnice n. Pop. B 971, 8.
rického) Francie a Rakouska. úrovni odpovídajících. Technolen Lomnice n. Pop. A
Švýcarsko a NSR se pokoušejí Dr. MILOŠ PŘÍBRAMSKÝ 954,7, 9. Tatran Písařov 916,5
o hledání nových, progresivních FTVS UK bodu.

12



v  fl /  j  r t  i  T- Kromě zařazení sjezdového

Světový pohoř 1 9 7 4 /1 9 /5  s í e f í s
■ ■ ho vývoje ke specializaci. Li-

•  i /  I J  • mitovala počet členů reprezen-

, v b  sjezdových discip linách
hlásit 10 závodníků pro každou

V červnovém čísle našeho odborného měsíčníku jsme čtenáře disciplínu. Pro země s nižšími
informovali o nejpopulárnější soutěži ve sjezdových disciplínách kvótami celkový počet závodní-

„ _ . „ , __, „ __ ku v družstvu poměrně snížila.
současné doby, o Svetovem poháru (SP). Soutěž o SP, probíhající v Upiynuié sezóně se totiž uká-
od roku 1967 každoročně převážně na svazích Alp, se stala domi- žalo, že specializace nabyla ta- 
nujícím podnikem sjezdového sportu, k jehož rozmachu sama kových rozměrů, že reprezen-
podstatnou měrou přispěla. t£̂ á d™žsí va alpských zemí,
* 1 přihlášená k závodům se dvě

ma disciplínami, měla často pl-
Iniciátoři soutěže, tj. FIS a let poskytovaly sjezdařům-spe- ný počet členů, tj. 10 sjezdařů 

její odborná komise pro Světo- cialistům. Bylo zrušeno neúčin- a 10 slalomářů. Při sníženém 
vý a Evropský pohár, však ne- né pravidlo o dvojnásobku bodů počtu na 15 závodníků v druž- 
jsou dosud zcela spokojeni, ze- v případě, kdy závodník zajel štvu, budou trenéři nuceni za- 
jména proto, že SP svým sys- sjezd do 10. místa za součas- řazovat nejméně pět závodníků, 
témem vyhodnocování celé sou- ného umístění v první desítce schopných podat špičkový vý
těže do jisté míry podpořil ne- také ve slalomu nebo v obřím kon v obou disciplínách. V sou- 
žádoucí vývoj sjezdového spor- slalomu. Tento tzv. bonusový vislosti s limitováním celkového 
tu v posledních letech směrem systém nedokázal zainteresovat počtu členů družstva zrušila 
k jeho přílišné specializaci. Ne- závodníky typu Thóniho nebo subkomise dosavadní pravidlo, 
bylo proto velkým překvape- Groše také na sjezdu. Naopak, které dovolovalo nahradit dva 
ním, že subkomise FIS pro Svě- jak ukázal letošní průběh zá- pro účast v soutěži o SP kvali- 
tový pohár na svém květnovém vodů o SP, bylo pro ně nadále Ukované závodníky nekvalifiko- 
zasedání v Ženevě rozhodla zno- výhodné pokračovat ve specia- vánými lyžaři. Pravidlo, dovolu- 
vu změnit pravidla, podle kte- lizaci. V náhradu za uvedené jící národním svazům nahlásit 
rých bude SP uspořádán v nové pravidlo bylo rozhodnuto zařa- do závodu minimálně dva zá- 
sezóně 1974—75. dit do program u SP tři sjez- vodníky případně i bez kvalifi-

Bodovací systém, zvolený pro dové dvojboje pro muže a je- kace, zůstalo však zachováno,
zimu 1973—74, byl veden sna- íicl1 steiný počet pro ženy. Vy- Poslední novinkou v pravi- 
hou zvýhodnit závodníky schop- hodnocení dvojbojů bude prove- dlech SP pro rok 1974—75 je 
né bodovat ve všech třech dis- děno obvyklou škálou 25 b. — zařazení paralelního slalomu do 
ciplínách — ve sjezdu, slalomu \  za umístění na 1.—10. mís- programu soutěže. Jde zřejmě 
i obřím slalomu. Prakticky to tě. Hodnocení v individuálních o experimentální krok, neboť 
však nedopadlo šťastně. V ko- disciplínách zůstává nezměně- dosavadní zkušenosti s touto 
nečné klasifikaci obsadili prvá n9" tu to ř i  nového pravidla oče- nově se rodící disciplínou do- 
tři místa Piero Gros, Gustavo kávají, že bude účinnější a jsou sud nedovolují zaujmout defini- 
Thoni a Hans Hinterseer, ve- přesvědčeni, že podnítí jezdce tivní stanovisko. Oba závody, 
směs specialisté ve slalomu a \  systematickému tréninku ve paralelní slalom mužů a žen, 
obřím slalomu. Žádný z nich všech třech disciplínách. Nově budou tvořit součást finálových 
nehodoval ani v jediném závo- P^HaJý systém vyhodnocování závodů o SP v italské Val Gar
dě ve sjezdu. Na čtvrtém místě soutěže dává možnost závodní- deně. Rozsah startovního pole 
skončil Roland Collombin, spe- ^ům získat vedle celkového byl určen 32 lyžaři resp. lyžař- 
cialista ve sjezdu, který nezís- počlu bodů z jednotlivých dis- kami podle pořadí v celkovém 
kal jediný bod v jiné disciplí- ciplín dalších 75 bodů za vítěz- umístění Světového poháru, 
ně. Kromě toho vzrůstající zá- ve ^třech předem určených Nový systém bodování v sou-
jem o specializaci spolu s ne- sjezdových dvojbojích. těží 0 gp tmde jistě pokrokem
ustále narůstajícími počty zá- pr0 vyhodnocení dvojbojů by- ve srovnání s jejím vyhodnoco- 
vodníků, kteří nedokončovali jy určeny tyto, tzv. klasické váním v uplynulé sezóně. Bylo 
závody, zejména slalom a obří sjezdové závody’: muži — Lau- nejen komplikované, ale také 
slalom, vedl k postupnému zne- ber horn ve Wengenu, Hahnen- průběh soutěže se dal těžko 
važování sjezdových dvojbojů, kamm v Kitzbůhlu a Arlberg- sledovat. A tak ačkoliv nelze 
ačkoliv se jedná o jednu z mis- Kandahar v Megěve a Chamo- ještě odhadnout konečný efekt
trovských a olympijských dis- nix> ženy _ Grindelwald, Mon- nového systému, je možno oče-
ciplín. Bodovací systém SP pro tafón-Schruns a Arlberg-Kanda- kávat, že začlenění dvojboje do
rok 1973—74 tedy nesplnil, co har v Chamonix a St. Gervais. programu SP pomůže oživit
se od něj očekávalo. S výjimkou dvojboje v Grindel- sjezdové víceboje jako samo-

Nezbylo než zasáhnout dů- waldu, složeného ze sjezdu a statnou sjezdovou disciplínu, 
razněji s jasným zaměřením obřího slalomu, tvoří všechny
skoncovat s výhodami, které ostatní dvojboje mužů a žen Dr. OTTO KULHÁNEK
bodovací systémy posledních vždy sjezd a slalom. člen mezinárodní komise CSSL

13



post tělovýchovného procesu“
přednesl místopředseda ÚV Blanka Paulů a Stanislav Henych na jedné z četných besed po 
ČSTV Dr. Ernest Demetrovič. úspěchu na MS ve Falunu v zasedací síni MěstNV ve Vrchlabí 
Pokusme se některé jeho myš
lenky, jak je přednesl v hlav
ním referátu konfrontovat se nanoního ¡zajištění věnováno při realizaci nové koncepce
současnou situací v našem ly- dospělým, často neperspektiv- denně setkáváme,
žařském hnutí ním závodníkům, 'kteří se vyží- „ _ _ _ .

V obTastí masových forem tě- vají za poměrně slušných pod- KÁDROVÉ ZAJIŠTĚNI
lesné výchovy nemůžeme být mínek v nejrůznějších soutě- Těsný vztah ke kvalitě a
spokojeni s využitím cvičebního žích i když je evidentní,^ že žád- účinnosti tělovýchovného pro-
času, ani frekvencí trénimko- ného výkonnostního růstu již cesu vůbec a tréninku zvlášť
vých či cvičebních jednotek — nedosáhnou. V této oblasti má počet, úroveň a podmínky
konstatuje se hned v úvodu. ušetřené prostředky bychom da- p ro  práci lyžařských trenérů,
Platí to v plné míře i v podmiň- leko lépe využili v péči o taleu- cvičitelů a rozhodčích. V ČS>R
kách lyžování, kde navíc zápa- tovanou mládež, pro její sou- připadá průměrně na jednoho
símě s problémy ubytovacích těže. cvičitele či trenéra více jak 17
kapacit na horách, kvalitou po- Pokud jde o úkoly lyžařských svěřenců, na Slovensku dokon- 
třebného materiálu, nedostat- základen v procesu zkvalitnění ce 23! V tomto směru, zejména
kem tratí (běžeckých i sjezdo- sportovní přípravy, nepřinesly díky usilovné práci v oblasti
vých), vleků, nemluvě již o je- žádoucí efekt, zejména pro’ ne- školení v posledních letech,
jich kapacitě či péči o úpravu. dostatečné zajištění podmínek jsou na tom lyžaři podstatně

Prakticky totéž můžeme říci pro kvalitní tréninkový proces lépe. Zvláště v českých zemích,
o oblasti výkonnostního a vr- na nejvyšší úrovni. kde na jednoho trenéra či cvi-
cholového sportu, kam můžeme V oblasti vrcholového sportu čitele připadá necelých 7 spor- 
ještě připočítat havarijní stav a státní sportovní reprezentace tovců (na Slovensku více jak
některých skokanských můstků. bylo v lyžování dosaženozejmé- 11). Na druhé straně je ovšem
V lyžování jsou tyto tzv. vnější na v tomto roce bezpochyby třeba si položit otázku, kolik
faktory limitující pro další roz- nejlepších výsledků v historii. z evidovaných cvičitelů, trené-
voj jak masového, tak i výkon- Zvýšená podpora stranických a rů či rozhodčích skutečně pra-
nostního a vrcholového sportu. vládních orgánů umožnila zkva- cuje?
Nezbývá než konstatovat, po- litnění přípravy, postupně se Pokud jde o oblast profesio- 
dobně jako na plénu, že se jed- vytvářejí podmínky pro zaháje- nálních kádrů, končí v letoš-
ná o oblast dosti složitou, pro- ní činnosti středisek vrcholové- ním roce trenérská škola při
tože ji nelze vyřešit ze dne na ho sportu, z nichž některá FTVS v Praze, kterou úspěšně
den. O to větší má každý krok začnou svoji činnost již v září absolvovalo téměř 20 lyžařů,
kupředu právě v této oblasti letošního roku. Budou centrál- mezi nimi i Čermák, Janda,
pro nás význam. ně řízena a komplexně zabez- Kutheil a další.

Na kvalitě tréninkového pro- pečena. I když právě zde, pro- Trenéři a cvičitelé, kteří bez- 
cesu a na jeho účinnost mohou tože jde o věci nové, se vysky- prostředně vedou tělovýchovný
mít nemalý vliv i soutěže, jako tuje celá řada obtíží, zavině- proces, nemohou své náročné
stimul pro další systematický ných nepochopením celé kon- úkoly plnit bez účinné pomoci
trénink. Přiznejme si, že naše cepce, prosazováním lokálních metodického úseku. Je proto
lyžařské soutěže tuto úlohu zájmů apod. To platí v plné mí- jedním z nejdůležitějších úkolů
zrovna nejlépe neplní. Ještě ře i v podmínkách lyžování, v lyžování zkvalitnit práci a
stále je příliš pozornosti i fi- kde se s uvedenými problémy posílit vliv metodických komi-

14



sí na všech úrovních. Pro zkva- JEDEN DEN MEZ! REPREZENTANTKAMI
litneni metodického řízeni na ______________________________________________________________
nejvyšší úrovni doporučilo plé
num ustavení funkce ústřední- \  m 8 ^  fl I  ■ O w  I

- - r ka 1 přiiedersinich Mladí vystrkuje ruzky
Naším bolavým místem zůstá

vá přenos vědeckých poznatků Je pomalu konec dovolených, prázdnin, onoho sladkého, aktiv- 
do tělovýchovné praxe. Infor- ního „nicnedělání“. Jenže naši lyžaři měli léto dosti perné, nabě- 
mační systém musí zajistit tok hali v terénu i na kolečkových lyžích stovky kilometrů, navzpí- 
informací i opačným směrem, rali desítky tun, cvičili obratnost a sílu. 
od praxe zpět k vědě. Zde by
měly sehrát svou úlohu semi- Naše reprezentační družstvo cvikové tábory, formu fyzické-
náře, metodické dopisy i od- běžkyň, ozdobené vynikajícími ho zatížení, intenzity tréninku,
horný měsíčník „Lyžařství“. výkony na mistrovství světa ve Chtěli bychom se zúčastnit
Řadu podařených akcí, seminá- Falunu, rozhodně nemůže říci, stejných závodů, jako v sezó-
řů, sledování, výzkumů i meto- že by si °d jara odpočinulo. ně před ZOH. Právě letošní me
dických dopisů jsme již doká- Trenér B. Rázl a jeho asistent del nám může říci, zda jsme
žali realizovat Připomeňme p- Honzl vypsali tvrdé trénin- postupovali správně, nebo zda
alespoň týmovou práci s repre- kové plány, na výcvikových tá- se Je š tě  dopouštíme chyb.“
zentačními družstvy, lékařsko- borech nikomu nic neodpustili. Říká se, že naše závodnice
pedagogické sledování, nejrůz- Zhruba po měsíční přestávce trénují již na hranici možností,
nější měření seminář trenérů k P° skončení sezóny si omlaze- že těžko budou svoji výkonnost
otázkám tréninku a závodění né družstvo dalo první kontrol- ještě zvyšovat,
ve vysokohorských polohách, ní sraz v Nymburce. Uprostřed „Rezervy máme všichni, lid-
semináře při MEJ v Jasné a fi- přípravy absolvovaly lyžařky ský organismus snese snad
nále Světového poháru ve Vy- 'P°d kontrolou MUDr. Balcara ještě více než si dovedeme
sokých Tatrách s použitím vi- kontrolní testy (proti loňskému představit. Například závodnice
deorekorderu řadu metodic- roku prokázaly téměř u všech NDR a Sovětského svazu nabě-
kých dopisů hlavně pro trenéry zvýšenou trénovanost) a pak hájí od jara do prvního sněhu
mládeže vypracování Jednotné- odjely na kolech do Harracho- v terénu a na kolečkových ly-
ho tréninkového systému pro va> kde výcvikový tábor po- žích zhruba o tisíc kilometrů
všechny disciplíny (bude k dis- kračoval. J ce ne  ̂ my- Vím o tomto na-
pozici v září jako metodický Byl jsem se za nimi podívat. šem dluhu a myslím si, že by-
dopis). Potkal jsem děvčata, když se chom jej mohli přes léto našim

To jsou teprve začátky naší vracela z dopoledního tréninku, soupeřkám splatit. Jenže to zna-
cesty za vyšší kvalitou tělový- Blanka Paulů, nositelka falun- mená, ze musíme trénovat ještě
chovného procesu v podmiň- ského stříbra se vracela propo- více, s větší intenzitou,
kách lyžování. Bude zapotřebí cená, jakoby spadla do rybní- Blanka Paulů. „Mistrovství
věnovat ještě hodně času a úsilí ka. „Věříte, že nám v tom mi- světa ve Falunu bylo pro mě
nežli se nám podaří závěry, žerném jarním počasí nestačí velikou školou. Víte, v minu-
které pro naši práci z pléna vy- ani uschnout vlasy?1 lém roce jsem jarní a letní pfí-
plývají, v praxi realizovat. Je Zhruba za půldruhého roku právu trochu ošidila_ a v zimě
tu ale práce vělmi záslužná a se bude bojovat v Innsbrucku se mi t0 vymstilo. Řekla jsem
určitě přinese v budoucnu své o olympijské medaile. B. Rázl: SL ze do Innsbrucku vydržím,
ovoce. Jak v podobě dalších „Snažím se modelovat trénink Tak tedy již žádné úlevy v pří-
medailí naší lyžařské reprezen- již vzhledem k zimním OH. Pro- pravě. Musím trochu „ošidit
táce na ZOH a mistrovství svě- to letošní rok plánuji tak, jak manžela. Tejn ale tvrdí, že kro-
ta, tak i v dalším rozšíření na- bych si představoval, aby vypa- ma odbíjené bude v zimě i zá-
šebo krásného sportu. dala příprava před Innsbru- vodně lyžovat a dělá^ všechno,

JAN MARŠÍK, metodik ČSL ckem. Tedy na stejnou dobu vy- at)y se dostal do našeho ligo
vého družstva AS Vrchlabí. 
A pak je tady ještě studium pe-



paicovníky 'atd. P ř e /  několika
Z tiskové besedy na MS ve Falunu po skoněení běhu na 50 km. týdny uspořádala zdravotní a

Sedící druhý zprava mistr světa Gerhard Grimmer (NDR) vědecká komise Českosloven
ského svazu lyžařů seminář

, „ , trenérů olympijských a repre-
zvykla. Kveta: „Copak mě - celkový cas: Bartošová 22:58, zemtačních družstev k otázkám
mohlo napadnout, že se dosta- Jeriová 23:18, Paulů 23:56, So- tréninku a závodění ve střed-
nu do družstva? Trénujeme lánská 24:57, Pasiárová 25:00, níCp a vysokohorských polo-
hodně, zcela jinak než v oddí- Jaškovská 25:05, Sekajová 25:14, hách se zaměřením na model
le. Ale je tu výborná parta, ta Šúleková 25:57, Harvánková přípravy reprezentačních druž-
pomáhá překlenout únavu. 26:15, Bekešová 26:17. 5X200 m stev lyžařů na ZOH v Inns-
Blanka mi dokonce před zkouš- do kopce - interval 2 min.: Je- brucku
kami na jilemnickém gymnasiu riová 5:04, Bartošová 5:20, Hlavní referát přednesl MUDr
pomáhala s matematikou.“ Anna Paulů 5:20, Sekajová 5:31, So- Milan Jirásek předseda zdra-
Pasiárová, děvče z Tater a pra- lánská 5:54, Jaškovská 6:00, Be- votní komise ČSSL Zabýval se
covnice hotelu FIS: „Poslední kešová 6:01, Šúleková 6:01, Pa- dvěma hlavními problémy —
rok jsem hodně trénovala, tou- siárová 6:27, Harvánková 6:28. relativně optimální aklimatiza- 
žila jsem probojovat se do druž- 12 km v terénu na okruhu 4000 cj tréninku a závodění ve 
štva, podařilo se, jsem tu a bu- m: Jeriová 48:23, Bartošová středních a vysokohorských po-
du makat. 49.38, Paulů 50:28, Pasiárová lohách, zejména z hlediska

Na závěr výcvikového tabora 53.17, šúleková 56.50, Sekajová změny tlaku vzduchu a tím par
se podrobily všechny závodnice 57:43, Harvánková 59:20, Beke- ciálního tlaku kyslíku ve vde-
kontrolním testům. Nejvetsim šová 1.02.11. Jaskovska nedo- chovaném kyslíku a otázkou vy-
prekvapenim byly výborné vý- končila pio bolest v kolene a užití pobytu a tréninku ve vyš-
kony mladých závodnic, zejmé- Solanská pio nevolnost. -pu- ších polohách ke zvýšení výko-
na Jeriové, která sê  zcela vy- nu v polohách nižších. Hlavní
rovnala nejzkusenejším. Pro za- koreferáty přednesli doc. dr. M.
jímavost uvádíme jejich vý- Fotografie na titulní straně Choutka, doc. dr. M. Vaněk, dr. 
sledky: Jiří Lustyk, na druhé straně Ja- J. Novosad a další.

4000 m v terénu: Bartošová roslav Trousil, na tře tí Franti- Seminář byl skutečně velkým
15:03, Jeriová 15:06, Paulů 15:33, šek Halla a na čtvrté straně přínosem pro všechny trenéry
Sekajová 16:23, Pasiárová 16:40, obálky Miroslav Hladík. Foto- a ukázkou spojení vědy s pra-
Jaškovská 16:41, Šúleková 17:06, grafie uvnitř měsíčníku Miro- xí. Jeho poznatky rozhodně ne-
Solanská 17:20, Bekešová 17:40, slav Hladík, Jaroslav Honců, Ji- zapadnou a mohou být velkým
Harvánková 18:16. — 3 - 2 - 1  ří Lustyk, Karel Sklenář a Jaro- přínosem v další přípravě na-
km v terénu na okruhu 500 m slav Trousil. šich závodníků. -pů-

LV 7 A  Ď Q T 1 / Í  Výdávó Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
T L n  It U I If I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada:
J. Trousil, předseda, Ing. P. Borský, K. Eldlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot
laná, JUDr. O. Kulhánek, J. Lelss, J. Maršík, Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa 
a B. Tvrzník. Redakce: 115 88 Praha 1, Kllmentská 1. Telefon čís. 66 5 51. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází Jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objed- 

ROČNlK 60 návky přijímá každá pošta 1 doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 8 Uzávěrka tohoto čísla byla 6. července 1974.



Čtrnáctiletá Paula Walachová patří k čs. sjezdařským nadějím. Zvítězila v obřím slalomu 
Skikritéria v Říčkách a získala dvě stříbrné medaile na „Trojeo Topolino“.



^  j*' ‘ v - "  ^ ^  ^

*  V* =V  ¿-• "ZP' ^ . O  iý t  u  • ^  <-'l V**- -: ■ ' **.- r - ^ t ^  ■•'•'.';
Jpř ■■^¿í:ě^-: - *«* H ^>Hftw. #  /-V*>2? .ar- *' ■ — 4i• * * ,y^ T--t -. j-*r ~ ■“ «**•* .*g? .. a , . . .  ■ ■■..v

f T T T  \TZ,~r*é, . ._ - ■■’■¿~ 'A l'*Í*v' . : ' -  V

^ .; i ^ T S f  ;  V ,  £  > . : / • ’• ^ ¿ t ó ' ; r  > : ^ :_ -J
*r*>* ¿̂ř. ^/ ’*“■ .. .*».y *% K -;*' -W,¥* ..' ■‘V- * *s „- *”

Oblastní správa tělovýchovných zařízení v Krkonoších staví sedačkovou lanovku na Medvědm.
Výkopové práce v místě spodní stanice lanovky.



I  M 8 f l  ROČNÍK 60 +  ZÁŘÍ 1974 +  Kčs 2,50 9  fa flÉ ltl

i  f  ^
í l  i8 i ®  S  f  J í i  aPBp^f *r  ̂ r**

I

c  ¥ .:■* J; k  |

'1  ■■ % - '?  j L  f* *  H



f
'

Třicetkrát i vícekrát činku nad hlavu, taková je zátěž při posilovacím cvičení 
reprezentantů v letním výcvikovém táboře, jak to předvádí František Šimon.



Slovenské národně povstanie 
a československí lyžiari

Slovenské národně povštanie v 'dějinách Čes- skej Bystrice, Pětko z Jasenia, Raso, Morávka,
koslovenska tvoří jednu z najslávnejších kápi- Bilík, Papp, Huňor z Vysokých Tatier a další,
tol. Bolo hrdinským činom slovenského ludu, Neboli to len obete na životech. Nemeckí
který pod vedením komunistickej strany usku- okupanti si vyliali zlost i na turistických a ly-
točnil najváčšiu ozbrojená akciu českosloven- žiarských chatách v slovenských horách. Vypá-
ského domáceho odboja a ktorý podněcoval lili 56 chát a 26 tak poškodili, že dlhší čas po
stupňovanie ozbrojeného antifašistického boja skončení vojny boli vyřaděné z prevádzky.
v českých krajinách. V jubilejnom roku tridsiateho výročia Sloven-

Slovenské národně povstanie bolo tým, že ského národného povstania, kedy celá naša
sa na ňom zúčastnili příslušníci 27 národov — vlast s hrdosťou spomína slávne dni bojov na-
najma však svojimi cielmi — povstáním inter- šich partizánov, i lyžiari tak  ako aktívnou
nacionálnym. Jeho internacionálny charakter účasťou v povstání, tak i teraz sa zapájajú po-
sa najvýraznejšie a najpravdivejšie zračil v čas celého roka do osláv SNP. Usporiadali vela
jednoznaonej politibkej, vojenskej i morálnej podujatí, súťaží a besied s účastníkmi povsta-
orientácii na Sovietsky zváz. S osloboditetskou nia. I keď nie je možné uviesť všetky akcie,
misiou prvého socialistického štátu bol spátý uváďzam aspoň tú najdoležitejšiu a najmilšiu
vznik povstania, jeho program  a jeho cielě. — ako je Súťaž lyžiarov k  30. výročiu SNP.
Pre robotnícku triedu, rolnictvo a vlastenecká z významnejších súťaží sú to:
inteligenciu stalo sa povstanie velkou život- „
M u školou a skúškou. Eud sa v ne] nielen ušil Bekroukmr memoriál vo Zvolene
bojovat, ale 1 vlM nuf a spravovat svoje vecl, Memoriál Janka Nováka na Martinských ho-
zbavoval sa pocitu zamknutosti a zatrpknu- *,ac
tosti ako dedičstva výkorisťovatelských systé- ^ t T h  P ý n0V V° VyS° kýCl1
mov a sám začal tvořit a formovat svoje osudy. T a ,r

Bez Sovletskeho zvázu a jeho nezištnej po- HaJašov memoriál v Trenčíne
litické] podpory nášho protifašistického boja, emoriál K. Trubana vo Vyhniach
bez sovietskych partizánskych velitefov a  bo- Preteky Dargovských hrdinov
jovníkov, bez vojenskej a materiálně] pomoci, Medzinárodné skokanské preteky na umele]
bez hrdinských činov armád prvej krajiny so- hmotě v Banskej Bystrici
ciallzmu, ktoré poskytli najúčinnejšiu podporu Goralský klobúk na Roháčoch
nášmu bojů, nebolo by Slovenského národného Letn* slalom> Preteky na 'P°2esť Padl^ch
povstania. Ceskoslovensko-sovietske priatefstvo, hrdinov
tento leninský kurz v zahraničnej politike, kto- Rozsahom i popularitou menšie preteky v Ro-
rý nám odkázalo naše národně povstanie, je háčoch o Goralský klobúk veími ddstojne za-
trvalou devízou naše] politiky a v spátosti padli do osláv 30. výročila SNP. Usporiadatelia
s novými historickými skutočnosťami ho roz- po slávnostnom otvorení — na ktorom sa zú-
víjame a budeme rozvíjať. častnili predstavitelia okresného politického a

Konkrétným príspevkom v oslobodzovacom veřejného života — při hromadnom hrobe
boji bola i aktívna účast lyžiarov. Váčšina po- partizánov z prepadnutej poTnej nemocnice or-
predných lyžiarskych pretekárov a funkcioná- ganizovali pietnu spomienku s kladením ven-
rov dokazovala svoju uvedomelosť v bojoch cov. Slávnosti sa zúčastnili pionieri, zvSzáci, te-
proti fašistickým okupantom. Je potřebné v pr- lovýchovní funkcionáři, účastníci pretekov.
vom radě spomenúť lyžiarsky prápor českoslo- K oslavě povstania vydařeným pretekom prialo
venského armádneho zboru, vytvořený len z ly- aj počasie, mimoriadne množstvo sněhu, ktoré
žiarov, ktorý sa vyznamenal v oslobodzovacích tohto roku na Roháčoch bolo, přidalo sa i vefa
bojoch pod Tatrami. Velký počet lyžiarov sa návštevníkov - turistov.
přidal k organizovaniu a postupné sa zúčast- Pri příležitosti 30. výročia- sa obraciame
ňoval bojov v SNP. Lyžiari svojím umom — k ideovým zdrojom a základným myšlienkam
najmá dobrou znalosťou terénu v slovenských Slovenského národného povstania, k jeho vý-
horách — robili cenné služby. Vela sloven- sledkom a odkazu: vyvodit poučenie pre všet-
ských lyžiarov položilo za oslobodenie naše] ky oblasti nášho života, aby hlbšie prenikli do
vlasti i svoje životy. Zo známějších lyžiarov to  vedomia mládeže a celého národa,
boli Bezrouk a Střelec zo Zvolena, Daňo z Ban- Ing. LADISLAV HARVAN, CSc.

1



k  pr o b l é mu  z ís k á v á n í f o r my  l y ž a ř ú - b ě ž c o
Cílem tréninku je dosažení jektivním pocitem zdraví, po- méně namáhavé rozcvičení,

sportovní formy. Z definicí, kte- třébou pohybu, po fyziologické Sportovní forma je stav velmi
rými se v literatuře vystihuje stránce parasympatikotonií, po- labilní a pro tuto labllnost je
termín „sportovní forma“, je malou srdeční frekvencí, vyso- možno považovat bytost spor-
jedna z nejvýstižnějších Křes- kými hodnotami tepového obje- tovce za biologicky umělou,
tovnikovova: sportovní forma je mu, nižšími hodnotami krevní- Vzhledem k této 1'abilnosti mů-
stav, v němž vztah mezi pohy- ho tlaku, ekonomizací přeměny že také snadno dojít k přetré-
bovou činností a přizpůsobivos- látkové, lepší utilizací kyslíku nování. Vcelku jde o Stav, kte-
tí vnitřních orgánů k činnosti ve tkáních a jinými projevy. rý je pro zdraví člověka příz-
dosahuje nejdokonalejší koor- Tělesná váha se nemění, vitální nivý a říká se, že všichni lidé
dinace. kapacita plic a síla svalstva do- by alespoň jednou za život měli

Je všeobecně známo, že spor- sáhují maximálních hodnot. tohoto stavu dosáhnout,
tovní forma se vyznačuje sub- Sportovci ve formě potřebují d 0 formy se sportovec dosta-

ne podle druhu sportu a cha
rak teru  tréninku za 2 až 6 mě-

a* .  w v  n  , .  • » 8 ř ■ v .  « A f P l I  síců. U sportů převážně vytrvá-

Soutěž o „Spartakiádní vločku 1975 “ « s  s ra s s r .
sportů rázu rychlostního nebo

Při příležitosti Československé spartakiády 1975_ a 30. výročí silově vytrvalostního dříve. Tak
osvobození naší vlasti Sovětskou armádou vypsal Český svaz ly- u veslařů se udávají asi 3 mě-
žařů pro děti a mládež soutěž o „Spartakiádní vločky 1975“. Pořa- -sice. Lyžaře-běžce je zde mož-
datelem závodu mohou být lyžařské oddíly tělovýchovných jed- no zařadit do škály sportů po-
not a jiné složky ČSTV, SSM a jeho Pionýrské organizace, jakož blíž k vytrvalostním. Rychlost
1 ostatní společenské organizace, školy, učňovská střediska, od- získávání formy závisí také na
borná učiliště apod. „Spartakiádní vločky 1975“ možno získat individuálních zvláštnostech
kdykoliv v době od 1. listopadu 1974 do 30. dubna 1975. každého sportovce. Ti, kteří

Soutěží se ve sjezdových disciplínách o vločku modrou, v běhu pravidelně trénují, potřebují
na lyžích o vločku žlutou a ve skoku na lyžích o vločku červe- kratší 'dobu k 'dosažení vysoké
nou. Startovat mohou děti a mládež od 6 do 18 let. Každý soutě- trénovanosti nežli ti, kteří ma-
žící se může zúčastnit ve všech disciplínách libovolného počtu jí v přípravě přestávky. Spor-
závodů a získat tedy i více „Spartakiádních vloček 1975“ různé tovci, soustavně trénující již po
nebo i téže barvy. několik let, potřebují k dosaže-

Doporučuje se, aby okresní svazy lyžařů ve spolupráci s lyžař- ní formy kratší doby, nežli no- 
skými oddíly tělovýchovných jednot a ostatními organizacemi při- váčci.
pravily standardní tratě a můstky ve vhodných místech, na nichž Získávání formy závisí také 
by bylo možno uspořádat několik závodů. Tratě nebo můstky svou na typu vyšší nervové činnosti
obtížností budou odpovídat věku, lyžařské a fyzické vyspělosti sportovce. Tak typ silný vyrov-
soutěžících, jakož i místním podmínkám. naný dobře snáší trénink a ná-

Při tom je třeba dodržet tyto minimální požadavky, které jsou mahu, dobře se aklimatizuje a
stejné pro chlapce i děvčata: zřídkakdy se přetrénuje. Forma

u něj nastává něco později, ale 
děti do 10 let žáci do 14 let mládež do 18 let dlouho si formu zachovává. Pro 

Sjezdové disciplíny: živý typ vyšší nervové činnosti
min délka tratě 100 m 150 m 200 m je charakteristický rychlejší
min. počet branek 5 branek 8 branek 12 branek r^‘st trénovanosti, formu však

neudrží tak dlouhou dobu ja-
Běh: ko typ vyrovnaný. Nevyrovnané
min. délka tratě 500 m 1000 m 2000 m typy sportovců se snadno pře-
qk , . trénují, hůře se aklimatizují a
Í5K0K' snadno ztrácejí formu. Typy
min. délka bez pádu 2 m 3 m 5 m ,slabé se v řadách závodících

„Spartakiádní vločku 1975“ příslušné barvy (disciplíny) získává sportovců prakticky nevysky-
každý účastník Soutěže, který úspěšně absolvuje vypsaný závod, tují.
tj. projede vytyčenou trať, nebo skočí na lyžích nejméně jednou Je zde také závislost na věku 
bez pádu příslušnou minimální délku. Pořadatel pokud možno sportovce. U dětí před obdobím
ihned po skončení každého závodu úspěšným účastníkům předá puberty lze docílit poměrně
„Spartakiádní vločku 1975“ příslušné barvy, které si před závo- brzkého' vzestupu formy, vychá-
dem vyzvedne u příslušného okresního (městského) svazu lyžařů, zí-li se z dobré všeobecné kon-
případně u OV ČSTV. dice na bázi celoročního spor-

Soutěž o „Spartakiádní vločky 1975“ je masovou soutěží a je tování. Forma se však u nich
určena pro děti a mládež — nezávodníky. Cílem této spartakiádní udrží poměrně krátkou dobu.
soutěže není vyhledávání talentů, nýbrž získání co největšího poč- Vývoj výkonnosti v závodním 
tu dětí a mládeže pro krásný a zdravý lyžařský sport. období se řídí především čas-

2



tostí závodů a objemem spéci- období, pák v takových přípa- Mikrocykly v přípravném ob-
fického závodního zatížení. Při dech jsou obyčejně výsledky dobí mají být sestaveny tak, aby
optimální koncentraci tohoto lepší na začátku závodního ob- střídání jednotlivých forem tré-
zatížení, k te rá je individuální, dobí, než v průběhu další sezó- nioku představovalo určitý druh
můžeme očekávat, že sportovec ny. Je to proto, že se nemůže aktivního zotavení. Přitom zatí- 
dosáhne po šesti až deseti tý- uchovat potřebná úroveň jed- žení rychlostní a silová mají 
dnech od zahájení závodního notlivých fyzických schopností předcházet zatížení vytrvalost- 
období svého nejlepšího výko- po delší dobu. ního charakteru. Opačný po-
nu. V tomto období by se měly Při získávání formy v pří- stup, nebo používání kombina- 
konat hlavní soutěže a kvalifi- pravném období musí být adap- cí zátěže např. silové a vytrva- 
kace závodníků pro vrcholné táce progresivní při zachovává- lostní, představuje stres vyšší- 
závody. ní pedagogických zásad, hlavně ho stupně. Je možno ho také

Pokud se týká doby, po krte- postupnosti. Je třeba postupo- používat, avšak s vědomím, že 
rou lze Sportovní formu udržet, vat přísně individuálně a musí jde o zatížení náročnější a je 
pak se donedávna udávalo, že se vycházet ze zvládnutí těch- třeba určité dávky opatrnosti, 
u dospělých trvá forma obvykle niky a ekonomie při námaze. U mládeže, která musí vše- 
jen 2 až 3 měsíce, zřídkakdy Optimální kvóty stupňování za- stranněji trénovat, jsou mikro- 
že se v ní podaří udržet o 1 až tížení nelze určit všeobecně. cykly výrazněji vyjádřeny, než 
2 měsíce déle. Toto období, ve Pro roční vzestup zatížení udá- u vysoce trénovaných. V závod- 
kterém chce sportovec dosaho- vají někteří autoři vzestup me- ním období musí být zatížení 
vat dobrých výsledků však lze zi 20 až 50 %. Stupňování za- uvnitř mikrocyklu rozmístěno 
prodloužit tím, že se podíl spe- tížení poznenáhlým lineárním tak, aby vlastní závod připadl 
cifických a závodních zatížení vzestupem není tak účinné, ja- do fáze superkompenzace. Tuto 
občas sníží a zvýší se objem za- ko postup skokem od jednoho zvýšenou výkonnost vyvoláme 
tížení zvětšením podílu vše- makrocyklu ke druhému. optimálním zatížením, ke k te ré -.
obecně rozvíjejících prostředků. Makrocykly, které v příprav- mu musí dojít asi 2 až 3 dny 
Po tomto aktivním zotavení se ném období m ají trvat 4 až 6 před závodem,
specifické zatížení opět zvýší. týdnů a v závodním 2 až 4 tý- Aby adaptace mohly probíhat 
Často se tak  dosáhne přírůstku dny, je výhodné sestavovat tím co nejúčelněji, je třeba použí- 
výkonnOsti. Zařazování takové- způsobem, že v prvých dvou vat určitého tréninkového sys- 
to etapy je také nutné, jestliže třetinách makrocýklu převládá tému. V podstatě jde po fyziolo- 
je mezi dvěma hlavními závo- objem, v poslední části se vy- gické Stránce o to, zlepšit 
dy větší časová mezera, nebo stupňuje intenzita při poklesu okysličovací pochody ve tká- 
také tehdy, když se sportovec objemu. Tím lze předpokládat, nich, tzv. aerobní kapacitu, zvý- 
příliš vyčerpal kupříkladu hus- že následující příští makrocyk- šit odolnost proti kyselým me
tou sérií namáhavých závodů. lus navazuje na výkonnostně tabolitům hlavně kyselině mléč- 
Tak je možno i po více měsíců, vyšší úroveň. Do makrocyklů né, tj. anaerobní kapacitu, zvý- 
nebo v přesně určenou dobu, zařazované krátké fáze zotave- šit funkci jednotlivých orgánů, 
dosáhnout nadprům ěrných vý- ní slouží 'k odstranění únavy, vaskularizaci kosterního sval- 
sledků. Je-li však období inten- která se může i p ři správně se- štva a myokardu, vyvolat hy- 
zívního zatížení příliš dlouhé stavených mikrocyklech postup- pertrofii srdečního svalu, navo- 
a závodů příliš mnoho, nutno i ně hromadit. dit účelní reflexní spoje mezi

! ^ k  p tf fla t |

Jestliže se používají posilo
vání a speciální cvičení jen v Trenér čs. reprezentačního družstva běžců ]ccroslav Honců při letní 
přípravném období a značně se přípravě na kolečkových lyžích diskutuje s Františkem Simonem 
zmenší jejich objem v závodním o tréninkovém programu.

3



mozkovou kůrou a vnitřními or- jich počtu. Jestliže objem prá- čích pohybových stereotypů,
gány ve smyslu Bykovova roz- ne v prvé části přípravného ob- Proto klíčem k dosažení nejlep-
pracování Pavlovova učení a o dobí byl příliš malý, neudrží ší formy v žádoucím údobí je
spojení fyziologických funkcí s většinou sportovci svou formu v podstatě směs tréninkových
motorickými. Udává se, že při až do vrcholu závodního obdo- metod ve správném poměru, 
získávání formy má prvou část bí. Volbu intenzity zátěže však Diagnózu sportovní formy
přípravného období zaujmout není možno provádět jen z hle- lze určit pouze komplexem uka-
hlavně trénink orgánových diska přizpůsobení oběhových zatelů, získaných laboratorním
schopností a aerobní kapacity, funkcí, nebo aerobní kapacity, vyšetřením a z kontrolních mo-
tedy v podstatě trénink obje- ale musíme mít na zřeteli i torických testů,
mový o nepříliš vysoké intenzi- sportovně technickou úroveň. Stále se dochází k novým
tě, který by měl u lyžařů-běžců Intenzita podnětů musí ještě do- poznatkům, takže konečné slo-
trvat asi 4 měsíce. Ve druhé volovat přesné provedení pří- vo k řízení tréninku dnes ještě
etapě přípravného období se slušného pohybu. Na druhé nemůžeme říci.
zvětšuje intenzita zatížení, straně musíme absolvovat ur- Tento článek si vzhledem ke
V hlavním období se pak pova- čitý objem zatížení ve spéci- svému rozsahu nemůže klást
žuje za vhodné snížit objem fickém závodním rozsahu in- nároky na to, aby vyčerpal ce-
práce a zvýšit intenzitu. Celko- tenzity, chceme-li sportovní lou problematiku otázky p říp ra
vě zatížení je nižší než v pří- trénink dostatečně stabilizovat vy k soutěžím. Jeho cílem je
pravném období, přičemž vý- vzhledem k požadavkům závo- připomenout některé důležité
hodnější než snížení počtu tré- du. Při práci o velkém objemu okolnosti při získávání sportov-
ninkových dnů je snížení jejich malou a střední intenzitou je pí formy lyžařů-běžců.
namáhavosti při zachování je- nevýhodou upevnění pomalej- Dr. VRATISLAV DANĚK

Pafdesiat rokov Medzinárodnej lyžiarskej federácíe
Dokončujeme článok člena předsednictva FIS Jána Mráza, kto- slávnym Sigmundom Ruudom 

rého prvú časť sme priniesli v 7. čísle „Lyžařství“. (Nórskoj a ženská komisia na
čele so Švajčiarkou Elsou Rotho-

Na 9. kongrese FIS, konanom vo Švajčiarsku a organizoval vou. Zjazdovú a slalomová ko-
roku 1926 v Lahti, znovu sa ro- ich Ski Club of Great Britain. misiu viedol už spomínaný Ar-
kovalo o zahrnutí zimných Dnes je triumfálny úspěch zjaz- nold Lumn.
športov do program u olympij- dových disciplín faktom. Začína sa nové obdobie roz-
ských hier. Medzi podporová- prvý gtatut novo založenej voja lyžiarskeho športu, ktorý
telmi tohto návrhu bolo aj Ces- Zjazdovej a slalomovej komisie najma v posledných rokoch za-
koslovensko. A zase sa aj tu FIS bol p r ijatý na 44 kongrese znamenáva búrlivý rozvoj a
prejavila  ̂ iniciativa zastupcov v Garmisch-Parterikirchene. Na dnes možno povedať, že desiat-
CSR, k ton  podali návrh na po- tomto kongrese bolo tiež roz- ky miliónov ludí na všetkých
riadanie majstrovstev  ̂ Európy bodnuté pridať k názvu „FIS- kontinentoch sa venujú krásne-
juniorov. Trvalo ale vy se 40 ro- pretekov“ ešte „majstrovstvá mu bielemu športu.

sadd - m aSV £ n hon v7skúšalo světa“. Prvé takéto majstrovstvá v  roku 1910 v skromných
Československo v roku 1967 v aYfta sa. konah v  roku 1937 v začiatkoch pozostávala lyžiar-
Harrachove. Prvé majstrovstvá unamonix- ská komisia zo zástupcov dvoch
Európy v klasických disciplí- Na 15. kongrese FIS v Helsin- štátov. Odvtedy vyrásťla na sil- 
nach sa konali v roku 1968. kách po prvýkrát bol předloze- nú medzinárodnú organlzáciu,

Až dovtedy sa FIS zaoberala návrh, aby sa do programu v ktorej je združených 46 ná-
výlučne severskými (klasický- pretekov FIS zahrnuli lety na rodných lyžiarských zvSzov.
mi) disciplínami. Na 10. kongrese lyžiach. Návrh bol odročený na Dnes má předsednictvo FIS 17
v St Moritz v roce 1928 při- budúci kongres, ktorý sa mal členov a jemu je podriadených
šiel Angličan Arnold Lunn s konat v roku 1940. Nekonal sa, dalších 21 technických a iných
návrhom na zahrnutie zjazdo- pretože přišla 2. světová vojna špeciálnych komisií s počtom
vých disciplín do práce a čin- a ^  norm álnu činnost FIS pre- výše 200 činovníkov.
nosti FIS. Bolo rozhodnuté, že rušila. pre(j 50 r0kmi na 1. ZOH v
sa majú získat v dalšej zimnej Prvý kongres po vojně, v po- Chamonix v roku 1924 sa zú-
sezóne skúsenosti a potom sa radí 16., sa konal v roku 1946 častnilo 102 pretekárov z 12 ze-
kongres k věci opatovne vráti. v Pau vo Francúzsku. Právom mí. Na majstrovstvách světa v

Historické rozhodnutie o za- sa označuje ako nástup k no- zjazdových disciplínách v St.
hrnutí zjazdových disciplín do vej intenzívnej činnosti FIS. Morltzi a severských vo Falune
pravidiel FIS urobil 11. kongres Boli na ňom ustavené tri nové v roku 1974 to už bolo 594 pre-
FIS 26. 2. 1930, ktorý sa konal technické komisie: bežecká na tekárov z 36 štátov. A vo vý-
v Oslo. Prvé preteky v alpských čele s terajším gen. tajomníkom počte úspechov a aktivity FIS
disciplínách pod záštitou FIS FIS Sigge Bergmanom (Svéd- by sme mohli pokračovat dalej,
sa konali v roku 1931 v Můrren sko), skokanská na čele so napr.

4



#

' VÝZNAM BODOVÝCH

Fotografický záběr z velkého úspěchu zemí socialistického tábora n m̂ J®*10 nedostatkem je okol-
na MS 1974 ve Falunu. Poslední členka vítězné sovětské štafety  nost, že výkonnost závodníka je
mistryně světa G. Kulakovová (startovní číslo 1) a stříbrné sta- konstruována na základě vý-
fe ty  NDR V. Schmidtová (4) v cíli závodu s trenérem NDR. Třetí sledků,^ dosahoval v ur-

místo ve štafetě žen 4 X 5 km obsadily čs. reprezentantky. čitém časovém období a málo
resp. vůbec nepřihlíží k jeho 
momentální formě. To je ne-

— že v roku 1958 bol vydaný od roku 1969 předsedu subko- správné, neboť každý závodník
prvý bulletin FIS, misie pře stavbu lyžiarskych niožnost využít své

— že v roku 1967 bol vyhlá- mostíkov, dr. Dionýza Ferenci- momentální formy, jinými slo-
sený prvý víťaz Světového po- Il0> člena právnej a pravidlovej vy c,hoP11: se sv® Z1'v0t,nl sa? ce’
hárá v zjazdových disciplínách, komisie FIS, Jána Mráza, člena která se mu v celé zavodmcke

— že v roku 1970 bol po pr- Pr„edaednIí í ' a f.IS a T1Ina"«?eÍ výhoa l  Toštíhůfe především

kalm d áryFiasnSÍ OSObttne Ha6oU náhradního C lJ S ^ e ž e c k lj  ko- mladé talentované závodníky,
Kdienaar n a ,  misie FIS. kteří za stávajících podmínek

— že v roku 1972 sa uskutoč- , čekají několik let než se jim
nili prvé majstrovstvá světa v , , 7™ 0 ospecnom sa v po- podaří se propracovat mezi prv-
letoch na lyžiach, prvé majst- * e n7c, ^okoch radia úspěchy níck jezdců bodové listiny
rovstvá Európy juniorov v zjaz- i '  ar0J ’ ktoie ^ r ^7e ? ri FIS, jakéhosi neoficiálního švé
dových disciplínách a prvý Eu- 5°V,]lS  ~ ?  Jb o l i  .na^ sie tového žebříčku. Po celá léta
rópsky pohár v zjazdových dis- 7, 11S 0111 qCS' ^ZOAf?ni^  vot)^ c- bojuje mladý závodník za ne-
cipllnach. gkrem  medmli Paulu, Henycha, steJjnJých podymínek s koryty a

Je potěšitelné konstatovat' že ° -T.8- 3 ZqnS ,e) sta íe ty le t0 nahrnutým sněhem v brankách

y W S t í M  zTrác? d e s S h adCS o  l  S SČeskoslovensko vždy významná Sveta vo Fálune nred tromi ztraci desetiny a často i celé
úlohu. Možno je symbolické, že skandinávskými lyžiarskymi vel'- n P n S i í y  S  í n w S
právě na 50. výročie FIS v roku mocami Tento nepříznivý stav je obecne
1974 boli čs. lyžiari usporiada- , znám a federace hledá vhodné
telmi dvoch vrcholných sveto- To len dotvrdzuje vynikajúci řešení. Experimentuje již něko- 
vých lyžiarskych podujatí: finá- podiel Ceskoslovenskej socia- lik let, avšak nahradit systém
le Světového pohára v zjazdo- listickej republiky v 50-ročnej FIS bodů jako vodítka pro loso
vých disciplínách vo Vysokých historii Medzinárodnej lyžiar- vání jiným spravedlivějším sys-
Tatrách a 3. majstrovstiev Eu- skeJ' federácie FIS. témem, který by vycházel pře-
rópy juniorov v zjazdových dis- Poznámka: Sir Arnold Lunn vážně z momentální formy a vý- 
ciplínach v Nízkých Tatrách. zomrel vo veku 86 rokov v má- konnosti závodníka, se jí nepo-

Na paťdesiatroonú tradíciu ji 1974 vo švajčiarskom Můrren. dařilo,
práce čs. zástupcov vo FIS nad- Dňa 10. 6. 1974 sa konala v FIS body ve sjezdovém spor-
vádzuje dobrá práca našich miestnom kostolíku v Můrren tu by nebyly nikdy dosáhly
dnešných zástupcov: Miloslava spomienková slávnosť, na kto- dnešního významu, kdyby star-
Bělonožníka, dlhoročného čle- rej sa v delegácii předsednictva tovní pořadí v závodech sjezdo-
na skokanskej komisie FIS, FIS zúčastnil aj autor tohto vých disciplín mohlo být určo-
združenárskej komisie FIS a článku. váno, jako tomu je kupř. v au-

5



tomobilismu, na základě časů zi závodníky 2. a 3. losovací závod až v druhém kole tzv. 
docilovaných v tréninku. Tako- skupiny a dosahují v poměrně eliminačního slalomu. Obdobné 
vá možnost je do jisté míry dá- krátkém čase i bodových limitů obtíže by vznikly i u tzv. sjez- 
na jen u závodu ve sjezdu, ni- pro SP. Stává se ovšem také, že dového sprintu s časem kolem 
koliv však ve slalomu a v ob- se do předních skupin zařadí 1 min. Ale i u případného dvou- 
řím slalomu, kde trénink není zcela neznámí závodníci, kteří kolového sjezdového sprintu by 
možný, ba je dokonce pod vý- podle výkonu do těchto skupin federace musela velmi pečlivě 
hrůžkou diskvalifikace zakázán, ¡nepatří. Je obecně známo, že v zvážit, s jakými nevýhodami 
Honba za FIS body tedy pokra- posledních dvou letech se tou- pro klasický sjezdový závod by 
čuje. V alpských zemích dokon- to cestou dostávali do popředí sjezdové sprinty byly spojeny, 
ce zachvátila i mládež ve věku zejména lyžaři USA. Objektivně Za daného stavu je nepravdě- 
13 let (dívky] a 14 let (hochy], vzato byla v posledních letech podobné, že by klasifikační 

Pojmově zahrnují FIS body výkonnost závodníků alpských subkomise FIS uvažovala o zá- 
dvě stránky, jednak jejich těch- a některýcil dalších evropských sadních změnách . v systému 
nický výpočet jednak jejich vý- zemí podstatně vyšší nežli zá- hodnocení sjezdařů a sjezdařek 
znám p r0 závodníky lyžařské vodníků ze zámoří. Uvedený ne- pomocí FIS hodů. Z hlediska
svazy, organizátory závodů a žadoucí stav však nelze připi- ryze výpočtového je v rámci
podobně. Význam FIS bodů v sovat jen k tíži bodových listin subkomise, jakož i tabulkové
současné době dosáhl takové FISi  Odpovědná jsou i pravidla komise, diskutována otázka pří-
úrovně, že se sjezdový sport pr0 zařaz°vání závodníků pádné změny dosavadních FIS
bez nich nemůže obejít. Nejlépe do skupin, podle kterých může tabulek a jejich nahražení
je dokumentován mnohostran- být v L a 2- skuipině losováno anglickými tabulkami PMG. Vý-
nou použitelností FIS bodů ku- jen p0 4 závodnících za svaz. Je měna je navrhována v rámci
příkladu k- Proto možné. že družstvo s de- úvah o spravedlivější metodě

 ̂ _ . seti špičkovými jezdci musí mít p ro výpočet bodových přirážek.
— zařazování do skupin pro dva závodníky losované ve 3. Dokud však výpočet bodů bude

losování sjezdových závodů při skupině. To posiluje domněnku vázán na čas závodníka, musí 
MS, ZOH, Světovém poháru 0 nesprávnosti bodových listin výsledky dosahované v jedno- 
(Sp ], Evropském poháru (EP] ,FIS. tlivých závodech, být dány do
d p iV secí  mezinárodních zá- Nelze předvídat iakým smě- vzájemné relace s ohledem na
VOdech podle prav. 621 Mezmá- „„ ^  S * rnyriílnmi kvalitu ťířncti v 7ácmíMínfhn (m c ď). rem půjde další vývoj bodovací- rozaunou Kvantu ucasu v za- 
rodniho soutěžního rádu (MSR], hQ systémUí se kterým federace vodech. Jakých tabulek bude

— určení oprávněnosti ke svaZy, ale ani závodníci ne- používáno pro výpočet základ-
startu  na závodech SP a EP; jSOU zcela spokojeni. Je jisté, nich bodů, je v této souvislosti

— výpočtům kvóty závodníků že kupř. paralelní slalom, jehož nepodstatné. Nezbytné ovšem
pro účast v mezinárodních zá- popularita rok od roku stou- Je> ady pokud možno v brzké 
vodech, uvedených v kalendáři pá a který si vynutil dokonce době byla nalezena metoda pro 
FIS, podle prav. 1040 až 1043 začlenění do programu SP 1974 výpočet bodových přirážek, kte- 
MSŘ; —1975, nebude moci být hod- rá  by byla jednodušší a přede-

— výpočtu minimálních a nocen pomocí FIS bodů. To pro- vším spravedlivější nežli je me- 
maximálních přirážek pro zá- to, že se tento závod jede podle toda t. č. používaná.
vody EP a jiné mezinárodní zá- zcela specifických pravidel a Tolik snad bylo nutno říci k
vody vyhodnocené FIS body by moh- významu a současné problema-

- ’ustaveni národních druž- W  vždy ¡en Časové rozdíly ttce bM ovfch llstto  FIS O tech- 
stev některými národními sva- ™?Z1 ^ vS? a„ «¡vodníky. Obtiž nmkém vypočtu FIS h o d í na-

takového hodnocení by spočívá- psal Tonda Husák instruktivní 
la především v tom, že časové článek v 2. čísle letošního roč- 

’ sestav??J neoficiálních svě- rozdíly, které by měly být hod- niku Lyžařství, na který čtená-
tových žebříčků. noceny, by byly velice malé, re odkazuji. Budiž v této sou-

Otevřená zůstává otázka, zda zpravidla tisíciny, maximálně vislosti poukázáno na některé 
FIS body, vykazované v bodové setiny vteřiny. Nevyjasněna je změny v předpisech pro výpo- 
listině FIS, jsou v souladu se ,i otázka jednokolového kvalifi- čet FIS bodů pro sezónu 1974— 
skutečnou výkonností jednotli- kačního slalomu, který by měl 1975, na kterých se subkomise 
vých závodníků. Možnost, že být rovněž vyhodnocován FIS FIS pro klasifikaci usnesla na 
FIS body mohou v jistém roz- body. Nejdříve by totiž musela své květnové schůzi letošního 
sáhu být také manipulovány, být přijata zásadní změna MSŘ, roku:
existuje. To se týká především neboť platný předpis zná jen — známka 1. bodové listiny 
závodů bez zahraniční účasti slalom dvoukolový. Kromě toho FIS (základní známka platí ja- 
nebo s nevýraznou, nekvalifiko- špičkovému jezdci se v krát- ko prvý výsledek]. Během vy
vanou účastí zahraničních jezd- ším slalomu — časy docilované hodnocovaného období zůstává 
ců. Na těchto závodech rozho- v kvalifikačním slalomu se po- základní známka v platnosti 
dují o zisku bodů výhradně do- hybovaly mezi 50—60 vt. — je- do té doby dokud závodník ne- 
mácí špičkoví závodníci. Využi- de mnohem hůře, nežli v nor- 'dosáhne dvou lepších výsledků, 
tí podobných taktických mož- málním slalomu. Mohlo by do- Na konci vyhodnocovaného ob- 
ností je přenecháno svazům. Za oházet k výraznému zkreslová- dobí se základní známka škrtá, 
přijatelnou lze označit taktiku ní skutečné výkonnosti závod- Pokud závodník do této doby 
svazu, zaměřenou k rychlému nika a k jeho znevýhodnění, zíslká toliko 1 výsledek, připočte 
postupu mladých talentů. Ti se V Portillu kupř. se Schranz i se k tomuto výsledku dvojitá 
překvapivě rychle zařazují me- Killy kvalifikovali pro finálový přirážka;

6



I 5 bodů, pró ženy 7 bodů, ’ >
maximální přirážka — pro mu

že i ženy 30 bodů.
Důležitým usnesením subko

mise FIS pro klasifikaci také
je, navrhnout změnu ve výpoč- „7 7„ , 7 7 * 7 „ „ 7 * 7
tu bodových přirážek, pokud Skupina cvicitelu courchevelské lyžařské školy.
možno již v San Francisku. By
lo totiž konstatováno, že sys
tém používaný v sezóně 1973— N a  c l f M / í r k f l  3 v  w ■ v  ■ g
1974 s hodnocením také 5 nej- » I W I I W R «  ¡ 1 1 7  0  1 * 0 3 / 0  I I  0  1 / 0 1 0 1 1

* nejVČlŠÍ I ]f I 0 K U U O K U I U U
je návrat k dřívějšímu výpočtu
podle BOB-pravidla l.  ̂ Na ÍO) že tam mají opravdu největší lyžařskou školu Evropy,

Zaverem je třeba říci, že hon- nikdo v proslulém francouzském lyžařském středisku Courchevel
ba za FIS body neustane ani v návštěvníka ani transparentem ani jinak neupozorňuje. Ale v ju-
zavodnim období 1974 75 a pa- bilejní publikaci k 25. výročí založení tohoto lyžařského eldoráda
tane ani v příštích 2—3 letech. její autoři o tom při vší skromnosti pomlčet nemohli. Škola s 250
Proto je potěšitelné, ze rada profesionálními cvičiteli (a po celou sezónu plně vytíženými) —
našich závodníků se jiz slabil- t0 je něco, co opravdu stojí za zmínku.
11 a objevuje v bodových listí- člen redakční rady „tyžařství“ ing. Pavel Borský se proto cho- 
na^  a ze sj  svoa pozici pjj příležitosti a při letošním mezinárodním lyžařském setkání
rok od imku zlepsuje. V konec- novinářů v Courchevelu požádal o rozhovor Pierra Gruneberga,
ne bodové listině MS 1973—74 autora jedné z nejznámějších francouzských lyžařských učebnic
(neoficiální světový zebřiček] (napsal ji společně s Robertem Blankem, úvodní slovo napsal
bylo zmmzeno jiz 10 zen a 14 patrick Russel), propagujících metodu „ski évolutif“, výuky
muzai z 'meh Anna Droppova s p0užitím krátkých lyží postupných délek. Pierre Gruneberg je
a Da?a Kuziyanová ve slalomu zároveň zástupcem ředitele courchevelské lyžařské školy,
a obřím slalomu, z muzu pak
Miloslav Sochor, Mil. Pažout a ing. paVel Borský: „Pane Gru- chází 90 procent bezprostředně
Boh. Zeman ve slalomu a ob- nebergu, chceme si vás vyzpo- z naší horské oblasti a jen 10
rim slalomu a Jan Heczko v ob- vídat především z hlediska pro- procent z větších měst. Cviči-
um  p0kp!?ca v ^ mitu blémů, které máme u nás se telky jsou většinou provdány za
pro závody SP. Půjde o to si vznikajícím systémem veřejných cvičitele, téměř všechny mají
dále zlepšovat zařazeni a vy- lyžařských škol. První již fun- děti a proto mají nejlepší před-
tváret optimální podmínky pro gUje ve špindlerově Mlýně, ale poklady vést výuku těch nej-
losovani. Míla Sochor se 6,80 proti vaší je malá. Otázky tedy menších. Asi polovina našich
k ° ~ y , na 2°; „,mis , , svetoveho klade trpaslík obrovi. Jak si ta- cvičitelů, především ti nejmlad-
ZeP ri,C I  ^ rim sialomu kupr. kové množství profesionálních ší, pracuje v létě ve stavebnic-
má reálné šance být v nekte- cvičitelů zajišťuje mimosezónní tví, hlavně na výstavbě lyžař-
rych z obřích slalomů SP h>so- zaměstnání?“ ských středisek. Kolem 10 pro
ván v 1. skupme. Ze stran  CSSL cent se jjcjj na vrací na

0 P1’̂  sezar)a ^ z a p s -  p Gruneberg: „Přesněji řece- hospodářství svých rodičů, kde
at)y si Fí 7v?°d v̂ mol7  no máme 210 cvičitelů a 40 cvi- se podílejí na zemědělských

jizdet co nejvetsi počet závod- .gitelek, všichni se státním i dip- pracích. Zbývající část se vě-
niku a závodnic^ Je na nich, iomy lyžařských cvičitelů. Je- nuje profesionální činnosti v
a „y. .se P°5tlv e . Pri,Pravi11 a vy- jich průměrný věk je 35 let, jiných sportovních odvětvích
užili příležitosti. mezi nimi i velmi mladí, ale i (horolezectví a vysokohorští

Dr. OTTO KULHÁNEK _ podstatně starší, ovšem stále vůdci, vodní lyžování, tenis,
člen mezinárodní komise ČSSL zdatní a osvědčení. Z nich po- plavání, jízda na koni a další).

7



kv̂
6 TiS v ý še 3zař a z ^ í*  °dostávaií Zástupce ředitele courchevelské lyžařské školy Pierre Gruneberg

k průměrnému podílu na pří- y rozhovoru s předsedou škol CSL
jmu odstupňovanou procentuál- Ů ( P )•
ní přirážku, níže zařazení zase
0 určité procento méně než _ _
průměr. Tento klíč se během Gruneberg: ,,Dodržujeme P. Gruneberg: „Tato metoda
sezóny mění jen ve výjimeč- mezinárodní rozdělení na 6 tříd, — ostatně pedagogicky a z hle-
ně zdůvodněných případech, a to z hlediska metodiky a diska praktických výsledků vy-
Faktem je, že ti lepší jsou ta- technické náročnosti. Každá tří- nikající — si stále ještě musí
ké intenzivněji využíváni a od- da se věnuje přesně stanové- razit cestu proti setrvačnosti a
vádějí proto i kvantitativně ví- ným cvikům. Podle potřeby se konzervatismu mnoha cvičitelů.
ce práce. O zařazení cvičitelů žáci ihned přeřazují do nižší či Proto ani já nemám příliš často
v tomto smyslu rozhoduje cvi- vyšší třídy. Ale zavádíme i sed- příležitost ji uplatnit. Důležité
čiteli zvolený výbor, v němž je mou třídu Pro ty nejlepší, kte- při této metodě je poměrně
1 ředitel školy.“ ří chtějí zvládnout moderní zá- rychle přecházet z těch nej-

vodní techniku, zejména vyrov- kratších na postupně delší ly-
Ing Borský: Má vaše škola návací techniku. Proto pone- že, na druhé straně se však ne

p o j e  se získáváním žáků?“ cháváme na některých obtíž- unáhlit a hlavně nenutit žáka
ných tratích i delší boulovaté k délce, kterou svou technic-

P. Gruneberg: „Spíše naopak. úseky. kou úrovní ještě nemůže zvlád-
Dobrá polovina všech hostů Kromě toho máme běžecké nout. Ideální by bylo, kdyby se
sem jede především proto, aby třídy, kursy jízdy ve volném žák na konci určité etapy své-
se učila jezdit v naší škole. Při terénu a hlubokém sněhu a ho technického vývoje nebo na
vrcholící sezóně máme kolem kursy vysokohorského lyžování absolutním konci svých tech-
2000 žáků. Museli jsme podstat- včetně použití tuleních pásů a nických možností zastavil na
ně omezit individuální výcvik také letadel pro vysazení sku-‘ délce, která je pro něj optimál-
jednotlivců nebo malých skupin pin na ledovcích, z nichž se ní. Ve většině případů by to by-
ve prospěch kolektivního výcvi- pak absolvují ve volném teré- ly lyže kratší, než na jakých
ku v průměrně desetičlenných nu až dvacetikilometrové sjez- dnes jezdí. Jinak se ovšem do-
družstvech. Lze říci, že abso- dy. Zejména o jízdu v hlubokém mnívám, že pro technicky vy-
lutní většina návštěvníků Cour- prašanu je zájem. Dnes už ne- zrálé lyžaře jsou plné délky ly-
chevelu by nepovažovala svůj sklidí opravdový obdiv „lev ží, vypočtené podle dnes ob-
pobyt za plně hodnotný, kdy- uhlazených sjezdovek“, který vyklých zásad, správné,
by neabsolvovala alespoň tý- neukáže, že to umí i v hlubo- Tato metoda má však rozhod-
denní kurs v lyžařské škole. kém sněhu.“ ně budoucnost. Naše půjčovny
Myslím, že se jim to za 26 fran- jsou krátkým i lyžemi přísluš-
ků denně opravdu vyplatí.“ Ing. P. Borský: „A co „evo- ných délek dobře vybaveny a

lntivní“ metoda na krátkých ly- využití této výuky za pomoci
Ing. P. Borský: „Na kolik tříd . žích. Patříte přece k předním lyží z půjčovny doporučuji i

máte odstupňovanou výuku?“ specialistům této metody?“ vám.“

8



Ing. P. Borský: „Co pokládáte Ing. Borský: „U nás musíme Ing. P. Borský: „Záviděníhod-
za nejdůležitější pro efektivnost tuto samozřejmost teprve pro- ná situace. A na závěr obligát-
výuky?“ sazovat. Priorita školy se pova- ní dotaz: co byste vzkázal svým

„ „ , „  zuje za jakási nepřiměřené pri- kolegům v Československu?“
P. Gruneberg: „Kromě peda- vilegium “

gogických a technických kvalit ' P. Gruneberg: „Aby se jim po-
cvicitele progresivní metodiku, P. Gruneberg: „Proč nepřímě- dařilo vybudovat dobrou síť
pri k tere se cas vyuky využívá řené? Vždyť lyžařské školy plní profesionálních lyžařských škol
maximálně k pohybu zaka. obecně prospěšné poslání a vy- v Československu. Je to jeden
V minulosti najezdil žák v druž- úatně přispívají k rozvoji ly- z nejlepších způsobů, jak zvýšit
štvu za hodinu vyuky jen něko- žařského sportu i ke zvyšování úroveň masového lyžování. Po-

Dnes -musí cvi- bezpečnosti. Plnění tohoto po- zdravujte je a hodně úspěchů!“
citel mene mluvit a h rá t spíše glání se musí školám usnadnit
úiohu velmi sugestivního před- právě tímto zvýhodněním. By- ing. Pavel Borský, předseda
jezdce, který velmi -názorně io by nem orální nedat přednost komise veřejných lyžařských
předvádí cvik v rytmické jízdě lyžařům se zvlášť aktivním škol CSL: „Děkujeme za rozho-
a zaci se za ním rozjíždějí vztahem k tomuto sportu, který vor a za čas, který jste nám

,V j f átkyah odstupech. dokazují svou snahou pod od- věnoval. I my vám přejeme hod-
Cvicitel tak sjíždí se žáky celé borným vedením se co nejrych- ně zdaru, pane Grunebergu.“

Í
delsi úseky a opravuje jedno- ieji naučit do-bře jezdit a svou
tlivce -při zastavení a podle -to- ochotou přinést za to i finanční — —  — • -   -     ■

ho, které z nich stačí důkladně Q^gi

t S ^ e u s t á í e  mění p o řa d í'žá °- Na Prosperitě a e fektivnosti J I Ř Í  P I L A Ř

i  ků. Při každém zastavení jich w ^ o d í le j l c f  se ^ p r o v o z i ^ a  PADESÁTNÍKEM 
opraví jen několik, zastavení je Ky ^ ,s.e ,n a iJ )r,0V0.zu a
krátké a hned zase jede se svý- d e M rV e m e n tá S l 's p rá v y ^ to á  Předseda organizační komise 
mi žáky v patách dál. Názorné úepartem entalni správy, která československého svazu lyžařů 
předvedení spojené s plynulou Provozuje ^většinu výtahových oslavil 16. srpna 1974
a m/tminirni, i zařízeni, az po hoteliéry a pod- J £ ,,a rytmickou jízdou i případný- lyžařského nrůmvslu “ padesáte narozeniny. Za dlou-
mi heslovitými pokyny cvičíte- mKy lyzarsKeůo Pom yslu. ; holetou obgtavou práci ,v lyžař.
le během jízdy — to je dyna- Borský- Tak vám no- ství a v těl°vý°bově byl -vyzna-
rnicky a progresivní způsob vy- máh|* lv~ařsL  nřůmvsl?“ mená-n veřejným uznáním „Za
uky. Zák má možnost opakovat ana ly Ky Prumys lí zásluhy o rozvoj čs. tělesné vý
cvik mnohokrát v návaznosti a chovy“ I. -stupně,
mnohdy si své chyby při nepře- sou~as™n™  Po sjednocení čs. tělovýchovy
rusovanem opakování cviku do- gkvtuií n a L i  cvičitllům  až?40 se stal sekretářem lyžařské
káže zkorigovat i sám. Máme ® J J ^  j“  ‘̂ Potvrzení o ná sekce Sokola a potom Svazu ly-
ovšem některé -cvičitele, kteří procentní slevu, Potvizem o na -ařů později i místopředsedou.
ch o roku na tuto slevu vyda-va cvi- J ,si zvykli na statickou metodu a 1ň ,nísíci„«n/5 čvnip “ v  loňskem roce byl znovu zv-o-
této se přizpůsobují jen těžce. y • ien do předsednictva Českoslo-
Ale je to nezbytné." venslcého svazu lyžařů, v němž

„ . . . .  N.  . ,  .  země, se m oboí prosazovat od- u? laí*“J® s' e ,-«<»*ole é funk-
; t  lUném etody a technika?“ cionarske zkušenosti. Jin  Pilař

ni teto metody mate ovsem J byl ta-ke radu let uspesným ly-
skvělé podmínky: výborně upra- p. nQn7m,at žařským závodníkem. Do další
vené hladká nebo jen mírně • neaar°* „ „ J  padesátky -mu přejeme hodně
boulovaté svahy, velký výběr J ’ a J j g  J 1 a ' , zdraví a úspěchů v -osobním ži-
málo nebo středně obtížných P y \ s e, - , yu 7  ■ , f° votě i ve sportovní činnosti,
tratí. A navíc mají školy u vás draha mas3 p a d n o u t jednot-
všude přednost na lanovkách, nost. Zajisté, technika se vyvíjí
i když ji většinou ani nepotře- a vyaka s m, v jednotlivých S k o d a  v í t ě z e m
buiete “ zemích i mezinárodně. Nove ^
1 * podněty přicházejí jednak ze k o n t r o l n í c h  z á v o d ů
P. Gruneberg: „Mýlíte se. závodního lyžování, jednak z

V -době ranní a odpolední špič- výzkumných pracovišť, od špič- Při druhém výcvikovém tábo- 
ky se unejvyhle-dávanějších vý- kových pedagogů a trenérů, z ru reprezentačního družstva
c-hozích výtahových zařízení če- vysokých škol a lyžařského skokanů na umělé hmotě v srp-
ká někdy 15—20 minut. Pro žá- školství všeho- druhu včetně na- nu v Rožnově pod Radhoštěm
ky školy by bylo neodmyslitel- šich profesionálních škol. Ale byly opět uspořádány kontrolní
né ztratit -tolik výukového ča- tyto podněty se po experimen- závody. Zvítězil v nich Leoš
su čekáním ve frontě. Š-koly tálním a ověřovacím stadiu mo- Skoda s 238,0 b. a nejdelšími
mají -proto přednost jedna ku hou ve všeobecné pra-ktické vý- skoky 66 a 65,5 m. Druhý byl
dvěma. Přístupy k vlastnímu uce objevit jen na základě Hohnl 233,0 (62,5 + 63) před
nástupišti jsou oddělené a na schválení Francouzské lyžařské Břetislavem Novákem 227,5 (63,5
místě nástupu se vždy před dva federace a kompetentních slo- +63,5), Lepkem 227,0 (62,5 +
čekající zařadí jeden žák ško- žek státního lyžařského škol- 60) a Babišem 222,0 (60,5 + 60).
ly. Priorita školy je samozřej- ství a v jejich vzájemné shodě. Na dalších místech skončili
má nejen pro -nás, ale i pro Dvojkolejnost v národním mě- Jindřich Balcar a Jaroslav Bal-
ostatní návštěvníky.“ řítku je tak  -vyloučena.“ car.

I



Výcvik předškolních dětí I
Lyžařský výcvik předškolních dětí s rodiči nspořádal lyžařský fĵ  <> «

oddíl TJ Klatovy ve spolupráci s lyžařským střediskem OV ČSTV 
Klatovy 25.—31. března letošního roka na Špičáku. Školy se zú-
častnilo 7 dětí ve věku od 4 do 6 let a sedm rodičů. Pro nedosta- <ťt- ” ~ ' ;t \
tek ubytovací kapacity a zkušeností s lyžařským výcvikem nej-
mladších nemohl být pro letošek počet předškolních dětí zvýšen. If ,* .
Úspěšnou a odpovědnou vedoucí byla prof. Pavla Kabátová, která ' 1 ^ m  \
má dobré zkušenosti jako vedoucí cvičení rodičů s dětmi z odboru " - \  ¿WaP -  -
ZRTV TJ Klatovy. Znala děti po stránce pohybové ze cvičení v tě- M.
locvičně. Kladem bylo, že také většina účastníků si navzájem ■*' .  ̂ l i
dobře rozuměla z tohoto cvičení. O výcvik rodičů se starala prof. |5 5 t  f
Alena Pavezová a i při nedostatku sněhu se rodiče zdokonalili **** i

byl vhodně sestaven. Byly v WŘ # 1  g p  |  I
něm zahrnuty jak základní ly- * #  V V  U  I  v  I  j  { B ?  \ \

L t a f m l é nd S ‘Íp M n T a b so ív o : ’
vala i celodenní výlet na Pan- . sa n f u5 11̂  ^ac*e . zak. f  . 
elf, při zpáteční cestě pokračo- ?.lch P™ků lyžoyám. Pokročí ej- ®  u ' *
vala v lyžařském výcviku. Na se zdokonalily v lyžovaní. $ 0
Závěr kursu se konaly závody I^ tru k to rk y  teoretickými i od-

ve slalomu a desetiboji. In- L ™ /“ ^  0stm í s nředíkohii Tt nejmladší rádi jezdili mezi
struktonky ve spolupráci s  t o - 'l PZS C  
dici je po organizační strance ť , /  y, “  i
Deřlivě nřinravilv Děti a dn prubehu cele výcvikové školy.
spěli se na ně těšili a každý se Zásluhou laskavého a trpělivé- brzdou výcviku starších  děti a
snažil ahv se ™ neiléne 1,0 přístupu prol. P. Kabatove stačily by zvládnout nejvýše zá-
umístil Y 1 byly děti získá'ny Pr0 iyžařský klady chůze s lyžemi. Optimální

výcvik, přizpůsobily se dennímu počet pro jednu instruktorku v

S
řádu a kolektivní výchově. tomto věkovém stupni je nej-

Velmi pěkné 'bylo ubytování výše 5 dětí v družstvu. Při del-

v nové chatě OV ČSTV „Blažen- ších přesunech za sněhem, nebo
ce“. Lékařská péče byla zajiš- při cestě k sedačkové lanovce
těna přítomností MUDr. Riedla. na celodenní výlet na Pancíř
Naštěstí nedošlo k žádnému museli pomáhat rodiče menším

porce vyhovovaly, větší jedlíci LYŽAŘSKÉHO VÝCVIKU
si mohli p řid a t ̂ Odpolední sva- v  kursu^ byly probrány tyto



7. Opakované změny těžiště DOPLŇKOVÁ ČINNOST dopoledního a odpoledního vý-
-  sbírání předmětů, projíždění ± v  j ,vhodné bvlv barev_ cviku. Děti si samy vymýšlely
braM k- . . n é ( ¿ a d n é  S t e E ,  a rády ¡a skandovaly.

8. Změna směru úkrokem do snadno se přenášejí, množství Těšíme se, že po cenných
nové stopy, změna šíře stopy drobných her, nenásilná prů- Zkušenostech z letošní výcviko-
(její rozšiřování a zužování). prava pro hod horním oblou- vé školy pro děti předškolního

9. Pokus o odšlapy ke svahu kem, hod na cíl, kutálení). věku a jejich rodiče budeme
(cvik je pro tento věk příliš ob- 2. „Pěkáče“ — obtíže s pře- moci v novém zimním období 
tížný)- nášením, v případě použití jen uspořádat tuto školu pro vět-

10. Nácvik základních kroč- v blízkosti chaty. ší počet účastníků a uspokojit
ných oblouků protlačováním 3 Využití terénních předmě- velký zájem rodičů o lyžařský
kolena dovnitř (tato změna 1_ pařez, kámen, strom (při výcvik dětí od nejútlejšího vě- 
směru je pro jednoduchost pro- menším množství sněhu), tré- ku. Získáme je tak pro krásný
vedení pro tento věk nejvhod- uink odvahy, obratnosti, odra- lyžařský sport na celý život,
nější). zu dolních končetin, posílení Vyrostou z nich budoucí zá-

11. Pluh (klouzavý i brzdivý). paží při houpání na větvi (se vodníci, cvičitelé a činovníci
12. Oblouky v pluhu (obtíž- záchranou). lyžařských oddílů,

né, vhodnější jsou oblouky v Míčky měly děti nejraději.
širší stopě). Osvědčily se pokřiky na závěr LUDMILA RIEDLOVA

Velmi snadno se všechny dě
ti naučily obrat výskokem s
oporou o hole (nejzábavnější H m a  w  a  > 1  a  -
prvek spolu s „Koloběžkou“). I  O  I  1 »  H
Chůze skluzem byla velmi dob- I  T  Ě  &A w k 7% jpk I I  B 0% I  i  Jf Ějk
ře zvládnuta, při běžeckém vy- m ™ m ™
bavení by bylo možno uvažovat v |  |  ■ ■ |  |  ,  g
u 6 71etých dětí o běžeckých U A  C l f A l A  I  I O
základech. Čtyřletým dětem d.ě- V C  d l l v I C  I  8 1 0  J l C / i U v  V I V Q t l I
lály potíže odšlapy; přešlápnutí “
do jiné stopy úkrokem bylo v 2 poloilegální sportovní třídy bez finanční podpory na ZDŠ 
základech zvládnuto. Lyžařský Zdeňka Nejedlého ve Vrchlabí byla pro školní rok 1972—73
výcvik byl prováděn dvě hodiny oficiálně otevřena sportovní třída lyžování (jedna ze čtyř v ČSR),
dopoledne a dvě hodiny odpo- jako jediná se zaměřením na sjezdové lyžařské disciplíny. Po dvou
ledne a proložen spaním v po- letech existence sportovních tříd možno již vyhodnotit některé
lední přestávce. Dopolední i poznatky,
odpolední výcvik byl ukončen
vždy půlhodinou různých her v současné době je na této tovních tříd startovali p
bez lyží. škole již 6. a 7. třída, jejichž plánu na 'kvalifikačních závo-

_ _ mimoškolní povinnou sportovní dech Východočeského kraje a
LYŽAŘSKY VICEBOJ přípravu zajišťuje 12 dobrovol- ČSL za své mateřské tělový-

V závěru jsme připravili ly- ných 'ta,enérů> které metodicky chovné jednoty. Organizátorem
žařský víceboj (závod lyžařské vede ústřední lyžařská základ- činnosti sportovních tříd ve
všestrannosti) který sestával na ~  st| edi^ °  sjezdových dis- škole je tělocvikář Mirek Vydra
z těchto diiscinlím- ctplin Spiindlerův Mlýn. Pro —- trener lyžovaní II. třídy, kte-

. j  „ školní rok 1974—75 bude zříze- rý koordinuje činnost všech
1. Kdo po jednom odrazu ho- na dajgj; g_ ^ íd a  (celkem třetí), družstev,

lemi dojede nejdále. pro j^erou máme zajištěny dal-
2. Kdo zastaví nejblíže urče- tři dobrovolné trenéry. NEKTERÉ PROBLÉMY

nému místu. Podporou ředitelství školy a VÝBĚRU
3. Hod na cíl za jízdy. za pomoci OV ČSTV v Trutno-
4. jízda po jedné lyži. vě, ONV - odboru školství a pa- Aby mohlo dojít skutečně ke
5. Sbírání předmětů za jízdy. tronátních závodů se podařilo kvalitnímu výběru, nutno po-
6 Na urřpné tra ti udělat cn v plné míře skloubit systému- zvát nejméně 100 dětí (třída 26

nejvíce dřepů tickou sportovní přípravu po až 30 dětí). Do sportovních
7. Skok z malého sněhového celý rok a zajistit tak základní tříd ZDŠ Zdeňka Nejedlého

můstku existenční a materiální podmiň- Vrchlabí se vybírají děti z
' ky pro činnost sportovních tříd. Vrchlabí a blízkého okolí. Málo

8. Hod z místa na cil. v  pj,ndm rozsahu byly splněny zájemců se však stále hlásí ze
9. Hod z místa na vzdálenost. učební osnovy včetně 2 hodin škol s velmi dobrými klimatic-

10. Chůze skluzem na „koleč- povinné tělesné výchovy a 3 kýrni podmínkami, odkud by
ku“ 300 m. hodin sportovních her týdně, především měli přicházet lyža-

Výsledky slalomu (7—10 bra- na které navazovala speciální ři: Černý Důl, Strážné, Mrklov,
nek) na tra ti 150 m, sklon asi lyžařská příprava v rozsahu 4 Benecko, kde jsou již děti na
15 stupňů: 1. Martina Sýko- až 6 hodin týdně. Nutno zejmé- dobré technické úrovni. Aby-
rová, 2. Ivana Teršová, 3. Yve- na ocenit obětavou celoroční chom získali do sportovních
ta Valentová. — 1. Ema Kabá- práci dobrovolných trenérů, tříd skutečné talenty případně
tová, 2. Renata Teršová, 3. Ale- kteří si vzali práci ve sportov- i z dalších blízkých částí Krko-
na Pavézová. nich třídách za své. Žáci spor- noš, nutno uvažovat o internát-

11



ním zařízení pro tyto děti. Je sportovně talentované mládeže ř  A I  A
to jeden ze způsobů, jak vytvo- ve sjezdových lyžařských disci- C  IM
řit pro sportovní třídy optimál- plínách snížit věkovou hranici _ _  _  _  _ _  £  mm B0n
ní podmínky a zkvalitnit spor- na zařazování do ST ve sjezdo- I  E  E  E  I  I #  I I
tovní přípravu žáků. vých disciplínách již na 4. tří- ■■ **  fc* ■ ^  ■ ■ A

„ .. . du ZDŠ. Je to  také v souladu s •% ^  -w  *■
Potíže pri vyberu vznikají ta- trendem rané specializace v 1  9  7  * 1

ke tlím ze se učitele ne vždy tomto sportu. Současně s tím
ochotné uvoluji pustit pohybo- nutno řešit ve školských orgá- Siezdaři vzorného lvžařskphn
ve nadané děti s dobrým skol- nprh ,nninodhnrné vyučování Bjezdan vzorného lyžařského
ním prospěchem ze své třídy a (PiPqri£ uvrhow  v  i ^ rorní oddílu TJ Retězárna Česká Ves
školy Zejména na menších | ěle|n é  vychovy^ v 1 .-5 . rocm- ve spolupráci s TJ HS Jesení-
» 11 a v. - o -  ku ZDŠ se zaměřením n a  výuku kv nrinráviii kvalitní cnntč?

ponecha t^  Tyto ^ ě  ti Í7ža? M hnikyt tak: l ^ a ^ j W d S ^ “  d £ S £
nedostanou "do výběrového ří- S d y ’b y l X i l s T n a u r « t ó  t o  náCh' ° °  akCe jeŠtě Z'ap0pli 0Cp
zení. Dosud není vyřešena otáz- veň techniky . Zatím se ukazuje, o Cenu^Tese1
ka zařazeni zaku ze Spindlero- že do ST přicházejí ,děti s J z! o Cenu Jese
va Mlýna 'do sportovních trid. kou technickou úrovní ifzriv a *lku uspořádaly všechny tyto
Vychází to ze specifiky Špind- kQ i z h írsk řch  škol S tím ^ou  Ctyri oddílv- Soutěž se skládala
lerova Mlýna Zde mají děti vý- ° - Z k0kSkyc,n skoj ; j b tm* sou ze tr i závodu v obřím slalomui va 7 “ a- vy visi i kádrové zajištěni ucitelu „ lC+pináhn „„x*,,
borne tréninkové podmínky a TV Tímtn , ms rpm hv qp stejného poctu závodu ve sla-
trenérské vedení tělovýchovné 1 ý23,™- lm d ? smerem by se jomU- Každý byl bodován ob-LieilKiSIve VtJUťlll Ltíiuvyciiuviie mel udlTat daJsl vývoj. Hnhnp iaVn 170 M tm iSm  n„há
jednoty přímo v miste. Lyzar- 3 J dobne jako ve bvetovem poha-
ský oddíl se o tyto děti sku- Ve školním roce 1974—75 bu- ru a do celkového pořadí se po-
tečně stará velmi dobře. Denní dou v ZDŠ Zdeňka Nejedlého čítaly soutěžícím dva nejlepší
dojíždění do Vrchlabí ubírá Vrchlabí již tř i třídy, což před- výsledky z každé disciplíny.
čas pro trénink. Rodiče dětí stavuje asi 110—120 dětí. Tento Zájem lyžařských oddílů o
mají výhrady. Pokus ve školním počet není možné zvládnout již Cenu Jeseníků byl mimořádný.
roce 1972—73 byl neúspěšný. Ve jen dobrovolnými trenéry. Startovalo 350 žáků a 230 žákyň
Špindlerově Mlýně je nyní dos- ČSTV již uvolnil pro tyto třídy z dvaceti moravských^ lyžař-
ti talentovaných dětí ve věku jednoho trenéra. Totéž bude ských oddílů. Nechyběli ani
sportovní třídy. Závodní lyžová- zřejmě nutné i ze strany školy mladí závodníci, kteří jezdí
ní o ně samozřejmě nepřijde, — uvolnit jednoho tělocvikáře krajské kvalifikační závody i
avšak bylo by dobré, aby i jen pro sportovní třídy. národní kvalifikaci. Úroveň po
sportovní třída se podílela na Tí» , sportovní stránce byla vysoká
jejich růstu a péči Řešením by \Z dnes. nutn0 připravovat a nad soutěží převzal patronát
t  i + \  p ", a uy realizaci návaznosti na sportov- nnPM Tpspmík ktprú u dotovalbylo tyto děti evidovat ve spor- __ , „«„«„„a u d p m  Jeseník, který ji úotoval
tovní třídě a jejich přípravu ří- ~knl f docházkv Pm JtndPntv pěknými cenami a diplomy,
dit prostřednictvím TJ, pone- f ^ 0 . d° chazky- Pr° studenty slavnostní vyhlášení se kona-
chat školní docházku v ZDŠ Í L Í “ 'L° 25- Řvětna v závodní jídelně
Špindlerův Mlýn a zvát je jen vrc h i? h ^ l  ^ p d ^ . í í  Řetězárny v České Vsi. Byli po-
na společné akce. Školské or- Vrchlabi a pro další stiedisko zváni soutěžící, kteří se umístili
gány^zatím nesouhlas, Myslím £  “ °f t  J f f S .  ř í

1“  od /  1975. Zřízení spor- ^ " í r e n S  T T ^ £ u ° \ o

Špindlerův Mlýn je, neměla uni- ÍJnT  nN íf/a^avS3 Rvi \ k n Z slavnostním rozdílení cen se
kat mimo nově budovaný sys- ay PuprayovaL. Bylo by sko- konala pracovní schůzka ve-
f , t :  . . .  ‘-,uu-u'vuin  da nedovést celou vec az do lPírh J TTtem pece o talentovanou mla- Q doucich s přípravou 11. ročníku
dež. kon /  a pl 'nevyužit možností, Ceny jeseníků v roce 1975. Zá-

které sportovní tndy davaP Př° věrem všichni účastníci slav-
Po zkušenostech a jako au- rozvoj závodního lyžařského nostnIho vyhlášení vítězů na-

tor pohybových testu pro vyber sportu. A to je věc zásadní. Do- vštívili pěki ý krytý bazén, kde
do sportovních trid sjezdových konale využít možnosti a yý- b l uspořádány plavecké zá-
disciplin jsem dosel k  závěru, sledku práce ST pro další růst v^ y jyžťařů a funkcionářů,
ze jen motorické talentové talentované mládeže až k uspěs- výsledky Malé ceny Jeseníků
esty jiz v tomto veku nestačí ne reprezentaci CSSR. předškolního žactva - chlapci:

k objektivnímu výběru. Museli £  j. Bambušek, 2. B. Placr
jsme proto zařadit tzv predvý- JIRI JIRSA ^ Rožnov), 3. R. Vašut
ber na sněhu a zjistit úroveň Lp gumperk)> _  Děvčata: 1.
techmcke lyžařské dovednosti -------E. Hegrová, 2. E. Pokorná (obě
zájemců o ST jednoduchým tes- ” 5 a E S K TJ 3< p> Lojkásková
tem přímo na sněhu. Domnívám Václav BRÍZA, vedoucí výrobní- fSlavoi Bruntál 1____ Velká če
še že je již pozdě v 6 třídě ho střediska n. p. Sport v Zamber- £ žáci: 1 M Šváb
začínat s nácvikem zakladni ku zemřel zacatkem srpna ve veku fT:rc,J TOCOT1rirvi 9 v  rrr
lyžařské techniky. Zde se již 53 roků. Celý svůj život věnoval iv i T V ’ š t„ h  ÍŘeíězáma
nřpdnnkládá určitá technická rozvoji lyžařského a vodáckého RoznovJ, 3. J. bvub (Retězárna
předpokládá určitá tecnmcKa ^ výrobě lyží Zesnulý byl Česká Ves). — Žákyně: 1. Y.
úroveň zájemců. To se vždy ne- X n k L aso S n ý m ^ lien em  lyžař- Kubová (HS Jeseníky), 2. D.
dark ské přebornlcké hlídky CSR. Cest Barošová (TJ Rožnov), 3. I. Ha-

Proto navrhujeme v souladu Jeho památce! vrlantová (TJ Nový Jičín),
s posledními výzkumy výběru -ma-

12



i \. Vítěz skokanského turné LVT 
čtrnáctiletý sdruženář Miro-

f l  | ■ | r  t  ■ 'ir íw ' s la v  K u m P ° š t  ( 2 9 J se s v Úm

Skokani nad výstavištěm
Byl to odvážný nápad, ale jak potvrdila skutečnost — výtečný 

nápad. Vedení Libereckých výstavních trhu spolu se Slavií VŠST ší mladí (nejstarším bylo 14 
Liberec přišlo na myšlenku uspořádat v rámci LVT skokanské svými výkony naznačili,

turné na můstku s umělou hmotou, ležícím ve výstavním areálu. s k á T ^ d r íž e n á řsk á 13

Denně po poledni se u sko- pochvalně vyslovili i trenér 5s. Čtrnáctidenní výcvikový tábor 
kanského můstku shromaždova- skokanů Jáchym Bulín a trenéři — kromě každodenních závodů
li diváci, kteří našim „olympij- sdruženářů Josef Kutheil a Šte- absolvovali chlapci ještě celo-
ským nadějím “ vytvořili oprav- fan Olekšák, kteří také ocenili denní náročný trénink, byl ur-
du dobré (prostředí. V průmě- práci mládežnických trenérů i čitě přínosem na  ̂ jejich cestě k
ru se jich zde denně vystřídalo výkony některých mladých zá- dobrým výsledkům v příštích
kolem tisícovky, před takovou vodníků. letech.
návštěvou mladí lyžaři snad suverénem 'libereckéhn turné A turné LVT ukázalo cestu 
ještě nezávodfli. Pro všechny buverenem libereckého turné ý originálním lyžařským 
h m otné  nčnqtnfkv trpnérv v p se stal domácí závodník — 14 nu7™j originálním lyzarsKymsamotné ucastniKy, trenery, ve- . . qdr ,v?Pnář Mimqlav Knm- soutěžím,
doučí, rozhodčí i hlasatele to letí. sdruzenář Miroslav Kum
bvla náročná prověrka ale mi- post’ v ničem S1 s ním nezadal Celkove výsledky hbereckeho 
m o řád S  ohlas T ia k f e n  se Tv- ani Íeho dvanáctiletý bratr Ro- skokanského turné LVT: 1. M.
to závodv setkal v dalv^DředDO- man- ° ba ísou na můstku ..'d°- Kumpošt (Slavia VŠST Liberec)
B a f r M c r L w o ^  -  není divu, vždyť Js]lch 2075,9 b„ 2. Bukvic (Naveta
nříí-tírh ipiprh P otec inž- M- Kumpošt patří me- Jablonec) 1988,2, 3. Heczko (TŽ
p ‘ zi iniciátory výstavby tohoto Třinec) 1974,3, 4. R. Kumpošt

Pro mladé skokany a sdru- skokanského střediska a ne- 1955,6, 5. Filip [oba Slavia VŠST
ženáře to byla skvělá prověrka únavné mládežnické funkcioná- Liberec) 1953,4, 6. Peterka (Sla-
i výborný trénink, závodilo se ře. Ale i ostatní — Bukvic, voj Kořeno v) 1912,0 b.
každý den naplno, pořadí se Heczko, Budínský, Kontúr, No-
často měnilo. O závodech se votný, Brzuchanski, Fizek a dal- JIŘÍ KOTLAND

13



Z a m y s le n ie  nad v ý k o n n o s ío u  čs. s k o k a n o v
ných objemoch tréningovej prá-

Naša športová veřejnost’ si už zvykla, že československí ly- ae, skokan° v v NDRi a .t0 a*kc>
žiari-skokani za posledných 10  rokov získávali úspěchy na medzi- telesnej piipravy, tak aj počtu
národných světových súťažiach a že dosahovali tie najcennejšie skokov naskákaných na umelej 
úspěchy. Od roku 1968 do roku 1974 získali 1 zlatú, 2 strieborné e’ sa P°hyboval od
a 2 bronzové medaily z MS a ZOH. Na základe týchto výsledkov c 0 uu skokov.
sa od skokanov očakával zisk medailí aj z MS 1974 vo Falune, Tu tiež padli otázky, prečo 
ktoré nakoniec bolo v celkovom hodnotení pre fis. lyžovanie naj- tento počet skokov neabsolvujú
úspešnejšie v celej histórii. Aj skokanom sa podařilo obohatit' naši skokani v prípravnom ob-
tieto úspěchy ziskom 1 bronzovej medaily Rudolfem Hohnlom dobí. Je třeba povedať, že sú- 
v přeteku na vefkom mostíku. časný systém přípravy skoka

nov, ktorý je limitovaný mate- 
riálnymi podmienkami v stre-

„ ,  , , „ . . . . . .  x diskách vrcholového Sportu, na-
Zdálo by sa, ze potm i by teda me zaujem tieto poznatky úplat- skákať tent0 poCet n e ; m(>žAu)e.

bolo vsetko y poř ádku a že n it aj u nds Skokanský usek kIar ,sa usl,fuj6me 0 Sp ,nerile
československí skokani udržali Československého lyžiarskeho * irthiprm. +pilpiqJnpi - r t - . ' - ,
krok so světovou špičkou. Bo'la zvázu za týmto účelom vytvořil J J J P P y-
by to  pravda len potial, pokiaT trénersko-metodickú radu, kto- Optimálně m ateriálně pod-
by sme si odmysleli výsledky, rá mala za úlohu přehodnotit mienky, aké sú v střediskách
ktoré docielili v uplynulej se- systém přípravy reprezentačně- v NDR, umožňujú súbežnú prí-
zóne skokani NDR, 'ktorí si od- ho družstva CSSR lyžiarov-sko- právu telesnú a technickú od
viezli z Falunu 4 medaily a to kanov. mája počas celého přípravného
2 zlaté a 2 strieborné. A nielen T„ obdobia. Toto je z h ladiska naj-
vo Falune, ale počas celej se- , ’ niámnwanoi novších poznatkov tréningová
zóny na dalších významných 5 J  metóda najúčinnejšia v letnej
pretekoch skokani NDR před- ¿  é na ̂ iadúcel ú ro v n i Prak" PríPrave skokanov. Každé stře-
stavovali suverénně svol súdas- J ?  Z S l d k n v
ny světový primát. „edostatoSné materlálno-tech- £ "  „ S i T r i n E  l i

V žportovej tlač! sa často v nlcké zabezpečenle stredlsk vr- “  hmoý ,  ’L o ž n u ú c e  skoky
uplynule] sezóne porovnávali chodového sportu, kde sa repre- Qd 3Q ,do 60_ 80 m vybavené
výkony skokanov NDR s naši- zentanti pripravujú v příprav- vglgšiino,u sedačkovými výťahmi.
m> a přitom sa kládli otázky, nom období. Súčasťou komplexu je telocvič-
v com to je, že naši susedia nás p0kiaT by sme chceli porov- ňa, posilovna vybavená špeciál-
í l ^ T l S r t n l l T n r  « « o  podmlenky, tak nymi posllftovaclmi trenažérml,
leme a komentáre^ bolí rózne NDR sú 4 střediska (Klingen- bežecká dráha, doskočište, tré-
hnH°ohiÍek Z e Sa’ I r áv íe  T v / thal, Oberwiesenthal, Obefhof ningové ihrtóko na futbal a vo-
Ij?]1 ® J L pP I n J f w  '  a Brotterode), ktoré sú stredis- lejbal, priestory pře potrénin-
nmpinf, íh ía tm f  atpífn ^ íílm p  kami leT1 lyžařských  klasických govú rehabilitáciu, sociálně za-

. <i « h k P1 disciplín. V každém středisku je riadenie, sauna a ďalšie účelo-
se, ktorý využívají aj skokani 20 Špičkových skokanov. U nás ve zariadema.
NDR, že tým máme rovnáké, ak ie PriPrava skokanov-reprezen- PokiaT porovnáváme tieto 
nie aj lepšie podmlenky pre J®11*0* na 2 st^ \ s' podmlenky s našimi, skokani z
přípravu, je pohlad velmi zjed- kaC\ J DnukIa Ll? e£ f  ® ° ukl?  DaklV Liberec už dva roky ne’
n o dušený a subjektivný. Banská Bystrica) ktoré sú naj- trénujú vo Vratislavicích pre

viac aj Strediskami dalších úplné nevyhovujúci stav ume-
Objektívne třeba vidieť, že športových odvětví, a tam sa jej hmoty, kde sa ovšem q ne-

výkony skokanov, ako a] dalšie připravuje spoločne s ostatný- jakom komplexe nedá ani ho-
vynikajúce výkony ostatných mi asi 20 našich najlepších voriť. V Banskej Bystrici sú si-
športových odvětví v NDR, sú skokanov. Tieto rozdielne poč- ce mostíky s umelou hmotou
závislé od celkového systému za- ty sú závislé od rozdielnej sta- p—28 m a P—55 m, ale celý
bezpečenia vrcholového športu rosťlivosti o talentovaných mla- areál včítane um elej’ hmoty je
v NDR. V tom třeba vidieť pod- dých skokanov vo veku 10—18 v takom stave, že si vyžaduje
státu diametrálně rozdielnych rokov, ktorá je zabezpečovaná neodkladné komplexně riešenie.
podmienok pře rast a dosaho- v NDR strediskami mládeže in-
vanie vysekej úrovně výkonnos- ternátneho typu, kde športová Jediné vyhovujuce mostíky s 
ti skokanov u nás a v NDR. příprava je sklbená s prípra- ■imotau sa Y Rožnove

, . vou na budúce povolanie a s P—60 m a vo Frenštáte P—35m
Pri rozhovorech s trénerm i a politic]<0,výchovným posobením. a 70 m- kd? °vsem chýba

pretekarmi NDR sme získali ur- dalsie zariadenie pře telesnu
čité poznatky o organizačnom a Taktiež sme sa soznámili aj přípravu. Tento stav si vynucu- 
materiálnom zabezpečení a kva- s kvalitou a kvantitou trénin- je taký systém přípravy, kde sa
lite tréningového procesu vr- gového procesu, kde tiež v na- strieda telesná příprava v od-
cholových skokanov NDR a má- šej tlači přeběhli správy o znač- dieloch s technickou přípravou

14



Za |  |  j l
tuácie sa ovšem nedá naskákat' #2%

kial sa plní aj objem telesnej •  l  1 • "" Í!h [ ^ K ^ K K S ^ m __
přípravy aj na sústredeniach, n i K O l I V  w - M Ě f y

Taktiež systém dlhodobých | J  PJ | #  h  r  ■  r  P  /  /  J§f
sústredení nie je najvhodnojší | \  £  | \  f l  C S m  t
a skokani NDR dávajú před- ’ !  j M  - « S S * *
nosť sys-tematickej přípravě v  ̂ ré'M §M  **
střediskách vrcholového spor- Hamr na jezeře je kouzelným ''.V ' \
tu, domácemu prostrediu s ma- rekreačním koutem, ležícím asi *
ximálnym využitím času, pro- 25 km od Liberce. Jezero a jeho ]S |
striedkov, za sústavnej kontro- písečná pláž obklopené všude ,-
ly trénerom reprezentačného kolem nádherným borovým le- \  ^  wB; t '• «• r i
družstva vo všetkých stredis- sem — to ie ideální prostředí v ^ | F  4 f llil ***»
kách. Krátkodobé kontrolně 2 k odpočinku, k pohodlnému le- •
—3denné zrazy, ktoré slúžia nošení a zotavení. 
technickej^ kontrole, kontrole Hamr na jezeře — to je však
telesnej trénovanosti a kontrol- j letní výcvikový tábor Dukly  ̂ '' ' ''ívl
němu přeteku na umelej hmotě. Liberec. Dvacítka stanů, několik

Poukazujem len na niektoré ^  í 0dí ’ Y?lejbal°vé
aspekty, ktoré odlišuji! naše hnst.ě a fo,tbal0vý b lácek- S, T
podmienky a podmienky prí- s!  J 1Z ^ad ičně sjíždějí v let-
pravy skokanov NDR. Nezmie- nich měsících nejen sportovní % 1 §
ňujem sa o cieTavedomej sta- oddíly liberecké Dukly, ale i ^ ! WĚm
rostlivosti a výbere talentov, o reprezentační lyžařská družstva i  * -u
vedeckometodickom zabezpeče- ?kokai}a’ růžená iu  a bezcu. ..
n í športovej přípravy a organi- Ideálního prostředí (až na spát- yÉÉÉt J
začnom a kádrovom zabezpeče- ne počasí a hejna komáru) vy- .

f t uží val i  bezci a sdruzenari pl
nými hrstmi i letos. Jak daleko _ , „ „  „

Naše reprezentačně družstvo však má jejich pobyt u hamer- Scčruzenar 07710Ls- ucera- PriiNdse reprezenidcne uruzsivo * vronoi! telemetrickém měření na koleč-
bolo značné omladené 5 přete- ského jezera k rekreaci! Qh h na 2XJ5 ^
kármi do 20 rokov, ktorý zahal Ranní r0ZCvička a 45minutový 
ani jeden nemaju takú výkon- běh na uvíta,nou ,nového dnef
nosf, ako lorocný J. kcksteln. teoretické přípravě dopo- běžecké porce: 30—40 km běh
Je třeba verit, že čs. skokani sa jední, zhruba 150minutový tré- na kolečkových lyžích), po ve-
budu připravovat na ZOH do ninjf (běžecká porce např.: 3X čeří ještě individuálně vodní
Innsbrucku čo najzodpovednej- 20 min. všeobecné posilování lyžování. To je malá ukázka
šie- 3i ,C5 ý tyénei[skc>'  prokládané 3X5 km běh), po jednoho z tréninkových dnů.
metodický kolektiv su pripra- obědě a odpočinku odpolední Sdruženáři si k  tomu všemu
vení urobit maximum pře kva- tréninková fáze (opět příklad ještě přidávali speciální sko-
litnu přípravu. kanské posilování, napodobivé

Latka světověj výkonnosti. . U[|JI _ cviky atd.
ktorú představujú skokani NDR, |  v^ecb se ien ..kouřilo“,
je ovšem velmi vysoko. Ak ju t  <> |  ale ani v jednom případě nemu-
budeme chcieť zdolat, musíme . ^  “ \  N seb trenéři Jaroslav Honců, Jo-
na všetkých úsekoch urobit f  ****‘.Síífí1** ^ V ' *1 se  ̂ Kutheil a Štefan Olekšák
opatrenia z hfadiska nového ^ > i své svěřence pobízet. Spíše na-
modelu vrcholového športu v *•" ‘ J  ’*9 opak! Kdo si ještě nepřidal ně-
ČSSR za účelom zlepšenia ma- ^  co navíc, při nejmenším splnil
teriálnych podmienok pre kva- JĚĚĚjF  M r do posledního puntíku přede-
litnú letnu přípravu. Kvalitný V .' psané tréninkové dávky. Cesta
tréningový proces — to je úlo- í '  ̂ k dalším dobrým výsledkům ve-
ha. ktorá bbla daná IV. zjaz- de jedině přes tvrdou, poctivou
dom CSZTV. Na tuto tému tak- - a pečlivě naplánovanou přípra-
tiež hovořili delegáti plenárně- vu- nejen trenéři, ale
ho zasadania ÚV CSZTV v g f c  plně si to  uvědomují i všichni
dňoch 21.—22. VI. 1974. Vyna- |  naši reprezentanti. -kot-

MIROSLAV MARTIŇÁK í a stva běžců. Ján Matejbus ve vý-
metodik skokanského úseku |  ^  cvikovém táboře v Hamru na



.  k h j , i  g r  A  " \ f  npi*. b  b  máme dost. Každým rokem  se ob-

Radan Filip zvítězil v Polsku st
“ ré  můžeme vybíra t  ta len ty .  Zlep

šují  se  i t rén inkové  podmínky vý-
Nejúspěšnějším skokanem TJ Třinec) 225,4 b. (43 + 45,5), 2. stavbou nových lyžařských  zaříze-

MEZ Frenštát pod Radhoštěm a B ie n ie k  (GKN Szczyrk) 218,1 ní. Poctivá p ráce  t r e n é rů  lyžař-
TŽ Třinec při startu  v Polsku (43 +  44), 3. Gazur (Start Wisla) ských^ oddílů  s lavila  _v up lynulé
na můstcích s umělou hmotou 204,8 (40,5 + 42). — Junioři (30 sezóně v h istor i i  žákovské sjezda-

byl írenštátský dorostenec Ea- startujících): 1. Filip (MEZ mornř ooáižíblt
dan Filip, který zvítězil v obou Frenštát) 201,1 b. (41 + 43 ,5) ,  2. vP°me“ í
závodech juniorů v Goleszowě H. Tajner 197,5 (39,5 + 41), 3. S. rodn ích  soutěžích  ve V rá tné  a v
a ve Szczyrku. V kategorii m u -  Pawlusiak (oba Olympia Go- Říčkách i v neof ic iá ln ím  žákov-
žů si dobře vedl Karel Morci- leszow) 184,6 (38,5 + 38,5). — ském mistrovství  Evropy „Trofeo
nek z TŽ Třinec. Vyhrál první Umístění dalších severomorav- Topolino“ v Itálii,  kde  s ta rtova l i
závod a v druhém obsadil dru- ských skokanů: 5. Bobek (TŽ nlladj  r e p re zen tan t i  18 zemí. Naše
bé místo za Polákem Janem Třinec) 163 4 (34,5 + 37) 9, Vala S a í ^ D v é  °vyta ovai"  f  ESČ
Biemekem. Smulu mel druhý 153,7, 10. Černoch (oba MEZ goril  sta r§ích žaček Pavla W ala .
nejlepší dorostenec z Frenštá- Frenštát) 152,1, 13. J. Morci- chová ve sla lomu a obřím slalo-
tu Vašek, který na špatně upra- nek (TŽ Třinec) 136,7. mu, jednu v obřím s la lom u mlad-
veném dojezdu se zranil již při Výsledky druhého závodu 22. ších žaček Olga Charvátová. Ve 
tréninku — zlomil si ruku. Se- července ve Szczyrku na můst- s la lom u m ladších  žáků v silné
veromoravští skokani startovali ku P—40 m — muži: 1. Bie- k03kuí e!1,<jI b7i dvanactý
v Polsku pod vedením trenérů niek 220,7 (46,5 + 46), 2. Morci- ? Německo a v “^
zasloužilého m istra sportu Jiří- nek 220 5 (46,5 +  46,5), 3. Zvo- tW or i i  s ta rš ích  žáků ve sla lomu
ho Rašky a Pavla Mikesky. Zá- nek 214,8 (46,5 +  46), 7. Niedo- místo, v obřím sla lom ^ R. Loska
vody se konaly za podmračené- ba (oba TŽ Třinec) 185,9 (41,5 obsadil R. Loska 13. a J. Vach 25.
ho počasí a těšily se velkému +42,5). — Junioři: 1. Filip 13. a^ J. Vach 16. místo. V závodě
zájmu diváků. Byly pořádány 201,6 (45,5 +  43), 2. H. Tajner mladších  žaček ve sla lomu O.
v rámci oslav 30. výročí Polské 198,9 (43 +  44), 3. Piják (ROW Charvátová byla čtvr tá  a Z. Ho-
lidové republiky. Rybník) 187,6 (41 + 40), 6. Vala M HSfrtríeívá 19 í z l ' S

Výsledky prvního závodu v 174,5 (40,5 + 38,5), 7. Bobek šíml 2aky]němi J. Zemanová ve
Goleszowě, který se konal 21. 171,0, 10. J. Morcinek 163,8, 11. sla lomu pá tá  a v obřím sla lomu
července na můstku s normo- Černoch 159,4. Startovalo 16 K. Zibrínová dvanáctá ,  
vým bodem 38 m — muži (20 m u ž ů  a 15 juniorů. V hodnocen í družstev  bylo po-
startujících): 1. Morcinek (TŽ -sed- řadí:  1. Rakousko 987,44 b. (v roce

1973 1099,83), 2. NSR 991,40
(1088,90), 3. I tá l ie  1000,40 (1115,75), 
4. Švýcarsko 1021,99 (1136,09), 5.

_ v .  . . .  _  #  v  . .  CSSR i 025-11 (1179,69). Je to po-

Tri medaile z Trofeo Topolino +
i r  ci společný úspěch  a závodníkům

, za svědomitou př ípravu.
Není tomu tak  dávno, kdy po čtyři  roky poctivé p ráce  jsme zis- 

boku s jezdařské  rep re zen tace  do- káli  mnoho zkušeností ,  k te ré  jsme DUŠAN K&ÍŽ
spě lých a dorosteneckých  složek díky m ezinárodním  stykům zvláště
vzniklo to ne jm ladší  — žákovské. s družstvy  m ládeže  alpských ze-
V odstupu čtyř  le t  č innosti  žákov- mí s tá le  prohlubovali .  Při několi-
ského družstva v českých zemích ka úspěšných  m ezinárodn ích  star-  ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ ♦ <  
můžeme hovořit  již o vytvoření  těch  u nás i v zah ran ič í  jsme
trad ice  žákovské sjezdařiny,  or- mohli s rovnáva t  způsob a ú roveň  Fotografie na titulní, druhé
ganizované po linii  Českého a SIo- sportovní př íp ravy  naš ich  dětí  s a g^fe tí  s t r a n ě  o b á lk y  Jiří Kot-
venského svazu lyžařů nejlepším i mladými s jezdaři  Ra- ] a n d  n a  z a d n í  s tr£m g ů b á lk y

V tomto ohledu pa tř ím e  k vy- kouska, NSR, Itálie , Švýcarska, Ju- t t o i i o  , , t7+.í +?< t v.qc-í ^+.í
spělým zemím, k te ré  p racu j í  sou- noslávie, SSSR, Bulharska a dal-  f r a n ^  í?3” 3 ’ .UV1P t r T̂ esi¿ n í’
stavně a cílevědomě ve sjezdových ších  zemí. Oldřichy Karasek, Jiří Kot-
disc ip línách s dětmi ve sportovní Můžeme říci , že ta len tovaných  land, Ludmila Riedlová a Jaro-
př íp ravě  pro špičkový výkon. Za dětí  pro spor tovní špičkový výkon slav Trousil.

L
V 7 A Ď Q T 1 / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
I  L (i l \  u  I V I v Praze. Zastupující šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .

Vedoucí redaktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada: 
J. Trousil, předseda, ing. P. Borský, K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kot- 
land, JUDr. O. Kulhánek, J. Leiss, J. Maršík, Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa 
a B. Tvrznfk. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66 5 51. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází Jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objed- 

ROČIMlK 60 návky přijímá každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 9 Uzávěrka tohoto čísla byla 6. srpna 1974.



Běh na kolečkových lyžích je součástí letního tréninku běžců i sdruženářu. Vpředu člen repre
zentačního týmu sdruženářu Miroslav Kreml, za ním Josej Pospíšil.



1 i HTTP ....mm í i

• .$ 

ŠWlfmlW

r *0? J
■ j t / i  %

Dvanáctiletá Olga Charvátová patří k našim sjezdařským nadějím.



[jJIffl ROČNÍK 60 + ŘÍJEN 1974 +  Kčs 2,50 10

*  * ' .íS52S*Sj^® g*g«gS552B 5“S -^ s ,, |

j^SnEos»n»I^SKšsSss» K



.................." ^  A  ^  ^ J

. . Z
■i4:Ca  x'í{f ̂ 4vf" .' - ? hvt ■>%|

A

Josef Kubica na zářijových kontrolních závodech reprezentantů —  běžců na kolečkových lyžích v J i

lemnici si vybojoval druhé místo



MĚSÍC ČS.-SOVĚTSKÉHO PŘÁTELSTVÍ A LYŽAŘI
Nesčetněkrát byl zdůrazněn dějinný význam mu je značná, zvláště v klasických disciplí-

Velké říjnové socialistické revoluce, která před nách, v nichž jsme po roce 1948 značnou mě-
57 lety byla inspirujícím příkladem pro napl- rou čerpali z jěho zkušeností, 
nění internacionálních myšlenek k vytvoření Za první republiky k nám pronikala řada
světové socialistické soustavy znamenající dnes zpráv o sovětském lyžařském sportu. Zejména
určující sílu světového vývoje. Vítězství Říjno- časopis „Zimní sporty“ přinášel některé infor-
vé revoluce bylo významným mezníkem světo- mace o lyžování v SSSR a jeho rozvoji. Ve vět-
vých dějin. Nesmrtelné myšlenky Velkého října, sině případů se jednalo o 'kusé, nahodilé a
úspěšně uváděné do života sovětským lidem mnohdy tendenčně zaměřené zprávy, které
pod vedením Komunistické strany Sovětského však signalizovaly, že lyžování je v Sovětském
svazu, ukazují pracujícím všech zemí cestu ke svazu postaveno' na široké masové základně a
skutečné svobodě, míru a společnému pokroku. že má, tak jako ostatní sporty, své pevné mís-
Světodějný význam Velké říjnové socialistické to v nově se tvořícím systému tělesné výchovy
revoluce je znásobován úspěchy, kterých dosa- a sportu. Ten se stal nedílnou součástí výcho-
hují národy Sovětského svazu při realizaci pro- vy, vzdělání, kultury a péče o zdraví všeho
gramu XXIV. sjezdu KSSS v politické, hospo- lidu. Bylo známo, že se organizovaly lyžařské
dářské i kulturní oblasti. Sovětský svaz je mo- soutěže, které však měly zpočátku charakter
hutnou a spolehlivou záštitou sil pokroku, de- dálkových jízd. Tak kupř. v roce 1928 byl or-
mokracie a socialismu i boje za národní nezá- ganizován závod na 2000 km. Dalším zajímavým
vislost na celém světě. závodem, který uspořádala sportovní organiza-

Rovněž osudy Československa jsou historicky ce Dynamo, byl závod na trati Volgograd—Le-
spjaty s Velkým říjnem, pod jehož bezprostřed- ningrad. Trval čtrnáct dní a mimo sportovní
ním vlivem došlo ke vzniku samostatného' čes- význam měl též účelné poslání. Lyžaři po trase
koslovenského státu. Vznik i nezávislost naší předávali zemědělcům literaturu o jarním ose-
republiky by nebyla myslitelná bez opory, kte- vu obilí. Prudký vývoj výkonnostního lyžování
rou nám poskytl a stále poskytuje Sovětský nastal v SSSR po roce 1945, kdy se vrátili vý-
svaz. Sovětský lid stál věrně při nás v osud- znarnní lyžaři z Velké vlastenecké války. Mezi-
ných dnech Mnichova v roce 1938 a hrdinná národní nástup sovětských lyžařů přišel až
Sovětská armáda přinesla nám v roce 1945 v roce 1951 na IX. světových akademických
osvobození. V sobotu 6. října jsme oslavili 30. hrách v rumunské Poianě. V této významné
výročí karpatsko-dukelské operace, která je soutěži obsadili sovětští závodníci všechna prvá
věčným svědectvím nezištné bratrské pomoci místa v běžeckých discpilínách. Sovětští repre-
sovětského lidu národům Československa. Na zentanti přesvědčili, že v nich vyrostl zdatný
Dukle se zrodilo heslo Se Sovětským svazem na soupeř, který překoná hegemonii závodníků se-
věčné časy, jež se stalo výrazem základní poli- verských zemí v běhu, což prokázali v průběhu
tické orientace v poválečných letech socialis- dalších let na mistrovstvích světa, ZOH i dal-
tické výstavby naší vlasti i při zajišťování je- ších významných mezinárodních závodech,
jího mírového života a bezpečnosti. Od té doby se také datují vzájemné styky

Vycházejíce z těchto historických 'zkušeností československých a sovětských lyžařů, a to ne-
je zcela logické, že za základ trvalé existence j*® ve vzájemných soubojích na lyžích, ale^také
a nezávislosti našeho státu bylo vyhlášeno jako Při výměně zkušeností^ mezi trenéry a lyžařský-
nezbytné pevné bratrské spojenectví se Sovět- ^  funkcionáři. V naší práci je využívána so-
ským svazem. Rozhodující úlohu v této orien- větská odborná literatura zejména z oblasti
taci sehrála Komunistická strana Českosloven- klasických discpilín a stále se rozšiřují styky
ska, která již při svém vzniku i při své další v oblasti závodního lyžování, což se projeví
odpovědné práci čerpá z odkazu Velké říjnové t v 'oové sezóně 1974—75. Velkým přínosem by-
socialistické revoluce, ze zkušeností KSSS a 1° působení zasloužilého trenéra A. N. Baženo-
z výstavby socialismu v prvním státě dělníků va a m istrů sportu manželů Gusokovových
a rolníků. I dnes myšlenky Velkého října zůs- .v roce 1961 v Československu, kdy nezištně
távají nevyčerpatelným zdrojem poučení při bu- předávali našim trenérům  běhu své bohaté zku-
dování vyspělé socialistické společnosti naší šenosti. Zájezdy našich lyžařů na závody v Kav-
země. Cesta tvůrčího uplatnění sovětských zku- galovu, „Svátek severu v Murmansku a do
šenosti v našich podmínkách pronikla postupně národního kalendáře. Také u nás stále častěji
do všech politických, hospodářských, sociálních národního kolendáře. Také u nás stále častěji
a kulturních přeměn, k nimž v naší vlasti do- .vítáme sovětské reprezentanty a chceme roz-
šlo. Je pochopitelné, že nebyla a ani nemohla šířit i výměnu trenérských kádrů. Letos jsme
být jednoduchá a že se neobešla bez obtíží. Vý- přivítali při jednoměsíční studijní cestě sovět-
sledky však ukazují, že tato cesta je správná. ského trenéra sjezdových disciplín soudruha
Není proto divu, že Měsíc československo-so- Miněva.^ Připravuje se i porada s představiteli
větského přátelství se stal významnou událostí lyžařského svazu SSSR. Všechny tyto akce při-
na všech úsecích — i v čs. tělovýchově. spívají k prohloubení přátelských stýků a vzá-

T .. . . .  , „ jemné výměně cenných zkušeností.I naši lyžaři s vděčnosti vzpomínají na srdec- J 1 7

né styky a přátelské vztahy se sovětskými ly- JINDŘICH HOCH
žaři. Vždyť pomoc sovětského' lyžařství naše- tajemník Svazu lyžování ČSTV

1



Jak rychlé jsou běžky '̂ ^ ^ Ě Ě Ě

potřeby dalšího tréninku vý- 0 G J Í 6 ^ i C  ̂k

lyžařského běhu mužů" ve světě'. p poc e 6*"íetosS 1̂ ^/ ^°proceiU^ |

litu, Val Gardeny, SUače, Cas- Dokazuje to, ze ve štafetách 'H
telrotta, Nového Města na Mo- cs* bef «  v V ýběhu  cele J | |g g |  1  ;
ravě, Falunu Lahti, Holmenkol- sezóny ̂ nejblíže absolutní sve- a f l f c  J L
lénu Štrbského Plesa, Zakopa- tova sPlcce‘ tN™} výsledná
ného, Murmansku a dalších zá- p ^ f ^ o h l e d  nepochc^feln? W  I  '

Vítězové všech těchto závodů pro štafety" se staví profilově tlf ̂ ' 1
(15—50 km) jezdili v průměru nejtěžší tratě a CO' je hlavní, m  f. & <
v sezóně 1972—73 rychlostí 5,16 závodníci ve snaze plnit úkoly ^  > Í  l |L  §g
m/vt., v sezóně 1973—74 5,35 v pozičním boji nemají optimál-
jn/vt. Nejlepší závodníci ČSSR ,'iě rozložené síly a tím dochází ^
jezdili loni rychlostí 4,93 m/vt., k  překvapivým výsledkům ne-
letos 5,22 m/vt. V procentuál- jen v jednotlivých závodech v 'S SĚ Ě ř
ním zpoždění za vítězem měli štafet, ale i v celkovém vyhod
íš- nej úspěšnější závodníci loni nocení. Stanislav Henych v posledních
průměr 4,11 °/o, letos 2,55 °/o. Další čísla, která již neuvá- dvou zeíecTz ¡e nejlepším čs.

Rozdehme-li závody na sprin- dím, nam dávají odpoved na to, bézcpm PJn obrázku d ví vrvním
térské -  15 km a vytrvalost- co se ve svStě i v ČSSR zmíní- 7 o Ů Z  áaje po absolvováni zá-
ní 30—50 km, pak nám vyjdou io v běhu na lyžích. Po řadu let vodu na 15 km na MS ve Falu-
tato čísla. v sezóně 1972 73 ig tomto sportu nezadržitelný nn .i riémž obsadil deváté mís~
byl průměr vítězů závodů na progres. Příčin, které tento ř0/  Na 50 km byi druhý a vybo.
15 km 5,20 m/vt a závodů na urogres umožňují, je celá řada. ioval stříbrnou medaili
30-50  km 5,01 m/vt. V sezóně y  popředí jsou enormní zvýšení 1

1973—74 dochází k zdánlivě ku- a zkvalitnění tréninkového pro-
riózní situaci, neboť průměr cesu, m arkantní zlepšení vý- 6 jar0slav Saidl 2,53
vítězů závodů na 15 km je 5,32 zbroje a výstroje, lepší úprava 7 ján Michalko 2'94
m/vt, závodů na 30—50 km 5,39 závodních tratí a mnoho dal- ' „ . nKhrrt q \q
m/vt. Tento fakt byl umožněn ších faktorů. J* *°hm  ^,13
nejen velmi dobrými sněhovými Kdo z reprezentantů ČSSR se ^  ,1CŘapzář í í 7
podmínkami na vetsine vytrvá- nejvíce podílel v posledních J?' f ! f mslav “ ®zac
lostních závodů sezóny, ale hlav- dvou letech ina zlepšených vý- u - Julms LuPtak 4’69
ně pozoruhodnými výkony zá- sledcích na mezinárodních zá- 42- Já'n Matejbus 5,92
vodníků v maratónech ve Falu- vodech, nám odpoví porovnání
nu, v Lahti a na Holmenkolle- gti n ej'lepších výkonů v % Toto porovnání potvrzuje pr- 
nu. Naskýtá se otázka, zda ne- zpoždění na vítěze: venství Standy Henycha v po
budeme brzo označovat 50 km sledních dvou letech. Ukazuje
jako sprint a o titul nejlepšího 19 72—73 % a'le * t0'> že hlavně letos již ne-
vytrvalce budou závodníci sou- byl sám, kdo podával výkony
těžit na tratích  okolo 80 km. Již 1. Stanislav Henych 1,942 světové úrovně. Prakticky vši-
dnes se těmito závody ve znač- 2. Jan Fajstavr 3,034 chni reprezentanti dosáhli pod-
ném počtu může pochlubit nový 3 Stanislav Řezáč 4,408 statného zlepšení a přiblížili se
termínový kalendář FIS. 4 geran 4,506 nejlepším světovým závodní-

I reprezentanti CSSR dosáhli Ta.ro s iav Saidl 4 584 kům. Je paradoxní, že Řezáč a
největšího zlepšení v závodech ; ¿’«as Lup ták, kteří dosáhli mnohem
30—50 km. Zde byl prům ěr nej- b- Joset kubica ’ lepšího průměru v procentuál-
lepších čs. reprezentantů loni Jan Michalko 5,188 ním zpoždění, než byl cíl pro
4,8 m/vt., letos 5,28 m/vt. Prů- 8. Zdeněk Bóhm 5,686 MS 1966 pro jediný závod a nej-
měrné procentuální zpoždění 9. Miloslav Karásek 7,792 lepšího závodníka, nemají pro
nejlepších čs. závodníků na ví- další rok místo v reprezentač-
těze bylo loni 4,63 %, letos 2,26 1973—74 % ním družstvu. Tato skutečnost
procenta. . , H , n „R nás však nemusí mrzet, neboť

Relativně nejpomalejší běhy b anis av enyc , jen zvýšení úrovně
jsou závody štafet. Zde měly 2- František Simon 0,68 bgftu mužů v CSSR v posled-
vítězné štafety loni průměrnou 3. Jiří Beran 1,26 pich letech,
rychlost 4,88 m/vt., letos 5,02 4. Milan Jarý 1,62
m/vt. Štafeta ČSSR měla v loň- 5. Jan Fajstavr 1,69 JAROSLAV HONCO

2



8
1 EB a i r %  II ň  I W  "> lity 'hmoty v Děčřně a Jablon-|  I #  I |  l |  11 I ci n- N- a příčinu vidí v roz-

1 b í  11 | 4  ř* I dílné tvrdosti kartáčů. Jablonec-
|  L r b  b l  r í  1 1  I ká hmota je měkčí a vylučuje
*  if c r  téměř smyk patek lyží. Někte-

n n  m t i ň l ó  rým mladým závodníkům, zvláš-
í ] n  I ¡11  S í| Sil l i  í  Ě  tě děvčatům, dělal potíže prud-
IIU U S l i lO íb  IB BIB U LU jygjjk^ , ký asi 40metrový úsek ve dru-

* Ů ' SKaBk bé čtvrtině slalomového svahu.
Od dob, kdy sjezdaři začali s ĎplS Správné pojetí této části trati

celoroční přípravou, uplynula 4- * ' <éĚ?d i  l>-( t*” I  vyžaduje již dokonalou techni-
již hezká řádka let. Díky info-r- ku b zdy ve slalomu po spádni-
macím o přípravě sjezdařů ze- ci. Proto se domnívám, že tako-
jména v alpských zemích a ta- S ý  výto prudký úsek na svahu s
ké tvořivé schopnosti a vynalé- |g | |g |  - 4 W  umělou hmotou není vhodný
za vos ti našich trenérů bylo vy- pro nácvik slalomové techniky
užíváno široké škály cvičení, zejména u mladých závodníků,
rozvíjejících zejména rychlost, hu-tí je dokonce k brzdění vět-
rychlost reakce, obratnost a sí- ším vysouváním patek lyží. Jí
lu. Jednou z nejdůležitějších pak příznivý účin tréninku na
složek tréninku v našich pod- k  f • vm Ě  hmotě byl prokazatelný a mar-
mínkách však zůstala oblastná- kantní zejména u závodníků žá-
podobivých cvičení. Jejich úko- kovských kategorií, kteří umě
lém bylo přizpůsobit se co nej- lou hmotu k tréninku maximál-
více vlastnímu pohybu na sně- ¿tě využívali,
hu v zimním prostředí a s lyže- Přestože pro krátkou dobu
mi na nohou. Byl tím také pl- používání umělé hmoty nebylo
něn důležitý požadavek — zvý- možno zpracovat kompletní me-
šení pestrosti tréninku. I když todiku tréninku ani jeho zařa-
díky fantazii našich trenérů by- zení do tréninkového systému,
lo využíváno velmi mnoho způ- domnívám se, že těžiště využí-
sobů napodobivých cvičení jak vání hmoty zůstane pro účely
v tělocvičně tak i v přírodě, ne- Zejména pro mládež je trénink odstraňování chybných návyků 
lze odpovědně říci, že konečný na umélé hmotě dohrou pří- ve způsobu jízdy. Samozřejmě, 
efekt těchto cvičení byl rozho- pravou. že v širším rozsahu lze hmo-
dující pro formu závodníka. Ze tu využít pro základní lyžařský
zkušenosti víme, že jedno z nej- výcvik a nácvik základních
užívanějších napodobivých cvi- ninkových jednotek se všemi prvků techniky,
cení — slalom na suchu v ja- věkovými kategoriemi .a výkon- Lze tedy odpovědně říci, že
kékoliv formě (tedy z vrchu i postními skupinami. Moje prv- toto nové lyžařské zařízení je
na rovině, či ve střídavém te- n í zkušenost byla překvapující. zatím nejdokonalejší náhražkou
rénu), byl-li užit jako kontrolní Všichni účastníci se pohybovali zimních podmínek a může se-
závod, neměl často vítěze v nej- na hmotě sjezdařsky přirozeně hrát důležitou roli v dalším
lepším závodníku. Lepší efekt tak jako na sněhu a tedy se vše- rozvoji sjezdových disciplín u
a  ̂solidnější porovnání skuteč- mi svými chybami a charakte- nás. Pomůže také jistě vyrovnat
né výkonnosti vykazoval tré- ristickým způsobem jízdy. Ten- handicap, který měli dosud
nink a kontrola s lyžemi na no- to poznatek se stal rozhodují- gjezdaři v hustě obydlených
hou buď na jinovatce, nebo' cím pro náš další trénink na centrech proti obyvatelům v
trávě, písku či jehličí. I tyto hmotě. Protože se jednalo o do- podhorských a horských mís-
formy tréninku však zůstaly jen bu konec srpna, září, říjen a těch zejména při výběru talen-
málo účinným napodobivým cvi- listopad, zaměřili jsme se ze- tů. Je však samozřejmé, že ne-
čením. I tady však jako v celé jména na odstraňování chyb ve budeme pokládat trénink na
řadě lidských činností pomohla způsobu jízdy a to u všech vý- umělé hmotě za samospasitelný,
technika. konnostních skupin. U nejmlad- Vždyť i sjezdaři v alpských ze-

Díky lyžařským nadšencům v ších věkových kategorií jsme mích, kteří mají vynikající pří-
Brně byla vyvinuta a instalová- mohli zkoušet i nácvik nových rodní podmínky pro trénink na
na umělá hmota pro sjezdaře a prvků závodní techniky. Zde by- sněhu téměř po celý rok, ně
jak se již po téměř dvouletém lo vedení lyží dobré a hmota zanedbávají nic z klasických
zkoušení v řadě míst u nás dovolovala i potřebný odraz z způsobů posilování, získávání
(BrnO', Děčín, Jablonec n. N.J hran. U závodníků vyspělých se obratnosti, rychlosti a rychlos-
ukazuje, může tato forma pří- zafixovanou technikou jízdy, ti reakce. Rovněž tak nebudeme
pravý sjezdařů na umělé hmo- kde je také třeba vzhledem k zavrhovat ostatní formy trénin-
tě rozhodujícím způsobem ovliv- vyšší váze více rychlé síly k od- ku, které mohou činit trénink
nit vývoj sjezdového lyžování rázu z hran, jsme pozorovali v přípravě pestrý a tím i atrak
ci nás v disciplínách slalom a značné podjíždění, zejména při tivní. Bude velmi záležet na
obří slalom. větším přesazení slalomových citlivém sladění celé přípravy

Na umělé hmotě v Děčíně bran. Tento poznatek uvádí na umělé hmotě ták, aby koneč-
jsme absolvovali v minulém ro- rovněž trenér Zdeněk Král při ný efekt přípravy byl co nej-
ce celkem 14 tříhodinových tré- hodnocení a porovnávání kva- vyšší. JOSEF HOLINGER

3



UMĚLÉ HMOTY

■£*.. Všimněme si blíže
' : ' ' ~ť'w.. - ,< '*r*\ ' # ' '• • ^  • v'' V

ZPOSOBÚ k o n s t r u k c e  l y ž í
Skokani RH Štrbské Pleso s trenérem Zbyňkem Hubaéem při vý

cvikovém táboře v Rožnově pod Radhoštěm Způsob označovat lyži podle
konstrukce nestačil udržet krok 

w s rychlým vývojem, proto se

Z
 O  M  C  1 /  U  I I  D  A  f  často setkáváme s naprosto ne-15 T  PS 0 i \  O  l i  Ba 3X C. . správnými představam i o stav-

w bě lyže. Ták např. p l a s t i k o -
a r SFfc 8 ■ ^  .4 ■ ■ r w \u  v á  lyže má samozřejmě ocelovétrenérem Rn Štrbské Pleso hrany a často i je v e n é  jádro.

O c e l o p l  a š t i k o v é  lyži ho-

Rudá hvězda Štrbské Pleso má v nové sezóně také družstvo sko- ^ s t S ú  hmotou 3Ale
kanu. Jeho trenérem  je bývalý dlouholetý kapitán čs. reprezen- j tat0 lyže má ocet ové hrany 
tačního mužstva a nejelegantnější skokan, jehož styl obdivovali Budeme rozhodně blíže sku- 
příznivci této disciplíny na všech významných můstcích v Evropě, tečnosti, pOkusíme-li se rozdě- 
Zbyněk Hubač. Setkali jsme se s ním na první přípravě se svými lit lyže podle toho, z jakého 
svěřenci na můstku s umělou hmotou v Rožnově pod Radhoštěm. materiálu jsou jejich 
V srpnu se zde skokani RH Štrbské Pleso připravovali na novou
sezónu společně s čs. reprezentanty. NOSNÉ VRSTVY

Družstvo tvoří osm skokanů. Jsou to tři instruktoři Zdeněk Ma- Dělíme ak “ a-
kovec, Janouch a bývalý sdruženář Hrstka, který se specializoval l™« ^ ~ze, n a ‘ ,i i  . . i  ~. — íyzG are ven g  — dnes se
na skok a je po operaci menisku, a pet novačku: Bobek z Třince, ,pou,žřvají zejména pro běh a tu-
Havrda a Míla Makovec z Liberce, Vévoda z Banské Bystrice a ristiku
Štorek z Navety Jablonec. — lyže kovové — nosné vrst-

„Čeká nás hodně práce, abychom se úspěšně připravili na zá- vy Ísoy tvořeny pláty vysoce le- 
vodní období,“ řekl trenér Z. Hubač. „Někteří členové našeho tý- govaného hliníku nebo oceli.
mu jsou však perspektivními skokany. Zatím nejsem spokojen at0 TLe n3a a z e , re'j  ^ , , * , ,Jr „ „ ť „ , 1, va, nebo pěnově plastické hmo-
s jejich fyzickou zdatnosti, kterou je třeba zlepšit. V Rožnově byly ty (polyuretanu), nebo lisované
dobré podmínky pro trénink. Je to teprve začátek a chlapci po- jádro z epoxidové pryskyřice 
třebují, aby absolvovali ještě několik desítek skoků na hmotě. zesílené skleněnými vlákny. 
Zatím byli nejpilnější Vévoda, Makovec a Bobek.“ -tr- Kromě toho obsahuje ještě tlu-

4



mící 'vrstvy z chemických ma- — váhy pěny, jejichž kompaktní po-
teriálů. — míry vrch přechází spojitě do mřkro-

— lyže plastikové — s nosný- — elastické vlastnosti porézní struktury. Chlazením
mi elementy z jedné nebo něko- — kmitání určitých částí formy a někte-
lika vrstev sklolaminátu. Při — plasticita rými dalšími zásahy je možné
výrobě plastikových lyží se Optimalizovat požadavky kla- při vypěňování řídit výsledné
používají dva základní postupy. děné na sjezdovou lyži znamená vlastnosti jádra. Výchozími su-
Prvý z nich, tzv. o v í j e c í, pro odborníky řešit ty nejsloži- rovinami jsou polyoly a Isokya-
znamená, že se dřevěné nebo tější teoretické a technologické nát.
plastikové jádro obaluje skle- problémy. Vlastnosti lyže se Až dosud jsme se zabývali
něnou tkaninou, která je nasy- mění místo od místa a přitom použitím plastických hmot v
cena epoxidovou pryskyřicí. Po musí být přesně určené a re- konstrukci jádra lyže, od které-
vytvrzení ve formě se získá ly- produkovatelné. Konstruktéři ly- ho se požaduje zejména pruž-
že, jejíž jádro je plně ovinuto ží mají jen omezený počet mož- nost a schopnost tlum it kmity,
laminátem (Torsionbaukasten, ností navrstvit pod a nad jádro Nyní se dostáváme k dalšímu
Box Tube). Druhý způsob, tzv. lyže více nebo méně materiálu konstrukčnímu prvku,
s a n d v i č o v ý  znamená, že nejrůznějších vlastností. Stejně
se jádro slisuje s předem při- jako dříve je největším nepříte- NOSNÝM VRSTVÁM
pravenými pláty nosných epoxi- lem lyže změknutí. ZE SKELNÉHO LAMINÁTU
dových laminátů. Všimněme si nyní podrobněji

Pro celoplastikovou lyži jsou jednotlivých částí lyže, p ři je- Na ¡skiolaminát pro nosnou
charakteristické tři hlavní kon- jichž výrobě se používají pouze konstrukci lyže jsou kladeny
strukce: nebo převážně plastické hmoty. zejména tyto požadavky:

nosné vrstvy i jádro z epo^ - ň  r — vysoká odolnost proti lomu,
xidových sklolaminátů, JADRA Z PROTLACNE _  nnntřphení

— iádro ie z pěnového póly- LISOVANÝCH TERMOPLASTU ° d° "  , proti opotřebeni,jaaro je z penuvenu p y — dobře elastické vlastnosti,

uretanip ro y obenQ z prů. Vyrábí se převážně z kopoly- -  dostatečná torsní odolnost
tlačně lisovaných termoplastů meru ABS (akrylonitri butadien Podle potřeby jsou proto
ÍExtrusionsskil - styren), ale také z PVC a po- používaný bud sklenene tkam-

Věnujme nyní pozornost lypropydénu. Výroba je levná, ny nebo rovingy (pramence
1 1 výrobek je kompaktní a proto skleněných vláken), nebo rovm-

ve svých technických vlastnos- gové tkaniny. Vlastnosti nosné-
ZÁKLADNÍM ÚVAHÁM tgej} snadno reprodukovatelný ho plátu však jsou závislé na

O STAVBĚ A VLASTNOSTECH a kontrolovatelný. Jádra z ter- vlastnostech pryskyřice. Pokud
LYŽÍ moplastu mají příznivý vliv na není pryskyřice elastičnější než

životnost lyže, na její tvrdost sklo, dochází k poruchám spo-
Mezinárodní pracovní skupina a na schopnost tlumit kmity. jení, pryskyřice se láme a od-

,,Bezpečnost p ři 'lyžování“ (IAS) lučuje od skleněných vláken,
se teoreticky i prakticky zabý- JÁDRA Z UMĚLÝCH HMOT
vá problémy souvisejícími s ZESÍLENÝCH SKLENĚNÝM ....
konstrukcí a výrobou lyží, bez- VLÁKNEM

V rámci tohoto obsáhlého pro- Sklolaminátová jádra se v 1*
gramu byly též^ zkoumány vel- současnosti vyrábějí dvěma po- ^  ̂ »*-

— stranová směrová stabilita tvrzuje zvlášť. Postupuje prac- j  j j f  /  /

— stranové držení"u zahraněné n*̂  zachovat konstantní poměr Í

— vertikální ^směrová stabilita řep rodu kov a tel n os J ^

jednotlivými hodnotami a způ- O expozici lyží národ, podniku ' •< Š Ě fi t
soby jejich měření, konstatuj- Sport na zářijové výstavě „Pra- • * •* flf ' i* m ^
me pouze, že nejdůležitější jsou goexpo“ v Plzni byl velký zájem I s S Ě l
tyto Skupiny fyzikálních veličin: zahraničních obchodníků ‘w

5



Nosné laminátové vrstvy se vhodnou skluznici pro daný stavu jaké síly v lyži vznikají
vyrábějí: účel. Zajímavé je, že nejlépe jenom při výkyvech teplot, si

— napouštěním skleněné tka- kloužou čerstvě upravené skluz- uvedeme údaje o tom, jak se
niny epoxidovou pryskyřicí nice. Proto se skluznice často prodlouží dvoumetrový pás kon-
(„tekutý“ postup), brousí těsně před závodem. strúkčiního materiálu při zahřá-

— slisováním předem připra- Vynikající vlastnosti mají tí od 0 do 100 stupňů C:
vených laminátových vrstev skluznice z PTFE (teflon), může Prodloužení
(Prepreg postup). se použít i celuloid, ABS a SAN Materiál (v mm)

V oblasti nosných vrstev z (styrol - ákrylnitril). PVC jako „ , . 2g
plastických hmot byly již do materiál na skluznici nedosahu- ABg ^ 11 ^
praxe uvedeny některé novinky. je jakosti polyetylénu. Leeovanv hliník 4
Používá se sklolaminátů poje- Postranní a vrchní krycí vrst- „ s . y 2
ných polyesterovou pryskyřicí, vy lyže se nejčastěji vyrábějí z fnndiP
jako „výztuže“ se místo skleně- ABS z fenolických pryskyřic nripn.tarp vlákPnl ?—S
ného vlákna přidává daleko i z dalších chemických materiá- _ , , -ho 't 13
pevnější uhlíkové vlákno, ve lů. Povrchová úprava se pak y,!■ f, 1 , ° / nrvov-vřirp i ?
stadiu zkoušek je řada dalších dokončuje různými druhy laků. 1 A J  y 4
hmot. Existuje však ještě jedna Z nich akrylové a vinylchlori- Jasan ve 1
velmi důležitá konstrukční část dové laky zaručují vysokou při- Vliv na jakost lepení má i ja- 
lyže, kde by se vývoj bez po- Inavost nátěru k povrchu, epo- kost povrchu slepovaných dílů,
užití plastických hmot zcela za- xidové a polyuretanové laky způsob jejich čištění atd. Znač-
stavil. Jsou to krycí vrstvy lyže jsou tvrdé a odolné vůči nárazu né problémy přináší také lepení
a z nich jmenovitě skluznice. a oděru. Jako poslední vrstva elastomerních mezivrstev. Obec-

Kvalitní skluznice musí m ít se užívá transparentní lak chrá- ně platí, že každé lepidlo musí
nízký koeficient tření, musí být nící proti účinkům ultrafialové- být velmi důkladně vyzkoušeno,
pružná, odolávat povětrnostním ho> záření. Závěrem možno říci, že velký
vlivům i mechanickému poško- Jednotlivé konstrukční díly rozvoj chemie a zejména che-
zení a (což je důležité) musí se lyže je nutno navzájem spojit mie plastických hmot umožnil
dát přilepit k lyži. lepením. ve výrobě lyží skutečnou revo-

Dnes nejrozšířenější skluzní- Způsob a technika lepení luci. Vývoj moderní sjezdové
cový m ateriál je polyetylén. Při- značně ovlivňuje výsledné cho- lyže však zdaleka není ukončen
tom jeho nížkotlaké druhy „sne- vání lyže. Lepení má za úkol a každá sezóna přináší nová a
sou“ značné přídavky jiných lá- udržet napětí lyže při všech nová překvapení,
tek. To umožňuje připravit druzích namáhání. Pro před- Ing. JAN SEIDL

Charakteristik iku
Obdobně jako trenéři žádají konkrétní pří- ní a specifické vztahy k lyžařskému výcviku

klady a návody jak trénovat, žádají i učitelé jak to dovoluje současný stav výzkumu učení
a lyžařští cvičitelé jednoznačné konkrétní směr- ve sportu a motorického^ učení vůbec a jak je
nice, jak postupovat při lyžařském výcviku. aplikujeme ve výuce lyžování na FTVS v Praze.

Problém není v tom, zda je či není třeba vy
dávat příspěvky tohoto druhu, zda je to správ- SPECIFICKÉ ZNAKY LYŽAŘSKÉHO VÝCVIKU 
né či nikoliv. Jde o to, aby zevšeobecněné zku
šenosti nejlepších lyžařských pracovníků, zpra- Výuka v lyžování je pedagogický proces, při
cované do metodických postupů a pokynů, byly kterém je nutno plně respektovat obecné di- 
správně aplikovány a dále rozvíjeny. daktické zásady, které jsou běžně uváděny

Nejde o nemůže jít o sběr a opisování zkuše- v pedagogické literatuře a všeobecně známy,
ností, ale především o jejich použití na zákla- Nutno však rovněž brát v úvahu zvláštnosti a
dě prověření a jejich pochopení. K tomu je žá- specifické podmínky lyžování, které vyplývají
doučí znalost didaktiky lyžařského výcviku a z charakteru pohybové činnosti lyžování a
k tomu jsou určeny následující řádky. z prostředí, ve kterém se lyžuje.

Lyžařský výcvik chápeme jako součást senzo- Ve srovnání s jinými sportovními disciplína-
motorického učení, které je specifickou for- mi je lyžařský výcvik charakterizován přede-
mou obecného učení. Nepokládáme za nutné vším těmito specifickými znaky:
uvádět a aplikovat jednotlivé vyučovací postu- 1. specifičnost vnějšího prostředí,
py, zásady atd., jež jsou v dostačující míře ob- 2. náročnost a složitost pohybové činnosti,
saženy v našich učebních textech (Základní ly- 3. vytváření pohybových předpokladů,
žařský výcvik - SPN, Praha 1971) a v jiné do- 4. vytváření otevřených dovedností,
stupné literatuře. Zaměříme se na hlubší roz- 5. způsob vytváření dovedností,
pracování některých novějších poznatků a zku- 6. zvládnutí pohybových principů,
šeností z motorického učení vzhledem ke Znalost, respektování a využití těchto speci-
zvláštnostem lyžařského výcviku. fických znaků pomáhá a vede k efektivnímu

Pokusíme se rozvést obecné teoretické po- výcviku, k porozumění případných neúspěchů
znatky z procesu motorického učení o konkrét- a k jejich překonávání atd.

6



1. SPECIFIČNOST VNĚJŠÍHO PROSTŘEDÍ — pocit sněhu, který charakterizujeme jako
schopnost využít odporu sněhu (tření lyží 

Lyžařský výcvik málokdy provádíme na stej- o sníh], jeho snížení či zvýšení zmenšením
ném místě, ve stejné stopě, 'na stejném svahu. či zvětšením tlaku na skluznice lyže (např.
Pokud využíváme stejného místa, stejně se mě- při odšlapování, při odrazu, při zatáčení
ní podmínky výcviku — kvalita, druh a rych- atd .).
lost sněhu, úprava terénu atd. Tato specifická problematika lyžařského vý-

Lyžování je jeden z mála sportů charakteris- cviku nám pomáhá ujasnit si význam a úlohu
tických tím, že se při nich pohybová činnost lyžařské průpravy ve struktuře lyžařského vý-
provádí vždy ve více či méně rozdílném pro- cviku (viz náš článek v Lyžařství 1973 č. 7 —
středí. Můžeme říci, že např. žádný oblouk ne- Pojetí lyžařského výcviku na FTVS UK Praha),
ní shodný s jiným obloukem. To je dáno tím, Pohybové prvky na lyžích, které používáme
že zejména kvalita sněhu se svými četnými v lyžařské průpravě, nevyžadují zvláštního úsi-
faktory, stejně jako sklon a reliéf terénu a lí ani dovednosti, ani velké přesnosti a rych-
vnější podmínky vnímání jsou nestálé a pro- losti pohybu. Postupným (cyklickým) stup-
měnlivé. dováním obtížnosti provádění navazují vytvá-

Podmínky výcviku z hlediska vnějšího pro- řené pohybové ^zkušenosti na sebe a vytvářejí
středí se tedy neustále mění, mluvíme o v a - novou kvalitu. Časté variace cvičení zvyšují za-
r i a b i l i t ě  vnějšího prostředí. jímavost výcviku a hravé či soutěživé formy

Jedním ze základních didaktických požadav- (zejména u mládeže) vzbuzují aktivitu žáků a
ků je požadavek co nejvhodnějších podmínek navozují vhodnou atmosféru výcviku, 
výcviku. V lyžařském výcviku není vždy snad- Pohybová 'zkušenost a pohybová jistota vy-
né vybrat a upravit terén a sníh podle optimál- tváří předpoklady k úspěšnému přechodu k ná-
ní potřeby. Víme, jak mnohdy se nám těžko ročnějšímu výcviku a k dokonalejšímu zvlád-
hledá protisvah nebo dojezd do roviny apod. nutí obtížnějších lyžařských prvků.
To znamená, že o p t i m a l i z a c e  podmínek
výcviku z hlediska vnějšího prostředí je v ly- 4 VYTVÁŘENÍ OTEVŘENÝCH POHYBOVÝCH 
žování velmi nesnadná. DOVEDNOSTÍ

2. NÁROČNOST A SLOŽITOST POHYBOVÉ V lyžařském výcviku je důležité vytvářet pře-
CINNOSTI vážně o t e v ř e n é  pohybové dovednosti, tj.

dovednosti s vysokou plasticitou, které
Při lyžování je lyžař ovlivňován řadou vněj- za prvé je možno neustále rozvíjet a zdokonalo-

ších a vnitřních činitelů. Dochází „k boji o rov- vat a k teré za druhé je možno přizpůsobovat
nováhu“, k zachování tzv. statodynamického proměnlivým vnějším i vnitřním činitelům (ve
postoje při skluzném pohybu na lyžích. Docí- svém efektu počítají s četnými vnějšími i vnitř-
lení jak rovnováhy, tak ale také správného pů- nimi intervenujícími činiteli),
sobení na lyže je podmíněno úrovní smyslo- Z uvedeného vyplývá, že v lyžařském výcvi-
vého vnímání, přičemž rovnováha ve skluzu je ku klademe důraz nejen na cvičení pohybových
ztěžována stálou změnou podmínek provádění dovedností, ale také na to, aby lyžař dokázal
(v důsledku variability vnějšího prostředí). tyto dovednosti uplatnit i v proměnlivých pod

úroveň smyslového vnímání lépe řečeno vý- mínkách vnějšího prostředí. Toto ovšem úzce
měna informací mezi lyžařem a vnějším pro- souvisí se způsobem vytváření pohybových ly-
středím je tudíž v lyžování jeden z rozhodují- žařských dovedností,
cích předpokladů při dosahování potřebných
kvalit pohybového úkolu. Při provádění pohy- 5. ZPŮSOB VYTVÁŘENÍ POHYBOVÝCH 
bu je lyžař odkázán na kinestetické, především DOVEDNOSTÍ
taktilní a vestibulární informace, tj. zjednodu
šeně řečeno na hlášení prostřednictvím hrna- Současný moderní lyžařský výcvik je cha
tu, svalového vnímání a smyslů rovnováhy, po- rakterizován tím, že při vytváření pohybových
mocí nichž si uvědomujeme směr, velikost a dovedností postupujeme
rychlost tělesných pohybů a polohu _těla v pros- a ) 0(j základního - elementárního tvaru pohy-
toru při provádění lyžařských prvků. bového prvku k tvaru konečnému. Elementár

ní pohybový tvar je zjednodušený, např. oblouk
3. VYTVÁŘENÍ POHYBOVÝCH PŘEDPOKLADŮ nacvičujeme v jeho zjednodušeném tvaru, tj.

bez píchání holí, bez práce hran atd., zdůraz- 
Vytváření pohybových zkušeností a pohybové ňujeme jen to, co je základní a nezbytně nutné

jistoty má v lyžařském výcviku stěžejní vý- pro provedení oblouku, tj. práce kolen a zatě-
znam. Jak vyplývá z předchozích řádků, spočí- žování lyží. Dále zde uplatňujeme zásadu od
vá ve vytváření speciálních forem smyslového jednoduchého ke složitému. Jinými slovy ře-
vnímání, které nazýváme komplexními lyžař- čeno, postupujeme od nácviku základních po-
skými vjemy. hybových principů, které v průběhu výcviku

Mezi ně zahrnujeme především zdokonalujeme a doplňujeme o další pohybové
— pocit lyží, který  charakterizujeme jako principy;

schopnost využít skluzných vlastností lyží; b) od elementární - hrubé formy pohybu
lyže nesmí na nohou lyžaři překážet, ale na- k formě pohybu co nejdokonalejší. Při nácviku
opak, stávají se součástí nohou, jejich pro- nevyžadujeme zpočátku přesnost provedení, ne-
dloužením k docílení efektivního pohybu, lpíme na detailech. Při plnění pohybových úko-

7



lů neklademe důraz na formu provedení, ale na možno přistoupit k nácviku přivratného oblou-
splnění pohybového úkolu, na jeho výsledek. ku atd. Vycházelo se z předpokladu, že jen
Např. při jízdě šikmo svahem je podstatná pří- osvojení jednotlivých výcvikových mezicílů
má stopa, k dosažení přímé stopy je nutné v jejich 'konečném tvaru a v dokonalé formě
správné rozložení váhy těla na lyžích. Požado- umožní zvládnutí konečných výcvikových cílů
vání přesně provedeného postoje nemusí a vět- — oblouků, případně běžeckých kroků atd.
šinou nevede k získání pocitu správného' rozlo- Současné pojetí lyžařského' výcviku, které vy
žení váhy těla na lyžích. chází mimo jiné z výše uvedených pěti základ-

Způsob vytváření dovedností od základního nich charakteristických znaků, klade důraz
tvaru ke konečnému a od základní formy po- především na zvládnutí základních lyžařských
hybu k dokonalejší formě nelze směšovat ani pohybových principů, od těch stěžejních a jed-
zaměňovat s celostním či komplexním vyučova- noduchých postupně přes složitější k těm nej-
cím postupem nebo s postupem analyticko- náročnějším, které tvoří obsah vrcholné tech-
syntetickým. niky.

Výcvik probíhá v jakýchsi etapách, které se 
6. ZVLÁDNUTI ZÁKLADNÍCH POHYBOVÝCH odlišují počtem pohybových principů a doved-

PRINCIPO ností a dále úrovní, s jakou lyžař zvládl tvar
a formu lyžařského prvku. To znamená, že

Dřívější pojetí lyžařského výcviku (zejména např. již v první etapě nácviku se lyžař učí za-
pod vlivem rakouské školy] zdůrazňovalo pre- táčet napojovanými oblouky, ovšem v základní
cizní zvládnutí jednotlivých lyžařských prvků, formě a tvaru,
které tvořily postupné výcvikové mezicíle
v tzv. metodických řadách. Teprve po dokoná- PhDr. FELIX CHOVANEC, CSc.
lém zvládnutí např. oblouku v přívratu bylo FTVS UK Praha

Zkušeno st i s výcvik e m  . P  
p ře d šk o ln í m ládeže

Tělesná výchova dětí předškolního věku má nesporný význam ^  'i®i,pSÍfí
a zahrnuje základní cíle pedagogického působení na děti od nej-
útlejšího věku. Význam tělesné výchovy je především zdravotní, . #^11§ W \
vzdělávací a výchovný. Když budeme tyto tři složky nezbytné pro . V
harmonický vývoj jedince sledovat při pobytu dětí na horách \
zjistíme, že nezvyklostí nových podmínek, povinností a požadavků fy J  JĚ  ~
na dítě se celý význam zdravotní, vzdělávací a výchovný ještě C
více zintenzívňuje a v oblasti výchovné i vzdělávací zanechá spo- || || |L
lu s emotivním prožíváním trvalé impulsy pro celkový zdravý vý- | | | |  v,

Lyžařský výcvik dětí před- horách, spojeného s výcvikem, ifSk 7 B  . ť l .  
školního věku patří mezi zimní přesahuje rámec tělesné výcho- |  ^  1 Ijjv jB p f/
sezónní činnosti, kde jsou za- vy. Nejde zd(* jenom o získání
hrnuty mimo lyžování i hry na nových pohybových zkušeností,
sněhu a se sněhem, klouzání, ale v tomto působení je zahrnu- Pavel Černý z Ještědu Liberec
jízda na bobech a sáňkování. ta celá škála situací spojených patří ke skokanským talentům,
Tyto činnosti jsou začleněny v s adaptací na nové životní pod- což prokázal na závodech na
osnovách tělesné výchovy pro minky, které se dotýkají osob- hmotě při Libereckých výstav-
tento věk v mateřských ško- nosti dítěte a které dítě musí nich trzích.
lách. řešit.

Zimní sezónní činnosti tak Faktem je, že tyto akce s se- 
přispívají k osamostatňování dí- bou přinášejí i určitou specific- kování a vycházky. Budova by
těte, k získávání nových zkuše- kou problematiku jako je např. měla mít ústřední topení, dob-
ností, dovedností a návyků, k vhodný objekt a terén  spolu s ré hygienické zařízení, spole-
lepšřmu zvládnutí požadavků a výběrem termínu, zajištěním čenskou místnost a menší po-
překážek ať už v učení nebo v cvičitelů, pedagogů a pomoc- koje. Ubytování odděleně od jí-
sociálních vztazích. Dítě musí ných organizačních pracovníků. delny nebývá vhodné, zrovna
rychle reagovat na měnící se Pro lyžařský výcvikový zájezd tak jako společné užívání ob-
podmínky, samostatně se rozho- volíme místo do 1000 m nad jektu s jiným kursem, rekreací
dovát, projevit vynalézavost, od- mořem, s dopravou alespoň za- apod. Nejvhodnější termín je
váhu, iniciativu a rozhodnost. vazadel až na chatu. Terén má konec února, březen, případně
Z toho je patrno', že význam po- být členitý s dostatkem mír- začátek dubna, kdy je počasí
bytu dětí předškolního věku na ných svahů pro lyžování, sáň- stálejší a jsou delší dny.

8



S dětmi předškolního věku v výzbrojí, ale právě toto je jed- ^  '  \  *• š$É^ífl$í i
širším měřítku se účastní ly- na_ z největších bolestí zájezdů ** z ^
žařského výcviku jak mateřské MS. kde učitelky pro nedosta-
školy, a v poslední době i tělo- tek pomocných organizačních
výchovné jednoty z horských pracovníků se velice zdržují a 'čraiífe
oblastí, tak i mateřské školy a vyčerpávají prací, kderá není š t l  * ‘'jS®
TJ které za zimními sezónními cílem jejich pobytu. Dále není
činnostmi odjíždějí do hor. Po- zanedbatelná ani ta skutečnost, ‘■fyj» ¿ JB b 1 ®
řadatelé těchto akcí se často že rodiče si přebírají od poved- Ipt.; ■
setkávají s mnoha problémy, nest za své děti mimo výcvik a “* * * * I r ^ í  H |
jako je např. organizační zajiš- společné akce. U dětí tohoto vě- " *
těmi kursu (velmi málo hor- ku s ohledem na pobyt v novém |
ských chat vyhovuje daným prostředí je to pomoc velmi dů- f ip Q h ; j

ještě odmítají poskytnout pobyt Spolupráce s rodiči působí > \  V|é
tak malým dětem), dále obstará- většinou kladně na výkony je- f a \
vání vhodných cvičitelů, kteří dince, na jeho vztah ke kolek- \
dovedou pracovat s předškolní tivu a na soustředění na výcvik. S § w Ě Ě k V  | fP|
mládeží. Myslím si, že úroveň V neposlední řadě je přínosem li ' ¿  -
zájezdů mateřských škol klesá i to, že rodiče mající zájem na 1* MWmm
tím, že učitelky zde vystupují dobrém výkonu svého dítěte se /;*
jako cvičitelé, pedagogové, vy- chtějí dozvědět více o možnos-
chovatelé a opatrovníci v jedné těch tohoto sportu, o správné p * I]
o so b ě  po celý dem. Alespoň prá- výstroji i výzbroji a často se ^  ** I r  J I

a děti“ v minulé sezóně se po- ho ztěžují. *
dílely na této práci čtyřmi kur- V minulé sezóně jsem usku- i ? í
sy: Praha 1 — 2 MŠ, Praha 4 tečnila pokusný lyžařský vý-
— 1 MŠ, Praha 8 —1 MŠ, Pra- cvik se dvěma skupinami dětí H H H H H H H B B M H H H H N h
ha 9 — 1 MŠ. od 3—6 let (po 10 dětech) ve

Forma lyžařského zájezdu „t o - spolupráci s je jic h _ rodiči na Mladé sjezdařky Slovanu Spind-
diče a děti“ je poměrně nová a Medvědí boudě ve Špindlerově lerův Mlýn při tréninku na jar-
rozšířila se ve spolupráci s T), Mlýně. Výběr byl proveden ná- ním sněhu.
kde jsou stále více zakládány hodně v oddílech „rodiče a dě-
oddíly pro cvičení rodičů s dět- h pražských TJ. Děti absolvo-
mi předškolního věku. Navště- počáteční a konečné testy Lvžařskv vvevik dětí nřed
vnváním takového oddílu ie dá- byly totožné , ktere byly zame- kyzaisky výcvik děti piedvovamrm takoveno oaanu je ua i j , j j  školního veku ve spolupráci s
na již i určitá příprava k vlast- renY „na overem úrovně cnuze nředpm vvmramvanv
nimi, ívžařskémn vveviku Děti na lyžích s holemi 20 m), sklu- rocnci mel pieaem vypracovanýmmu iyzarskemujvycviKu. ueu  y i program, který se v daných
v 'tělocvičně bezne provádějí f u po jedne lyži ( jizoa na ko nnd míinkár<h a qk.lini,nis ps
některé cvikv které jsou zařa- lobezce — 20 m a byly hod- podmínkách a skupme jiz pou
neKteie cviny, Kieie jbuu z a kia^ifikařní ská i mi mi ze upřesnil. Nácvik oblouku
z ovány i pro školní mládež. Je noceny kiasitikacm skalou od Z razovala  téměř snnčas •
tn nanř hěh nřpkonávání Dře- 0—6 bodu. Mimo toto hodnoce- ls„em zaiazovata temei soucas
to napi. běh překonáváni pie zúrastnilv yávndn v ne s ostatním učivem (chůze,
kážek, kotouly, různé formy *m se děti zúčastnily závodu v nhr„t.. na míQtě q ííž
skoků lezení cvičení rovnová- hěhu na lyžích (400 m), ve sla- výstupy, obraty na miste, s j i z -
skoku, lezem, cviemn iuvi , vnimi mínném nnraup dem) a průpravné cviky sme-
hy, obratnosti, odvahy apod. lomu na velmi mírném upraye- J ť nnčátku k  střídavé-

nem svahu (8 branek) a ve sko- iovaiy oa počátku k striaave
Organizace lyžařského výcvi- ku ,ze sněhového můstku (opět mu zatěžování a odlehčovámí

ku dětí ve ^spolupráci s jejich hodnoceno klasifikační škálou). dolních končetin,
rodiči se p n  ex p en rn ^ tu  k e- zde ige pr0káza,l0) že j gestiden- Závěrem bych chtěla shrnout
rý se uskutečnil v tomto r , ní jyžařský výcvik má překvapi- požadavky, které se jednak sho-
j evil a ) ako uspěsná a p odnětná. vg .do,bré výsledky. Sují se známými fakty a jednak
Velice kla ny i Spolu se sledováním motoric- dokazují, že takto se dá pro-
blizky citový vz a ké dovednosti a výkonnosti gresívně pracovat v širším mě-
bo otci který ov uj jsem děti dopoledne i odpoied- řítku než je tomu dosud. Opět
lepe překonává o  ̂ i ne hodnotila po stránce volních se potvrdilo, že lyžařský výcvik
telí volit naiocnejsi vi y vlastností a sociálních vztahů. vedoucí k plnému pochopení a
gamzaci i dokonaleji využít ca- Nopř_ reakce dít§te na rodiče, osvojení základních pohybových
su urceineho k vycvi u. reakce na pokyny instruktora, dovedností jsou schopny zvlád-

Na první pohled se nezdá po- vztah k ostatním dětem vol- nout děti 4—61eté. Děti tříleté
moc rodičů příliš důležitá. Jde né úsilí ve vztahu k požadav- a mladší dospějí v metodickém
jenom o oblékání dětí, hygie- kům, aktivita v ostatních čím- programu přibližně do 1/3 (tzn.
nické opatření a manipulaci s nosteoh. chůze po rovině, sjíždění pří-

9



mo, šikmo velmi krátkého úse- Počáteční testy — klouzání o Odpoledne: velmi mírný svah.
ku na velmi mírném svahu). jedné lyži (20 m) Výraznější 'vlnovka, plynule
Děti 4—51eté jsou však schopny — chůze na lyžích s holemi spojované oblouky; nácvik zá- 
se plně soustředit až 90 minut. (20 m). kladních oblouků v brankách;
Základem takové devadesátimi- Chůze na lyžích v terénu, jíz- překonávání terénních nerov- 
nutové lekce však musí být roz- da střídavým skluzem, výstupy ností. Jízda na bobech — změ-
manitost a neustálý kontakt se přídupem. Hry bez lyží v okolí na směru přenášením váhy.
všemi dětmi. A to jak slovní, chaty. Drobné závodivé hry bez lyží.
tak vizuální. To^znamená děti 2. den — dopoledne: rovina, 5. den dopoledne: velmi mír-
stale udržovat v činnosti, sled o- velmi mírný svah. ny s,yah mírný svah.
vat a aktivizovat je, účastnit se Opakování cviků 1. dne. Opakování- základní obloukyvýcviku s nimi. Nekolikere KI„,,á upaKuvani. zaKiauni uoiouKy
nřPfivpdení iízria vedle dítpfp Nove cviky, chůze sunem, při- v brankách; ohuze v terenu.
Uzda u řeď  dítětem Opakování dupem’ ,9kluzem ('Provedení zá- Nové učivo -  přejíždění sně-
ízda před ditetem. Opakovaní vadi,vg ve dvojicích); chůze — hového můstku- skok ze sněho-

2výšená k r°“  -  -  S  ”hran ci zajmu o tento cvik. Lé skluz; jízda šikmo střídavým n n n n i^m ,. irníl„„rt ioarQV,
Pe íe op a k ov an 1 skon č ít jeste v skluzem (na rytmické říkadlo); p . /  ^ ,
době, kdy mají děti o procvico- výstulpy oboustranným udvra- Opakovaní: základní oblouky
vání zájem a později je znovu t šik běhání s holemi bez * brankách; cvičení postřehu
zařadit. Instruktor musí mít lyží rzá,vodivě po dvojicích k (dotknout se za jízdy visícího
velkou zásobu různých motiv a- u rčeným metám)- hry bez lyží fáborku, sbírání větviček, jízda
cí a obměn třeba na jeden cvik. v okop (Cbaty ’ y y tunelem — různé kombinace).
Soustředění dětí na opakování odpoledne: velmi mírný svah. Zá'vod v kráťkém slalomu. Jíz- 
jednoho cviku je prům ěrně asi sjíždění přímo v základním da na bobech’ dTobné bry, kar-
iO minut. Dobré je zařazovat sjezdovém postoji -  zahájit neval v místnosti i venku,
několikrát behem lekce čin- chůzí; odšlapování ke svahu do 6. den — dopoledne: rovina,
nost, k terá jejpro děti atraktiy- zastavení; snižování a zvyšová- velmi mírný svah.
m ^apr. PrePzdeal sneb07 e;  ní postoje; sjezd po spádnici v Konečný test: závod v běhu
bo in^s5 ku’ sbiráni vetvicek giarší stopě — přenášet váhu na lyžích; klouzání o jedné ly-
apod. D e ti jy se  zmíněného ve- stří,da,vě na pravou, levou nohu ži; závod ve slalomu na velmi
ku se naučí obloukům nejlepe _  Zákjadní oblouk (mír-ná vl- mírném upraveném svahu.
na trati vyznačené brankami, .n0ivka na rytmické říkadlo); Odpoledne- mírný svahholemi nebo větvičkami. Osved- k„qt,qv  uupuieune. mimy sván
čilo se také neužívání rvtmic- protuhám otevřených branek Základní oblouky v braníkách.

J  , používaní rytmie bez lyží přípa,dně s holemi. závodivé a zábavné brv na lv-kych říkadel p ři nácviku stři- c á ň l™ ! ;  F . „ h ix i íírrH_ éavodive a zanavne nry na ly
davého zatěžování končetin. hrvhpoh ’ 3 deZ rozloučení se
Průměrně motoricky vyspělému ‘ svahem.
dítěti s dobrou výzbrojí nedělá _?• den dopoledne: velmi Příklad denního režimu (pro
zatáčení problémy. Děti před- mírný svah. výcvikový zájezd rodičů s  dět-
školního věku toto zvládají čas- Opakování cviků z druhého mi)
to přirozeněji než děti starší dne. 7.00 — budíček, hygiena
nebo dospělí. Průpravné cviky zaměřené na 7.30 — rozcvička — formou po-

Ze všech uvedených poznatků přenášení váhy,^vytlačování ko- hybových her a průpravných 
vyplývá, že pobyt v horském le,ne; 'vpřed., snižování a zvyšo- cviků k lyžařskému výcviku
prostředí a  výcvik v té nejele- vání postoje, výskoky apod.  ̂ 8.00 — snídaně, příprava na ly-
mentárnější formě se jeví stá- J^°Ya cviky, přenášení lyží žařský výcvik
le více žádoucí. Materské školy, držením za vázání, jsnižoyání a 9.00—10.30 — lyžařský výcvik
TJ i jiné instituce by měly více zvyšování postoje p ři projíždění 10.30—11.30 — volně jezdění na
využívat možností, které mají tunelů z holí; přejezd terénní lyžích, sáňkování, hry na sně-
děti tohoto věku. nerovnosti; mírnou vlnovku za- du apod., při špatném počasí

končit obloukem ke svahu. vycházka, hry v místnosti
Odpoledne: aktivní odpočinek n  30 _  uložení lyží, převlék- 

PROGRAM LYŽAŘSKÉHO bez lyží. Vycházka spojená s nuj-j
VÝCVIKU DĚTÍ PŘEDŠKOLNÍHO terénní hrou ..honba na lišku“, 00   oběd

VĚKU s,hledání pokladu“. 12.00—14.00 — odpolední klid
4. den — dopoledne: velmi 14.00—14.30 — příprava na od-

1. den — odpoledne: rovina, mírný svah. polední výcvik
velmi mírný svah. Opakování cviků ze třetího 14.30—16.00 — lyžařský výcvik

Seznámení s prostředím, se dne. 16.00—16.30 — svačina
sněhem, se správnou výzbrojí; Nové učivo: mírná vlnovka s 16.30—17.30 — sáňkování, boby,
držení holí (bez lyží); připínání plynulou návazností oblouků, blT na sněhu, zájmová čin-
lyží; průpravné cviky: s holemi sjezd po spádnici, střídavě zve- nost - volná
(bez lyží) — nácvik pádu vy- dat odlehčenou lyži; výraznější 17.30 — uložení výzbroje, pře
sednutím stranou a vztyk s po- vlnovka kolem několika bodů. vléknutí
mocí holí. práce paží, chůze Cvičení bez lyží a holí: skok 18.00—19.00 pohádky, hry a čin- 
s holemi). S lyžemi (bez holí i do dálky z místa, s rozběhem; nost v místnosti
s holemi) obraty na místě, po- hod do dálky, do výšky, na cíl, 19.00 — večeře
dřepy, dřepy, nácvik pádu, stři- krátké běhy po rovině; drobné 19.45 (20.00) — spánek
davé zatěžování lyží. pohybové hry na známá říkadla. SOŇA STARÁ

10



Hygiena pri tréningu a pretekoch
Při sportovaní vystupujú do popredia specifické hygienické hod. Spát v dobré vetranej 

otázky, typické len pre tento druh 1'udskej činnosti. miestnosti, radšej chladnejšej,
pod 1'áhkou přikrývkou, na tvr-

V lyžovaní nám pojde hlavně mozrejme v priebehu tréningu dom ložku. Niekedy pri cesto-
o znalosti vplyvu poveternost- alebo> přeteku meniť. Nevhodné vání na preteky álebo pri poby-
ných a klimatických podmienok posobí hmla, ■ ktorá nielen že te vo vysokých nadmořských
na výkon a ich vhodného vy- znižuje viditelnost, ale prináša výškách dochádza z róznych
užitia, ako aj o dodržiavanie so sebou aj nadm ěrná vlhkost. příčin k nespavosti, ktorá na-
osobnej hygieny a otužovania. rušuje športový výkon. Preteká-
Do popredia vystupujú otázky nfnRwÁ J-ivriFNA rovi doP°ručujeme před spaním
hygieny športového oděvu a J 1,111 A krátku prechádzku a rozptýle-
používania ochranných súčas- „ , . , . , nie, ktoré však nesmie narušit
tí výstroja proti úrazorn, ktoré 0 1^ia'^aî ie osobnej hygieny deniný režim. O použití liekov
sú pri vykonávaní lyžiarskeho sa musí štat samozřejmým na; navadzujúcic,h dastatočme hl-
športu časté a vyraďujú lyžia- vy-kom každého lyziaia. Denna boký spánok rozhodne výhrad-
rov z výcviku na rožne dlhý starostlivost o ustnu dutinu a ne ida lekár výpravy.
- 1 chrup ma význam nielen pre

zachovanie chrupu v dobrom
stave, ale aj pre spracovanie OTUŽOVANIE

POVETERNOSTNÉ PODMIENKY potravy, lepšiu výživu, odstra-
ňovanie rozkladajúcich sa zvyš- Otužovanie vodným kúpelom, 

Lyžiar, nakotko vykonává svo- kov jedál z úst. Vzniklé orga- saunou, vzdušným, ako aj sl-
ju športovú činnost takmer vý- nické kyseliny narušujú totiž nečným kúperom posobí blaho-
lučne vo vol'nej přírodě, je vy- zubnú sklovinu, napomáhajú darne na 1'udský organizmus,
stavený poveternostným pod- kazivosti zubov a hlboký zubný tým viac ho je třeba športov-
mienkam, ktoré možu kladné kaz sám vedie k ochoreniu or- com ako prevencia proti ocho-
alebo negativné posobiť na je- ganizmu špontovca, a tým k zní- reniam z nachladnutia. Otužo-
ho výkon. V prípravnom období ženiu jeho výkonnosti. Chrup vanie uvádza do pohybu množ-
je optimálna teplota pre tré- je nutné čistit denne najmenej stvo podmieneno reflektoric-
ning od 13 °C do 22 °C, v obdo- 2X kefkou a zubnou pastou a kých spojení, ktoré umožňujú
bí pretekárskom 0 °C až —10 °C. kontrolu chrupu u zubného le- organizmu rýchlo reagovat na
Teplota ovzdušia klesá priemer- kára vykonáváme 2X ročně. změny kvality prostredia, a tak 
ne o 6 °C na každých 1000 m Starostlivost o čistotu kože, ho chránit před ochorením. Tak
nadmorskej výšky. Aktivitu to značí sprchovanie po každom napr. otužovaním voči chladu
športovca ovplyvňuje aj par- tréningu či přeteku, má taktiež reakcia ciev nosnej sliznice sa
ciálny tlak kyslíka, ktorý sa so svoje zdravotně aj estetické zmenšuje a tým menej reaguje
stúpajúcou výškou znižuje a už opodstatněme. Kožou so vyluču- na prechladenia. Při otužovaní
v 1500 m nad morom može spo- jú odpadové látky z těla najma dodržiavame tieto pravidlá: po-
sobovať tzv. horská chorobu. počas telesnej námahy, kedy sa stupnosť, systematičnost a pou-
Cím viac sa sportovec namáha, tělo potením ochladzuje. Na po- žitie roznych prostriedkov otu-
tým výraznejšie příznaky sa do- kožke sa vytvára takmer súvis- žovania. Pri event. ochorení
stavujú. Sú to: bolesti hlavy, lý povlak z mazu a potu. Tieto třeba otužovanie přerušit a po
závrate, zhoršeme polohocitu a kyslé produkty zmiešané s ne- vyzdravení určí lekár začiatok
koordinovanosti pohybov, mdlo- čistotou, ak dlhšie ulpievajú na a intenzitu pokračovania v otu-
by, búšenie srdca, dráždenie na koži, sposobujú jej zápalové žovaní.
vracanie, poruchy 'spánka a pod. ochorenie. Mastnú kožu umýva-
Aklimatizácia vo výške okolo me myďlom, event. mydlom s HYGIENA
2000 m trvá tri týždne, v prie- prídavkom síry. Suchú po spr- ŠPORTOVÉHO ODĚVU
běhu ktorých křivka prisposo- chovaní ošetříme dětským ole-
bovania sa vysokohorským pod- jom. Pre dokladné očistenie te- Športový úbor musí spínat 
mienkam kolísá. Zjazdové lyžo- la je vhodná sprcha, teplá 30 viaceré požiadavky. Nesmie byť
vanie ako aj ©koky možu mať —35 °C, nakotko maz výlučova- těsný, aby nebránil v pohybu
vo vyšších nadmořských výš- ný spolu s potom sa v stude- a nenarušoval krvný oběh, mu
kách vysoká úroveň pre znížený nej vodě zle rozpúšťa. sí byť čistý, aby nenapomáhal
odpor vzduchu. Beh na lyžiach V otázkách osobnej hygieny vzniku zápalových či plesňo- 
bude vždy ako vytrvalostná dis- nezabudnime spomenúť ani vý- vých ochorení kože. Svoju úlo-
ciplína vo vysokých polohách znám oddychu a spánku pre hu hrá aj farba oděvu. U lyžo-
obťažný. Nielen uvedené takto- znovunadobudnutie sil športov- vania odporúčame tmavšie far-
ry, ale aj vietor može ovplyv- ca. Spánok je najvhodnejším by, ktoré pohlcujú a zvyšujú
ňovať športový výkon, obzvlášť druhom uvotnenia, či už ide o pocit tepla. Ako materiál použí-
ak je silný. Ak má vietor rých- relaxáciu duševnú alebo teles- vame radšej bavlnu a vlnu, na-
losť do 1 m/sek., hovoříme mu nú. Sportovcovi ho musíme do- kolko dobře sajú pot a sú
vánok. Do 5 m/sek. - mierny priať v dostatočnej miere. Noč- vzdušné. Týká se to nie len bie-
vietor, do 10 m/sek. - silný vie- ný spánok má trvat u dětí 10 lizne, oděvu, ale aj ponožiek.
tor. Tieto stupně sa možu sa- —11 hod., u dospělých 8—10 Proti mrazu v zjazdovom lyžo-

11



j H B / f  j \ \  Lyžujeme v zimnom období, nizmus náchylnější na podchla-
'ïr& m  ' I  neraz za nepriaznivých poveter- denie. omrzliny, úrazy a pod.
íWflSMfc MĚjt j | |  M) 1=|: nostných podmienoh, ako aj v Potřeba nosenia ochranných 

* 8  f r  neupravenom teréne. Technic- súčastí lyžiarskeho výstroja sa
uJÆ i. ' f / z f i ^ í A, % I \  ké vymoženosti v úpravě tra tí stala nutnou najma u zjazdo-

’MáĚm  j . - \  '* sú předpokladům pre znižovanie vých disciplín. Patria sem: hel-
¿gg úrazovosti, třeba si však uvedo- my, vystuženia kombinéz na

|  *  j i  miť, že terény nie sú vždy miestach vystavených úderom o
O n fog HS* JB  ifjùL ’M ideálne upravené poveternost- slalomové tyče, vhodné rukavi-

Žlp j |L  na PodmienRy neraz rýchlo me- ce, patřičná obuv, okuliare a

me nikdy podceňovať nepriaz- Dodržiavanie hygienických 
nivé počasie na horách, ne- pokynov pri tréningu a prete-

P | P p l  y upravený terén, ťažký sneh, ako kaní je potřebné nielen z hl'a-
E M t !  p T S  »  -y: w l m i  al P°Ryny usporiadatelov pre- diska kulturnosti lyžiarskej

l I W i  tekov, event. příslušníkův Hor- spoločnosti, ale hlavně za úče-

j í  j  Velk-ú starostlivost venujme možnosti neustálého zvyšovania
^  ^  žiakom pri ich výcviku. Děti vy- športových výkonov.

\ : * '*^**gi j ;  ne rýchlejšie a „bezvýhradné“, MUDr. HANA LUKÁČOVÁ

^  --'-Lv

^  Mladí novoměstští lyžaři v NDR
Lyžařská svatba držitele stříbr- ■
né medaile v běhu na 50 km na p0 ve]mi úspěšné lyžařské sezóně 1973—74, která přinesla žá- 
mistrovství světa ve Falunu Sta- kům Sokola Nové Město na Moravě celkem šest titulů přeborníka
nislava Henycha s lyžařkou He- CSSR v klasických disciplínách, mladí lyžaři ani jejich trenéři
lenou Neumanovou byla velkou neusnuli na vavřínech. 
událostí ve Vrchlabí. V závodě
na náměstí Helenka porazila Příjemnou a užitečnou změ- hání. Denně se setkávali se

Standu. nou v tradiční přípravě 'bylo tý- špičkovými sportovci NDR v če-
______________

_

 denní prázdninové soustředění le s dvojnásobným mistrem svě-
osmi vybraných žáků, vedených ta ve skoku na lyžích H. G.

vání pri používaní vlekov a la- trenérem ing. F. Krbkem ve Aschenbachem, s nimiž se na
noviek používáme otepïovacie středisku reprezentantů NDR památku také fotografovali. Byl
súpravy v Klingenthalu. to týden velké dřiny, ale také

„  y‘ . , Dynamo Klingenthal má v ly- cenných zkušeností a bohatých
Nemenej dolezita je lyziarska žařském světě velmi dobrý zvuk zážitků, 

obuv. Při běhu na Jyžiach v a jeh0 závodníci na letošním Závěrem se konal 'kontrolní 
mokrom terene pouzjvame gu- mistrovství světa ve Falunu zís- závod na kolečkových lyžích na
mené chrániče na lyžiarske to- Rap pgt medailí. Středisko je l i  km. Zvítězil v něm I. Vesel-
pánky, aby koža nestvrdila a ne- velmi dobře vybavené, pro kaž- ský za 40:20 min. před L. Jam-
sposobovala nepříjemné odře- dého jednotlivce je rozpracova- borem 42:39, M. Šimonem 43:26
niny nôh. Doposial sa nepodá- ná příprava na základě vědec- a Z. Janů 43:58 min. Výcvikový
rilo vyriešit úspěšně otázku pých výzkumů, sportovci jsou tábor přispěl k 'dalšímu upev-
zjazdárskej obuvi, ktorá stlaču- dobře zabezpečeni pO' všech nění přátelských styků s Dyna-
je klenbu nožnú â  napomáhá .stránkách a především vyniká- mem Klingenthal a žáci dobře
vývinu plochých noh. Doporu- jící je péče o mládež již od 7. reprezentovali novoměstské ly-
čujeme preto zjazdárom použí- ročníku ZDŠ. To vše přináší žování v NDR -ph-
vanie ortopedických drevákov ovoce.
alebo korkových sandálov ako Naše výprava kterou vedl
domácu obuv, aby sme podpori- učitel R. Baranyk, byla v Klin- ' A U !  U
11 nožnú klenbu. genthalu velmi přátelsky přija- V ltSZny MSCnOnDOCn

Spomeňme este jeden negativ- ta a měli jsme nejlepší podmiň-
ny  z jav ,  s p o s o b e n ý  n o š e n í m  ly- ky  p r o  p ř í p r a v u  i za  n e p ř í z n i -  A s ch ín b ach “ z/í-
ži v ý h r a d n ě  n a  j e d n o m  p le c i  v é h o 1 p o č a s í .  A k ce  p r o b ě h l a  v těžil v závodě nejlepších  skokanů
( z j a z d á r i  a s k o k a n i ) .  T e n to  zlo-  r á m c i  již č t y ř l e t é  d ru ž b y ,  k te -  n d r  na hmotě první srpnovou so-
zv y k  m á  za  n á s l e d o k  p o k r iv e -  r o u  m a j í  l y ž a ř i  S o k o la  N ové  botu v Miihlleithenu. Skokem 70,5
n ie  c h r b t i c e ,  je j  v y b o č e n ie  d o  M ě s to  n a  M o ra v ě  s D y n a m e m  metru vytvořil současně  nový re-
s t r a n y ,  čo  s m e  n a š l i  u  v á č š i e h o  K l in g e n th a l .  Ve s t ř e d i s k u  by ly  korcl Vogtland můstku, jehož do
p o č t u  n a š i c h  z j a z d á r o v - p r e t e k á -  m l a d ý m  n o v o m ě s t s k ý m  lyža-  savadními držite li  byli Karwofsky

ro v  z r a d o v  m lá d e ž e .  D b a jm e  ř ů m  z a p ů j č e n y  i k o l e č k o v é  lyže .  ^42 7 b 3^70 S + ^ ^ /  ^ i ře^W crsipL
p r e t o  p r i  v ý c v ik u  n a  to , a b y  de-  P ř e s to ž e  c h l a p c i  k a ž d o d e n n ě  t ř í -  w e ^  237,7 ’(67,5 +  6 8 ) a Glassem
ti a  m l á d e ž  s t r i e d a l i  b ř e m e n o  a f á z o v ě  t r é n o v a l i ,  by l i  k  n e u t a -  234,7 (68  +  67,5)’.%

12
j j

nezaťažovali vždy len jedno čo móže navodit ich rýchlu úna-



Čs. reprezentační družstvo běžců s trenérem Jaroslavem Honců při přípravě v Jilemnici

Reprezentanti na kolečkových lyžích
Soustředění čs. reprezentačního družstva běžců první zářijový Úvodem byly závody mládeže 

týden v Jilemnici bylo ve znamení kontrolních závodů. Jejich pořad jilemnické lyžařské třídy. Z
zahajoval v úterý 3. září závod na kolečkových lyžích na 20 km děvčat na trati 1 km zvítězila
se startem a cílem před kulturním domem. Stal se velkou udá- Hrubá v čase 8:43 1 min. před
lostí pro jilemnické příznivce lyžařského sportu a ačkoliv nebyl Kunátovou 9:38,2 a Skrbcovou
plakátován ani oznámen v místním rozhlase, přišlo se na zajímavé 9:42,5. Z chlapců na 2 km byl
boje podívat hodně diváků. Jel se na pětikilometrovém okruhu na první Mašek za 9:47,9 min. před
silnici Jilemnice—Roztoky. Hanušem 9:54,4 a Plecháčkem

^ T.~ „ , 10 :12,8  min.
Brnenske družstvo Drukov, Závod vyhrál Jin Beran, kte- výsledky kontrolního závodu 

které je výrobcem kolečkových rý si dobře rozvrhl síly. Standa reprezentantů na 20 km- 1 Be-
lyží, připravilo pro závodníky Haných po velmi rychlém za- ran 54;12 min 2 Kubica 54:48
servis a přivezlo dostatek ná- čátku ve třetím  pětikilometro- 3 gimon 55-02 4 Saidl 55-15 ’
hradních součástek. To přivítali vém okruhu začal ztrácet cenné 5' Henych 56-24 6 Fajstavr
nejen závodníci, ale i trenéři. vteřiny a skončil pátý. Druhé 56-32 7 Bohni 57-30 8 jarý
Do Jilemnice přijeli i zástupci místo obsadil Josef Kubica před 57-33’ 9 Matejbus 58-30 10
Botasu, kteří přivezli reprezen- Františkem Simonem. Tomu na sdruž'enář Zeman 58-40 min
tantům k testování nové běžec- obrátce spadla guma z kolečka jíz.da na kolečkových lyžích 
ké boty, vyrobené podle připo- a nebylo mu nic platné, že na se stala výz,namn0u součástí
mínek z uplynulé sezóny. Ně- prvních 2,5 km byl inejrycMej- přípravy lyžařů Večerní krité-
kteří členové reprezentačního ší. Jaroslav Saidl v závěrečných v Banské Bystrici závody
týmu v nich ■absolvovali závod pěti kilometrech předjel Heny- ve Vrchlabí a v Jilemnici po-
a pochvalovali si je. Ačkoliv ne- cha, který startoval před ním. tvrdily že je o ně velký zájem
byly ještě vyšlápnuté, nezpůso- Mezi příchozími závodníky byl xrenér čs reprezentačního
bily žádnému ze závodníků pu- i sdruženář Zeman. Dobře bojo- družstva běžců Jaroslav Honců
chýře. val a skončil desátý. k tomu říká: „Ve Skandinávii

F r ^  a NSR pořá-



n á r o d n í d r u žst v a  sj ezd a ř ů  s s s h
~  »• -w o jektivní názory vybírajících tre-

PCPi /CUn Q1/ fl 7 i I ÍV7fiOSS nérů snižLlíí na vý-
U L  U  L  Í1 U U V H £ U L I £ H fit II běr je diskutován v trenérskéradě a komisi mlá.deže> schvalo

ván vedením úseku 'sjezdových
Na návrh úseku sjezdových Národní družstva sjezdařů disciplín a takto předkládán 

disciplín schválilo předsednict- ČSR — obdobně jako v SSR — předsednictvu našeho svazu k 
tvo Českého svazu lyžařů 14. jsou rezervami státních druž- schválení. Přes péči s výběrem
června koncepci a složení ná- stev. Proto jsou v nich nejlep- nelze vyloučit, že v některých
rodních družstev sjezdařů naše- ší čeští závodníci příslušné vě- případech se naše názory střet-
ho svazu na sezónu 1974—75. kové kategorie do 21 let. Po- nou s názory mateřských jed-
I když koncepce národních chop i tělně mimo těch závodní- not a oddílů příslušných závod-
družstev nedoznala proti před- ků, kteří byli jako reprezentan- níků či dokonce jejich rodičů,
chozím létům podstatnějších ti zařazeni do družstev dospě- Národní družstva mají celo- 
změn, pouze je více zaměřena lých nebO' juniorů, nebo byli roční plán činnosti, limitovaný
na mládež, neškodí si některé vybráni do družstva OH nadějí. kádrovými, časovými a finanč-
její základní principy připome- Závodníci, jsou do národních nimi možnostmi našeho svazu,
nout. družstev žactva, dorostu, a ju- Plány přípravy družstev jsou

niorů vybíráni podle těchto kri- projednávány v trenérské radě
Kn WrF P rF  d r t t ž s t f v  térií: 1 komisi mládeže a po prostu-
k u n l e p l e  d k u z s i e v  _  gtfiří zá,vodiníka dování metodikem schvalovány

Národní družstva siezdařů — jeho umístění v žebříčku (v vedením úseku. Jsou rozpraco-
jNarocim mužstva sjezdařů rpinctáimím rPQT1 ná mři ním vany na jednu sezónu [zhruba

českého a slovenského lyžař- í , l a r tv a i P‘ narodnim od května 1974 do května 1975),
ského svazu navazují na kon- _  p , , , d . . , dalí:íhn ale s dlouhodobým perspektiv-
cepci přípravy i výběru státních ^ í o v m ^ n  d ním zaměřením např. k mistrov-
družstev CSSR. Jsou tedy sesta- fŽhn mSíálně^ v S ních Vlast ství světa 1978 nebo k 0H 1980v ována až po ustavení těchto Jeno, morálně volních v ast
družstev. Pro letošní rok sjez- nosti a prospěchu ve škole
dový úsek Československého' stanoviska odpovědných tie- SLOŽENÍ DRUŽSTEV
svazu lyžařů přišel s návrhem neru.
postavit mimo státní družstvo Aby výběr do družstev byl co Junioři — šéftrenér juniorů a 
mužů v počtu 7, žen v počtu 6, nejobjektivnější, snažíme se po- dorostenců J. Holinger, trenéři 
juniorů (10) a juniorek (10), stupně zkvalitnit kritéria (se- Lucka a Janda, lékař dr. Kána, 
ještě žákovské družstvo tzv. stavování žebříčků včetně rne- závodníci: Braun (1957), Fů- 
olymipijských nadějí v počtu 10 zisezónního aranžmá, výběr vě- rich (55), Kohoutek (55), Kos- 
žáků a 10 žaček. deckých kritérií pro stanovení telecký (56), Pršala (56), Sou-

■ W M M B H H M B i ™ » a K a a g i i i »  i i h i  11 ni i « a a a a B iB ra B E M g iig re ž ^ s ž H S B is a s E a g a ^ a E g E sa a iB s a a a sg s g a g K B S S H a M H H fi

Stopa pro běžky je i na Kavkaze
Elbrus, Ušba, Šelda, Čeget, Baksan — to jsou pojmy, které již stup — od stanice sedačkové 

řadu let důvěrně znají naši horolezci a sjezdaři. Letos poprvé lanovky Čeget I. 4 km pěkné 
byli nadšeni přírodními krásami, které se pod těmito pojmy skrý- horské cesty, 
vají, i lyžaři-běžci. Druhou polovinu června na pozvání CSKA Další prostor u chaty „105 Pi- 
Moskva trenér Jaroslav Honců se členy reprezentačního družstva lvCd ma naiocnejsi přístupovou 
a Dukly Liberec Jirkou Beranem, Milanem Jarým, Jardou Saidlem cesty a 12q0 m převýšení není 
a Frantou Simonem prožili dva týdny v Těrskolu v Baksanském problémem při ranním výstupu, 
údolí, v jedné z překrásných částí Kavkazu. ale sestup v odpoledním žáru

je nepříjemný.
Odjížděli jsme plni otázek a rá nás neopustila po celou do- Nejlepší lyžování bylo na le- 

očekávání. Při našem příjezdu bu našeho pobytu. V okolí Těr- dovcích Elbrusu pod chatou 
do Těrskolu (2100 m nad mo- školu, po obou stranách dravé .Priut 11“ ve výšce 4000—4200 
řem) v půlnoci 17. června, mě- říčky Baksanu, jsme pod mohut- m n. m. Zde byl prašan a pros
nily se naše otázky v drobném nými borovicemi našli dobrý tor pro několikakilometrové 
dešti v pochybnosti, zda se dá terén pro kondiční trénink a co stopy. Zatím je sem obtížný pří- 
vůbec běhat. První ranní pohled hlavní — ve vyšších polohách stup, ale pO' dobudování druhé 
z okna naší ubytovny na sluň- místa se sněhem pro dobré bě- části lanovky z Azau to bude 
cem ozářený, a novým sněhem hání na lyžích. Lyžovali jsme bez problémů. Větší trénink v 
pokrytý horský velikán Dongus hlavně na platu pod Dongus - této výšce však není možný bez 
- Orun a jeho ledovce, změnil Orunem ve výšce 2750—2800 m delšího aklimatizaoního pobytu 
naše pochybnosti v euforii, kte- nad mořem. Sem byl dobrý pří- ve výškách 2000—3000 m n. m.

14



kup (56), Soumar (56), Vala ský, závodnice: jBergrová (63), Mlýně — zhruba 2 měsíce pod
(54). B.ílá (64), Cincibusová (61), odborným vedením a za mini-

Juniorky — zatím nejmenová- Černá (62), Hronovská (62), málních finančních nákladů
ny, protože jejich výkonnost v Jelínková (63), Poláková (62), _  pro všechny členy druž-
porovnání se žačkami a mlád- Šatko vá (63), Špranová (62), stev oteplovací soupravy a  snad
šími dorostenkami je relativ- Valešová (63), Zahradníková volné jízdenky na vleky ČSTV
ně horší. Návrh na případné (62). v q SRj pro větši,nu pojistné vá-
malé družstvo juniorek bude Větší počet žactva odpovídá zání Filmového průmyslu (li- 
projednán na vedení úseku kon- výrazné orientaci na mládež, cenění) a pro' výběr z družstev
cem třetího čtvrtletí. dále koncepci federálního úse- jeden pár lyží.

Dorostenci — trenéři Jon a ku sjezdových disciplín, že o z uvedeného přehledu ply-
Nemec, lékař dr. Erben, závod- žactvo se mají především sta ra t ne že v současné době není v
níci: Cízler (59) Eichner (60), národní svazy a též po dohodě silách našeho svazu zabezpečí
Loska (60) Porubá (59), Raku- obou úseků národních svazů, družstva finančně a materiálo-

wm l ’ zei kazdý syaz t>ude ve sjezde- vě tak, aby každý závodník do-
(60)j Tep 1 ík (60), Viktonn (59), vých disciplínách vybírat k  pří- stal 2 až 3 páry lyží a hlavně
Zástěra (58), Zuxek (59). pravě asi 40 závodníků, tj. cca mix 'byly plně hrazeny výcviko-

Dorostenky — trenér Janou- 16 žákyň a 24 žáků. Z toho v vé tábory a kontrolní srazy. Ta
šek, techn. pracovník Adam, lé- dxužstvu OH nadějí je z CSR dy budou muset opět pomoci
kař dr. Eisner, závodnice: Bart- 5 žáků a 5 žákyň, zbytek je mateřské oddíly závodníků, je-
ková (59), Brudná (61), Hous- proto zařazen do národních žá- jich rodiče příp lyžařské zá-
ková (59), Janoušková (60), Ko- kovských družstev. kladny,
látková (61), Nožičková (59), Většina družstev je trenérsky 
Sikmundová (59), Zámostná posílena, protože až na výjim- AT- , . ,
(60), Zirmová (60). “  ky jde o dobrovolné trenéry, Na™dni družstva

Žáci — trenéři Kříž, ing. Zall- kteří nemohou věnovat družst- 3 vrc ° °Vy Spor
mann, ing. Uhlíř, Wypásek, lé- vům tolik času. Trenéři z povo- KonceDce národních družstev 
kař dr. Fila, závodníci: Fučík lam kylx převážně uvolněni pro { p ,dklou5ena se stře_
(62), Halíř (61), íáajniš (62), práci se státními družstvy CSSR. diskv vrcholového ¿ o r tu  resn
Julíixek (62), Karhánek (63), Všechna družstva jsou lékařsky středisky vrcholového s n S
Kárník (63), Kolář (61), ,£on- zabezpečena a mají ještě další, ^ L d ež e  Tato střediska nejsou
dělka (62), Kojzar (62), banda vyse nejmenované dobrovolné vybudována jsou převáž-
(62) , Martínek (64), Mrklas pracovníky, kteří pomáhají čin- ng We Ja d iu  příprav V součas
n á ) , Mudroch (64), Nývlt (61), nost družstev zajistit hlavně v - ,d b* d schvalují kritérxa
Paulaťh (63) Škop (64) Teplý zimním období. ne a0Dj  se synvaiuR Kriteria
7“ ; , : ,  . - - rUoY p r°  zařazovaní závodníku do
(63) Udatný (64), Vanous (63), těchto středisek, 'Shánějí se tre-

Cjge 164J. _ PŘÍNOS néři a usilovně se buduje mate-
Zákyně trenéři Springl a PRO CLENY DRUŽSTEV riální základna pro celoroční

Mrklasová, lékař dr. Brandej- tréninkový proces. Skloubení
Národní družstva mají umož- péče těchto středisek s koncep-

.................. i* «' 1 *»■ ........ . nit kvalitnější přípravu vybra- cí práce národních družstev
ných vyspělých závodníků pří- proběhne postupně v průběhu

Společně s námi zde trénova- slušné věkové kategorie. Jsou letošní a příští sezóny. V této
lo několik desíték běžců SSSR přirozenou rezervou státních době budou také ústřední ly-
(reprezentační družstvo odbo- družstev. Podle kádrových a fi- žařské základny reorganizová-
rů, ¡unioři Dynama a j.), což nančních možností .našeho sva- ny a postupně přeměněny buď
nás utvrdilo' v opodstatnění na- zu Je Pro členy národních druž- v střediska vrcholového spor-
ší snahy hledat nové cesty v stev zajištěna zejména tu mládeže nebo v tréninková
tréninku na sněhu v létě. — celoroční sportovní přípra- střediska mládeže.

Z Kavkazu jsme si přivezli va včetně odborného trenérsko- Závěrem chtěl bych popřát 
nejen asi 400 km naběhaných metodického vedení trenérům hodně úspěchu v je-
a najezděných na lyžích na _ finanční příspěvek na vý- jich práci a závodníkům dobré
sněhu, poznatky o 'tréninku v cvikové tábory a kontrolní sra- výsledky. Mateřské jednoty zá-
polohách vyšších než je u nás 7V Hirnčstpv rtpdv niiknitu nlná vodníků, jejich rodiče i ústřed-
běžné, nová přátelství s dobrý- úhrada“  ní lyžařské základny chci po-
mi lidmi, desítky diáčků, ucho- „ x , , , , žádat O' spolupráci zejména v
vávajících alespoň část krás bgrov£c h n á^d n ích  'závodech oblasti zajišťování tréninkového
Kavkazu, ale 1 presvedceni, ze y * * procesu, ale 1 o podporu v re-
naše p rrá i cesta do těchto hor pf pm p r° šení finanftiích otázek. Věřím,
za tréninkem běhu na lyžích v n m ln ^r ni zavo ec že když přiloží každý z nás po-
létě nebyla marná. Kavkaz je ~  možnost organizovaného dje svých možností ruku k dí- 
místo, kam budou stále více za tréninku v zahraničí před hlav- iU) že ndm ddiie — tak jako v
krásami, sněhem a sluníčkem n m̂ obdobím, max. 2 týdny na posledních letech — porostou
jezdit nejen turisté, horolezci, vlastní náklad úspěšní lyžaři,
sjezdaři, ale i běžci. Věřím, že — pro vybrané členy žákov-
všichni budou stejně nadšeni ja- ských družstev v počtu cca 20 Dr. JAROSLAV KÁRNÍK
kO' my v červnu letošního raku. účast v internátní škole mla- předseda úseku sjezd, disciplín

JAROSLAV HONCt) dých sjezdařů ve Spindlerově ČSL

15



* “' ^ ^ ^   ̂ l  př í leži tos t  s ta r to v a t  v mezinárod-
■■ H  J r : ; ™ & & ' S  y * *  nich závodech před  evropským ^u-

^X. y |  y  šina jeho členů bude moci se zú-

■  ̂  ~  •  p rezen tačn ího  družstva je z 9 od
Lp.'j í  . v 2* 8  8 ^  v  p R  * dílů. Není bez zajímavosti ,  žs z

to o sedm je stro jn ími zámečníky. 
Jsou to: Bárta, Bordovský, Čunder-

členové čs. juniorského družstva běžců sledují výklad trenéra lík, Hakl, Kohút, Nývlt a Votoček.

ing. Miroslava Javorského cUžádosH PartU 56 ZdraV° U
V době, kdy vyšlo naše ř í jnové

KONČÍ PŘÍPRAVNÉ OBDOBÍ ^¿¡SsřJSs
jila speciá ln í  čás t  ce loročního tré-

Nové jedenáctičlenné čs. reprezentační juniorské družstvo běžců konči ninkového plánu. Ve dnech 6 . - 2 6
6. listopadu přípravné období. K prvnímu soustředění v nové sezóně se l is topadu mají t rénova t  na prv-
sešli vybraní mladí závodníci 19. května v hotelu Ski v Novém Městě ním sněhu  v M urmansku a 2.—19.
na Moravě. Trenér reprezentačního kolektivu ing. Miroslav Javorský je prosince v Krkonoších. Přá li  bv-
seznám il se systémem  tréninku a stanovil jim osobní tréninkové plány ci om našim juniorům, aby n a v á 

na celé  přípravné období. V týdenním výcvikovém  táboře se junioři up lynulé^sezóně  ^  bí;ž< l' nu,^ i v
podrobili také úvodním kontrolním testům. U starých členů reprezen
tačního kolektivu ve srovnání s loňským  rokem se projevilo asi 15—
20procentní zlepšení. U nových juniorských reprezentantů byly značné C  É  D  / “'fc 8
rozdíly v úrovni zatímní trénovanosti. ™ w I I

Další p ř íp rava  jun iorského  ko- Karlem Nývltem 44:27 a Mariánem Před sto lety, 10. řijna 1874, 
lektivu se u sku tečn i la  23.—29. Čunderl íkem 45:24. Čtvrtý byl se narodil v Mladá Boleslavi
června  v tě lovýchovném střed isku  člen rep re zen tačn ího  jun iorského pozdější význačný lyžařský a
v Třeboni u Opatovického rybníka. kolektivu b ia th lon is tů  Jaroslav Ka- tělovýchovný pracovník ing Ví-
Byla zam ěřena  na obecný vše- menský za 45:28 před  Daliborem tězslav Pavlonsek Tako dvou
s t ranný  t rénink ,  na jehož pořadu Bordovským z rep re zen tačn ího  tý- , . . ,  X1 x  . .. , ,
byla cyklistika, běh,  plavání, ka- mu běžců 45:40 a Miroslavem Ra- ý c n n seho olympijske-
noistika, posilování a hry. čákem  z l iberecké  Dukly 45:53 výboru byl  ̂redaktorem

Třetí  výcvikový tábor  29. červen- minuty. Olympijského věstníku i časopi-
ce—10. srpna  v Novém Městě na V den závodu měli č lenové ju- su Zimní sporty. Měl výrazný
Moravě byl ve znam ení  rychlostn í  m ořského  rep re zen tačn ího  týmu podíl na rozvoji čs. tělovýcho-
a silové vytrvalosti . Byl zam ěřen  v p rům ěru  na ježděno na kolečko- Vy jakož i na zavedení závodů
na kolečkové lyže běh v te rénu ,  yých lyžích 300-500  km, na  kole v e ’ s t ř e l b ě  n a  l y ž íc h  v geskoslo-
jizdu na kole, posilovaní a doplň- 1000-1600 km a n abehano  9 0 0 -  v e n s k é  a r m á d g Xpntn  n a d s P n v
kovou sportovní činnost.  1000 km. Dluh měli junioři  v po- vensKe armaae. lento nadšeny

Obecná p ř íp ravná  čás t  končila  silování.  Z p lánovaných  45—60 ho- propagátor sportu zemřel v ro-
7. zář í  dalším  týdenním  soustředě- din absolvovali  25—30 hodin. Ne- ce  1957. -šle-
ním v Jilemnici.  Znamenalo  ověře- zapomínalo se ani na speciá ln í  na- 
ní t rénovanost i  a funkčn ího  stavu podobivá cvičení, 
sportovců. V rám ci  tohoto soustře-  „Junioři jsou dobrým kolekti-
dění se v ú terý  3. zář í  uskutečni-  vem,“ řekl  t r e n é r  čs. jun iorského Fotografie n a  p r v n í ,  druhé a 
ly kon tro ln í  závody na kolečko-  družstva běžců ing. Miroslav Ja- t ř e t í  straně obálky Jaroslav
vých lyžích na 15 km současně  s vorský.  „Letos s ta r t  naš ich  mla-  Trousil n a  z a d n í  s t r a n ě  obálky
členy rep re zen tačn ího  běžeckého dých závodníků na jun iorském  M iro s la v  ' HlaHíir P n t n o m f i p
družstva mužů, k te ř í  si prověřo- mistrovství Evropy v A utrans ne- . r u i u ° 1
váli p ř ip ravenos t  na 20kilometrové byl úspěšný, v příš t ím  roce ve fin- u v n i t ř  j m e s i a n i k u  Miroslav Hla-
tra t i .  V závodě juniorů  zvítězil  ském Lietu bychom chtěli  dosáh- dík, Jiří Kotland, Jiří Lustyk, Jo-
Oldřich Hakl za 43:00 min. před  nout lepších výsledků. Je třeba  sef Stránský a Jaroslav Trousil.

L
V 7 A  0 Q T I / Í  Vy,dává československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
I L H K u  I V I v Praze. Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .  Vedoucí re

daktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada: J. Trousil, 
předseda, ing. P. Borský, K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, 
JUDr. O. Kulhánek, J. Leiss, J. Maršík, Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa 
a B. Tvrzník. Redakce. 115 88 Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66 5 51. 
Redakční uzávěrka: K 5. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objed- 

ROČN lK 60 návky přijímá každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 10 Uzávěrka tohoto čísla byla 6. září 1974.



Karel Nývlt patří k nejlepším čs. juniorům v běhu na lyžích. Na kontrolních závodech na ko
lečkových lyžích na 15 km v Jilemnici byl druhý



jl  jjť*  SPHbR t MK8aBs8̂ '; Jt*

• gP%5  ̂g

Hii y ^ í / y * J/̂  ' - " *s '̂: ^

jjg ^ť!Ú-y' ■'--- '• ’f - "3.1 g ^ 1

1* i ':'*%rVCXv * .' I* ’f - t  * v < *♦ ‘ V v ^ d ? ^ ’ - ‘ K  ‘ «*‘ T  \  í  f ^ j t f  ;
"'" '^ W  ' *" ’ '*.* • * ■ " , - - '* .  ̂ ¡*& *, _ • -̂íf  S » ' I

*  ’ - J_. ,% JjÉ-¿¿¿. * • ě „JT' ' #  . i N i* * *"* -W %Ý( | P  #* j%','J (K  t  '

I naše mládež se v létě pilně připravovala na novou sezónu. Snímek je z letního výcvikového 
tábora sjezdařského mládí Slovanu Špindlerův Mlýn v Třeboni



M i  ROČNÍK 60 +  LISTOPAD 1974 +  Kčs 2,50 X I K » H



1  k l i  i  a  f  * -v ■ .v • a.4te-Jp^
; *; ■ " \

.

..... . ' • :■;

Předseda Svazu lyžování ČSTV Karel Smola (vpravo) a ústřední trenér Zde
něk Remsa pozorně sledují trénink čs. skokanů ve Frenštátě pod Radhoštěm.



Symbolickým nástupem k Československé Závody ve skocích budou uspořádány na Ješ-
spartakiádě 1975 býla v sobotu 5. října ohňová tědu, běžecké disciplíny v Bedřichově. Náhrad-
poselství. Slavnostní Ohně vzplanuly ve všech ní tratě  jsou zajištěny na Malé Jizerce. Zkušení
krajích republiky. Strahovský spartakiádní sta- a obětaví liberečtí a jablonečtí organizátoři
dión soustředil členy ČSTV, SSM, Svazarmu a jsou zárukou, že mistrovství ČSSR jako součást
další příslušníky Národní fronty. V 19 hodin Československé spartakiády budou vzorně při-
signál rozhlasové stanice Hvězda dal povel pravena.
k zažehnutí ohňových poselství na počest zahá- Spartakiádní lyžařské náborové soutěže bu
jení roku Československé spartakiády 1975, kte- dou organizovány ve všech okresech, kde jsou
rá bude vyvrcholením oslav 30. výročí osvobo- pro lyžování podmínky. Jsou určeny pro všech-
zení naší vlasti Sovětskou armádou. ny, kteří umějí trochu lyžovat a mají zájem

V krátkém  rozhlasovém projevu předseda ÚV o tento pěkný sport. Jsou vypsány pro všechny
ČSTV Antonín Himl připomenul, že na ploše věkové kategorie od mladších žáků a žaček až
spartakiádního strahovského stadiónu za ne- po muže a ženy ve všech lyžařských disciplí-
celý rok nastoupí tisíce cvičenců, aby vzdali nách. Některé okresní svazy lyžování již pri-
hold velkému svátku čs. socialistické tělový- pravují standardní tratě, na nichž ňspořádají
chovy. Dále řekl: „Zapalujeme ohňová posel- několik těchto závodů jakmile napadne sníh.
ství, kterými nejen turisté, ale i ostatní, kteří Počítá se s tím, že se jich zúčastní tisíce dosud
se připravují na velké dny naší tělovýchovy, neorganizovaných lyžařů a lyžařek. Vybraná
přicházejí vzdát hold nadcházejícímu 30. výročí okresní družstva se střetnou v krajské spar-
národně osvobozeneckého boje a osvobození takiádní soutěži ve všech disciplínách. V každé
naší republiky.“ kategorii může mít okresní družstvo nejvýše

Potom předseda ÚV ČSTV A. Himl zapálil šest účastníků, 
strahovskou vatru a na stadiónu začla kanoná- Dětem a mládeži je vyhrazena další soutěž
da slavnostního ohňostroje. Turisté zapálili o „Spartakiádní vločky 1975“. Bude se konat ve
malé táboráčky kolem ústřední vatry. V řadě třech věkových kategoriích: do 10, 14 a do 18
míst při této příležitosti připravili také kul- let. Ve sjezdových disciplínách se soutěží o
turní programy. Na horách mezi příslušníky čs. modrou, v běhu o žlutou a ve skoku o červe-
tělovýchovy, kteří připravili ohňová poselství, nou vločku. Děti a mládež mají možnost zú-
byli početně zastoupeni členové lyžařských od- často i t se ve všech disciplínách několika závo-
dílů. Dobrý nápad měli lyžaři LIAZU Jablonec. dů a získat více „Spartakiádních vloček 1975
V Dobré Vodě před zapálením vatry uspořádali různé nebo stejné barvy. Závody mohou pořá-
přehlídku lyžařské dovednosti na umělé dráze. dat nejen lyžařské oddíly tělovýchovných jed-
Po zapálení spartakiádního poselství znovu vy- not, ale i jiné složky ČSTV, SSM a jeho Pio-
jeli na svah se zažehnutými pochodněmi. nýrská organizace, jakož i školy, učňovská

V září a říjnu byl také ve všech krajích za- střediska, odborná učiliště apod. ̂
hájen nácvik spartakiádních skladeb. Tělocvič- Minimální délka běžecké tra ti pro eti o
ny se zaplnily cvičenci a cvičenkami, kteří vy- 10 let Íe ^00 délka skoku bez Pádu m 
stoupí na místních, okrskových a okresních a sjezdové tratě nejméně 100 m s minima mm
spartakiádách a ti nejlepší se zúčastní Česko- počtem 5 branek. Pro žactvo do 14 let je m ni-
slovenské spartakiády 1975 na Strahově. Mezi mální běžecká trať 1000 m, délka skoku 3 m
těmi, kteří svědomitě nacvičují pěkné skladby, a sjezdové tratě nejméně 150 m alespoň s osmi
nechybějí ani lyžaři a lyžařky. brankami. Pro mládež do 18 let je připravena

Nedílnou součástí Československé spartakiá- minimální běžecká trať 2000 m, délka skoku
dy jsou i turistické akce a sportovní soutěže. bez pádu nejméně 5 m a minimální délka sjez-
Do pořadu sportovních soutěží jsou zařazena dové tratě 200 m s nejméně 12 brankami,
i lyžařská mistrovství ČSSR. Začátkem října se „Spartakiádní vločky 1975 jsou masovou
sešli v Liberci zástupci okresního svazu lyžo- soutěží, která je určena pro nezávodníky. Ly-
vání Liberec a Jablonec nad Nisou společně žařské oddíly, svazácké organizace a školy se
s činovníky obou OV ČSTV, aby projednali prv- P̂ a ÍePm pořádání vynasnaží, aby pro pěkný a
ní přípravy. V době před vyjitím tohoto čísla zdravý lyžařský sport ^získaly co nejvíce dětí a
našeho odborného měsíčníku se již formoval mládeže. Všechny bližší informace sdělí zájem-
organizační výbor mistrovství v klasických dis- Cl°im okresní svazy lyžování. Pořadatelé využijí
ciplínách. k terá se budou konat 5 .-11 . února P™ního sněhu k  organizování této soutěže, kte-
1975 a budou přípravou na mistrovství Evropy rá bude končit 30. dubna 1975.
juniorů 1976, jejichž dějištěm bude Liberec. JAROSLAV TROUSIL

1



Reprezentační a juniorská družstva

ře^ po ^ýs^edc ích^ na
ství světa ve sjezdových disci- Čs. juniorské reprezentační družstvo běžců, při výcvikovém tá- 
plřnách ve Sv. Mořici a v kla- boře a kontrolních závodech v Jilemnici 
sickýoh ve švédském Falunu,
'nejúspěšnější v historii čs. ly
žování. To zavazuje všechny zá- v prvé polovině října na sněhu tížnější a pomalejší. Z toho hle- 
vodníky, trenéry a ostatní či- v Rakousku. Skokani a sdruže- diska musíme také na tato dvě 
novníky Svazu lyžování ČSTV k náři využívali plně můstků s družstva pohlížet. Víme, že tam 
prohloubení a dalšímu zvyšová- umělou hmotou v Rožnově pod problémy jsou a že se na zvý- 
n í kvality celého tělovýchovné- Radhoštěm a ve Frenštátě pod šení výkonnosti tvrdě pracuje, 
ho procesu tak, aby výsledky Radhoštěm. Tělesná příprava Proto buďme v posuzování vý- 
v nastávající sezóně a hlavně závodníků je podle výsledků konnosti u těchto týmů trpěliví 
na ZOH 1976, kam směřuje vše- testových baterií jednotlivých — všechno chce svůj čas. 
cbno naše úsilí, byly nejméně družstev na vyšší úrovni proti V průběhu přípravného obdo- 

, takové jako v letošním rocena roku minulému. Můžeme proto bí jsem navštívil výcvikové tá- 
MS. Poohlédněme se proto za usuzovat, že je předpoklad v bory jednotlivých družstev. Měl 
letošním přípravným obdobím, nastávající sezóně dalšího zvý- jsem možnost sledovat vždy ně
které se chýlí pomalu ke kon- šení výkonnosti, ne však u kolik tréninkových jednotek s 
ci a zhodnoťme si jeho klady a všech družstev. různým zaměřením. Objem a in-
případné nedostatky, se který- Družstvo běžců a běžkyň tvo- tenzita dosahují v mnohých p ří
mí jsme se v průběhu setkali. ří kádr mladých perspektivních pádech stropových hodnot.

Příprava reprezentačních a závodníků a závodnic s poměr- Svaz lyžování ČSTV se plně 
juniorských družstev proběhla ně vyrovnanou výkonností. Ve snaží vytvořit všem družstvům 
v letošním roce ve všech dis- sjezdovém úseku se zatím bu- optimální podmínky jak po 
ciplínách hladce podle ročních deme opírat o výkony někte- stránce materiálně technické, 
tréninkových plánů. Ty byly rých jednotlivců, ke kterým se tak i tělesné přípravy. Přes vše- 
projednány letos v květnu ko- trenérský kolektiv snaží vycho- chno úsilí se nepodařilo někte- 
misí oddělení vrcholového spor- vat další spolehlivé a výkon- ré věci zajistit. Běžci, běžkyně 
tu ÚV ČSTV za účasti odpověd- nostně vyspělé závodníky. S ge- a sdruženáři měli v průběhu 
ných 'trenérů, předsedů jedno- neračním problémem bojují přípravného období značné po- 
tlivých úseků a zástupců Sva- družstva skokanů a sdružená- tíže s kolečkovými lyžemi. Ne- 
zu lyžování ČSTV. Na základě řů. Ve skokanském týmu po od- jenom že jich byl nedostatek, 
připomínek byly tyto plány pře- Chodu starých osvědčených re- ale ani kvalita neodpovídala 
hodnoceny a s konečnou plat- prezentantů Rašky, Hubače, Di- našim požadavkům, nehledě na 
ností schváleny. Trenéři jedno- vily, Matouše a dalších došlo značný nedostatek náhradních 
tlivých družstev vypracovali ke značnému omlazení. Odpo- dílů. Tím byla nejednou ohro- 
model přípravy pro ZOH 1976, vědnost úspěšné reprezentace žena plynulost přípravy a spl- 
který se v letošním přípravném, leží na několika jedincích, kte- není ujetí plánovaných kilo- 
předzávodním a závodním ob- ří tvoří kádr družstva. Mladí metrů. I když sekretariát Sva- 
dobí vyzkouší, v dubnu 1975 po musí sbírat zatím drahocenné zu lyžování ČSTV vyvinul pro 
získaných zkušenostech přéhod- zkušenosti a na jejich zařazení řešení tohoto problému značnou 
notí a použije pro finální pří- se do světové špičky si musíme iniciativu, podařilo' se až kon- 
pravu na ZOH 1976. Všechny zákonitě počkat nejméně ještě cem září zajistit potřebný po- 
plánované výcvikové tábory do- dvě až tř i sezóny. S jistým pro- čet těchto lyží. Družstva se při 
ma i v zahraničí se uskutečni- blémem se setkáváme i u re- tréninku na kolečkových lyžích 
ly v plném rozsahu. Sjezdaři prezentačního kolektivu sdru- setkávala s vážnými problémy 
a sjezdařky absolvovali již tř i ženářů, kde sportovní růst, pro- najít vhodné tréninkové pros- 
týdenní tréninky na sněhu v AI- tože se jedná o dvě rozdílné a tory. Celá příprava se dosud 
pách, běžci a běžkyně lyžovali náročné disciplíny, je ještě ob- uskutečňuje na veřejných frek-

2



v editovaných silnicích při pl- vodní výstrojí. V otázkách vý- člověka, všestranně a harmo-
'ném provozu a to je velmi ne- zbroje, domnívám se, že ne- nicky rozvinutého člena naší
bezpečné, nehledě ke 'značným máme do nastávající sezóny socialistické společnosti,
inhalacím výfukových plynů. problémy. Závěrem lze konstatovat, že
Snad jen zázrakem nedošlo do- Hodně se změnilo na úseku příprava všech reprezentačních 
sud k vážnějšímu zranění. Při politickovýchovné práce. U jed- družstev lyžařů v letošním pří-
jízdě s kopce dosahují závodní- notlivých družstev byli jméno- pravném období byla poměrně
ci rychlosti kolem 60 km za ho- váni politickovýchovní pracov- dobrá, plynulá a i při vyskyt-
dinu, při čemž se nedá brzdit. níci, kteří jsou řízeni politicko- nuvších se problémech, se tre-
To jsou dva nejožehavější prob- výchovnou komisí Svazu lyžová- néři s plněním tréninkových
lémy, které je nutno pro zkva- n í ČSTV a úzce spolupracují s plánů vyrovnali. Nyní bude
litnění tělovýchovného procesu trenéry v uvádění politickový- ještě záležet na plynulém pře-
těchto disciplín řešit vybudová- chovné práce do praxe. V roč- chodu k přípravě na sněhu a
ním stabilních asfaltových drah. nich tréninkových plánech kaž- pak myslím nemusíme mít oba-

Ve skokanském úseku byla dého družstva je zakotvena i vy „až se zima zeptá“. Pádnou
v tomto roce kritická situace oblast výchovy našich reprezen- odpověď by měli dát naši re-
pokud jde o můstky s umělou tantů včetně úkolů, které mají prezentanti v závodech nastá-
hmotou. V některých místech týmy v průběhu roku splnit. vající sezóny!
jsou můstky pro špatný stav Formy a prostředky připravilo
hmoty mimo provoz. Tak kupř. politickovýchovné oddělení ÚV ZDENĚK REMSA
příslušníci Dukly Liberec ne- ČSTV. Hlavním naším cílem je ústřední trenér Svazu lyžování
měli možnost trénovat v domá- ucelené a cílevědomé utváření ČSTV
cím prostředí na můstku ve Vra- 
tislavicích, stejně jako skokani -*
Duklv Banská Bystrica a civil- ■ #  g g k | ^  g

K on g res  S H le l tM s  a m y
my začínaly v počátku letošní
hô  přípravného období na po- Medzinárodný zvaz pre vyučovanie lyžovania INTERSKI bol do- 
měrně velkých můstcích v Roz- teraz u nás známy len užšiemu okruhu lyžiarskych pracovníkov.
nově a Frenštátě pod Radhos- Ak odhliadneme od niekolkých pokusov komerčného využitia
těm, přestože na začátku při- zvázu, je jeho vznik a najma súčasná zameranosť odrazem teir
pravy bylo třeba trénovat těch- dencií nasej doby riešiť problémy vo svete nie izolované, ale
niku jednotlivých částí skoku spoločne, tendencií, ktoré sa postupné presadzujú aj v medzi-
na můstcích s normovým bo- národných vzťahoch. Ükolom, ktorý INTERSKI rieši, je vyučovanie
dem P 50—55 m při menších lyžovania. Vyvolalo ho masové rozšírenie lyžovania najma po ro-
nájezdových rychlostech. Tím ku 1950, podporované vzrastajúcim záujmom 1'udí takmer na
více se tato  věc 'dotýkala tre- Celnm svetp
ninku juniorských kategorií. ^ » « » . - i
Takový můstek však nebyl v ce- Medzinárodný zvaz pře vy- I
lé republice k 'dispozici. V po- učovanie lyžovania prešiel od r I |
sledních dnech se situace zlep- prvého stretnutia lyžiarskych —  —»—
šila. Vratislavice jsou od 1. říj- odborníkov v Zůrsee (Rakúsko), *— ------  i ^
na v provozu, Banská Bystrica kde došlo k prvému vymedze- y O ' / ]
bude renovována pravděpodob- niu základných znakov rakúskej / f  f  \
ně v příštím  roce a přibyl pěk- lyžiarskej školy, až ku kongre- i '¡¡F I
ný můstek s umělou hmotou v su INTERSKI v Garmisch-Par- . >o A * j  I
Tatranské Lomnici, k terý dovo- tenkirchen úspěšným vývojom. S
luje skoky delší 60 metrů. Ne- Jeho postupné dotváranie je
příjemná je i skutečnost, že spojené s měnami význačných Výrazným znakom kongresov 
ani u jednoho můstku není vy- lyžiarskych osobností ako INTERSKI, ktorými sa tiež líšia
budována posilovna včetně od- Allais, Couttet, Oreiller, Schnei- od iných kongresov, je to, že
povídajícího nářadí a náčiní. der, Seelos, Rominger, Kruč- referáty a teoretické práce
Naši skokani a sdruženáři jsou kenhauser, Hodler a další. De- přednesené na kongrese sú do
nuceni vozit si toto náčiní do jiskom kongresov boli sveto- plněné ukážkami techniky a
výcvikového tábora sami. Náči- známe lyžiarske centrá Davos, metodiky na sněhu. Toto spoje
ní je proto málo a to  značně Val d’Isère, Badgastein, Aspen nie teorie s praktickými ukáž-
ovlivňuje kvalitu tréninkového (USA], Od budúceho roku se kami, předvedenými vynikajú-
procesu. medzi ne bude radit aj naše cimi demonštrátormi z jedno-

Dosud byly problémy s vý- Štrbské Pleso vo Vysokých tlivých krajin, umožňuje kon-
stro jí závodníků jak tréninko- Tatrách. To nás na jednej stra- krétnejšie poznat a oboznámiť
vou, tak i závodní. Předsednic- ne iste všetkých teší, no na sa s lyžiarskou technikou a me-
tvo výboru svazu lyžování ÚV druhej straně aj zavazuje k to- todikou jej nácviku v jednotli-
ČSTV tuto otázku řešilo a tak mu, aby sme X. kongres INTER- vých krajinách. Konkrétné zra
do letošního závodního období SKI 19.—26. 1. 1975 zabezpečili kové poznávanie je tu velmi
by měla být všechna družstva tak, aby sa čestne zařadil med- důležité. Veď vieme zo zkúse-
zajištěna jednotným společen- zi vynikajúce doterajšie v kra- nosti, ako sa například aj u
ským oblečením, tréninkovými jinách s bohatou lyžiarskou tra- nás v minulosti a často aj teraz
i reprezentačními tepláky a zá- díciou. rožne protikladne interpretova-

3



la technika poznávaná převaž- mflcť teoretické závěry sprevád- nemal svoj základ vo vedecko-
ne iba na základe teoretických zať praktickými ukážkami na výskumnej činnosti, bol skór
prameňov. Preto X. kongres sněhu. Okrem toho vzhíadom živelný a podliehal náhodě.
INTERSKI, ktorý bude sveto- na velký počet prihlášok na Preto práce odborno-vedeckého
vou prehliadkou techniky a me- demonštrovanie zjazdu rozhodlo charakteru sú velmi žiadané.
todiky lyžovania, bude pre nás předsednictvo uskutočniť výběr Preto právě tu sa vyskytuje
veími užitečný. Umožní nám a připustit iba tie ukážky, kto- najváčšia možnost nášho uplat-
zúčastniť sa konfrontácie ná- ré znamenajú přínos do teorie nenia. Z tohto poznatku chce-
zorov na techniku lyžovania a a praxe lyžovania. Pretože me vychádzať pri stanovení ob-
metodiku jej nácviku medzi Československo chce na tomto sáhu a zameraní našich ukážok
predstavitelmi význačných alp- kongrese po prvýkrát vystúpiť na kongrese, a to nielen v
ských škol a poskytne nám pří- aj s ukážkami zjazdového špor- zjazde, ale aj v běhu a skoku,
ležitosť konfrontovat s nimi aj tu, je toto rozhodnutie před- Ukážky v běhu a skoku sme
naše názory. To je pře nás do- sedníctva pre nás velmi zavá- robili už na predchádzajúcom
ležité najmá v zjazdovom lyžo- zujúce. V historii vzhíadom k kongrese, máme teda určité
vání, kde sa nám ešte stále ne- prírodným podmienkam nemoh- skúsenosti. Zameranie nášho
podařilo odstrániť niektoré roz- la prirodzene naša krajina vystúpenia bude rešpektovať
póry v teoretických otázkách ovplyvňovať'vývoj techniky a me- zvláštnosti vo výučbe týchto
vyučovania lyžovania. todiky zjazdového lyžovania vo disciplín. Sú dané najmá tým,

Obsahová stránku kongresov svete ako napr. alpské krajiny. že napr. u běhu na rozdiel od
INTERSKI určuje předsednictvo Avšak vzhíadom na podporu zjazdu základná pohybová
INTERSKI. Posledně zasadanie nášho zriadenia, najmá pokial štruktúra nie je tak zložitá,
v Brixene připravilo za přitom- ide o rozvoj vědeckého skúma- pretože je pohybové viac prí-
nosti našich zástupcov predbež- nia a starostlivosti o výchovu a buzná běžným cyklickým lo-
ný program X. kongresu v Ta- vzdelávanie cvičitelov a třené- komočným pohybom, kde sa
trách a stanovilo niektoré zása- rov, vytvořili sa aj u nás před- pohyb uskutočňuje pri menšej
dy účasti jednotlivých krajin na poklady, aby sme mohli svojím rýchlosti. Preto tu teda v prvej
přednáškách a ukážkách a aj ich podielom prispievať — a to aj etape vyučovania nevystupují
zameranie. Bolo rozhodnuté, aby v medzinárodnom meradle — tak do popredia otázky tech-
pro obmedzené časové možnos- do procesu vývoja techniky a niky. Pozornost bude potřebné
ti boli zaradené do progra- metodiky zjazdového lyžovania. věnovat viac otázkám koordiná-
mu iba referáty zástupcov tých Vývoj techniky zjazdového ly- cie a spresňovaniu pohybu ako
krajin (delegácií), ktoré budú žovania v alpských krajinách základu ekonomie pohybu.

~~ iiiriniriiiiiii'iiiniiin'iM iiiBiiiiiiiiiiw iyiiw um mi nim ■■■■!■■— i u m  ■ii— iT iM » « i i— m— — ■■■■■!!—

TRENÉŘI 0 POLITICKOVÝČHOVNÉ PRÁCI
Svaz lyžování ČSTV připravil 21. září v Praze jení lyžařů do soutěže o vzorný oddíl a vzorný 

seminář k politickovýchovné práci, aby tak kolektiv mládeže, o dobrých výsledcích bri-
úspěšně pokračoval v cestě jejího dalšího pro- gádnické práce lyžařských oddílů při budování
hloubení na všech úsecích. Zúčastnili se jej nových můstků, lyžařských výtahů a úpravě
trenéři reprezentačních družstev, lyžařských lyžařských středisek.
základen, armádních středisek, předních oddí- n- . T,o . . J . .... . , . . ’ ť . . , , „ Předseda sjezdového useku doc. Jaromír Bog-lu, jakož i politickovychovnx pracovnici useku . J „ . ... , , * . , ,’X.J 5 . , . /  ~ .. dalek zdůraznil, ze je třeba, aby zejmena mla-a clenove předsednictva výboru svazu lyžovaní ~ , , .. . . J ~ ~_ ČSTV di závodnici si více vážili a pečovali o lyzar-

 ̂  ̂ skou výzbroj a výstroj, která stojí značná fi-V uvodu předseda výboru svazu lyžovaní — . .. , .. . . .t-TTr pCnnr e__ . J . .  .. , 3 .. nancni částky a chránili socialisticky majetek.UV ČSTV Karel Smola zdůraznil vyznám poli- ~ J. , , .  ,, \ .... . .  , ,  .. , . . . .. . Nekterym často chybí náležitý vztah k oddílu,tickovychovne prače, která zaujima přední mis- , . , s J . .. . -b , . . .  ,
to v celé činnosti tělovýchovné organizace ktery by se meI Pr0Jevit 1 nošením oddílových
o A i ňct u  , .. y . - i on ' x' odznaků místo různých reklamních nápisu a
°  Z  “ JyZai[U “a-°řSítp a'i, H ! yrf ‘ nálepek. Vedopcí lyžařsk
SNP a 30. výročí osvobozeni CSSR hrdinnon So- cíchť Gaby Koubek přlpomennl. jaká péče se
vetskou armadou hovořil předseda politicko- x J, , , .. _. ’ „ . . „ .. , , , . „ , . T v současné době venuje žactvu a jaké značné
výchovné komise Svazu lyžovaní ČSTV ing. La- umožňuií účast mladveh Ivžařů a lvža-dislav Harvan, CSc. S velkou pozorností vy- částky umožňuji ucast miaflycn lyzaru a íyza
, . . .  . . ... „ * .... . J  rek na závodech, zajistuji jim vyzbroj a vystroj,

slechli ucastmci semináře přednášku místo- „ , í.
předsedy politickovýchovné komise ÚV ČSTV T1ren?r s?h5á\ a veln" dalezitou ulabl1 Pri *y'
dr. Miroslava Jecha, CSc., o problematice so- cbova mladých sportovců a ma velký vliv na
cialistické výchovy v tělovýchově, metodice po- lePcb . st.udiu™ ”eb° Pracovm úspěchy v za-
litickovýchovné práce a působení trenéra. mestnam. Je třeba, aby po všech stránkách byl

V plodné diskusi vystoupil také ústřední tre- vz?rem s,vym syerencum Politickovychovna
nér Zdeněk Remsa, který hovořil o prohloubení Prac,e Tstal? nedílnou součas i působen, všech
výchovného působení v reprezentačních druž- ti eaera‘ beto5 ai sezana by^ ela znamenat dal-
stvech. Diskutovalo se o zakládání svazáckých SI krok kupředu v teto oblast, v lyžovaní,
skupin v reprezentačních družstvech, o zapo- -tr-

4



Ukážky výucby budu zamerané itu medzl vyšším pretekovým tréning od začiatočníkov až po
na získanie íahkosti (uvoťne- (a v tom i vrcholovým) osvojo- pokročilých špičkových špor-
nia) pohybu zdokonalováním a váním techniky a vyučováním tovcov je jednotný proces,
zrýchlovaním základného loko- v základnom lyžovaní. Porovná- V priebehu tréningu začiateč-
močného pohybu chódze. U sko- nie samozřejmé platí tam, kde níkov osvojuje si mladý lyžiar
ku je zvláštnost pohybu daná ide o kontinuitu vývoja jedno- technické zručnosti v rozsahu
najma tým, že paleta pohybo- tlivca, o kontinuitu věková, tj. základného lyžiarskeho výcvi-
vých štruktúr nie je tak široká, u mládeže. Často sa u nás dává ku. Tieto zručnosti tvoria zá-
pohyb sa uskutečňuje v podsta- aj u mládeže do protikladu po- klad k ďalšiemu zdokonalova-
te jedným komplexným pohy- jem tréning k pojmu základné niu a variabilnému osvojeniu
bom a za přibližné rovnakých lyžovanie. To je nesprávné, veď techniky v podmienkach prete-
podmienok. Na druhej straně u mládeže už prvé začiatky v kania. Vychádzajúc z toho te-
rýchlosť tu kladie požiadavku lyžovaní sú motivované súťaži- da kongres — kde otázky s ta 
na prekonávanie psychologie- vosťou. V základnom výcviku u novenia základnej, teda akejsi
kých zábran. Aj tu bude potřeb- dětí a mládeže nielen že sa abstraktnej techniky budu jed
né sústrediť sa na upresňovanie získává široká základňa pre ným z hlavných bodov hladania
techniky a na skokanská prípra- rast pretekárov, ale aj cenné a špecifikovania cielov výučby
vu (přípravné cvičenia). skásenosti s osvojováním zlo- — može byť za předpokladu

U zjazdu chceme v našom žitej techniky. Je len potřebné, kritického výběru a tvořivého
vystápení na kongrese doku- aby včasným výberom podlá přístupu pri přenose záverov do
mentovat svoje stanovisko a objektívnych kritérií, medzi praxe tiež velmi užitočným pre
názor na najdiskutovanejšiu ktorými je aj rýchlosť a pres- zvyšovanie árovne učebno-tré-
problematiku techniky zmien nosť osvojenia základov techni- ningového procesu, a tým aj ly-
smeru zjazdu. Chceme tu vy- ky, sme vybrali tých, ktorí ma- žiarskej výkonnosti u nás.
chádzať z analýzy pohybovej já předpoklady a sá schopní
štruktáry a zo stanovenia zá- napredovať rýchlejšie a májá Dr. MILOSLAV ZÁLESÁK, CSc.,
kladných vonkajších aj vnátor- perspektivy vyššej až špičkovej člen předsednictva Zvazu
ných faktorov určujácich usku- výkonnosti. Je dokázané, že lyžovania ČSZTV
točnenie moderných oblákov 
V podstatě teória a praktické
ukážky budů v sálade s výsled- n i  ■ • v

Skokani z rožnovské devitiletky
todickým ásekom čs. zvázu ly-
žiarov. V uplynulém školním roce 1973—74 byla v Rožnově pod Rad-

Požiadavka vědeckého prístu- hoštěni v ZDS Vídečská ulice založena sportovní třída lyžování, 
pu pri zostavení obsahu 'nášho zaměřená na klasické disciplíny. Měla 28 žáků, kteří se věnovali 
vystápenia na kongrese nás běhu, závodu sdruženému a skoku. Zejména pro skok jsou v Rož- 
prirodzene viedla k potrebe nově dobré podmínky, neboť zde mají dva můstky s umělou hmo- 
ůzkej spolupráce metodického tou. Již v prvním ročníku sportovní třídy se mohli někteří mladí 
úseku s inštitúciami, ktoré sa rožňovští skokani, zejména Martiňák a Piras pochlubit dobrými 
na vedecký výskům 'v telesnej výsledky. Je to zásluha trenéra z povolání Zdeňka Krompolce, 
výchove zameriavajů, tj. najma dobrovolného trenéra Miloše Peřicha a třídního učitele Petra 
s Fakultami telesnej výchovy Vašíčka.
a športu v Prahe a Bratislavě. Ani o prázdninách trenéři nezaháleli. Při srpnovém soustředění 
No sůčasne chceme, aby sa teó- čs. reprezentačního družstva skokanů jsme měli příležitost sledo- 
ria nevytvárala bez kontaktu vat jejich práci s chlapci, kteří zůstali doma a nebyli na letních 
s úsekmi trénerskými, kontaktu táborech. Líbila se nám péče obou trenérů a zájem školáků, 
nutného k zabezpečeniu jedno- V Rožnově vyrůstají nadějní mladí slkdkani (na snímku při letní 
ty teorie a praxe ako podmien- přípravě). Jistě o nich uslyšíme v závodech žactva nové sezóny, 
ky úspěšnosti každej teoretic- —tr—
kej práce. ___________

priepast ^  ^i)re ̂ ť

5



J kl ročníku Velké ceny Frenštátu, v němž
délku. Také ostatní Závodníci obsadú pate míst0 a bpl nejúspěšnějším ěs. závodníkem

v í t ě z e m  V e l k é  ceny Frenštátu
NDR potvrdili, že po úspěšném skokanský areál. Má -nyní i do- Závody přinesly cenné zkuše- 
sta rtu  na letošním mistrovství konalé osvětlení, které umožňu- nosti. Patrná byla větší síla v 
světa ve Falunu chtějí v dob- je také večerní provoz. Čs. re- odraze «skokanů NDR a v prů- 
rých výkonech pokračovat i v prezentanti ho vyzkoušeli při m ěru podle měření olomoucké 
(nové sezóně. Jejich trenér Die- výcvikovém táboru. Poláci a výzkumné skupiny, vedené dr. 
ter Neuendorf byl s výkony Švýcaři zde zůstali ještě po zá- Jiřím Novosadem, CSc., byla je- 
svých svěřenců spokojen. Zá- vo-dech, aby největšího můstku jich nájezdová rychlost o 2 km/ 
vodníci NDR v přípravném ob- S umělou hmotou na světě s /hod. větší než čs. závodníků,
■dobí v průměru před Vekou ce- normovým bodem 72 m a kritic- Znamená to i větší délku skoků,
nou Frenštátu absolvovali již kým 90 m využili k dalšímu tré- Výsledky: 1. H. G. Aschen-
300 skoků na hmotě a v tom- ninku. Světový rekord Poláka bach 248,4 b. (86 + 85 m), 2.
to směru měli značný předstih čzieslawa Janíka na tomto B. Eckstein 238,3 (85,5 + 84,5), 
před skokany CSSR i ostatními m ůstku 87 m z loňského 4. roč- 3. J. Danneberg 237,5 (86,5 + 
startujícím i. niku Poháru Národní fronty 85,5), 4. H. Wosipiwo - obhájce

Pro většinu příznivců této ly- odolal, ale většina expertů byla VC Frenštátu (všichni NDR) 
žařské disciplíny bylo umístění názoru, že jen proto, že závody 233,0 (81 + 83,5), 5. J. Raška
čs. reprezentantů zklamáním, se konaly příliš brzo a v polo- (MEZ Frenštát) 231,1 (80,5 + 
není třeba však z něho dělat vině září skokani ještě neabsol- 82,5), 6. W. Půrstl (Rakousko) 
předčasné závěry. Z členů re- vovali větší počet skoků na vel- 227,8 (82,5 + 82,5), 7. D. Kampf 
prezentačního družstva si vedl kém můstku s umělou hmotou. iNDR) 225,3 (84,5 + 80,5), 8. R. 
nejlépe Rudolf Hohnl, který Vždyť i řada závodníků zvuč- Hóhnl (ČSSR) 221,1 (81,5 +  79), 
skončil osmý a Jindřich Balcar ných jmen se musela spokojit 9. A. Krzysztofiak (Polsko) 
byl desátý. Nejúspěšnějším čs. s horším umístěním. Platí to 220,4 (80,5 + 78), 10. Jindřich
závodníkem byl Jiří Raška — kupř. o švýcarském mistru svě- Ralcar (ČSSR) 219,6 (79 + 81,5), 
obsadil páté místo. Je ve Frenš- ta v letech na lyžích z jugo- 11. A. Innauer (Rakousko) 216,0 
tátě doma, můstek dobře zná a slávské Planíce W alteru Steine- (76 + 81), 12. H. Schmid (Švý- 
1 když se vzdal účasti v repre- rovi, který skončil až na 23. carsko) 213,7 (79 + 77,5), 13. W. 
zentačním kolektivu, zůstal dále místě. * Fortuna (Polsko) 210,4 (79 +
velkým bojovníkem a ctižádos- „Zatím jsme neměli mnoho 79), 14. B. Norčič 210,2 (81,5 + 
tivým závodníkem. Jeho stylově možností trénovat na hmotě,“ 77,5), 15. B. Dolhar ('Oba Jugo- 
pěkné skoky to znovu potvrdily, řekl trenér Švýcarů Ewald slávie) 208,3 (78,5 + 79). Umís- 
Ve zkušebním kole také překo- Roscher. „Udělali jsme chybu, tění dalších čs. reprezentantů: 
,nal čs. rekord Leoše Škody na že jsme do Frenštátu nepřijeli .19. K. Kodejška 205,2 (79,5 + 
tomto můstku 84 m z loňského dříve, abychom se mohli pořád- 72), 20. J. Lepko 202,5 (76 + 
roku o 1,5 m. ,ně k závodu připravit. Skokani 76), 25. Jaroslav Balcar 196,5

Zahraniční účastníci si po- NDR byli zatím bez koňku- (71,5 + 75,5).
.chvalovali pěkný frenštátský rence.“ JAROSLAV TROUSIL

6



Předškolní a ško lní mládež l E ^ W j
na lyžařských kursech l :1 R |

Věková hranice, u které se začíná se sportovní přípravou mlá- j j f r - j  
cleže, se neustále snižuje a počet sportovních odvětví, které tato ’ W** **- /"JpTJfiL ĚM
tendence zasahuje, neustále roste. Zákonitě dochází k tomuto jevu jf1“ f f
i v lyžování, kde je možno začít s prvními kroky na lyžích a po- méMm WW
kusy o první sjezdy již asi u čtyřletých dětí.

U první věkové skupiny, kte- časově omezené na tuto dobu |W |E8|M Sr V ú
rá zahrnuje zhruba děti od čtyř výcviku. Děti mají sice stáiý
asi do osmi let, má lyžařský kontakt se svými rodiči, ale to S f^ K ' *1
výcvik a výchova svou zvláštní na druhé straně někdy ztěžuje
charakteristiku. V tomto věku situaci cvičitele tam, kde ná-
je nutno přistupovat k dětem roky na kázeň ze strany rodičů
nikoliv z hlediska toho, co se nejsou stejné vůči všem dětem.
dítě naučit má nebo musí, ale Také začlenění dětí do kolekti- m m  mu
co se naučit může. Výcvik je vu je u této formy nesnadné mm  f|IP
nutno provádět především for- a některé děti se s kolektivem .¿ká
mou hry. Další důležitý pro- za celou dobu trvání kursu ne- J v P  ¿¿T.
středek výchovy je míra, v jaké ztotožní vůbec. Čas. který tráví »«Siui
se dítě začlení do dětského ko- cvičitel u tohoto typu kursu, ’ JW It
lektivu. Čím více se dítě s ko- je poměrně krátký a omezuje
lektivem ztotožní, tím více ztrá- se prakticky na dobu, kterou
cí ostych, případně i strach a tráví s dětmi na sněhu. Tam, _ T7 . 7 _
tím snáze provádí nové nezná- kde to jde, je dobrém může-li ^ 0.r, ^ eŝ Sr iCS' J >re~
mé prvky. Snaží se nezůstat po- se v době dětského výcviku ve. bormcke štafety^ Sokola Nove
zadu za dětským kolektivem, novat některý cvičitel i rodi- ' es 0 1 °7°?>e’ J?rl trem n^ u
prosazuje se jeho touha vynik- čům. p e c k o v ý c h  lyžích v letním
nout. Tento „kolektivní duch“ „  _  , . ,  W Khn9en-
je velmi důležitým výchovným Druhy typ kursu ]e bez při- thalu (NDR)
a výcvikovým prostředkem a v tomnosti rodi.cu a ,-|e1 vede.n a >
mnoha případech pomůže u dě- z e „ ° ..detl m„in10 dodu 1 výcvikové výsledky jsou zde
tí překonat moment strachu z P ^ u ji  dospele osoby. U této nejypronikavěj4
nějakého cviku nebo psychic- foiI^ f  kursu je styk cvicitele y  tohoto typu kursu ovšem 
kou bariéru, která při individu- s datl 1̂1 prakticky stejný jako nejvíce záleží na osobnosti cvi-
álním výcviku a vedení se jevi- u predchoziho typu. Zaclenem gitele_ vytváří se zde v mnoha
la jako téměř nepřekonatelná deÍ! do kolektivu je zde snazsi, případech citová vazba mezi
překážka. Osobní příklad ostat- určitou nevýhodu vsak tato for- dítgtem a cvičitelem nebo cvi-
ních dětí je velice účinným ma ma- Je . t0 Yetamoa ne zaa: čitelkou a tento vztah má vel-
prostředkem při lyžařském vý- la ^ ^ ^ v i č i t e l e ^ ^ s o b v  kte mi kladný vliv jak na výchovu-
cviku v družstvech. za strany cvicitele a osoby t tak na lyžařský výcvik. Dítě

Před několika lety podnikla výcviku^ Te-íi neču iíS ^soba0 f a pak sleduÍe Pozorně nejenom 
komise mládeže úseku sportov- y . I  J , Pí předváděné cviky, ale i celé
ního lyžování Svazu lyžování ,° ,]a t?í?er - v , ,P a í~ jednání a vystupování cvičitele
čÚV ČSTV řadu experimentál- dach) příbuzná sjnekterym  d - > snaží se J m£ oha případech
nich kursů s výchovou dětí v ^ tem , je toto dite v určíte vy- q jeho napodobování.

různých věkových skupinách a ac e osta tnfch^oho využít Jak° nezt)ytné se ukázalo za-
vyzkoušela několik způsobů ve- ukor ostatnicn tono vvuzir- jištění odborné lékařské péče
dění kursů. Další forma týdenního kursu po dobu celého kursu. U niž-
Kurs dětí s rodiči: v podstatě je ta, že po celou dobu pečují ších věkových kategorií se pů-
je to forma cvičení dětí s rodi- o děti pouze cvičitelé a cviči- sobení lékaře neomezilo jenom
či, aplikovaná na lyžařskou vý- telky, a to nejen na sněhu v na provedení vlastní lékařské
uku a prováděná většinou po době výcviku, ale po celý den. péče, ale i na schvalování jí-
dobu jednoho týdne. Rodiče pe- Nároky na cvičitele jsou znač- delníčku a celkové skladby
čují o své děti v době, kdy ty- né, ale vyváží je na druhé stra- stravy a na dohled při dodržo-
to nemají výcvik a jsou tedy ně výsledky. Cvičitel nebo cvi- vání denního režimu vhodného
s nimi po větší část dne. Cviči- čitelka je se „svými dětmi“ pro děti.
telé a cvičitelky přebírají děti prakticky po celý den a vzá- Velmi důležitou složkou vý- 
od rodičů po snídani na ranním jemné poznání probíhá poměr- cviku je vhodné vybavení. Pro 
nástupu a odevzdávají je rodi- ně rychle. Začlenění dětí do začátečníky se osvědčily lyže
čům před obědem. Podobný po- kolektivu se zde projevilo jako spíše kratší a širší. Na kratší
stup je i při odpoledním výcvi- nejlepší ze všech uvedených lyže si děti rychleji zvyknou a
ku. Přímé působení cvičitele je typů kursů a jak výchovné tak méně jim vadí při pohybu na

Z



sněhu, na širší lyži udrží dítě zaujme. Děti totiž nejsou příliš bezpečný dojezd, pokud možno
lépe rovnováhu. Při výběru lyží pozorné a nemají rády dlouhé do roviny. Po zvládnutí těchto
je třeba přihlédnout nejenom vysvětlování. Malým dětem, začátků zařazujeme sjezd z
k věku dítěte ale i k ieho váze které začínají s prvními kroky mírného svahu. Sjezd zpestřu-
a výšce. P ro ' starší děti a po- na sněhu, usnadňujeme pohyb jeme snižováním a zvyšováním,
kročilejší volíme délku lyží, tím, že dítě přidržujeme, popři- sbíráním předmětů ze sněhu,
která odpovídá jejich tělesné pádě vedeme za ruku, a tím projížděním branek, jízdou na
výšce. Vázání by mělo mít tak pomáháme při získávání počá- jedné lyži apod. Jakmile malé
jednoduchou konstrukci, aby si teční stability na lyžích. Při děti získají potřebnou stabilitu
je dítě mohlo zcela samostatně pádu sledujeme, je-li nutno dí- rádi provádějí cviky bez hůlek,
nasadit a sejmout. Hůlky co těti pomoci vstát a pomáháme Dále zařazujeme prvky pro
nejlehčí a bez ostrých kovo- pouze v tom případě, je-li to změnu směru a brzdění (odšla-
vých bodců. nezbytně nutné. Jakmile dítě pování, pluh apod.).

Výcvik začátečníků věkové překoná obtíže prvních kroků
kategorie 4—8 let doporučuje- na lyžích a začne se pohybovat Věková kategorie 8—12 let: 
me zahájit názorným předve- poměrně samostatně, naučíme zde už pomalu ustupuje do po-
dením jak lyže nosit, připínat děti správně a bezpečně padat zádí výcvik vedený formou hry
a odepínat. U nejmenších dětí a samostatně vstávat. a nastupuje cvičení, které ve-
se osvědčilo nošení lyží a hů- Nácvik chůze zpestřujeme deme podle vyspělosti cvičenců
lek tak, že poutka hůlek si různými hrami a snažíme se a osvědčených metodických po-
navléknou děti na zápěstí a ly- měnit a oživit prostředí. Sou- stupů. V této věkové kategorii
že nosí za vázání v ruce. Malé časně procvičujeme obraty (na- by ovšem stále ještě měl být
děti totiž těžko udrží lyže na příklad vyšlapat po sněhu hvěz- silně zastoupen prvek soutěži-
ramenou. du nebo kytičku apod.). Pozdě- vosti. Je možno již použít sou-

Výcviku i nejjednodušších ji zařadíme stoupání do mír- stavného nácviku jednotlivých
prvků je nutno dát formu hry ného a strmějšího svahu. Dů- prvků a jejich vzájemného na-
nebo soutěže, což děti nejvíce ležité je, aby cvičný svah měl važování, intenzivní procvičo-

Seminář  t r e n é r ů  ve Frenštátě
Zvýšenou péči výchově mládeže a  prohloube- 5. října byly na m ůstku uspořádány již tra-

ní politickovýchovné práce potvrdil také semi- diční závody o „Vratislavický koberec“. Uve-
nář trenérů  skoku a závodu sdruženého, který dění můstku do provozu přivítali zejména také
se konal koncem září ve Frenštátě pod Rad- skokani liberecké Dukly. V některých oddílech
hoštěm. Byl zaměřen na trenérskou práci sm lá- se vytvářejí podmínky pro ustavení svazáckýtíh
deží. Mezi jeho účastníky, kteří s i vyměňovali skupin. Všech dvanáct skokanů z reprezřntač-
zkušenosti ze své činnosti, byl i olympijský ního družstva je členy SSM a na počest IV.
vítěz 1968 ve skoku Jiří Raška, mistr světa sjezdu ČSTV ustavilo svazáckou skupinu, je-
1970 v závodě sdruženém Ladislav Rygl, jímž organizátorem je mistr sportu Karel Ko-
dlouholetý reprezentant ve skoku Josef Matouš dejška.
a další. Tito závodníci nyní úspěšně vykonávají O jednotném tréninkovém systému se zamě-
trenérskou práci. Zasloužilý mistr sportu Jiří řením na mládež hovořil na semináři Pavel
Raška je trenérem  čs. juniorského reprezen- Mikeska, který má bohaté zkušenosti s výcvi-
taoního družstva skokanů, L. Rygl vykonává kem mládeže. O psychologických problémech
tuto funkci u juniorského týmu sdruženářů a tréninku měl přednášku Miroslav Martiňák a
J. Matouš se věnuje trenérské práci v liberecké cennými zkušenostmi z výzkumu u družstva
Dukle. Shodně konstatovali, že v současné době běžců a sdruženářů ji doplnil psycholog dr.
zásluhou stranických a státních orgánů má Josef Falář. S výsledky měření nájezdových
mládež pro sportovní činnost daleko lepší pod- rychlostí na mistrovství světa ve Falunu sezná-
mínky než tomu bylo dříve. Je třeba, aby si mil účastníky semináře vedoucí olomoucké vý-
této podpory vážila, šetrně zacházela z výzbro- zkumné skupiny dr. Jiří Novosad, CSc., o po
jí a výstrojí a nepoškozovala zařízení lyžař- znatcích z výkonů dvojnásobného mistra světa
skýcb středisek. ve skoku H. G. Aschenbacha (NDR) se zamě-

Trenéři hovořili o prohloubení politickový- řením na letovou fázi a rozbor techniky a me-
chovné práce v lyžařských oddílech a repre- chaniky odrazu při závodech O' „Velkou cenu
zentačních družstvech. Budování lyžařských F renštátu“ dr. František Vaverka,
můstků svépomocí v akci „Z“ se stalo samo- „Byl to velmi zdařilý sem inář,“ prohlásil tre-
zřejmostí. Svědčí o tom mnoho příkladů. V po- nér Zdeněk Remsa. „Znamená nastoupení jed-
slední době při rekonstrukci můstku a polože- notného metodického postupu při výcviku ná-
ní nové umělé hmoty ve Vratislavicích edpra- jezdového postavení a odrazu. Jde nám o jed-
covali skokani Ještědu Liberec a dalších oddí- notný tréninkový systém v celé šíři od mláde-
lů pod vedením trenéra Zdeňka Makovce 3000 že. Semináře se zúčastnili trenéři ze všech kra-
brigádnických hodin. Mezi nejpilnějšími byli jů republiky a hodnotili jej velmi kladně.“
i dorostenci Čížek, Kudrna a Uzel. V sobotu -tr-

8



známých cviků a upevňováním . „ . 7 , , . -
návyků získaných dříve je mož- ra™ 1™ nástupu mladých sjezdařů v letním výcvikovém
no toto údobí překonat a po- tabore v Trebom 
vzbudit tak klesající sebedůvěru 
cvičence. V tomto období opět

EH flSBE‘4 Letní výcvikový tábor
takt, s jakým je schopen řešit
situace.  ̂  ̂ , Ve dnech 4.—11. srpna se zúčastnilo 27 vybraných sjezdařů

Na závěr lze říci, že lyžařský 7 j acj mládeže ústřední lyžařské základny a tělovýchovné jednoty 
výcvik lze rozdělit zhruba asi gpindlerův Mlýn letního výcvikového tábora v tělovýchovném

kategorií s těmito základními stredisku v Treboni na brehu Opatovickeho rybníka. Pod vedením 
specifickými rysy výchovy a trenéru J. Jirsy a M. Hladíka trénovali mladí závodníci denně ve 
výcviku: dvou fázích cyklistiku, lehkou atletiku, míčové hry, pálkovanou,

4_  8 let hra a soutěž obecné posilování, napodobivé cvičení sjezdařů, turistiku, běhy,
o . - .. pádlování na kanoích, skoky do vody a plavání.8—12 let učeni a soutěž 1 , ’ 3 3 ť

iq  - • , Úkolem výcvikového tábora bylo zdokonalení v pohybových do--Lo ig l  cvicem 3 t i gn.ini\. _ , _ _ , _ _ . v . ^
„ „ vednostech v základních druzích sportu a nabyti vseobecne

10  vseciny věkově katego- fyzické zdatnosti pro nastávající speciální lyžařskou přípravu, 
rie ie společný silný výchov- , , i  n  ̂ , , .
ný moment, kterým působí ko- Mimo Pra v id e ln y trénink byla provedena kontrola tréninkových
lektiv S postupujícím věkem deníků všech zúčastněných, pravidelné hodnocení dne spolu s 
je možno dětem a mladým li- přehledem aktualit, jakož i společné sledování televize, 
dem svěřovat v kursu různé V průběhu výcvikového tábora se uskutečnila soutěž jed- 
úkoly (nástupy, denní služby notlivců v kázni a pořádku, která měla vliv na velmi úspěšný 
apod.) a vést je tak k pocitu průběh tábora. Maximálně byla využita i sauna tělovýchovného 
osobní odpovědnosti za zdárný střediska. Závodníci kromě tréninku poznali krásné jihočeské 
pru e arau- okolí Třeboně, Jindřichova Hradce a Veselí nad Lužnicí na kolech,
ku námP°sloužil souhrn °zkuše- Tábora se zúčastnilo i pět členů žákovského družstva ČSR Jana 
ností které jsme získali při černá, Eva Bílá, Lenka Vlčková, Jan Hainiš a Jiří Nývlt. 
pořádání dětských a mládež- Tímto soustředěním nejlepších závodníků byla zahájena nová 
nických výcvikových kursů v sezóna, yýcvikový tábor v Třeboni navázal na pravidelnou pří- 
období několika let.  ̂ právu v oddílech, na několik tréninkových srazů v Prachovských

Rádi uvítáme všechny připo- skalách, na hřebenech Krkonoš a letním krkonošském sněhu.
^  Íinýcb kursu a nabíd- ^o vge svgúgj 0 tom, ge tělovýchovná jednota Špindlerův Mlýn 

y výměně z usenos i. a ústřední lyžařská základna dělají hodně pro úspěšnou přípravu
JAROSLAVA VLKOVÁ a svých mladých závodníků ve sjezdových disciplinách.
VÁCLAV VLK —jh—

9



Vychází jednotný tréninkový systém v lyžování
Jedním z hlavních úkolů pětiletého plánu ČSTV na léta 1971—75 rá se rozhodla JST zpracovat, 

je vytváření podmínek pro zabezpečování trvalého růstu výkon- Snažili jsme se, aby příručka 
nosti ve všech článcích svazových orgánů. byla pomocníkem, zejména tre 

nérům nižší 'kvalifikace. Je po-
Podstatným článkem, vytváře- jednotlivé lyžařské disciplíny. chopitelné, že není návodem

jícím předpoklady k úspěšné- Tím se lyžování zařadilo mezi pro práci v pravém slova smys-
mu plnění úkolů v této oblasti ta sportovní odvětví, která ma- lu, tedy šablonou podle které
je účinné metodické řízení a jí JTS vytvořen a systematicky je třeba se přesně řídit. To ani
ovlivňování tréninkového pro- podle něj pracují. Není třeba v lyžování není možné.
cesu mládeže i dospělých. Za zdůrazňovat, že ve všech spor- chceme unozornit že se np-
ucmný nastroj metodického ří- tavně vyspělých zemích, ať již , d á tréninkovv’ svstém s
zení je považován také jednotný v SSSR, NDR nebo dalších, tre- ^  mezenou latnL J y fi. *
tréninkový systém (JTS), který néři z takové jednotné směrní- k „  , g1 á f i e ’ toS nvú
by mel být jakousi rámcovou ne při své práci vycházejí. o lP ' D0,drobněiší znracová7
směrnicí pro práci trenéra. Trenéři lyžování u nás nrá- P- + ? -P° 10~n-ejsi  zP1^COVtJť  ť  l y z u v a m  u n a s  p r a  m  a t a k  m o z n e  ze bude mít

Proč nazýváme tréninkový vem poukazuji na nedostatek řadu nedostatků. Žádáme proto
systém jednotným, když víme «odborné literatury, odkud by trenéry, aby nám sdělili své
ze zkušeností, jak pestrý a roz- bylo možné čerpat nové poznat- poznatky a zkušenosti které
onanitý lyžařský trénink bývá? ky. K dispozici jsou některé a tímto tréninkovým systémem
Jednotu spatřujeme v přístupu metodické dopisy a dnes již ne- v „ raxi získají abychom se do-
ke zpracování z hlediska spor- vyhovující příručky pro  školení pracovali k tréninkovému sys-
tovních odvětví a disciplín a trenérů a tak je pravda, že při tému vyšší úrovně, který by byl
v návaznosti zpracování jedno- sestavování plánů a náplně trenérům platným ’pomocníkem
tlivých etap tréninku a v jejich tréninkových jednotek nemají
metodickém využití trenéry trenéři prakticky nic než své Prakticky u všech disciplín je 
všech kvalifikací. Nejedná se zkušenosti. těžiště práce trenérů v práci
tedy o jednotu násilnou nebo Při zpracování jsme vycházeli s  mládeží a proto je podrobně 
formální za každou cenu. Čle- zčásti podle „Tezí JST v 'lyžo- zpracována etapa základní a 
nové metodické komise výboru vání“ jak je zpracoval kolektiv speciální z hlediska dlouhodo- 
Svazu lyžování ČÚV ČSTV zpra- autorů v roce 1966, zčásti po- bého vývoje lyžaře. Vrcholová 
covali v průběhu 'loňského roku dle obecné osnovy, společné pro etapa je uváděna pouze infor- 
jednotný tréninkový systém pro všechna sportovní odvětví, kte- mativně a stručně, ve sjezdo-

CESTA, KTERÁ PŘI N ESE
hornými poznatky a zkušenost- '
mi vyslala začátkem září do
vysokohorských oblastí Ra- zařízení. Je pochopitelné, že ti návaznost stupňovitého systé- 
kouska 34člennou skupinu věnovali «pozornost především i mu lanovek a vleků, promyšle- 
osvědčených členů Horské služ- zařízení a technickému výbavě- ,né trasování sjezdových tra tí a 
by v Rokytnici «nad Jizerou. ní rakouských lyžařských stře- péče o kvalitu nezasněženého 
Účastníci týdenního zájezdu, disek, a to nejen v té míře, jak terénu, jímž tyto tratě  vedou, 
který organizovala cestovní to dovoluje průzkum v letním Tvůrci postupně se rozšiřující- 
kancelář Sport-Turist, měli mož- období, ale také ve skutečně ho, ale už dnes pro lyžaře tak 
nost seznámit se v turisticky „zimních“ podmínkách, jaké atraktivního rokytnického „ly- 
nejfrekventovanějších částech vládnou i v plném létě v jed- žařského rá je“, sváděli na zá- 
Salcburska, Tyrolska a Korutan jiom z hlavních rakouských kládě zjištěných poznatků hned 
se současným stavem vysoko- středisek letního lyžování — na (na místě živé diskuse o tom, 
horských turistických zařízení, rozsáhlém a dobře vysněženém co a jak se dá v Rokytnici a v 
organizací a podmínkami jejich ledovci mohutného« areálu ce- Krkonoších vůbec ještě zlepšit, 
provozu, jakož i se současně loročního lyžování «pod Kitz- a to i s těmi prostředky, které 
uplatňovanými bezpečnostními steinhomem (3205 m). Zde se jsou k dispozici už dnes. Rokyt- 
opatřeními a způsobem jejich účastníkům naskytl obraz roz- nické průkopníky muselo při- 
popularizace u široké turistic- sáhlých, sluncem zalitých ly- tom naplňovat optimismem i to, 
ké veřejnosti. žařských «plání s řadou vleků že stroj na úpravu lyžařských

Mezi účastníky zájezdu byli v plném provozu a se stovkami tratí značky Kássbohrer, který 
také četní aktivní lyžařští pra- lyžařů všech věkových katego- je dnes v alpských zemích po- 
covníci a zejména svou inicia- rií a stupňů dovednosti. važován za technicky nejdoko-
tivností, houževnatostí a efek- Z lyžařských zařízení tady i nalejší, se podařilo pro Rokyt- 
tivností známí tvůrci a pracov- v jiných střediscích upoutala nici získat právě jim, že stroj 
níci rokytnických lyžařských pozornost především plynulá je už na místě a čeká jen «na

1 0



vých disciplínách vůhec ne. vydat a tak bylo nutno volit ^  « t
Proto by vydávaný JTS měl na- osvědčenou formu metodického u P W P m
lézt uplatnění i mezi trenéry dopisu. U U B W Í  U U U U i l y

tr l Ť k0Vý.Ch Stejně jako ostatní metodické T f A h m i o h Ů  S t ř l h o K

; h s í : zakovsky p°har
zdrójem pro práci učitem a tře- “ S ^ ^ X c i p l f a  a ^ a  "o v  Sjezdové lyžování má v Seve-
neru ve sportovních třídách ly- CsTV prQ potřebll jejich meto- roceskem kraji jiz radu let vy-
zovani' dic-kých kabinetů. S přihlédnu- s.kou úroveň hlavně díky ly-

Předpo'kládáme vymezení pou- tím k tomu, že v tomto případě žařským střediskům, která jsou 
žitelnosti z hlediska časového vychází větší počet výtisků, ro- v minimální vzdálenosti od hus- 
izhruba do roku 1978, kdy by zešleme ve větším počtu meto- tě osídlených oblastí, 
mělo dojít na základě připomí- dické dopisy i na adresy KV
mek k přepracování. ČSTV. Ty jsou určeny trenérům  2 řady velkých měst ať už je

III. tř. a budou je rozesílat to Jablonec m. N., Liberec, Ústí 
Kolektiv autorů pracoval na krajské svazy, případně předá- n. L., Teplice, Litvínov nebo

vytvoření JTS déle než jeden Vat trenérům ' na svých doško- Chomutov, dopraví městská do-
rok. Byla to práce velmi nároč- leních. Okresní svazy mají mož- prava nebo případně vlastní vo-
ná, mnohdy svízelná a vyžádala nost si je zde vyžádat v odpo- zidlo během půl hodiny pod
si další rok příprav. Klasické vídajícím počtu pro své třené- slalomový svah závodníky a
disciplíny tvoří tři svazky: tré- ry ni. třídy podle disciplín. umožní tak trénink denně na
ninkový systém v běhu na ly-  ̂ „ sněhu od poloviny listopadu do
žích, tréninkový systém ve sko- Děkuji touto cestou všem au- konce března. Dvě severočeská 
■ku a tréninkový systém v zá- torům metodické komise i tre- družstva LIAZ Jablonec a Che-
vodě sdruženém. Také sjezdové inérům, kteří přispěli svými při- mička Ústí n. L. jsou v I. lize a
disciplíny vycházejí ve zvláštní pomínkami a radami ke vzniku řada dalších oddílů startu je v
brožuře a tak vyšel koncem zá- těchto potřebných materiálu, inárodní lize dospělých. Nema
ří JTS prakticky ve čtyřech bro- Na zpracování^ se podíleli: Dr. j0,u měrou přispívá k dosažení
žurách. Se značnými obtížemi Jaroslav Potměšil, Ilja Matouš, těchto výsledků péče o nej-
jsme se setkali při vydávání. Nig. Miroslav Javorský,^ Antonín mladší generaci, která je v řa-
Publikace hyly dokončeny prak- Klazar, Jiří Lukeš, Jiří Rázl a lCjg oddílů na vysoké úrovni,
ticky v prosinci 1973 a připra- Pavel Mikeska. Přibývají lyžařské školy pro
vény k vytištění. Sportovní na- „  mládež, ze kterých jsou dopl-
kladatelství Olympia po dlou- JAN MARSIK dována závodní žákovská druž-
hém jednání nemohlo brožury metodik VSL ČÚV CSTV štva. V kategorii žáků má také

I I  7  I  T  C  1 /  i  I  ¥  7  á  Ď  l° l  y  mnoha jeden, který by měl být
y  ^  |  [  J2  | \  I  L  UJ |v g  inspirující i pro nás: na horní

stanici tzv. ledovcové dráhy na 
Kitzsteinhorn je stojan, na kte-

první vydatnější sníh, aby mohl cím prostředí, s maximálně ra- rém jsou ocelovými lanky volně
ukázat, jak mohou i u nás vy- cionálním provozem. Členové připevněny všechny nástroje,
padat dokonale připravené a Horské služby dovedou zvlášť k teré potřebuje lyžař k rychlé
udržované sjezdové a slalomo- dobře ocenit, co tyto služby opravě lyží, vázání, holí a při
vé svahy. Tento stroj jim bude znamenají pro zachování plné pádně i bot. Nikdo z návštěvní-
závidět nejedno z našich lyžař- fyzické síly lyžaře a horolezce ků toto nářadí nemusí vozit s
ských středisek, a dva nově za- po celý den a jaký význam to sebou a nikdo také nemusí pro
pracovaní řidiči už netrpělivě má pro zvýšení jejich bezpeč- nikat do strojoven nebo kance-
čekají, aby ho mohli uvést do posti při náročném pohybu na láří, aby žadonil o šroubovák
provozu. horách. Pozornost vzbudil také nebo pilník či kleště.

Pozornost se soustředila i na intenzívní a nanejvýš přehled- Zkušenosti s vývojem rokyt-
doplňková zařízení a pak na mý způsob informování návštěv- nických lyžařských zařízení
některé zdánlivě nepatrné de- níků těchto středisek prostřed- svědčí o tom, že je-li u nás
taily. Šlo především o organic- nictvím informačních tabulí, vý- někdo, kdo dovede takto získa-
ké spojení pohostinských září- věsek, plakátů, ukazatelů apod. ných zkušeností a poznatků vy
žení a občerstvovacích stanic o všech důležitých skutečnos- užít a podle možnosti uvést
s lyžařským areálem jako cel- těch, týkajících se bezpečnosti rychle a přes všechny překážky
kem a s jeho hlavními objekty, provozu lanovek a vleků, sítě v život, pak jsou mezi nimi pře-
zejména stanicemi lanovek. Jde lyžařských tras a turistických devším obětaví lyžařští pracov-
téměř vesměs o samoobslužné cest, času a doby provozu a níci z Rokytnice. Něco z těch-
linky s rozsáhlým sortimentem uzavírání tra tí a jiných zaříze- to zkušeností budou nepochyb-
teplých a studených jídel a ná- ní, jejich stavu, povětrnostní si- ně realizovat už v příští zimní
pojů, s velkou kapacitou, v mo- tuace atd. A pokud jde o dů- sezóně.
derním a hygienicky vynikají- myslné detaily, lze uvést mezi Ing. PAVEL BORSKÝ

11



Severočeský kraj maximální po- jasné, umísťovat se třeba v kaž- do směrného čísla okresu, při
če t zástupců v národních kon- dém závodě na 3.—5. místě je pravuje se pro tyto nová sou-
trolních závodech a 11 žáků je málo. A že 'konkurence v Se- těž: Krušnohorský pohár a Ji-
zarazeno do národního družst- veročeském kraji je veliká, do- zerský pohár. Tyto závody se
va pro rok 1975. kazuje několik příkladů. Cel- .pojedou pouze o sobotách a bu-

Chtěl bych se zmínit o nové kem v poháru hodovalo 17 od- dou vypsány pro děti do 10 let
soutěži, která byla letos zave- dílů a v 6 kategoriích se mezi a pro mladší žáky. Tak napří-
dena pro žáky a dorost kraj- prvními deseti objevilo 118 klad v krušnohorské části kra-
skvm svazem lyžování a která jmen. Pro jednotlivé okresy jsou je to bude v Telnici, Mikulově,
se hned v prvním ročníku vel- přísná směrná čísla a to tak, že Klínech, Pyšné a na Klínovci,
mi dobře ujala. Tato nová sou- v KKZ může startovat pouze tedy celkem 5 závodů. Hodno-
těž, která je především soutěží 100 chlapců a 50 děvčat. Směr- cení bude prováděno obdobně
jednotlivců, se hodnotí obdob- >ná čísla nebyla pouze pro děti jako v Severočeském poháru,
ně jako Světový nebo Evropský do 10 let. Ovšem i v této kate- Závěrem bych chtěl vyslovit 
pohár a tudíž pouze prvních • gorii bude pro příští rok ome- názor, že by touto formou bylo
deset závodníků má možnost zení, neboť v některých závo- .možno vyhlásit národní žákov-
získat body. Tento fakt nutí dech se jenom chlapců v této ský pohár, případně i soutěže
každého jednotlivce vydat ze kategorii sešlo přes 40. Nebyly pro další věkové kategorie. Ten-
sebe maximum a jet na vítěz- také vzácné případy, že rozdíl to systém soutěže jednotlivců
ství. Už od prvních KKZ se uká- mezi prvními deseti byl necelé může přispět ke zvýšení úrovně
žalo, že boje o první místo bu- tři vteřiny a i to  svědčí o vy- .závodů a sjezdového' lyžování
dou urputné a v dalších závo- ®oké úrovni závodů. vůbec,
dech se ve vedení v jednotli- Abychom umožnili závodění i
vých kategoriích vystřídalo ně- dalším dětem, které se nevejdou Ing. JINDŘICH HOLINGER 
kolik závodníků. Celkem se 
uskutečnilo 10 plánovaných zá-

K problematice výkonnosti a výběrukou, ze rozdíl mezi prvním a I I I

mládeže ve sjezdových disciplínách
také (obdobné jako ve Sveto- t a  I
vém poháru, kde se vyhodnocu
je nejlepší stát) vyhodnocen Výběr a péče o sportovně talentovanou mládež je dnes nejdis- 
nejúspěšnější oddíl součtem bo- kutovanějším problémem na hřištích, tělocvičnách, seminářích
dů, které jednotliví závodníci j konferencích. Hledají se cesty, jak podchytit každého mladého
oddílu získali. I v tomto hodno- . , . , „ , , , , x „ „. x , ,
cení se na špici střídaly silné ledince’ ktery ma P^dpoklady pro sportovm činnost vrcholové
oddíly a do posledního závodu úrovně. i
nebylo jasné kdo si vybojuje ví
tězství. Nakonec v družstvech Dosahování vynikajících vý- lách pro sjezdové disciplíny
zvítězila Chemička Ostí a v koňů není otázkou nahodilosti, musíme vycházet z obecných
jednotlivých kategoriích Mud- ale je to výsledek dlouhodobé- poznatků výběrů a sportovní
roch z Ostí n. L. a Poustková ho sportovního tréninku, zkva- přípravy z jiných sportovních
z VTŽ Chomutov v kategorii dě- litňování jeho metodiky, vývoje odvětví.
tí do 10 let, Král z Liazu Jablo- techniky a uplatňování nejno- V našem příspěvku bychom
nec a Poláková z Lokomotivy vějších vědeckých poznatků do se chtěli podělit o poznatky ze
Teplice v mladším žactvu, Ra- sportovní praxe. Rozvoj vrcho- studijní cesty do SSSR z pro-
kušan z Bižuterie Jablonec a lového sportu v celém světě vy- blematiky, organizace a obsahu
Čabajová z Lokomotivy Teplice žaduje, aby se se sportovní spe- tréninkového procesu ve spor-
ve starším žactvu. cializací začínalo již v útlém tovních školách lyžařů - sjez-

Význam soutěže podtrhlo věku. V tomto smyslu začalo dařů.
slavnostní předání broušených několik socialistických států, Mnoholeté zkušenosti z práce 
pohárů při plenárním zasedání především NDR, SSSR, Polsko v dětských sportovních školách
severočeského lyžařského sva- zřizovat při školách sportovní v SSSR ukázaly, že při dobré
zu. Domníváme se, že tato for- střediska, kde^ je talentované organizaci a systematické, čí
ma soutěživosti je pro indivi- mládeži umožněna  ̂ sportovní levědomé práci a dobré úrovni
•duální sport, jakým lyžování je, činnost pod odborným dohle- pedagogů a trenérů jsou spor-
•nejideálnější, neboť děti se dem. V Československu se se tovní školy středisky pro roz-
hned od začátku učí jezdit na- sportovními třídami v lyžování Voj sportovní úrovně mládeže,
plno. V této soutěži nelze chy- začíná v létech 1971—72 za Na základě těchto dobrých vý-
tračit, protože bodový rozdíl spolupráce organizátorů Svazu sledků Komitét tělesné výchovy
■mezi prvními místy je veliký a lyžařů ČSR a SSR a pracovníku a sportu při Radě ministrů
•tak kdo chce zvítězit v poháru ministerstva školství. SSSR a ministerstva školství
nebo alespoň se umístit na Koncepce sportovní přípravy rozhodl v roce 1970 založit
předním místě, musí v každém mládeže vychází z našich tra- Sportovní školy mládeže (SŠM) 
závodě jet na vítězství. Bodový dic, ze zkušeností především a Školy vyššího sportovního
systém, který jsme určili — 25, SSSR a NDR. Proto ve sportov- mistrovství (ŠVSM) pro sjezdo-
19, 14, 10, 7, 5, 4, 3, 2, 1 říká nich třídách a sportovních ško- vé disciplíny s cílem vychovat

12



schopné reprezentanty, hájící zultovat s metodickým odděle- I když v současné době so- 
čest sovětského sportu. ním Komitétu tělesné výchovy větští sjezdaři nedosahují svě-

Organizace těchto škol je a sportu při Radě ministrů tové úrovně, jistě nebude dlou-
jednotná. V programu, který SSSR v Moskvě. ho trvat a budeme číst jména
byl schválen nadřízenými orgá- Do těchto škol se provádí vý- sovětských reprezentantů na
ny jsou možná po konzultacích běr na základě určených krité- předních místech výsledkových
ředitele školy a pedagogického rií. Po přijetí jsou pak žáci listin světových soutěží. Takové
sboru některé úpravy v zájmu rozděleni do výkonnostních množství mládeže specializova-
lepšího využití místních podmí- skupin. Testy tělesné zdatnosti, ně a odborně vedené musí při-
nek pro lepší plnění uložených které slouží při výběru, jsou nést úspěchy. Připočteme-li k
úkolů. Tyto úpravy programu také kontrolními testy připra- tomu velký rozvoj výstavby spe-
s návrhy pro zlepšení ulože- venosti během celoročního tré- ciálních zimních středisek, ve
ných úkolů je dále nutno kon- ninkového cyklu. kterých neschází nic, co vrcho

lový sportovec při tréninkovém
Program učebního pronesu a počet hodin v jednotlivých vý- piocesu potřebuje, výsledky se

konnostních skupinách SŠM a ŠVSM ve sjezdových disciplínách ¿řídy a sportovní

«  školy u nás jsou teprve v za-
>« .5 čátcích, proto se domníváme,

u -S »3 £ e 3 O že i tento krátký příspěvek při-
Sportovní skupiny ^  °  3 J  = c spěje k problematice učebního

® M ® q S  « x  a B ." °  procesu a výběru do sportov-
c a  oj o '“ ~ £  '3 ’g o a nich tříd.

c u - >  Ph n  TADEÁŠ BRODA,
i  1 FTVS UK Praha

Skupina sport, přípr. SŠM a SVSM B—7 4—5 3—3,5 832

Skupina SŠM zdokonalování 6—7 5 3,5—4 1040 t ^

Skupina sport, mistrovství SŠM 5—6 5 3,5—4 1040 |g .||

Skupina zdokonalování ŠVSM 5— 6 5 3,5—4 1040 jfjfe

Skupina sport, mistrovství ŠVSM 3—4 5—6 4—4,5 1248 | p l

Kontrolní test a normy tělesné připravenosti

| -  |  |  J* |  |  i  '
«0 gL <8 « CB g CB & C3 « «8 g l^iír '
5 .5 3 .5 . S T S § .5 . M W
O* C-J 3* 3* ' , 3* 3< iiSř*
3 O 3 o 3 q  3 o 3 o 3 ^
x  a, x  -d p« cu ¿4 a  ¿¿'•z x  aC/3 VI C/D N C/3 7) t/5 w WN Cn ’Ji *****

-----------------------------------------------------------------------------------------------%  l %
Běh 100 m 13,6 13,2 12,8 15,0 14,5 14,0

Terénní běh
1000 m, 500 m 3:30 3:20 3:10 1:45 1:40 1:35

Přeskoky laviček
za 30 vt. 55 60 65 45 40 35 Jiří Beran při kontrolních zá-

„„ „„ „„ vodech běžců na kolečkových
Khky 20 25 30 10 12 15 lyžích v Jilemnici
Shyby 10 12 15 4 5 6  _____________________________

Dřepy na jedné noze
(součet) 30 35 40 20 25 30 Fotografie na první a druhé

, , , , straně obálky Jaroslav Trousil,Skok z místa do dálky „ .f . J  „ , ,  ,, ’
(cm) 210 230 250 170 180 200 11 tr3tl. stran? Fť?no Y3^ 0' na zadní straně obálky Ladislav
Salto vpřed hodnotí se technika provedení Zacharides. Fotografie uvnitř

o . „  ̂ , měsíčníku Miroslav Hladík, JiříChůze na nataženém lané ,7 „ ,.x , „ ’. J ,, . .  e o „ Kotland, mg. František Krbek,(na cas - vt.) 8 10 12 5 6 7 ,. T , T , ’
1 ’ Vladimír Mikolasek a Jaroslav
Jízda na lyžích Splnit podmínky GTO na zlatý odznak Trousil.

v jednotlivých věkových skupinách

13



J
g H a  g ff B na sever se přepraví asi polo-

C  1 I  7  ^  I 1 C  M  ^  M  vina. Letos má zde být k dis'
€3  Svk fd? %¿ #  1 %  I  «I B% 11 ^  a ffl pozici i švýcarský ra trak  na

"  úpravu lyžařských tratí.

P
M B E t t u a M i c r * « a u n B n r tata. «** amr n n bi V Bedřichově hýly až dosud
1 1 i j  r  a  ¥  t i  e i n s  z  i  í i i  u  dva vieky> na nichž Be přePra-
E I  I  ^  W y  |  E B l ^  vilo šest set osob za hodinu.

TatO' místa jsou také dějištěm
Jizerské hory jsou vzhledem ke kopcovitému terénu a poměrně startů  populárních Jizerských

vysoké nadmořské výšce ideálním prostředím k provozování zim- padesátek. Letošní ^,Peiu 74 se
■j , „ „ _ „ , , , _  . ___ . zúčastnilo skoro pet tisíc lyza-

nich sportu. Správce tělovýchovných zařízeni TJ Bižuterie v Jab- řfl Tent(J ,závod dokázal, jak je
lonci n. N. je bývalý lyžařský závodník a trenér Zdeněk Vokatý, u nás lyžování rozšířeno, 
kterého jsme požádali o rozhovor.

Co chystáte pro lyžaře no-
Jak to dříve vypadalo s lyžo- 200 byl zřízen na Špičák kotvo- vého? 

váním v Jizerských horách? vý vlek, dlouhý 1200 m. Zdolá- Největší překvapení pro ně
Lyžování bývalo v Jizerských ,*á výškový rozdíl 300 m Má bude v Bedřichově. Máme ro-

horách méně rozšířeno než je J 100 ° t °b z a 'h0álT  ^ ta v ě n o u  budovu s vlekem
tomu nyní. Byly zde sice lyžař- Vedle vlaku a cbaty bJ la P ° ^ a‘ VL 50°- 'kterou nám projektoval
ské kluby i vynikající jedinci, vena  ̂ stanice Horské^ služby. Rudolf Pospíchal. Zařízeni ma
ale zdaleka se nelyžovalo v ta- Nahore byia chat„a nove úpravě- evropské param etry a vlek pře- .
kovém rozsahu jako dnes Cí- 'na a zpřístupněna veřejnosti. praví za hodinu tisíc osob. Je
lem lyžařů kteří žili ve vnitro- T,° to středisko patří mezi nej- přibližně takový jako na jižní
zemí byly’ většinou Krkonoše lepší 'v Jizerských horách a je straně Severáku. Budovu staví-
hlavně Špindlerův Mlýn a Pec’ p0 zasluze hojně navštěvováno. me v akci Z a MNV v Bedřicho-
Je pochopitelné, že jsme se sna- A pak tadJ  vysoko polože- vě naše pracovní úsilí podporu- 
žili dokázat, že i u nás v Jizer- Severak a Bedrichov. je. Kromě vleku zde bude i
šikých horách jsou pěkné teré- Tat0 střediska vystupují stá- místnost s občerstvením, první 
ny a odlehčit předimenzovaným le více do popředí. Ačkoliv cha- pomoc a osm pokojů, k teré bu- 
Krkonoším ta  Severák byla postavena již dou sloužit celoročně k ubytn-

dříve, hodně se tu změnilo. By- vání. Až dosud. se zde odpra-
Co se až dosud vykonalo pro la zmodernizována a přistavě- covaly čtyři tisíce hodin a

lyžaře v Jizerských horách?1 nY umývárny. V těsné blízkosti ještě hodně práce nás čeká.
y ’ jsou dva nové vleky. Jeden, I když máme dávat ještě střeš-

Do loňska bylo u nás^pro ly- umístěný jižním směrem —• VL ní krovy, pevně věřím, že se tu
žaře k dispozici hlavně velké 500 — pro tisíc osob za hodi- už bude letos lyžařit,
množství vleků, jako např. ve nu, na druhých dvou směrem Další výstavbu zajišťujeme na
Velkých Hamrech, na sídlišti
v^T  ̂ ^  ̂ ^ ^  ^ ^  ^

14



ú v ě rn í straně SeverSku Na MILAN JARÝ VĚŘÍ VE ŠŤASÍNĚJŠÍ HVĚZDU
základech jednoho bývalého 
domku v Hraběticích stavíme
pří silnici stanici Horské služ- Narodil se poslední dubnový * J f | . ! 1 %
by. I tato budova bude letos den roku 1952, ledy v době,
již v provozu. Navíc bylo poblíž k(¡y na horských stráních ko- .. ; ife , *1
vybudováno, v akci Z parkoviště jem chal y * oA:z/.mzz?z nczd g f i |  ! ' 1 Í S 4  S p i  
pro 150 aut, ktere bychom ca- ?• 5  , . . f g *1 / a l : - 1  tažte---. IR  1 1
sem ještě rádi rozšířili. Připra- Jlzf rou zac7al mize* snih 7a zaci' * f  f  .+ » J
vujeme také rekonstrukci do- se zelenat trava. Ale pres- M
savadních vleků, aby dopravily to mu sudičky za komín sclio- Í ‘l WwmÍUíĚ  1 
za hodinu po 600 osobách. To vály pěkné lyže a velkou lásku f j J K f *  i
však bude dokončeno až před ke sportu. Ryla by však něco í  f | i | |  ^  1
zimou 1975—76. platná, kdyby nenašel dobrý ko-

lektiv, ve kterém se mohl úplat- f+ T ftey  f lH K g E H H K  ¿ 1
Bude zřízena sedačková la- nzř, ve kterém našel kamarády J&ŤÍá  . ' i I

novka na Kralovku. ke v§em klukovským  hrám?

být s celoročním provozem pro -w-% 'Á. * 
lyžaře i turisty. Dolejší budo- B O l 3 / . F j

tobusu a se stavbou, která by v  0  ^^ * 4
si vyžádala náklad asi sedmi O O S ! T  *~Fír\ \ / rO l T Í l  1 ypžf*- £?:■• ’’■ ^ * 1
miliónů Kčs, bychom rádi zača- O I - a O « .  £ j U  V U U U

ky byla přístupna veřejnosti. 7 0  | i r | l /  ij & . a w B Í : ji
Máme^ hodně plánů.  ̂Rádi by  ̂ m j iCL  ̂ JL U x V  w B ^ T : S  é

nfvll;cIPcrh T 4 T p m Zt e í f í h í t  rou ještě“nějaký jiný sport a f e t e ,  ¿ É f c * ;  
a na Severáku také tolik. V per- % f%
£ y  "m S . PSevneUrékení ? » £  « « “ ™ - Ladislav byl Milan jarý při posilovýmcnaty mezi severaKem a sio yť?Zmz- dobr^ m Sjezdařem byl
vankou, kde by se využilo pn- ČJenem bý vyalého ATKf kd’e pJ_
rodních zu ovyci s a a r s 50j ,z7 z instruktor sjezdo- lužování V (té době 117 vplmi,ného rozhledu. I v zimním stře- , ,  ~ D„ . . Lyžovaní. 1/  <te době uz velnu
■disku Dolní Špičák se počítá se ^ m ů ž e  d h d ^ ' Z  m  1  * £ 5  doĎ/,£? «sjezdoval", ale také k
■stavbou hotelu o němž se již nem ůže divit, ze jiz ̂ ve třech běhání neměl daleko. Pak při-
uvažovalo při stavbě inženýr- letech dostal první lyže a zkou- §ei do Rokytnice Franta Skuh-
U,va/ovaio ,P 1 S , . , , J .  sel na nich podupávat, dokonce rovec n 7nčnt trávrmnŤ hezceSkych síti dosavadní chaty. Zde » g  k ’ Qtec rovec a ™ * * ' » ™ *  bezce-
by pak me a být hlavni stře- ^  na malém m lano^  obine. V^ m l Sl Mllana Jareho- 
disko vrcholového sportu. Hod- ch moznd) že již viděl, ]akým První jeho velký závod byl v 
ne starosti nás čeká p n  stavbě bude dobrpm sjezdařem. Jenže Josefově Dole na přeborech
P?F^?vlst' 'i16111* nePL1lGm- ono se věechno začalo vyví- mladšího dorostu. Skončil na
nějsiho, mez když auto. zapadne, .  ̂ p n á k . . .  třetím místě. A bylo rozhodnu-
nebo fréza nemůže zaústit M ilanovi’ se spíše zalíbilo to. Běžky vyhrály na celé čá-
sjízdnost silnice. K tomu vyuzi- numnastické nářadí začínal ře, i když sjezdová prkýnka su-
v á™ e, každé ho a u't a h 1 my na ĝ oušet vSeli}aké vým yky, pře- dičkám za komín nevrátil. Na
.zavázku at je to z budovaných ^  ¿ k to dělají žáci v přeborech staršího dorostu
jab oneckých sídlist, nebo z pa- gymnastických oddílech. V létě skončil v Rožnově již na dru- 
.secke teplárny. zase hanR mičudu> kopaná by- hĚm místě: Tento výsledek byl

Nerad bych zapomněl na  to, la hQ druhou lásk0Ui A tak se současně i „povolávacím roz-
ze připravujeme tez bezecke ÍO(?z7o všechno dohromady -  kazem do družstva juniorů,
tratě s označením délky, časem gymnastika, kopaná. Ale které vedl olympionik Ilja Ma-
apod:, aby^se najnich^mohli vy- . ~e stdde ieště neměly vyhrá- touš.
zit především naši ezci. -vm- n0_ Pravdai lyžařských zá- Mnoho radosti mu však ne-
.............. . 1 vodech  ̂ které organizovali^ ro- udělal. Přihlásila se vleklá cho-

kytničtí učitelé, si nevedl špat- roba — pravidelné chřipky a
Dolhar Branko zvítězil v srpno- ně — ve sjezdu i ve slalomu angíny, bolesti v krku. Když se

vém závodě jugoslávských skoka- byl vždy vjezi nejlepšími. To přece uzdravil a mohl závodit
nů na m ůstku  s umělou hmotou v bylo v zimě, jenže v létě  ̂ zase — byi vždy mezi nejlepšími!
Kranji s 215,9 b. (49 +  48) p řed  hrál dobře kopanou a dobré cvi- Trenér Dukly Liberec a repre-
Mesecem 206,7 (46,5 + 47,5) a Gor- čil na nářadí. zentačního týmu Jaroslav Hon-
jancem  205,7 (49 + 47,5). Čtvrtý byl Teprve v deváté třídě se za- cd mu věřil. Povolal jej do 
Pudgar  s 204,7 (46 + 45,5). čal vyhraňovat jeho poměr k Dukly.

15



neum-  m á  m inu  -za'pZJuniorská reprezentační družstva
Tesmávodů! C m p k yVmne°pro-.»•«?'*■!'*'»> 'i? 0,™ sI af "  l>,ž“ ' ání '  0v  CSTy scllVi’ li,°

následovaly neustále. Dostalo niorska reprezentační družstva pro novou sezónu 1974-75.
se mně opravdu všestranně lé- Běžci: Milan Bárta [rok na- svadbová (1959] Naveta Jablo- 
kařské péče, byly mi vytrženy rození 1955] Dukla Liberec, Da- nec, Dáša Palečková [1958] So.
mandle. Jsem přesvědčen o tom, niel Bartko (1956] Tesla Lip- kol Nové Město na Moravě. Jana
nebýt důvěry trenéra Honců a tovský Hrádok, Dalibor Bordov- Strnádková (1959] Seba Tan-
liberecké Dukly, tak jsem letos sRý (1955) MEZ Frenštát p. R. vald, Jana Šimůnková (1957]
již nezávodil.“ — Dukla Liberec, Marian Čun- Sokol Horní Branná, Jana Šol-

Milan však nemyslí pouze na derlík (1955) Dukla Banská cová (1959] Sklostroj Turnov.
lyžování, které se mu tolik líbí Bystrica, Oldřich Hakl (1955] Trenéři Ilja Matouš a Aleš Suk.
a stalo se jeho velkou láskou, Sokol Horní Branná — Dukla Skokani: Jan Bobek (1959) 
ale také na budoucnost. Udělal Liberec, Jaroslav Kohút (1957) t Ž Třinec. Radomír Černoch
zkoušky na vysokou školu stroj- Tesla Liptovský Hrádok, Karel (1958) MEZ' Frenštát p. Rad
ní v Liberci a letos poprvé již Nývlt (1955) Lokomotiva Trut- hoštěm, Ladislav Jirásko (1958)
vezme skripta do ruky. Chtěl nov — Dukla Liberec, Josef Pě- Ještěd Liberec, Viliam Koštial
by studovat-dobře a ačkoliv re- nicka (1957) Ski Jilemnice. Via- (1958) Dukla Banská Bystrica,
prezentační povinnosti zabírají dimír Votoček (1958) Spartak j ozef Kmeť (1958) Stavomon-
hodně času, skládat zkoušky po- Rokytnice, Karol Surovček t^Ze Selce, Luděk Matura
kud možno v termínech. (1957) Tesla Liptovský Hrádok, (1959 ) Technolen Lomnice nad

Kromě lyží měl další velkou stefa'n Zach^ eia (1956) Vysoké Popelkou, Milan Mesík (1957)
zálibu — motorku. Jenže to tre-  Tatry. Trenéři ing. Miloslav Ja- stavomontáže Selce, František
nér Honců nemá rád. Nejen že vorský a Vladimír Sturm. Novák (1958) Jiskra Harrachov,
se zvyšuje nebezpečí úrazu, ale Běžkyně: Iva Hynková (1957) František Novotný (1957) Slo- 
především prochladnutí. A ztra- Lokomotiva Trutnov, Zdena Ja- van Špindlerův Mlýn, Milan Pě-
tit dnes pro ,,hloupou rým u“ novská (1957) Seba Tanvald, nicka (1957) Technolen Lom-
tři týdny v tréninku, to je již Dana Koldovská (1957) Seba nice n. Pop., Karel Staňtejský
opravdu znát. Tak motorku pro- Tanvald, Viera Leskovianská (1957) Technolen Lomnice n.
dal a čeká, že si časem našetří (1957) Tesla Liptovský Hrádok, Pop., Petr Umann (19571 Seba
na au to . . .  _ Zuzana Matoušová (1959) So- Tanvald. Trenéři Jiří Raška a

ZDENĚK PAULO kol Horní Branná, Šárka Ne- Pavel Mikeska.
Sdruženáři: Miroslav Balatka 

(1959) Seba Tanvald, Vladimír 
Fojtášek (1957) TJ Rožnov pod

I V 7 A Ď Q T 1 / Í  Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympia 
L I L H l\ U I V I v Praze. Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .  Vedoucí re

daktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada: J. Trousil, 
předseda, ing. P. Borský, K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, 
JUDr. O. Kulhánek, J. Leiss, J. Maršík, Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa 
a B. Tvrzník. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66 5 51. 
Redakční uzávěrka: K 1. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
•novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném  podá a objed- 

ROCNIK 60 návky přijímá každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 11 Uzávěrka tohoto čísla byla 6. října 1974.



Lyžařský oddíl Strojíren Martin za účinné brigádnické pomoci dokončuje výstavbu třetího 
vleku na Martinských holích



I

Z přípravy čs. reprezentačního družstva sjezdařek v Zermattu



l i l  ROČNÍK 60 +  PROSINEC 1974 +  Kčs \ 2  * 1 B

2  ' «.r--""' ¡k
Q 7 |  .

“ .

o  ^ I  ^ ^

1  jÉ̂ *̂k
>0 f f  ^

'§  AžáS S f c ^  k n ^ 4 :
4-> . fcteaar.* " ~- - r-f
’5.
o*  i S H n l  l i

ím BBh wíw Î ^ mMMMbíiIb ímL ' ■
"*3?”  * ^ ^ p N p  I



% • > • ■ ‘

■ ř > :'■'*-. *;*■ K  3 B k \  %•m * íi0 9 ki: /  žg j t L  •

>* f : ‘V ^ Í 4 l w  , # 'WsC4^WsšZ^>

1 1  v|  |
■ V .  V <  W » > ; « ' . « '  ■' *■ . < 5 ^ 5 í v *  iť N  M * ‘* Í

,  • .  , f V T r - -  — '  ■ ' * r  ,

t í  i ' , .  ' ~  -■ *:■ -  . > . • « . -  *  -

 ̂ r ivY n t^ ' ' -
I "  fc w ^ -  -: 4 m k - t  *■:-.■■■I .  - M W W  ^  ,. gCS^fe

' '- ’ n '. . . J,V; » ^  -..

I I . "' ' r ' ■ / ' ■  ‘ • " ; '■ ■
I  '■'••■ \ , , .  . , > '  ^ - " ; . v . -;•*-• *■' v . i k / H s - í'**■ ... •. - * , , 4 * '' '■ *

P
X  ^^% :'-\' ’ ■■ •*.**. JN^S&š % • *>:- ‘r-•-%;' •%."■’ * •'*'•■ „ -'V ■<* ' *..* '• i _ • T/ *.̂ Írt&H? *\%0% *** J>*> S» H ř ?' • <*• A »».» /  % S • , ,

. .-'-'SW ''•*.<, *•#•„ '",■' >&é :;'■ , - • 1 r - /í  - ,.
,j;> '-!>• f  - ĵ“*» ' • Jj!..'  ̂ ; _ J i

■ ’* ^  !'» ' %V'4y “»«!, ’‘t ^ ^  '»•*«(Kv,»( ,v ^  * ; ; r ,. ;
;íí . :  ̂  ':r̂  " 'rr' ^  ^

Správné držení těla při skoku je třeba se naučit, než trenéři vyšlou chlapce 

na můstek. Tak to dělá trenér Miloš Peřích v přípravném období se žáky ze 

sportovní přípravky v Rožnově po Radhoštěm



Dosiahnuť vyišiu kvalitu 
tě lovýchovného  procesu v lyžovaní

PhDr. ERNEST DEMETROVIČ, podpredseda ÚV ČSTV

Celá masa socialistická společnost vstupuje u nás v miasovom rozvoji TV i vo vrcholovom
do druihej etapy ostáv 30. výročia oslobodenia sporte a čs. reprezentácii medzi hlavně špor-
našej Vlasti slávnou Sovietskou armádou, do tové odvetvia. Výsledky, ktoré lyžovanie do-
obdobia, kedy český l'ud vstup il do otvoreného siáhlo za uplynulé obdobie, sú nemalé, či už
protifašistického boja v českých krajinách. je to na medzinárodnom poli, alebo v zapojení
Oslobodením nasej vlasti spod fašistického jar- čo majváčšieho počtu mládeže i dospělých do
ma sa vytvořili pod vedením Komunistickej masového rekreačného lyžovania. Až do medáv-
strany Československa a bratskej pomoci a spo- na sme dosahovali světových výkomov v sko-
lupráce Sovietského zvázu nebývalé všestranné koch na lyžiach, i v pretekoch združemých,
podmienky pre rozvoj socialistického Česko- dosmhujú sa zlepšené výkony a výsledky pre-
slovenska a rozvoj socialistickej telesnej vý- dovšetkým v behoch na lyžiach i v zjazde, a to
chovy. Uplynulých tridsať rokov nás o tom plné na olympijských hrách 1972 i na MS a dalších
přesvědčili na každom krbku, či už ide o ob- medzinárodných súťažiach. S dosiahmutými vý-
lasť spoločenskú, kultúrnu, ekonomická, ale sledkami i keď sú velkou motiváciou, sa však 
aj oblast telesnej výchovy a športu. nemůžeme v nijakom případe uspokojovať. Před

Tř , . „ . „ .. lyžiarskym športom, tak ako aj před ostatnými
V celej uasej socmlisticke] společnosti, vo šp0rt0v/ mi odvetviámi sú ďalšie smělé a ná-

vse kých jej sférách dochadza k  prehlbovamiu rSčné cJele ,a úlohy a t0 ,v p red 0lympijskej prí-
kvalrty prače, k efekt vněmu a racionalnemu ye na 0H ig76 al/  mJeSzi.
plneniu plánovaných úloh K podobnému javu ,národné preteky v jednotlivých disciplínách,
dochadza aj v nasej telovýchovnej organizacn v tom,to ,0bdobí ymusí Jísť aj v iyŽ0vaní o to, aby
predovsetkým pri p něni úloh vytyčených IV. sa na ,vyššej úrovni skvalitaila predovšetkým

Z]T d0,m m f p c T w T ]mv ,Pr i  • fxe,nár,n°m+ f  trénersko-metodická práca v príprave a reali-
sadnuti UV ČSTV ku kvalitě a účinnosti tělo- zacii tréningového procesu s prelínajúcim sa
výchovného procesu.  ̂ výchovným působením pri výchove a  vedení so-

V tejto etape našej telovýchovnej organizá- cialistických športovcov, lyžiarov, ktorý čest-
cie nám predovšetkým ide o plněn i e hlavnej ne budú reprezentovat naše socialistické zria-
fuinkcie a úlohy, a to výchovu mladej športo- denie a budú dosahovat vysoké športové vý-
vej generácie socialistického typu s dostatočne kóny i výsledky. Správné nastúpená cesta pred-
rozvinutými morálno-volovými a charakterový- sedníctva výboru lyžiarskeho zvázu ÚV ČSTV
mi vlnsnosťami, tělesnou zdatnosťou a športo- ukazuje nielen ma zlepšujúce sa podmienky pre
vou výkonnosťou na takej úrovni, aby čestme lyžiarsky sport, ale aj na postupný výkonnostný
reprezentovala svoju TJ a^ našu ČSSR a aby rast pretekárov a výchovu mladých nadaných
bola .naša športujúca mládež zároveň dobře pri- lyžiarov u nás. Práca ústredmého ilyžiarskeho
pravená do života na pracovný proces pri bu- zvázu sa najmá po IV. zjazde ČSTV stává sys-
dovaní našej vyspelej socialistickej spoločnosti. tematickejšou so správným politickovýchovným

IV. plenárně zasadnutie ku kvalitě a účin- působením a  náročnosťou na organizačno-ria-
nosti tělovýchovného procesu rozpracovalo diacu prácu, čo má samozřejmé aj odraz na
konkrétnejšie úlohy IV. zjazdu ČSTV v tejto ob- celom lyžiurskom hnutí. Trvalá záruka kvality
las ti a stanovilo pre zvázové orgány závažné práce ústredného zvázu i zvázov republikových
úlohy. Tieto úlohy boli rozpracované a komkre- v celom komplexe je odvislá od skvalitňovania
tizované v „Harmonograme“, v ktorom je sta- tělovýchovného procesu v lyžovaní, od jej kva-
novený postup ďalšieho skvalitňovania tělový- litnejšej a náročnejšej trénersko-metodickej
chovného procesu, akO' celku i jednotlivých od- práce priamo v oddieloch lyžovania, v stredis-
vetví športu, ZRTV i turistiky. V tomto období kách vrcholového športu dospělých i mládeže,
zvázové orgány pripravujú svoje plenárně za- i v tréningových střediskách v okresoch a
sadmutia k týmto klúčovým otázkám, aby do v práci s reprezentačnými družstvami ČSTV.
špecifickej roviny svojho odvetvia aplikovali Predovšetkým tu  ide o skvalitnenie riadiacej
závěry IV. pléna ÚV ČSTV a konkrétné urobili trénersko-metodickej práce, aby táto  ešte hlb-
potrebné kroky ku skvalitmemiu politickový- šie vychádzala z princípov jednotného ideovo-
chovnej práce i trénersko-metodickej činnosti, obsahového programového a metodického ria-
či už v masovom rozvoji, alebo vo výkonnost- denia a  lyžovania, ako celku z ústredného
nom a vrcholovom sporte. Zo strany zodpoved- zvázu v riadení usměrňovaní a kontrole tré-
ných zyázových orgánov je nutné venovať po- nerov z povolanla, trénerov čiastočme odmeňo-
zornosť niélen príprave týchto plenárnych za- váných i dobrovolných trénerov v celom tré-
sadmutí, ich priebehu, ale najmá rozpracovaniu nerskom systéme lyžovania. Závažnou otázkou
a realizácii přijatých záverov v konkrétných j ,v jyžování v trénersko-metodickom úseku je
podmienkach praxe v oddieloch a družstvách, stanovenie ideovoobsahovej a programovej
jednotlivých športových odvetviach. stránky jednotného tréningového systému jed-

Lyžovanie, akO' jeden z majaktívnejších a naj- noťlivých disciplín behov, skokov, zjazdu, pre-
príťažlivejších zimných športových odvětví teku združeného i lyžovania ako celku podl'a

4

1



ktorého sa musí odvíjat celá metodicko-trénin- radou a metodickou komisiou. Od i cli iniciatív-
gová ideová i výchovná práca v oddieloch, stře- nej a kvalita ej práci, a  od systematického ria-
diskách i reprezentácii, vychádzajúca zo zákla- den i a celej tr  én er sk o - m e t o d ick e j činnosti bude
dov marxisticko-leninskej filozofie. v ďalšom období závisieť aj úroveň a kvalita

Důležitou súčasťoai trénersko-metodickej prá- tělovýchovného procesu v lyžovaní u nás. Je
ce je aj periodické vydáváme Vášho časopisu však velmi žiadúce, aby týmto pracovníkom
„Lyžovanie“, ktorý má stúpajúcu ideovo-obsa- a odborným orgánom věnovalo adekvátnu po
hovů úroveň. Je však třeba aj v ďalšom období zornosť a pomoc 1 předsednictvo zvázu a aby
prehlbiť túto úroveň o širšie zverejňovanie a tito spolupracovali s vedecko-metodickým od-
publikovanie takých článkov, 'ktoré by zovše- delením i oddělením vrcholového športu ÚV
obecňovati doterajšie skúsenosti najm a v ob- ČSTV a FTVS v Prahe a Bratislavě,
lasti kvality procesu, metodickej, trénerskej Niekoíko uvedených poznámek spolu s  pra-
i výchovnej práci, uplatňovanie přenosu nových videlným riešením otázok školenia a  doškolo-
poznatkov do tréningovej praxe, články s cha- vainia trénerských, rozhoďcovSkých i cvičitel'-
rakterom  jednotného vplyvu a usmerňovania ských kádrov v lyžovaní na vyššej úrovni než
práce s mládežou v oddieloch a ďalšie zamera- doteraz, i poriadanie trénerských semimárov
nia, ktoré by obohatili stránky tohto odborné- a konferenci! može v krátkej budúcnosti po-
ho časopisu. To však vyžaduje aj zo strany sunúť kvalitu a účinnost tělovýchovného pro-
trénerov a fuokcionárov lyžiarskeho hnutia ďa- cesu v lyžovaní u nás na vyšší stupeň než je
leko viac než doteraz publikovat. Závažnou doteraz, a o to nám ide. Pravidelné zaoberanie
úlohou zvazu pri skvalitňovaní procesu je za- sa otázkami kvality tělovýchovného procesu
bezpečovanie přenosu najmovších teoretických, v predsedníctve zvazu, analyzovanie súčasného
vědeckých i metodických poznatkov do praxe stavu, prékonávanie rozboru, hodnotenie ten-
prostredníctvom trénerSkých i metodických to činnosti a odstraňovanie nedostatkov i pri-
pracovníkov. Tu sa vyžaduje daleko viac než jímamie potřebných opatření iste prispejú
doteraz věnovat pozornost vedecko-výskumnej k ešte lepšej politickovýchovnej a trénersko-
práci v lyžovaní. Skvatitnenie informačnej a metodickej práci v lyžovaní a spolu so zlepšu-
dokumentačnej činnosti na tomto úseku i vy- júcimi sa podmienkami pre tento sport u nás
dávanie metodických listov pre trénerov sa prispejú vo svojom komplexe i k ďálšiemu
musí stať systémovou prácou ústredia lyžiar- rastu výkonnosti a dosahovaniu výsledkov pre
skeho zvázu na čele s ústreduými trénerm i úspešnú reprezentáciu našej socialistickej
1 ústredným metodikom, ústřednou trénerskou vlasti.

CO NOVÉHO VE SJEZDOVÝCH DISCIPLINÁCH VE FIS?
Komise pro sjezdové disciplíny Mezinárodní lyžařské federace ciplíny v rámci FIS — paralel- 

(FIS) připravila zajímavou anketu, ve které bylo rozesláno 132 ního slalomu? 
dotazníků nejznámějším odborníkům ve sjezdových disciplínách Celkem 37 odpovědí bylo pro, 
a předsedům jednotlivých národních svazů. V této anketě byly 11 proti a čtyři odborníci měli 
položeny otázky, které v současné době byly na různých pora- jiné názory. Většina byla pro
dách a schůzích jednotlivých komisí FIS často diskutovány a při aby paralelní slalom se jezdil
nichž se názory velmi různily. jako závod reprezentačních

družstev.
Do stanovené doby dostala vlastnosti, 9 taktickou úroveň — Jste pro změnu v dosavad-

komise FIS 52 odpovědí, mezi závodníka, 5 morální vlastnosti, nich pravidlech pro slalom v
nimiž byly názory řady zná- 9 odpovědí zařadilo všechny ty- tom smyslu, že druhé kolo by
mých expertů. Z bývalých zá- to vlastnosti na stejnou úroveň, bylo nahraženo paralelním sla-
vodníků a nyní funkcionářů to 12 svůj názor nevyjádřilo a lomem s 32 nejlepšími závod-
byli kupř. Gaja des Ambrois, pět účastníků ankety neodpo- niky z I. kola?
Spiess, Demetz, Couttet, Sulpi- vědělo ve smyslu otázky. V anketě se 32 odpovědí vy-
ce, Křeček, Béranger Hoppich- _  Je specializace na jed,n0. slevilo pro 16 proti a čtyři by-
er, Molitor, Perrot, Killy, Sai- tlivé disciplíny správná a p0. ly ruzne. Většina odpovídaji-

ler, Schranz a další, ze sou- třebná rozvoj sjezdových cích sPrávně upozorňovala na
casnych závodníku A. Mosero- disciplín? mimořádnou organizační obtíz-
vá-Prollová, Cochranová, Col- __ nost takového závodu,
lombin, NeureutJher, Vogler, Většina odpovědí — 38 byla — jste pro sjezd ve dvou ko-
Zwilling atd. jednoznačně proti specializaci, lech?

Odpovědi na otázky byly ná- 5 Pr o specializaci a 9 názorů Celkem 24 bylo pro, 26 proti 
sledující: nebylo jednoznačných. Vedoucí a dva mgn různé názory. Ti,

— Co považujete za nejdůle- trenér Italů Ogi považuje kupř. kteří odpovídali kladně, zdůraz-
žitější vlastnost, ovlivňující vý- z5 nutné závodit ve všech ňovali především výhody tako-
konnost ve sjezdových disci- třech disciplínách a teprve na vého závodu pro organizaci, ze-
plínách? úrovni světové špičky přejít ke jména z hlediska úpravy tratí

Celkem 12 odpovědí považo- specializaci. a takg televizních přenosů,
válo za nejdůležitější fyzické — jste pro zavedení nové dis- — Domníváte se, že počet zá-

2



:::: další krok vpřed v péči 
S S a S k S O sportovně nadanou mládež
■na* o k o ín S t že10proP závodníky V prVní etapě’ tp do konce ro" nym úaelům> zPravidla k vedenína okolnost:,^ ze pro závodníky, V ku ig75) má výbor Svazu reprezentačních družstev, a čin-

— Sí f r Up ve vaech discipli- iyžavání ČÚV ČSTV uvést do 'nost pak byla ochromována. To
'n . ch’ „by„ m ?h f dat pocet: provozu 17 tréninkových stře- se nesmí opakovat. Práce v TSM
f a!°« Û eha- y; J -  : ,sPacif _ disek mládeže a plně zajistit nemůže být nijak narušována a
h , y nedostačující. Tímto Svůj podíl -na jejich správné proto budou zvláště vedoucí

iskem byly zrejrne ovlivne- činnosti, stejně jako u sedmi trenéři především zde ukazovat

p o t í r á  názor ^ ‘siezdařská sportovních tříd - Svazové i co umí. To je zapotřebí říci jed-
všestrannost ie nutností * uzemní orgány znají rozmístění noznacně a hned při jejich ná- 

nost je nutnosti. těchto zařízení. Mají rovněž k stupu a všechny zavázat k sou-
— Jste pro to, aby do bodo- dispozici „Statut“ pro jejich zři- stavné promyšlené práci. Od

vého hodnocení Světového po- zování i „Směrnice pro čin- územních orgánů se požaduje
háru byly započítávány body za DOSt“. Současně se dopracová- aby předem a do všech podrob-
kombinaci sjezd-slalom? vají kritéria pro výběr hada- ností projednaly a zajistily těs-

Většina účastníků — 27 — ných lyžařů a ověřují, případně nou součinnost TSM a tělový-
byla pro, 20 proti a 5 názorů již připravují typy pracovníků, chovných jednot a jejich sou-
jiných. kterým se svěří vedení trénin- stavnou pomoc.

— Jste pro to, aby losování kových středisek mládeže Vedení TSM si nezbytně vy-
ve slalomu bylo prováděno po- (TSM], nebo zde mají pracovat žádá také určitou administra-
dle výsledků ve sjezdu? v kolektivu trenérů. tivu. Řídící orgány očekávají,

Jen jeden hlas byl pro, 37 Zajistit činnost TSM tak, aby že se sníží její rozsah na mini-
proti a jeden doporučil, aby všestranně plnily svoje poslání, mum a veškerá kapacita stře-
podmínkou účasti ve slalomu je úkol náročný. Lze jej beze diska půjde na vrub promyšle-
ve Světovém poháru byla účast zbytku splnit jen tehdy, jestliže né činnosti s mládeží tak, aby
v závodě ve sjezdu. všichni pracovníci k tomu ur- se její talent maximálně rozví-

— Jste pro to>, aby „krasojíz- Cení přistoupí k práci s největ- jel. Proto je nutné každou
da“ (Mot - Dogs) bylá zařaze- ší zodpovědností. Půjde o to, směrnici, pokyn a příkaz pře
na jako disciplína v rámci FIS? at)y pracovali s vědomím, že jde dem promyslet, a upravovat je

Stejný počet 24 byl pro a 0 'vac novou> velikého významu tak, aby činnost STM nezatěžo-
proti čtyři názory byly jiné C v soustavě péče o sportovně vala, ale zjednodušovala. Mno-

I když tato nenáročné a dů- talentovanou mládež. Při kaž- ho práce a vysvětlováni sl vý
sledně nepromyšlená anketa ne- dem jednaní si musí uvědomit, zada hospodařeni. Osvědčí se
mohla vyjádřit názory lyžař- ^  poslaní TSM ne vst.de bylo hned v zacatcich nastoupit
ských odborníků, uvádějících dobře pochopeno. Ukazuje se prisnejsi kur? S k?zdou k
směr rozvoje sjezdových disci- velml Potřebné ruzne fa es-ne nou hospodař t s peci vzorných
plín. na současný stav a per- a “ správné představy a názory hospodářů Nelze ani opome-
spektlvy sjezdových disciplin ve “vadet na pravou míru. Ušilo- nout ze zkušenosti získané v
světě, přece jen ukazuje, že va‘ ° ‘- V  y s,e v pnprave a první etape budou k nezapla-
rozvoi siezdovvch discinlín zahaleni činnosti TSM nic ne- cení pro další TSM, protože se
bouřlivě pokračuje a často je nechalo náhodě a ve všech ob- pocitá s rozšířením dosavadní-
ovlivňován 1 jinými hledisky, !a s .tecb činnosti bylíipresne do- ho poctu
np* TV7P Hnopttmmfimi I ze ien hodnuta „pravidla hry . Neko-  ̂ Presto, ze před zahájením
, , f y ~ p „  J  0 likaleté zkušenosti z činnosti činnosti TSM je dost problémů,

doufat, že rozhodující slovo tovních základen prokáza- které musí být uspokojivě a

bu£°u í  z ,1 t  ° ly- že řízení TSM z jednoho yčas vyřešeny, vytvořily orgány
, . . p vec na -á! jZin.a centra je nezbytné. Podstatně ČSTV podmínky, aby nová zaří-

!_ ai .,®  niza , N. ai -° 1 }' se musí zlepšit pomoc a účast zení mohla být uvedena do pro-
k ten  vidi ve sjezdarine jen vy- ,svazů na praCi TSM. Mnoho zla voizu v plánovaném rozsahu a
nosný obenou. v minulosti nadělala kupř. špat- začala plnit svoje poslání.
Doc. dr. JAROSLAV BOGDÁLEK ná praxe spočívající v tom, že VLADIMÍR HEŘMANSKÝ

předseda sjezdového úseku ze sportovních základen byly vedoucí oddělení svazů ČÚV 
Svazu lyžování ČSTV odvoláváni trenéři k různým ji- ČSTV

Jindřich Balcar vítězem Poháru NF '"Si;'
Vítězem 4. ročníku Poháru -prezentačního družstva Jindřich I,-jí-1, r,T.-hlk' "‘t d 1, k’̂  íoha+ M skra

Národní fronty ve skoku na ly- Balcar z liberecké Dukly. Závod . „J!, .
žích na největším -můstku s za účasti 77 startujících z Jugo- *
umělou hmotou na světě s nor- slávie, Polska a ČSSR byl ten- Lidak 21b,7 (82 + 79,5 J, 5. Rus-
movým bodem 72 m ve Frenštá- tokrát záležitostí mladých čs. ^o 214,8 (79,5 + 79), 6. Lepko
tě pod Radhoštěm druhou říjno- skokanů. (všichni Dukla Banská Bystri-
vou neděli se stal člen čs. re- Výsledky 4. ročníku Poháru caj 211,9 (79,5 +  79). -tr-

3



SPORTOVNÍ ŠKOLY MLÁDEŽE |
ve sjezdových disciplinách v SSSR |  |

Současná vysoká výkonnost vyžaduje propracovaný tréninkový 
systém a jeho vysoce odborné řízení. Ukazuje se, že tréninkový % 21«» M
systém musí obsahovat i sportovní přípravu mládeže. Jednou z ne- A  ’“""*** JB. .
dílných součástí tohoto systému jsou i Sportovní školy mládeže 
(SSM) a Školy vyššího sportovního mistrovství (SVSM).

Ve sjezdových disciplínách práci provádí ředitel a učitel- '
nepatří SSSR zatím do světové sko-trenérský kolektiv školy. * í ' |jj|k *
špičky. Sovětské orgány těles- Podmínkou pro přijetí je: „ * r  \
né výchovy však hodlají toto — potvrzení o přijetí na ško-
změnit a proto v roce 1970 by- lu (střední všeobecně vzdě- jL , V
ly založeny SŠM a ŠVSM ve lávací] j# é 0  *JH|
sjezdových disciplínách. Dílčí — klasifikační průkaz ^
výsledky se už také objevují, — potvrzení O' zdravotním sta-
čehož jsme byli svědky na le- vu Členka čs. reprezentačního druž-
tošním III. mistrovství Evropy — průkaz nositele odznaku štva sjezdařek Dagmar Kuzma-
juniorů na Chopku, kde mladí zdatnosti GTO. nová.
sovětští sjezdaři prokázali vý- Kromě těchto dokladů musí
razné zlepšení. Koncepce a sys- uchazeč splnit základní normy orientační lhůty, jejichž délka
tém sportovních škol v SSSR je všeobecné a speciální tělesné je pro jednotlivé skupiny roz-
velmi dobře rozpracován. Do- zdatnosti. dílná. Jednotlivé skupiny mají
mníváme se, že tyto zkušenosti Žáci jsou rozděleni do těchto tyto lhůty:
z těchto škol 'by nám mohly výkonnostních skupin: — skupina sportovní přípravy
přispět k řešení koncepce a Skupina sportovní přípravy do 2 let,
obsahu sportovních lyžařských SŠM: — skupina sportovního zdoko-
škol u nás. Tento článek podá- — splnit požadavky III. VT ve nalování od 1 do 3 let,
vá stručný přehled o obsahu a sjezdovém trojboji a poža- — skupina sportovního mist-
organizaci SŠM a SVSM v SSSR. dávky II. VT v jedné sjezdo- rovství od 2 do 3 let.

Jejich úkoly jsou totožné s vé disciplíně. Ve školách vyššího sportovní-
ostatními sportovními školami, Skupina sportovní přípravy ho mistrovství jsou lhůty ná- 
tzn.: ŠVSM: sledující:
— pomocí všestranné přípravy — splnit podmínky II. VT ve — ve skupině sportovní přípra-

dosáhnout vysoké sportovní sjezdovém trojboji a podmiň- vy 1 rok,
úrovně, ky I. VT v jedné disciplíně. — ve skupině zdokonalování 2

— na základě vědeckých po- Skupina sportovního zdoko- roky — zde je omezena vě-
znatků i zkušeností z praxe nalování SŠM: ková hranice 23—25 let,
a systematickým tréninkem — splňuje podmínky II. VT ve — 've skupině sportovního mist-
zajistit pravidelný růst so- sjezdovém trojboji a podmiň- rovství je lhůta závislá na
větských sportovců, ky I. VT v jedné disciplíně. členství v reprezentačních

— připravit dostatečnou zá- Skupina_ sportovního zdoko- družstvech.
kladnu pro reprezentační nalování ŠVSM: Hlavním ukazatelem růstu vý-
družstva všech stupňů, — docílit I. VT ve sjezdovém konnosti jsou výsledky v soutě-

— připravit instruktory, třené- trojboji a normy m istra žích. Pro všechny je účast pó
ry, vědecké pracovníky i sportu v jedné disciplíně. vinná. Každý startuje ve sku-
rozhodčí. Skupina sportovního mistrov- pině soutěží podle svého stup-

ŠVSM řeší obdobné úkoly, ství SSM: ně výkonnosti. Zvláštností je
navíc jsou základnami, ve kte- — splnit podmínky I. VT ve zde to, že každý závodí v bar-
rých probíhají mistrovské sou- sjezdovém trojboji a mistra vách své m ateřské tělovýchovné
těže, tvoří zásobárnu pro ná- sportu v jedné disciplíně. jednoty, ze které do školy pří
rodní reprezentační družstva Skupina sportovního mistrov- šel.
svazových republik a reprezen- ství ŠVSM: Ve školách obou typů je za-
tační družstva SSSR. Provádě- — splnit normy m istra sportu jištěna pravidelná lékařská
jí systematickou pomoc tělový- ve sjezdovém trojboji, kontrola.
chovným jednotám, podnikům, — splnit normy m istra sportu Žáci škol používají vybáve-
v kolchozech, sovchozech, při v jedné disciplíně, získané ní, výstroj a výzbroj školy,
zakládání škol a náplní jejich na mistrovství SSSR. Přesto mají právo startovat a
učebního programu učebních KONTRílT A zůstat členy oddílu a reprezen-
osnov. Organizaci učebně tré- pfrcTn v y k o m m o c t t  tačního družstva, ze kterého
ninkového programu, sestavová- do školy přišli. Z povinností
ní jednotlivých oddělení a tré- Každý žák musí 'během po- jsou to především: 
ninkových skupin, politickový- bytu ve škole prokázat růst své — aktivně se zapojit do živo-
chovnou a kulturně masovou výkonnosti. Jsou vytvořené tzv. ta školy, podílet se na hro-

4



Hladných akcích, zúčastnit provádějí experimenty se zru-
se politického- života, šením přechodného období a V O O O w I

— pravidelně navštěvovat tré- přechod na celoroční činnost, « r k l W í
ninkový proces, rozdělenou na přípravné a v y r O C B l iC r l  S C í lU Z I

— plnit režim školy, příkazy hlavní období.
vedení školy, trenérů a vy- Pro sjezdaře, kteří se zúčast- O Q Q I I U  
chovatelů, ní tradičních letních závodů na

— prokázat svoji disciplinova- sněhu, je poněkud jiný trénin- V druhé polovině listopadu
nost i vzorné vystupování ve kový cyklus. Zde se provádí začala kampaň výročních schů-
škole a mimo školu. plánování na 2 období za rok. zí oddilů, výročních členských

Učebně tréninkový proces je Před letními soutěžemi je jed- schůzí a konferencí tělový-
rozdělen na 3 období: no přípravné a po-závodní obdo- chovných jednot. Sněmování od-
— přípravné, bí. Pozávodní (letní) období se dílů je nutno uskutečnit nej-
— hlavní, rozděluje na přípravné, hlavní později do 15. února 1975, bi-
— přechodné. a krátké přechodné zimní ob- lancování činnosti tělovýchov-

Přípravné období pro školy, dobí. ných jednot do konce února.
které jsou ve střední evropské Ve školách se zaměřením na Lyžařské oddíly na svých vý-
části SSSR, začíná v květnu a sjezdové disciplíny se sestavují ročních schůzích budou hodno-
pro školy, které jsou v místech tyto plány: tit výsledky, dosažené v letoš-
s delší zimou, v červnu. Délka — komplexní plán celého od- ním roce. Mohou se pochlubit
tohoto- období se zpravidla po- dělení i plán jednotlivých splněním řady hodnotných zá-
hybuje okolo 5,5—6 měsíců. Pří- skupin, vazků při výstavbě lyžařských
pravné období probíhá v dobře — roční plán práce, zařízení, prohloubením politic-
vybaveném speciálním středis- — plán učebně sportovní, kovýchovné práce a většina z
ku, kde je možné získat vyso- — plán kontroly trénovanosti nich i dobrými výsledky v ob-
kou úroveň připravenosti. Ná- a lékařského- sledování. lasti masového rozvoje lyžová-
plň tréninku se v přípravném Komplexní plán obsahuje roz- ní a tělesné výchovy, výkon-
období dělí na všestrannou a vrh učebních hodin, kalendář nostního sportu, jakož i v ob-
speciální přípravu. soutěží, krátký perspektivní lasti zvyšování účinnosti tělo-

V první etapě přípravného- plán pro každou skupinu. Kro- výchovného procesu.
období je soustředěna pozor- mě toho každý trenér vyhoto- Vstupujeme do roku 30. vy
nosí na rozvíjení vlastností ja- vuje plán práce, individuální ročí osvobození naší vlasti So-
ko je rychlost, síla, vytrvalost, plány tréninku, grafikon plnění větskou armádou, do roku Čes-
obratnost, koordinace pohybů osnov pro sjezdaře vyšších sku- koslovenské spartakiády 1975
a rovnováha. Tato etapa trvá pin. — nedílné součásti těchto
přibližně 2,5—3 měsíce. Individuální plány obsahují: oslav. I lyžaři chtějí významnou

Ve druhé etapě objem vše- — cvičení pro- všestrannou i měrou přispět k úspěchu „CSS
stranně přípravy se zmenšuje speciální tělesnou přípravu, 75“ a jejich sportovních soutě-
a zvětšuje se objem speciální pro techniku a taktiku sjez- %í. Výroční schůze jsou příleži-
přípravy. Příprava je zaměřena dových disciplín, pro odstra- tostí, aby za nejširší účasti
především na rozvíjení speciál- nění technických i fyzických členstva lyžařských oddílů by-
ních vlastností, potřebných pro nedostatků, ly projednávány přípravy spar-
sjezdaře. Tato příprava probíhá — kontrolní měření a termíny takiádních lyžařských náboro-
již na sněhu. jejich plnění, vých soutěží, jakož i soutěže o

Hlavní období trvá 4—5 mě- — úroveň sportovních výsledků „Spartakiádní vločky 1975“. Ne-
síců (na severu země). Hlavní ve sjezdových disciplínách. zapomeneme ani na zapojení
období se rozděluje na předzá- Při sestavování pracovního členů lyžařských oddílů do ná-
vodní a závodní etapu. plánu mohou být zařazeny ně- cviku spartakiádních skladeb a

V předzávodní etapě se na- které zvláštnosti, nebo změny splnění hesla ,,Finále je na
cvičuje závodní technika a tak- v závislosti ve výbavení a mož- Strahově“.
tiká, posilují se morálně volní nostech jednotlivých škol a p — pignu n a  rok 1975 pokra-
vlastnosti. Velká pozornost se středisek. Základní směrnice čujeme v dalším rozvoji socia-
věnuje rozvoji fyzických vlast- zůstávají stejné. listického soutěžení o titul
ností, síle, rychlosti a rychlost- Na konci roku se provádí „Vzorný“ v rámci soutěže „Tě-
ní síle, speciální -a všestram- zhodnocení práce. Ředitelství lovýchovnou aktivitou za další
né vytrvalosti. Hlavním záměře- školy o-rganizuje sportovní ve- rozvoj socialistické vlasti“. Ly-
ním této etapy je speciální pří- čery, na kterých vyhodnocuje žařské oddíly se budou snažit
prava na lyžích. nejlepší závodníky a nejlepší dáie rozšířit počty zejména

V závodní etapě hlavního- ob- trenéry. Zapisují se na desku a mladých trenérů a cvičitelů,
d-obí, které začíná prvními zá- do knihy čti. aby připravily dobré podmínky
vody a trvá 3—3,5 měsíce, se Sovětské sportovní školy mlá- pro výcvik další mládeže. Na
klade důraz přípravě na jedno- deže v celé řadě sportů vycho- rok 1975 si vytyčíme náročný
tlivé závody a na jednotlivé vály nejlepší závodníky a tre- plán, jehož plnění bude vedení
disciplíny sjezdového trojboje. néry. Věříme, že není daleko oddílu důsledně kontrolovat.
Velká pozornost se věnuje mo- doba, kdy výsledky jejich práce Všechny oddíly se musí snažit,
rálně volním vlastnostem a se projeví i ve sjezdových dis- aby přispěly k dalšímu rozvoji
psychické přípravě. ciplínách. lyžařského sportu a jeho no-

Přechodné období trvá 1—1,5 TADEÁŠ BRODA vým úspěchům na mezinárod-
měsíce. V poslední době se už FTVS UK Praha ním poli.

5



Pomáhá skokanom NDR speciálně voskovaníe lyží?
V posledných rokoch velmi prenikla u na- nitelov ako je kvalita lyží, váha skokana, jeho

šich mladých skokanov mienka, ktorá úspe- start z nájazdovej plošiny a samotný nájazdo-
chy skokanov NDR připisuje špeciálnemu ma- vý postoj hlavně v prechodovom oblúku, kde
zaniu najma na mokrom sněhu s použitím ben- už skokan rýchlosť stráca.
zínu k dosiahnutiu váčších nájazdových rých- V súvislosti s nájazdovou rýchlosťou a sina
losti a tým i vačších dížok skokov. Mal som zis- tou rýchlosti v prechodovom oblúku R1 a do-
tiť, ako voskovali skokani NDR na tohtoročnom siahnutou dlžkou skoku uskutočnili pri letoch
Tatranskom pohári na mostíku P 70 m a so na lyžiach v Planici PhDr. Jiří Novosad a PhDr.
zistenými poznatkami oboznámiť náš tréner- František Vaverka meranie rýchlosti v niekol'-
sky seminář i ostatných priaznivcov a přete- kých úsekoch až po hranu štola. Zistili podstat-
károv. né rozdiely straty nájazdových rýchlosti oproti

Pre splnenie úloh vybral som si miesto ur- rovnakým rýchlostiam nameraným na nájezde
čené pre pretekárov a trénerov priamo za v úseku E, tj. na mieste nájazdu, kde skokan
chrbtami pretekárov NDR odkial som mal mož- rýchlosť nadobúda. Z týchto meraní a analýz
nosť pozorovat voskovanie před odchodom na možno usudzovať, že nájazdová rýchlosť spo-
vežu. Svoje lyže zn. Poppa dokladné prehliadli ločne s technikou nájazdu a hlavně sila a tech-
a sklznice očistili stiahnutím  starého vosku nika samotného odrazu a potom i letu vzdu-
citlinou, vyleštili handrou a na mokrý sneh, chom rozhoduje o dosiahnutí optimálnej dížky
keď teplota vzduchu a sněhu kolísala okolo Reprezentanti NDR v súčasnej době ovláda-
nuly, navoskovali sklznice i v žliabkoch žitým jú techniku skoku na najvyššej úrovni, ako to
parafínom zn. Holmenkol. Nanesenú vrstvu vy- ukazuje i tabulka, a  preto suverénně ovládli
leštili až do zrkadlového lesku a potom opáť svetovú špičku v skoku na lyžiach.
tým istým parafínom prekrúžkovali a s takto Tabulka nájazdových rýchlosti, dížok sko-
navoskovanými lyžami odchádzali na vezu. kov a umiestnenia reprezentantov NDR a ČSSR

Ani ostatní zahraniční pretekári nepoužívali na Tatranskom pohári 1974 na P 70 m. 
neznámých voskov a voskovanie. Zvláštně do- PRETEKÁRI NDR
máce voskovanie používali pretekári našich od- 
dielov, a to roztok parafínov a voskov v liehu Um_ Měno
a benzolu, ktorý v kašovitom stave z flaše na- km/hod. - m km/hod. - m
nášali na sklznice navoskované parafínom. Po 1. J. Eckstein 82,05 — 83 81,91 — 78
zaschnutí opať prekrúžkovali parafínom ako 2. Glass 81,81 — 76 81,58 — 78
ostatní pretekári. 6. H. G Aschenbach 81,63 — 75 81,40 — 78

Porovnáváním oficiálně nameraných nájazdo- 11. Wehling 81 30 — 73 81,40 — 76
vých rýchlosti, ktoré sa v I. kole pohybovali 14. Kampf 81,30 — 71,5 81,54 — 72
od 79 64 km/hod. po 82,14 km/hod., dosiahol 20. Winkler 81,35 — 69 81,58 — 71
Hans Schmid dížku skoku 74 m. Rýchlosť nad 21. Hartleb 81,49 — 71,5 81,30 — 70
82 km/hod. dosiahli len traja, z ktorých Eck- 51. Tuchscherer 80,53 — 63 80,85 — 66
stein při rýchlosti 82,05 km/hod. dosiahol naj- 57. Zimmermann 80,31 — 62 80,35 — 62,5
dlhší skok přeteku 83 m. Dosiahnutý 0  81,42 — 71,5 81,43 — 72,5

V druhom kole pohybovali sa rýchlosti od (Wehling, Winkler, Hartleb, Tuchscherer a Zim-
80 do 82,05 km/hod. a najdlhší 'SkoR 78,5 m mermann sú združenári.)
dosiahol Hans Schmid pri rýchlosti 81,63 km/
/hod. Víťaz přeteku Eckstein dosiahol 78 m pri PRETEKÁRI CSSR
rýchlosti 81,91 km/hod. n  M I. kolo> II. kolo

Podrobnejšou analýzou nájazdových rýdhlos- m’ en0 km/hod. - m km/hod. - m
tí (tj. v úseku nájazdu, kde sa skokanova rých- 3 §koda 8130 _  78 808g _  75
losť zvyšuje) u reprezentantov NDR vidieť Hohnl 81 40 — 75 5 81 44 _ 73,5
symetrickú vyrovnanost medzi kolami, nájaz- 13| Kodejška 8 l|l2  — 72*5 80^94 — 7 l’
dovou rýchlosťou a dosiahnutou dlžkou _sko- 27. Sláma 81 08 __ 69 5 81 44 __ 76 5
kov i umiestnením. Kým u reprezentantov ČSSR -.o' Ralrar 8126 — 7?’ 81’36 — 71 5
medzi kolami rýchlosť kolíše a symetrie nájaz- 22! Liďák 81,67 — 69 81,74 _ 72̂ 5
dových rychlostí, dížok a poradia je nesymet- 25’ Matouš 81^21 — 69 8o|26 — 70*
rická. Z toho sa dá usudzovať, že velkú úlohu 38 Lepko 80i80 — 64,5 81,12 — 68,5
zohráva tu samotná technika nájazdu, sila a 66 Kliment 80,89 — 59 80,98 — 63
technika odrazu, ako aj samotná technika letu Dosiahnutý 0  81,33 _ 70 81,27 _ 71
vzduchom až po doskok.__  Podobná charakteristika tabulky skoku druž-

Najvyraznejsia a najvacsia rychlost bola na- ^ nrptpkárov Polska Umiest-
meraná u Rydvala 82 a 82.05 km/hod a do- )e ošte ovplyvnoné hodmi za
s.ahnute dlzky 74 a 75 m, co ,e v I kole J „emožno porovnával s dlžkami
o 10,9 % a v H. kote o 8,6 % menej od pajdlJi- a ^  len pre vSeobeťcnú mformáciu, ale
smh s ío  ov. . , * oo podlá tabuliek možno usúdiť, že dížka Skokov

Zistené poznatky vedu k domnienke, ze sa- t „„„ „ mloo+r, ’,Q. , y - ie rozhodu uca pre umiestnenie.motné voskovanie uie je dominantně pre zis- J 1 ť
kanie nájazdovej rýchlosti ani pre dížku skoku. JÁN HANUŠ
Nájazdovú rýchlosť ovplyvňuje rad dalších či- poslucháč trénerskej školy FTVŠ UK Praha

6



Přáli bychom, si, aby skok ěs. juniorských reprezentantů v běhu

P a ■ M do nové sezóny byl stejně radostný, jako při výcvikovém táboře

a r a I e I n i
S i l  točil v roce 1961 s 'národním Je známo, že paralelní sla-

1 u  I  C j  I  l i  družstvem Francie, které ten- lom jako nově se rodící sjezdo-
■ ® ^  krátě vedl, film „Ski Total“. vá disciplína, má velkou podpo-

Lze jej označit za prvý obrazo- ru v Bonnetovi. Je proto možné
Ještě před rokem byl paralel- vý záznam o paralelním slalo- a snad i nutné s ní počítat ja-

ní slalom pokládán za atrakci, mu. Bonnet se tenkrát nesetkal ko s perspektivní disciplínou
předváděnou téměř výlučně ly- s pochopením ani uznáním, kte- sjezdového sportu. Pokusme se
žařskými skupinami profesio- ré  očekával. Naopak, narazil na zjistit Bonnetovu sportovní mo-
nálů ve Spojených státech. silnou opozici jak lyžařské ve- tivaci, lépe řečeno důvody, o
V soutěžích pod patronací Me- řejnosti, tak  vlastního druž- které opírá své stanovisko pro
zinárodní lyžařské federace štva a jeho trenérů. uznání paralelního slalomu.
(FIS) se jel sporadicky, jen ja- Jediný, kdo v šedesátých le- Je pravdou, že úprava slalo- 
ko experiment. Na evropském těch pochopil sportovní hodno- mových tratí je v současné do-
kontinentě se o něm v odbor- tu nové sjezdové disciplíny, byl bě mnohem snazší než bývala
ných kruzích sice hodně hovo- Svaz lyžařských cvičitelů Fran- před léty. Závodník, který v
řilo, ale jen málo činovníků, cie. Od roku 1962 organizuje obřím slalomu nebo ve slalo-
kteří o něm měli rozhodovat, ve Francii každoročně přibliž- mu startuje poslední, je v men-
jej vidělo jet. ně 2000 lyžařských cvičitelů na ší nevýhodě, nežli tomu býva-

závěr výcvikových kursů závo- lo před několika lety. Přesto
Během poslední sezóny se si- dy v paralelním slalomu, které však rozdílnost podmínek zá-

tuace podstatně změnila. Na zá- se staly oblíbenou sportovní po- vodníků, startujících v čele,
kládě úspěšných zkoušek, pro- dívanou. Velmi často se těchto uprostřed nebo na konci star-
vedených v rámci soutěže „Svě- závodů zúčastňují bývalí mistři tovního pole, dále přetrvává,
tových sérií“ v zámoří se fede- z Rakouska, Švýcarska, NSR a Výhoda paralelního slalomu
race rozhodla v závodním ob- samozřejmě i význační domácí spočívá v tom, že dva závodníci
dobí 1974—75 začlenit paralelní jezdci. V USA a v Kanadě se startují bok po boku, na stej-
slalom do sportovně nejhodnot- v posledních letech paralelní <ném terénu, na dvou paralel
nější soutěže ve sjezdovém slalom neobyčejně rozšířil a ních tratích. Mají proto stejně
sportu, do Světového poháru stal se základním pilířem pro- obtížnou trať, prakticky závodí
(SP). Rozhodnutí nebylo spon- fesionálního sjezdového sportu. za stejných podmínek. Zhorší-li
tánní, 'bylo spíše váhavé, nic- Vyvolal nebývalý zájem o sjez- se trať do doby, než na sebe
méně 'byl učiněn důležitý krok dový sport u široké veřejnosti. narazí kupř. finalisté závodu,
na cestě k uznání paralelního I u nás bylo možno tu a tam musí oba počítat se stejnou ob- 
slalomu jako další disciplíny ve se setkat s paralelním  slalo- tížností tratě,
sjezdovém sportu. mem. Jezdívá se každoročně na Pro paralelní slalom v rámci

Paralelní slalom se nezrodil umělém svahu v Telnici a v le- finále SP se Val Gardeně ne-
v loňské sezóně, jeho „historie“ tošní sezóně se v náhradu za byla dosud stanovena přesná
je o několik let starší. Honoré neuskutečněný sjezd jel kupř. pravidla. Jsou připravována a
Bonnet, dnes v čele komise FIS na přeboru žáků ČSSR na _Ja- existují v konceptu pravidlové
pro alpské lyžování, odpovědné vorce a na přeboru dorostu CSR komise FIS. Dá se předpoklá-
za vývoj světové sjezdařiny, na- ve Špindlerově Mlýně. dat, že budou převzaty zása-

7



dy, aplikované experimenálně byl diskvalifikován blíže cíle. tivním, ale i sportovně hodnot-
při trojnásobné zkoušce para- Jak patrno, jde o pravidla ným závodem,
letního slalomu v letošní sezó- rámcové povahy, která mají být Při vší snaze být optimis- 
ně, provedené v rámci sou- postupně zpřesňována, jak vy- tou, nesmíme přehlédnout aspoň
těže družstev Spojených států, plyne ze získaných zkušeností. jednu zcela zásadní obtíž. Hlad-

™ ť / \ T E=;a»k? ? ' a.’ i “ 116’ « ! ; ! '  Základním smyslem nayrho- ké Provedení paralelního slalo-
cárská NSR a Francie v Aspe- sh systému '  umo4nIt kaž. mu nu ne vyžaduje nema-li se
inu, Vailu a Heavenly Valley v , ,  a 0 i , .  . . .  pořadatel behem závodu dostat
USA. Za každou zemi startovalo  ̂ = ^ . ,|h~ do nepříjemné časové tísně, do-
čtyřčlenné družstvo a Jedno ^ m t a o ř á l é h o T y s l e S  v statek d o p rán íc h  možnosti v
t rUS ÍJ,0d n M Šanq’ž zóvodé. Mladým lyžařům bude čezprostředni blízkosti slalomo-
32 závodníku a 32 závodnic. dána ,pMležlt0’ t z/ vodlt za ste]. ve tratě. V našich podmínkách,

Jak budou předmětná pravi- ných podmínek se soupeřem, ale. ] v cala rada +míst /  alP‘
dla asi vypadat? První zásadou ktprtf se t pů ž p stát vítězpm zá- ských zemích, se tato podmínka
je použít pro závody v jedno- Dosud bohužel nebyla na- může *tfit značnou překážkou
tlivých kvalifikacích systém leZena formule, která by umož- 'PrcL rychlJ r° zv°J n0^e se r o 
z s a z o v á n í“ jezdců, po vzoru ň0vala vyhodnocení paralelního d lY,sl sjezdove discipliny
tenisu. Pojede maximálně 32 slaiomu také ve FIS bodech. Paralelní slalom je výrazem
mužů a stejný počet žen, a to 0 tom byla učiněna zmínka v snahL 'po n̂ eem n0,vem a dok°-
závodníci resp. závodnice s říjnovém čísle našeho odborné- 'nalejsim. To nemá ^znamenat,
umístěním do 32. místa v cel- ho měsíčníku. Snad ale i to se z e ,Íe umyslem potlačovat nebo
kovém vyhodnocení SP, tedy ni- v blízké ,dobg podaří. Pak bude dokonce nahrazovat některou
koliv v hodnocení ve slalomu. možné) aby mladí, talentovaní ze stávajících disciplin Podari-
Nejlepší pojede s 32., druhý závodníci rychleji postupovali dl dosáhnout oficiálního
nejlepší s 31. atd. Jedou se čty- p0 p říekách světového žebříč- uznání paralelního slalomu ja-
ři kvalifikace, osmifinále, čtvrt- ku p IS ko čtvrté discipliny ve sjezdo-
finále, semifinále a finále ve ' ........................  vé sportu, bude aspoň v této
dvou kolech, druhé kolo při vy- Je neobyčejně obtížné a snad disciplíně splněn sen federace, 
střídání tra tí oběma jezdci. Eli- i nemožné, jako téměř vždy, 0 jehož uskutečnění po celá lé-
minovaní závodníci v některé když jde o něco^ nového ta od svého založení v roce
kvalifikaci pokračují v závodě průkopnického, piedvídat hu- 1924 intenzívně, dosud vsak bez
mezi sebou, složení dvojic je doucnost paralelního slalomu. úspěchu, usiluje — zajistit v zá-
určováno podle přesných pravi- Objeví se jistě řada počátečních vodě stejné podmínky všem
del Start každé dvojice je sou- obtíží. Podari-li se je úspesne startujícím  závodníkům,
časný; závodníci jsou odstarto- zvládnout, má paralelní slalom
váni na startovní povel po vzo- šance stát se nejen velmi atrak- Dr. OTTO KULHÁNEK
ru závodu ve sjezdu nebo ob
řím slalomu. První branka musí
být od startu  vzdálena minimál-   _  _ » _  «  /  ,  ~
ně 8 m a maximálně 10 m T II Q M t DDATCI QTUI If PQQD
Branky jedné tratě jsou zna | U t\ IM L I K H I L L U I V I U li 0 O K
ceny červenými, druhé tratě 
modrými praporky. Hovoří se
o červené nebo modré trati. Cíl Jedenáctý ročník mezinárodního Turné přátelství ve skoku na 
je vytyčen dvěma brankami o lyžích se bude konat 15.—19. ledna 1975 v ČSSR, současně jako 
šíři 5 m každé z nich. Měří se XII. ročník Bohemia turné. Jeho pořadateli jsou Svaz lyžování 
elektricky. Závodník, který prv- ČSTV, redakce Československého sportu a organizační výbor Bo- 
ní projede cílem, zapojí chrono- hemia. Soutěž bude přehlídkou nejlepších skokanů zemí socialis- 
metr a má čas 0, druhý závod- tického tábora a je součástí oslav 30. výročí osvobození ČSSR 
nik průjezdem cíle chronometr hrdinnou Sovětskou armádou. Startovat budou reprezentační druž- 
zastaví a registr zaznamenává štva NDR, Polska, SSSR a ČSSR, dále byli pozváni skokani Bul- 
časový rozdíl mezi oběma zá- harska, Jugoslávie, Maďarska a Rumunska.
vodníky. Tento časový rozdíl je Turné přátelství je střídavě pořádáno v NDR, ČSSR a Polsku ve 
rozhodný pro vyhodnocování spolupráci s redakcemi sportovních deníků Sportecha Berlín, Čes- 
závodníků. Postupuje závodník koslovenského sportu Praha a Przegladu Sportowého Varšava. Je 
s nulovým časem, příoadně s soutěží čtyřčlenných družstev mužů a čtyřčlenných družstev ju- 
menším časovým rozdílem. Bez- niorů (do 18 let]. Lyžařské svazy NDR, ČSSR a Polska se loni 
pečnost závodníků má být za- v Berlíně dohodly, že budou k těmto závodům každoročně vysílat 
jištěna 6 m širokým bezpečnost- své nejlepší skokany. Soutěž tří čs. můstků bude jednou z nej- 
ním pásem mezi oběma tratěmi. významnějších mezinárodních událostí sezóny 1974—75. S největ- 
Bránění v jízdě soupeři, ať ším zájmem je očekáván především start reprezentačního týmu 
úmyslné či neúmyslné, se třes- NDR v čele s dvojnásobným mistrem světa H. G. Aschenbachem. 
tá diskvalifikací. Při diskvali- Střediskem skokanského Turné přátelství je Liberec. První zá- 
fikaci jednoho závodníka z dvo- vod se koná ve čtvrtek 16. ledna 1975 ve Špindlerově Mlýně na 
jice, postupuje druhý závodník. můstku s normovým bodem 73 m, druhý v sobotu 18. ledna na de- 
Při diskvalifikaci obou závod- vadesátce na Ještědu a závěrečný v neděli 19. ledna v Plavech na 
míků z dvojice postupuje ten, můstku P 70 m. Začátek je vždy ve 13.30 hod. Závěrem bude v ně
který byl diskvalifikován jako děli v 19 hod. v Liberci večer na rozloučenou se slavnostním roz- 
druhý, tedy ten, který dojel a dílením cen.

8



Seminář 0 vědeckovýzkumné práci
Seminář o vědecko-výzkumné činnosti v oblasti vrcholového Součástí semináře bylo sezná- 

lyžařského sportu uspořádala 30. října v Praze vědecká komise mění s použitou přístrojovou 
Svazu lyžování ČSTV. Jeho úkolem byla formou sdělení a diskus- technikou (telemetrická tenzo- 
ních příspěvků vzájemná výměna zkušeností, seznámení s meto- metrie apod.), vyvinutou ve vý- 
dikou poznatky a dosaženými výsledky ve vědecko-výzkumné čin- vojové dílně výzkumného ústa- 
nosti. Seminář měl pomoci při vytyčení směru, způsobu a organi- vu FTVS - inž. Miloš Hudský a 
zace vědecko-výzkumné činnosti v lyžování a při ujasnění úkolů Jiří Lukeš.
a způsobu práce vědecké komise. Účastníky semináře pozdravil

a jeho význam podtrhl zástup-
Jednání se zúčastnilo 30 před- těch a závěrech z kinematické- ce vědecko-metodického oddá

ních teoretiků i praktiků - tre- ho rozboru letové fáze skoku lení ÚV ČSTV dr. J. Hroza a za
nérů reprezentačních družstev při MS 1974 ve Falunu refero- Svaz lyžování ČSTV ústřední
atd. Průběh semináře ukázal, val dr. František Vaverka, o vý- trenér Z. Remsa. Z ohlasu pří-
že ,,lyžařská věda“ je na vysoké zkumu funkční zdatnosti mládě- tomných, z jejich zájmu i dis-
úrovni. I při řadě potíží zejmé- že v Novém Městě na Moravě kuse vyplynulo, že seminář byl
na organizačního rázu, přes hovořili primář dr. Karel Da- užitečný a splnil stanovený zá-
rozdílnou úroveň řešení jedno- něk, dr. Milan Rychtecký a An- měr. Pracovníky vědecké komi-
tlivých dílčích stránek vrchol- tónin Klazar uvedli dílčí závěry se i ostatní čeká nyní úkol, a!by
né výkonnosti, bylo docíleno z výzkumu problematiky vol- podnětné návrhy a závěry byly
několik výsledků i s mezinárod- nich vlastností lyžaře běžce a dále rozpracovány a realizová
ním dosahem. Tadeáš Broda přednesl hypoté- ny. Dík patří všem organizáto-

Obsahem semináře byla sdě- ZY své práce k problematice rům. referujícím i účastníkům
lení dr. Jaroslava Potměšila a výběru talentované mládeže ve semináře za kus dobré práce ve
kolektivu o komplexním výzku- sjezdových discpiplínách. prospěch čs. lyžařství. F. Ch.
mu struktury výkonnosti v bě
hu na lyžích, dr. Miloše Pří
bramského o využití trenažéru r ~

vých disciplín," dne. dr. Oldřich I NA CHODSKU IDE 0 MLÁDEŽ
Mikšík referoval o zajímavých *
poznatcích z výzkumu stability , „ . „ , „ „ , , , ,  ,
psychických stavů lyžařů, dr. Pn nástupu do funkce vedoucího lyžařské základny pn OV ČTO
Milan Jirásek uvedl řadu no- v létě 1971 jsem během rozhovoru s předními činovníky lyžařské- 
vých zjištění a upřesnění ze ho oddílu Jiskry Domažlice vystihl, že chtějí obnovením a prohlou-
spiioergometiického vyšetiová- bením tréninkového úsilí v řadách nejmladších lyžařů-běžců na- 
ní našich reprezentantu, dr. Jin „ . „ „ ,  ̂ . . . . . .  , , , ,
Novosad a kolektiv seznámil vazat na lyžařskou tradici kdysi slavných „Sneharu . Postavili
účastníky semináře s komplex- mne před velmi těžký úkol, poněvadž oživení dobré výkonnosti 
ním výzkumným řešením otázek v tomto směru naráželo hned v úvodu na mnoho překážek, pře- 
tréninku skokanů, o zkušenos- devším malý počet žactva a trenérů a nedostatek běžecké výzbro

je. Dnes však, po třech letech, je tato situace mnohem příznivější.

^ j||fe * * |  Nejlépe o tom hovoří srovná- tivy Bělá, Sokola Hluboká a So-
* *. - 1 ^  4  íS* ní. V roce 1971 se zúčastnili kola Díly). I činnost mladých

& - w ' župních (tj. krajských) přebo- závodníků některých jmeno
v J Í k  ^  rů z celého okresu jen čtyři žá- ných oddílů je velmi náročná.

tÉ|BP*ir ci, letos jsme jich mohli vyslat Vždyť kupř. krajský přeborník
1 ,1 M  na tyto přebory již 21. To proto, Jaroslav Ebenstreit (1961) mu-

■ V H i že práce všech trenérů v okre- sel v posledním roce absolvovat

se aktivita v šesti oddílech trolních závodů, 15 atletických
1 # (Jiskry Domažlice, Tatranu Cho- soutěží a 10 přespolních běhů

'1   ̂ do v, Spartaku Klenci, Lokomo- — celkem tedy 60 namáhavých

% i v ijg Trenéři čs. reprezentačních ko- spělých závodníků Jiskry Do-
lektivů běžců jsou i dobrými mažlice je v konečné tabulce
funkcionáři. Ing. Miroslav fa- české skupiny na šestém místě

» /  \  „ t y lé  I I  vorský, trenér juniorů [vlevo] z 11 účastníků. Poněvadž většina
 ̂ ^  a Jaros âv Honců ve funkci roz- závodů se koná na velmi vzdá-

' < ■ * '. F  hodčích a časoměřičů při závo- leném Božím Daru (Špičák. Že-
1 dech na kolečkových lyžích lezná Ruda a Hojsova Stráž ma-

v Jilemnici jí totiž malou ubytovací kapa-



citu) máme velké potíže s do- livnější některý kolektivní muži a dorost Tatranu Chodov
pravou závodníků, přestože sport. se mohou pochlubit dobrými
mnohé tělovýchovné jednoty Dobrých výsledků dosahujeme pracovními výsledky. Za čtyři 
nám vycházejí vstříc přístave- i v přespolních bězích. V kraj- měsíce postavili v Caparticích
ním svých autobusů (Domažli- ském přeboru 19. října náš pěknou horskou chatu (1800
ce Postřekov, Horšovský Týn, okres získal jedno prvé, 4 dru- brigádnických hodin). I v Bělé
Holýšov, Mrákov a Bělá). Nako- há a 4 třetí místa, což je dů- se lyžaři vyznamenali úspěšnou
nec musíme často organizovat kazem dobré letní přípravy. brigádnickou činností,
dopravu závodníků pomocí ko- Z 280 startujících byla plná po- Pokud se týká našich trénin- 
lony osobních aut obětavých ro- lov i na (141) z našeho okresu. ko-vých metod, snažíme se při
dičů těchto závodníků. O druhou polovinu závodníků výchově žáků aby trénovali bez

Při náboru mladých adeptů se dělilo dalších šest okresů přinucování. Upravuji tréninko-
lyžování mám mnohdy zájem už Západočeského kraje. Ještě mař- vý plán tak, že svěřenci často
i o šestileté děti. Když v tom- kaotnější to bylo v kategorii nevědí, že se tvrdě připravují
to věku si mládež sport a par- nejmladších žáků. Ze 40 účast- a naběhají v lese potřebné dáv-
tu kolem něho oblíbí, později níků běželo z domažlického ky kilometrů. Důležitá je pest-
těžko toto prostředí opouští okresu 30 chlapců. Nejlepších r ost tréninku. Vkládáme do ně-
(kromě toho nám tyto děti při- výkonů dosáhla žákyně Brtevní- ho mnoho her a soutěží a ne
vedou do oddílu i svoje rodi- ková kterou trénuji společně zapomínáme ani na malé ceny.
če). Nerad svádím boj o „pří- s olympionikem Honzou Svato- Trenéři nesmí vynechat žádnou
zeň“ pohybově talentovaných šem a dále děti trenéra Vácha- přípravu, aby neztratili důvěru
starších žáků, kteří si nedove- ia Hanka a Martin, které obsa- svých svěřenců,
dou vybrat mezi několika pro- díly první a druhé místo. Máme pjtj posuzování tréninku žac- 
vozovanými sporty. Trénink ly- však i některé problémy. Nej- tva vyvstane i problém rané
žařského běhu je namáhavý, významnějším je, že v prodeji specializace a kontroly lyžař-
plný odříkaní. Větším magne- jiz několik let nejsou bezecké ^kv s n e r i f i r k é  t ě le s n é  z d a tn o s t i
tem pro mnohé žáky je atrak- lyže pro žáky národních škol v  t0mt;0 smgru nutno poděkovat

(délky 150 až 170̂  cm). Labora- £jr potměšilovi a kolektivu, že
--------------------------------------------- tóře okresních tělovýchovných uvedli pro širší potřebu jednot-

poraden jsou pro posouzení ng pohybové testy, které nejlé-

ní. Naše tříleté úsilí, správně
<__________________________ zaměřené na mládež, se vypla-

_ . tilo.
I mládež si oblíbila kolečkové GÁBY KOUBEK
lyže. Žákyně jilemnické spor- vedoucí lyžařské základny

tovní třídy před závody v Domažlicích

10



p, $ Družstvo mladých sdružená-

B
r  P  1 /  |T*V r  | X  A I  tg ^  tik i  řů — nadějí pro OH 1980 při
I”  j  Y  j  L  I  C jc  7 čtrnáctidenní soutěži LVT

x y Liberci

přehlídkou skokanské mládeže - - - - - - —
—, —, 232,2), 4. Martynek (TŽ

Letošní 4. ročník Beskydské ní závod se konal 24. srpna ve Třinec) 679 5, 5. Túry (Stavo-
ligy mládeže ve skoku na ly- Frenštátě na můstku s normo- montáže Selce) 677,9, 6. Pyras
žích na můstcích s umělou vým bodem 35 m pro všechny [Rožnov p. R.). 674,5 b.
hmotou byl opět přehlídkou kategorie, druhý 25. srpna v Mladší dorost: 1. Jan Bobek
našich skokanských nadějí. Ko- Rožnově pod Radhoštěm na (TŽ Třinec) 720,0 b. (240,0,
nal se poprvé jako pětikolová můstku P 28 m pro žactvo a 223 2 239 6, 240,0, 240,0), 2.
soutěž ve čtyřech věkových ka- P 60 m pro dorost, třetí na Filip' (MEZ Frenštát) 705,7
tegoriích za účasti 173 mladých můstku s normovým bodem (237,3, 228,4, 240,0, —, 202,7),
závodníků, z nichž 23 bylo 35 m pro všechny účastníky ve 3 Heczko ’ (TŽ Třinec) 696,7
mladších žáků (ročníky 1963 a Frenštátě, čtvrtý za stejných (229,2, _ 235,9, _, 231,6), 4.
mladší), 65 starších žáků (na- podmínek v Rožnově jako dru- Matura (Technolen Lomnice)
rození 1961 a 1962), 56 mlád- hý závod a závěrečný finálový 693 3 5. Brzuchanski (TŽ Tři-
ších dorostenců (1959 a 1960) závod 12. října ve Frenštátě nec') ' 665,0, 6. M. Vala (MEZ
a 29 starších dorostenců (1957 pro žactvo a mladší dorost na F re n š tá t) '650 8 b
a Cspěšní hyli závodníci můstku s normovým bodem 25 Starší dorost; 1 Rado,mír Cer.
oddílu, kteří věnuji výchove metru a pro starsi dorost 11a noch 7101 b (230 1 217 9 240 0
skokanské mládeže mimořád- velkém můstku P 72 m. 240 0 161 1)' 2 Pastorek' (oba
nou pozornost. MEZ Frenštát Celkové výsledky 4. ročníku m e z ' Frenštát) 674 5 (234,9,
měly dva vítěze: Jiřího Parmu Beskydské ligy mládeže: 201 4 216 7 222 9 —’ 3 M Ha-
v mladším žactvu a Radomíra Mladší žactvo; L Jiří Parma nus’ ’(Vys.' Tatry’) 670,7 (240,0,
Černocha v kategorii Staršího ?2Q Q ^  ^  kolo 240>0i 2 kolo 204,2, 226,5, 182,6, —), 4. Vašek
dorostu TZ Třinec Jana Bobka 233 ^  3 ,kolo 24oi0j 4. kolo (MEZ Frenštát) 665,2, 5. Skvari-
^ í í ' " 1 dorostu a Slavia 240j0> 5 kolo 240,0), 2. Kaděra dlo (RH Štrb. Pleso) 644,4, 6.
VSST Liberec Romana Kumpos- 686 5 ^  222)i t 229,6, 234,8, Štantejský (Technolen Lomni-
ta ve starsím žactvu. 221,4), 3. Kaňka (všichni MEZ ce) 639 8 b.

Nejpotěšitelnější je rostoucí Frenštát) 676,0 (221,0, 179,1, Výsledky finále Beskydské li-
výkonnost závodníků v prvních 237,6, 208,2, 217,4), 4. Hrstka gy — mladší žáci: 1. Parma 
třech kategoriích, u staršího (Rožnov p. R.) 656,6, 5. Kopal 127,2 (29,5 + 30), 2. Kaděra
dorostu byla omezená účast (Sokol Vlastiboř) 637,4. 6. Klí- 108,6 (28 + 30), 3. Kaňka 104,6
nejlepších závodníků. Každému ma (MEZ Frenštát) 609,9 b. (26 + 27). — Starší žáci: 1. R.
startujícímu se započítávaly tři Starší žactvo: 1. Roman Kum- Kumpošt 148,7 (32+32,5), 2.
nejlepší dosažené výsledky, kte- pošt (Slavia VŠST Liberec) Novotný 146,9 (30,5 + 32), 3. Ma-
ré se vzhledem k rozdílným 720,0 b. (240,0,237,0, 237,4, 240,0, lina (MEZ Freštát) 136,5 (30,5
parametrům můstků přepočítá- 240,0), 2. Cában (Stavomontá- +31). — Mladší dorostenci: 1.
vály použitím lineární přiráž- že Selce) 681,3 (216,8, 232,7, Bobek 208,5 (40,0 + 41 5), 2.
ky na 240 bodů vítěze příslušné 231,8, —, —, 3. Novotný (Navě- Heczko 200,1 (39 + 39), 3. Brzu-
kategorie každého závodu. Prv- ta Jablonec) 681,2 (222,1, 236,9, chanski 184,5 (37,5 + 36,5).

11



jednou z nejmasovějších akcí
čs. lyžování. V̂  prvním ročníku Nejúspěšnější čs. lyžaři-běžci Stanislav Henych a Jiří Beran pro-
1968 bylo 52 účastníků, ve dru- hlížejí navě Botasky. Doufejme, že přispějí k  dalším mezinárodním
hém 134, ve třetím 274, ve čtvr- úspěchům
tém 797 a v pátém v roce 1972 
již 2164 startujících. V dalším
ročníku jejich počet stoupl na .  v  v  • .  0 » «  r  v  • r

Lyžaři Dolu Nastup se ani
8. ročník v neděli 26. ledna
1975 rekordní? OV ČSTV Libě- Na Klínovci, který je střediskem zimních sportů celého Krušno-
rec a horolezecký oddíl Loko- hořj vybudovaly Doly Nástup pěkné rekreační středisko pro své 
motivy Liberec ve spoluprací L , „ f  . „
s OV ČSTV Jablonec nad Nisou zaměstnance. Je vybaveno vsím pohodlím, vcetne koupaliště s pre-
,,Memoriál expedice Peru 70“ dehřívanou vodou. V zimě se zde konají závody nejen karlovar-
pečlivě připravují. Trať pro mu- ských a ústeckých lyžařů, ale často i jiných krajů. Od roku 1971
že měří 50 km (červená], pro Z(je úspěšně působí lyžařský oddíl TJ Doly Nástup - Tušimice.
zeny 30 km (modra], 3 3  1 3  ť

Hromadný start ve sledech Zejména zásluhou loni zvole- cviku. Pravidelně od 1. května 
je v 9 hod. v prostoru Hrabe- ,néh0 nového výboru lyžařského prováděl intenzívní letní pří-
tm, registrace závodníku a zna- oddílu této tělovýchovné jedno- právu žactva a dorostu, a to v
cení lyži musí byt ukončeny ty ,se ne0(byj;ejně zvýšila jeho Kadani a v Chomutově za účasti
nejpozdeji v 8.30 hod. Cil zavo- aktivita. Před zahájením zimní asi 50 dětí. Má problémy s cvi-
du bude v ^Bedřichové. Tratě sezóny 1973—74 se mu podařilo čiteli, kteří jsou, ale pracují
budou vyznačeny -od 23. ledna vybudovat lanovku na svahu převážně na směny, jak to už
a bude možno na meh trénovat. Klínovce, takže zde bylo možno u hocníků bývá. Na závěr letní-
Limitni kontroly jsou na Jizerce provádět výcvik lyžařské mlá- ho a podzimního tréninku po-
a Smedave. deže i dospělých. Ačkoliv oddíl řádá vždy branný závod zdat-

má necelých 100 členů, z nichž nosti a prověrku fyzické připra-
_  _  je 36 dospělých, odpracovali venosti na svahu Klínovce. Le-

LYZARSKY FILM I zde 5136 brigádnických hodin. tos tento závod uskutečnil 12.
Před zahájením nové lyžařské října.

Pracovníci FTVS UK Praha sezóny 1974—75 byla v plánu V zimním období oddíl při- 
dr. Felix Chovanec a dr. Miloš dostavba lanovky, rekonstruk- pravuje soutěž „Lyžař CSSR“ a
Příbramský ve spolupráci s Vý- ce vrátné stanice a úprava závody mládeže o „Spartakiád-
zkumným 'ústavem zvukové sjezdovky. To znamenalo dal- ní vločky“. Uspořádá dále ve-
techniky a filmu ČVUT Praha ších asi 500 hodin a hodnotu řejný náborový lyžařský závod,
natočili vysokoškolský instruk- více než 70 000 Kčs. Pochope- o pololetních prázdninách ly-
tážní film „Základy lyžování“, ním vedení závodu a všech je- žařský výcvik dětí a zúčastní
Je zvukový, dvoudílný, černobí- ho složek včetně brigády so- se všech jemu dostupných sou-
lý, v délce asi 300 m. Cena filmu cialistické práce, se lyžařům těží mládeže v okrese. Oddíl má
je asi 450 Kčs. Objednávky při- podařilo vše uskutečnit. vypracovaný bohatý plán prá-
jímají filmové laboratoře, Na Tento nejmladší lyžařský od- ce na příští léta, rozvržený do 
příkopě 24, 110 00 Praha 1. Vý- díl chomutovského okresu však etap a jistě jej splní za podpo>-
robní lhůta je delší, proto si nezůstává jen u výstavby lyžař- ry vedení závodu a všech jeho
film urychleně objednejte. ských zařízení a zimního vý- složek. K. B.

12



Plán školení, doškolování a seminářů
na rok 1975 — výboru Svazu lyžování ČÚV ČSTV

DOČ ÚČ
Poř. č. Název akce Termín Místo preďn " pořádá

1. škol. třen. II. tř. - 1. část - sj. 16.—22. 6. Vlašim 25/5 TŠ
2. škol. třen. II. tř. - 1. část. - klas. květen N. Město n. Mor. 40/7 TŠ
3. škol. třen. II. tr. - 2. část - sj. 10.—16. 3. Chopok 15/5 TŠ
4. škol. třen. II. tř. - 2. část - klas. 24.—30. 3. Špindlerův Mlýn 18/5 TŠ
5. škol. třen. III. tř. - sj. 15.—21. 12. Jeseníky 30/5 Brno
6. škol. třen. III. tř. - klas. 7.—13. 4. Jeseníky 30/5 B
7. škol. třen. III. tř. - sj. 14.—20. 4. Dvořačky 30/5 Plzeň
8. škol. třen. tř. - klas. 15.—21. 12. Špičák 30/5 P
9. škol. cvič. I. tř. - 1. běh 10.—16. 3. Chopok 20/5 TŠ

10. škol. cvič. I. tř. - 2. běh 17.—23. 2. Špindlerův Mlýn 15/5 TŠ
11. škol. cvič. II. tř. - 1. běh 27. 1.—2. 2. Špičák 30/6 TŠ
12. škol. cvič. II. tř. - 2. běh 17.—23. 2. Špindlerův Mlýn 34/6 TŠ
13. škol. rozh. I. tř. 16.—19. 10. Vlašim 20/4 TŠ
14. škol. rozh. II. tř. 31. 10.—2. 11. Vlašim 40/6 Plzeň
15. škol. rozh. II. tř. 31. 10.—2. 11. Olomouc 25/4 B
16. doškolení třen. II. tř. - sj. 27.—28. 9. Jablonec 40/5 TŠ
17. doškolení třen. II. tř. - běh 27.—28. 9. N. Město na Mor. 40/6 TŠ
18. doškolení třen. II. tř. - skok 13.—14. 9. Liberec 40/6 TŠ
19. doškolení cvič. I. tř. 9.—12. 1. Klínovec 20/4 TŠ
20. doškolení cvič. II. tř. 13.—16. 3. Špindlerův Mlýn 35/5 P
21. doškolení rozh. I. tř. 8.—9. 11. Olomouc 20/4 B
22. doškolení rozh. I. tř. 8.—9. 11. Plžeň 30/5 P
23. seminář třen. běhu TP 22.—23. 3. Vysoké Tatry 35/5 TŠ
24. seminář třen. skoku TP 22.-23. 3. Vysoké Tatry 30/5 TŠ
25. seminář, třen. sjezd. 15.—18. 5. Vysoké Tatry 35/5 TŠ
26. seminář Interski 23.—26. 1. Vysoké Tatry 36/4 TŠ
27. seminář lektorů cvič. 20.—21. 12. Pec p. Sn. 15/2 TŠ
28. seminář techniků EM 22.—23. 11. Praha 20/3 TŠ
29. seminář třen. sjezd EP 18.—20. 2. Chopok 25/5 TŠ
30. seminář lektorského sboru 2.—4. 7. Orlík 10/2 TŠ

V  v  -m •  .  •  Leskovianská 10:09,0. 3. Jeriová
p n p r i l P  k r i t P r i l l  m  10:18,0. — S ta rší d o ras ten c l (6300

1 . 1. I- t ř  -i- 1  U .  1 1 1  m ): i .  H úska 18:48,0, 2. Surovček
19:09,0, 3. B artko 19:38,0. — Ženy

Po p rv ý k rá t v h is to rii čs. lyžo- čs. re p re z e n ta n t Ján M ichalko. Po a jun io rky  (6300 m ): 1. Paulů
vania u sp o riad a la  o fic iá lně  p ře te - tom to ak te  i pri pom níku pad lých  20:55,0, 2. Sekajová 21:15,0, 3. P á
ky na kolečkových lyž iach  Dukla sov ie tskych  vojakov na nám ěstí siá rová  21:23,0. Jun ioři (9450
B anská B ystrica spo lu  s n. p. SNP bol položený ven iec vďaky Hložek 30:12,0. Muži
ČSAD a pod patro n á to m  red ak c ie  hrdinom , k to rí pad li pri oslobodzo- (9450 m ): 1. Lupták 27:29,0, 2.
časop isu  Ž ivota v rám ci osláv 30. vání nase j v las ti od h itle ro v sk ý ch  P e tr 27:34,0, 3. Hrubý 28:07,0, 4.
výročia  SNP, ako I. ročn ík  ,,Ve- vojsk. S taroň  28:31,0, 5. M ichalko 28:33,0
černého  k r ité r ia  o putovný poh ár Úvodom p řešli 3-kilom etrový ok ruh  min.
SNP“. T réner rep re zen tačn éh o  na ko loběžkách  žiaci ly ž ia rsk e j Na závěr p re tekov  u sporiadal
d ružstva  žien B. Rázl doviedol do ško ly  z B anskej B ystrice, aby uká- p řed sed a  MestNV v B anskej Byst-
B. B ystrice tak m er vše tky  člen- ža li obecenstvu , aké trén ingové ric i súd r. B iensky b an k e t pře  pre-
ky re p re zen tačn éh o  družstva , a p ro s tr ied k y  používajú  v le tn e j pří- tekárov  a činovníkov. Udělil pá 
tým  p řisp ě l k vysokej ú rovni pre- p ravé. Potom  už zača ly  p re tek y  m atné m edaily  SNP víťazom jed-
teku . s ta rš íc h  d o rasten iek . Pom aly za- no tlivých  k a teg ó rií mužov I žien ,

čalo sa stm ievať a n ám estie  SNP ají0 a J trén e ro v i B. Rázlovi a ce-
O ficiálna časť p retekov  sa zača- sa rozsv ie tilo  žitým i neónovým i [amu rep rezen tačn ém u  d ružstvu

la  o 17 hod. položením  vencov k svetlam i a p řek rá sn o u  fon tán o u  ?íe n > a Ruskovi, trén e ro v i CH
p am átn íku  SNP. V zas tú p en í pře- s farebným i re flek to rm i vo far- Š trbské  Pleso, p riam em u ú častn í-
tek áro v  n ie s li ven iec  naša  velm i bách  sym bolických pre čs. š tá tn u  kovi b° j ° v v SNP- P ře tek  sa p lné
ú spěšná  re p re z e n ta n tk a  na po- zástavu . vydařil po spo ločenskej, po liticko-
sledných  MS v k las ick ý ch  d isc ip lí- V ýsledky — s ta rš ie  d o rasten k y  výchovnej i športovej s trán k e . 
nach  vo F alune B lanka Paulů  a (3150 m ): 1. S o lanská 9:41,0, 2. Prom . ped. PAVOL ŠOVČÍK

13



KALENDÁŘ VÝZNAMNÝCH ZÁVODŮ NA LEDEN 1975

Term ín Místo k onán í O značení sou těže — D iscip lína K ateg. P o řad a te l

BĚH

4 . 1 . J ilem nice KKZ/VčK — 1, 2, 3, 5, 10 D, ž Ski Jilem nice
4 .1 . C apartice  P/O D om ažlice +  sp a rta k iá d n í sou těž  —

2, 3, 5, 10, 15 vše Jisk ra  D om ažlice
4.-5.1. Lučany n. N. KKZ—SčK D, ž J. Lučany
4.-5.1. D ubnica Velká cena SMZ D ubnica vše Sp. Dubnica
5 .1 . Špičák na Šum. P/Mě Plzně — 2, 3, 5, 10, 15

„15 km Šum avou“ vše Lok. Plzeň
5 .1 . Zadov P/O S tra k o n ic e -f  P ra ch a tice  — vše vše Sok. S tachy
7.-8.1. Boží Dar P řebor vysokých ško l — 5, 15, š ta fe ty  M, Ž ČVUT s tr . fak . P raha
11.1. Žam berk KKZ-VčK +  KSD-VČK — 1, 2, 3, 5, 10, 15

(D, ž] (M, Ž) vše Sok. Žam berk
11.1 . Štíty  P /Sm K -f KKZ-SmK — 5, 10, 15 M, Ž, J Sok. Štíty
11.1 . P ústevny P/SmK +  KKZ-SmK — 10, 5, 3, 2, 1 D, ž V alašské M eziříčí
11. 1. Jasná KKP LLŽ — 2. kolo D KLZ - VS, Ss, Zs
11.-12.1. Jablonec KKZ/SčK — 1, 2, 3, 5, 10 D, ž N aveta Jablonec
11.-12.1. Zadov P/JčK +  KKZ/JčK ml — vše vše JčKV ČSTV
11.-12.1. Pom ezní boudy P/StřčK +  KSD-StřčK — vše +  š ta f. vše RH S tra šn ice
11.-12.1. Boží D ar KKZ-ZčK m ládeže — 1, 2, 3, 5, 10,

„Š tít K rušných h o r“ — 5, 15 D, ž, M, Ž Sn. K arlovy Vary
12.1. Č eřínek u Jihlavy KKZ-JmK -f liga m ládeže JmK — 1, 2, 3, 5 ,10  D, ž M odeta Jih lava
12.1. Jasná SKP SLD — 5. kolo Jasná Lipt. M ikuláš
18.1. Rožnov V eřej, závod +  KKZ-SmK — 3, 5, 10 D TJ Rožnov p. R.
18.-19. 1. C apartice  N ár. lig a  d ružstev  „A“ — 5, 10, 15

„D om ažlická t ř ic í tk a “
P/ZčK — 30, 10 M, Ž J. D om ažlice

18.-19.1. Česká Třebová N ár. liga d ružstev  „B“ M, Ž Lok. Č. Třebová

18.-19.1. Jizerské hory D orost, p řeb o r CSR sm íš. d ružstev  D N aveta  Jablonec

18.-19.1. A bertam y P/ZčK +  2 X KKZ-ZčK m ládeže
„Š tít A bertam “ — 1, 2, 3, 5, 10 D, ž RZ A bertam y

18.-19.1. Sv ra tka  P/JmK-J- KKZ-JmK m ládeže — 1, 2, 3, 5, 10
šta f. D, ž M ars S v ra tka

18.-19. 1. Č eřínek u Jihlavy KSD-JmK „J ih lavská  p a tn á c tk a “ — 5, 15, štafM , Ž M odeta Jih lava
18.-19.1. S rní na Šum avě P/StřčK +  P/O P říb ram  — vše vše OV ČSTV P říb ram
19.1. Zadov „S tašsk á  p a tn á c tk a “ KKZ-ZčK

m ládeže — 5, 15, 1, 2, 3, 5, 10 vše Sok. S tachy
21. -22. 1. Jilem nice V ysokoškolská liga — 5, 10, 15, 30 M, Ž VŠ M edicína
22. -23. 1. S liač Běžecké tu rn é  — 29. roč. „B ezroukova Lok. Bučina

m em o riá lu “ — 5, 15, š ta fe ty  M, Ž, J Zvolen

25. 1. Police n. Met. P/VčK +  KSD-VčK — 1, 2, 3, 5, 10, 15 vše Sp. Police n. Met.
25. 1. P ísařov KKZ-SmK „P ohár k a r tá č o v e n “

— 1, 2, 3, 5, 10, 15 vše T. P ísařov
25.1 . Zďár n . Sáz. KKZ/JmK +  Liga m ládeže — 1, 2, 3, 5, 10 D, ž Žďas Žďár n . S.
25.-26.1. Nové Město na Mor. M ezin. „Z la tá  ly že“ CKZ +  I. liga

+  postup  M/ČSSR — 5, 15, 10, 30 M, Ž Sok. Nové Město na Mor.

25.-26.1. V ítkovice P/O M ělník — vše vše OV ČSTV M ělník
25.-26.1. C apartice  KKZ-ZčK ( 2 X )  - v eře jn é  — 1, 2, 3, 5, 10 D, ž J. D om ažlice
25.-26.1. P řim da „15 km  P řim dou“ — 5, 15 M, Ž T. P řim da
25. -26.1. H riňová SLD — 6. kolo D Sp. PPS H riňová
26. 1. B edřichov „J izerská  p a d e s á tk a “ - M em oriál

expedice Peru  — 50, 30 M, Ž Lok. L iberec
26.1 . Osek KKZ-SčK — vše vše B. Osek

ZÁVOD SDRUŽENÝ
4.-5.1. H arrachov  P/O Sem ily D, ž J. H arrachov
4.-5.1. Rožnov p. R. P/O V setín  D, ž TJ Rožnov
4.-5.1. V lastiboř - J iře tín  P/O Jablonec n. N. D, ž Sok. V lastiboř

+  T. Jiře tín
11.-12.1. M achov P/VčK D J. Veba M achov
11.-12.1. Jablonec n. N. P/SčK D, ž N aveta Jablonec
18.-19.1. Rožnov p. R. NKZ +  P/Sm K-f Sp. sou těž vše TJ Rožnov

14



25.-26.1. T anvald  M ezinár. „M írové s la v n o s ti“ +  CKZ M, J Seba T anvald

25.-26. 1. P ísařov nebo
Rožnov p. R. NKZ+  žákovský p řeb o r ČSR d ružstev  ž T. P ísařov [Rožnov)

25.-26. 1. T atran . Lomnica CKP D 'J'J Vysoké Tatry

SKOK

4 .1 . K rálíky  LLŽ — 2. kolo skupiny  „A“ ž S. K rálíky
4 .1 . Lipt. Kokava LLŽ — 2. kolo skupiny  „B “ ž TJ L. Kokava
5 .1 . T atr. Lom nica SLD — 2. kolo D TJ Vysoké T atry
11. 1. M achov P/VčK M, D ]. M achov
11. 1. Svit LLZ — 3. kolo skupiny  „A“ ž J. Svit
11.-12.1. Jablonec n. N. P/SčK vše N aveta Jablonec
11. -12.1. K raslice P/ZčK vše TJ K raslice
12. 1. Selce LLŽ — 3. kolo skup. „B“ ž S tavom ontáže Selce

SLD — 4. kolo D
14.-19.1. Šp. Mlýn [16. 1.)

L iberec (18. 1.) M ezinár. „T urné p řá te ls tv í“ — M, J Org. výbor Bohemia
Plavý (19. 1.) „T urné B ohem ia“, CKZ +  I. liga  d ružstev  Svaz lyž., Čs. spo rt

18 .1 . F re n š tá t p. R. NKZ +  žák. p řeb o r CSR d ruž. ž MEZ F re n š tá t

18 .1 . Lubochňa C eloslovenská kv a lifik ace  ž H. Lubochňa
18.-19.1. Rožnov p. R. P/SmK +  S p a rtak iád n í sou těž SmK vše TJ Rožnov
19.1 . Rožnov p. R. NKZ +  žák. p řeb o r ČSR . druž. ž TJ Rožnov

25.-26. 1. T atr. Lom nica SLD — 5. kolo, 1. a 2. celost, kval. D Tj Vysoké T atry

SJEZDOVĚ DISCIPLÍNY

4 .1 . Kubova Huť KKZ-JčK — sl. vše ČZ S trakon ice
4.-5.1. K línovec P/SčK +  KSD-SČK — sl. osl. M, Ž CHZ Litvínov
4.-5.1. Javoří důl P/O P ardub ice  — sl. osl. vše Dyn. P ardubice
4. -5 .1 . Soláň KKZ-SmK -  2X  sl. D TJ Rožnov
5 .1 . Kubova Huť P/JčK — sl. vše ČZ S trakon ice
5. -8 .1 . R okytnice Obl. p řebory  vys. ško l M, Ž M edicína P raha
8.-10. 1. R okytnice KSD - skup in a  ,,C“ a vysoko

šk o lsk á  liga — 2 x  sj. M, Ž M edicína P raha
10. -11.1. Salašky  - T urecká SLD — 2X  sl. D RH B anská B ystrica
11. -12.1. Šp. Mlýn NKZ žactva — 2X  osl. ž Sn. Šp ind lerův  Mlýn

11.-12.1. Rokytnice NKZ +  n á r . liga  ČSR skup. „C “ — 2X  sj. M, Ž M edicína P raha

11.-12.1. Zadní Telnice KKZ-SěK — sl. osl. D Chem. Ostí n . L.
11.-12.1. Javorka P/JmK +  KKZ, JmK +  KSD — sl. osl. M, Ž TJ G ottw aldov
11.-12.1. Tesák KKZ-JmK — 2X  sl. D Sok. Chvalčov
18.-19.1. NKZ +  nár. liga ČSR skup. „M “ — 2X  sl. M, Ž B. O strava

12.1 . Pústevny P/MěstV O strava — osl. M, Ž B. O strava
16.-17.1. Děsná NKZ d orostu  — 2X  sl. D TJ Děsná

ÍŤ 7 l9 7 i: Špičák  v Jiz. P /SčK + KSD-SČK
h o rách  K rajská sp a rt, sou těž  — 2X  sj. M, Ž Liaz Jablonec

18.-19.1. Jáchym ov P/ZČK+ KSD-ZČK — 2X  sl. osl. M, Z TJ Jáchym ov
18. -19. 1. K lač. M agura SNL - 15. roč. Ceny M. F a try  — 2X  osl. M, Ž Lok. V rátky
19. -21. 1. Špindl. Mlýn M ezin. „Ju n io rk riíé riu m “ — sl. osl. D ČÚV ČSTV

21. -24.1. V. Javořina P řebor m oravských  vysokých škol — vše M, Ž VŠZ Brno - KTV
22. -26.1. Špičák  na Šum. CKZ dorostu  — 2X  sl., 2X  osl. D Sok. Špičák

22.-25.1. Špindl. Mlýn P řebor žactva ČSR — vše ž CÚV ČSTV

24. -26.1. Špičák v Jiz. P/SČK +  K rajská  sp a rta k iá d n í
h o rách  sou těž  — 2X  sj. ž B ižuterie Jablonec

25. -26.1. Soláň KSD-SmK —■ 2X  sl. M, Ž TJ Rožnov
25.-26.1. Pec p. Sn. KSD - skup in a  „A“ (MV +  StřčK ) — 2X  osl. M, Ž Orbis P raha
25.-26.1. V. Javořina P/JmK +  KKZ-JmK +  KSD — sj. M, Ž VŠZ Brno
25.-26.1. K arlov P/O Opava — sl. osl. M, Ž, D O stroj Opava
27 .1 . -2 .2 . Říčky v Oři. h. „ S k i-In te rk rité r iu m “ - m ezin áro d n í ž J. Ostí n . Oři.

V rátná  závod m ládeže — 2X  sl. +  2X  osl. Sn. M alá F atra

28.-30.1. Jasná SNL - M istrovstv í S lovenska — 2X  sj. M, Ž SVŠT B ratislava

U veřejňujem e k a le n d á ř  význam ných ly žařských  závodů na leden  1975. C e lostá tn í a m ezinárodní jsou p o d trže 
ny siln ě , n á ro d n í slabě , o s ta tn í n epod trženy .

Termín Místo konán í  Označení soutěže — Disciplína Kateg. Pořadate l

15



F IL M Y  A F ILM O V É  S M Y Č K Y  PRO SJEZDAŘE
Foto-filmové oddělení Tělo- titulky ze SP ve Vys. Tatrách, 7 7 „

výchovné školy ČÚV ČSTV v cena cca 500 Kčs. Zdá se to neuvěřitelným, ale
Praze připravilo tyto lyžařské 6. „Finále Světového poháru s u ecnos i /e, ze v u /nu  cZen
16 mm filmy: -  slalom mužů“, jednodílný, ™ }pz9vam

tněmý, černobílý film s titulky , . .. Jan Terezcak pa~
1. „Mistři a sníh“, zvukový, ze SP ve Vys. Tatrách, cena d^ atm y- Bývalý uspesny zavod-

černobílý film z MS 1974 ve Sv. cca 700 Kčs. nik dovedl pecíme připravit be-
Mořici — promítací doba 26 Dále jsou k dostání filmové 19 10 70 °  6 9 /°  ^ lP tl°P,S'tP l- SP e~ 
mim., cena cca 1000 Kčs. smyčky 16 mm z MS 1974 ve „ J . 9 ve v y soky cd Tatrách a

2 Mistrovství světa 1974 -  Sv. Mořici: L kol° slalom 1F P. prwi r} lP se význam noum ěrou o
. j ” - i- i- - « . , Gros - 18 Kčs 2F G Thomi - uspesny průběh závodu, ktere

S ^ m T ^ L b a F f i l m 0,' 24 Ke». 3F M Pafou? 18 Kbs. <W°c? experticniny, nemy, cernomiy m m  s H k 9á ,-F z celeho světa. I v současné do-
titulky, cena cca 600 Kcs. Sochor 24 Kei -  II kolo s l t  iě  ss 0 ně “ Strb-

3. „Mistrovství světa 1974 -  dF G Thdni - 18 Kčs — skě Ples° se stal° významným
sjezdové disciplíny mužů“, nhří , , ' 7F H cphrnfll'7i . mezinárodním střediskem lyžař-
dvoudílný, černobílý, němý film 18 Kčs gF ‘G ThĎni . 18 Kčs ských klasických disciplín. Do
s titulky, cena cca 1000 Kčs. gF H Hinters'eer . 24 Kčs 10F druhé padesátky mu přeje hod-

4. „Finále Světového poháru m . Pažout - 18 Kčs. ' zdraví a úspěchů také naše
— slalom žen“, jednodílný, ně- Všechny materiály natočili redakce.
mý, černobílý film s titulky ze kameramani TŠ CÚV ČSTV ing.
SP vê  Vys. Tatrách, cena cca Karel Pilný a Karel Novák. Zá- \ /  a  f  e  í  í  r  m  Á  !■
600 Kčs. jemci je mohou objednat na IH  cs i

5. „Finále Světového poháru adresu TŠ CÚV ČSTV, foto-fil- I V  7  A  Ď  C  T V  í
— obří slalom mužů“, jedno- mové oddělení, Újezd 450,118 53 ■ • *  1» »  I  *  I
dílný, němý, černobílý film s Praha 1. J. P.

Nový, již 61. ročník „Lyžař- 
ství “v roce 1975, bude vychá-

Překvapení při závodě skokanů v Rožnově P. R. ké ve větším nákladu. Redakční
rada se snaží zlepšit obsah na-

Mezinárodní závody ve skoku tězem na velkém můstku v Sap- šeho odborného měsíčníku, kte-
ma můstku s umělou hmotou za póru Polákem Wojciechem For- rý se stává stále oblíbenější u
účasti reprezentantů Jugoslávie, tunou. Leoš Škoda, který po příznivců lyžařského sportu.
NDR, Polska, Rumunska a ČSSR prvním kole byl druhý za Ottem Očekává daleko větší počet pří-
22. září v Rožnově pod Radhoš- se ztrátou 1,7 bodu, ve druhém spěvků zejména pro pravidelné
těm vyhrál nečekaně Witmar kole skočil o metr dále (69 m), rubriky „Zajímavosti z oddílů,
Ott (NDR) před Polákem Ta- ale upadl a skončil až 26. okresních (městských) a kraj-
deuszem Pawlusiakem a kapitá- Výsledky: 1. Ott (NDR) 223,2 ských svazů“, 
nem čs. reprezentačního družst- (69,5 + 68,5), 2. Pawlusiak (Pol- Redakční uzávěrka pro led- 
va Rudolfem Hohnlem. Čtvrtý sko) 218,6 (65,5 + 68), 3. Hohnl nové číslo nového ročníku 1975
byl Jindřich Bartošek ze Slavie (ČSSR) 218,0 (66 + 68), 4. Bárto- byla již 1. prosince 1974, další
VŠ Praha před olympijským ví- šek (Slavia VŠ Praha) 213,9 jsou 1. ledna, 1. února a každé-
_____________________________  (64 + 68), 5. Fortuna (Polsko) ho dalšího 1. dne v měsících

213,1 (65,5 + 68), 6. Morcinek roku 1975.
Fotografie na první, druhé a (TŽ Třinec) 212,5 (66 + 68), 7. Děkujeme všem našich dopi- 

třetí straně obálky Jaroslav Stefančič (Jugoslávie) 212,2 sovatelům za jejich příspěvky
Trousil, na zadní straně obálky (68 + 70), 8. B. Novák 212,1 v letošním roce, přejeme jim,
Ladislav Dítě. Fotografie uvnitř (65,5 + 68), 9. Jaroslav Balcar jakož i našim čtenářům příjem-
měsíčníku František Pilnay, Ja- (oba ČSSR) 211,9 (66 + 66), 10. né prožití vánočních svátků a
roslav Trousil a Ladislav Za- Stolowski (Polsko) 209,7 (65 hodně zdaru a úspěchů v no-
charides. +68). vém roce 1975! REDAKCE

L V7 AĎQTUÍ Vydává Československý svaz tělesné výchovy v nakladatelství Olympla 
I L n K u I V I v Praze. Šéfredaktor tělových, časopisů A l f r é d  J a n e c k ý .  Vedoucí re

daktor časopisu J a r o s l a v  T r o u s i l .  Řídí redakční rada: J. Trousil, 
předseda, ing. P. Borský, K. Eidlpes, PhDr. F. Chovanec, J. Kotland, 
JUDr. O. Kulhánek, J. Leiss, J. Maršík, Z. Paulů, A. Pečenka, Z. Remsa 
a B. Tvrzník. Redakce: 115 88 Praha 1, Klimentská 1. Telefon čís. 66 5 51. 
Redakční uzávěrka: K 1. dni předchozího měsíce. Vychází jednou za měsíc. 
Vytiskla Stráž, tiskařské závody, n. p., Karlovy Vary. Rozšiřuje Poštovní 
novinová služba. Cena 2,50 Kčs. Informace o předplatném podá a objed- 

ROČNÍK 60 návky přijímá každá pošta i doručovatel. Objednávky do zahraničí vyřizuje
PNS — ústřední expedice tisku, odd. vývoz tisku, Jindřišská 14, Praha 1. 

ČÍSLO 12 Uzávěrka tohoto čísla byla 6. listopadu 1974.



í -"■'{l * *" ■"’;
'' 'í'^ '''# f' ^ ^  *ř ̂  * * i t '/ * * r *r- Vit v ".£,** „% - ■*Sh M£ tZ+'*f ** ** *> - ***--•'■*«/ v • • ■ /Mšfe, V «.:. *'.*■- \

■ v * v * * . msĚmk * * UikV, i' ^ w .  ,/ '* v > C ? ‘ ■• ■. , * 1 • Šp 4&V '*‘

|p \j~̂i v

Trenér Dieter Neuendorf (NDR) patří v současné době k nejúspěšnějším trenérům skokanů. 
Pod jeho vedením se stal Hans Georg Aschenbach dvojnásobným mistrem světa. No obrázku 
pozorně sleduje trénink svých svěřenců ve Frenštátě pod Radhoštěm

.



Rakušan Franz Klammer se usmívá po získání stříbrné medaile ve sjezdu a vítězství v troj
kombinaci na MS 1974 ve Sv. Mořici. Ve Světovém pohárutbyl pátý a chce i v nové sezóně 
zasáhnout úspěšně do bojů nejlepších sjezdařů


